
OBSAH: Dr J. Beran,Na cestu v nový život. —
Dr. Jozef Čársky, Spoločná základňa. — Dr Ota
kar Balcar, profesor, Ohlas pravěké moudrosti ve
výchově u primitivů. — Václav Šlajs, Půjdeme do
Skoly Kristovy? — Docent Dr. František Kopečný,
Učitel - pěstitel a strážce jazykové kultury. — Prof.
V. Šlauf, Školská reforma. — O. Med, sal., Preven
tivní metoda. — Fr. Juříček, Vzorové školy. — Jan
Sedlák, Doplsujeme sl se Slováky. — Akr, Dvě ne
vhodné dějepisné příručky. — Dr. Katel Černocký,
Rozpaky psychologie.— Rubriky: Katolické školy.
— Školská organisace a reformy. — Pracovna. —
Ozvěna. — Dopisy. — Literární zápisník.



Tisknoc Společenské podniky povókezo
vým.řed. poži, Brao, z 13.9. 1947,čj, 1A-4-2370-0:103638.Dohl.poř. úř. Olemouc2.

oční předplatné 70 Kčs.

Pracovny: Prahě IL,Veršlská bee čís. 3, Brno,Yareří čís. 15, dann Kapileiské3.

KURSY.

Katolilčtí učitelé a profesofi VelkéPrahyzvouconejsrdeč
něji své kolegy na přednášky, jichž celý cyklus pro ně pořádá školský od
bor pražské Arcidiecésní Kacolické Akce — Matice Cyrilometodějská.
Přednášky budou konány ve Studiu Catholicu, Praha II., Jungmannovo
nám. 18. ve čtrnáctidenních intervalech vždy ve středu mezi 17.—19.
hodinou. Zahájení 22. 10. t. r. — Program přednášek uveřejníme příště.

SEMKNOUT SE A VYTRVATI

Při zahájení XIII. kursu katol. prof. a učítelů v Le
voči, 3. srpna t. r. pozdravil jménem předsednictva

MCM slavní shromáždění jet „místopředsedaučitelJan Kachlík. Z projevu vyjímám

Po prvé za své působnost!přijala MCMčášatu nadpodnikem A eminení
ně školského a vychovatelského významu. A právem,neboť těm o csv
uskutečňujete poslání MCM,této tradiční: instituce,"která ús y'evých pstavitelů a hlavně skutky neochvějnězastávala věkovitýzáklad Ktanký:

boženský charakter našeho školství v duchu dějin a kultury po
znamenané jak v Čechách tak na Slovensku blahodárným vlivem sv. Církve.ae é,
lidové osvěty a též příště zabezpečí budovatelské dílo naší republiky„svojí

ě ovnou sllou.
MCMnalezne mezl vámí své školské spolupracovníky, teoretiky £ prakti

ky, kteří se tu kolem prázdninových vzdělávacích kursů volně sdružili nea

t61o radostné skutečnosti sílí též vliv a programová pádnostCM. m budoucí celostátní katolická, školská instituce, která

Jako složka spiskopátní katolické akce nabude působnosti na celém území
PCM poSoskoslovenaE velké "kursovní pedagogické obci možnost, aby katoličtí

intelektuální Pracovníci mohli v ní rozvinout! studijní úsilí, zvýšili pracovní
elán a raziti cestu novodobé orientaci katolického školství. MCM vítá, že ka
toličtí vychovatelé, odborníci, chtějí naléhavým reformám vtisknoutil pojetí

E é jakožto filosofie moudré výchovyvěčné stálosti, jistotyDuchua ě.
Největším. kladem vašeho úsilí je fakt, že chcete budovati na jednotě v

vyznávání jména Božího. Odtud zajisté "získáte pravé posvěcení propráci,



NA CESTU V NOVÝ ŽIVOT.

Snad je pro někoho problémem oprávněnost známých slov: Guem
dii odere, paedagogum fecere. Problémem, proč by vznešené po
volání vychovatelské mělo být důkazem nepřízně a nenávisti boží.
Kdo ovšem ví, že výrok ťen je považován za bolestný povzdech
otroka, jemuž byla svěřena výchova nezvedených dětí pána ne
omezené moci, ten pochopí i smysl jeho. A i když výchova i vý
chovné práce jak pro obtíže, s nimiž jsou spojeny, tak vzhledem
k nepatrným výsledkům, jimiž jsou obyčejně provázeny, by
mnohdy sváděly k podobnému povzdechu, přece jen vidím vzne

šenost povolánívy chovatelskéhovyjádřenu slovy sv. Jana Zlatoústého: »Coje většího, než vésti mládež, co je většího, než utvářeti
mravy dospívajících? Věru nadkaždého malíře, nad každého so
chaře a jakéhokoliv umělce kladu toho, kdo dovede utvářeti mysl
mladých lidí.« (Hom. 60 in 18. cap. Matt.)

Správnost výroku plyne z cíle, z metod i z prostředků výchovy.
Cíl — jak s hlediska nadpřirozeného tak i přirozeného nejvyšší,

nejvznešenější. Psychologie moderní se již propracovala k poznání a uznání, sloví bez duše je nonsens. Jeou sice ještě
pro mnohédosti neujasněné pojmy duše a duchovno, ale existence
jich se připoutší, a to je již základ, na němž se dá dobře dále bu
dovat. Pro vychovatele, jemuž oba tyto pojmy jsou jasné, je rov
něž jasno, že jeho výchovná práce musí v první řadě směřovati
k duši. Poměr těla k duši nepůsobí mu těžkostí. Je si vědom toho,
žei tělo lidské, tento mohutný div moudrosti a lásky Stvořitelovy,
samo v sobě dobré a hodnotné, stává se tím lepší a hodnotnější,
čím ladněji je zharmonisována jeho činnost s činností duševní.
Proto všechny své výchovné snahy usměrňuje k tomu cíli, aby
pomohl chovanci sebevýchovou zdokonalit co nejideálněji tuto har
monii duše i těla. Tělo pak nepřekáží duši, která i v řádu přiroze
ném může plně rozvinout všechny své kladné hodnoty a všechny

své schopnosti i možnosti, neboť se těší vnitřně i zevně zpravé
svobody,lidskoudůstojnosttak významněStomto základě přirozeném tím účinněji může pak působitmilost,
která staví na lidské přirozenosti (gratia supponit naturam). Usnad
nit plné zapojení přirozena v nadpřirozeno je nejvyšším cílem
výchovné práce a právě tento cíl výchovy nejlépe dokazuje vzne
šenost povolání pedagogického. Najde se někdo, jenž potvrdí tento
názor na cíl výchovy ze spisů Komenského? Nemá práva dovolávat

vý Henotopedagoga, kdo zásadněpopírá takto chápaný cíl veškeréovy.
Ametody? — Všecky metody pedagogické —a je jich tolik

v nejrozmanitějších formách — musí míti jednu společnou zá



kladnu, aby odpovídaly vznešenosti výchovného cíle. Musi míti
úctu k svobodě toho, jenž je vychováván, a při tom důsledně na
pomáhat k posilňování vůle a tím i charakteru. Metoda vychová
vací, která zdůrazňuje prvé na úkor druhého, je nedostatečná, po
něvadž zůstává jednostrannou. Právě tak nedostatečné jsou vše
chny ony metody pedagogické, při nichž v praksi je zaměňováno
vzdělávání s vychováváním. Všichni jistě chápou porněr obou těch
to složek kulturního života. Přesto racionalistický herbartismus
stále ještě příliš ovlivňuje moderní pedagogiku u nás a zhoubné
důsledky toho se projevují zejména v pedagogice sexuální. Jedině
je-li důsledná výchova vůle, k níž jistě do značné míry přispěje
i vzdělání rozumové, základem všech -metod vychovávacích —
jedině pak přispějí tyto metody k uskutečnění ideálních cílů vý
chovy a je samozřejmé, že čím více je vychovatel přesvědčen
o vznešenosti cíle své práce, tím snáze i pochopí jak tento základ

«metod pedagogických tak i praktické jejich aplikace. I zde by zá
služnou práci vykonal ten, kdož by z pedagogických zásobáren
Komenského potvrdil toto jedině správné stanovisko.

Konečněprostředky vychovávací. Cíli musí být úměrné jak me
tody tak prostředky. Čím vznešenější cíl, tim vznešenějších můsí
být použito metod, tím vznešenějších využito prostředků. I zde
správně chápaný poměr nadpřirozena k přirozenu mnoho osvět
luje. Ale'i v řádu čistě přirozeném vznešenost duše dětské a vy
soký cíl její výchovy musí usměrňovat všechny prostředky vycho
vávací. I řád přirozený poskytuje tolik možností využitkovat vše,
co je v bytosti lidské i v přírodě pravdivého, dobrého a krásného.
Není-li toto vše pravdivé, dobré a krásné jen odleskem a štopoů
absolutní pravdy, absolutního dobra a absolutní krásy, Boha sa
mého, jenž je původcem všeho, čím vlastně jest? V oblasti lid
ského poznání, v bohatém životě citovém, v závratných hlubinách
lidské snaživosti, tolik je variací a odstínů ve formách i hodno
tách, že vše to svou velikostí nutká vychovatele použít výchovných
prostředků co nejtozmanitějších. A to stále ještě odezíráme od
nadpřirozena, jež teprve věřícímu vychovateli otvírá řadu nevy
čerpatelných možností. A hrdě znovu připomínáme, že i zde se
můžem plným právem dovolávat Komenského.

Snad stačí tento všeobecný programový člán
Dej Bůh, aby byl opravdu programem nacestu do nového života

nejen našim »Vychovatelským listům«, nýbrž i všem vychovate
lům dobré vůle. U národa, jenž setak rád nazývá národem Ko

menského,by to mělo být závazné.Chtěl bych i svým požehnáním k tomu přispět!
+Josef,

arcibiskup pražský.



SPOLOČNÁ ZÁKLADŇA.

Katolícka verejnosť na Slovensku, zvlášť katolícki pedagogovia
vítajů »Vychovatelské listy«, ktoré majú byť kompasom pre kato
Jíkov celej Republiky v otázkách školstva a výchovy

Pri tvorení novej Europy bude mať nesporne lví"podiel výchova
mladej generácie, preto nám katolíkom nemóže byť Tahostajné,
akým smerom sa táto výchova ponesie. Či na osvedčených, trva

VSM večne časových zásadách Evangélia a či na menlivých, nevyskůšaných teoriách a plánoch, opierajúcich sa o moc náhodilých

režímov,s ktorýmistoje, aSpaRajůKatolíci a tiež nekatolíckykresfania Republiky si najrozhodnej
šie žiadajů pre svojedeti výchovu kresfanskú! Tejto myšlienke,
jej objasneniu, prehl'beniu a uskutočneniu budúslůžit »Vychova
tel'ské listy«.

Dnes, keď sa tol'ko hovori a piše o sblížení oboch naších náro
dov, neviem si predstaviť prirodzenejšiu základňu pre sbliženie,
porozumenie a spoluprácu vel'kej váčšiny oboch naších národov,

ako je náboženský podklad výchovy našej mládeže, čo potom obVahčí dorozumenie aj v ostatných sektoroch verejného života..

Na Fůtoprácu Vychovatelských listov -prosím- hojnosť Božiehopožehnan t Jozef Čárs
biskup, predseda Kat. šk. vady na Slov.

oP Avece MOUDROSTIVEVÝCHOVÉU PRIMITIVŮ
Dr Otokar Balcar, profesor.

(Z prakulturní oblasti fuegiánské.)')

Nesprávné hodnocení primitivů mívá zpravidla za základ jednu ze dvou
celkem protich)iných ideologií, z nichž první — ve smyslu DARWINOVA
evolucionismu — považuje pračlověka za polozvířecí, divokou a stádovitou

ytost, kdežto druhá, blízká rousseauovskému volání po návralu k přírodě,
spatřuje v něm ideální, dokonalý typ lidstva. Ethnologie ukazuje, že obojí

stanovisko je výstřední a nesprávné.K ramitivové nejsou ani tím, anr oním;u to prostě lidé v plném významu slova Jakomy, s vlastnostmi dobrými

vou pestrost jako národové, jejichž kulturu označujeme jako vysokou.
Příčinou mnoha omylů bývá ovšem 1 to, že autoři, Jako na př. L. LÉVY—trnuli mezi primitivy i «meny, jejichž úroveňnemá se skutečnou

primitivitou co činit. Podle kulturně—historické ethnologie z množství »pří
rodních« národů lze dnes považohéokěza primitivy (poměrné) jen kmeny t. zv.stupně »prakulturního«, t. j. nejstaršího, jaký možno vědeckými prostředky



S hlediska pedagogického ovšem nelze u nich mluvit o theoretické vý
chově ve školském pojetí národů civilisovaných. Přece však výchova m.ádeze
je tam pečlivá a v prvé řadě zůstává úkolem rodiny, která je tam základní
jednotkou sociálního zřízení, zatím co kmenová organisace je vyvinuta jen
v náznacích. Jsou to tedy především rodiče, kteří svým dětem udílejí potřeb
ná naučení, a to příležitostně, nikoli soustavně, a prokticky, spíše vlastním
příkladem, než mnoha. slovy. Tak matka uvádí dorůstající dceru do prací
v skrovné domácnosti a do budoucích úkolů ženy, kdežto otec učí syna ho
tovit nářadí a zbraně a brává jej s sebou na cesty a na lov.

Soustavného poučení, zvláště náboženského a mravního, dostává se mlá
deži spolu s důkladnějším uvedením do kmenových tradic v době dospělosti,
kdy se jinoch a divka stávají schopnými založit vlastní rodinu. Příslušne

způsobem při t.zv. iniclačních obřadech, iimiž se Jinoši a dívky přijímají za
plnoprávnéčleny sspolečnosti a tak se uschopňují kuzavření manželství.< 5ká u <tea €<“« c 83©Řníoč

B8O5

=>

k©<© MN ©3l £o=3© |* "ovo95s
z

řecí stádo divochůa ještě r. 1980byli na pařížské výstavě prohlašování za
lidojedy. Podnět k nejdůkladnějšímu studiu jejích kultury, takřka v s
chvíli před jejich vymřením, dal známý ethnolog W. SCHMIDT a nejlepším
jeji U i

vinou ziskuchlivých přistěhovalců byly Všechny tři kmeny, Halakwul
Yamana?) i Selknam“) téměř vyhubeny.

Od útlého věku zvykaly sí jejich deti na drsný způsob kočovného života.
Šťastná matka nezpívala tam svému nemluvněti ukolébavky, jaké jsme mypo

přísloví ani básní, ba ani písní v našem smyslu, a jednotvárné ča nře: Jimižprovázeli svérytmické pohyby a mimickétance jako byvs ášely

ozvěnny dávn ého pravěku lidstva. A přece, Jak dokazuje množství mýthů
(uKyorárgnéěa Jamanců), i jejich duševní život byl poměrně bohaMlčeníhlubokých lesů, licho odlehlých zátok a samola širé stení obrážely
sev uzavřenosti jejich duše; navštěvník nebyl tam vítán s úsměvem na tváli

dravem, u nás obvyklým, ač stejně vážen a štědře pohoštěn jako u ostat
ních primitivů. I dovádivost hrajících sl dětí byla mírnější. Kočovný pud
a touha po nespoutané volnosti v přírodě vtiskly jejich myšlení i jednání rys
jakéhosi neklidu a nestálosti. Jako většina primitivů byli obdaření bystrými

ň
měrně rozsáhlé, neboť se týkaly podrobné znalostl okolní přírody, počasí,
rostlin, vlastností a života zvířat.

Vyžadoval-li tvrdý život Fuegiánců vysokého stupně tělesné zdatnosti.
nikterak se při tom nezanedbávala výchova ducha. Vlastnosti, které rod:če,
příbuzní, instruktoři a kmotři iniciací vštěpoval! mládeži, soustřeďovaly se
kromě úcty a poslušnosti k nejvyšší bytosti v požadavku, aby se dítě stalo
dobrým a užitečným členem lidské společnostl. K tomuto cíli směřovalo také
výchovné úsilí vypěstit v mladém člověku značnou míru sebevlády a trpě
Hvosti, obětavosti, štědrosti, pohostinství a úcty k starým. Motivem této
askese byl především zřetel k nejvyšší bytosti: »Tak přikazuje Temaukel«

4



(u Selknamů), »tak káže Vatauinelra« (u Jamanců), dále úcta k tradicím:sTak nás naučili předkové, tak je to správné,« a konečněohled na vlastní

blaho, čest a oblibu: vpudeš-li se tím řídit, budešdlouho živ, Udé tě budou
mít rádi, pudou tě chvá

Že výchovabyla převážně (individuální, přesvědčíme se i ze způsobu
aobsahu nanapomenutí. U Šeiknam ů napomínali rodiče hocha: »Musíšbýt dobrým člověkem.ro ... se nesluší na Selknama. Vstávej časné

z rána. Poslechni, ce tiotec (matka) poručí. Neposmívej se starým idem
aposměšně jich nenapodobuj Netašteř se s jinými dětmi. Neber druhému
jeho hračky. Cvičse vytrvaleve střelbě (lukem a ln abys měl jistouruku. Dbejčistoty: | sb špsnavý, umyj se! DHlčse špinavým,roztrhaným

pláštěm není hezké. Udržuj Své věcí v"pořádku«) Podobu ě zdůrazňovali
oudnosí a slušné chování k dívkikdy neslyšel GUSINDE hoaté dětem tělesnými tresty, zato však se
užívalo poukazůna předčasnousmrt nebona autorituNejvyššího: renta
nahoře... nechce, aby se lidé svářili; vldí, jestliže někdo obtěžuje děvče
nebo ženu...« Podobně bývala varována dívka, aby sl nezadávala ve styku

S muži a nehádala ses Kmaknat ženami. oknoria vždy říkali: Ten-tam-nahoře
brerná toho, kdo jedná jmak než .«9)irozené, že 1 mezi našimI primitivy se vyskytovaly špatné povahy,

celkem však jeien jemný vychovatelský takt a ušlechtilé zásady přinášelypozo

s o
dičům, ačkoli to jen zřídka projevují výrazy něžnosti... Každého na slovo
poslouchají.«?)

ké é zásady a motivy Jamanců byly tytéž. Snad to souviselo sJejich
bubavastí, že svá naučení a napomenulí častěji odůvodňovalí: »Budeš-li

lhát, nikdo tě nebude mít rád. Chop se chutě každého díla, pak s ním budešhned h v. Co ti povědí staří lidé, přijmi se všívážností, neboť mají na
mysli tvůj prospěch a tvé životní štěstí... Hašteřit se s jinými dětmi nent

é; kdo tak činí jako dítě, sváří sepozději Jako dospělýse svými sousedynikdo ho nemá rád.«“

S"Autor píipomíná, jak tito necvilisovaní dbali P výchově osobníhozaložení a potřebdítěte, jeho povahya věku.Zdáse. arozdíl od Selknamů

bývali k mladým provinHcům přísnější a nešetřil"ání tělesnými tresty
zvláštěkdyžBu Jinochasdlvkou na tajnéSamozřejměnejvíce péče věnovali mládeži v době dospívání. Zvlášť svě

domitě"připravovalamatka dospělou deeruna Její úkol v manžels
us ů: estnou ženou, Jinako toběpovstanou všelijaké řečí.Nebuď"lenivá,"konej hbitě svépráce. Lidé mají rádi pilnou ženu. Zdržuj se
vždy u svéchýše. R se musíš umýt a připravit sI vlasy: potom se na

. 9) Dej se hned do práce,buďpilná a mlčenlivápo celý den. Čís

totná žena Je bezká avšem (8 líbí., Později budeš se musit staratl o svého
nžela; tek s. nyní učmít své v pořádku... Vyhýbej se každé ro

m Počne-li kte "chovejse tiše. Neohlížej se za jinýmimuži;"Takové věcí ©se nelíbí tvému manželu... Buď úslužná a vlídná ke
každému, kdo něco potřebuje; nečekej, až tě o to poprosí: vždyť náležíme
ktéže rodině,i všíchní ostatní Selknamovét«!*)

Nejinak poučovala jamanská matka svoji dceru: zStarej se Kr] o svéděti, se na ních dočkáš mnoho radosti... Vstoupí-li někdodo chýše

apřejeli Ammušlí. nebraň mu v tom, nýbržochotně mu Jich tanUbírá-li se cestou slepec, přijmi jejochotně do své chýše a dej mujistí.

5



Uslyšíš-li něco špatného o jiné ženě, popravu A hned dále; takové řečio jiných působí nepokoj. Tobě se také nelibi, když druzímluví zle a pohrd

livě o tobě a za tvými zády. Budeš-5 roznášet klep,budou se ti ostatní ženské vyhýbat a řeknou si o tobě: Toje klepna, tamhleta!«11)
Jak patrno, tají se v těchtonaučeních moudrá násada: Co nechceš, aby

lidé činili ko nečiň ani ty jim; a jak si přeješ, aby se chovali k tobě, taksechovejkn
Slavnostně aa důrazně doplňovala se tato naučení při iniciacích mládeže.

mluvy, vybízející k spořádanému životu podle kmenových tradic, plné
životní moudrosti, opět bývaly individuálně zaměřeny a vtiskovaly se ne
smazatelným dojmem do duše kandidátovy. Za tiché noci, v přítomnosti do
spělých promlouval ctihodný kmet o cinostech pravého Selknama: »Brzy
opět vyjdeš z tétochýše. Potom budeš již mužem. Chovej se jako muž. Znášpráce, které jsoutvým úkolem, nedej se k nim již pobízet. V pozdějších le
tech ti jižnikdo nic neřekne. Všichni tě však budou pozorovat a budou mlu
vlt o tvém jednání... Neodmlouvej matce... Chovej se ucticě k otci a kckaždé starší osobě...Poněvadž jsou starší, zasluhují úcty..

Ještě účinnějidovedli tu svémudorostu vštěpovatživotní moudrost Ja

manci. GUSINDEžasne nád jejich znalostí lidské přirozenostiv m
telskou prozíravostí. Aby duch čekatelů byl v avejší pro vyššízájmtělo bováno tuhé kázni a vůle cvičena vodříkání propřípadná strá:
dání v budoucím životě; proto jim bylo trvat"nehybně v určité poloze, sta

nove přisné posty a sebevláda při skrovném jídle, krátký spánek v nepohodlné poloze a časné vstávánt. Aby pak napomenutí instruktora a kmotrů
působila hlouběji, dospělí i kandidáti chystali se každý večer usebrán
v dlouhém mlčení a rozjímání a po promluvě měli čekatelé opět příležitost
k důkladné reflexi po několik hodin. Zdaž se lu nesetkáváme s pravěkým
způsobem duchovního života?

I zde následovaly po všeobecných naučeních individuální poznámky a po

ost pr
cvičením v přírodě (při sběru dříví a na lovu zvěře). A celá tato promyšlená
průprava pro život opírala se o autoritu Nejvyššího jako původce a strážce
iniciací.

Uveďme ještě část napomenutí pro dívku: »Nehádej se se svým mužem
hned pro každou maličkost, jinak se stane zatrpklým a nespokojeným. I když
někdy skutečně pochybí, nesmíš prolo hned dělat křik a mnoho povyku;
však on již pozná při příležitosti svou chybu.«!*)

Z instrukcí pro jinocha všimněme sl rady, za kterou by se nemusil stydět
žádný moderní pedagog: »Dá-lí se nějaká stará ženská do povídání a vy

ý to
ospět.

Počkej tedy, až se stařenkavypovi Až budešve stáří sámpříležitostněněco vyprávět a poznáš, jak při tvých slovechjeden za druhýmse tlačí a

plíží ven, anebo Jak se při tom někteří baví mezisebou oo něčem jiném, budevelice mrzet; zvlášťnepříjemnýmbude pro tebe, žetě nechají sedět sa

mého. Osvědčujse tedy1 v vždy pozorným k Jiným.«l4)Onšt dako bychomtu slyšli výtečnou zásadu: »Cochcete, aby lidé činili v: 1vyčlňte jim!«
rovněž v dalším: »Vstoupiš-lido chýše,... dívej se vně mna všechny

Nevěnuj se pouze jediné osobě a neobracej se k nikomuzády, jinak se budoucítit uraženi.« Nehledej pouze svého pros rž pam. na
ostatní lidi. Jsi- sámbohatě zásoben, neříkej:ÉPo dřuhých mí nic není, nepotřebuji se o ně starat.«!“)

6



»Uslyšíš-li venku křičet dité, kleré ztratilo rodiče, vezmi je do náruči a
zanes je rodičům.A musíš tak učinit i tehdy, kdyby to bylo dílě tvého ne
přítele. Dítě přece nemá na tom viny, nemůžete-li se snésti. A zaneseš-li dítě

i svému prvnětvé uvidí to a bude ti vděčen. A řekne si: „No, přece jen tonení zlý člověk."A brzy budele pospolu žít v miru, jaks e sluší.«10)
Psychologická jemnost, logická sprůvnost a mravníušlechtilost těchto na

učení nebyla by k hanbě ani výchovným meothodám v moderní společnosti.
1) Tierra del Fuego: Ohňová země. *) Srv. J. MATZKE, Manželství v pra

věku, mn 1934,str. 46 n. J. KRÁL, Zeměpis člověka II., Praha 1941,str. 9 n. ?) Obojí nazýváni»Canoe-Indians«,neboťvětšinu dne trávili na ry

bolovu ve svý A C zhotovenýchzetří kusů stromové kůry. *) +Fo0
Indians«, t. j. Pěší Indiáni; žili totlž na pevnině, na a „Ozapde- 5) M. GUSINDE, Dle Seeram Mědiing 1931, str. 404 n. 4) L. c.407. 7) L. c. 409. *) GU
SINDE, Die Yamana, Mědling 1937,str. 744. 9)Podle indiánského vkusu čer

vená barva dodává.Pvobu 10)Selknam ly n. **)Yamana 756. !*)Selknam
1030. !*) Yamana 869. !+) Yamana 875. Srv. W. KOPPERS, Unter arIndianern, Stuttgart 1924. str. 94. 15) Yamana 879,881. 19) KOPPERS I

PŮJDEME DO ŠKOLY KRISTOVY?

Václav Šlajs, odb. učitel.

Všeobecněse zjišťuje, žemravní stav"našímládeže není radostný,
ba že vzbuzuje vážné obavy do budoucnosti
:Ovšem zjistit tento stav by bylo málo. Je třeba hledati cesty

knově- Ale nápravy nedosáhneme,dokudsi neuvědomíme,kde
je příčina sstavu. Po první světové válce se pohodlně říkalo, že
mravní úpadek mládeže a člověka vůbec je zaviněn válkou, která
povážlivě uvolnila mravní základy. Přišla druhá světová válka
a ukázala člověka v podobě dravé a krvelačné šelmy natolik, že
by tu mohl být dán popud k odvratu od zla, ale mravnost upadá
dál. Jdeme-li však hlouběji, poznáme, že dnešní neutěšený mravní
stav má hlubší příčiny, které svými vlásečnicemi sahají až do dob
francouzské revoluce. Tehdy byl 8 trůnu svržen Bůh a na jeho
místo povýšen člověk a jeho zbožněný rozum. Tehdy se ozvala
v plné svůdnosti věta, která kdysi zničila blaženství prvních lidí
a která se zdála člověku 18. a 19. století ve světle ohromujících
vynálezů rajskou hudbou. »Budete jako bohové!« Tak se volalo se
všech tribun, které moderní věk dával k disposici. Ale čím více se
člov i
častěji a tím více sestával obětí svého nešťastného omylu.

A tento člověk, ovládaný pýchou a shlížející se sám v sobě jako
v zrcadle, vychovával mládež. Co říkal té mládeži, která dychtivě
visela na jeho rtech? Není Boha kromě člověka! Není jiných zá
konů kromě těch, které si člověk sám dává! Mravnost? Tu si podle
svých potřeb a cílů vybuduje jednotlivec, národ, stát! Tyto zásady
se ustdlily na vysokých školách a školách vůbec, rozbujely se

7



v tisku a literatuře, vetřely se na jeviště, ovládly politiku. Bůh se
stal psancem, byl posmíván a s ním i jeho věrní. Desatero a zákon
lásky se staly veteší. Divíme se potom, že generace za generací
byla mravně slabší a narušenější?

Chceme-li tedy nápravu — a lidstvo by ji mělo chtit, živelně
chtít, jinak zahyne v nové světové srážce — musíme nahlédnout,
že cesty, po nichž jdeme a po nichž vedeme mládež, jsou cesty
bludné a že jediná záchrana je u Toho, který o sobě řekl: »Nechte
maličké přijíti ke mně!«

Když byly konány před časem v Kanadě rozpravy t. zv. »Soci
álních týdnů«, jež byly věnovány mládeži, obrátil se Pius XII. na
předsedu těchto týdnů zvláštním listem a připomněl mu okružní
list Pia XI. »Divini illius Magistri«, v němž se praví:

»Chceme-li opravdu stvořit mládež, která zlepši budoucnost
společnosti, je nezbytně nutné připomenouti prvotní a nepro
mlěitelná práva Církve a rodiny v tomto oboru. Stát má zajisté
důležitou úlohu, ale není to ta, kterou mu přičítá totalitní pojetí
starého a nového pohanství.«

V tomto citátu, který je i dnes tolik časový, máme dány tři či
nitele ve výchově mládeže: rodinu, stát a Církev. Rodina a stát
jsou společnosti přirozené, Církev je společnost řádu nadpřiroze
ného. Výchovná činnost Církve, její zásady a prostředky jsou jedi
nou správnou oporou rodin, národů i států, které bez Krista, jehož
Církev uči znáti, se řítí k záhubě. Správně se ptá'Hilarius: »Co je
světu nebezpečnějšího než nepřijmouti Krista?«

Chce snad Církev z panovačnosti ujařmiti lidstvo, když je chce
přivésti pod sladké jho Kristovo, kde vládne láska, mír a pokoj?
Hlásá Církev něco špatného, když chce, aby se svět sjednotil
u nohou jedné, neměnné, věčné autority, jíž musí ze svých činů
odpovídat mali i velcí, bohatí i chudí, vládnoucí i ovládaní? Či

snad by špatně pochodil svět, kdyby odhodil ty dočasné bůžky,
kteří jej pravidelně strhávají ve své pýše do běd, a kdyby se po
kořilu nohou Pána Pánů a vyznal: »Pán můj a Bůh můj?«

Říkává se, že křesťanství selhalo, že nedovedlo vytvořit člověku
lepšího, mravnějšího. Je však vina na straně lékaře, který přede
píše lék, nebo na straně pacienta, který lék odvrhne? Nezklamalo
křesťanství, ale zklamal člověk, zklamala rodina, selhala škola,
selhaly instituce člověkem vytvořené bez Boha, ba proti Bohu.

Má-li být tedy lépe, musí být Kristus navrácen do rodin, musi
být na jeho učení stavěno ve školách, musí být respektován v ce
lém národním a státním životě, v celém zákonodárství a v celé
životní prari. Musíme zkrátka všichni vstoupit do školyKristovy
ďhlavně 1musíme tohoto štěstí popřát v zájmu naší národní i státní, sti naší drahé mládeži



UČITEL - PĚSTITEL A STRÁŽCE JAZYKOVÉ KULTURY.
Doc. Dr. Frant. Kopečný.

Jazykové vzdělání učitelů a zvláště jejich výuka a výchova dětí po stránce
jakkoli se to bude z (VIN (m dál, e na

vyšším stupni Skolském, tím víc problémem mravním než čistě naukovým.Ne snadjen p e jsou mravně zavázání vzdělávat sebe isvé svěřence
ik dokonalostijlykové, ve smyslu jazykové správnosti a čistoty a vytříbe
nostl, jakož 1 co do hlubšího vhledu do zákonů azáhad jazykových. Myslím
tuna to. žeusilování o mravní zdokonalení sebe sama i svých žáků je tu
předůležitou melodou správné jazykové kultury. Problémy jazykové správ
nosti a čistoty na př. nebudousamy osobě, po stránce čistě naukové, pů
sobit tak veliké obtíže,"jak bych rád ještě ukázal. Ale opravdové úsilí o prav

du, dobro a krásuse nemůžeeneprojovit kladně ani přitak výrazném a př.mo

snahu opravdu krásném způsobu jazykového vyjádření. Tento mr
prvek se projeví kladně i po jisté stránce jazykové kultury, veslohu, 50
EfíTECĚ1 v intcnaci: prostota a síručnost budou většinou jehopříznaky a

vždycky jím bude přirozená opravdov
e tím neni vyčerpán rozsah jazykové kultury. Bude třebasamazřejměvýchovykjazykovésprávnostiS t zv. otázkoujazykovéap:

a Jazykové čistoty senadělalo v řadě posledních desítiletí tolik povyku,žže

sledkem jeho byla právěnaopak rozkolísanost jazykového citu a bojácnánedůvěra k němuna jedné straněa úzkoprsé mentorování na straně druhé

právě u těch, kteřínměli býthlavními redivoli jazykové výchovy. Jazykovouvnost můžeme nejlíp definovat jako souhlas s normami v jazyce plat
nými. A poněvadž nám jde o výchovu v jazyce spisovném, ledy souhl

s normami jazyka spisovného. Norma jazyka každého, tedy Is ovném te je
dána v samém Jazyk obyčeji,v ja:kk p praxi, v jazyce spisovnémtedyjazykovým obyčejem nojvětštech jazykových praktiků,především spisovatelů.

Je lu ovšem praktická otázka: Kde máme pro praktickou rychlou Informací
spolehlivé zaznamenání, spolehlivou kodifikaci jazykového obyčeje,pravé, vlastní jazykové normy? Měly by takovou kodifi cl (huštěnou) být
před é mluvnice. Některé školské příručky"jsou co do vědec
kého základu opravdu na výši (upozorňuji tu zejména na středoškolské cvl

Normativní a normotvorná musí být ovšem ve své části hlavní, pravopisné:
pravopis je věcí konvence vědomé a záměrné, spadá do praktické oblasti lid

ských činností normovatelných. Zachovávají-li však Pravidla zčásti dosudpost on ce místo spolehlivéhozáznamce i voblasti čistěmluvnické

gpředebujíi na SE. proti skutečné jazykověpraxi Yimperativní tvary
místo tlač!, netlučte se!), je to proto, že je nemožnépdpopou tat se naadice v tomto směru. radice te nerozlišov normou

zvláštními po: mácími,
anisovnéčeštiny az jich funkcí v ednotltvýchobdobích. Zde však znovu



upozorňujeme na rozdíl mezi pouhou pravoplsnou, t. j. vnější regulací písem
ných projevů a mezi oblastí čistě jazykovou, zejména mluvnickou. Ta spadá
do oblasti dění nezáměrně konvenčního, které se dá přirovnat spíše k dění
přírodnímu, jakým je na př. život stromů. Kdo bude chtít poznat zákony,
které jej ovládají, bude je musít vypozorovat, nebude Je mocí vytvořit.

Skoro stejně je tomu se zákony mluvnickými. — Mimo Pravidla mámeJesějednu velmi dokonalou poměrně kodifikaci spisovn

ráne "slovníkové a fraseologické: je lo Příruční slovník České akademie,
dosud bohužel nehotový (docházející k polovici písmene R)., Jde o publikaci naší oficiální vrcholné vědecké inslituce, která snad už svým důklad
ným svodem jazykového usu dobrých spisovatelů z posledních 60—70let

(co sePpýčs našich klasiků i starších) učiní konec svěvolnému vyvolávání
zmatků s jazykovou správa ostí a — zvláštětady, v oblasti slovníku, sjezykovou čistotou, t. j. snahou o domácí Původ jazykového prostředku. Dostá
váme se tu opět do oblasti víc mravní než jazykové. S hlediska Jazykové
správnosti podle hořejší definice nemůžeme odmítat žádný, anl cizí prvek,

mé jednou obecněpronikl do jazykové praxe a tím do normy. Poněvadžvník sám netvoří ani zdaleka natolik svéráz jazyka jako jeho mluvnice
U 3. způsob, jakým se v jazyku organisuje vztahů

hláskový nebo jeho mluvnický svéráz, který bychom mohlil nazvat právem
duší jazyka (angličtina má téměř polovinu slovního pokladu románského,
aniž přestává být jazykem germánským, slovní poklad albánštiny je z valné
části cizí, a přece může i Albánec mluvit plným právem o čisté, svaté řeči
mateřské). Nebudu se tu šířit o vhodnosticizích slov,kdy a do jaké míry je

eelý národ a že není zaručeno, aby jej tvořili jen tI mravně nejlepší a jazykově nejobratnější, vchází někdy do jazykové praxe ledacos, proti čemu je
zá ovat. Myslim tu na př. na jistou, někdy záměrně zmatenou a za
stírající aroologii:"novinářskou (rozhlasovou). To už je ovšem posloj spíš
mravní proti zneužívání slova a rčení, snaha po označení věcí pravými

jmény. boj už tedy nikoliŠin Jazykový, protože v jazykovém obyčeji bývázměna významu i v pravý opak věcí dost běžnou: sloveso ohroziti znamenalo

ještě naa počátku minulého stoleti „pravý opak »zbaviti strachu«, »ostříleti«.
ské bezce: znamená »neocenitelný«, tedy velmi cenný, my dnes uží

Slovesa »zdechnoutl=jen o ami zvířat. ale autor staročeskéhoevangeliáře houžil 1 na označení posledního vydechnutí Spasitelova, ministr byl

káva někdo menší (lat. minister — sluha) než jeho pán magister, který sek nám nakonec dostal i v podobě mlstr; a jaký je dnes rozdíl mezí ministrem

pro
proti britskému společen: národů jenomproto, že kdysi vzn
mi válkamia potlačením svobodynárodů, |když by (Předpokládejme) nynější

*) proto se používá hojně opravdu příruční slovník Vášův-Trávníčkůy.

10



poměry v něm byly nejen řádně, nýbrž voe c vzorné.Ještě na jednu důležitou okolnost bých vzhledem k výchově jazykové

správnosti rád upozornil. Na tu důležitou okolnost, že jazyková norma je
proti tmě n lidového velmi složitá, či spíšeřečeno, funkčně rozčleněná. Velmitrefně přirovnává Trávníček spisovný jazyk k výstavné čle
nité budově s několika poschodimi a postranními křídly. Proti němu ie ná
řečí, kdybychom toto přirovnání dovedli do konce, prostá selská chaluva
Co tím chceme prakticky řící? Že norma spisovné češtiny má vícero vrstev,
podle toho, ke kterému strukturnímu útvaru náleží. V mluvné formě spi
sovného Jazyka, v 1. zv. češtině hovorové. můžeme klidně užít tvarů: uteč,
uteču, utéct, na rukách, ty červené Jablka, po nohách, ba dokonce | tvarů

zubama, světla se často zháší. To je právě důležité sl uvědo
mit proti příliš úzkoprsému stanovisku mnoha naších inteligentů, kteří jsou

ochotni vidět vždycky chyby a čertova KOPE tehdy, když zjistí, že seněkdy můžemevyjádřit několika způsoby „ že jen jeden z nich bude

správný a ostatní že jsou zavržitelné: 2Co.je rávnát. otáží se: »předávat,odevzdávat, odslupovat nebo postupovat statek?« »Flasičiluháší oheň nebo
uhášejí nebo uhašují? by Dřípadě prvním je všechno správné a záleží na po
stoji pisatele, jaký jemný odstín chce vyjádřit, užijeli toho či onoho slovesa.

dávaJe věc týkající se ne jazykoové správnosti (na proskribované sloveso pře

tíbenos užít vhodně slohově jemných odstínů mezi synonymy. U případudruhého nutno rozlišovat: v hovorové češtině (ale to znamená ještě pořád

sporné Ej Jenv její mluvnéformě)lze říciuháší,v jazycevlastněsnisovném v užším slova smyslu, připouštějí Pravidla a norma
tivní škol. iuvnice Jen uhášejí, uhašují (sr.biblické: ducha uhašujte!) bude

bar nejspíš jší básnického jazyka, snad někdy hovorového, má-li onorum usu. Pro učitele ve školské praxi je postoj dán závazností Pra

videl.Avšak j jen úzkoprsý vychovalel mládeže bude vidět ve tvarech odchylných, než uvádějí Pravidla, za všech okolnostít. zv. hrubé chyby. Za jistých
okolností to bude možné: když se bude příslušná partie 3. osoby plurálu

probírat v mluvnici. Ale bude to nevhodné na př. v jinak slohově vzorné

e nutno pro ně reklamovat jistou nezávislost na Pravidlech,
pokud se nestanou vzornou kodifikací spis. normy. I beze zření k tomu, že

rovou češtinou (K. Čapek), najdeme L1 jinak u spisovatelů prvního řádu od
chylky proti Pravidlům a to nejentam, kde je Jejich předpis v příkrém kontrastu se skutečnou jazykovou praxí (ve zmíněném imp. tluc, ulec
nýbrž | jinde, kde pravá spisovná norma meulpivá jen na archaičtějším
stadiu, kodifikovaném Pravidly, jak t azují na př. lokály na ru

ch, (na př. u Vančury). předložkováspojení typu doň, bez něj a pod.), které

jen korektor příliš »svědomitý«.dbajicí víc na mrivou literu zákazu než naživou sílu básnického slova bude u spisovatele důsledně potlačovat.

Nakonec užtedy 7bývá jen otázka čistě praktická: Jaká tedy bude nej
vhodnější cesta kzvýšení Jazykové kulportál Při nedův vadnímoficiálním strážcům jazykové normy. Ta cesta budepodle mého mínění stej

ná.1 tehdy,když už té nodůvěry 1nebude. Anl sebelepší oditikace, pořádný
praktickýslovník, lvice jazykasplsovného a Pravidla nehodínaniclepšího než nanejvýšna rychlé, Aolaktivě a theoreticky obohaculícípoučení.

Aledaleko účinnější a schůdnější Je tu cesta stálé praktické výchovy četbouhodnotné literatury našich klasiků minulých i nynějších. Od Máchova Máje,
Erbenovy Kytice a NěmcovéBabičky počínajíc, máme tu tak bohatou stud



nici vody živé, že by bylo prostě nesrozumitelné, kdybychom hledalipoučenímísto u těchto pramenů snad jen ve školských příručkách, které se v nej

lepšímpřípadě-budounapájet A do látkya jejíhorozboruze zdrojů teto už h »Řádcích« a jiných duchamocných p ruč

kách »správné«češtiny, kde se SnůžetéjejenP meěně osvěžit,když A Plovtte,že se nemá říkatJe to pro kočku,nýbržje ro psa. Nikoli, nechciZlehčovat

ditelné jako zdroje rychlého poučení v pochybnostech. Ale pro vlastní
praktické zvýšení jazykové kultury budou činitelem druhořadým.

I díté bude potřebovat vedle vlastní četby theoretického poučení a sloho

vého vzdělání, dnes především ve věcech písemností praktických. K jazyové vytříbenostimu dopomůžezase ovšem nejvíc vlastní sečtělost.Otázka
nadán a Roniroly"jeho četby bude už ovšem samozřejmě více věcí rodičů
než školy samé.

Tato snaha po vylříbenostinebude nijak v rozporus požadavkempro

stoty a stručnosti, O akneustále ovládána onou přirozenouopraváovostíkterou jsme sí vylýčili o hlavní mravní základ veškeré v edy
i jazykové.Voxverltatis mlok et brevis est. (Hlaspravdy jeprostý aostruč.

ný.) Ale není s ním v rozporu vznešená velebnostjazyka, kterou poznávali
naši předkové četbouFisme svatého daleko více u pramene nežli generacenaše a pro kterou, zdáse mí, i jazyková kultura právě širokých vrstev byla
vyšší nežli dnes, | s aspekty tvůrčími, jimž se nedaří v éře kultury rodokap

sové, večerníkové a gocbbelsovsky propagujíc
nat velmi smutné, že úzkoprsé hledisko na jazykovou Správnost pe

ě. kd o 6 n
i tníry Šcčirě těžré, (na př. bleskurychle, za něž se předpisujednes takřka
už neexistující dubleta bleskorychle).

ŠKOLSKÁ REFORMA.
Prof. Vojtěch Šlauf.

Mluví se o školské reformě, o Komenském. Ale Komenský řekl:
»Kdo prospívá ve vědách a neprospívá v mravech, více neprospívá
nežli prospívá.« (Didaktika - c. X.)

Mravnost jest základem všeho. Nikdo nemůže říci, že by se ne
byla v Německupěstovala věda,a přecese Němci dopustili zločinů,
jakých neviděl svět. Veliký úpadek mravní jest i u nás. Hledá se
lék. Nikdo nemůže dáti, čehonemá. Led nedá tepla, tma nedá světla,
zlo nedá dobra, věda nedá mravnosti. Mravnost může dáti jen ten,
kdo jest absolutní mravnost sama, Bůh, jenž jest zároveň absolutní
Spravedlnost a nejvýš spravedlivý Soudce lidských činů. Proto ni
koli z kalných pramenů lidských, ale jen z božských zřídel může
člověk čerpati mravnost. A k těmto čistým, svatým zdrojům vede

jediněnáboženství jehož úhelným kamenem jest Kristus — Bůh —Cesta — Pravda— Život. Proto klade Komenský hlavní důraz na
náboženství, zbožnost (sr. Didaktika c. XXIV. a KXVII.), neboť

12



»život tento není pro sebe sám, než pro cí ten, přijít teprvmající...« (Komenský, „Didaktika- c.III.) Proto myslíme-li to
s Komenského methodami výchovnými as mravností upřímně, jest
nutno, abychom dali ve škole náboženství místo, které mu Němci

vzali, js které mu jako předmětu nejdůležitějšímu právem náleží,místo . Jest nutno, aby se náboženství vyučovalo povinně ve
všech třídách škol všech typů. Ale to nestačí. Jest třeba, aby nikdo
z učitelů, vychovatelů mládeže, nepodrýval tento náboženský zá

n ale jest nutno, aby všichni učitelékněze v jeho náboženskémmravní výchovu mládeže podporovali, jsouce si vědomi slov
Kom kého: »Především tedy učitel ať pod trestem věčného
zavržení se vystříhá nechati někoho odvrátiti se od zbožnosti, na
opak aťvynasnaží se učiniti všechny zbožnými. Nedokáže-li toho,
všechna jeho práce je marná.« (Škola vševědná 102.) Zkrátka
celá výchova a vyučování by musilo býti proniknuto duchem
křesťanským (knihovny, čítanky, učebnice, školní i domácí četba,
účast kněží při aprobaci školních knih). Ale dobře praví Lev Druhý:
»Víme až příliš dobře, jak tomu je ve skutečnosti. Proto se katolíci
nemohou vzdát vlastního školství a jsou povinni je budovat. Spra
vedlnost žádá, aby stát jim z daní, které oni platí, přispíval na
udržování těchto škol, jejichž hodnotu dokazuje mimo jiné i to,

že jim s důvěrousvěřují své děti častoi rodiče,"kteřínemají k náboženství kladnývz tah.« (Katolík z 30.března 1947.)Jsou právastátu, ale jsou i práva rodičů.Rodičemají prvotní právo řádu
přirozeného na výchovu svých dětí. právo, jak prohlásil slavný
papež Pius XI., nezadatelné a předcházející právo každé jiné občan
ské společnosti a státu. Rozhodnutí pak nejvyššího soudního dvora

Spojených států z roku 1925zní: »Státu ob povímžádná lovyobecná moc, aby mohl stanoviti jednotný způsob povinnévých
mládežea ani nemůže nutit, aby mládežbylavvzdělávánavý.
lučně ve státních školách.« Rodiče jsoutaké velmi přísně vázáni
ve svědomí a budou odpovídati Bohuza blaho aspásu duší svých
dětí. Volá se po jednotě školství. Je pravda, že v jednotě je síla.
Ale jen v takové jednotě, která vyplynula ze svobodného
rozhodnutíve věcidobré.

Proto dobře praví ministr Dr Jaroslav Stránský: »Když voláme
národní jednotě, buďme úzkostlivě opatrni, aby bylo zřejmé, že

tím rozumíme pravý opak toho, co rozumí národní jednotou
nacismusa fašismus:že tím rozumímesvobodný souhlasa
svobodnou kázeň a ne onen pustý řád, ve kterém se člo
věku předpisuje, jak smí myslit a cítit a co smí mluvit a dělat.
Jednota nesmí býti nesvobodou a nesmí býti na nesvobodě 2a

ložena.« Stát se věru nemusí báti církevních škol.Tolik se zdůrazňuje význam soutěže. Nuže, naskytuje se krásná příležitost sou

13



těžení škol státních se školami církevními. Katolická škola klášterní
v Plzni, o níž školní úřady pronesly posudky nejlepší a jejiž pocti
vou práci jsem sámpoznal, poněvadž moje dcerka chodila do této

Jižuklonla.let, velikou svoji mravní i kulturnívyspělost v soutěži

PREVENTIVNÍ METODA.

P. Oldřich Med, salesián.
Ve výchověse uplatňují dvě základní metody:preventivně a re

presivní. Tuto dva typy výchovy avychovatelů najdeme všude,kde se o výchově mluví.
Vychovatel represivní vychází ze stanoviska, že chovanci stačí

říci, jak se má chovat, co dělat.a co nedělat, ostatek padá na jeho
zodpovědnost a nebezpečí. Podrobí-li se, dobře, nepodrobí-li se,

de potrestán. Vychovatel je kontrolním orgánem, případně ra
menem spravedlnosti.

Vychovatel preventivní jedná jinak. Neomezuje se napotlačo
vání nepořádků, ale pokouší se je předejít. Bere člověka, hlavně
mladého člověka, tak, jak skutečně je. Jsme přece po dědičném
hříchu nakloněni k zlému více než k dobrému. Pak zkušenost uka
zuje, že dítě se vyvíjí podle prostředí, v němž je vychováváno, ale
to prostředí nebylo vytvořeno jím, nemůže tedy celá zodpověd
nost za činy vůle, ještě nedokonalé, padat výhradně na ně.

Svatý Don Bosko, mistr preventivní metody, prostě uznává, že
dítě je něžná bylinka, která potřebuje spíše býti chráněna před
škodlivými vlivy, případně mírně otužována, a ne bita a znetvo
řována. Metodu represivní beze všeho vykazuje z výchovy mla
dých vůbec a nanejvýš jí přisuzuje existenční možnost a opráv
nění někde v kasárnách, kde jsou lidé,jejichž vyspělá vůle může
být za činy volána k úplné zodpovědnosti.

Preventivní metoda nenávidí pohodlné oceňování člověka podle
zevnějších činů, ale snaží se vniknout až do hlubin duše a vy

pátrat jejichzdroje. Je to'rozum a vůle! — Tyto dvě mohutnosti
«jsou pravými zdroji lidského jednání, v.nich především třeba udě

lat pořádek, aby se postavily k platnému řádu kladně. Vychovatel
musí dát chovancisprávný názor na život, to jest musi vychovat
jeho rozum. Při tom si je vědom, že světlo přirozeného rozumu ne
stačí, nýbrž že třeba ve velké míře sáhnout k světlu nadpřirozené
mu, k pravdě náboženské. Chápeme tedy 'sv. Dona Boska, když

řeklanglickému lordu Palmerstonovi, že jeho celá metodaspočívána dvouslovech:ragione e religione — rozum a náboženství.T'
rozum, osvícený věrou. i

14



Než rozum sám nestačí. Za rozumem stojí vlastrí královna lid

ské prostí: svobodná vůle, a ta je vlastním předmětem výchovy.m je pro vůli zdrojem světla a poznání, ukazuje předměty
chtění ve skutečných barvách, chce ale ona. Jí patří zodpovědnost.
Vychovatelví, že mezi těmito dvěma mohutnostmi probíhá ne
ustálé vzájemné ovlivňování: rozum osvětluje předměty, vůle pe
nich sahá a současně nutí rozum k dalšímu hledání. Rozumem
třeba začít a dostat se k vůli. Tam je konečná stanice vychovate
lova působení, tam je jeho hlavní práce.

Je to ovšem práce těžká. Vůle jesvobodná a může kdykoliv Uvřít před vychovatelem dveře. Až sem a dál ani krok! Je proto
výchova uměním všech umění, jak praví sv. Chrysostom o tomte
vnikání až do intimní svatyně lidské bytosti. Jak se tam dostat?

Jejisté,ževychovatel must si svěřence získat,
docílit, aby tento dobrovolně nechal otevřenou cestu k vůli, aby
v něm nalezl svého dru.
Preventivní vychovatel.proto přichází k závěru o jediné schůdné

cestě a stává se jedním z chovanců, snižuje se k nim, aby je pozvedl

k sobě.K tomu třeba pokory, obětavosti a předevšímhřejivé zů— jedním slovem dokonalosti. Cesta, po níž se může vy dat jenkřesťan.
Obtíže této cesty jsou bohatě vyváženy ovocem. Chovanec větši

nou- zůstane pevným až do smrti a zachová si vděčnou vzpomínku
na člověka, který ho měl skutečně rád. Byl vychováván bez mrza
čení a proto vyrostl v normálního člověka. A jelikož dobro tíhne
k rozšíření, bude i on dobře vychovávat své dět To stojí zato a
vychovatel je dostatečně odměněn už zde na zem

etoda preventivní je metodou křesťanskoua| pramení z evan
gelia. Každý křesťanský vychovatel musí být jejím přívržencem
a horlivým uplatňovatelem. Kdo by se řídil jinými zásadami, ne
byl by už vychovatel podle SrdceJežíšova.

VZOROVÉ ŠKOLY.

František Juříček, ředitel měšťanské školy.

Naše školství se dostává do normálního chodu. Učitelé-idealisté,
jimž není v národě rovno, doplňují své vzdělání na pedagogických

fakultách, v prázdninových kursech, konferencích a pro zdokonalení v praxise zřizují na okresích ve smyslu výn. mšo z25. ledna
1946vzorové školy. Jsou to vlastně dobré normální šiooly Zříditi

takovou školu,která by měla podávati ukázky skutečně dobré práceučitelské, není tak snadné. K tomu jest třeba zvlášť zkušených pe
dágogů, dobrých praktiků, kteří se školou srostli a znají dokonale
prácinejen normálních, alei pokusnýchškol. Mámejich však v ny

«5



nější době dostatek? Víme z vlastní nedávné zkušenosti, že kdo se

há v roce 1945jen trochu lepším učitelem, snažil se získati místopektora nebo referenta v rozložitých výzkumných ústavech.
Bylo to však správné? Právě v nynější době, kdy se jedná o pře
stavbu našeho školství, potřebujeme zkušené dobré praktiky na
školách. Kdo má uváděti nynější učitelský dorost do prakse?
U zeleného stolu se to dělati nedá.

Ředitelem vzorové školy musí býti zkušený pedagog a velmi
dobrý praktik. Musí denně kontrolovati práci své školy, raditi a
pomáhati kolegům, hlavně mladým. Nesmí to býti despota, který
s černou knihou v ruce roznáší autoritu po třídách. Chceme svo
bodnou, demokratickou školu, demokratické ředitele, inspektory
a ostatní nadřízené. Na vzorové škole musí býti vzorná demokra
tická spolupráce mezi všemi vyučujícími. Získané zkušenosti jed
noho učitele si ověří druhý učitel, celý sbor a pak OPS okresu.
Zde se nevystačí s normálnímiporadami. Krátké schůzky všech
členů sboru budou nutností, musí však býti krátké a věcné. Zá
sadou by mělo býti: méně debat a více práce. Té je nám všem za
potřebí a k ní máme vésti. K zdokonalení práce velmi přispějí spo
lečné hospitace u ředitele a jednotlivých kolegů. V debatě, která
musí ihned následovati, rozebere se věcně celkový způsob práce
astanoví směrnice pro další vyučování. Nesmí se to však.zvrhnouti
ve vyhledávání malicherností nebo dokonce ve vivisekci. K úzké
spolupráci vedou vzájemné hospitace členů učitelského sboru.
Při nich si možno ověřiti různé nejasnosti společných hospitací.

Vzájemným poznáváním se utuží důvěra všechčlenů učitelskéhosboru a zvýší se zájem o práci.

m8 vzorové škole by se mělo již vyučovati pracovními metodase musí naučiti pracovati samostatně. Naším heslem budiž:
žáku práce, učiteli vedení. Aktivní žák se nikdy tak neunaví jako
pasivní. Pro tohoto musíme bedlivě upravovati rozvrh hodin, aby
těžší předmětynepřišly na poslední hodiny. Aktivní žák bude
klidně a dobřepočítatii v posledních vyučovacích hodinách, neboť
pracuje většinou sám a práce ho baví. Pro učitele není však vyučo
vání pracovní metodou žádnou úlevou, ale naopak přesná příprava,
pozorné sledování práce za vyučování, stálá kontrola a opravy slab
ších žáků vyžadují zvýšené pozornosti. Doma pak následuje ještě
přehled vykonané práce, zjištění výsledků a nedostatků, příprava
doplňků a oprav na příští hodinu. Na moderníchškolách, kde jest

dosti místa, zvláště na školách kých velice usnadní prácizavedení pracoven místo tříd. Vněkterých předmětech (zem.,
děj., přírodověda) je to skoro nutností. Ušetří se tím práce a času
při přenášení pomůcek i samé pomůcky, které se v nynější době
těžko opatřují. Výzdoba pracovny, je-li účelně volena, zvyšuje zá

16



jem žáka o vyučování. Aby se mohlo učivo ve škole řádně pro
cvičiti a žáci nemuseli každou hodinu přecházeti, možno zavésti
v některých předmětech vyučování ve dvouhodinách. Zkušenost
ještě rozhodne, osvědčí-li se vyučování ve dvouhodinách také ve

ke hrodárimjazykovém. Pro cizí jazyk stačí jedna hodina. Při veškeré školní práci vycházejme ze současného života. V ném žák tkví
tělemi duší, proto jej co nejvíce při vyučování využijme. Bez ži
vota, bezzájmu nestojí práce za nic.

Vhodným prostředníkem a pojítkem mezi školou a veřejnosti
jest pěkně a účelně vedený školní časopis. Měla by jej míti každá
vzorová škola. Jest výborným pomocníkem při vnitřní školní práci.
Seznamuje nás se životem školy, s prací rodičovského sdružení,
dává různé náměty na úpravu školy, doplnění vnitřního zařízení
a získává četné přátele na školách, s nimiž si časopis vyměňuje.
Jeho výtisky je záhodno doručiti členům MNV, různým místním
ústavům a podnikům. Získáme tím zájem veřejnosti, po případě
štědré příznivce školy. Neocenitelná jest jeho pomoc při výchově
mládeže. Je vlastně orgánem žákovské samosprávy, jíž se žactvo

va n spíšeá ochotněji podřídí.Proto jísvěříme spolu s Doovnou stránkužactva, ovšemza bedlivého ve
deníí členů učitelského sboru — učitelů občanské výchovy.

Školní časopis předpokládá zřízení redakčního kroužku, který
po čase pracuje úplně samostatně. Sbírá příspěvky, třídí je a do
plňuje, tiskne časopis a rozesílá. Zájem členů o práci je mimořádný
a dá se vhodně při školní práci využíti. Podobně se mohou zříditi
podle potřeby kroužky: fotografický, modelářský, literární, za
hradnický a jiné. Rozhodují tu místní poměry, finanční stav školy,

žactva a ně mimoškolní zaměstnání členů učitelského sboru-(na venkově).
Velmi důležité jest sledování školní práce v domácích a cizích

publikacích. Dobrénáměty a stručné referáty ze soudobé pedago
gické literatury oživí a doplní porady učitelského sboru.

DOPISUJEME SI SE SLOVÁKY.

Jan Sedlák, odb. učitel.

vzpomínkách na 28. výročí úmrtí prvního ministra války
Českoslonenské republiky generála Dr Milana Rastislava Štefánika

dne 4. května letošního roku rozhodli jsme se také myna měšťanské
škole v Hoštce k praktickému pěstění československého bratrství.

Naše děti sestavily a napsaly několik dopisů, které jsme poslali
em měšťanským školám na Slovensku. Do naší školy chodí tótiž

několik Slováků a ti nám dali adresy. Do každé zásilky jsme dali

17



průvodní dopis, pojednání o našem městečku, o okolí i o okresu

Dubá, pak několik dopisůpapooných mnašimi žáky a první dvě číslanašeho školníhočasopisu»Vlastnísi
Psali jsme, že chceme posíliti vzájemnou důvěru mezi Slováky a

Čechy, pěstovati účtu a bratrství, duchovní i národní jednotu na
šeho státu. V dětských dopisech byl líčen život na naší škole, školní
práce a byly tam pobídky k zaslání odpovědí.

Odpověděly nám dvě měšťanské školy, Pruské a Rájec. Ze Strá
ňav došla zásilka zpět, že tam měšťanské školy není, a Púchov se
neozval vůbec. *' :

Z Pruského psal Palo Pecháček, žák kursu. Projevil velkou radost
nad naším dopisem a líčil poměry v Pruském a okolí, Všímal si hlav
ně poměrů školních. Pochlubil se, že stavějí novou dvoupatrovou
školní budovu a připojil její náčrtek. Píše doslovně: »Ďalej v liste
ste nám zdoverili, že by ste radi spravili výlet na Slovensko. Len
priďte a obzrite si našu vlasť a naše Tatry; odtial, pojdete domov
s dojmami, ktoré se tak rýchlo nezabudnů a ani sa nedajů zabudnůfť.
Potom si obzrite aj Demánovské jaskyne (pri Lipt. sv. Mikuláši) a
tie Vás iste nádchnu svojou krásou a nádherou.«

Vinca Lukáčová, kursistka, popsala hrad Vršatec a Augustin Cí
bik připojil lidovou pověst »Verný Budiač«.

Z Rájce píše též ředitel školy: »Želáme si iste všetcia, najmd my,
vychovatelia, aby medzi oboma našími národmi zavládlo úprimné
a ničim nezakalené bratstvo.« V připojených sedmi dopisech žáků
píše na př. Ladislav Uhlárik, žiak TV.Atriedy: »Pevne důfame, že
pomery sa zlepšia a budeme mocť prekonať prekážky. (Vyučují se
v soukromých domech, školu mají vybombardovanou.) Ešte raz
srdečne ďakujeme, že naviadzali ste s nami styky. Prosíme Vás, po
kračujte v započatej práci a výsledok bude iste pekný.«

Mária Zedníková píše o Rájci, o škole a okolí a předestílá: »List,
který sme od Vás dostali, nás vemi prekvapil. Nenazdali sme sa, že
si na nas niekto spomenie, lebo Rajec je malé mestečko ležiacev roz
šírenom údolí...« Mikuláš Praznovec z jednoročného náukobeku

ujišťuje, že „všetci sme sa pofešili z listov, keď smehen tak neočakávane dostali. Tešíme 8a tiež z toho, že ste si spomenuli na Rajec, keď
o ňom ani možno nič neviete.« Také RudolfDuniška. »posielá srdeč

„ný pozdrav i podekovanie za listy a čaká odpoveď na upevnenie
bratstva medzi Slovákmi a Čechmi«.

Naše děti odepsaly všem. Lístky se jmény jsme dali do obálky
a každý si jednu adresu vylosoval a napsal odpověď už samostatně.
Jen se nedostalo právě na Rudolfa Danišku z Rájce a na Josefa Prie
ložného ze IV.A z Rájce. Kolem Štěstěny se nedá otáčet. Jejich adre
sy zůstaly v obálkách. Uvádím je zde proto, aby jim napsal kdokoli
ze svěřenců čtenářů těchto řádek, poslal jim třebas výstřižek s touto

18



zprávou, přiložil naše poštovní známky a napsal pěkné psaníčko.*
Uvidí, že jej odpověď jistě potěší. Můžese „Čs že si svou sbírkuznámek obohatí zase známkami slovensk:

Necituji zde dopisy všech žáků. Vybírám jen některé. Srdečné
přátelství dýchá ze všech. Na základě získaných zkušeností můžeme
již říci,že máme na Slovensku četné přátele a jistě si jich ještě mno
ho a mnoho získáme. Musíme se o to vší mocí snažit, aby přátelské
pouto mezi Slováky a Čechy a tím i mezi zeměmi našimi a Sloven
skem bylo co nejpevnější.

DVĚ NEVHODNÉ DĚJEPISNÉ PŘÍRUČKY.
Akr.

Psáti dějepisné příručky pro děti hárodních škol není věc snadná. et
duje vedle zvládnutí příslušné porvčáJaké Ještě značnou porci dovv jejímpodánní aúzkostlivé objektivn

Je nutno s politováním konstatovati.%že autoři dosud vydaných dějepis

ných příručekanl zdaleka nestačili naúkol, o ené řešení se pokusili.Prvníz nich František Frendlovský vydal v »Příručkách pro žáky«, které vydává

Ústřední učitelské nakladatelství a knihkupectví, za15 Kčs »Českozlovenskésouhl o výzkumného ústavu pedagogického

pod č.E 0826 ze dne 4.
IV.

shrnul do 21 kapitol, z nich nejkratší je první, označená názvem

Sloajenim é výklady na "tomtoškolském slupníje nutno opříti o pevnou páteř politických dějin. Tohospisovatel nedbal alakje učivo rozbito do obrazů,jejichž vzájemná souvislost je tak chabá, že se ztrácí. Tím ovšem mizí také
to, co je pod titulem uvedeno, totiž jasný přehled učiva. Vycpávka těchto
mezer kulturním! a místy laké sociálními ahospodá řskými dějinami má ne

valnou jakost a trpí ností: Tak na př. literatura končí Máchou a Havlíčkem, uměníMánes

pokud jde o dovednosí v podání, pak je nutno se podíviti nejasnosti astí dikce i nej
Copak ssl asipředstaví dět,když tutu čtou věty tohoto druhu? V první polo
vlci I. tisíceletí po Kr. Svatopluk se uhájil a naopak (sicí) vybudoval silnou
říši. Vzdělávaná půda se zrňenšovala. Toto zařízení (feudální) podporovala

elrkev učením o božském původu moci papežské, ježž odstupňovananě přenašela na císaře, krále, šlechtu a lid. Do našich zemíse
rouše. Masivnost. těžko valená klenba a typickýpolokruhový oblouk

jsou jeho (románskéhoslohu)nejnápednějní znaky. Tam(v Kostnici)s pro
slulou hrdostí, ač křivě obvinčnn P 1od své pravdy| kterou ze zákona

o poznal, p na hranici,naníž6. července1415bez bázně z 0
vyn é jménove Světovo známost. Rozčepnutí,(ve vladialav

ské ©gotice) a o tí lomeného oblouku a obdivuhodná konstrukce klenby,vníž podpůrná funkce žeber mízí v neuvěřitelnéfantasii stavitele. Vojsko

zahánělo nekatolíky do kostelů.Masaryk. 64 letýúkol splnil. Tato vláda sestala symbolem ČSR. Další bitvy nes anicím.

To ovšemnejsou anl zdalekavšechny duchaplnéstylistické|perly autorovy
op

a spravedlivým. Zatím je nutno po této stránce konstatovati, že smutně pro

19



slulý »spisovatel« žákovských příruček Caha našel svého důstojného pokra
čovatele, poněvadž se asi autor domnívá, že by byla věčná škoda, kdyby sta
ré nemravy vymizely. Tak se tu dovídáme, že »bohatství přineslo do církve
velikou zkázu kněžských mravů, která se rychle přenesla na lid, církevní
znemravnělosí a vzrůstající poroba selského stavu vedly k velikým hnutím,
že náboženství se stalo obchodem s hodnostml, odpustky a sválosmi. Tábofi
jsou demokraty, husitství hnutím demokratickým, prohlášení za svatého sv.
Jana Nepomuckého za záměrný čín na vymýcení památk

daleko více prospěl, kdyby byl níc nenapsal, ale když nemá sebekritiky, bylo
povinností Výzkumného ústavu pedagogického, aby s předloženou knížeč

kou naložil tak, jako Koniáš s kamí ceny nejpochybnější.
Přiložíme-li je Stručným československým dějinám od J. S. Touce

měřitka jako dílku předcházejícímu, zjistíme, že nauce dobře zachovalpřehlednost dějin, jíž značně prospívá úvod, který v kostce —poněkud ovšem
zvláštním způsobem — zachycuje hlavní období dějin ošché národa. Kul

Ao se tu také k je va ur
Pokudjde o podání,pak je tak nestřízlivé, že bezděky dí čtenáři namysl znnárné slova: „Bujný oř je mluva naše.« To, co chybí Frendlovskému

na vzletu a dikcl, toho se dostalo Toucovi měrou nadbytěčnou takže ne ne
právem jeden z pozorovatelů télo knížky nazval ji dějinami z
vil svůj nemalý podiv nad tím lajemsivím, jak lektorům Státního nakla
datelství mohla do tiskárny proklouznout tato sbírka omšelých krasořečnic

ch frází.

Jako ukázka jn stylu poslouží nám tylo věty: »Z temna země se rodí rok
rok o: — v nekonečných, tejemných prostorách vesmíru Jeikání Trv

ce by!

not . (Jako by jíjí dosudnebylo! Hle vývoj, pokrok, zdokonalování z nepa
trných 2a čátků, to je cesta člověka.Pohleďte na ní azamyslete i čím bylčlověk a čím je. A čím bude. Půjde, musí dál a dál. Po: enáhlým

vývojem, ale i náhlými převraty, revolucemi jdečlověk, Sde svět kupředua
K nobratrskému činu Oldřichovu připojuje tulo úvahu: »Stará doba byla,

Jak vidíme, velmi surová. Otroctví, vražda, poddanství, násilí všeho druhu

byly všedníminí zjevy-An onou je neodstranilo, nýbrž jen ponenáhlýoj. I t sevy pokračuje, zlepšuje se. Očdnes je svědomí cit

k než b.Bylo předvoletin: Vzděláníosvěvujerozumi srdce víc a více.
e daleko mrávněji,čistěji, spravedlivěji než žil.«E kě iHuse!épe MĚ právě v dnešních dobách nebyl proveden ěd

čivější, že vzdělání a rozum staly se služebníky zla v Jehonejhorší podobě,
Tako

po mn
tu mělo býti uváděno všechno. Jenom jako namátkou uvedu aspoň
»Tato kaple (Betlemská) byla založena proto, aby se v ní kázalo česky.Neboť

byl Praha poněmčena, že neměla skoro chrámu, kde by se
mohlo kázat česky. (Hus) kázal jako kdysi Kristus kázaval.« Pražanům doby
husitské strouhá tuto poklonu: »Tákoví lidé, ochotní dohodnoutí se s každou

lži a nepravostí,jenpřekážejípokroku. Poznalijsme je BS v„doběatdy německých zločinců u nás v letech 1939-45.« A o kousek

povstala mpraha- Na pražskýchulicichbili německé|nepřátele.Bi je kdeco,Iděti po: ystavěti barikády.Žel, bylomálo zbraní. ak
bastické náe vádějí kpřehánění chvály i hany, což vzbuzujedojem, že

20



autorův názor na některé úseky našich dějin je unáhlený a podléhá oka

mžitým náladám. Samo sebouka rozumí, žže by děti se z takových příručekučily vyjadřovat nabubřele afr
kud jde o poměrke katolicismu, nezůstal Touc naprostoza Frendlov

vě sv. cl rn ci prvníc ášterů, ale
na druhé straně užívá proti církvi katolické, protl papežům a jesultům slov

„ Tak tvrdí, že za Řehoře VII. měl! všichni poslouchati papeže
—tak prý kázali tehdy kněží. Mez! kláštery německé a poněm

čile iřadíStrahov, Želívo a Sedlec, Jan z enštejnaa byl podle něho člověk
SKY a pyšný, křesťanství za Václava IV. se zpronevěříloKristu, všechno

kněžstvo lačnělo po bohatství a vedlo životpohoršlivý je Na kacířepůle tskov outo ódu: »Kacíř, toť svatý nespokojenec s tím, e a co už ne
stačí. Kaciř, toť člověk,jenž celou duší úsíluje o nové alepší. fd z kacířů —
z těch svatých nespokojenců — se rodí lepší svět, pokrok. Pokrok nejen du

chovní, ale I tn a hospodářský.«V jesuítech vidí největší nepřátele naě n ňuje je, že se vplížili do země Husovy, že nekatoličtí slrotci

bylizavírání do eeujtských eleší že zbohatlipo Bílé hořea že onl jsou při
Šinouslovenské lterární odluk:57 tvrdí, ženejhroznější silou, která u nás v 17. a 18. století vše

u

všech stránkách vyhověla,jek ji vytiskl. « Tolik autor na obranu proti nepříznivé krilice v »Národním osvobození
Tak co tedy ještě chcete?

Podivně zkoumá Výzkumný ústav pedagogický v Praze i a Brn
ee v knížceFrendlovskéhoje pozorovatnemaskovanusnahudívatina našenárodní dějiny pod zorným úhlem dialektického materialismu

s6úsllím přenášetí dnešní názory do dob dávno minulých, bude dobře,příborJj sem ve zkratce současný názorruských pedagogů na vyučován

v SSSR é z počátku učily dětí místo dějepisu Jakýmsi hospodářsko—
sociologickým i: dům. Minulostbyla zkracována, schematisována.Dějepis

byl plný anachronismů. Proto zlo vydáno16. V. 1934nařízení o vyučovánídějepisu na školáchv SSSR. Upozorňuje se v něm na to, že výklad dějepisu
zaměňují za abstraktní sociálně brhospodářské formulace. Takové výklady zba

vují dějepisvýchovnéhovýznamu. Soiosický dějepis je nutno nahraditi
dějepisem skutečným. Rozhodnoupodmínkoupro to je respektováníhisto©—chronologicképosloupnosti při výkladu historických událostí, po
něvadě jen takové vyučování vede ke správnému pochopení společenského

oje.

Nazákladě o náhledů byl pak dějepis v sovětských školáchobnovenve staré a osv podobě.

Zdá se, že byněkteří naší pedagogové Sn „jenbosovětský pokus u násopakovat. Lze právem pochybovati, že by k jinému v

vSSSR. Proto udělají budoucíspisovatelé“ dějepisných příručekdobře, kdežpokusů tohoto druhu zanechají.

21



Kdyby se snad někdo chtěl pustit do spisovánístručnéPlno sříručky.
pa by bylo dobře, kdyby si napřed přečetl napřed něco podobnéhojakoDějiny Francle, které vydal Ernest Granger v obrázkových příručkách Ha

chettových Snad by se uvarovaltakových oakae plž naplnilinašidva autoři.svá neveliká, ale svrchovaně »nezdárná«

ROZPAKY PSYCHOLOGIE.

doby, coopustila psychologiesvůj rodný domov duchovýchw

odlla pokrkolomných cestách čiréhosplritualismu 1po lopotných dílnách
pokusniciví. Chlácholila se svými oblížemí a vychloubala se svými ús
Někdy chvatně řítila se vstříc nejnovějším nápadům 1 choutkám jednotlivců,jindy zase oddaně naslouchala znamením doby a poslouchala rozkazů filo
sofických vládců. Někdy pomáhala dušeznalectví, jindy zase rozptylovala
nežádoucí pochybnosti o znalostech duše.

„Čnad žádná jiná věda neoctlase po celou dobu svého vyspívání tak často
svýených nnejlstotách aa neurčitostech, Jako právě psychologie,proto, žejeji oblastzasahuje tak mnohoznačně do celého života lidského. Odvěký

celý. |enkov po ázaly
Jej de ještě nepovšimnutých souvislostí života. Nikde ve vědeckých psno
vách se nenaskytlo tolik tajemného jako právě v psychologii, která se zmítala
stále v nových rozpacích a nesnázích. Vzpomeňme jen na všecky ještě dnes

tak ožehavé P psychologie,zdůrazňující jednak jedině správný postuppokusnický, jednak zase jedině směrodatné stanovisko duchové. Jakkoliv
zřejmá je v každé vědě zvlášlě oprávněnost zkušenosti, přece se ukázalo, že

enost může v psychologii znamenatidokonce různé oblasti myšlení.
Mezi zkušeností a zkoušením není rozdíl snad jedině vpostupu usuzování,
nýbrž spíše v osobním záměru, filosofickýchpředpokladech a životních ná

zorech. :

Do psychologie ee y kdysi právě tak psychologické dohady a fyslog
nomické odhady jakoaž podnes psychologickéromány arůzné otoJejími hodnotami se"chlubily už dávno lékařské zákroky i spiritistick

by.
Více než v kterékoliv jiné vědě třeba přikládati zvláštní význam osobn

e
, . ani

zdánliv č zcela bezpředmětné výklady spiritistů nejsou tu bez jakéhokoliv
u pro psychologická bádání, pro osobní hodnocení lidí gpirtismem

zaujatých.Tím více však třeba, aby psychologie aale onéch jevů, kt
odhaliti za obyčejnými Způsoby duševního dějství. Meapsyčnoosie 7nent
zvlášiní psycholog nýbrž pouze zvláštním oborem jejího bá reho
postenenípopravčím metapsychologie, nýbrž jejím pomocníkem,ale i obe

Hodně zájmu o duševní jevy vzbudil v posledních létech B. Kafka
knihou: »Nové základy experimentální psychologie«, která vyšla už v jede
něctém vydání, dosud však nebyla vůbec hodnocena psychology, kteří se 28

22



bývají také nejnovějšími směry a hledisky dušeslovnými, ač, jak se autor

chlubí, upozornila na sebe 1 některé časopisycizozemské, jako»New 1B8a“Herald Tribune« (29. IV. 1046) a vSeptieme|Edition Cité Soir«Sao. V. 1946).

kde se píše, že »slavnýpsycholog B. Kafka objevil zlatá pravidla světa« Takéniv. n t

časopisy(Dobrý pastýř) pro sn aboenský postoj a umravňujícízáměr.v kdo se poněkud obeznámilise způsobypokusné psychologie, dostalo se
všakzklamání, neboť nejdeetu ak o vědecké pokusnictví moderní psy

He Pr spíšeo pokusymetapsychologické,kterétu jsonpodánya poémpočtu a s naléhavou přesvědčivostí.Kniha, která věnována
je svem eoietmé poskytuje hodně podnětů k zamyšlení se nad zdánlivě bez
pěšn snaho: moderních způsobů psychologie a k přemýšlení

e nových možnostechpsychologických ponětí. Autor dovolává se neloliko
svědectví svých »citlivců« a vyléčených, nýbrž také uznání lékařů, kteří mu
věnovali pochopení. Metiapsychologle, která tu je důrazně rozlíšena od

spirltismu, chce podati pouhé »vyjasnění poznatků oduši aJejich projevech
v nsu,« nikoliv »nějaký vědecký systém«. zp rávněpodotýká a, že»pravda je majetkem všeobecným a cesty, jimižse k této absolutní:Rodnotě

blížíme, jsou svérázné«. Své »duševědné výzkumy a objevy«
ma proslé a jednoduché filosofii dualismu.,a "vzájemného působení dušetěla »smeziseboua sebe«. »Duše je formou smyslového projevu, tentoprojev

není přímý: Devoduchový aní tělesný. Tím, že je vázán na hmotu, je soupod
cký. Vl í rá tků aAvjemo pozn emů jest jmý,08 nadlystcký |a nadfysiologický — je to děj "vědomý.« N

stavné průpravy filosofické a psychologické snaží se autor ím bystrým
sebepozorovánímasrovnáváním úkazůa výpovědí těch, kterým se dostalo

jehoprostřednictvím možnosti vyzkoušeti mimořádnén psychické. Roz
vřidění onoho vědomého děje vyniká proto vytříbeným řehy, ale zanikánepřesností rozlišovánífysického a psychického,které někdy splývá s fy
sickými předpoklady hmotnými. Kafkovo vědomí má jedenáctero tvárností.
Počíná »vrchním« a končí »spodním« vědomím. Rozeznává »vrchní podvědoě t

. tné
podstaty, zářivé vlastnosti, nositel paměti a inteligence«. Na rozdíl od obvyk

no, ponětí podvědomí jako nedokonalého »stupně« vědomí označuje Kafkaza »činnost duše v šedé koře a jejím oduší bez činnost! esplan
v čtí jednak názo

, řá evy«. nej
zazším podvědomí. kde se nachází duše pouze ve »fluldu oduší«, duše proží
vá svoji dokonalost«. Dovedem si stěží představitl dokonalost duše v područí
takového fluida oduší, které je »zářlvým fiuidem« a »sloučenínou syionů zá

řivénergle«. Sytonem nazývá autor nejmenší částice hmoty. SloučeninamiŮ jsou proton, positron. elektron a neutron. Původní čiře pojatá duše
ocitá, se tu v zajetí těchto zonů«,kteří přece bezdůvodně jsou tu postavení na

prestol duševního života. Duše, která »sídlí hlavně v šedé substanci (koře)
jako centru,«účastna je »záření«flulda odušísvýmmi en uzlíčky«a ktejmrá závislá je »na zprávách, které n vají fotomy,«stěží

dosáhla vr stupně mravní a duchové dokonalosti,autor jako ího zdraví a , se »může po
mocí fluldaoduší uvolniti na dálkua místo«,je tu přece poddána tomuto
fhuldu a toto slekuté« oduší neobejde se jistě bez duševní tekutiny, která

.

23



přecejen blížek hmotnýmnižinám než k duchovýmvýš
A nosřické víry dovedoustrhnoutinetoliko překotně alle snýbrž iroz
vážně se snažící, ale sobě příliš důvěřující vědecké pracovníky. Nebezpečí je

vé E =<G „ a
+ 2B:NE:

3
2Mča

Eo>o m «

mířených objevit taková rčení jakona př »oduševnělý magnetismus« (87),který »proniká dostivolně« a »lze mu vběhu stačiti« (93. Náboženskému
ponětí katolickémuneodpovídáani nápis Článku: »Kristus—největší hypno

tisér a magnetisér,« které zdánlívě činí zadost úctě věřícího křesťana, ale
nesrovnává se zcela 5 věroučným podáním nadpřirozena. Netoliko vědecký,

ale i populární výxlad vyžaduje kroměpřesnosti a určitostí také důslednost.
Může-lise našedušeP ibeztěla (31),nenítu náležitěpopřenaanioprávněnost splritismu. Také by každý baycholog věděl, proč je »něco jinéhorozum an

Než pokusy Kafkovy, o jichžsolidnosti nechceme pochybovati, nebyly bez
výsledné a získaly mu jistě zaslouženě uznání. © jeho lékařských úspěších,

tené se děly jakoukoliv myšlenkovou koncepcí, ať magnetizérskou čí hypno
ckou, nechcemeturozhodovati ve jménu ppvyklých psychologickýchvý

kladů. Ušlechtilá snaha pomocitrpícím našla jak se dovídáme, svého
splnění a protozáleží na tom, aby jí byla věnovánanáležitápozornost také

povolanými zástupcipsychologle. Tato metapsychologieuvád ně í psychologii do rozpaků, které nelze ani zapírati, ani odbývati. M ychologie
tato je předzvěstíexaktní vědy, podobnou,jakou byla kdysi leje. Řada

vážných myslitelů avědeckých pracovníků,kteří se oddalípsvchobostí apřiblížili se melapsychologii jako na př. Driesch, ale i naši Babák,
a j, nevěnovalí se nadarmo problémům, které nedovede řešiti jednoznačné
a jednotvárná psychologie. Bezmocnost psychiatrického počínání žádá sl no
vých ponětí a postojů ve zkoumání duševna. Zbytky rozpoltěnosti mezi psy

chologií a biologií dožadují sl B zténo povšimotí a Ho poboření nevčasn
bení, kterého se dostaloForehotošti už častěji odOdvážnýchp.růkop

- níků nových způsobů myšlení a práce, mají býti podnětem a.pobídnutím
k ne „odecí ých nedostatkůaomylů. Neníto nečestné,ani pro vědce,P hybení, ale jistě není čestné"zapírati nedepěchy a bránitl oprav

Aovějšímuaa nadějnějšímu počínání
Rozpaky psychologie stávají se tím neléhavejšími, čím naléhavějšímí jsoupožadavky života, které jsou na tulo vědu jako na všechny oslatní w

kladeny. Jedině správným kriteriem moderní psychologie musí býti její ži
votnost a prospěšnost. Proto se musí obrátiti ve své rozpačitosti zvláště ke

bezpečí osudných

omylů. v psychologiezměníse snad vopaky, ale právě opačnébývávýznačným a datným doplňkem lidského poznáníDr K. Černocký.

Jsme svědkyzvláštního zjevu: zatím co na katedrách uuiversitních se mluví
o skutečnosti světa nadsmyslného jako o věci samozřejmé, 'straší ve školských
učebnicích hrubý materialismus a empirismus. Bývá tak při východu slunce:
vrcholky hor jsou ozdřeny,ale v údolích jest ještě tma.

Dominik Pecka: Ze zdpisníku starého profesora.

24



KATOLICKÉ ŠKOLY.

SVOBODNÁ ŠKOLA VÍTĚZI.

KřesťanskéškolyvNizozemskumajívícežákůnežškolystátní.
—KIS— Katolické a evangelické školy v Holandsku mají v posledních

eh nápadný vzestup počtu žactva na svých školách. Podle nizozemské
v roce 1930 na státních školách 37.7 proc. žáků, na školách církev. 62.3 proe.
v roce 1935na státních školách 33.2 proc. žáků, na školách církev. 668 proc.

v roce 1940na státních školách 30.4proc.žáků, na školách okov“ 228 Dno.
v roce pod na státních školách 1900proc. žáků, na školáchcírkev. 72.

Zajímavéje srovnání s rokem kdy ještě na kolách prvn bylo dvakrát tolikcžáků Jako na školácheirkovních: avšakpo vyhlášenízákona,k

postavíl školy Sa avní na roveň školám státním(r. Btn došlo krychlému
obra Od 76 1930 dor. 1945klesl na státních školách počet žactva z 446.39%329.465 žáků, kdežto na školách církevních stoupl z 731.181 na 802.321

žáků. Katolické školy přitom zaznamenaly 23 proc. vzestup, evangelické školy vykazují1 . vzestup.
Studenti salesiánského ústavu ve Fryštáku píší:

NAŠE DÍLNY.

Snad se podivíte, když při prohlídce našeho ústavu spatřítedveře
s nápisem:Dilny — nezaměstnaným vstup zakázán. Zesi chlapciv dstavě sami uklízejí, že si sami zametou, umyjí nádobí, to ještě

tak zvláštního. Ale jistě se podivíte, že si sami chlapci
spraví boty, zašijí rozbité koleno, že dělají všechny instalaterské
práce, že vládnou stejně hezky hoblíkem jako perem.

Pojďte se podívat dále! Vám jako hostům dovolíme vstoupit
i přes zákaz »závodní rady«. Překročíme práh a očím se naskytne
nezvyklé divadlo. Nejblíže u dveří vidíte hocha, jak se ohání dlá
tem. Dokončuje nějaké přihrádky. »Mistrem« je student, vyučený
tovaryš.

Za stoláři se ustdlili elektrikáři. Rozvodová deska, spousta vy
načů, zásuvek... Nevíte-li, kam některá ta součástkanáleží,

"zeptejte se některého z těch tří chlapců, kteří zde pracují. »To je
z dynama, tohle je zkoušečka,toto jsou rozebrané vypinačea drátky
do pojistek, zde skládáme elektrickou letovačku.... A více už ne
slyšíte, poněvadž v tom okamžiku spustil nějaký zámečník elektric
kou »šmirglovku« a ten malý učeň tam také vrtá elektrickou vrtač
kou díry do železa pro nějaké nýty či šrouby. A do toho všehozazní

rána kladiva o kovadlinu a vy nevíte, kam č* podívat dřív. Kleště,svěráky, klíče, zámky, kladívka, francouze,a kdo ví co ještě, to

pšechno jsou věci z inventáře dílny, věci, které se krásně vyjímajíou těch, kteří, i když chtějí být kněžími, nezapomínají, že.
i taková věc je sbližuje s dušemi pracujících tělesně.

25



Akdo ví, jestli tam mezi zedníky nenajdeme i našeho pana

dějibu Hoši se z jeho příkladu učí chápat pracující, kterým pozudou bratry, vůdci a posvětiteli.
DIVADLO.

+Vyzde máte i divadelní sál?« Tak nějak jste se s zozomilým překvape
mím i, když jste sl„prohlželí náš ústav ve Fryštáku, Ostravě,Pardubicích, v Praze. —Ano. Každý nášústav se snaží mít své jeviště,Větší.

ení ale vždy no:něco.— Proč? To jetaké odkaz Don Boskův a jehe
závěť, nepsaná, jen sená, alepronesená tak jasně.Vzpomeňte — tehdy

aa ioucepratí Filippů! "Tamto bylo. V jednéruce držel lístek s výpovědímajitel olik ho to stálo, aby potlačil slzy v oku. A druhá ruka upokojuje
pk kteří už mysleli,že je to posledníschůzkas Don Boskem.Věřilimu.
Věřili všemu, co řekl. A řekl foho dost: »Budeme mít, budeme mít školy,

domy, kostely, divadla, hřiště... ! A pak přišel ten hrbatý a koktavý čloa zavedl ho k panu Pinardimu. »Budeme mít« pronesené Don Boskem.

pronesené Boží prozřetelnosti se začínáuskutečňovat. ZdeA kus toho odkazu.divadlo, ne městské divadlo, ne, to jste- přílišdaleko. To je

salesiánské divadlo. Prosté našedivadlo jmění jakýmc lem?osko neznal žádné zábavypro n u. Od přirozenosti spíše zdržen
Uivýa skoupý na slovo vnášel zivot do opalečnosti chlapců, aby do ní přivedl
Boha. Když bavil, vzdělával. Když obveseloval, polepšoval. Don Bosko chce

zábavu. Miluje radost, miluje veselou mysl. Už jako chlapec obveselovalěl kousky venkovskou mládež. Ve svých odporučeních praví:

»Tělocvik,hudba, deklamace, divadelní hry.. . jsouvydatným prostředkyJro zachováníkázně a pro pěstěn[mravnostia zdrav
Ať si má zábava jménojaké chce, Nar ně musíbudovat, stavět. Nikdy

nesmí bořit. ov účel naše divadlernedivadla:Hrají sasami chlapel.A že se námto líb
můžete vidět z toho, s jakou chutíse zasmějemepodařeným nercům aaje
maskám. Ale i zde jevýchova: hrají většinou slape. kteří s

mejenpěkným chováním,aletéž prosScházínámještě . Pan ředitelnámŠtaké|říká:Kluci, budeme mít! Ale
to se musite nápřed (hodněč modlit. aby nám Panna Maria poslala nějakého

dobrodince (estrýčka z Ameriky«) s velkou peněženkou, poněvadž zvukoa úzký film stojí 16 tisíc. Anebo se modlete, aby nám P. Maria posla
la Přímo:nějaký aparát! A my se modlíme

sem vlastně nepatří, to jsem odboč
VšedníSen, práce, starosti se školou, to vše jsou vážné věci. Musí taky

někdyustoupit. A ustupují ve svátek PO slavných bohoslužbáchdivadlu:a akademii

ŠKOLSKÁ ORGANISACE A REFORMA.

1 STAV ŠKOLSKÉ REFORMY U NÁS.

Před prázdninami byl vládě předložen elaborát školské reformy, vypra
oovaný příslušnou ministerskou komisí. Byla to práce po mnohé stránce ne

k prostudovánípřipomínekzvolila zvláštní komisi.Mimo to se proti návrhu

26



postavila strana„dová a strana demokratická. Také z jiných stran se ozýnávrhu.valy námitkyproti jednotlivýmčástem

Časová seň ©a1výše uvedené okolností způsobily, že se návrh zákona nedo parlamentu přesrůzné dosti drastické nátlaky. Hlavní příčinou

(n
četné nedůslednosti a nejasnosti a měla nepatrný zřetel ke skutečnému stavu

a školskoureformu v české a slovenské veřejnosti. Reforma, která

má býti základem našeho školství na mnoho a mono Jet, vyžaduje rovněž,aby některé zásadní otázky byly předem vyřešenyv ústavě. Bylo by nelo
gické a nebezpečné vydávatl školský zákon dříve,než sec základní otázky —

zák:

v dnešní úpravě je 1po domnělém sblížení názorů nepřijaatelný.
PRÁZDNINOVÁ DEBATA © REFORMĚ V »DNESKU«.

Navrhovaná »diferenciace« v nějakých pracovních kroužcích není v jádře
vůbec účinná a je nadto zejména na malých venkovských školách druhého

ú ě

vatý, aby se rů S dvou posledních ročnícíchškoly druhého stupně rozchůzeli podle nadánído dvou poboček nebo tříd. Aby pak společné vyučování
na škole dřáhého stupně nebylo pouze dvouleté a tím málo účínné, navr-

huje, aby řkola prvnítb stupně něje jeté Tedy schema: 4, 3 plus 2,kdežto schema v zákoně navrhovanéje 8plus 4. Návrh Hlavatého má mnoho
p ostí a polemikám, kterévyvolat se nepodařilo jej oslabit. Nejvíce ná
mitek bylo proti čtyřleté obecné škole, která neodpovídá lradici, vžité

e za p

nestavěli proti Té obecné škole, ba velmi houževnatěji hájili (viz min.
anketu v r. 1929).Také mnoho evropských států, zvláště středoevropských,zavedlo čtyřletou obecnou školu. Naše nechuť k ní pramení jistě1 ztoho,
že nám ji vnutili Němci v době nesvobody. To jsou však spíše důvody citové

než rozumové. Nejsme pro ni zejména z důvodů tradičních ataké proto, že
po převratu naše čtyřleté obecné školy proměňovaly na"pětileté a nyní

by be opět provádělaoperace zpětná. Nepokládáme k“ za věcné uvádětproti čtyřleté obecné škole:psychologické a pedagogick. argumenty umělevykonstruované. . —C.
ŠKOLSKÁ REFORMA V POLSKU.

Velmi neutěšenýstav polskéhoškolství hned po osvobozeníukládalp
řídlému učitelstvu 1 školské správě obzvláště těžké úkoly. Až donové |po
válečné úpravy se polské školství opíralo oustanovení reformy z r. 1932.
Podle této úpravy navazovaly na šestiletou Školu obecnou 4 třídy gymnasla,lehož pokračovánímbylo dvouleté lyceum.Gymn mbylo jednotnés la
tinou, lyceumse rozvětvovalo podlepotřeby. Ježto "byla tenkráte zavedena
sedmiletá školní povinnost, mělo být původně gymnasium s lyceem pětileté,
a navazovatl na sedmiletou povinnou školu obecnou. Měla to tedy být jed

no! ola, pi gymnasium

aslumpouzečtyřleté).Mělose dělit na tři oh kvěer řešení se však muselo upustit, neboť nebylo ch obec
ných škol,které : zákon předeplsoval. Než 1 šestiletých obecných škol bylo
velmimálo. Proto to bylo prakticky upraveno tak, že žáci přecházeliz čtyř

27



leté školy obecné na gymnastum, které s lyceem bylo osmileté. První tři tří

gymnasia měly osnovy shodnés pátou až sedmou třídou SKO obecné.Absolventi gymnasia, kteří se nechtěli věnovati studiu vysokoškolskému,

pře 4 lycea, r přestoupili do jednoročníhopřipojenéhokorsu a odtud
L

odruhé světové válce se školství upravuje zatím jen přechodně. Zásady

ee sou: 1. MateřskáŠkolase ze pro děti od 4 do 7 let. Obecná
školnípovinnost pro všechny děti se poťíná sedmým rokem a trvá osm let(tedy do 15 let).2. Od 15 let"může žák Přestouití buď do školy střední nebo
do školy jí na roveň postavené nebo odchází do praktického povolání a na
vštěvuje tříletý kurs o 18 týdenních hodinách. 3. Povinné a výběrové školy

m celkem 3 stupně (u nás 4): školy obecnou, středníavysokou. Při škole
soké se organisují kursy pro ty, kdož nemohli dosáhnouti úplného středoškolského vzdělání. Absolvování těchtokursů opravňuje ke vstupu na školu

vysokou. Vysoké školy mají dvastupně: pro přípravu na povolání (3-5let,pro speciální vědecké pracovníky (další 2-4 roky).

M raxi byloz„vedených zásadprovedenoprosvízelnép jen zcelae věnuje novému vybudování mateřskýchškol, které
trpí "jednaknedostatkem personálu, jednak nedostatkem finančních prostřed.

ků. Ve skol.Ě 1936—39docházelo do mateřských škol 5% všech dětí, v roce1946 stoupl tentopočet 12%. Prodloužení školní docházky je z valné
části jen na papíře“Mábýti prováděno postupně a vyžádá si dlouhého času.
Střední škola má být čtyřletá a navazovat na osmiletou školu obecnou.
Ve skutečnosti je osmiletá a navazuje na čtyřletou obecnou školu. Přechod
z obecné školy do vyšších tříd: školy střední se velmi usnadňuje. Lycea se

stupně ruší, poněvadž vlastně splývají s psiZajímavé je vyučování cizím jazykům. Jeden cizíjazyk se zavádí již ve
vyšších třídách školy obecné. Je to buď angličtina nebo ruština nebo něm

a střední škole přistupuje jazyk í.

o "postátnění polského školství se ani nemluví. Znamenalo by to ookatastrofu.ježtonení na to prostředkůa také proto nenínálady. Vr. 194

bylo v Polsku 755 středních škol; z toho bylo úplných 4 (gymnaslum
Zm neúpiných 361 (pouze gymnasia).Z nich bylo636státních a 119mých. Chystá se zřizování zkrácených středníchskol ve formě do

plňovacíchkursů. -JK

PRACOVNA.

nimké é kursy pro pěitele a o Hikyna bohoslovecké fakultě uniprofeso! odborem Matice. E. versity Karlovy v Praze byl jmeno

njdp. arcibiskup pražský DrBeran ván profesorem docent Msgre DrJozval dne 2. října t. r. členy Stálé- | Josef Hronek, jeden z našich nejlep

ho výboru prázdninových. kursů k ších podasogicko-katechetlckých odsobě na poradu a projevil souhlas, born

aby se prázdninové kursy konaly i Zhoné úprava rodlčOvskýchsdruženadále. Bude je pořádati MCM a do- ažákovské samosprávy. Věstník
savadní výbor prázdninových kursů MSO, sošit 16, obsahuje dva zajíma
se stává odborem matičním. vé výnosy, které doporučujeme k

ní sto!holicepedagogiky aa kate- | podrobnému prostudování. Výnos č.
uni- | 137stanoví, že pří každé střednípško

veraity Karlo právě eausí být ustaveno »Sdružení roeřírenéstolici pmKedagostky a| kateche“ dičů a přátel žactva středních škol«

26



(SRP), které nahradí dosavadní ro

dičovské sdružení. Organisováno buena dě spolkovém.K výnosu

ou připojenySanovýkteré přesně. SRP bu

me:
šírný výnos č. 138 o žákovské
mosprávě na školách obecných, m
ťanských a středních a naodborných
školách.

ležitost školy mateřské. Mateř
ská škola má velký význam pro dítě

ve věku předškolním a jen neprámse ještěv dnešnídobě stává, že

bývá přehlíženapprávě tam, kde by
toho nejméně čemsvůj ©důležitý úkol,jež je a

za důvěru,žese jí věnují nejdrožší
poklad di v nejrannějším

věku zaanujele právem více uznáníapozornosti, než se jí dosud dostává.
Dítěpotřebuje společnost sobě rov
ných kamarádů a vedení laskavé vy
chovatelky odborně vzdělané, a lou
je jistě každá učitelka. K tak důleži

dnému povolání se ne
věnují povahy povrchní, ale jen pro
cítěné, které se dovedou snížit k dět

OZVĚNA.

ské dušičce, chápat, rozumět jí, jež
milují dělil a dovedou se jím cele dát.
V mateřské škole srněřuje veškerá
práce k určenému cíli a vede se způ

sobem a formouhravoua veselou, abyji dítě rádoa s láskou
navštěvovalo, Jakmile si svěřence
získáme úplně, stává se nesnadný

úkol lehčím a radostnějším. Vycho
váváme dítě, y se z něhojednoustal poctivý, řádný aa pracov.vitý člen

lidské společnosti. V mateřské o
se může dítě plně vý et jakstránce tělesné, duševní,nebot
se mu dostane eh čeho Jeho věk vy
duje. Skálová.
Ať vzájemný poměr Čechů

a Slováků také naše mládeží Poslední dobou se probírá tisku
olázka vzájemného Boměru Čechů »
Slováků. Zkusme to na školáčhprak
ticky, vzbuďme zájem jeden odru
hého mezi mládeží! Kolegovvé Slováci
sdělí redakci Vychovatelských listů

které si chtějí s n

kem se může st
Časem se mohou ve slovenských ča
sopisech otisknout příspěvky čes

a naopak v ch škol

ží nejlepší zákla

bratrství, kteréhoJe nám tolikka

učitele, proďesory, všechn.

ak a rozvinouti velikou akci,
o pelovatl na

věcivložky národní výbory, osvětové rady, masov,vé organlsace, zkrátka
red)E právo.)

k němu(k uzákonění jednotnéŠkoly, pozn roto, že 86
vhvu,. býtu n ční živly,ktekterémbývají v nicherozvíjen, zvláště když po

(Lad. Koubek v Tvorbě.)

29



poň to, že podle

notné školy provoláním doto

naše kulturní a vědec

Stránský. změ

jíž nehrozilo uzákoněním jed

školského zákona co

Bylo slbeno,, že k vážným a vpo všech protestech
mse bude přihlížet. A tak

odnímu znění ná

býtpodkladem pro jednání(R. Mertlík v Obzorech.)

sKeď
na život a nasm

olu základní bez Boha,
mená, čl postaviť celů

sť a nesmrtelnost duše, slo

sroztrledenie školstva, osnovy atd.) je
ou. Je ideové zameranie školy.

Všetko ostatné
oradou otázkou. Prvoradou otáz

DOPISY.

Je věcí a nic si nepřikrašlovat.
našich školách Prof. ©

vy e mne :
saptimánů stěžovat, že ve třídě mlu
vím jen francouzsky a žáci prý mí

nerozumí. Hájil jsem se Hm že měliv V. tř. 6 hod. a v VI hod.

franc. týdně, v septimě že majírovněž 5 hod.;dále jsem uvedl, že podle
ŠNO r. 1938 jsou učitelé

míti, že ten výnos vyšel
řed dvěma roky a ještě se

l jem č svoucestou,aledl jsem v ost.
Myslím, žeby se tento námět m

stát předmětemgu Větelé ——moderní filologové, —
zkušenostech a potížích, žáci a bý

valí žáci,vyličte vv popisech redakci,metodamí jste byli vyučo
vání a do jaké míry jste ze ve škole

cizí 1naučili. Papírových reforem,
dělaných za zeleným stolem, máme
až až. Nutno však znát skutečný stav

teprve

uma

30

. O. T.

neĎ Pierre Randranto, domorodýoch z ostrova Madagaskaru, měl

dne >hr Er.přednáškuv Alliance„o svém rodném ostro

kk V Ngspochludů že Madagaskare už do značné míry pokřesťanšt:
že však ještě před příchodem křes
fanství věřili domorodci v jednu nej
vyšší bytost

: Věz, že
napadá-lí tě ně

Jaká špatná „myšleni pohlédní tamnahoru k neb
Naproti tomu náš

nsiví se prý vyvinulo

jhantické Hlosofie. kdysl cosi slceamenalo, dnes už je však překo
náno dialektickým | materialismem
Tož nevíme, co je vlastně pravda!



Z nadšení, s nímž madagarský čer

nochab evropským vzděláním,ale

koby náš nejkulturnější světadíl pro
niknutý materiališmem, mohl býti

jednou barbarskou invasí

LITERÁRNÍ ZÁPISNÍK.

Černocký: Práce úděl
člověka. Psychologie práce. Černoc
kého kapitoly z psychologie práce se
nesn o systematické í

látky anl ovybudování theoretickésoustavy. Jejích cíl a řed
nost je v praktickém zaměření, jež

a pronikavě„domyšlena, 1 ve sféře. ráce, životní úděl

činnosti,individuálnípovinnosti spo

mu, J. Huizinga: Napětí života (stať
velkého kulturního historika holand
ského) z díla Na sklonku středověku.
a z kratších pojednání: Obrana spe
kulativního myšlení, "Slovenské kul

a duchovní skutečnosti, Škol

ská 9 „kulturnípolitika, C. F. Hamuz
aJj.Uvádítéž ve známost novéBásněSoučssnýchslovenských básník

Dr E. Černocký: Prycholoscký
slevník, druhé opravené a doplně

černochů, propagujících křesťanství.
A co se týče těch ople, chtěli bychom

prap .

chodné sedlu ve vývojizvané lidoopem
lidstva,

J. Ch., stud. r. gym.

né vydání NakladatelstvíŤ Těšíkv . Dosudvy:

iJednotlivéS pol
Dr Jiří Haller: Slohová čítanka

ro vyšší řády| středníních škol. První
čás pro V. třídu, druhá částro VII. a -a třídu. Druhéopra
vené vydání.vé r- Bursíka Kohout v Zn azy!

k učebnoulátku tak,

hé objasnil vlastnosti
pojednávalícího, sloh řečnický a no
vináťský. Po každé ukázce, která je
pečlivě vybrána, aby byla opravdu
typem, rozbi r námět, uvádí

i komposice a ukon
čuje úlohou k nezávaznému řešení.
Ze snahy po grafické odstupňova
nosli textu i pro zlevnění učebnice
zmenšením rozsahu je užito hojně pe
titu. To bude ovšem jed pro očí na
šich studentů. Máme toho petitu
všude (v č ech, v novlnách 1 v

oho. ostá

ro výcvikv Ko n myší aečlénění které budo: bovat

př.posluchočí. [pedagogickýchfalutpro svou pra

3



OBNOVENÁ TRADICE. - Dr. K.Černocký.

Vychovatelské listy vznikly počátkem tohoto století snahou katolického
učitelstva. Vydavatelem byl Katolický spolek českých učitelů na Moravě a
prvním redaktorem A. Adamec, učitel v Ivančicích. Jeho nástupcem byl od
r. 1905 katecheta ústavu hluchoněmých tamtéž P. K. Tiray. R. 1915 převzala

náklad Matice Cyrilometodějská v Olomouci a vedení asopisu Dr Josef
Kratochvil, Kterýdejej vedl až do své jm (10. dubna 1940).Po jeho smrtivedl list Dr Drábek za spolupráceDr Fr. Tomáška až do úředního zasta

vení listu. od r. 1920 měly Vyshovatelské listy zvláštní přílohu >Katolický
Peoha kterou redigoval odborný učitel V. Praxl ve Valašském Meziříčí.
Příloha později no: ale zato byla vydávána příloha katechetická, kterouřídilDr A. Vašeka něm Dr Fr. Tom

Za obezřetného vedení doc. Dr J. Kratochvila nabyl časopis netoliko vý
znamu pedagogického, ale i všeobecně filosofického. Míval nejen odborné
články z různých oborů vychovatelských, nýbrž 1 odvětví filosofických. Ob
sahoval kromě článků také posudkyo nové literatuře a rozhledy po vycho
vatelství, kultuře, katechetice a filosofii, které obyčejně podával hlavní

spolupracovníkté doby DrK. Černocký. Vychovatelské listy si všímalyl opravných a pokusných směrů pedagogických. Mezi četnými a čelnými

spolupracovníky ze všech oborů Iitěrárjeh byli: nynější primas Dr J. E ran,
Dr K Bureš, Fr. Bureš, Dr R. Col, Dr K. Černocký, Dr J. Drábeka F Drábek, Dr M. Habán, A. Hlavinka, Dr J. Holubníček, K. B. Hroch, Dr.
Hruban, ©. Charvát, Dr B. Chudoba, J. Kachlík,zasloužilý a pilný přispě-:

vatel p ů Kachník, Dr ©. Karlík, Dr L. Kempný, Dr Fr. Kopečný, A.
Krejčíř, Dr A. Kříž, Dr Bl. Koukl, Dr A. Kubíček a Dr V. Kubíček, V. Kramoliš, Dr B. Kutal, Dr M.Mikulka, Dr A. Neumann, D. Pecka, primář

Dr Riedel, K. Reban, pilný B. Simonides, Dr R. Souček, Dr A. Svobodová
Sadovská, Dr. A Štancl, Dr Al. Špaldák, Dr Fr. Tomášek, J. E. Travníček,
E. Vejvodová, 3 Válek, Dr A. Vašek, K. Volařík, Dr J. Závadský, A. Zba

vis V. Zapletal aZ Vychovatelských"listů (vyšly podněty k vydávání Knihovny Pedagogické

akademie, kterou řídil Dr J. oo va. a která obohatilakatolickou lite
raturu o 21 hodnotnýchknih. Autory ent. svazků byli: Dr Kratochvil je
Dr K. Černocký (3), AHlavinie (3, Dr J. Hruban,Dr J. Kachník, J. KálFr. Košák, Al. Krejčíř, Dr A. Lang, V Lankaš, Dr A. Ušeničník a hřekla:
datel Fr. Šnížek.

„Také vzdělávací kursy bylypodněcoványz tohoto NO ústředi.
Byly to jednak prázdninové kursy učitelstva, Jednak ti osofický kurs, kov Brně r. 1931. Všestranně činný redaktor Vychovatelských listů dal

už 1r 1912 také výzvuk anketě o založeníonoaké akademie,ke které vy
pracována pyla spolu s Dr J. Kachnikem Pro nepřízeň doby, ale
Ještě v nepochopenípovolaných činitelů nnedošlo kjejímu uskutečněníBylotaké hodně diskutovánoo založení katolické university,ke kterése
mohlo snadno přikročiti po skvělém odkazu p. arcibiskupa DrTh. Kohna.

Vychovatelské listy staly se za těto éry ohniskem katolické kultury a
výchovy, ze kterého mohla Matice Cyrilometodějská vysílati zář zanícení
hlavněpo oblastech moravských a slezských. Kromě brněnské Hlídky byly
Vychovatelské listy tenkráte jediným časopisem,který pečoval o vzdělání
učitelstva katolického; a moravské Vychovatelské listy směle závodily s čes
kým Vychovatelem o prvenství.

Obnovená tradice Vychovatelských lístů nany.se nyní do myšlenkycelostátní úzkou spoluprací se slovenskými pedago/

32



UČITEL NÁBOŽENSTVÍ
Stálá příloha „Vychovatelských listá“. Příplalek na přílohu ročně 20 Kčs,pro lajcké katechaty
zdarma. '- Redigoje univ. prof. Dr Fr. Tomážek v Olomouci, Komenského 6. Telefon 1647.

DO NOVÉ PRÁCE!

Díváme-li se na ony dospělé, kteří už nejdou za Kristem, musíme doznat,
že naprostá většina z nich prošla ve škole i rukama učitele nebo učitelky
náboženslví. Jak se lo mohlo stát. že po opuštění školy se zúžil okruh těch,

kteří zůstali Kristu věrni? pobře víme, že zde působila Ťada neblahých vlivůbez možnosti bližšího zásahu strany učitele náboženství. Dejme si však

otázku: »Vykonal učitel (učitelka) náboženství vždy dokonale svou povinnost,dokud měl možnostbližšího a soustavného vlivu výcho

Prefekt kongregacekoncilu,kardinál Sera. označujee vyučování náboženství za úkol palčívě naléhavý. Podle jeho názoru jsou mzvláště dnesi všech

ožovati hodiny katechismu, je nezbytno neustále zdokonalovali i peoBogiku katechetickou'« (V časop. La Vie Catholigue, 14./12. 1935).»Kdybys

více pečovalo o řádnékatechisování, bylo by snad méně potřebívynalézatl
r mimoškolní a soclální, abychom znovu získali duše, které nám,unikly. « d.)

Stále jasnněji se poznává, že náboženskévyučování a výchova jenejdůležitější úsek apoštolátu. »Je známo, že katecheseje základem veškeré kněžské
činnosti, je prvním předpokladem úspěchua pokroku kněžského působení.

zvláště v době nynější.« „ta apostolicae Sedis. 1930, 148.) Nábožensko—výchovná práce mezi dět a mládežl je podle slov Pla XI. »nejkrásnější
větví na mohutném stromě. Katolické akce.« (V promluvě k dětem 28. VIII.1927.)

Kdykoliv mluvil Pius XI. k vychovatelům, hledal vždynejkrásnější: myš

lenkysvé vele kněžské duše, aby co nejvíce povzbudil k tak důležitému a odpov. olu: »Pro ty, kteří se věnují dětem, mám ve svém nitru zvlášt

ní požehnání. A to Hm spíše, poněvadž vím, Jaké obtíže v dnešní. době musí.překonávati vychovate ádeže. Avšakj užba Srdel toho, který ř

17. XII. 1926.) Význam ný dekret "kongregace koncilu o náboženské výuce ©a
ově (»Provido sane consilio« z 12. I. 1935) připomíná, že jde o věc +nad

kterou není nic světějšího a nic potřebnějšího«. Důrazně prohlašuje: »Duchov
vcové a ostatní, jimž je svěřenapéče o duše ať pamatují na to, že ka- .

Kechetickévyučování Je základem celého křesťanského života. VeškerýJejich
důmysl, studiaa práce mají proto směřovati k tomu, aby totovyučován í podávali co ejdokona

Nuže v této tolik důležité a odpovědné práci, která je účastí na kněžském

apoštolátě církve, chce vám, učitelům 5 „učitelkám náboženství. pomáhati'"tato skromná příloha »Vychovatelských1



NA CESTU.

Ojedinělé případy, kdy po I. světové válce v našich zemích vyučování ka
tolickému náboženství bylo svěřováno laickým silám, stávaly se zvláště

v Čechách stále častějšími, takže již.před II. světovou válkou Do. takovýchkatechetů byl značný. Než stále se počítalo s touto výpomocí jakose stavem
řechodným a proto byly velmi řídké případy, kdy laický Kalecheta obdržel

definitivu, i když byl jinak dobřekvalifikován.
Všeobecný úbytek kněží za II. světové války, odchod kněží německé ná

rodnosti a obsazení pohraničí českými kněžími z vnitrozemí posunulo otázku
laických katechetů hodně do popředí, poznalo se, že vyučování náboženství
laickými katechety je zařízením definitivním — proto plně kvalifikované
laické síly dnes mohou dostati definitivu jako jiní učitelé — a tak bylo třeba
se starati o řádnou přípravu lalckých katechetů. Pro začátek po skončení vál
ky bylo třeba se spokojit s krátkodobými kursy, aby náboženství bylo vůbec
vyučováno. Nyní však, kdy náboženství se již téměř všude vyučuje, nutno
se starati oprohloubení vzdělání laických kalechetů. Nezapomeňme, že liter

ní učitelé se musí podrobili studiu vysokoškolskému- Jedním z prostřědkůpř .

Proto ji velmi vítám a doufám, že ještě upřímněji ji vítají katecheté sami,
kteří mnohokráte projevili touhu po vhodném časopistnao n že neuejediného lalckéhr katechety, který by nebyl nějemodběra +
pozornýmčtenářem.I kněz,který máza sebou dlouholetám bohoslovná,

důkladnou přípravu psychologicckou, et 1 katechetickou, ještěpo
několikaletémvyučování narážle kážky.Je tedy pochopitelné,Jestližes podobnými překážkami a p oblémy ee setkávají při vyučování 1 laičtí ka
techeté. V této příloze mají Ivhodné forum, kde mohou hledati radu ve sple
titých záležitostech svého povolání iukládati své zkušenosti ku prospěchu
druhých. Pán Bůh pomáhej redakci, aby katechetická hlídka V. L. byla ne
postradatelným informátorem a rádcem každého laického katechety.'

Stan. Gabriel, referent pro laické pomocníky při APU.

MĚSÍC ŘÍJEN V KATECHESI.

Účelem katechetického vyučování je přivésti děti co nejblíže ke Kristu.
T čování největší, kde se katechetovi podaří nejtrvalejí
děti ke Kristu připoutatí. Živo' každoročně nám staví

„Pro usí být snahou katechetovou, aby děti svůj nábožen

ský životprožívali v zapojení na církevní rok. Zde chceme podatl několikmyšlenek, jak ten který měsíc bychom mohli využíti k tomu, aby děti

opravdu církevní"rok prožívaly. Začneme s něscem neopomMěsíc říjen měsícem minese zmínititecheta

©významu růžence a navyšším stupnitaké dětinaučí Réto modlitbě. Pří
Ježitostně se s dětmi pomodlí jednotlivý desk ěkdy na konci hodinyse pol růženec, ať jíž radostný, bolestnýnebo slavný a to tak, že
děti říkají v každém desátku pouze jedno Zdrávas s přísl

Je-li kostel blízko školy 8 je-li hodina poslední, lze i s menšími dětmizaJíti do kostela a tam se s nimi pomodliti desátek.
Svátek Andělů strážných (2. Hjna) nás přímo nutí, abychom probrali

látku o andělích. Je přirozené, že povzbudíme děti k časté modlitbě k anstrážnýma modlímese ji s nimi. Velmi účinná je modlitba k andě
lům dětí nám svěřených, zvláště tehdy, když sl s nimi nevíme rady. *

2



První pátek v měsící je vhodný pro zavedení smírného sv. přijímání po
devět měsíců vždy první pátek. Tam, kde kostel je blízko školy,podaří se

katechetovi aspoň některé děti Pohnouti k tomu, aby sizajistily požehnánívelkého zaslíbení Božského Srdce Páně. Zní: »Těm, kteří po 9 měsíců k
první pátek půjdou k sv. přijímání, dám milost, že vytrvají v kojicnosti až
do konce a že v hodině smrti přijmouzkroušené svátosti a tak klidně a bla

božn.

ježto katecheta má možnostvždy „před prvním pátkem děti upozorniti, a
nom vykonatisv. přijímohých kostelíchse koná v omto měsíci slavnost posvěcení u

páně iční Posvícení Děti přislově »posvícení«nesmí míti na'mysli jen dobréjídlo, připomenout si, že je to význačný den pro celou farnost. Kate

K etoví: Se naskýtá příležitost k poučení o farním chrámu, jeho patronech,
dějinách, o významu chrámupro farní osadu, o farní rodině atd. Fpome
Bodětem že vzácnější chrám než rukoulidskou udělaný je sám člověk ato vybídneme k posvěcení vlastní duše. Vybídnutí k tomu se může státi

nejlépe v kostele, kam aspoň některé třídy zavedeme a poučíme o kostelním zařízení. Na sv. Lukáše promiuvíme o evangeliích a evangelistech, po

případěo P sv. vůbec.N e v říjnubývá určena p vykonání sbírekpro misle. M
mají takový vvýznam proPoašířeníučeníIKristova, že nenímožno jepřejízvláštního doporučení. Katecheta promluví všeobecněo misiích, do,
ručí jejich podporu jednak modlitbou jednak hmotnoupodporou.Papežské

d1o v Dětství je k tomu„Vhodnýmprostředkem .V Čechách podá infore vdp. ředitel Antonín Brand,profesor, Praha XII.,Hradešínská 10, na
Moravě vdp. katecheta Inoc. Kukla v Olomouci u sv. Michala. Nelze pod
ceňovati aní sbírání známek a staniolu, kteréžto předměty, téměř bezcenné,
děti snadno mohou přinášetl a tím se u nich budí stále zájem o misié. Jen
třeba, aby katecheta častěji je vyzval ke sbírání, ovšem známek filatelisticky

upotřebit telných t. j. nepoškozených. (Známky lze odesílati hromadně Ma
ici Cyrilometodějská v Olomouci.)

Poslední nedělev říjnu je zasvěcena Kristu-—-Králi,jedinému k kemdEhožpanování ničím není omezeno a nelze opominouti upozorni na
jeho království. »Království věčné a všeobecné, království va a života,

královstvíS a „nilosti,královstvíspravedlností,láskya míru«(z pre
facel Krista

, den neho národníhoosvobození,je tri sírkevní, S sv.
apoštolů"Simona a Tudy, jejichž úcta vposlední doběse velmi-šíří. Bývajíáni v beznadějných.záležitostech.U dětí na vyšším"stupni bekk tomuto
dni vhodně promluvíti o Boží prozřetelnosi, jak se projevuje v řízení národů a hlavně našeho národa. Hodinu vhodně zakončíme projevem hluboké

vděčnosti za tak zvláštní ochranu v našem národním byt
Jenspořivosti. Není důvodů, proč by i ři náboženství ne

bylo možno vřeleč doporučit tuto ctnost zvláště dospělejším dětem, ž
ona je mocn dou požívačnosti, opilství: lenosti atd., které tolikzla desobí v řadáchdozptvající mládeže. ukážeme na přednosti spořivosti:
hospodářská nezávislost, sebezápor, možnost pomoci jiným a pod. —el.

Z PEDAGOGIKY, DIDAKTIKY A METODIKY.

Poznámkový sešit do náboženství. se katecheta matky jedné žákyně při
»Jak jete prožili konec války?« táže setkání na ulici. »Byll jsme ve skle

3



pě a modlili se jen o to, aby nám
Pán Bůh zachoval alespoň životy,
třebas přijdem o všechno. Všechno

nství. Ani nevíte, s jakou láskou
NejPsala a vyzdobovala kresbami a

leté katechetské praxe osvěděll se
mí tento z b: V prvních třech
postupných ročnících mají žáci ski
cář, do něhož jen příležitostně kreslí
anebo něco napíší. Od čtvrtého roč
níku postupného mají žáci sešit for
mátu normalisovaného v tuhých des
kách. Na první stránku nalepí si

pěkný náboženský obrázek, přiozdo
bí si jej barevným ornamentem a

obrázek sl připíší kratší modlit
bu, individuálně sestavenou. Ukázky
některých textů, které sl žactvo na
psalo k těmto obrázkům: »S Bohem
začínám.« —. »Ježíš kraluje« —
»Modli se a pracuj'« — »Marla, stůj
při mně!« — »Anděle strážný, opat
Tuj mne!« — »Můj Bůh, mé všecko!«
— »Nestarej se. duše má, že život je

krátký. ten ťeprve začíná za zemskýátky.« — »Ó,Kriste Ježíši, můj
nejmilejší,: Tobě poroučím
Ši.« — »Pane' Ježíši, přijď ke mně,
všechnu práci obětují Tobě.« — »Náš

národ, dlouho mučený,Pědy v Tebe
skláčal víru, dnes dlaně k Tobě poá: loň se, Metko míru.«

Ueště z ky.) — »Maria, Ma

tičko moje, a chci býti dítkoTvoje
Vezmi a ne pod ochranu, ať seu.« — »>Malámá dušička
jestjako a „svíčička,která se roz

životě.« — »Na sw
dělé: víra, láska, naděje.« — »Ježíši,
nauč.svůj lid jen v Bohu hledat ra
dost a klid.« — Pastýři dobrý, las
kavý, útěchov každé době, ovečky

4

plny únavy, s důvěrou přišly k T
bě. »Ovečka jsem zdloudilá,
Kristus je má posila.« — »Ó J ,
že mi Tvoje milost vždy prospěje,
to je má jediná v žití naděje.« —
»S Bohem zační každé dílo, podaří
se ti až mllo.« — »Chcl býti jako ta
ovečka. Ježíškova.«a — »Ať kráčím
bolem, bouří, tmou, Ježíš, Maria a
Josef jest nadějí mou!« — »Ježíši,
Synu Boha živého, smiluj se nade

bě, Pane Ježíši.« — »Tobě chci já
sloužit bez ustání, Ty mně k tomu
dej své požehnání.« — Na druhou

siranu prvního listu napíše si žák:Pro tuto zemijsem se narodil.....
(datum amísto nar ). Pro. nebe
jsem se narodil.... (datum a místo

sv. křtu). Po prvé "jsem byl u sv. zpoi.... prvé jsem byl u sv.
přijímání Byl jsem u sv. biřmo
vání.o.. Patřím do farnosti.......

nějšínáš ban n pom se jmenujeější enuje..
Na dalších listech značír žáci jed
notlivé hodinové záznamy, a to čís
lovkaml řadovými (lak se usnadňuje
přehled a kontrola) s učebným úko
lem pro příšlí hodinu. Je-li vhodná
kresba. načrtnou si ji děti do sešitu.
— Pokud si něco mají kreslit podle
náčrtku na tabuli, mají to dělat jen
lehce tužkou v hlavních obrysech.
Prokreslování a případné kolorování
mají dělat až doma, poněvadž by to
bylo mrhání vzácným časem v krát
ké hodině katechese. — Po neděli sl
zaznamenají děti, co jim nejvíce u

. Na poslední stránku
sešitu vzadu (pro snadnou kontrolu)

upného
ročníku přehlednou tabulku svých

hlavních náboženských úkonů k zám.

knihkupectví v- Olomouci.) Když



žák vykonal úkon označený na (štotabulce, pak na palřičném místě1
označí čárkou. kFoznačení účasti na

rozlišovat účast ve všední den anebo
v neděli. Když žák byl na mši svaté,
udělá čárku, když nemohl, udělá 0
a když nebyl vlastní vinou, napíše —
(minus). K těmto záznamům nutno
povzbuzovat každou hodinu a také
je kontrolovat. Zejména je velmi dů
ležité, aby bylo žactvo povzbuzováno
k poctivosti při těchto záznamech. —
Stejně je potřebné každou hodinu
a z řekontrolovat po
známkové sešity ou čsíčně

ka lty s sebou

nické tozvládneme snadno, když si
me k tomu udělat razítka. —

téka školKario ní
snad jste ji dosud neměli zavedenou,
zařiďtesl ji pokud možno ihned. Až

ji budete m hofovou,budete lito: že Jste si ji neza
! podniku

není dnes myslitelná účelná práce
bez kartotéky, tím méně práce, u kte
ré běží o hluboké zásahy výchovné.
Včasnou objednávkou si zabezpečte
potřebný počet kartotékových lístků,
které dodává Exerciční dům ve
Frýdku. — Tšk.

odlnový rozvrh učiva je tak dů

rozvrhy jsou do
dal je pro pětitřidní školy obec. a pro
školy měšťanské Exerciční dům ve
Frýdku. Objednejte dvojmo: jeden
výtisk k vložení do třídní knihy a
druhý k domácí přípravě na vyučo
vání. Pokud vyučujete na obecných
školách ménětřídních, použijte roz
vrhu učiva, který je uveřejněn v 0s
novách náboženského učiva, vyda
ných v Lidovém knihkupectví v Olo

n. sl

SE jižsami hodinový rozvrhučiva.

Pomůcky kekatechesím jsou opět
k dostání: J. Resi, Katechese díl I.
pro1. tř.a2. tř.obec.školaspoje
ný 1. a2. p. ročník.— Díl II.

Katechese proobecné školy,Praha.— Lad. Pokorný, Přípravyk biblic
kým katechesímv 1.23. tř.s kreseb
nými náčrly, Praha. — J. Staněk,

První náboženské hodiny v prvnímŠkolnímroce,B ti žádaly
sobě chleba. (Připrava| k přijetísvá.
tostí), Brno. — Dr Fr. Tomášek, Myš

lenky. ke katechesím k VI. přík. Bož.,Frýdek. (Exerc. dům). — ate

esím (vzácně "posloužíkniha D.Dr Č.Tomíško, Dětským duším. (Promluvy
prodětskébesídky a Junácké oddíly).Praha.

. Četba školní mládeže. Ihned na $0

četbu školnímládeže Upoproto prvních hodi
náchna she strážného.(Brno,S brněnská 19—21)a »Radostné
mládí« (Praha).Také jimtoJukešme
a menší Údy dejme přečíst.Tímnejví 1zájem. A tlakto
dělejmePříležitostně1dále. Ustarho žactva stejně upozorněme pří

kterého úryvku boženský mé

síční oběžník pro dívky »Blíž k Tobě«Empé« prochlapce (obojí zasílá

Studentský pol apoštab Brno,Běhounská 2 pos).

ního ročníku: školní docházky častějimusíme upozorňovat na »
»Rozsevače«a »Neděli«.Pokud je o

o odebírání, jez nehepáhdát adresypřihlášených běratelů místnímu .



knihkupci, aby i po“ opuštění školy
ou o to hlasit. —

me náležitě o četbu knižní. Obnov
me proto, pokud se tak ještě nestalo,
anebo založme v každé farnost! far
ní knihovnu 1 s3odd ělením pro mlá
dež, kde shromáždíme všechny knihy
pro ně vhodné, zejména s tendencí

' náboženského prohloubení. .
kroužky.Probuďme

nový život v Eucharistických

kroužcích,neboťjen tehdyp naše práce požehnaná, když na
výsluní nejsv. Bucharae orávod

katecheta přenesl větší část práce na
vedoucí kroužků, které si týdně svo
lává k instrukcím a kde se koná
aspoň jednou za měsíc společná po
božnost pro všechny K (Ohla
šŠujese jako pobožnostpro všechny
děti s povinnou účastičlenů kroužků.—T
"Vychováv ejme mládežk apoštolá

blízké, jako se činně uplatňovat a

jiné přivádět ke Kristu. Děti ve ško
le povzbuzujeme k tomu, aby i do
ma vyprávěly o tom, čemu se učí
v náboženství, aby jiné povzbuzovaly
k modlitbě, k účasti na měl svaté.
k přijímání svátostí, aby dbaly toho.
ať není znesvěcováno jméno Boží a

. Na tyto úmyslymá se také za
Jinémodlit, obětovat sebezápory,mšeom

zápomínejme, že duše dítěte pro ve
likost víry a pel nevinnosti má ne
smírnou moc u Boha. Kolik rodičů
bylo získáno opět Bohu právě vše
mocnou dětskou vírou, jejich obětmi
a neodbytností jejich naléhání. Jak

kolikrát

onu Děteapoštolátnímysly ( (apo
Stolát modlitby) při různých příleži

tost abychom motlvoval jejichmodlitby. účast na té, přijí
mání svátostí, sebezápor, Sájem o
misle, charitu a j. — Opravdu moc
né pomocníky nám posílá Bůh v ne
vinných dětech. Je potřebí více sí
všímat této pomoci a jí organisovat

Jako nové dětské křížové een:
Dětí mohou přímo zasáhnouti
(učitelka) n

spělýpodkovyA přitom sedně samo
rozujea upevňujenáboženS k

+

eliké zaslíbení. Jistý
vštívil svého přítele ze studií. Po
něvadž nastala velká nepohoda, chys

cosi nutí, aby se i v této

hnedvá domů.vydal:se tedy zaové vánice

oRiteřonySZa tři hodinypřišel "do své
ené vesnice. Aby se nehuohřál,vstoupil do nejbližšího

annetušil, že sám Bůh vedlzvlášt.

6

ním způsobem jeho kroky. Sova
pootevřel dveře, zaslechl smutný
hlas: »Alejak jendostati za tako

vého počasí kněze?« Vstoupilaž do
světnice a spotř celou rodinumážděno lůžka umírajícíhoděv
šete.VšichnioN zarmouceni,zlé
proto, žen bez kn

ětě
Svátost a svaté oleje a udělil jí svá
tosti umírajících. Druhého dne ráno



dívka byla již mrtva. Tato dívka se
zasvětila Božskému Srdci Páně a
přijímala každého prvního pátku
Tělo Páně na usmíření za nevěrnosti
a hříchy lidí. Tak | na ní Pán Ježíš
podivuhodně vyplnil své velké zasli
bení: »Slibuji ti v nesmírném milo

losti Boží a bezpotřebných svátosti;
é Božské Srdce bude v hodinku

smrti Jejich jistým útočištěm.« (Slo
va Pána Ježíše k sv. Marii Markétě
Alacogue pro ctilele jeho Božského
Srdce.) — Když jsi začal s prvními
pátky v měsící, vytrvej! Jestliže jsi
snad dosud nezačal. zační v nejbližší

OTÁZKY STAVOVSKÉ.

Pojištění laických katechetů. Bodienálezu Nejvyššího správního

a IXze dne (ode č.. POTI/DIVÁaaze dne18. I. 1943, 409/43/2je zo
městnavatelém lkíckých katechetů

okresní školní výbor. Okresní n Do
ský) školní výbor.má do 5vstupu do zaměstnání přihlásttílale
kého katechetu k pojištění nemo
censkému. (Nemocenská pojišťovna

zaměstnán Praze

má podle zákona zaměstnanec právo
se toho domáhat anebo učiniti při
hl — Tšk.

—Přinávštěvěk

vrh učíva, p é přípravy na
ání, ármkdvé sešity žac

tva a sezna á: ch1pomůání náboženství.ná Mapa
tiny zatím ještě není k dostání.Mož

první pátek se sv. přijímáním a vy
trváš-li, také na lobě se splní velké

zaslíbeníBožskéhoSrdce!—VTestament S8letédívky.
veno v Italii v lednu 0 umírala

chudým dětem. Také krabici s mými
hračkami. Uvidíš, mama, jakou bu
dou míti radost. A ty neplač! Já jdu

do ne Mkaret za, tebe prosítl v ne
bi« — =splnil a konáskutky milosrdenství. Tšk.

šak sl pomoc! tímzpůsobem,„žesb.vyučující nakreslí nebo
kresliti (na příklad cddovednějšího
žáka) mapu Palestiny podle mapy v
Biblických dějínách. Také se podá
zpráva o tom, zdali má žactvo učeb

diecésní kancionál. — Tšk.

vyučují za duchovní správu,záloho
vě za každý měsíc, avšak jen těm,
kteří podají přihlášku o výplatu pra
vldelné měsíční zálohy nejpozději
do 2. září ve smyslu oběžníku zšr.

tom farním úřadě anebo lalckém

boru ášku o
et měsíčních zálolh, bude sekládat, že sl nepřejí jejichvyplá

cení aže odměny a cestovní náhrady



vyúčtují najednou za každé pololetí.
Pravidelná měsíční záloha na č
ny a cestovní náhrady může dosa
hovati nejvýš dvě třetiny celkem

očekávanéprůměrné msn výšesoučtu odměn a cestovní d.
Po uplynutí každéhopololetí bude
provedeno vyúčtování odměn a ces
tovních náhrad způsobemobvyklým
před 1.
prostřednictvím
ských) školních výborů a s použitím
tiskopisů,používaných k tomuto ýčelu př. 1. únorem 1947 (t.j.

»Přehledechja apříslušných svýkazech«). —
Platová úprava za vyučování ná

boženství. Již od zimy r. 1946se mlu
ví o platové úpravě za vyučovánínáboženství u laických katechetů, je
jichž plat právně zůstává stejný jako
byl před 20 roky. Vládní nařízení, dle
něhož měla býti platová úprava již
od 1. září 1945, bylo zamítnuto. Po
dlouhém jednání byl konečně vypra
cován návrh zákona, který má býti
projednán v některém nejbližším za
sedání ÚNS. Podle návrhu zvláštní

"učitelé náboženství mohou býti usta
novení na syslemisovaných místech

nebo ve smluvnímLpoměru při počtunejméně týden —

případě bude jejebich pl jako u jiných učitelů nebo odino
plat, který činí na měšt. škole 25

na obecné e20 Kčs. Tento
plat se snižuje uučitelů náboženství,

kteří nemají plnou Kvalifikaci (maturitu „na učitel
na střědní škole) u učitelů na syste
misovaných místech nebo individu

o, u ,
5Kčs.

tu času (cesty) přísluší náhre:
da 15 Kčs za hodinu. Za prázdniny
mají dostati 20% platu, který obdr
želi za školní rok. Zákon umožňuje

v případech zřetele hodných pokud
jde o učitele náboženství s diouho
letou praksi tyto ustanovovati jako
plně kvalifikované, Zákon má nabýti
platnosti od 1. září 1946. Poněvadž
již mezi školním rokem minulým dle
tohoto zákona bylo vyučování nábo
ženství placeno zálohově, lze doufati
že tato lhůta bude dodržena. Tento
návrh nutí katechety, aby se snažili

vati svému povolání. Dej Bůh, azy
vrh se stal brzy zákonem. | —el.
III. osmiměsíční pclagogicko-ka

bg tcnnékurs pro kaboh katechetyakatechetkyp oslovecké
fakultěPalackého untversity v Olo
moucl bude se konati v sobotuod
poledre a vneděli od8. listopadu
1947 do konce června 1948.Pravidel

né přednášky budou do konce dub
vy, (kyšinu a v červnu bude příky pro ty, ří

chtějíSskat vysvědčeníTzpůsobilosti
ál

ných š .
alespoň 18 let a středoškolskévzd
lání s maturitou, n espoň
střední školy, j ý

kurs při měrenské škole, školu odrno obchodní, prů
myslovou). Žádosti (nekolkované) o
přijetí do kursu se posílaíí Kapitulní

. Fran

Komenského 6./II.,„telefon 1647.,

budou zodpověděny buď přímo Dotazy a všechno,

Tomášek,Olomouc,Komenského6



která se má státi požehnáním pro přítomné a budoucí generace, v' jejichž
rukou bude osud našeho státu

Pro Boha a národ nemůže nám býti nic obtížné..Koho spojuje láska k věč
ným hodnotám, komu tane na myslí spása duší, ten zamíří zrakem k vrchol
kům duchovního vzepje

Ae budemečerpati ze studnic z nichžsvaté učenívážili solunštíbratříril a Metoděj. Věrni jejich odkazu na této půdě, ve šlépějích slovan
ského, křesťanského unionismu budeme společně usilovat o upevněníBo:
řádu, o mír v tomto převratném dění světa. Toto vědomí nás nejen spojuje,
ale též zavazu.

Krásným dokladem pracovní vzájemnosti 1 příslibem Arestné budoucnostinechťse stane tento čtrnáctidenní kurs vestarobyléLev
Bůh žehnej kursovnímu dílul

VZPOMÍNÁME S LÁSKOU.

Dne 3. srpna po vzývání Ducha sv. aDohoslužbách ve chrámě sv. Jakubav aule gymnasla za účasti více jako 500 účastníků, hostů a kurslstů jsme
slavnostně zahájili XII. kurs katolických učitelů a profesorů v Levoči

Již z prvních slov místních představitelů života náboženského akultur
ního jsme poznali, že jsme nepřišli do cizího prostředí, ale naopak, mezi

milující nás bratry, kteří podobně jako my,spolu s námi chtějí pracovatna sblížení a prohloubení vztahů mezi Čechy a Slováky.
Díky Bohu! Celý kurs probíhal ve vzácnémsouladu: Mnoho jsme se na

pozn
vychovatelé věřící sejdou se V duchu Kristově. Eudoucnost naši | republi

ky — všem nám drahé — mohou připraviti jen na spolehltvém základěJehoučení. Prof. Fr. Hvížďala.
KURSY A SLOVENSKO.

S výjimkouválečných let (zadruhé světovéMr konávaly se tytokursykaždýmrokem od r. 1929,pravidelně vvpolo

XIII. kurs v ev vočiměl své "tiché Jubileum vstupuna Slovensko „Před
10 lety do Banské Bystrice, potomního dějiště AlovEnakéhovstání. VII. kurs konal se v r. 1936v Trenčíně. jehozahájení

učinil za armádu projev sborový velitel, arm. venerál ing. Eliáš,pozdějiNěmec!popravený předseda

Očast slovenských kolegůmívala vždy kladný rys pracovní vzájemnvychovatelů obou národů. Na XII. kursu v Mariánských Lázních v r. 1040

bylo přítomno 68 Sloráků, v Levoči 72 kolegyní a kolegů.Všech účastníků XIII kursu bylo 533.

REDAKČNÍ HOVORNA.

V náhradu a Ka deěčinlo vyjdou »Vychovatelské listys v prosinci jako
dvojčlslo. — nedostatekmísta jsme řesunul co druhého čisla články:
Kreslením kpracovní atvlě (J. Kachlik),Ó rus K. Výchovvůle(P. S. a, sal), O mirotvornouvýchovu(K. Hroch), Z kroniky ma

ee dí dirčh.Ion: Slaný),—Uzávěrka pro Ilatopadové čtelo je



Otázkanaší školskéreformylole rozřošenal
Přečteto-Ucl «bp na XI. »O křesťanskévýchov nŘešení
školskéotárky podle a přirozeného«,budou mkcala ině Ósb ony jimůěmary.. ná naše

Školská polorma větrat Hestíjižedosud nemáte 9 „publkace,ob ednejte u svého kalhkupceansbopřímo v Maticicyrilometodějskév

Plus XI.:O křesťanské výchově mládeže, li. rábní ve vkusné úpravě,Kče 16Dr. K. Matoušek: Řešení školské otázky podb Kča18—

M 26 v těchto problémechreformy mohl!orlentovatShe vělohal poclče,poskytujeM přihromadném odběruasoců 18ps ik: křesťanskévýchověm u29slovy,L j ma každých d ú 5 výtiské zdarma.

Naše nakladatelství MCM ilo čtenářůmV telských letů né překv:

námsdšillo,žeproodOběalel VyokevatelekýchÚoM letá“ontiišecemuaovýchkal.
©něž budoumit pectstnízájem. kde

Dr. Frant. Tomášek: PEDAGOGIKA, (óvod do výchovné prano),416str., brož.misto Kto 100—m —
Dr. V. Kubíček; KATECHETIKA, brož. 386 atr., misto Kča 120-— jen Kčs 100—
V a
us te kýchK A oblednejte| Ihned;přiobjednávceuveďte,že jeto předplatitelemVy:

omáškovu PEDAGOGIKU začneme oxpodovati
13. řijna1947v pořadi, jak došly objednávky.

Společenské podniky Zem kahareí WPřerově
patří katolickým kněžím. Potřebujete-liknihu,tlsk s cokolivpro
kancelář, poslouží Vám vždy za nejvýhodnějších podmínek.

Pro vánoce pro děti a dospělé doporučujíze svéhonákladu:

Leporelas vysekasýmiobrázky:1. Z říšepohádekord. Kčs 65-—, 2. Na
Slovácku ord. Kčs 65-—. 3. v (ii květin ord. K 4. Cesta světemKčs 65-—. 5. Třizlaté vlasy děda Vševěda:ord. kKčs 65 —. Leporelo 

Slinoušek: Cesta do pohádky ord. Kčs30"—. Leporelo -je Čermák vydra:

Pojme ko) do pohádky (v fiskuj. Leporelo- Čermák-Snopková: Ukazujme alM sk ovéknížky:
šldlabrož. Kčs 50-—, vaz. nčs 70 —. Šafránek: Pohádky osmi večerů(v

. z. Kčs100—Severin: Květy nad Prahou brož. Kčs 55-—, váz, Kče 7 —. Cala: Mar

Alemus v myšlcal a životě brož. Kčs 90 —. Průplav Duna.Č-Odra-Labe —
naše moře vleku Hoffmann:A kdo Vás zabije brož. S oo váz.Kčs 335— ček: Amerlkánkabrož. Kčs OB, vz ča 120—.

K£DOSTÁNÍTAKÉUVěroh KNIHKUPCŮI



P. St. Jurečka, sel.: Výchova vůle. - Rudolf Jarušek,
odbor. uč.: Profil súčasnej slovenskej literatůry pre
mládež. - Em. Vejvodová, řed. měšť. školy: Nynější
stav literatury pro mládež. - Bedřích Smékal, prof.:
Po sjezdu československých historiků. - Dr. Jos. Ho
lubniček, prof.: Resoluce z kursu nekonfesljní mrav
ní výchovy. - Karel Hroch, profesor: O mírotvornou
výchovu. - K. K., odb. uč.: Nedostatek v učitelských
rodinách s jedním příjmem. — Katolické školy. —
Školská organtsace a reforma. — Pracovna. — Ozvě
na. — Dopisy. — Literární zápisník.

ROČNÍK I. (42.) V OLOMOUCI V LISTOPADU 1947



VYCHOVATELSKÉ LISTY vycházejí měsíčněmimo“prázdniny,Vydavahi:Maticecyrilometodějská,Olomouc,náměstíRudéarmádyčíslo 16. Redakcea odministrace:
Olomonc,nám.Rudéarmády16. Telefon584, VadoucíredaktorDrFrantišekKopečný,
docent Palackého umiversityvOlomouci.Odpovědnýzástupce listu Fr. Chytil,řed.Spolpod,
vPřerově.Tiskocu Společenské podmíky vPřerově. Používání novinovýchzrámek povoleno
vým.řed.poši, Brno, z 13.9. 1947,čj 1A-4-2370-0:105638,Dohl.pošt. (ř. Přerov2.

Roční tné 70 Kčs.
Pracovny: Praha IL, Voršilské ulice čís. 5, Brno, Veveříčís. 15, Bratislava, Kapltuiská 5

E tomuto číslu byly přiloženy složenky k zaplacení předplatného. Pro
síme, noodkládejte je, ale proveďte poukaz ihned. Pak se stoženka založí
— s my budeme mít hodně práte s upomínáním, A ťo víte, že taková

jemn.
Aby bylo jasné, kolik máte platit:

roční předplatné »Vychovatelskýchtn o Kčss »Učítelem náboženství« však dohromady 66 Kčs
(pro laické katechety ja »Učitel náboženství« zdarma, takže lalčtí kate
oheté a katechetky platí také jen 70 Kčs).

ROGRAM CYKLU PŘEDNÁŠEK,
jež « místnostech Studia Catholica, Praha IL, Jungmannovo nám. 18,pořádá
školský odbor Arcidiecésní Katolické akce — MaticeCyrilometodějská —

pro p profesorya všechnypyzhovateleDiskuse o praktickémupotře
bení po:anatků. Přednášky od22. X. 1947 čtrnáctidenně vždy ve středu od19—21ho

Albert Vyskočil: Myšlenková, náboženská a sociální problematika současné
doby a vymezení kritických bodů ve výchově.22. X. 1947.— DrA. Pavelka:
Přítomné vztahy mezi katolickou vírou a mezi noetíkou, etikou a přírodc

vědou.55 A 1947.— Prof. A. Pavelka: Základy rozumového myšlení 19. XL
1947. Fr. Šilhan: Pojetí, nutnost a cíl výchovyK + XIL 1947.—
DrJúltus"EpánikBrava) Výn n normy.17.XIL1nočních ninách:

Pí Květa Milenovská:Viv prostředína výchovu. Dnešní rodina a škola. —
J. Exc. Dr Štěpán Trochta:Problém mravní záchrany dospívající mládeže.—

kr . Fr. Sousrdnů: Výchovné prostředí (výuka, výchova a Její vzáiemný
měr). Hodnoty moderníchpo macek. — Dr Jan Ev. Urban: Osobnost vyChovatele (požadavky navychov tele v dnešní době). — Red. Jan Čeněk a

insp. Kuncek: Školnízákonodárství (právní normalisace školství obecně,
zvláště u nás). — Dr J. M. Veselý: Rozbor encykliky Pla XI.: O křesťanské
výchově mládeže.

XIV. kurs se pravděpodobně uskuteční ve dvou turnech v červenci naSlovensku v Kremnici a v arpnu v Jeseníku (Frývaldově). Programově
se budou oba doplňovati. "Základní zaměření obou bude v sociologii vý
chovy a vzájemném prostoupení české a slovenské historie, podle dis
poseic docenta dra Kalisty. Zvlášíní zřetel bude věnován výročí karolin“
skému a též r. 1848.Dva semináře — usi pedagogický (obírající se novými

Pošlete své připomínky k mísstům, programu ad. Tato kursovní ho
vorna ve »Vychovatelských listecha je stálá,



VÝCHOVA VŮLE.

P. Stanislav Jurečka, salesián.

Světci jsou kanonisovanými lidskými vůlemi.
P. Mechler.

Svět patří jenom lidem silné vůle. Nadaný člověk bez vůle ne
bude šťasten. Kdyby byl možným člověk moudrý bez vůle, ne
dovedl by výužít moudrosti ani pro sebe ani pro jiné. Boháč bez
vůle své jmění promarní nebo se o ně nechá připravit. Člověk
silné vůle i s průměrným nadáním, byť i chudobný, dosáhne cíle,

protože silou vůle (dovede opravdu chtít) vycvičí své rozumové
mon a přičinlivostívypudíbídu z dom:

avůle je nejvzácnějšídar, ný mohou rodiče dětem dát,
proože bez něho ostatní nemají cil výchovyvůle. Máte dětem dát dobrou vůli, srovnávajícíse
totiž sNřestanskými zásadami. Máte dát dětem silnou vůli, schop
nou překonávat jakoukoliv překážku a dostáti svým povinnostem.

Prostředky. Člověk touží po tom, co miluje. Lásku pak probouzí
cit. Při výchově vůle třeba tedy stopovatl cit. Povrchní pozorovatel
řekne, že to je obtížné, protože cit vzniká v jednotlivci a takřka
nezávisle na něm. Nicméně je to možné, uvážíme-li, že cit mohutní
shlukem představ a že představy mohou býti vyvolány smysly.

Díváme-li se pozorně na předmět, »myslíme« na něj. Chceme-li
utkvěti myšlenkou na nějakém námětu, píšeme a čteme věci

s předmětemsouvisející.PryeÁhstudentví, že dělati si poznámky
znamená pomáhati paměti a to proto, že hmotným úkonem semy:sl pozastaví nad udanýmpo

Rodičeusměrňovánímmk dětí budouovlivňovat„jejich
city.tý časpráce*začínáod prvního zábleskurozumu apokračujepo ce

Matka, otec,o vtařeček, stařenka vypravující pohádky a pověsti
apozději příběhy a události z misií, z dějin, ze života slavných
mužů, usměrňují myšlení mladých posluchačů a budí v nich city
zbožnosti, počestnosti, odvahy.
Otec,který tráví své volné chvíle mezi svýmicaparty; dovede

vyvoditi moudrá naučeníi z bezvýznamnýchudálostí, odehrávají
cích se kolem nich. Tak jim vnuká dobrémyšlenky a tím budí
dobré city. Během času nastoupí místo vyprávění úvahy a pozoro
vání, nahrazené snad neb doplněné i rozjímáním.

Veleužitečnou zásadou vychovatelskou je navykat od malička
děti, aby si všímaly a pamatovaly jenom krásnou a dobrou stránku
všeho toho, co jim padne do očí. .

Prozíravý otec, moudrý vychovatel dovede vyvoditl naučení

33



z jakékoliv události, která probudízájem dítěte. Dovede to docela.
přirozeně, bezpřitažení za vlasy. Tak si již dítě navykne dívati
se na vše se svatým optimismem a souditi »s láskou«. Jeho city

kleětr] proto svaté a šlechetnéa jeho láska bude utvářeti »dobrou
Máme však také »hmotný« prostředek, jak sledovati a stopovati

utváření vůle: učit se ovládání ve vnějších pohybech, jimiž se
city projevují.

Radostí člověk poskočí, dítě tleskne ručkama.
Hněvem skřípe zuby, zatne pěsti a křičí.

x. Dojetím se člověk rozpláče.
Sila oněch citů se umenší, budeme-li požadovat, aby se dítě

v poskocích ovládalo, mluvilo polohlasem, neplakalo
Dovolíme-li dětem jisté pohyby, navykneme-li je (Ovládati jiné,

posilíme tím některé city, které přispějí k vytvoření »dobré vůle«
a oslabí jiné, které by posílily sklony k zlému.

Taková je síla usebraného postoje, jejž z pedagogického hlediska
nelze nikdy dosti odporučiti. Spořádané chování aspoň zčásti brání
vzniku nespořádaných citů a je nejenom příznakem, nýbrž i hlav
ním zdrojem zdatného charakteru.

Gymnastika vůle. Nestačí vytvořiti »dobrou vůli«, třeba vypěsto
vat »silnou« vůli. Gymnastika, toť spořádané, soustavné cvičení
se v určitých pohybech. Chcete vésti vůli k dobrému? Znásob

ňujte úkony správné a usměrněné azmnohonásobuje je tak,aby úkony lenosti, nezájmu nebo docela nedobrých skutků —
ichž se může dopustit při lidské křehkosti i synáček dobře vy

chovaný — byly v mizivém nepoměru k úkonům správně usměr

Řovaným.„fsjedkem bude nepřetržitá řada úkonů převážně dobrých. Po letech vůle zmohutní a bude stále víc a více »dobrou

anu
Prakticky přicházímek tak zvaným vim, heslům na den,

doeným skutkům, umrtvováním alým oběČím více budou otec a matka vhodně a obezřetněrozsévati tato
svatá cvičení na cestu svých dětí, tím zdařilejším bude jejich

lpos
Mějme na zřeteli, že se nikdy nevyžaduje příliš. (Jen umět to

je třeba!) Dospělí neznají dosti velkodušnost a radost, jakou za
koušejí děti z takových kvítků, dobrých skutků a umrtvování. Je
to radost tak »cítěná«, že se děti nejen obětují s radostí, nýbrž
zrovna po tom prahnou, jen když tomu přijdou na chuf.

Výtečným jest nechat »odčinit« nějakým úkonem ctnosti nebo
dobrým skutkem spáchaný přestupek.

Poslušnost. Povrchní a pyšní se mýlí. Umět poslouchat je na
opak důkazem silné vůle, protože poslušnost předpokládá vždy

34



rozkaz vlastním mohutnostem a jejich podrobení vůli jiného.
Své city posloucháme i nevědomky. Jiné poslechneme jenom

výslovným povelem úkonu naší vůle. Proto se nesčíslněkráte říká,
že nedovede poroučet, kdo nedovede poslouchat. Kdo totižnedo

vede poručit sám sobě, nebude míti tolik síly vůle, aby ostatnípřevedl kesvé v
Proto mají bráti "Vážněposlušnost děti i rodiče.
Rodiče se budou snažit dosíci poslušnosti uvědomělé: dítě ať ví,

že má poslouchat proto, že otec poroučí jen k jeho dobru; ochot
né: bez vytáček, bez váhání; radostné: bez reptání; nezištné: bez
vyhlídky na odměnu.

Toho dosáhnou, když budou postupovat laskavě a přec rozhodně
(suaviter in modo, fortiter in re), obezřetně a ne bez rozvahy, ne
přeplňujíce den samými rozkazy azákazy.

Nezapomínejme, že pro některé pasivní je poslušnost srfádná,
protože pro ně znamená únik před odpovědností. Střežme setoho,
aby děti poslouchaly ©jen z duchovní lenosti nebo přílišné
bázlivosti.

Dílo milosti Boží. Výchova vůle nezávisíPo od lidských pro

s

Znovuzrození křesťana (na křtu svatém) přináší člověku nové

cítěnía smýšlenía dávátak našívůlirozhodné(zásadní)pra né rodiče vychovali k zbožnému životu, k rozjím

ťahskýchpravdách, díky pomocimilostiBoží,prýšnc S svátostía modlitby, »zmařísebe sama,« abyse znznovuzrodilo v

PROFIL SÚČASNEJ SLOVENSKEJ.LITERATÚRY
PRE MLÁDEŽ.

Rudolf Jarušek, odb. učitel.

. Pritomný stav našej spisby pre mládež je výsledkom tridsaťroč
ného rozvoja (od roku 1918), a to rovnako so stránky obsahovej,

umeleckej, formálnej, ilustračnej a grafickej. Ak ho porovnáme sstavom zpred troch desaťročí, jasne nám vyvstane jej všestrann.
zdokonalenie a, pravda, i kvalitatívny vzrast. Číselný prírastok,
ktorý má od začiatku stůpajúcu tendenciu a dal bý sa i štatisticky
vyjadriť, nemal v kvalite diel vždy rovnocenného činitel'a. Ani
v druhovej rozvrstvenosti, ani v zadelení diel podla vekovej hra

nice niet tu rovnomerného zastůpenia, lebo prevládajů nZprávky(póvodné i preložené), ktorých je dobrá tretina, kým V
zjavná je prevaha diel pre stredný stupeň žiactva (9—12rokov),Pre
najmenších a dorastujúcich je počet kníh ovel'a menej.

Asi do roku 1930vzrast našej spisby bol pomalý, neorganisovaný
a neprejavoval sa nijakými zvláštnymi umeleckými (literárnymi)

35



hodnotami. Popri čítaní výchovnej a rozprávkovej náplne příbudly
diela s národno-vlasteneckýmzameraním, ale literárne a graficky

pokračovalo sa na doterajších cestách. Na tlač, ilustrácie a„výberpapiera nekládol sa nijaký zvláštny zretel'.
Nové obdobie nastáva tu začiatkem druhého desatročia, keď

v Matici slov. založili edíciu Dobré slovo, v Spolku sv. Vojtecha

Vatru a poich vzoreaj ostatnénakladatel'stvá nastupujú novéipgrafického zdokonalenia a náročnejšieho literárneho výberu.
tých čias vzostup po dokonalejšom vystrojení tlačeného slovapre

mládež projavuje sa stále zretel'nejšie. Dnes prevážná čásť tejto
tvorby nielen že vyhovuje najvyšším požiadavkám moderného gra
fického umenia, ale výprava niektorých vydaní Matice, Trávníčkov

ho nakladatel'stva, J. Horáčka, Spolku sv. Vojtecha a Tranoscia jepriamo skvostná.Škoda, že často pre zvýšenů starostlivost o von
kajší efekt zabůda sa na vnútornů hodnotu knižiek. Pod vábnym
obalom skrýva sa neraz literárne a výchovne menejcenný text.

Za tri desafročia mala táto literárna tvorba celé desiatky horli
vých pestovatel'ov, imitátorov a propagátorov, v nich, pravda,
bolo už ovel'a menej skutočných spisovatel'ov-umelcov.

No nechýbajů nám ani takito tvorcovia, ktorí obohatili našu spis
bu dielami nevšednej umeleckej krásy, psychologickej híbky, veda
gogickej múdrosti, znamenajúce teda opravdivé literárne hodnoty.
Mámespisovatel'ov nadpriemernej úrovne a J. C. Hronský je ume
lec europského fo

Stále nástojčivejšievšak pocifujeme potrebu mať odborný kri
tický orgán pre túto literatúru, pevnů organizáciu jej tvorcov a tak
vybudovať presný pracovný plán s vecnou a odborne pestovanou

tvorivou kritikou, ktorej nedostatok sa prejavuje stále zrejmejšie.
V prozaickejtvorbepriekopnícka je práca J. C. Hronského,

a to jednak ako rozprávkára (Budkáčik a Dubkáčik, Smelý zajko,
Smelý zajko v Afrike, Zlatý dážď, Tri múdre kozliatka, Zlatovlasá
sestra, Brondove rozprávky),poviedkára (Sokoliar Tomáš) a poóvod
cu zábavno-poučných diel (Zábavky strýca Kurkovského a Strýcovo
vrtielko). Jeho diela prinášajů nielen tematické osvieženie, ale po
dovtedajších neupravených prostonárodných rozprávkach a didak
ticky zameranýchvýborochznamenajú vysokohodnotný literárny
čin. Hronský stal sa majstrom umelej a upravenejprostonárodnej
rozprávky a póvodcom najkrajšej sociálno-historickej povi
Jeho slovenčina umeleckou štylizáciou a hravosťou, akouvytvára
a prekvapujuco strieda jednotlivé obrazy a dókladným využitím
eufonickej krásy jazyka v rymujúcich sa vetách, do ktorých

uzatvára bystré postrehy a myšlienky, značí vrchol všetkého sinapo svojskoma literárne kultivovanom vyjadrovaní sa v tomto d

26



literárnej tvorby u nás. Stal sa učitel'om mnohým, či v póvodných
alebo upravenýchrozprávkach, a to rovnako v kompozícii a v cha
rakteristike osob, najmá však v používání jazyka ako jemného ná
stroja navystihnutie radosti iponurých myšlienok,duševných po
ryvov a problémov, sklamání i víťazstiev, najmá však slnečného
jasu skutočnej detskej veselosti.

L'udo Ondrejov upozornilnasebaRozprávkamizhór,půta
vými to detskými reminescenciami,potom tematickyi kompozične
dosťoriginálnymi dobrodružnými cestopismi (Africký zápisník, Ho
rami Sumatry, Prihody v divočine). Najkrajšia je jeho Zbojnícka
mladosť, určená póvodne pre dospelých. V nej realisticky verne

opisuje život deti so zvláštnym pochopením všetkých problémov,orými sa musely vyrovnávaťf.Rečová ústrojnost tohto diela je

u nás niečo ojedinelého: stručná (až pristručná) vetná stavba a jednako kol'ko v nej krásy a originality
V rodinnom prostredí povstaly ozprávkové knižky Dr. Jána

Balku: Ako chodily cicušky do školy, List od Lipky, O Cyrkovi
Pobehajkovi, O umbíkoch macuúrikoch,Tik-tak. V nich se zvlášt

nym porozumením pre záujmy detského svetapeknou, kturálnaj
nou slovenčinou rozprávané sú události, obsahovej i štrukturápriťažlivosti,detskej bezprostrednostia hravosti

Michal Šteinhíbel po didaktickypreexponovaneja ume
lecky ešte nevyzretej knižke O neposednom Lackovi ukázal sa sku
točným umelcom slova i znamenitým psychologom v nacionálne a
sociálne ladenej poviedke Za smidkou chleba a vo svojom vrchol
nom diele Magduša, kde sila a krása charakteru Hel'pianky a jej
celý zjav 1 pri čiastočnom romantickom podfarbení je predstavená
až klasicky. Varovným hlasom za udržanie našej slobody je práca
Už nikdy viac! Pohnuté časy Slovenského národného povstania na
Horehroní opísal v knižke Rušné prázdniny lyricky presýtenou dik
ciou. Len didaktické poslanie majů dve veršované práce: Čo sa stalo

jednej nocia Rumba a Čumba.Bans cký kraj oživil vo svojich povestiach (Sitniansky
vatrár, Zvo:nárik od sv. Ilju, Sitnianska biela skala, Hudcov vrch,
Sebechlebskíhudci) Jozef Horák. Vznikly jako syntéza Vudo
vého podania a obrazotvornostispisovatel'ai jeho znalosti kultůrno
historickýchi politickýchdejín tohto kraja. Na nich zretel'ne možno
pozorovať autorov literárny rast v kompozíci a najmá v rečovom
vyjadrovaní sa. Román Víchrica je ozvenou udalosti prvej svetovej
vojny, Na perutiach vtáka Ohniváka zase pohnutých čias v r. 1936.
Poviedka Ocelový tátoš a rozprávková knižkaMašinový doktor sů
znamenitou ukážkou o zábavno-literárnom propagovaní vel'kých
technických vynálezov i poučením ovynálezcoch. Prvá z nich je aj
hodne nacionálne fundovaná. V najnovšej tvorbe (Pikulík) kráča

3



v šlapajach J. C. Hronského a oživuje slovenský odboj zpred sto
rokov (1848—49)v historickej povesti Bubeník otca Hurbana.

Kýmvo dvochdielach Františka Krála (Jano,Čenkovei
deti) smutné detstvo autorai jeho učitel'ské účinkovaniemá svojské
charakteristické zvýraznenie napodklade naširoko osnovaného so
ciálneho problému a v druhej knižke aj v náročnej umeleckej for
me, IvkovabielamaťJána Bodenka je Klasickýmrománovým

vorom, lebo v ňom póvodca hlboko a zridkavo objektívne

pochopil životnů problematiku chudobného chlapca, jeho proPo poznanie,že láska i nejchudobnejších rodičov je
najlepším a najtrvalejším hrejivým pocitom. V umelecky vysoko
náročnej dikcii ukázal sa bystrým analyzátorom složitých dušev
ných problémov a objektivným posudzovatelom. Ivkova biela maťslovesnýmikvalitami,majstrovskouštruktúroui zriedkavouobjek
tivitou patrí k vrcholným výtvorom našej literatůry pre mládež.

RozsiahlahistorickáprózaJozefa plk řek i keďnieje výslovne určena mládeži, je pre ňu užitečným čítaním.Či už ide
o historické romány (Fráter Johannes, Poklady Matůša Čáka), alebo
sbierky rozprávok, povestí, bájí a článkov (Keďrumy ožijú, Tren
čín—Trnava, Zo starého Trenčína, Skalka, Pribinove víby), všade
nachádza množstvo historickýchpoučiek a vzorov národného.hrdin
stvai osobnejpočestnosti,pravda, i povahy deštruktívneho charak
teru,ktorými sa rozširuje vedomostný obzor mladých, utvrdzujů
sa v nich šl'achetné ctnosti a tak vytvárajů skutočné slovenské a
kresťanské charaktery. Knižky B. čítajů sa'dobre, majů umnevykonštruovanuůfabulu, solídnu stavbu a krásnu slovenčinu.

Historický charakter má aj prevažná čásť tvorby Jána Do
m astu (Mladý vlk, Slovenské legendy i svázky historických Do
vestí, sosbieranýchssVladimíromPlickom).V nej autor zahl'adel sa
donajstarších dejín nášho národa a na životné osudy slovenských
svátcov a mučeníkov.Vranka Hanka je didakticky účinná rozprávka
a knižka Ženilo sa motovidlo zaujímavý a podarený pokus rozpráv
kového spracovania udovej piesne. Jeho práce ukazujů na dobrů

znalosť tematiky, plynné rečovévyjadrenie so zjavnou tendenciouo svojský výraz.
Zpomedziprác FrantiškaSvobodu 1najhodnotnejšíei i naj

obl'úbenejšie sú legendárne sbierky a niektoré rozprávkové knižky
gendy a rozprávky malého Ježiška, Dievča a zvon, Strieborná

kavka, Zlato v mravenisku). Jeho niektorým rozorávkovým kniž
kám (Smelý Ivan, Som myšička, myš) chýba širšie a ucelenejjíe
obsahovérozpátiei plynnejšie a náročnejšie rečovévyjadrenie. Svo

jerozprávkypomenoval civilizačnými, čím chcel zdórazniťich výovné a poučné poslani
Rozprávkové diela Š Ee fa ma Hozu, či so zosobnenými zvie

38



ratmi (Liška Pipuška, Srdce zlatýchhodiniek), alebo prevažne naKn obsahu (Smoliarov chlapček), nemajů literárných ambícii.
Vznikly výlučne z didaktických dóvodov. Najčítanejšia je jeto

historická povesť atárí idú (vyšla aj p. n. Na skale ÚtočišťaTvorba Ferdinanda Gabaja je nerovnakejliterárnej
hodnoty. Kým Gul'ka:a Janka a Evičkinerozprávky majú zaujíma

vénámety a ucelenú dejovů stavbu s presvedčivým psychologickýmSpracovaním v primeranej kultivovanej slovenčine, čo čiastočne
platí aj o knižkách Kolobežka a Hrk a Frk, zatial' umelecké a di
daktické značenie Jarabáča a Cirkusu Hopsasa je problematické.

Vstup Petra Suchanského do spisby pre mladýchbol
sl'ubný, nebo hneď v prvej práci, Záhadné lietádlo, ukázal svoj
osobitý smysel pre dobrodružné čítanie, či v tematike, dejovej osno
ve, v tendencii dielai rečovej štruktúre. Keď potom po niekolko
ročnom pobyte v Brazílii vrátil sa domov, svoje zážitky spracoval
v niekolkých knižkách(V Brazílii,Diamantovéúdolie, Stratení 1
dia, Zlaté mesto v pralesoch). Vnich osvedčenýmspósobempoukázal
na honbu za bohatstvom, na tragiku i strasti s jeho získavanim

jenú, vložiac všetko toto do nanajvýš napínavého a dejového
uceleného obsahu. Najkrajšie a literárne najprepracovanejšie je po
sledné dielo o slávnych časoch riše Inkov.

Dr. Jozef Mikeš po obsahovekrásnej, ale rečove neuprave
nej knižke rozprávok zo života zvierat (Rozprávky lesného šera),
vydal obsiahle dielo o dunajskom ostrove (Pytláci na Dunaji), v kto
rom nielen odborne a pútavo sa rozhovoril o faune tohto kraja, ale
pre zvýšenie záujmu dal práci aj originálnu fabulu,-aby poukázal na
človeka-pytliaka ako nepriatel'a a ničitel'a zveri i na jeho zaslúžený
trest. Rečová ústrojnosť diela je ťažšia a Vyžadujevyspelejších
čitatel'ov. (Pokračování).

NYNĚJŠÍ STAV LITERATURY PRO MLÁDEŽ.

Em. Vejvodová, řed. měšť. školy.

Naše knihovny pro mládež, vybrakované v době okupace, KOzničené válkou, potřebují doplnění, případněznovuzřízení.V
hraničí nebylo začátkem školního roku 1945/46 ani knížky, ahlad
po četbě byl veliký. Po pravdě musíme přiznat, že se při nucených
revisích odstranilo i mnoho braku z knihoven. Shánění hodnotn
náhrady za ně je nemalá starost a odpovědnost. K tomu je přede
vším třeba přehledné orientace o tom, co knihkupecký trh nabízí
mladší generaci učitelské, i důrazné připomínky, jak mocným čini
telem je kniha v duchovním vývoji dítěte. Odborníciv tomto úseku
písemnictví se přihlásili k slovu hned v prvním roce naší obnovené

39



svobodybrožurou»Dnešní dětská kniha«, v níž tlumočili
své požadavkv pro dětského čtenáře.

Dr. B. Heller pojednalv ní o nutnostihodnotnédětskéknihy,
věcné a poutavé a při tom co nejlevnější. S literaturou pro mládež
se nesmí spekulovat, jde o podporu jejího duševního života, jde
o službu národu. Dr. Milan Maralík ve studii »Dítě,literatura
a skutečnost« předvádí schema vývoje dětské četby. Z této psycho
logické stati vyplývají dva požadavky na dětskou četbu: 1. aby
živila náležitě fantasii a 2. aby převáděla do skutečného světa. Autor
se jeví jako zarytý positivista, který se obává, aby dospělí svým zá
sahem nevnášeli do duše dětské představy cizí, mystické, bohy,
anděly, ďábly. Vidí v tom nebezpečí, že »dítě nebude tyto bytosti
chápat jako pouhé. symboly(!, nýbrž přisoudí jim realitu a moc,
kterých nemají, moc, které se bude bát a třeba navždy bát, (9)

. bude si vykládat svět a jeho řízení jako následek jejich působení,
podlehne fatalismu, oslabujícímu jeho sociální aktivitu.«

Požadavky positivismu nebo lépe řečeno atheismu nejsou ničím
novým. Těžko mluvit slepému o barvách. Není však pouhá náhoda,
že díla, označená kritikou za vyvrcholení výpravné české prózy pro
mládež, především Křelinův skvělý román chlapectví »Z bukového
dřeva«, čerpaný z dětského světa vesnického a »Duhový míč« I. R.
Malé, obraz životní plnosti inteligentní rodiny velkoměstské, ne
mluvě o Karafiátových »Broučcích« a knihách M. Holkové tkvěji
zcela v křesťanské tradici. Její vliv neznamená oslabení, ale roz
množení sociální aktivity mládí.

Nora Fried se přimlouvá za moderní dětskou pohádku, žádá
nový vzduch do pohádek. Nabádá autory, aby zanechali starých
kliší o princeznách, čarodějích a králích. Žádá, aby v pohádkách
byl řešen problém solidarity a udavačství, kamarádství, pohlaví,
míru a války, bohatství a chudoby, sociální spravedlnosti. Pak prý
je budou děti dychtivě a vděčně číst (13).Tedy požadavek tendence
v pohádkách. Bude ovšem velmi záležet na umění a taktu autorů,
aby z těch mnohých problémů řešili pouze ty, jež jsou přiměřené
psychologii věku čtenáře, jinak je veta po poesii i hodnotě práce
po mravní stránce!

. J. Hons, autor dobrých knih pro mládež z oboru techniky
(»Pojďte s námi měřit zeměkouli«) i skvělé knihy dobrodružství
práce a odvahy (»Až na obzor«), uvažuje o technických námětech
v písemnictví pro mládež. Je třeba dobrých znalostí a opravdovéhobásníkapro tuto literaturu. Rud. Lu žík ve své hutné stati plné
dobrých"postřehů (»*Ovýznamu dětské lidové poesie«) ukazuje
k této poesii jako k jedinečnému prameni, z něhož načerpáváme
vzory pro přebudování a znovuvybudování veršů pro děti, poučíme

seo motivech, rytmu a smyslu pravé poesie, jakouděti chtějí a
40



jaká má být, mají-li ji děti milovat (22). Hovoří nadšeně o nedo
ceněné kráse této poesie, jak se jeví v nespočetných říkadlech,
kouzelně krásných rozpočitadlech, hřejivě lidských modlitbičkách
a popěvcích, v drobných epických příbězích,v rýmovaných hádan
kách, v lidových písních, v dialogisovaných částech dětských her
a podobně. Vhodně připomíná, že pravou příčinou úspěchu díla
Sládkova, Procházkova a Kožíškova byla skutečnost, že dovedli
nalézti vzor v lidové poesii, dovedli se svými veršipřiblížit duchu
a slovesným základům lidové poesie.

KnihovníkJar. Frey probírá v krátké stati hlavní potřebyna
šich dětských knihoven, rýsuje spolupráci se školnímiknihovnami,
jejichž činnost chce omezit na poskytováníliteratury pro povinnouškolní a domácíčetbu. Jan Hostáň všímá si nejvíce čtené četby
mládeže, totiž časopisů a novin v pohledu retrospektivním u nás
iv cizině. Kritisuje jejich úroveň,| přimlouváse zavybudování

a nejlepší znalcidětskéduše. Je třebavychovávatdokonalýmum
ním, lidmi ryzího charakteru, milujícími děti, průbojnými.

Vladimír Pazourek vytyčujepožadavkyodbornékritiky dět
ských knih, jež by spolehlivě přinášela poučení theoretické, este
tické a výchovné pro aufory i pedagogy. Volá po lidech schopných,
náležitě připravených theoreticky i prakticky, lidech mladých du
chemi názory,pokrokových, bojujících za očistu,pravdu, hodnotu
a klad, kteří zároveň mají být poctiví, charakterní, svobodní a ne
bojácní. Nechť se dětem nedostávají do rukoušpatné knihy“ jen
proto, že nemáme vyspělou kritiku.

S podnětnými články uvedenými ve zmíněné brožuře možno

So asit SŽDanéna nekteréV naprostovšakzarážístať »Soknize«, jejímž autorem je G alli

V „EduardFelix). "Rozvádímyšlenku, že je nutno dobývat srdce
deže pro socialismus, nevnucovat,„dní nevštěpovat jehozásady,

nýbrž vésti ji a připravittak, abyona sama objevilasocialismKarla Marxe. Romantická četba o nebezpečí, hrdinství, jak ježádá
chlapecká duše, mábbýt k tomu jistým prostředkem(20).

Autor není osamocen ve svém volání. V 2. čísle »Informací zem.
výzkumného ústavu pedag. v Brně« článkem »Výchova uměním«
se ukazuje na knihy ruských autorů Katajeva, Gajdara, jež vy
chovávají uměním. Pisatel označený -tn- vybízí: »Neptejte se jen
a jen na uměleckou hodnotu díla, které mladým předkládáme..
Naším vodítkem musí být také současnost-az ní vyplývajícípostojhodnotící. Též Vladimír Pazourek ve své jinak zajímavé
knížce »Přítomnost české literatury pro mládež«, zahrnující deseti

at



Jetí tvorby, naznačuje rovněž, že na obsah nové tvorby bude míti
vliv politické zaměřenínašeho státu (12).

Jakou odezvu mají tyto theorie v praxi autorů, o torn vyslechně

8onejprvé stručnou zprávu v 4. čísle »Informací zem. výzkumnéhotavu ped. v Brně« suchými daty statistiky. Zjištěno, že v prvním
roce našeho osvobození vyšlo 159knih, jejichž hodnota v celku ne
uspokojuje. Z desítky nejlepších připadají na překlady 3, jeden

„soubor klasických pohádek (Němcové, Erbena, Kuldy, Dobšinské
ho), jedno přebásnění klasického díla, takže původních věcí českých
aurorů je z této desítky pouze 5! Produkce knih pro mládež jeým upozorněním na uměleckou a literární krisi, na pokles

úrovně knih. Ještě průkaznější svědectví o tom podává výběrová
výstavka 250 knih, uspořádaná v prvním »Týdnu dětské radosti«
(r. 1946) v sálech někdejší Moderní galerie v Praze. Výběr vy
konala porota z členů Masarykova lidovýchovného ústavu, odbor-.
ných spisovatelů pro mládež ve spojení s jinými odborníky, zvláště
s Komenského výzkumným ústavem pedagogickým, při čemž roz
hodovaly pouze umělecké zřetele. Byla tu nápadná převaha star
ších, umělecky i čtenářsky stále živých autorů nadspisovateli no
vějšími. Šlo o období od let devadesátých do nejnovějších týdnů
edičních, ale jen knih stále čtených. Uměleckým požadavkůmnej
méněvyhověly práce z dob těsně po obousvětových válkách, knihy
politicky tendenční, vpravdě jepicové práce, jež zastarají "během
krátké doby pro svou bezcennost.

Dr. Fr. Bulánek v článku »Koho:čeká písemnictví pro mlá
deža (Svobodné noviny 22. VI. 1946) upozorňuje, jak současná
literatura pro mládež se nechce vymanit z konjunkturálních metod,
jež vedou k beletrii pro pouhou časovou potřebu. Avšak slovesnost
pro mládež a slovesnost vůbec má být spolutvůrcem duchovních
a mravních hodnot lidských, jež nepramení z dobových zájmů a
hesel, nýbrž tkví hluboko ve věčně lidském. Proto klasikové vítězí
nad současníky, že jejich díla vyrůstají z neuvadajících hodnot.

Právě proti tomuto nezdravému zjevu, kdy se dává úmění do
služeb politické strany pod záminkou posluhování státnímzájmům,
byl namířen projev presidentův při zahájení sjezdu českých spiso
vatelů o »stranickým stanoviskem duševně spoutaných, zaujatých
lidech, ... jakými spisovatelébýti nemají. Spisovatela umělec má
'býtzplna svobodný a prostě svůj.« Básník sice musí být synem
své doby, ale nemá podlehnout jejímu vlivu, nýbrž má ji sám
ovlivnit, povznášet generaci k duchovní ušlechtilosti, nad obor
"pouhých časných zájmů a snah, ukazovat cestu k hodnotám věč
ným. Na takového básníka a spisovatele čeká písemnictví pro
mládež.

Krisi současnéliteratury pro mládežpřiznávái Vl. Pazourek

42



v citované brožuře »Přítomnost české literatury pro mládež«. Nej
větší úpadek se jeví v knihách raného dětství (leporela, Marbulín
kové). Mezi mnoha autory je málo umělců; tof příčina, jež přivedla
četbu mládeže až na okraj literárního braku. Podprůměrné a prů
měrné knihy vznikají literární imitací, též rutinérstvím (řemeslnou
výrobou). Pravý básník nepodlehne ani módě, ani šabloně,

Boj o pohádku byl vyhrán, i když nastal vývoj od pohádky lidové
k pohádce technické, jež není vrcholem ani cílem této tvorby. Pra
vou Popelkou v literární tvorbě pro mládež jsou verše a epická

próza, které vyžadují celého umění, skutečné literární osobnosti.Z vydaných souborů lidové pohádky náleží prvenství pracím Jiřího
Horáka »Český Honza«(vyd. r. 1940)a »České pohádky« (r. 1944).
Krásný je též soubor Olgy Uhrové»Mor:vské pohádky«(1944)a
»Kytičkakvítí« od Beneše Buchlovana. Úspěšnéjsou i tech
nické pohádky:P. Naumana »Pohádkyo mašinkách«,J „Hon
se »Pohádky silnic, mostů a tratí«. K osvědčenýmnohádkářům
náležejí J. Janouch, V. Martínek, zvláště však Miroslav
Hanuš knížkou »O bláznivém knížeti«. Je to kniha lidsky
upřímná, básnicky silná, plná mravního bohatství a básnického po
svěcení. Šnobrův sborník pohádkový»Májovýsen«není zdařilý

po všechstránkách,ani K ubínovy souborynejsouvždyvhodnéětem
K rozmachu dětského verše přispěli moderní básníci Halas,

Hrubín, Bednář a V. Renč svojí tvorboupro děti. V próze
pro mládež jeví sepotřeba strhujících děl, jako je na př. »Z buko
vého dřeva«od Fr. Křeliny, »TerezkaMartinova«od M.Hol

kové, »Duhovýmíč«A. B. Malé. Dívčíčetba.másvůj nepopiratelnývýznam, je-li ovšemna úrovni, jako na př.knihy Holkové,
Bulánkovy (Slunečnívrch,Malá modistka)a M. Pluha
řové »Trojlístek vítězí«. V. Pazourek hodnotí realismus M. Hol
kové, oproštění od falešné sentimentality, zdravé kořeny jejího
optimismu životního.

Kožíkův dívčí román »Pírinka« je kniha líbivá, pro vnější

efekt bez hloubky a uměleckého propracování. Lepší je jeho»Prstýnek z vlasů«, ač i tam předvádí pouhé figurky knižní,
skutečné děti; opět snaha po sensaci, pracovní spěch je na újmu

psychologického prohloubení. Kniha »Svatá holčička« od téhož
autora je nepříliš zdařilý pokus o moderní legendu. Knihy dobro
družné odvahy,hrdinství a techniky napsali zdařile:J. Urbánek
o životěAmundsenově(Hrdinaoboupólů), Severin oJ. Resslo
vi (Ohnivé perutě), Dvořák (Bloudění severem) a J. Knob
o cestách turnovského rodáka Č. Paclta (Kámen ze všech nejkrás
nější).

Dějepisná povídka se pěstuje méně než v dřívějšíchdobách,

43



obvykle ve spojení s dobrodružným námětem, jako je tomu
u Bonharda (Bohatýrskásrdce«),Vl. Drnáka (»Za bílým
půlkoněm),Vl. Donáta (»Zrádnýnápoje), Jar. Janoucha
(»Pro čest a slávu«). Značně nad průměr vynikají Vavříkův
»MarcoPolo«, Olbrachtovo dílo »Ze starých letopisů čes
kých« a zejména: Alberta Vyskočila »Kryštof Kolumbus«
zvláštní krásou básnického podání i dušezpytnou hloubkou a za
měřením.

Hojnější jsou náměty z přírody, ač nestejné úrovně; dobré jsou

noo J. Nového, zejména ze života liščího (»Potulný lovece«),je kniha Bl. Černovické »Ping«,inspirovaná
filmem téhož jména

A pyzánské příběhy nenašly dosud dobrého vykladače. »Partyzánská rokle« H. Týneckého je odstrašujícímdokladem.Kri

tika Pazourkova v uvedené knize„postupuje v celku tak, jak naznačila skupina brněnských kritiků r. 1940 brožurou »Literatura

Kožík) po umělecké stránce. Tím vyniká nad kritický časopis
»Úhor«,který kritisoval shovívavěi podprůměrné věci, jako na př.

literární sborník»Veseláškola«,L. Merlínové »Zdeninsvětový
rekord« a j., ostře však odsuzoval náboženskou tendenci, byť byla

podána nevtíravě. Místo »Úhoru«, který zanikl ve světové válce,
nastoupila »Štěpnice«, jejíž postoj ke křesťanství není o nic vlíd
nější. Nad to se v ní uplatňuje Jednostranné politické zaměření.Mámeprávem své výhrady po náboženskéi mravní stránce k ně
kterým z doporučených knih (Majerové Robinsonka, Kuzmův
Špalíček, Vilém Tell, práce Kubínovy a Sulovy,Alžírský zajatec
od Vygodské a j.). Nejen umělecká výchova, ale též mravní jsou
problémem literatury pro mládež. Z těchto důvodů jsme zahájili
akci pro soupis dobrých dětských knih i pro dospívající mládež,
nejprve posudky ve »Věstníku katolického učitelstva« až do jeho
zastavení ve válce. Po válce vycházejí tyto posudky v příloze
»Dobrého pastýře« ve Frýdku, za redakce P. R. Schikory. Je po
třebí rozšířit okruh spolupracovníků i zájem o věc, přípravu a po
učení. Vytýká-li zmíněná kniha Pazourkova nedostatek pochopení:
u nejmladších učitelů a profesorů, je na katolických vychovatelích,
aby dokázali činem, že jim na uměleckém a mravním povznesení.
české mládeže četbou velmi záleží.

Užitá literatura: Dnešní dětská kniha (K. Synek, Praha (1945).

B. Fučík, © eu pro mládež (V.Petr, Svazkyč. 6).V1. Pazourek, Literatura
pro mmládežč. ?S idteratura pro mládež. SborníkSkatí aposudků (Ped. mu
. v Brmě),1940. Pazourek, Přítomnost české Mteratury pro mládež

PPete Praha), 1946.VČasopisy:Štěpnice, Informace výzk. ústavu pedagog.

44



PO SJEZDU ČESKOSLOVENSKÝCH HISTORIKŮ.

Bedřich Smékal, profesor.

Po deseti letech, která uplynula od I. sjezdu čs. historiků, měli
:si naši dějepisci co říci, když se ve dnech 5.—11. října sešli na svém
JI. sjezdu. Zájem byl opravdu veliký. Nových problémů se nahrnulo
tolik, že je nestačili rozebrat přednášející profesoři a docenti —
v diskusích pak už se vůbec účastníci nemohli vymluvit, a to právě
o věcech nejpalčivějších. Bylo zkrátka vidět, že historie jako vě
da — a tím víc dějepis jako vyučovací přědmět na školách — stojí
v průsečníku naší doby. Právě dějepis je přímo válečným heslem,
jimž se poznávají různé ideové směry. Zase stanula všem účastní-.
kům sjezduživěpředočimastará pravda: historia—magistra vitae.

římo varovným znamením zmatků doby je postupující zmateníjazyků. Sjezd si toho všiml při otázce historického pojmosloví
názvosloví. Což o to názvosloví — snad by se mohlo dojít ke shodě.
Ale jde o to, že se nám rozplizly do nejasnosti základní pojmy, třeba
»lid«, nnárod«, vstát«. Mnohokrát během sjezdu bylo třeba, hlavně
odiskusích,upozorňovat na to, jak se v průběhu dějin měnil na př.
"pojem»národ«. Můžeme ke kladům sjezdu připočítat, že si uvědomil
"potřebujasných a přesných pojmů a že se také o tuto jasnost snažil.
Není to sice nic víc než světélko na okraji cesty — ale přece...

Historikové jsou celkem lid uvážlivý. I když denní vřava stra
nické politiky optjí lidi, přece se celkem podařiloudržet sjezd mimo
přímé ohlasy politických zápasů. Sjezd klidně vyslechl referát
-dr. Jar. Charváta »Dialektický materialismus ve výkladu dějin«
-a pak koreferát univ. prof. dr. Jiřiny Popelové-Otáhalové na totéž
thema. Může nás zajímat celkové stanovisko: Dialektický mate
rialismus není pro historika dogmatem,ale metodou poznání,
„sice mnohdy užitečnou, ale ne jedinou a nikoli rozhodující. Na
útočnou poznámku dr.J. Slavíka o sovětském historikovi Pokrov
„ském (který byl prohlašován za velmistra marxistické historiogra
fie a pak najednou obratem ruky odsouzen a vytýkány mu omyly
a bludy) odpověděl jeden z našich marxistů, že podstatou histo
rického materialismuje právě změna.

Sympaticky zněla slova dr. J. Slavíka hned v prvníZná acíkde závěrem uvedl ethické požadavky v historiografii. Žádalvědu
"nezištnou, nebojácnou a svobodnou. A konec sjezdu byl zarámován
opět podobným prohlášením předsedy prof. dr. Stloukala, který
reklamoval svobodu vědy i proti měnivým politickým programům.

Tady šlo také o jinou věc. Prof. dr. Chaloupecký přednášel o vý

voji vztahů a soužití československého. Došel k názoru, že vědeckyvzato jde o národ jeden,který se ozštěpil, protože u Slováků není
vůle k národní jednotě."Aletatovůle je také určena dějinným vý

45



vojem. I když dnes na Slovensku převládá vůle být svébytným
národem, nepokládá dr. Chaloupecký myšlenku československéjed

noty za věc navždy eno právě na základě historickéhovývoje, společného Čechůmi Slovákům, čehož nelze nedbati. To
jsou ovšem výsledky vědecké podstatně jiné, než dnes v košickém
programu uplatňovaná představa dvou národů. A v této věci žádal
dr. Stloukal pro vědu svobodu. Pro školskou praxi je tomu však

K dojmu, že se sjezd staví na stanovisko československénárodní
jednoty přispěla také neúčast Slováků. Slovenská historická společ
nost se totiž nemohla shodnouti se Společnosti československou,
pořadatelkou sjezdu, a tak se stalo, že ze Slovenska bylo přítomno
jen asi 15 historiků. Jediným přednášejícím ze Slovenska byl býv.
ministr, prorektor bratislavské university prof. dr. Ant. Štefánek,který se horlivě zastal díla první republiky na Slovensku a zřetelně
dával najevo své československé národní smýšlení. — Myslím, žepřevaha »českoslovenství«na sjezdu překvapilai mnohé účastníky.
Byla ovšem spíše zdánlivá než skutečná. Kdyby byla otázka po
stavena tak: Jsou dm e s Češi a Slováci jeden nebo dva národy —
byla by odpověď jednoznačná. A otázka, proč se z nich staly dva
národy, nemůže být řešena v krátké přednášce a ještě kratší dis
kusi, nota bene ještě K tomu za neúčasti druhé strany. Tak je vy

světlitelné, že nprof. Chaloupecký v replice celkem zdařile obhájil
své these«, jak napsaly v referátě »Svobodné noviny«.

Často omílanou otázku o našich zemích jako o křižovatce nebo
mostu mezi Západem a Východem řešil temperamentně prof. dr.
J. Macůrek v tom smyslu, že uznává jen jedinou „ a to evropskou.
kulturní oblast. Rozdíl Východu a Západu je podle něho v pod
statě pouze politický, mocenský. Jsou ovšem kulturní odlišnosti,
ale nikoli takového rázu, abychom pokládali svět románsko-ger

máns ký a byzantsko-slovanský za zásadně rozdílný. Naprosto od
mítal názor,že mámenějakézvláštníPon v srdci Evropy,abychom byli mostem mezi Západem a Výc

Účastníci sjezdu slyšeli mnohozajímavého o našich hospodář

2

slouží důkladného prostudování, až vyjde ve sjezdovémsborníku.
Je velmi cenná. Ohlasem let nedávno minulých zaznívaly výklady
o zápasu mezi Čechy a Němci, jak vykládat naše dějin

Docela jiný tón, než z těchto řečípo výtceučených, zavanul ze
slov bělovlasého dr. ing. O. Dorazila. To promluvil učitel a vy

46



chovatel v plném slova smyslu. Hovořil o dějinách jako prostředku.výchovy filosofické a mravní. Přes všechenušlechtilý zápal, s nimž
radil čísti ve škole slova moudrosti starých Egypťanů, Mesopotam
ců i jiných východních národů, řeckých mudrců, jako Platona,
i římských stoiků a nezapomínat ani na bibli, neubránil se člověk.
myšlence, jak by při tom všem mravní výchova stála na písku a
měnila se v plané moralisování: mluv pravdu, cti své rodiče — když
by bible zapadla jen mezi spisy pohanských mudrců a ztratila se
jeji jedinečnost jako slova Božího.Nestačí to, co radí ušlechtilá rada
muže, který se chtěl stát a stal se učitelem.

Nakonec jeden dík historickému sjezdu. Pozvedl z ticha mlčení
památku prof. dr. J. Pekaře. Jeho jméno už zase zaznělo naplno.
Dr. Jaroslav Werstadt rozlišil, co u Pekaře záměrně skreslili na
cisté, v čem se Pekař opravdu mýlil a co z jeho myšlenkového
odkazu trvá, především jeho ušlechtilý nacionalismus, mravně
podepřený. V tom je v podstatě shoda mezi Palackým, Masarykem
a Pekařem. Ještě více se pokoušel o obranu Pekaře jeho nejvěr
nější žák prof. dr. Chaloupecký.

Delegace sjezdu položila také věnec u hrobu prof. dr.Šusty.

Pekař a Šusta — dvě světla naší historické vědy jedy opět záříčeským historikům. A to je znamení, že se u násj

RESOLUCE Z KURSU NEKONFESIJNÍ MRAVNÍ VÝCHOVY.

Dr. Josef Holubníček, profesor.

Časopisy »Komenský« č. 2, str. 127 a »Školství a osvěta«, 17-II,
str. 221 otiskují resoluci z kursu mravní výchovy beznábožen
ského vyznání, konaného v Šumperku od 17. do 23. srpna t. r

Pronašel — učitelé a profesoři— sena níní „úsnestipo vyslechnutíuniv..profesora V. Příhody, v. prof. A. Bláhy, doc.

ár. A. Trapla, dr. J. OtáhalovéPopelovévlád. radyJ. MaryškyatdV vítáme, že si konečněpovolaní činitelé, a to i z nej
vyšších školních a úředních míst,začínají všímat bezůtěšné opuště
nosti školní mládeže bez náboženského vyznání po stránce mravně
výchovné. Je ovšem poněkudnezvyklé, 3že z tohoto kursu vzešla
resoluce, neboť kursy mívají charakter výhradně pracovní, vydá
vají se o nich zprávy a sdělují se veřejnostivýsledky jednání a nové
poznatky, k nimž došlo.Veřejnosti nestačí konstatování, že je nutná
mravní výchova dětí bez vyznání, která by nahradila výchovu
nábožensko-mravní, ale zajímá se v prvé řadě o to, na jakých
ideových zásadách bude tato výchova spočívati. Chybí nám tudíž

nejdůležitější prvek pro naši orientaci v této výchovné otázce.
Chybí nám i náznak,jakými motivy mají učitelé v bezkonfesijní
výchově působit na vůli dětí, aby se pro mravní jednání rozhodli

a7



a v něm vytrvali. Rovněž se nedovidáme o methodách výuky ne
konfesijní mravní výchovy a o theoretické a praktické průpravě
účastníků, eminentně důležité u nově zaváděného vyučovacího
předmětu. A to je závažný nedostatek ne-li kursu, pak aspoň
zpravodajské služby. o něm.

Resoluce má sedm bodů. Plně souhlasíme se 3. až 5. bodem, kde
se žádá povinná mravní výchova pro školní mládež bez nábožen
ského vyznání a možnost školení pro učitele a profesory, kteří by
se připravovali pro její vyučování. Pokládáme totiž za povážlivé
pro jedince i společnost, národ a stát, kdyby se nadále nedostávalo
mládeži bez vyznání ve škole mravní výchovy. Je to rovněž spra

vedlivéa plněodpovídápojmu svobody svědomí a pojmu
svobodnbd 4 b ěanské, aby se tomuto požadavkuobčanůbezvy:

Požadavek "Hlumočenýv bodu 6. resoluce, aby se poskytovala
příslušnými úředními místy úhrada na besídky pořádané pro žactvo
bezvyznání do doby, než bude zavedena nekonfesijní mravní vý
chova na školách, přirozeně předpokládá, že již budou známy a
schváleny základní ideové směrnice výchovy a že bude přesně
právnicky vymezen obsah a rozsah pojmu »besídka«, který je přiliš
široký a příliš mlhavý..

Udivuje nás však, jak došli autoři resoluce k přesvědčení, obsa
ženémuv 1. bodě resoluce,který doslovněpod eme: »Žactvobeznáboženského vyznánístejně jako dospělí občané bez vyznání jsou
v naší lidově demokratické republice dosud stále mravněi hmotně

: č ; : : :

„«Je snad stát vinen, jsou snad občané příslušející k cír
kvím vinni tím, že děti bez náboženského vyznání nechodí do
mravní výchovy? Nestalo se tak spíše po svobodném rozhodnutí

jejich nodičůa snad již prarodičů, kteří odpadli od církve, konkrétněcírkve římsko-katolické? Tím se také dobrovolně zřekli její mravní
výchovy pro své děti. „Volenti non fit iniuria,« praví latinské pří
sloví. Mají, co chtěli, tedy se jim neděje křivda. Církev hlásá mravo
uku svého zakladatele Ježíše Krista, osvědčenou dvoutisíciletou
životní praxí světců. Tu zavrhli jako nevědeckou, zpátečnickou,
medůstojnou pokrokového občana, a čím ji nahradili? Dosud ničím.
A přece bezkonfesní mravouku mohou vytvořit jen občané bez
konfese a rovněž jen oni mohou navrhnout ministerstvu školství
osnovv bezkonfesní mravní výchovy jako vyučovacího předmětu.

Učí takjiž?Ajak isou »mravněa hmotněpoškozováni a občanskyponižování
občané bez vyznání«? Projevuje se to snad tím, že je asi osmkrát
tolik učitelů bez vyznání než žáků? Koho by tito učitelé učili,

48



kdyby nebylo katolických dětí? Kolik je celkem u nás občanů bez
vyznání, a kolik procent ministrů, poslanců a vysokých minister
ských úředníků je bez vyznání? Podrobné statistiky by byly velmi
poučné!

Každý soudný občan, stojící na stanovisku práva a spravedlnosti
a respektující principy demokracie, musí však se vší rozhodností
odmítnout druhý a sedmý bod resoluce, které svou povahou vlastně
do resoluce z kursu mravní výchovy nepatří a jeho význam velmi
kompromitují. Tyto dva body jsou spíše popřením nežli podepře
ním mravní výchovy. Ani aekonfesijní výchova nesmí být v rozporu
s obecně uznávanými mravními zásadami, z nichž právě nejzáklad
nější zní: »Co nechceš, aby jiní činili tobě, nečiň ty jim.« A tato
zásada je úplnou samozřejmostí v demokratickém státě, kde prostě
respektujeme mínění druhého, i kdvž to není právě minění vět
šiny. V druhém bodě se praví: »V zájmu jednotné výchovy
našeho lidu buďtež zřizovány výhradně školy státní: církevní škol
ství nebudiž trpěno.« A v bodě.sedmém čteme doslova: »Nábožen
ské odznakv a symboly buďtež ze škol odstraněny.« V lidově demo
kratickém státě budou v takovém případě otázáni na mínění v první
řadě rodičové, kteří jsou předevšímoprávněni,aby určovali
směr výchovysvých dětí. Nemámpo ruce přesnéstatistiky školních
dětí podle náboženského vyznání, ale sotva se odchýlím od pravdy,
tvrdim-li, že žáků věřících je nejméně 90% (z toho příslušníků
církveřímsko-katolické na 70%). Nemají křešťanští rodiče práva,
aby jejich děti byly vychovávány v souhlase s jejich svědomím
a aby ve školách, které jejich děti navštěvují, byly odznaky a sym
boly odpovídající jejich náboženskému vyznání? Tyto odznaky a
symboly mohou býti ovšem podle demokratických zásad vyloučeny
ze škol, kde jsoú většinou děti bez vyznání. A co by asi řekli autoři
resoluce tomu, kdybychom my katolíci přišli s požadavkem jed
notné výchovy, a to křesťanské, neboťzdrcujícívětšina
školních dětí je příslušníky křesťanskýchcírkví. To by bylo vzbou
ření u občanů bez vyznání; a právem, neboť je nemravné znásilovat svědomídruhého, i když jde o tak nepatrnou menšinu, jakou
u nás tvoří občané bez vyznání. Proto katolíci nikdy nikomu ne
budou vnucovat jednotnou křesťanskou výchovu, ale také nikdy
dobrovolně nedopustí, aby diktát jednotné nekonfesní výchovy byl
vnucován jejich dětem.

Alei z jiného hlediska je z těchto dvou bodů resoluce soudnému
člověkuúzko.Resolucevzešla z kursu pro mravní výchovu mlá

deže, a při tom popírá zásadyspravedlnosti a práva a základní prin
cipv demokratického řádu. Onu“ne zá adu: »Co nechceš, aby jiníčinili tobě, nečin ty jim,« znásilně svědomí druhých, vnucujme
jim svůjsvětový názor, a čeho se dočkáme, jaký bůde lidský život?

49



Plný násilí, vykořisťování,útisku, návrat ke způsobu životali.
V Ózkojje člověku, uvědomí-li si, že resoluce, která je negací těchto
základních mravních principů, vyšla z kursu vychovatelů za činné
účasti representantů z nejvyšších školských a úředních míst.

Požadavek »Církevní školství nebudiž trpěno« byl již jednou na
tomto území stoprocentně splněn a žactvo usměrňováno jednotnou
výchovou. Bylo to, jak známo, za vlády nacistů...

Budeme proto tím úsilovněji vychovávat věřící žáky podle ne
porušitelných a neměnitelných zásad řádu přirozeného i nadpři
rozeného, které nám, křesťanskýmvychovatelům podává nábožen
ství, neboť tím nejlépe prospějéme jedinci i celku. »S rostoucím
nebezpečím rostou síly,« praví staré přísloví. Úsilí nepřátel křes
ťanství po totálním zaměření výchovy mládeže vřele vítáme, neboť
je naším nejlepším pomocníkem tím, že probouzí ospalé svědomí
křesťanských rodičů a přispěje podstatně k tomu, abychom dosáhli
svéhocíle,jímžje svobodná škola v ČSR.

Volná myšlenka nedovedla dodat mravouku
do školního vyučování. Omezila se jen na pa
sivní methody své činnosti. Církve mají svůj
řád, svou věrouku důkladně vybudovanou. Ne
lze je nahradit jinak než jinou věroukou, ji
ným řádem. A to se nestalo. Proto klesá počet
dětí bez vyznání na školách. —»Dnešek«z 30.X.t. r.
č. 31, str. 479, zn. -jpb (závěrčlánku odpadlého otce školníhodítěte).

Pravío nichPfemoov.: Mne opustili, pramen vody živé, a kopali sobě
cisterny, cisterny rozpukané, které nemohou udržet vody. Jer.2, 13.

O MÍROTVORNOU VÝCHOVU.

Karel Hroch, profesor.

Při závěrečném zasedání Světové federace pro Spojené národy
prohlásil ministr Jan Masaryk: »Světová situace není dobrá, je

napjatá.« — Byli bychom rádi, kdyby tato slova již nepletlav den, kdy se dostane tento článek do rukou
však navždy v platnosti Masarykova prosba: »Máme kzachování
míru pracovat, máme být interprety mezi národy, aby zůstala
zachována svoboda, demokracie a slušnost, neboť jinak bychom
nezbytně vadli a zvadli. Třetí válka byznamenala konec demo
kracie, svobody?slušnosti, konec všech humanitních ideálů, konec

50



všeho. Proto prosím, pěkně prosím, pomáhejte nám v tom se všech
stran, to je věc nepolitická, nadstranická, vždyť jsou takévěci,které jsou nad stranami. Mír musí zůstati nad stranamt, mír je
otázkou všech, a proto se přihlaste do našich řad,přihlaste se
k programu: Mír a slušnost, láska a ne nenávist, důvěra a ne pode
zřívání. Hledejme to, co nás spojuje! I když se trochu na politic
kém horizontu připozdívá, nedovolíme, abychom prodělali zase
třetí egyptskou tmu, třetí noc. Proto, prosím, pomáhejte, abychom
mír ve světě udrželi!«

Velmi vážná slova, která musejí nalézt přiměřenou odezvu ne
jen u politiků, ale i u vychovatelů. Již M. Skořepa před druhou
světovou válkou roku 1938 postřehl dobře mírotvorný úkol vý
chovy, když napsal: »Vina na válce se svádí na neschopnou diplo

macii, na uměle vybičované vášně, na lživé, falešněpastrojenézápletky — není to otázkapřevážně výchovná, co dělat, aby se
člověk nesnížil k špatným činům ani ve jménu nejlepších idejí?

Jest jen jediná cesta k napravení zašlostí nav h -—výchova.Mír a výchova k míru jsoupojmy souvztažné a splývají nám
v jeden. Není možnosti trvalého míru bez trvale "dobré výchovy.
Bez dobré výchovy se bude svět po obdobích oddechu stále vracet
k válce jako prostředku mezinárodní politiky.«

Skořepa se docela ve svém díle »Výchova k obraně míru« (Dě
dictví Komenského) pokusil formulovat základ mírotvorné vý

oabvý: »Každáopravná výchovak míru je synonymemvýchovyec, neboť musí být hlubocezaložena v zásadách mravnosti.

pokolení jenoě obecná výchova by byla špatná, nelze vychovatkmírovým álům.«
Až do osvícenství byla mravní výchova na základě nábožén

ském. Zásady mravnosti byly nábožensky zdůvodněny. Válkám
se ovšem ani v tomto období nezabránilo. Nebyla-li chyba v prin
cipu, byla závada v methodě mravní výchovy, v nevyužití její ná
boženské motivace a v okolnosti, že výchova nebyla statkem obec
ným. Bylo by jistě zajímavé pro historika sledovat příčiny, pro
které i za nábožensky ovlivňovaného středověku bylo dosti živné
půdy pro romantický bellicismus, jehož učení se ovšem v nové
době opouští. Téhož roku, kdy vyšla Skořepova »Výchova k obraně

nee napsal časopis »Osservatore Romano«: »Vždyť i zločinxistoval a existuje často nepotrestán, ale nikoho nenapadne za-
měňovat jej s dobrem, ani tehdy ne, když laskavou Prozřetelností
vyplyne ze zločinu něco dobřého... Jako zločin existuje i válka,
která se však nikdy nesmí vykládat jako nevyhnutelný osud nebo
jako oprávněná nebo dokonce vychvalovaná instituce.« ,

Po době osvícenské přinesl jistou rehabilitaci náboženstvív

chověromantismus,ale positivismus se postavil odmítavěkná
51



boženství, stejně jako všechna hnutí založená na materialismu (na
příklad marxismus). Proti náboženskému základu mravnosti se

objevuje požadavek morálky ryze laické, budované pouze empiricky. J. Hendrich ve svém »Uvodu do obecné pedagogiky« k tomu

připojuje: »Každý výklad morálky, Knerýroji na stanovisku ryzeempirickém, může nás nejspíše uspokojitipo stránce historické,
to jest výkladem, proč v které době bylo nějaké jednánípovažo
váno za mravnéa jak došlo k mravním normám, které dnes

uznáváme. Lzesledovati vývoj společenských celků a ukazo
vati, jak z jejich potřeb a v zájmu celku vznikaly příkazy mravní.
Ale obtížnější věc jest, jak z ryze empirického stanoviska odůvod

e závaznost empirických norem a jak vzbudíme inspiraci pro
jednání ethické, což jest při mravní výchově právě věc nejdůleži
tější.« Laická morálka staví příliš na historických skutečnostech,
opomíjí však věcné zdůvodnění, proč nutno jednat mravně.

Výchova však, pokud má zůstat skutečnou výchovou, nemůže
být nahrazována filosofickýmiúvahami o vzniku mravnosti,n
musí záměrně vést k mravnosti, musí tedy spočívat nanekolísa
vém základě, a ten nenajdeme na světě a mezi výtvory lidskými.
Komenskému nebyla životním vůdcem filosofie, nýbrž pevná vira
v Boha. F. W. Foerster správně zdůvodňuje, že pouhý rozumový
výklad mravního jednání přesvědčuje sice rozum, ale neposkytuje.

popudů' k mravním činům,„aoPak může takové popudy podJlamovat. A EmanuelRádl, který býval s oblibou citován v prv
ním období svého vývoje, na v »Revisi pokrokových ideálů
v národní škole« (1928):Našeminulost je křesťanská, tedy naše
mravnost je také křesťanská.«

Ze správných předpokladů vychází ministr školství universitní
profesor Dr Jar. Stránský, když 29. ledna 1947 v kulturním vý
boru ÚNS prohlašuje: »Chceme-li, aby školení našich dětí hovělo
tradičním představám našeho lidu, neomezíme se ani v budoucnu
jen na laickou morálku, aspoň ne u těch dětí, které se rozhodnutím
svých rodičů hlásí k náboženskémuvyznání svých rodičů.«

Konkrétně považujeme za nejlepší zabezpečení mírotvorné vý
chovy svobodnou výchovunáboženskou, protože »národ, jehož celé
dějiny jsou vlastně v určitém smysludějinami náboženskými,nár
který dal světu sv. Václava, Husa, Chelčického, Komenského a
Masaryka, národ, který nazval otcem vlasti Karla a otcem národa
Palackého,národ, jehož politický buditel Havlíček by byl nej
raději sloučil poslání duchovních s posláním učitelů, takový národ
nemůže být a nebude lhostejný k otázce, jakénáboženské základy
dá lidové vzdělanostinárodní školství«. (J. Stránský: »0kulturní
politice« str. 31.)

Nadto je třeba usilovati o mezinárodní sjednocení mírotvorné

52



výchovy předevšímvytvořením mezinárodní unie svobodných ná
boženských škol, které jsou shodně přes národní rozdíly pře

Sny že »nevázanost duší skončí nevázaností atomů«. (J.Stránský.)
Tato mezinárodní unie pro mírotvornou výchovu by vyměňovala

zkušenosti, získané s výchovou pro mír na náboženském základě
v jednotlivých státech, pokusila by se o jednotné plánování této
výchovy, a poskytovala by tak nejcennější podporu Světové fede
raci pro Spojené národy, o níž prosil náš zahraniční ministr Jan
Iasaryk. 
Ministr školství vyjádřil svůj názor o potřebě takového sjedno

cování lapidárními slovy: »Buď je spása v obecném návratu ke

společné víře v to, več pvienní, vždy a všude« věřili, anebo neníspásya je jen atomováp
Často mnoho promeškali|křesťanští diplomaté a politikové, jde

nyní o to, aby nic nepromeškali křesťanš agogóv:
Voláme křesťanské pedagogy celého světa do společného boje

bých válkám a ke společnému úsilí o zabezpečení mírotvornéovy.

NEDOSTATEK V UCITELSKÝCH RODINÁCHS JEDNÍM PŘÍJME

K. K., odb. učitel.

všeobecně známo,že hospodářská úroveň všech veřejných zaměstnanců,
tedy 1učitelů, po prvé a zvláště po druhé světové válce proti dobámpřed

válečným značně klesla. V době okupace se veřejní zaměstnancivyčerpaliosvobozené republice marně čekají na snesitelnou úpravu. Úředníci měli
svojí renominaci, která formou povýšení alespoň částečně je odškodnila za

nízké platy, ale učitelé se ničeho podobného nedočkali. Platí-li o všech ve

řejných zam ancích. že mají nedostatek, oto tím více o učitelstvu,zvláště o učitelských rodlnách, odkázanýchna jeden příjem
Abychom poznali kořeny dnešních špatnýchhospodářských poměrů učitel

rodin, porovnáme příjmy učitelských začátečníků, jak je StanovÁLmon

p

učitelskýchzačátečníků a všech učitelů vždy klesala. Podle týchž zákonů
porovnámetaké příjmy řídících Učte na konci služby a ředitelů měšťanských škol na konci služby. Poznáme,že příjem učitelů na Kkonclzůstával *
vždy ještě pozaduza novými cenami. Seznáme to, když při každém z uvede

ných platovýchzákonů zjistíme, kolikrát měl učitel na konci služby většípříjem než učitel začátečník podle téhož na.

říjem učitele začátečníka bylpodle nmor. z. z. 2 26. 12.1904a z. z.zr. 1905č.1 . . . 900.—K,
podle mor. z. z. z A 7. 1914vě 6 . . . . .„ 1180— K,podle zák. 104 zr.' 1926 . . . . . „ 11.100— Kč,

53



dnešních norem je 25.236.—Kčs.

Řídící učitel na trojtřídní obecné škole vobci pod "2000obyvatel, ženatý,s dvěma dětmi, měl na konci služ
podle zák. z28. 1 905 č.12. 1904a2.z.zr. . . 3650— K,

podle zákona č. 48 z r. 1914 . . . . . „ 410— K,
podle zákona 104 z r. 1926 . . . . . . . . 34.200.—Kč,podle dnešních norem 69.504.—Kčs.

Reditel měšťanskéškoly nakonci služby, v obcipod2000
obyvatel, ženatý, s dvěma dětmi, měl na koncislužbypodie mor. z. 2. z 26. 12. 1904 . . . 47950— K,
podle mor. z. z. č. 46 z r. 1914 . , . . . . . 5050— K,
podle zák. 104 z r. 1926 . . . . . . 38370.— Kč,podle dnešních norem má týž 76.042—

Uvedený příjem řediteleje maximální, je to skutečná výjimka, ená pro
případ, že týž vykonal odbornou zkoušku v nejkratší přípustné lhůtě a

není ey skutečnýpříjemje téměřvždy menší.Sní žení můžeččinitional.
až 4.68 podle toho, jak pozděkdo odbornouzkoušku vy
S itel začátašník Ty 1926protir . 1914 . . . 0.4krátvíce,
roku 1947má pro . . „dzkrát ce,celkem már. B proti r 1914 . krát více.

Ridicíučitel na koncislužby.na trojtřídníobecné Škole,ženatý, i „dvěma
dětml,v obcí do 2000obyvatel měl r. 1926proti r . át více,

1947"má proti r. 1926 . . „žokrát více,celkem má r. 1947 protl r. 1914. .4krát více.

Ředitel měšťanskéškolyv obcii pod2000obyvatel, ženatý, s dvěmadei,měl r. 1926 proti r. 191 7.0 více,
, má proti r. . u . ň . . T9krát více,

celkem má r. 1947 protl r. 1914. . 13.3krát více.
Násobek příjmů učitele začátečníka jednes sice ciferně20. krát větší než

v r. 1914.ale kupní hodnota jeho příjmů je podle dnešních Pon“ ceno 28.8% menší, ve skutečnosti se rovná sotva 50% kupní hodnoty příjmu
z r. 1914,kdy stál 1 kg sádla 2 K, dnes 60 Kčs, tedy s0krát více la Vuklí stál
2K, 40krá míru stál49 Xt více, -dobrý vlněný oblek na

es tutéž kvalitu krejčí nepořídí za Kčs, t 100krát více — nemůže
me sorvnáv: celulosové konfekce špatné j , která nevy

poznamenávám, že za dovoz 1 g uhlíplatilo sse před r. 19382 Kč, dnes 20 Kčs,pradleně za 1 den 20 Kč, dnes 100
x

Srovnání cen ukazuje, že dnešní příjemZaěátečníkamá kupní hodnotu tak
špatnou, jakou v tomto století dy n V jinýchpovoláních m poměry tak nepříznivé.Důsledekto cho několikset učitelů,úl kpensí,

úmrtíma odchodemz učitelstvíbude normálnípojí kalebý,:edostatelporoste. V. každém zaměstnání se čelí n raco ním m

—učitelům se přidá práce:zvýší se im žáků vetřídách. Tak vypadá dnešníučitel začátečník protl dobám dřívě
„© Učitelské rodiny odkázané na Jeden příjem jsou natom Ještě nesrovnatelněe.

Porovnáme, kolikráte bylo konečné sružné řídícího učitele a ředitele na
konci služby"vyšší nežli příjem vviNa konci služby měl 1914 r. 1926 r. 1947
fídicí učitel obecné školy Šokrát, 3skrát, 3.0krát, 2.7krát
ředitel měšťanské školy 52krát, 4.7krát, 8.Skrát, 8.0krátk.

Měl-li řídící učitel r. 19143.9krát a ředitel 5.2krát více než učitel začáteč



ík, mohli rodinu uživit, protože služné začátečníka stačílo pro jednu osobu,konečně“služné téměř 4 až 5krát vyšší stačilo pro rodinu s dětm
Má-li dnes učitel začátečník podle úředních cenpříjem o 208% podle

kupní hodnoty menší, ve skutečnosti asl o 50% menší než r. 1914a má- při
této malé kupní hodnotě platu učitele začátečníka řídící učitel nebo ředitel
na konci služby ne 4 až 5krát více, ale jen 2.7 až 3krát více, jsou jejich pří
jmy tak žalostně nízké, že se nerovnají ani zdaleka 50% kupní sily přijmů
z r. 1914a daleko nestačí pro celou rodinu.

Závažné při lom je, že se změnila struktura učitelstva jako celku. $ 20 z. z.

or. z 24. 1. 1870, č. 18 stanovil, že učitelky smějí vyučovati hochy, ať jsouodděleni ve zvláštní třídě, nebo spojeni s dívkami, toliko v nejnižších dvou

Koeničích.oa tedy "učilyučitelky jen na školáchdívčích,na chlapeca smíšených — výše organisovaných — jen v prvých dvou školních
ročnících —bylo tedy učitelek velmi málo. Učitelsků osoba to bylv
cenlech učitel, starší učitel byl téměř vždy ženat a téměř bezvýjimky měl
dětí. Dnes je učitelek asl 50%, mladí učitelé se za dnešních svízelnýchpo
měrůženitEpo když,tedystále rostesnaha po dvojímpřijmu,ve.mičastopo bezdětné domácností — rodiny te (.

Ženatý učitel s dělmi, odkázanýna jeden příjem, byla dříve samozřejmost,

dnes netvoří anizdaleka 50% učnelského HgpoknýZý be s dětmi, odkázaný na jeden příjem,hledá dnesvedlejšíza: tnánívšehodruhu,aaby ro
dínu uživil — ve společnostírepresentují nátele“svobodní: oesdětní a s dvě

ma příjmy— mají na to čas iprostředky. Takse také pepree aš

l bezdětný s dvěma příjmy, jedna rozlo učená bezdětn
dětným manželům jeden příjem stačí, ale na výživu rodiny nikoli. Přes
chvályhodnou a dobře míněnou snahu vlády ve věci progresivního odstup

řování
pi .

o většinouani zájmu na tom, pa učitelský plat mohl vyživit rodinu.é ub:

sou případy, že ženatý bezdětný kolega s jedním nebo s dvěma 2ř mymá slušné vedoucímísto na venkově,kam starý učitels rodlnon o,
protože z jednoho platu nemůže vydržovati děti ve městě anl na studiu, ani

na učení,é na venkově jm n řádné vyučení.
Učitelskérodiny mizejí, enastane-live věci podstatnázmněna, zmizí

o tee rodiny s jedním příjmem v dohledných letechtéměřzcela.
ece zákon z ph 5. 1869stanovil: Nejmenší plat vyměřen buď tak, aby+ na podučitel jsa prost všelikéhopřekážejícíhomu zaměstnánívedlej

šího, mohl se zevší síly povolánísvémuoddávati, učitel pak aby mohl také

vyměřenísvou podle poměrů místních vyživovati; menšího platu nežli taktoeného nesmí vnižádnéškolní obcí býti.

ro Pyle r. 1660.A dnes :

»Špatnýstátnaschválučitelůmaprofesorůmdávávpoměrukjinýmza
městnancům malé platy, abyschopnější ldé raději kJiným, vděčnějšímstavům a zaměstnánímse obracelinež kučitelství aaby tak se příliš nemohla
vzmáhati osvěta v národu, která jest hlavním prostředkem proti vládní
Ubovůli« : :

Karel Havlíček Borovský |M článku »Proč jsem občanem?« otištěném ve»Slovanu«dne 1. března1

55



KATOLICKÉ ŠKOLY.

Katolickéškolstvíve SpojenýchstátechBeeaoných oodleFe ré z kon
[ei školního roku 1946—47je ve Spojených tech 216 tolických kolejí a

versit a na deset tisíc ostatních katolických k +ree Tato katolická učilištěmají 175.120žáků apočet mladých Američanů,kterýmse dostává katolické
náboženské výchovy, je 3,855.362.Americké demokracii není církevní školství

oku. Přesnou statistiku z letošního školního roku přineseme později.

STAV CÍRKEVNÍHO A STÁTNÍHO ŠKOLSTVÍ V NIZOZEMÍ.

V Nizoz-mf je celkem 9808 škol. Z tohoto počtu je je ních: 190 mateřskýchškol,2.432 škol prvního stupně, j43 sifedních a vysokých*kul.Celkem je v Nuozemt stát
nich skol 2.857. — Prorl tomu je církevních škol 1773 mateřských. 4.605 prvého stup
ně. 573 školy druhého sru- ně.

Celkem má Nizozemí6951náhotenských škol. Vedletoho jsou tu odborné školvpro
chlapcea dívky.V Leldenus Delfu jsou kotel.vyoké: koly v Nymvegechjekarolickáuniversita a v Tilburgu Karolická Vys-ké obchod

V Nirozemímajírůzná nábozenská vyznání167 skol určenýchpro mimottdně vyučování - pomocných-: vydravjíreké-ús'avy pro hluchoněmé a slepe dět
Náboženskéskoly mejí stejna práva a stejnou státní podporu jakoráraf Skoly.

SVOBODNÁ ŠKOLA VE FRANCII.

rámciboje o katol. školy a jako doplněk 26. národního kongresu syn

aikátů: katolického školství, pořádaného minulý měsíc v Montmarire:byl uspořádán 5. října manifest v Saint-Laurent-eur-Sevre. V tomloměstě
pracoval a zemřel nedávno kanonisovaný francouzský vychovatel ov. Lud
vík Maria de Montfort. Jest patronem katolického školetví a biskup z

Nantes sloužil u jeho hrobu mši sy. Maniféstu se prove na 300.000lidí.
cožje patrně největšípočet účastníků demonstrace tohoto druhu. P
z Luconu při tétopříležitostí promluvil o vítězetví v boji o svobodnék
tolická školy v sousedním La-Roche-eur-Yon. Pravil: »Nejsme buřiči.Chceme.sby naše školy byly svobodné. Nemáme nepřátelských citů
proti nikomu. Když jsem opouštěl po rozsudku soudnídvůr, nebylo mezi
desetitisíci katolíky nikoho, kdo by pronesl hořké slovo„bylo nySe:af žijí naše ško'y ať žije svobodat Je-li tu rozpor, nejsme to kteří
jej působíme. Bezpráví začalo pofáltkem tohoto etoletí, kdy nepřátelé

j o vyhnanství. ee ujeme učitele

škol nástroj rozkolu a nenávisti. tože jsme křesťané a katolíci.« —

L'Humaniié mluví o »pohoršujícísvobodě dané nie a dodává: vV ně
kolika posledních letech-bylo s tavěno 79 katolických škol v Nordu.

83 v *hamu.83v La Ven e a 68 ve Finisterro«.Tyto příspěvky | k ži
votnosti Církvenutí Fra zer aby sl položili otázku požadavky obhájců katolické "koly tak obávané. Svobodné"Školyušetří
státu na 6 bilionů franků ročně ©a část této sumy je kryta z veřejných

Frrostředků.2 procent francouzských du t j. asi ječlena čivrt milionu,
chodí do katolických ško cných. Zcelkového9 počtu dětí, které pokračují. navštěvuje katolické koly asi 53 procen

56



HUDBA. Student salesiánského ústavu z Fryštáku nám píší:

Co to? Taková hezká fanfára! — Naši muzikanti už vědí, co to
znamená.Hrajese,cvičíse!Hudbajeunás jednouz důležitýchvěcí.
S ní také začtnáme, ať již je to v oratořích či v stavech. Chlapcijsou plni zdravéhonadšenído všeho a zanedlouhojiž hrají docela
hezky. Na začátku roku to ovšem není nikterak umělecké a těch
hezkých tónů uslyšíte málo. Ale za nějaký měsíc již to jde. Cvičí
se dvakrát denně. Po snídani a po svačině. Měli byste si je poslech
nout, třeba jak hráli na »junáckých dnech« v Holešově. To se po
nich obraceli všichni do jednoho. Jakmile spustili »Maršál Foch«
nebo »Vivat Praga«, nebylo, kdo by se nepodivil, jak to ti chlapci
hezky umi. Ale samo se to nenaučí. To by vám mohl říci pan
asistent, který se s nimi dvakrát denně trá

Znáte snad našeho pana inspektora P. Ignáce Stuchlého. Stařeček
s hlavou ne prokvetlou, ale zasněženou. Víte, že jeho největší ra
dostí byla pěkná kapela? A ještě i nyní ve svých 80 letech si rád.
zataktuje. My jej jen následujeme. V Praze máme tři kapely,
my ve Fryštáku jen jednu, ale mámei orchestr. Ten cvičípan farář
neděli co neděli. Vždyťsi jej chceme také poslechnout,ať jižo svát
cích nebo o nedělích v přestávkách mezi jednotlivými jednáními
v divadle. A pak potřebujeme, aby nás doprovázel při našich
zpěvech.

Jaképak by to byly vánoce, kdybychom si nezazpívuli nějakou
polyfonickou mši za doprovodu orchestru a nepředvedli nějakou.

hezkouoperetku?— V řadáchsalesiánůní inéze jskéhomistra konservatoře, komponistu a o texty
Hudba, zpěv, to je přece projev jemně cítící duše,cdušenaplněné

radostí, tou pravou radostí, která tryská ze dna duše. — A jestli

tam uvnitř není něco v pořádku,pak to zní falešně a nemůže se tonikomu líbit.

ŠKOLSKÁ ORGANISACE A REFORMA.

KE ŠKOLSKÉ REFORMĚ U NÁS.

Je potěšitelným zjevem, že přibývá rozumných hlasů proti pláno
vané nivelisaci a proti plínovanému dalšímu snižování úrovně na
šeho středního školství. K návrhu jednotné nediferencované školy
se staví odmítavě ve Svobodném zítřku (16. X.) i Pavel Eisner. Po
ukazuje správně na to, že úroveň vyučování je dána spíše podprů
měrem nadání než nadprůměrem, zvláště hledíme-li k psycholo
gicky obtížnému problému propadání žáků: to by bylo prakticky

57



vyloučeno, když by šlo o školu povinnou a nikoli výběrovou. Měla
by tedy jednotná škola nejen úroveň podstatně nižší, nežli dnešní
-nižší škola střední (jak správně podotýká Eisner), ale i (jak dodá
váme my) nižší nežli stará škola měšťanská, která přece jen byla
„aspoň poněkud výběrová. Myslit si, že úroveň školy tvoří učební
látka, je tragický omyl. Dokonce ani kvalita učitelů a způsob vy
učování není tu činitelem nejhlavnějším. Tím je a zůstane žákovo
nadání.Odpůrci přirozeně, t.j.hierarchicky pojatéorganisace
„vzdělánínamítají, že žactva nadaného je asi jen 8% a že je rádi
-obětují, když budou moci zvednout úroveň 92% žactva ostatního.
"Tento důvod by byl snad přijatelný, kdyby ovšem platil. Ale to je
právě to tragické, že těm 92% žactva nijak nepomohou. Dosáhly by
jen toho, že by se prodloužila obecná škola do 15 let a teprve
by se nadanější a pro studia schopnější jedinci s velikým opoždě
„děnímvybírali pro t. zv. akademie. Co by tyto nové střední školy
mohly za ta čtyři léta vypěstovat z těchto zanedbaných talentů,
kterým byla — dokonce plánovitě! — znemožněna včasná speciali
sace v některých naukách? Je přece dobře známo, že na př. pro
"učení se cizím jazykům je právě mladá paměť nejvnímavější a
v době kolem 11. a 12. roku jistě uzpůsobenější než v době po
45. roce.

Říkáme si rádi národ Komenského. Ale ten dobře postřehl, že
„od12.roku je potřeba další vzdělání žactva už diferencovat. Říkáme
„sinárod Komenského. Ale ten postavil výchovu na neúchylný ká
men úhelný: na zákon Boží. A jak by chtěla dnešní, rádaby mono
:polisovaná státní škola vychovávat mládež, o tom nám vydává
„svědectví recense o dějepisných učebnicích, úvedená v minulém
„čísle V. L.

Což nechápou naši zákonodárcové, že my, katoličtí rodičové, se
cítíme ve svědomí zavázáni takový vliv školy na duše
našich dětí paralysovat a že tím budeme donuceni (ač neradi) i na
-dálev rodinách podrývat vlastně autoritu školy, jak jsme to museli
dělat za protektorátu? A že nás od plnění této povinnosti nesmí
„odstrašiti ani tak ideální a o ušlechtilém poměru k důstojnosti
lidské osobnosti svědčícízáměry p. ministra Nejedlého, že by/ byšy

-dobré inspekce i do rodin, aby dohlížely na politickou spolehlivost
výchovyrodičů?Ško! Jogoslavii. Školské obtíže jugoslávské po druhé světové válce

"bylyolaštěvětší než obtíže polské. Školy byly pobořeny nebo úplnězničeny,

učitelstvo zčásti vybíto. žactvo, které zvětšiny musilo bojovat proti vetřelv partyzánské válce. zanedbáno a nepřipraveno pro další soustavné

školení. K tomu přistoupilypronikavé „měny politické a sociální které slžádaly 1školských reforem. Ty všakz největšíŘásti zůstaly pouhými poža
davky. Prakticky byloprovedeno celkem málo. neboť ani-v Jugoslaviipřed
válečné nemohly býtl prováděny pronikavější reformy pro obtíže finanční
1 personální a pro nechuť obyvatelstva.

58



nebyla dodrž
nižší a čtyřletou školu
nější byla
zřizené kurs negramotn

při obecných školách

ědictvím z dřivěj

© lěchto školách zákon,al

vyšelzákon9 nPo druh tové válce u:

přírodovědně—matematickém. Nov

mnasiíosmiletýcha

J odná: na
eymnáslum. EFakticky je

na čtyřletou školu obecnou, neboť

na sedmlet (3
Všecky

jazykem. Také n
vacím

PRACOVNA.

GLOBÁLNÍMETODAje jakznámo, nařízenapro
v elementární třídě. Školní

vopis
zřejmě nehodí. Dětská mysl je
přetěžována množstvím nových
slov a učitel si nemůže nepovšim
nouti, že si děti samy proti zá
kazu rozkládají slova v písmen
ka a pak opět skládají z nich slo
va, čili vracejí se ke staré osvěd

čenémetodě„nt tiokocsyníhotické. S zjevem jsm.
setkávali ii při hospitacích. ve
vzorových školách. Přitomvy
učující učitelé poznamenávali,
že by se lépe pracovalo, kdyby
byl lepší materiál. Z toho vidí
me, že je to vlastně jenom po
kusnictví. A to je riskantní, vži

jeme-li se do poměrů na venkov
ských školách a zvláště v pohra

ničí, kde materiál,slitý zeVšech
koutů republiky, je namnopodprůměrný. Něbylo by
proto vnější ponechatučiteli určitou volnost
vevýběru vyučovacích
metod a přihlížet ra
ději k výsledku práce?

M.Š.,učitel.

Globální metoda vznikla napodobením amerických metod. V
tině je ze v
zyků největšíÍ,podmín.
že výslovno:st se stále vyvíjela a pra

vopisse celkemn zeJes le na
př. slovo „nou lovu.
»inaf« a slov: neulure P řibližně jako vkhalč * pak se to slovech

vlastně jen jednasbuhláskcavysloví
tak, jak se píše. jistě unete
s l skovacímetodounepochodil.P

e běžná otázka: Jakhláskujete své jméno?«Proti tom:
Je v češlině téměř naprostá shoda

59



mezi hláskami a písmeny je označu

Jícími, čili pravopis je fenologický,
ož se mohou nejvíce radovatiprávě učitelé.(Pozn.r

kařská a

gická škola pro misionáře a misijní
sestry maltézského řádu. Během slav
nosti podepsal velmistr maltézského
řádu mezinárodní diplomy pro misí
onáře, kteří jíchdosáhnou po složení

habilitačních ZooeK
rvatore RomanyNárod: nt školských P

niků. V denních zprávách (nikoli

v rubrice nškolstvín!) přineeslo Ná
nm povobození 5. 11.zprávu, žec byln konána dne 4. K: po
radna Skolských pracovníků etran
NF. Zaznamenáváme bez poznám“

rnění. Podle zákona 0 svát“
cích se o některých svátcích zn

evěcených po dobu douletého plánu pracuje. Jaká je praxeu školní
mládeže. uveřejníme v příštím čís
ale. Pokud se týká 8.prosince, do

tné poměry učitelstva„polské hoskvělé. Učitelé národních mají6000zl

A ant Věno8.000sitního,"který čin zl. Přito:

aniza pět21.).

stanou všichni dpp. ouchovní správci zavčas jnené směrn
avy » et S3SR= raze

(Na příkopech):Do r. 194byla na
igepsch uje ea Ce od. r.vu vychov mlá
dež na"školách SSSRodděleně, div

y zvlášť, hoši zvlášť. K lomuto
opatření Ink závažnému jistě vedly
zkušenosti. i těm,

7 k e

chlnpecká má býti na školách vzdě

lávána a -vychovávána společně.
K článkuDr. Holubníčka o kurs :

bezkonfesní výchovy: Podle rozvá
© 2> ©©58©

účastníkům hrazeno jízdné, ubyto
vání a a!ravování z prostředků do
tace e slejně štědrou

rukou i pastí ům kursů náboženské výchovy? Je ku podivu. že
Slátního kursu je použito k resolu
ci. slojící v rozporu s dosud platnou
ústavou svým prudkým netolerant
ním výpadem proti ko (m

nejsou podle našich poměrů zrovna
měsíční plat, nyní po kolem

tver
valuto r naší koruny k pol

rununebpa měněV sku;uKkpři prodeji zlot:ých ne

2toho je vidět Sjistýnepóměr.
unásan i jenomna sebe,by a tom (kdyby mohli žít jen na

stojí šest zlotých,t. j. 1.20
není zaručen videlný příděl — a pak: lístky má jen státnízaměst

zna většinou na volný

přídělový„ke chizl. a

míro
dražší než n č úřední trh

„m nebo jablkový

a boty:metr viněnélátkysto,

jsou drahé: balíček lády, k

Kčs); em. mk

tojí v téže kvalitě

60



nancí, že jsou největšími divotvorel vEv (snac yjma p— a ovšemNěmecko), dokáží-lí se svým plátem vyjít. Při tom jsou tam i příplatky na
děti daleko menší než u nás: 200 zl. na dítě měsíčně (ostříhání vlasů stojí

10021.).Jsou zkrátkaPoláci ve výškách nhpořád ju v zajetí předválečého pojmu zlotý (který byl tehdy ke ráceném

stavu enormnězv.
lepší hospodáře vynachválit.

proti předválečnému

OZVĚNA.

V povojnovej dobe prekvitá V'ud
ský hyenismus, ktorý po tejto vojnestnlsa vari druhou vlaatnoslou uči
4elskou. Tol'ko osočovania, udavač
stva. podozricvania a vyrrovnávania
osobných účtov. kol'kých ame eved
kami v našich radoch: tu eště nebo
o a mezi jinými stavmi ani nict.

Divíte sa. že je našn reputácin u ve
rejnosti lak pošramoten

mb ve Školstvu a osvele, 18, 11.
KSČ za

ší
< 4

vovaný zákon o jednotné škole před

mnětem hlásování v rodičovských
sdruženích na jednotlivých školách.Aby byloPrajištěno příznivé odhl
vání. dostaly nyní na začátku škol
ního roku, kdy budou prováděny

aby jejich výborů byli zvoleni je
jich příslušníci v takovém
ní, které jim zaručuje hladké odhla
sování resoluce o jednotné
bude rodičovským sdružením

ložena. P eme proto našestoupen rganisace, aby sl vší
malítětěchto akcí, schůzí rodičov

S o atsezůčastnilivnej
Všech stran, jmenovitě rodi
Rozumní otcové a matky dětí nedo

pustí odhlasování jednotných kandidátek podle známých .

Národní SDOJednotná škola. Nový smy:
lidově demokratické republiky;je din

jedním orgánem, který by dbal na
abyvývooj našíhned "zel cestouKošického ládního gramu. Nová

škola másetříttřídní ccharakter drří
vějších škol tím, že zruší v nižších
stupních rozdíl mezi střední a měš

ooo školou a upraví vyučovací
tak, že do 15 let pude naše

mládežvzdělávána jednotně.ráž lidu. Olomouc.

diferencláciu | žlactva
trled sa vyslovilo 92 perc. profeso
rov. V tejto diferenciácii žiakov vidia

61



moravskí profesori základnů pod

Eko .
y.vošelaných učitel'ov na školáchTAYstupňa. Zdravý rozum nám praví,

že dobrů školu tvori len schopný učí
tel. Politické dóvody demagogické

nemóžuzahlušicpožiadavky "a dóvody zdravého

Předevšímněkolik:výmluvnýchčísel. Pokles počtu žacív

1946, ledy cell
čísla ze října 103
obecných školách bylo bezkonfesních
žáků 17.651 (48.352), v zemi Morav
skoslezské 2237 (7673), celkem 19.098

G8.0b5), tedy úbytek 36. sí L j. 64půl procenta. MN anských

školách v „Gechách 11.524 (24.796).vskoslezské 1488 (38867),

celicem 13. 012( (28.658),úbytek 15.646,4 j. 54 a půl procenta. K ývalým
německým školám tato statistika ne
přihlíží, zobrazuje tedy změny vý
hradněv rodináchčeských.

NárodníS n
Sama výchova výchovný procesvšak n být pod vlivempolitic

kých kr -jinak by se mohly do to

nebo geometrie,

vě, jakto

do výkonu učitelství

tyto vlívy nikde a v ničem nedostaly.výkon podlé jen normám vědec

kým,„pedagogickým a mravním, jinakmusízůslat

62

jednotlivec učitelského stavu můž

mít své politicképřesvědčení P jejeho věc. Ale nen
stranické službičkování,karlérnictví
a prebendářství. U nás doposud škol
ství zůstalo uchráněno, hlavně záslu
hou učitelstva a učitelských organi

zachováno 1 do budou: obození.

ádež v církevních školáchzískává důkladné vědomosti o křes
sko-katolickém světovém názoru a

1 o křesťaské morálce (jinak je

vychovávána jako mládež ostatní).Jestl mládež není zárukou
Jednotynároda, pak jí není také mlá

kteráčerpáznalostioSSkém světovém vrůzných id

siekých štkolách svých politickýchstran. Bude snad rozvratníkem ten
člověk,který "bude znát dobře

d křesťanská

»... právo vychovávat mládež má

jen sát sám a nikdo jiný?« Inu, zaváníto příliš diktátem v .

jiny našeho n

Bb:
a .

ve »Středoškoláku«.



DOPISY.

KAŽDÝ SI POMÁHÁ, JAK MŮŽE.

Roztodivné jsou zážitky kantora, pro něhož vyučování neznamená jenchlebíčkaření. Stále zdůrazňuje, že nesmíme jen učit, nýbrž především
j že má

vychovávat k poctivé práci, šetrnosti, pravdomluvnoslí atd. To mu ukládá

esatero Božích přikázání, dané Mojžíšovi před třemi tisíci léty. Pronaše
mer století je však desaterozřejmě jě přežítkem, a proto n(hodný životní úděl učitele, jenž chce zásady věčněplatných

mravních norem vštěpovat mládeživychovávané, či, lépe řečeno, navštěvu
jící české státní školy. Uvedu konkrétní případ: Po léta se snažím docílit
všemi prostředky toho, aby se při školních písemných pracích neopisovalo.

Když jsem sí jednou postěžoval svému představenému nad hu!benými výsledky své poctivé a důsledné snahy, podíval se na mne soueltně a s vážností
starého zkušeného pedagoga, poučujícího nezkušeného mladíka, mi odvětil:

sAle pane kolego,každý sl přece pomáhá, jak může.« A mluvite-li o tom
nějakým eným občanem,rozpačitě pokašlává,kroutí seje-li náhodou aranenní hbitě vám odsekne: »Avy jste, pane učitel

nikdy neopisoval?« Jaké máte zkušeností Vy,vychovatelé české mládeže?

Pracují Vašižáci sa mostatněa poctivě? Máte potíže se žáky, rodiči, kolegya představenýmiprosvou snahu vychovávat mládež kpoctivépráci? Čl jste
propadli moudrosti tohoto svěla a plujete oportunisticky 8 proudem?

> . M., odb. učitel.

Globální methods. Moje dvě děti chodí do první adruhé třídy obecné

školy. Všímám sl pochopltelněvyučovacích method, Jichě učitelépoužívajív prvé řadě t zv. globální methody. Je-lidítě nadprůměrněnadanén :
aspoň čilé, rozloží si samo slova v písmenka,nebo se zeptá rodičů, kteří o
již z obavy, aby se správně naučilo číst, pomohouhláskovací methodou. Děti
méně nadané pracují více smysly než rozumem, utkví jim prostě v paměti
přibližný obraz slova a pak vůbec nerozeznávají podobná slova, která mají

e« a

gogickou zásadou je„postupovat vždy od jednoduchého ke složitějšímu, t. j..-při čtení od hlásek ke slovům, zvláště když pro češtinu platí v mnohem
větší míře než pro jininé ©vropské jazyky zásada: »Piš, jak slyšíš!« Prosím.

NA napište v příštím čísle, zda jsou učitelé nucenipostupovat v elementárnílěpodle globální methody. F. K, profesor.

LITERÁRNÍ ZÁPISNÍK.

Jakub Balmes: Kriterio aneb u- | měrně eice ještě mladý, 35 letý, ale

mění dospěti pravdy. Překlad Jose- | etudicm sv. Tomáše Akvinského
fa Floriána z r. 1099,přehíédl a u* vyzrálý filosof. kněz Balmes mpravil a Balmesovými : známka- | Už za sebou čtvřletou praxi profe
mi doplnil Albert Vyskočil. Nákla- © sora matematiky. činnost spisova“
dem Cvrilometodějského naklada- | telskou v oboru eociologickéma ro
datelsiví Gustava Francla, Praha | litickém. plodnou a bystrou činnost
1947.CenaKčs 75.—.Stran 399. Po- | žurnalietickou, pozoruje neklidný

63



var politickéhoPh rozbrojeaobčanskéválky,j bylo Španěl
: 1. IX. or zmítáno.

. že nostačí léčiti
nemoci doby pouze na povrchu, ale
nutno léčiti samotné kořeny těch

truchlivých zmatků. L j. rozum anevědomosl. Proto sepsal Kriterio.
u na základech zdravé filosofie a

zdravého, přirozeného smyslu pro

pravdu vá ve 2 kapitolách
hluboká záenddyo správnémmyšlení. o důležitosti poznatí pravdu.
prostředcích, , Vedou.
Krátká a pečlivá formulace přispí
vá ke snadné srozumitelnosti. Janou
tu probrány ještě jiné části z filo
sof'e, logiky, psychologie. filosofic
náboženství a 10 vždy 6 praktickým

vyučování nid. Téměř
polovina knihv zaujímá poiednání
o nraktícké výuce. V © čincích
podává se tu naučení o umění,kte
Té vede člověka k správnému jed
nání. Jsou lo stali obsahuiicí dosti
námětů a podnětů k sabevýchově a

ný Řekl bych. ha je ap.íše

zčežična než přeložena. pyaytne tovláště, porovnámo-li 15
hi. XXT s hl. XXXIX.Batmesova
»Kniechismu—základních | pravdu,
vydaného drem Mikkom, Pra
ba. nákl. Družetva Vlast 109%,knm
bv'v tvta dva články z »Kriteria«

ovzaty Donoručujeme knihu zvl.
aychovatelům.

Dr. František Tomášek, Pedago

Olomouc 1947, nákl Matice«oyrilomet.str. 368,cen
Přes ží otázek hospodářských a

výchovu naší mládeže, neboť právě
v mládeži lze všechno zajistit ane

p iom
Stejně soudí všichni, kterým záleží

b4

nejen na šťastné budoucnosti mla
dých, ale také na blahu cetéh
roda. K práci to

váno, žo nemáme dosud takovž pří
rucky, která by podávala úplnou:

jasnou a bezpečnou. orientací rostránce theoretické a

Inkže zůstala omezena jen na úzký

okruh odborných zájemců, anebo Jeto pedagogická beletrie bez pev
páleře (heoretické, m p
strašlivé vichřicidruhésvětové vál

zí proto jako m zavolanou »PedaKokikn« Dr. Tomáška, známého
odborníka z C.M. bohosloveck $ fa
kuity Palackého university v Olo
mouci, neboť v chnosu poválečných
poměrů podává to, co právě nejvíce

potřebujeme: bezpečnou orientaci,asné směrnice a nejkratší cestu
Zejménavychovateelé v du“

chu náboženském, ať jsou to rodl
če, vychovatelé školní anebo vedou
cí ve sdruženích mládeže, najdou
v tomto díle soubor všeho, co dosud
tak postrádali — neboť je to dílo
toho druhu první v české pedago“
gické literatuře

s

Felix Salten: Kladost vev eričkyPorri. P a Kuzmány“!-Bruotho
vá. II. Hanuš bertie Strán 176.Vy

O8. Tranoscius r. 1947. Cena Kčs

Pre deti od 8 do 10 KoaFrantišek Salten: Z en
ni Život vojenského psa. Preložil
Jozef Lúčanský. Strán 230. I). Fr.

Arlen.V dal Tranoscius r. 1947.Cena Kós
Pre 9—14r ročných čitateVov i pre

dosprelých.



Pověz mi, co čteš, a já ti řeknu, jaký jsi!

KNIHA
Prof. Vojtěch Šlauf.

před nám! kniha. Mohlo by vám býti až úzko, jak praví slavný němec

ný dějepisec Leopold hrabě Stolberg. Vždyť cose vM skrývá, jed nebo lék,
nebo anděl? Hrozně jsou účinky jedlné špatnéknihy. Goethe napsal

knihu „Utrpení mmladého Werthera''.A ldé se oblékali jako Werther a skončilisebevraždoujako Werthe:jE
Německý básník Klement Brentano vypravuje, jaký neblahý vliv měl na

něho Tassův Osvobozený Jerusalem,takže po léta klesal, ovládán vášněmi,
a jak jen napětím všech all vybředl z jejich nebezpečného víru.

Spisovatelka MUDr. Markéta Csabová vypravuje: „Nikdy nezapomenu
Jednu ubohou, nešťastnou ženu z mého nemocničního oddělení. Do nemocnice

byla pgknsk nůi těžkou chorobou nervovou. Byla krásná, m] ystrá, povoláním učit: . Řada lékařů zkoušela na ní své umění bezvýsledně, Byla
úplně zhroucena a práce neschopna. Jedno! ne j luvila mezi
čtyřma očima a ptala se jí na jeji minulost. Byla to děsně smutná historie.

Byla slrotkem. Skromná a zbožná, velmi Inteligentní a vzdělaná, byla usta
novena 8 nejlepším vysvědčením na venkově. Její povolání ji zcela zane
prazdňovalo. Jednou však poznala jakéhosi „velmi vzdělaného“ a „velmi

knihami

m
j strhl muž bez námahy do propasti. Neznalah a znlělla 1své ne

zrozenéditě.Potomovšemz tohovšehoprocitla“zároveňji p zrajístrach. Muslla opustit své místo, p: P zbázně,

odhaleno. Nikdo eh 3©jejím životě, jen ej svůdce ape Bomoenieh
Nesnesla aky S řených dětí a důvěry jejich rodičů. Teprve když se svěřilase věím mně a jednonurozvážnému zpovědníku,když se tedy uzdravila její
duše. teprve potom se mohlo 4 tělo pomalu uzdravovat.“ (MUDr. M. Csabová,

Co musí vědětdoepivející dívka — 65, 66.)
Universitní profesorEmanuel Rádl ve svém nm dile Útěchaz filosofle, jež jest jeho filosofickou závětí, vyznává,jaký zmatek v něm a jeho

pokolení způsobily při vstupu na universltuknihy, dldivadlo, přednášky, schůze.

„Čtll jsme Rousseaua, tuláka, který odešelk ap a učil,od] pravým
člověkemje člověk,vysvlečenýzevz oe li ažec asa lidu lasuje, jeprý pravda; rozum tedy nechť prýje 2. E čet jsmeFeuerbacha,na. který by)

Sen cí: podle něho náboženství je jen oubjelttvním výronem člověka.Stirner
v „bibli anarchismu“ s titulem Jedinec (der Elnzlge) vykládali, že prý jedinec
se má osvobodit ode všechspolečenských závazků, od víry, od lásky k rodlčům, od loyálnostl, a být svoboden,to jest žít jen nahodilým instinktům.

Haeckel bouřilvě vykládal, že člověk jest jenom lepší oplcí. Ibsen nás dráždli



anarchickými dramatyí Tolstoj anarchickou pedagogikou a anarchickýmnáboženstvím. adentní literatura francouzská aenglické setřásla spole

čenské závazky aaAbadala rychle do sexuálnosti. Hartmann nás tehdy uje)instt anim tínk
a že rozum nad instinktem moci nemá. Taková Úteraturasvětová dorášela
na nás. ke spisovatelé a umělci se dali strhnout. I. S. ar ppeslmistickébásně a athelstické knihy, našidekadenti sblralikdejakou extra
vagancl jako plod nejmodernější literatury. Učení o „volné lásce“ přišlo v

oblibu. A. my jemečťli a poslouchali, jako by život „nosorožců“ byl pbpřirozenějšímživotem vzdělanéhomuže. Vzpomínám zvláště na působeníD.
bi

ugenl Brali jame

bakovérozumy jako mprojevyspisovatelskéa nemělijemneB enýosorožec“ tu unkém nádobl křesťanské tradl

Šťastnéné „pokolení bylo plodem života ve vellkých městech: lidé"bazdomova,bez rodlny, bez vychování, bez tradice, bez lásky, bez poslušnosti. (Em.
Rádl, Útěcha z filosofie.)

Nesmírná je odpovědnost spisovatele. Klasicky to vyjádřil slavný dánský
spisovatel Jórgensen v povídce Stín. Je hluboká noc. V pracovně sedí spi
sovatel. Otvírají se dveře a jimi vstupuje mladý muž. Je bledý jako smrt.
A vypravuje. Vypravuje, jak byl šťasten, dokud neznal knih spisovatelových.
Jaké bouře způsobily v jeho duši knihy spisovatelovy, když je poznal A po

8 a pop . mína.
krysaře, pokračuje: „Jako onen kouzelník jete Bel před námi. » Hudbou
vašichslov svedení opouštěli jsme otcovské domy, své příbuzenstvoa všechno,

a šli jsme za vašiml písněmi.ŠL jsme za vámi až naporadi propasti. Vy jste
zůstali stát, ale my je se zřítili.“— (Sr. Em.zápovtůNuže, teraturanaše? Na to nám feBo
Dr. ném Mathesius: ÚNěkteží kritici sice tvrdí,"2e každé umělecké dílo jecením života a jeho posilou, ale ti se mýlí... Moderní Itera

ch theorif
z ...

zkuste vybratl z naší moderní literatury díla, která byste mohlibez obavy
vložit na prahu dospělosti do rukou chlapci nebo děvčeti,v lež chcete vyvati víru v život a pevnou a statečnou povahu, a podlvíte se, jakmálo

to, aby dala svým
meč statečné víry nebo kopí humoru, jimiž by mohli potírat příšery, které
se z oněch otevřených a obnažených propastí derouna:světlo.“ (V. Mathealus,

Možnosti, 5 čekají.)AJ vDurych o naší literatuře napsal: „Téměřcelá česká Lteratura,
at) "jato básnictví,beletrie, filosofiea vědy theoretické, téměř.úplněathel

I



stická, a pokud jsou vní výjimky, nejsou zpravidla takové, aby je katolícimohlipř: Himouts úplnýmzadostiučiněním. Totéž platí o žurnalistice, která

s obligátní výjimkou tiskulidové strany jest též atřelstické ať jižv e smyslumaterialUstickém nebo indiferentmosti.“ (J. Durych, Nadějekatolictví v

zemích českých — 8.) A ptáme-Il se po příčlnětohoto hroznéhode dostá
váme vysvětleníod nDkor Gervina, který znal důkladněně
meckou literaturu a jenž napsal: „Neninižádný významnější muž vPnaší Uteratuře, který by nebyl setřásl se sebe pouta positivního křesťanství“ (Havel

Josef Hu150 Křesťanská rodlna v hnerě8 nepřáteli — 328.)Hroznénásledky nemravnýchknih znali již staří. Proto spálili Řekové

knihu Protagorovu, spisy Eplkurovy. o Římano, Jak vypravuje Livlus, měl
B maximuspovinnostnaknihybedlivědozíratl a p- a nebo

Se Augustuszakézní Ovidiovy „Kay o lásce“.
cyklické — Ó četbě, 132.)Proto moudrá Církevkatolické vydává Index
ibrorumn robiblorum“ (Sr. Dr. Ant. Vřešťál, Katolická mrgvouka 41; Dr.Konst. Miklík, Klíč k dobré literatuře.) Tento Index není omezením svobody,

aleAe uejnělšm dobrodiním. Či snad nebudeme děkovatl tomu, jenž násna jedovatý nápoj ráníl život? Ale Kristus pravil
„Nebo těch, kteří zabíjejí tělo, duše však zabíti nemohou bo

toho, je duši 1 o zatratitl do pekelného ohně“ (Mat. 10,
27—28.) Dovolávání se sw 1 a Uisknouti vše není nic jiného n
úplná mravní anarchie. Často se poukazujena krásnou formu, dokonalý jazy!

pro který je prý nemravná kniha je otná. Ti ji, že hnojiště
W

Hle. překrásný po 1 no m je pollli voňavkou a ozářili tisíci žárovek.ale v něm otrávený Do Bude snad tento nápoj
méně Hdovatý přoto, že Je v překrásnénádobě? (Sr H. I. Hugo, Křesťanskárodlna 329;J. A. Komenský,Didaktika —

Jen dobrá kniha je požehnáním.Aco je dobrákniha? Jen ta kniha, která

těší, poučuje, sílí, povznáší, zušlechťuje a očišťuje. Jen knihadobré a krásná.
A dobrá aApsrágnájestjen ta kniha, která splňujepožadavek rý hlásal
Již Aristoteles,požadavek Katharse, očisty duše. Hle,pohádky! „Nejacu jenpro děti, ale i pro dospělé! Vždyť přesVšechnu neskutečnost děje

obsahujískutečnostnad jlné Sne zákon dokonaléspravedlnosti,Atento zákon, zákon, který dobrovždy odměňuje a zlovždycky potrestá, jest
skutečnost na člověku nezávislá. KdybyVšichni Udé hřešilla zákon tenpo

pírali. zákon absolutní spr nO bude trvati dále a stále, poněvadž jestBoži. Pohádk: cky trestá,

bez . ronáší
kněžna s povzdechem slovax „Šťastná tožena!“ Ano, šťastná proto, že plnila

zákon Boží: „Modli se a pracuj!“ Šťastná proto, že plnila skutkem Boží přikázání lásky. Led nedá tepla, tma n světla, zlo nedá dobra, bahno, špína
nedá čistoty. Očistiti, povznésti můžejejen t to dílo, které se nad bahno života

povznáší : Sv
u knihu knih — Písmo svaté.

„Nechť kultura duchů stále pokračuje, nechť přírodní vědy vzrůstají stále
výše a stále hlouběji, nechť duch lidaký se šíří jakkoli, nikdy nevystoupí nad
vznešenost a mravní kulturu křesťanství,jež září z evangelif.“ (Goethe; ar..

A Merežkovaký napaal: „Prostá jsoutato slova tak, že je dítě pochopí.

tvrdýma jasným. Vnitřní hudbařeči je ve všech překladech,ve všech ja
zycích neziušitelná. Ale ze všeho nejlépe-pozná slova Jeho pamět ardce.Tato

rn



ta je božskost evangelií. Čím prostěji mluví, tím božštějšíml jsou. A
estárnou. Týž nebeský ether zůstal v eevangellích. Dvou tisiciletí, od

dátujicích nás od Něho, jako by nebylo. Všecko je včera 1 dnes. Nebylo —

jest. Mezi Nim aK enti není nic. Jsme s Ním —tváří v tvář...“ (Sr. Dr
ynek, Mužbolesti — I. 26.) Vedle Písma svatého je to „Čhvero knih

o pronásledování Krista“ od Tomáše Kempenského. Práve ví Dr. Jan
mpra

Nep. Sedlák, že po Písmě svatém není knihy tolik rozšířené a oblíbené. Když
ležel slavný Ampěrena smrtelném lůžku a jeden z jeho přátel se mu nabídl,

Salettě, Fatimě a
Právem se řiká: Verba movent — exempla trahunt. Ale jakým vzorem

mohou býti románové osoby rozpolcené, rozvrácené, otroci vášní a pudů,
otrcci těla, světa a ďábla? Vzorem nám mohoubýti nikoli otroci, ale
vítězové. Vítězové sxuteční, praví, kteří nekráčell potoky slz a krví ch

bližních, ale tl, kteří s pomocí Boží přemb nepřátelenejvětší, tělo, svět aďábla. Právem napsal slavnýpedagogFr. W. Foerster: „Životjest tak krátký

“ čas tak odměřený. že bychom měli být se svým časem opravdu hospodár
-Kdo čtednes žlvoty lidí vpravdě svatých,jež jsou pro stoupence každé

každé nevěrypřecetolikBojí poněvadž| pojednávajío pojdazitajšírmúkoluP je vy niti jn tvítělaa a
dotešitějí ké podrobnápo zvráce ostechzvr
ř. otra enýŽivot av.Františka 2Asalsl 7" (Jak žíti). Čtěte jennapř. Kvítky s ého pána sv. Františka a jeho bratří, Dějiny duše sv. Tere

zlčky, A. Henaa Podoblzny svatých, P. Albertlho Světce Dona Bosco, Jórgen
senova Sv. Františka zAsslsi — a poznáte, co je očista duše. — Nesmírné

množstvíknihzaplavilo svět. Dejmengrkí pozor,aby duše naše a p
dět! nezbloudilyv tomtoo epyriptu knih četbou knih, které se vymklyzzákonaRrásna © ra. Pamatujme, aby nesmrtelnéduše meubořelyaa
nehořely jednou ohněm Větuým.

O JEDNÉ KNIZE.
Doc. Dr. František Kopečný.

návám 66, že G. K. Chesterton mi navždy učarovaluž Bvou první
knížkouu. kteráse ml náhodoudostala do. ou Bylato naštěstí tasbírka „detektivních« povídek. (Muž kte 1 příliš mnoho), vekteré
tak skvěle průkazným způsobemSrakovat svůj uměleckýpostoj ještě
líp než v Knize ve které ho naplno formuloval theoreticky (v Klubu

podivných vností, v o Jedinečnáepekulaces domy): »Pravda je
posla nutně podivnější než fikce. Fikce je ne výtvorem lídského ducha,a proto jemu zcela kongeniální«. Prů nýli

nou a zbavený milosti, nepostřehuje obyčejně tohoto poměru reality
mantice pravdya právě v nejožehavějšícha nejsubtilnějšíchpro“

Blémechuplatňuje se nc nespolehlivost tohoto nástroje poznání:
ývají ta jako větve, okozujcí od koruny stromu,od

B Zrovna : ov: n dhaluje bolestné tajematví, pročlok vidoucí 6e musí státnepochopeným a nesrozumltelnýmmezi nevimi.
E tomto eubstanciálním paradexu zázračnosti všedních zjevů a ro

IV

35

S zi“
S5BS

P
358:

3 (x©Š



divnosti skutečné pravdy spočívala i Ghestertonova cesta zpálky. cestake katolickému pravověří. Překladem Chestertonovy »Orthodoxie« získal
si Thimotheus Vodička zásluhu nemalou. Na druhé straně bylo dobré,

se toho ujal člověk ducha podobného. A tím je Thimotheus Vodička 
daleko víc. nežjsou jimi duchové. které Chesterlon, zdá se. okouzluje
až. k napodobení jen ro stránce technické, jako tomu může být tu a tam

K. Čapka nebo — pronikavěji — u Zd. ZKO
U vouPeestu zpátky líčí Ch. jako cestu za ením země známé

víc 3 rton u
dospěl oklikami, po. etaFách. dávaje ee vésti právě všemi protikřesťanskými námitkamisvých předchůdců a současníků. Shledává. že všechny
RÁNAnámitky jsou ku podivu vým způsobem pravdivé, bereme-lirávném poměru.Opravdu je v Církvi i největší možná asketičnost

ine)Ve Ono radost.ZeZ je náboženstvíinejvětšímírnostii nejo rozhorlení, společenstvím, jež
od| stých hat zánáSVODĚTcelibátu a jiné zas nutí. aby měli děti, 1 ná“
boženstvím největší kázně a vázanosti a náboženetvím e největším mnve
litelným rozpětím svobody, největší spravedlnosti 1 největšího“ milo
k ov — ale tak, že všechny tyto protiklady jsou tu ve eprávném
poměru v isté. byť nebezpečns a napínající rovnová““ *kde hranice

mezi vrcholky jejich jdou od srázem' a rropastmi, jež ee mohou alátosudné. odahýlímo-li aa o kod úzké a trnité stezky vedoucí k cíli.

Jen PRa Jediný planě vdj z zmnohých v choš00O KÁZALChesterton ukazuje,jak kevjen zdánlivě sl podobná fakta sebe
jraždya aŠfatečného o ebeobětování: mučednictví jakožto vášniví po
hrdnutí životem z vášnivé lásky k životu. k jeho hodnotám podstatným:
sebevraždu jakožto pohrdnutí životem,neshledávající v tomto životě.už
níc za hodné lásky a jsoucí proto těžkou.urážkou všeho stvoření a tím
i hříchem nejtěžším.

Byly to tedy nikoli apologie víry. nýbrž útoky na víru, jež přivedly
a k víře. Výsledkem všech útoků bylo znání. že celá ta

neobyčejná věc rkov je v jistém aemysaluobyčejná a normální, že
nakonec křesťanslví jeoprá C zdravé, ale všichni U. kdo je odsuzují, jsou
svým způsobem i kdo vytýkají Církvi, že podceňuje ženu,
bývajíobyčejnéo Ke ji AnonSyd: že Církevje nkou

se68 elavěl proti jeji přílišné uniformi(o. Paradoxy pravdy. je tkvív j'slém usouvztažení protikladůzůstávají skryty šílencům tohoto evě

jsou hlavní .
že«ce Urěřtévěcí opakují, domnívají se někteří lidá, že tomu tak musí
být A přece — praví Chesterton — z faktu, že listí je barvy zelené .aže

»)Nelze při tom enout na druhý list sv. Pavla ke Korintským

(8. 8—10),„de také: vystupují křesťané „jako svůdeové, ale přece pravdumluvící, neznámía jsoucedobře známi, jako vždy se radující,

jako chudí, ale mnohé cující, jeko nic nemající, ale všemi věcmivládnoucí.“
%



elunce každodenně vychází a zapadá. neplyne nijak. že by tomu takbýt opravdu musilo. zásadě je fakt zeleného listí zrovna takovým

zázrakem jako fakt sté řekněmefialového a namísto hrušek by ná
stromech zrovnatak mohli růst bengálšeí tygři. Nedovedeme říci, proč se
vejce může proměnit Kakuře zrovnatak jako medovedeme řící, pro
by se medvši mohl p niti v priince. Třebažejako ideje u si prince
s medvědem značně bližší někteří princové připomínají©medvědy). kdež
to vejce samo 0sobě nijaknepřipomíná kuře, V pohádkách vidí Chesterton eprávný poměr keekute k zás ázračnosti ekutečnosti

za én daleko I n v moderních filosofiích. I á
k

k
A marazí-li padající jablko na náš nos pak jediným nutným závěrem
ogick je, i náš nos "nusil narazit na jablko, kdežto výklady

gravitační jsou už abstrakce druhotní. Toto přehlížení zásadního faktu
zázračnosti věta (který ee s nenahlodanou intensitou skrývá za každýmposledním vědeckýmvysvětlením souvislostí) ustavuje nejen podstatně

pochybený „ostoj k evětu, ale vede někdy ke etrátě přirozeného postojek světu naveskrz. Člověk, který neuznává zásadní fakt a podstatu tajem

ství, symbolisovsného sluncem, na něž pohleděti nesmíme, ale v jehož
světle vidíme všechno ostatní, má pok ja Potrona (rub měsíční, kterýM vý jako k na t
je docelarozumný; a měsíc je otcem náměsíčníků a dal všem lunatikům

jméno. tenec a blázenk tz člověkbezrozumu.Je to člověk,jemužuž nezbylo nic než právěr

Je jen krutou groteskou.OŘkají-li ai odpůrcovézjeveného náboženství.a především odpůrco é Církve, volnomyšlenkáří. Pokládají katolíky za

otroky, protože jim nebylo dovoleno věřit v úetennimismus. Vpravděkřesťanpřipoušlí, že je v ru dána značná míra ustáleného pořádku
a nevyhnutelného vývoje,Sále "hepřehlíží ovšem ani rozmanitost a alo
Žitost veemíru a nevidí vývoj lam, kde naopak jde o degeneraci (v baj

o P radnvou. Pána náboženstvíald. P jdE hinež žeže
s

a determinísta. který je opravdu apoután svým »řetězem« ořičinnosti s
není mu dovoleno pozůstavit na svém bezvadném stroji vesmíru an
Jedinou skvrnu zázračnosti. Křesťan a v možnost zázraků, přijí, když mají důkazy o ich. 6, jimž na ně není volno
myselit (volnomyšlenkáři), je popírají,E rotože jejich dogma je pro
nim. Snad stojí za to ocitovat kousek Chesteriona: »Upřímné, zřejmé,

demokratické počínání je věřitetaré ovocnářce. když svědčí o zázraku,
zrovna jako jíověřte kdvž ovčdčí ovraždě... Jde-li ó lidská oedectví,
-Je tu celý příval dokladůpronadpřirozeno. Zavrbujete-li je, můžetemínit jednu ze dvou věcí. Zavrhujete eedlákovo vypravování 0 saírakále

buď proto. že jdeo sedláka, nebo proto. že jde o strašidelnou historku.To jest, buď popíráte hlavní princip demokracie nebo zas
princip materialismu —abstraktní nemožnost zázraku. Méto naprosbí

W



rávo k tomu; potom však jste dogmatiky. Jeme to právě my křesťané,
kteří přijímáme všechnu skutkovou evidenci —Jelo to vy racionalisté.kteří odmítáte skutkovou evidenci, jsouce k tomu nucení svým krede

Já však nejsem v té věci omezenžádným kredem.a když jsemnestranně
prozkoumel jisté etředověké i novověké zázraky, "došel jsem P závěruže utečně přihodily. Každá argumentace proti tomuto prostému

fektu je6 argumenentacív rubu peknuli „Středovéké dokumumenty dosvědují jisté zázraky zrovna tak jako dosvědčujíjisté bitvy.« odpovídají mi:

nStředověcí lidá však byl Pověrčiví« Chci-li vědět, byli pověrětví:jediná konečná odpověď je: protože věřili « káznraky.a Může ee ovšem

ko že k zázraku je třeba psychologického uzpůsobení. Na to říká Ch.:

O “„© O

jednou z podmínek, lidé bez víry mají evrchovanéprávo se smá mají

však právo posuzovat. Být věřícímOlověkem je et čtejně„patnéJako být opilcem; vyzvídáme-li všák na opilcích jistá fakta, e í
je ustavičně kárat, že byli opilí. Dejme tomu. že zkoumáme,zdali: roz

hněvaní lidé mají opravdu před očima rudou mlhu... a še šedesát
domácích pánů bude„přísahat že když bylirozhněvání, viděliten rudý
mrak. Bylo by j'etě absurdnípdpovědět: nDobrá. ale připustíte, že jstebyli v těchvili rozhněváni.« Mohliby rozumně odpovědět: Jak bychom

u všech kozlů mohli objevit, že rozhněvaný člověk vidírudě.„Kdybychomnebyli rozhněváni?... Argumentujete st ruhu rém

šíleném kruhu, jímž začala tato kniha. Usmyslíte-lisi"Hci: KUvěřím,želečna Brownová nazývá svého fiancé plaváčkem, jestliže bude opakovat

toto slovo před sedmnácti psychology.« odpovím vám: »Dobrá, jsou-li
e vašeajgdmínky, pak se nedozvíte nikdy pravdu, protože to onajse neuděl

A ještě víc by se chtělo citovat pasáže o tom, jak deterministické nauky
p nejeté Podkopy pod demokracii. Jestliže opravdu chudoba

Zem nsuí Aidi,nebylo by důsledné odejmout jimpolitická réva, (aby v svém zlu nezničili zemi, a nechat tato práva
en »nezdemoralisisovanýma boháčům? I tu dává jediná Církev rozumnou

námitku proti důvěře v bohaté. Není pravda. že bohatý politik je jepěl,protože nemůže být podrlacen. »Boháč už je podplacen. protoj
čem.« Kr'stova e'o1a o velbloudu a uchu jehly se shodují se sleřeným
ujišťováním světců, žebýti bohat znamená být vystaven zvláštnímu ne
bezpečí mravní zkázy. nNení prokazatelně nekřesťanské zabíjet boháče

jako škůdcedefinovatelnéZ nost: Není jistě nekřesťanskébouřit se proti boháčůmani se podrobovatboháčům. Je však docela Jistě

nekřesťanské důvěřovatbohá ům. pokládat boháče za. mravně epolehlivější než chudáky.

Doporučuji Chestertonovu »Orthodoxii«aopravdu vřele pozornosti naší

jnieligence oNeboť nikdy nebylo nic tak nebezpečného nebo vzrušujícíhojak . Znamenalo to duševní zdraví; a být zdravý je drama

tětější než být šílený... Je enadné být šílencem, je snadné být here
em Je vždycky snadné nenechat svět. aby proveďl evou; nesnadné je zat sám sebe přiro . Padnout do kterékoli z otevřených pastí

bludu a Přehánění jež móda za módou a sekta za sektou stavěly podél
historick va — to by bylo oC Nord velice
prosté..a; jm však všem— to poa v mé fantassli"pád ebeskývůz a hro rachototemim skrzevěky,
uprostřed pustýchheresí, evíjejících ee na zemí, zatím co divoká pravda
se kymácí, ale zůstávávzpřím

VI



on, Sv. Tomáš Ak

vinský. Přel. T. očka Vyd. Universum. Str. 225,brož. Kčs 63.-, vaz.
Kčs 85.- Lze říciPže Chestertonova
kniha je nejnázornějším a nejzáklad
nějším úvodem k dílu největšího stře
dověkého myslitele, zejména pro čte
náře, který není filosoficky školen.
Jeho srovnání středověké reformy
s lutherskou reformací, jež se jeví
prot! středověku jako opožděné zpá
tečnictví, je velmi poučné a pro mo
derního čtenáře, který o tom slyše)

ej nou jen fráze, přímo překvapu
NÍ

aretophor Dawson,Pokroka Utví. Vyd.Kane Str.brož. Kčs 115. - Jako
filosof kultury, opírají 80 O SOuČA8
né výsledky ethnologie, srovnávací
vědv o náboženství. soelologle a fl

losofie, vyvrací předsudky o anovních

G. K.

lepšímu a pokrok, nejsou-li oživeny

duchem Bravá botví a dochází ivěru. ita pokro
v dokonalé "synthe8e křesťanství a
vědy.
Dominik Cestak pravdě,zá:

kladní otázky
šehrad. Str. 286,
Kčs 91.-. - Autor velmi dobře objas

uje předevšímnaše poznánío Bohu,vlastnostechBožích. o člověku, o ví
ře, oJežiší Kristu (historickém, mys

euchartstickém). Pojednává
příči

e:

oporučujemeintel'gen
Sv studentům a profesorům nábožen
A aogneeMaritain,
manismus. Vyd. Universum. Str. 320.

brož. Kčs oč.-, váz. Kčs120.-. - Jakýchceme svět po ztroskotání tolika mo

derních Ide!? Kde je obrodná ROSEní sla. která 8
zpustošené země? Odpov prostá:
Je to křesťanství uskutečňované v no
vých podmínkách nového světa. Není

Jiné volby pro dnešního člověka: buď
otroctví, nebo křesťanský humanis

mus - toť závěry k nimžď současný francouzský myslite
Mlnařík-Janouch, Rytiř v žíněném

rouchu. Nákl. Brněnskétiskárny. Str.

Fe váz. P. 110.-, brož. Kčs 90.-.Františku 2 Agsslelpřo

dorastajil mmládež.Foutavé Včea!PEhodsv. Františka na jeho

o Sv. Země. mezi osleminydivokými a fanatickými, taj

nými křesťany, dávávyptknoná ubohutné osobnosti světcelásky, Bo
rosťáčka.P

J. Š. Baar, Vánoce. Nakl. B.Rupp.Praha II. Str. 242, cena Kčs 75.
Radostná v'dlna vánoc, plnýchtajem
ství, a jesl'ček, okouzlujících chod
ského selského chlapce, je tak čas
t vě díle. Zaní

cený oslavitel„eské náboženské tra
dice a českés „národní S Spisovnatel silného aoc!

všechenčeskýa EJeslčkámjako(opokoje amí

mů ©.F.Benice, a
Str. 245, brož. 100.- Kčs. Poměr Vati
kánu k m ím událostem byl
předmětem zájmu zejm v druhé
světové válce, kdy nebylo dostatek
zpráv. což dávalo k mn
kritickým -a negativním poznámkám

základě bohatého dokumentární
ho materiálu staví anglický autor va

lo pravého světla
a vymezuje věčnou platnost křesťan
ských zásad pro udržení míru

Bohdan Chudoba, Jindy

Únyčeskéhoar Nakl.váz. Kčs 1
Zcela novvépojetí dějin.Politickép"
Jiny ustupují dopozadí, ulost na

chycena - od prvo za:
ních projevů kultury, přes její výboje
a porážky, doby slavné i strastné, až

dnů

n tak o vylíčení děřo.
jako spíše o zachycení jejích význa
mu pro nás, kteři dnes žijeme a tvo
řime dějiny.

M



„Jendo,pusťmese do toho!“ — „Josefe, to je jen na půlcihly, za

port to mámepryč.“ — „Dobře,hoši,utvoříme pracovní brigádu. Znamvečerzačneme.“
to podívanána tyto „hochy,“otcerodin,příšťíhodne večer,kdyžje

Všichniměli jeden cíl předsebou —pomoelses voršilkám,

celkové postavení v Liberci bylo po revoluci velmi těžké. 8 úaměvem ve tváři,sp bořila tato ojedinělá pracovní brigáda nastavěné příčky, jež
pod jejíma rukama, 1 když nebyly na půleinly, očividně mizely. Všechen šutr

bí ze druhého poschodí odnílo potře

třičky 1ještě bodů18 měsíců po revoluci pevá ve své vlastní budově od všech
vchodů a výchOda, lino a musilo 80 tedy

Příčky pryč,Butr odnesen,ale tím nebyl celý problém vyřešen.(Bylopotřebí
zavésti o zmálti kulleya mnohoo ejeh prací. Naše pracovn
opustí však prácí, a nebude úplně dokončena. Konferujene. aleo pracuje
se při tom vytrvale. Jeden přinášíelektrické šňůry, jiný žárovky, "jinýPománéobstarat látku nana kulisy u"Vlnařských závodů. A nejen, že Vinařské závody
látku ochotně prodávají, ale někteří jejichzaměstnanci ještš vykonávají sbírku mezi sebou, aby to „sestřičkám nebylo tak drahé.

"A konec všeho? „Sestřičko,“ vyřizovalaSentějí snít desítiletá Helenka V.,ch„ vzk , y 6 podíl na té pra
gádě,aže přijdouten sál umýt.Má jenvzkázat,kdymají

přijít. Hadry, kartáče I kbelíkyal přinesou.“
lky dobrovolných p končily dílo otet.“

Hotovo! Věl se usmívají. Sestřičky vroucně děkují, ale tak něco 90 jim
Gpyti v To slzy vděčnosti, dvojnásobné v proto, že

jim Bůh v nejtěžších že m jež v čí prožívaly,poslalpskovévlast a národ,

něco, co se zejménav ; pohraničí každý den neovidí: jejich dobrodinelpracovali svorně, bez rozdílu náboženství 1 politického přesvědčení, pro!
pracovali nejen vedenl jsouce láskou ke svým dětem, ale 1 horlivou nahou
pomoci sestřičk.

Sestřičky ani klášterní kronika nezapomenou nikdy na tuto„pracovní brigádu a jeou přesvědčeny, že na ni nezapomene ani Ten,

„Cožkoliv jste učinili jednomu z bratří mých nejmenších, Mně est učinil“OSU.

REDAKČNÍ HOVORNA

vycházejív poloviněměsíce,Red.uzávěrkapro článkyje do prvního,pro

příspěvkyGorubrik 4, čáleité vprůvydo pátého dne měso, vněmž číslovyjde. Pište stručně, VL mají povolen malý rozsah. Mnoho hodnotných příspěv

ků muselo pyHehnangů do příštího čísla, kde budou podle možnosti otištěny.
Jsouto jmenovitětyto články: Dr keČepek, BBoj o etředníškolu - odbor. uč.
F. Podležák,Dáv. sjezduče +prof. V. Šlauf, Kniha -doc.F. Kopečný, O jedné

DOMINIKÁNSKÁ EDICE KRYSTALV OLOMOUCI SLOVENSKÁ 4

vydala- Dr. KONST. MIKLÍK, PRACOVNÍ SMLOUVA. Třetí svazek Sociální nou
ky Církve. Velmi! důležitá pomůcka -k řešení dnešních otázek, Stojí 28, váz, 46 Kčs
čz



VELEHRAD
NAKLADATELSTVÍ DOBRÉ KNIHY

upozorňuje
VÁS NA SVÉ KNIHY

NovýZákon. Přeložil,rozčleníl,úvody a poznánakamidoplnil Dr Rudolf ColCena60Kčs
Dr. BedřichVašek,Eukojeťkřesťanskésociologie,CenaKčs 70.
Dr. S. M. Bralto, „Základy.“Cena Kčs 75.

Konrád Kubeš,„Sbírkahomiletickýchpříkladů“ Díl L,část 2.CenaKče150.
Dr. Frant. Vllhum,„Hrdinovévědy avíry. Misionářizeměpiaci,CenaKčs 75.Kdostáníuvšechknihkupců.

Malice Cyrilometodějská, ozomovc
NÁMĚSTÍ RUDÉ ARMÁDY 16, VYDALA:

Plus XI: „O křesťanské výchově mládeže.“ 2. vyd. Vkusná výpr. 15 Kčs.

K. Matoušek: „Řešení školské otázky podle práva přirozeného.“ Novinka.
Při hromadném odběru nejméně 15 kusů obou publikací 33 proc.
slevy, t. j. jeden exemplář 10 Kčs.

Dr. Fr. Tomášek: z edagogika.“ (Ovod. do výchovné praxe.) 416 stran,brožované 100 K

Dr. V. Kubíček: (Karechetke“ 356.stran, brožované 120Kčs.

DOMINIKÁNSKÁEDICEKRYSTAL OLOMOUC
SLOVENSKÁ 14, VYDALA PRO MLÁDEŽ:

Cojazai:PetrJití Frassati,životvítěznéhomládí.Dejtedorukoumládežetuto
knihu,která jeopravdupísnínačisté aušlechtilémládí.Brož.55, vdz.85Kčs

" „Osvětlenoustobou.“ Náboženský průvodce vlčata správných chlapců. Dejtedo

rukounejen Jundkům,„pábré tchlapcám vůbec. Jeto jejich nejkrásnější modlitebníknížka.Stojí45K



Z pastýřského listu čsl. biskupů. — Dr J. Matocha:
Má pravda jen relativní nebo i absolutní platnost? —
Rudolf Jarušek: Profil súčasnej slovenskej literatůry
pre mládež.— Huguette Porte: Za svobodu školy.—
K. Relko: O ruském školství. — Jan Máček: Svo
bodná škola ve svobodném státě. — Jan Kachlik:
Kreslením k pracovní aktivitě. — Václav Černý:
Problém občanské výchovy na školách. — PhDr Jan
Drábek: Obchodní školství a praxe.
Katolické školy. — Školská organisace a reforma. —
Pracovna. — Ozvěna. — Dopisy. - Literární zápisník.



VYCHOVATELSKÉ LISTY vycházejí měsíčně mimo“prázdniny.VydavatelMaticecyrilometlodljská,Olomooc,náměs

Tsknos 6
vým.řed. poší, Brne, z 13. 9. 1947,čj. 14-4-2370-0: 105638.Dohl pošt. úř. Přerov 2.

Ročnípředplatné70 Kčs.
Pracovny: Praha E, Vorňiickéajice čís. 5, Brno, Yoveříčís. 15,Bratislava, Kapitiská 3

KURSY,

Sekce učitelů a profesorů školského odboru Ústředí Katolické akce (Matice
CM) zahájila svou činnost již ve všech dlecésích. V Illstopadu byla celo
diecésní konference v Českých Budějovicích (ref. insp. Kuncek a gen. taj.
Vuček) a v neděll 7. prosince v Hradel Králové (ref. gen. taj. Vlček). Ka
toličtí učitelé a profesoři sl uvědomují závažnost výzvy Pia XII.: „Žádný
křesťan nemůže být omluven, zůstane-í v přítomnosti protináboženského
příboje dneška se založenýma rukama, akloněnou hlavou a chvějícími se
koleny.“ Scházejí se v kroužcích a v bratrském duchu věnují své týdenní
nebo čtrnáctidenní schůzky jednak vnitřní duchovní formaci vlastní, pro
debatování nejpalčivějších otázek dneška 1 otázek vlastního povolání (po
známky k vyučování, obč. výchova, dějepls a pod.), jednak své vnitřní apo
štolské nadšení projevují praktickými aplikacemi, osvětovou činností, od
etraňováním závad na školách atd. V dlecésních centrech a ústředním vedení
mají tyto kroužky svou oporu, zdroj námětů 1 jednotící prostředek. Zajímá
Vás, jak to dělají? Napište, rádi odpovíme! Někteří navrhují, aby „Vych.
listy“ věnovaly práci těchto kroužků a námětům pro ni atd. malou přílohu
„Na slovíčko“ (zdarma). Snad od ledna... 'To víte, nemáme papíru.

Opololetníchprázdnináchbude vhradecké dlecászi(ael v Hostinnémv
Krkonoších) dvoudenní kurs katol učit. a prof., spojený s rekreačním po
bytem (lyže atd.). Podrotmé informace zašleme odběratelům V. L. včas
zvláštním oběžníkem.

UPOZORNĚNÍ: Prosíme, aby nám prominnia část odběratett, na niž
60 již nedostalopohlednic,protožebyl oněznačnýzájem e někteřísi objednalipředemvětšípočetserií.

Pokud máte ještě vtěchto dnechzájem,napišteadministraciV.L., pošleme
ztěch, které došlyzpět od kolegů, kteří bylyvánoč. odevšad
prý „zasypáni“.



Z PASTÝŘSKÉHO LISTU ČSL. BISKUPŮ

Ve všech těchzmatcích vydatnou oporou všech upřímných snah
k odstranění úpadku mravnosti je náboženství, opírající se o pravdy

a zásady nauky Kristovy. olebyloststátníka, jenž.by neuznával a neoceňoval tento dalekosáhlý význ náboženství.Hlásíme se proto
i my, katoličtí biskupové, k práci na mravní obrodě, jak nás k tomu
i sám pan president několikráte vyzval, a dáme sebe i všechny, jež
spravujeme ve jménu Páně, ochotně do služeb národa i lidu, z ně
hož jsme vzešli a jehož krev je i krví naší. Náboženství bylo opo
rou, mocnou oporou v době okupace, náboženství musí býti oporou
i v těchto dobách svízelných zkoušek a služebníci náboženství,
kteří osvědčili svou lásku k vlasti i státotvornosti ve dnech proná
sledování, osvědčíse jistěi teď, kdy jejich pomoci znovu potřebuje
stát i národ.

Právě proto, že na základě náboženském jedině možno řešiti
problém zvýšení úrovně mravnosti, právě proto s určitými obavami
sledujeme vývoj přípravných prací na osnově ústavy i návrhu škol
ského zákona. Náboženství jenom tenkrát může se uplatniti vše
stranně, je-li mu zajištěna svoboda. Všechno, co omezuje nábožen
skou svobodu, podlamuje i sílu působivosti náboženství. K tomu

přesvědčení, jak dosvědčují dějiny lidstva, dospěly i Sny vlády, ježv náboženství viděly nebezpečísvé moci. Náboženství účinně vede

zavazuje .
své příslušníky vychovává v duchu slov Pavlových: „Každý buď

poddán mocnostemvyšším, neboť není mocnosti leč od Boha, a.ty,
které jsou, od Boha jsouzřízeny. “ (K Řím. 13, 1.) Kdo tedy zesla
buje autoritu Boží, zeslabuje i autoritu lidskou, státní, jež jsou od
autority Božízávislé a naopak, kdo chrání autoritu Boha nejvyšší
ho, chápe se mocných prostředků na ochranu moci vládní. Vy tedy

.všichni, kdož budete rozhodovati o nové ústavě, nezapomeňte na
to, že budujete základ budoucího štěstí i pevného trvání naší svo

body, tolika obětmivydobyté. Čím lépe zabezpečíte svobodu nábo

byli ti zle rE: .
hochů, kteří se stali později chloubou našeho národa, vystudovalo
za podpory chudých farářů, kolik jich vystudovalo za pomoci na
dací kněžských, kapitulních i biskupských. — Jestliže hájíme exis

' tenční právo náboženských škol soukromých či státních, i toto ře
šení — zřízení státních náboženských škol, jak je tomu v někte

rýčh zemích ii s menšinou katolickou — by bylo přijatelné, pak toto
právo hájíme vzájmu národa a státu a máme na zřetelioprávně

65



/ nost tohoto požadavku, jenž je úplně ve shodě s přirozeným právem
všelidsky platným. Stav výchovy na většině státních škol je takový,

že se tím úplně znemožňuje snaha ozlepšení mravního stavu: mládže. Nemůžeme mlčeti k tomu, jak je mládež matena v názoru

towém, azejména jak je propagována jednosměrná ideologie učeb.
nicemi úředně schválenými, ať jsou to učebnice dějepisu nebo jiného oboru vědního. I jen trochu upřímné objektivity by stačilo
a schvalovací komise nemohla propustit nesprávnosti, jimiž se sku
tečnost skresluje a falšuje. Chceme doufat, že bude přihlíženo k na
Šemu požadavku, chtějíc jistě ne zhoršení, nýbrž zlepšení. A.škola,
jež má býti základem života, musí počítat se všemi složkami při
kladení tohoto základu, tedy i s náboženstvím. Nazýváme se náro

dem Komenského, nesmíme k pudování školství opouštět hlavnízásady tohoto světového pedag:
Bylo z nejvyšších míst vícekrát "zdůrazňováno,že u nás nikdo 8i

nepřeje kulturní boj. Jsme vděčni za toujišťování, ale byli bychom

patní strážci náboženství, Kdybychom peupozorňovalí na neskrytého boje kulturního, jenž by jistě zhoršil ještě mezinárodní

situaci našeho státu a znemožňoval by ii účinnější provádění Moduvivendi, jehož význam není neuznáván odevšech rozumných a ne
předpojatých.

MÁ PRAVDA JENRELATIVNÍ NEBO I ABSOLUTNÍ
PLATNOST? :

Dr. J. Matocha, univ. profesor.

Poslední dobou bylo dokumentováno, že člověk člověku už neroz
umí. Vznikl tedy moderní Babylon, v němž není jen řečová potíž
překážkou vzájemného dorozumění, nýbrž něco hlubšího. V theo
riích o pravdě moderní filosofie hlásá jen individuální, pragmatic
kou, relativní platnost veškeré pravdy, proto se vzdala nauky o
všeobecně platné pravdě. Pravda byla oloupena o svou naprostou
svrchovanost a stala se pouhým prostředkem podřadných cílů. Prav
da přestala býti člověku normou, poněvadž člověk byl prohlášen
za normu pravdy. Zásada starého skepticismu o člověku měřítku
všeho,prováděnáv theorii a důsledněi vpraksi, znemožňujejakou

koliv společnouLořáně a tím je znemožněnoi vzájemné porozumě
. jaký smysl má pak naše národní heslo: Pravda vítězí?VL bude asizajímat otázka, zda má veškerá pravda jen

relativní platnost, nebo zda je též pravda s absolutní platností.
Učí-li otevřený skepticismus, že není pravdy(t. j. objektivního,

jistého pravdivého poznání), že tedyčlověk musí ovšem vážněpo
chybovati, zdálo by se na prvý pohled, žesubjektivismus, pragma

66



tismus, relativismus moderní doby tak daleko nezašel. A. přece
v těchto soustavách moderní filosofie tkví mnohem větší nebeznečí

než v otevřeném, nezastřeném skepticismu. Podle těchto soustavkritických je prý pravda dána, avšak platnost pravdy se omezuje,
podrývá. Podle nich není vůbec pravdy s absolutní platností. V tom

se„hoduje subjektivismus, pragmatismus svýstředním relativis
n Subjektivismus.Podle něho je platnost pravdy, jak již název
naznačuje, omezena poznávajícím a soudícím podmětem (sujektem).
Podmět omezující platnost pravdy může býti jednotlivý, individu
ální člověk, nebo rodový podmět, pokolení lidské.

V prvém případě platí soud výlučně jen pro jednotlivý podmět,
jenž soud vyslovuje. Když soudí, že dvě a dvě jsou čtyři, platí ta

kový soud podle názoru subjektivismu jen pro soudce, pro něho
je pravdivý, pro jiné však může býti mylným.A opačně. . covětšina považuje za pravdivé, může býti pro jedince"lamn
neplatn

o rodo vý podmět jsou dány sice některé pravdy, jež možno
označiti nadindividuálními, avšak tyto pravdy nemají přesně vzato
všeobecnou platnost. Soud dvě a dvě jsou čtyři platí sice pro vše
chny jedince, zda však platí též pro jinak organisované předměty,
lépe vyvinuté jedince, bytosti jiné přirozenosti, jest při nejmenším
aspoň velmi sporné, pochybné. V každém případě je dána možnost,
že týž soud, pravdivý (dočasně) pro lidi, je pro jinak formované
bytosti klamný a neplatný. Tento rodový subjektivismus spadá

"8 olo jném a zakládá se na výstředním evolucionismu.
Pragmatismus. Další druh skrytého skepticismu a neméně nebezpečný jjeho druh je moderní pragmatismus. Skepticismusje b

nostnězáporné povahy a zaujímá též negativní stanovisko k pravdě.
znamená popření poznávací schopnosti rozumu.

Sklon ke kladnému stanovisku nabývá skepticismus v moderním
pragmatismu. Jak skepticismus tak i pragmatismus se vzdává po
jmu pravdy, jako ahody myšlení s věcí, s předmětem poznatelným.
Avšak pragmatismus senezastavuje v tomto záporu, nýbrž nahra
zuje opuštěný pojem pravdy jiným pojmem. Podle něho znamená

pravdivé totéž co tečné, cenné, něco, co slouží životu. Pragmatismus je reakcí proti výstřednímu intelektualismu, avšak jeho zá
adní tenden vnikla z"2klamné přeměny,z přehodnoceněnípojmu

pravdy (trasmutace a transvalorisace pravdy).
Úvahou o lidské přirozenosti dospěl pragmatismus k tomu,že ne

považuje člověkana prvém místě jako teoretickou bytost, nýbrž na
opak jemu je člověk předně velmi praktická bytost, chtějící, činící,
jednající. Rozum lidský má sloužiti jediné snaze, vůli a činnosti.

Rozum nebyl udělen člověku, aby pravdu poznával a o ní zkoumal,

67



nýbrž aby skrze rozura si sjednal orientaci nutnou pro skutečnost,
věcnost. Jediné z takového praktického a účelného usměrnění, ur
čení, nabývá lidské myšlení svého smyslu, významu a platnosti.
Pravda pragmatická spočívá veshodě myšlenek s praktickými účely
člověka,spočívá tudíž v tom, že s ohledem na praktickou činnost
a způsob jednání myšlení se jeví jako užitečné a prospěšné... Proto
užitečnost a prospěšnost tvoří kriterium (sudidlo) pravdy, ba do
konce pravdu samu. Věci, jaké o sobě jsou, se noznati nemohou, po
znání je tudíž prostředkem činnosti a praktického života.

Na př. materialismus ani theismus se nemají zkoumati podle me
tafysických důkazů, theoreticky, nýbrž v úměrnosti k životu. Ma
terialismus vede k ochablosti, k životnímu zoufalství, naproti tomu

theismus dodává veselé mysli a radosti, prospívá tudíž činnosti, podporuje ji, a podle toho jest rozhodnouti a posuzovati ot
Otázky, jež jsou lhostejné co do užitečnosti, jest nutno úplněpře:hlížeti, zanedbávati.— Podobněsoud: vůle lidská je svobodná,je
pravdivý, poněvadž a pokud jest příznivý pro účely životní jak
individuální tak sociální.

nné Pe ová Pk jsou (Američtí ZuboŘí jako Ch. Peirce,F. €. Schiller, který svůj pragmatismus „humanismem“ n
Dewey, hlavně všakWiliam James (1910), jehož"hlavnídíloPrag
matism, a New Name for seme Old Ways of Thinking 1907 —

Přagmatism, nové jméno pro některé staré cesty myšlení.
W. James učí na př.: „Pravdivéje druhem dobra, nikoliv však,

jak se všeobecněuznává, jiná kategorie, dobru podřízená. Pravdi
vým jest veškeré přesvědčení rozumové, jež se pro různé důvody

nk dobrým... Když theologické idejenějak reálnému životurospívají, podle pr. atismu v tomto smyslujsou pravdivé, že
mají ono dobré v sobě.“ Takmluví James v uvedeném spise. Tam

má i tento výrok: „Pravda některého postřehu není vlastností neměnlivou a lpící... postřeh se stává pravdivým, děním se stává
pravdivým.Praktické (osvědčenízpůsobuje samou pravdu.“

V Německuto byl Ernst Mach, který hlásal tuto nauku a ve svém
spise: „Poznání a blud“ (1920) praví: „Poznání a blud plynou

z těchže psychických pramenů, jenom výsledek může obojí rozliŠovati. “ (Str. 116.)
Pravda ode: F. C. Schiller-a je užitečnost, to, co nás přivádí

k našim účelům („uselfulness, conduciveness to our ends“). Tak

vdíle i přiveženoe9903rana a ales in Humanisme (1907).Mezi sepočítá v Německutéž Friedrich

Nietesoe (z.CE1900)*Podle svého způsobummyšlení naturalistického
a voluntaristickéhoučil: „Pravdaoů nik a hodnotoutheoretickou, nýbrž jediné výraz, termin o užitečnos určitá funkce
„soudu, jež má sloužiti jediné životu, vůli knadvládě (Willen zur

68



Macht).“ Ještě s větší otevřeností a zároveň s větší paradoxní pro
tikladností vyslovil svůj názor slovy: Omyl (některého) soudu není
námitkou proti soudu. Otázkou jest, pokud je soud životu prospěš
ný, život udržující, druh udržující, ba dokonce druh šlechtící (podle
rasové theorie).

K pragmatismu jest nutno zařaditi též filosofii Hanse Vaihingera,
podanou v díle „Philosophie als ob“ (Filosofie jako by). Přijímá
v něm úplně filosofii Nietzscheovskou. Též podle něho je člověk nej
dříve činnou, aktivní bytostí. Člověku byl dán rozum ne k myšlení,
ale jediné k„jednání, Má sloužiti jeho účelům v činnostiprávě i i tím,

že používá i bludných, mylných. idej. Nášrozum1pracuje ve velképřevazes předpokladyvědomě klamnými,s fik Takto je prav
da „der zweckměssige Irrtum“ (účelný klam). Pravda je blud slou
žící účelu. Podobné názory obhajuje též G. Simmel ve své filosofii
pen

3. Relativismus. Subjektivismu příbuzná,moderní soustava je re
lativismus. Též podle názoru relativismu není dána skutečně a přes
ně vzato všeobecně platná pravda, není absolutní pravdy, nýbrž jestspíše veškerá pravda jen relativní, mající jen omezenou platnost.

Kdežto subjektivismus činí lidské myšlení příliš závislým na mo
mentech, prvcích, ohledech, majících svůj kořen v poznávacím pod
mětu, zdůrazňuje naproti tomu relativismus více podmínky, jimiž
je veškeré poznání lidské vystaveno od zevních prvků a okolností.

Takové zevní podmínky vznikají hlavně ze zevního prostředí aducha doby, z mentality časové, nebo -zpříbuznosti k určitému úse

kukulturnímu a příslušnosti k určitýmčinitelům, obsaženým v takov ku

Dějinný přehled. JakK sahajízačátky skepticismu až do doby starověku, tak můžeme shledati i kořeny subjektivismu a relati
vismu. Jako klasičtíHástunei subjektivismu se považují sofisté,
jichž základní thesí byl názor Protagorův. „Člověk-míra,“ jak se

krátce označuje onen názor, se chápe v zcela subjektivistickém smys
lu, t. j. individualistickém smyslu a kryje se plně s psychologismemasvé přivržencemá až do přítomné doby. Totéž platí i o re
lativismu. Poslední dobou byl obhajován od Osw. Spenglera v díle
„Zánik Západu“ „(Untergang des Anedlandes). Pravdy jsou dány
jen s ohledem (zřetelem) naPurčité lidství. Rozsah platnosti nějaké
pravdy spadá s tím nebo oním polem (oblastí) kultury, z něhož
stoupenci pravdy pocházejí, přicházejí. Všechny pravdy filosofické,
matematické i vědecko-přírodníplatí jen v mezích kulturního úseku,
k němuž příslušejí. Neexistuje všeobecně platná filosofie, ani mate
matika, ani fysika, nýbrž jen tato neb ona filosofie některého určitého období.

Einstein rozšiřuje svématematicko-fysické názory i na filosofii,
69



ba na veškerou pravdu. Ve spise: „Můj světový názor,“ prohlašuje
Einstein v článku o vědecké pravdě svůj názor o pravdě slovy: „Není
snadné si při slově „vědecká pravda“ mysliti něco určitého. Tak
různý je smysl slova „pravda“ podle toho, jde-li o nějakou zažitou
skutečnost, o matematickou pravdu neb o přírodovědeckou theorii.
Pod slovem „náboženská pravda“ nedovedu si představiti vůbec nic
určitého... Konfesionální tradice mohu posuzovati jen historicky
a psychologicky; jiného vztahu k nim nemám. (V uv. dile, str. 116).

Co jest souditi o těchto theoriích? Subjektivismus i relativismus
obsahují týžprotiklad jako skepticismus. Skepticismus tvrdí, že
není pravdy a si odporuje. Subjektivismus zároveň s relativismem
se domnívá, ženeexistuje pravda nadaná absolutní platností. Avšak
i v takovém tvrzení je obsažen protiklad. Neboť pravda, která by
neměla absolutní platnosti, nic by neznamenala, byla by beze smys

lu a tak by vlastně pro nikoho neplatila... Neboťbuď je něco prevdivým a tu platí pro všechny, soud pravdivý a jistý je přesněvzato
všeobecně platným.

Kdokoliv tedy přijímá pojem pravdy, avšak přes to tvrdí, že prav
da s všeobecnou platností neexistuje, sám soběodporuje.

Subjektivismus i relativismus, v základě uvažování, jsou sousta
vy skeptické. Popírají totiž pravdu, ne sice přímo,otevřeně, jako
skepticismus, avšak nepřímo, skrytě a tím nebezpečněji, že popírají
její absolutní platnost.

Subjektivismus dopouští se ještě i tím protikladného rozporu, že
žádá pro svůj názor o subjektivitě veškeré pravdy de facto větší
(rozsáhlejší) platnost než je subjektivní platnost. Když stanoví
svou nauku, jistě nemá v úmyslu omeziti tuto nauku jen a jen na
sebe samého, subjektivistu, nýbrž žádá, aby platila též pro jiné lidi

a ny bylai od nich uznánajako pravdiváa jistá.Totéž nutno řícii o relativismu.Když tento pronáší větu: veškerá

pravda má jen relativní platnost, je přesvědčen,že tato věta vyjaů
řuje objektivnífakt (skutečnost)a proto vlastněv přesvědčen,žeje věta pro všechny myslící podměty závazná... Vtomto názoruje

patrný protiklad a rozpor.

PROFIL SÚŮČANEJ SLOVENSKEJ LITERATŮRY PRE MLÁDEŽ.
Rudolf Jarušek, odb, učitel.

Denníkovýmspósobemusiloval sa L'udo Baran-Beše
ňovský zachytiť originalitu života detí v Liptove v štyroch
svězkoch, z ktorých doterazvyšly dva: Dedinóčka milá a Biele dni.Fantastického, vlastivedného i nacionálneho zamerania sú lit.
práceAlexandra Vašku. V nich (Tajomstvojaskýň,Sloven

70



sko na poschodiach, Odplata, Hora šťastia) oživuje našu minulosť,
alebo vo fantastických vidinách predstavuje slovenskú budúcnosť,

pričom zdórazňuje šl'achetnosť, nost a vel'kůživotaschopnostnášho národa. Jeho tvorba, ktorá ináč nenárokuje si umeleckého
hodnotenia,je didakticky tendenčná.

Priemerné lit. značenie majú rozprávkové knižky Emila
Martoňa (vl. m. Jaroslava Kejzlara),kým nacionálnekonštruo
vaná poviedkaJanko Budiš má solídnu stavbui náročnejšiurečovů
štylizáciu.

Prvotina Jozefa Kunika ZbojníkFit, životnea dokumen
tárne predstavujúca tragiku zápasov v ríši zvierat a ktorú možno
pokladať aj za podarenů alegorickú prácu o 'uďoch, je starostlivo
štylizovaná. Knižka z cigánskeho života Šukarčajori a jej pokra
čovanie Do videnia v Amerike! sú napínavým dobrodružným číta
ním v lahodnom rečovom podaní. Najhodnotnejšia je povi
Samko Kukučka, opisujúca fažků životná borbu chudobného chlap
ca-siroty s víťazným zakončením. Je to čítanie mravne hlboké,

psychologicky premyslené a výchovne dobre zamerané. Rečovejstránke knižky venovalasa tu zvýšená starostlivosť.
Svojho času oblúbeným čítaním našej mládeže boly knižky

Martina Hranku (Ježkovci,Furko murko a Kukučka,Burko
vrabčiak Tulko) so zaujímavo skonštruovaným dejom i nevtiera

vou tendenciou. V druhej z uvedených prác pokusil sa o náročnejšía svojskejší výraz.
Zaujímavénámetyrozprávkovýchdiel Márie Kočánovej

(Starý rok, Zlatá princezná) majú ťažků a tomuto lit. druhu nie
celkom primeranů reč, ktorá aj ináč mala byť vo výrazoch i vetnej
stavbe vycibrenejšia. Originálny román Nemý mních potreboval
by dókladnů štylisticků korektůru. Najnovšia knižka Vtáčí snem
potvrdzuje, že tvorba tohto druhu je najprimeranejšou oblasťou
pilnej a nadanej spisovatelky. .

L'udmila Podjavorinská (TetaL'udmila),okremboha

tej poetickej tvorby,napísala „pre mládež poviedku Baránok božipostavenia chudobného chlap

ca, v ktorej dejové rozuzlenie zdá sa námbyť nep ravdepodobné aneuspokojuje nás. Rečová kompozícia knižky je ťažk:
Půtavým a didakticky hodnotným čítaním je cestopisná knižka

Hany Gregorovej Pavkov Prahe,kýmRozprávočkyz rádia
sů sotva priemerného značenia.

MladýJán Kresánek-Ladčan vo dvochdoterazvyda
ných dielach (Pieseň džinov, Ohnivé zlato) pokůsil sa fabulačne,
psychologicky a rečovou štylizáciou s úspechom o póvodné dobro
družné romány s fantastickou, až utopistickou náplňou so zjavnou

n



zálubou opisovať význam a upotrebenie najnovších. vynálezov
i chemických objavov.

Prvá knižka rozprávok Kláry Svoreňovej, Čarovná
studňa, vzbudzovala oprávnenů nádej, no ďalšie práce (O siedmich
tátošoch, Zlaté král'ovstvo a Princ z bieleho zámku), okrem málo
čísel, sú ukážkou seriovej výroby pilnej imitátorky.

Poviedka Teodora Kunsta Za otcom so zaujímavým a
výchovne nevšedným obsahom má neuspokojujúcu slovenčinu.

Druhá jehopráca Jožkov rok v ovocnej záhrade je rovnako hod
Sny„pece irrozprávkové práce OVgy Harmanovej (Cupinóžka,

o Belások,O Kikovi kohútikovi,Rozprávkao siedmichko
cůrikoch), určené najmenším, vynikajú originalitou námetov,
motivácioui náročnýmrečovýmvyjadrením.

Práce J. M. Nežatického (Malíhrdinovia,Kvetuša,Bran
ko, Rytier Nebojsa), s akol'kovek starostlivo vykonštruovaným

dejom i stavbou, nedosiahly ešte hranicu umelecky náročnejtvorby.
Okrem uvedených treba spomenuť ešte tieto zrelé práce alebo

nádejné prvotiny: Matej Zaťko: Čierna družina, Dr. Jozef Mar
tinka: Predkovia, Margita Kováčová: Ičko Šibalský, Ján Číž: Ka
menný mních, Viliam Kopečný: Palko Ježúrik, Ada Petrovičová:

j ríši rozprávok, Karol Silnický-Anton Pridavok: Priekop
níci, Karol Stráňai: Prázdniny našich študentov, Ján Macko: Obráz
ky z našich hór, Viera Vidová: Rozprávky o zvieratkách, Rudolf
Moric: Lyžiar Martin, Jozef Telgárský: Žirafa, Ján Bukovinka:
Sprisahanci mieru, Etelka Svobodová, Ondrej Kvetuš:.Strašný bý
vol Tur, Jozef Baďurík: O krajine bez slnka.

Pravda, hlásia sa aj noví mladí autori, či už na stránkachnašich
časopisov pre mládež (Priatel' dietok, Mládež a misie, Slniečko,
Plameň, Prameň, Mladá tvorba),alebo už dokončenýmirukopismi

zváčša rozprávkovéhoobsahua napodobitel'skéhocharakterui jed
notlivci sbubní, z ktorých pri ciel'avedomom postupe a prísnej
sebakritike móžu sa časom vyvinúť hodnotní autori.

*

-V porovnání s prózou, v poézií pre mládež máme vel'mi málo
hodnotných tvorcov-básníkov. Ale nie div. Byť skutočným poetom
pre mládež je wec vel'mi nesnadná, vyžadujúca predovšetkým
rodeného básnika so zvláštnymi intelektuálnymi a tvorivými
schopnosťami, psychologickou vnímavosťou, ktorý pozná svet deti
v jeho najsubstílnejších snaženiach, pohnútkach, návykoch a v roz
ličných variáciách hry, zábavy,uvažovania a poučovania.Bez tých
to podmienok, ako aj bez cielavédomej tvorby a úsilia po originalite
niet skutočnej poézie pre mládež. Neraz po prečítaní verša si v roz

72



pakoch, prečo ho autor napísal, aký ciel" ním sledoval, no darmo
sa namáhaš o uspokojivú odpoveď. Veru v nijakej tvorbe niet
tol'ko imitátorov, plagiátorov a vóbec nepovolaných ochotníkov,
ako v tejto poézii. Mnohí sa mylne (a celkom falošne) domnievajú,
žepostačí ako-tak osvojiť si veršovů techniku, prečítať sopár básní
a už sů povolaní na to, aby svojimi bezcennými plodmi zaplavili
redakcie časopisov, nakladatel'ov i redaktorov edicií. Nemožno sa
potom čudovať, že mládež od takýchto veršov, ktoré redakcie časo
pisov pre nedostatek kvalitnejších príspevkov sú nútené uverej
ňovať, bočí a literární znalci vyslovujů sa o nich s dešpektom ako
o pseudopoézii. Iste celkom právom.

ZnámapoetkaLudmila Podjavorinská (Teta L'ud
mila) venovala našim najmenším páť knižiek (Veršíky pre najmen
ších, Zajko-Bojko, Medový hrniec, Čin, čin a Zvonky) s pestrým
rozprávkovým obsahom a zábavným poučením. Reč je lahodná,
primeraná s dómyselným využitím citosloviec v rytme a rýme
i pre budenie nálady.

Hneď po prvej svetovej vojne ohlásila sa v poézii Sidónia
S a kalová. So slovenskoubásnickoudikciouju dókladne obozná
mil Štefan Krčméry. Po takejto príprave, kedže poznala problémy
najmenších dókladne a mala vrodený zdravý humor na všetky

detské Polesti, starosti i radosti, napísala niekob'ko veselých apoeticky cenňýchsvázkov (Moja radosť, Tuki-ťuk, Perličky). Mlá
dež si ich«oblůbila, lebo je v nich hodne dramatických momentov,

podobne ako vo veršoch Podjevorinskej.zsZaujímavá je aj jej polo„prozaická a polopoetická poviedka na dedinu.

StaručkýP. P. Zgůthv poslednýchrorokochya svojeverševo dvoch knižkách (Vtáčísúd a Hej Kriváňom!), z ktorých

provačná časť je presýtená didaktizujúcími poučkami a zveršov sposobo:
Vrcholné úsilie o umelecký výraz, svojskú póvodnů stavbu ver

šov ipestrost námetov, vyvážených zo skutočnosti, vlastného po
znarfai odbornejznalosti,znamenají v našejspisbe pre deti básne
Márie Rázusovej- Martákovéěj a Dominika Štubňu-Zámostského. Sbierky prvej (Pestré kvety, Tri roz
právky z neba, Hrdinovia, Hore grůúňom- dolu grůňom, Od jarido zimy,.Na veselej posiedke)i druhého (A zas je veselo, Lapačka,
V žatve, Zlaté lístie, Na výslní) sů naše najcennejšie básnické kniž
ky pre mládež, z ktorých každá značí kvalitatívne obohatenie slov.
spisby s tematickej, kompozičnej i umeleckej stránky. Bez vyvy
šovania oni sú tvorcami našejmodernej postickej dikcie v najvlastnejšom význame. Ich tvorba je záslužný umelecký čin

Poetická tvárnosť Martákovej, tak sa zdá, je už ustálená, lebo
autorka ťažisko svojej lit. činnosti preniesla v poslednom čase na

73



spisbu pre dospelých, Zámostský hl'adá stále nové cesty a naj
novšie zaujaly ho širšie rozprávkové koncepcie (Z čarovného sveta)
so šťachetným výchovným poslaním.

Mnohonádejnáje Zlata Dónčová, ktorá v sbierke Vo
víchre pokúsila sa so zdarom o dlhšiu veršovanů rozprávku s ale
gorickým poslaním v poeticky účinnej dikcii.

Medzihodnotnébásnickésbierky pre nejnenětch patrí JánovaOkálova Najkrajšia pesničkaa knižka Jána Motulku
Ježiško v prírode. Obidve vynikajú jemnou poetickou rečou. Mo
tulkov vstup do poézie pre mládež zaznamenáváme tým radost
nejšie, lebo práve od poetov pre dospelých očakávame tematické
oživenie a kompozičné zdokonalenie našej poézie i jej spestrenie
novými básnickými výrazmi, obrazmi a metaforami. Najnovšie
treba sa zmieniť s pochvalou o básnicky vyspelej a výchovne účin
nej veršovanej rozprávke Jula Zborovjana: Slávik a ruža

PoetickáprácapilnéhoFrantiška Hadriho-Dreve
nického (Zlaté dni, Perličky našej mamičky) potrebovala by
viacej sebakritiky i ambície tvoriť len skutočnú poéziu. Vo viace
rých veršoch dokázal, že na toto má všetky predpoklady.

Okrem spomenutých sl'ubní sů zo starších Anna Mikušová a
G. L. Monikin, ktorí doteraz ešte knižnú sbierku nevydali a z mlad
ších: Hilda Grellnethová, Elena Čepčeková, Ján Andel, Milan Ša
jánek, Teofil Macejka a Tomáš Machan.

*

Umeleckákrása prózyi poéziepre mládežvynikne v očiachnášho
dorastu v plnej sile až vtedy, ak je oživená a doplnená výraznými
a hodnotnými ilustráciami. Nejde, pravda,výlučne len o umelecků
stránku ilustrácií, ale důležité je, aby jednotlivé obrázky zachytily
mladých psychologickouvýraznosťoui dynamikou tých momentov,
ktoré sú jej v danomprípade najbližšie, najvlastnejšie. A to je

požiadavka základného významu. Veď prvý dojem, ktorý má dieťa
pri videní knižky (teda dojem z obálky, ako je ilustrovaná a gra

peky„Upravená býva najsilnejší, ktorý sa len stupňuje, ajta a výraznosťkresieb v texte zachytí detsků dušu.
ká zmena stala sa v tomto ohl'ade v našichknižkách pre deti

za tri desafročia! Predtým dostávaly sa na knižný trh diela ne
ilustrovaná, graficky primitívne vybavená, alebo s bezcennými
kalendárovými obrázkami, dnes zváčša graficky vzorne upravené,
v ktorých kresba na obálke a ilustrácie vnútri nemóžu nezanechať
mocné a trvalé stopy v duši diefaťa. Postačí porovnať s tejto strán
ky napr. Dobšinského Prostonárodné slovenské povesti s Hron
ského rozprávkami Zlatovlasá sestra alebo hoci aj prvé svázky
edície Dobré slovo s vydániami od roku 1945, aby vynikol jasne
vel'ky rozdiel. Dnes je u nás situácia taká, že sa nakladatelia zváčša

74



pretekajů v umeleckom ilustrovaní a grafickej úprave kníh pre
mládež. Teraz je každému znalcovi a milovníkovi našej mládeže
jasné, že Knižky pre najmenších čitatelov a poetická diela pre
mládež vóbeč nemaly by sa vydávať bez farebných ilustrácií.
Postupne pre starších farebné obrázky ustupovaly by perokres
bám, karikatúram a fotografiám. Pravda, hodnotné ilustrácie patria
iba do slovesne kvalitných diel.

Najkrajšie obrázky pre našu mládež vytvorili: Karol Ondreička,

Jaroslav Vodrážka, ená Massányi, L'udovít Fulla, Vincentožník, Fedor Klimáček, Aurel Kailich, Emil Makovický, Ján
Hála, Andrej Kováčik,František Kudláč, Ján Novák, Štefan Cpin,
Zuzka Medveďová,Alojz Struhár, Ivan Šimko.

Srubne sa rozvíjajů: Štefan Horváth, Gejza Fixek, LadislavOzábal a .
Dramatická tvorba pre mládež je u nás stále iba v začiatkoch.

Myslíme tu na práce povodné, lebo prekladov (vhodných i nevhod
ných, svedomite i povrchne poslovenčených) máme viac. Ale aj
z týchto váčšina zostáva v rukopisoch a rozširuje sa iba odpisovaním.

Z póvodcov divadelných hier pre mládež sú známi: J. Gregor
Tajovský, Mária Kočánová, Etelka Svobodová, Anna Ivánová, Si
dónia Sakalová, Ol'ga Textorisová, AndrejKostolný a ako drama

tori Mária Rázusová-Martáková, Ferdinand Gabaj a i.
Bude potrebné rozmýšl'ať, ako by sme čím prv mali výber kva

litných póvodných i preložených divadelných hier pre deti i mlá
dež i operiet, aby sa tak vyhovelo požiadovkám škol i osvetových
spolkov a dramatická tvorba stala sa takto rovnocennou složkou
s prózou a poéziou. Nie menej dóležité je ořganizovanie drama
tizovania našich národných i cudzích rozprávok, poviedok, romá
nov, cestopisov, a to rovnako rečou viazanou i prózou, ktoré by sa

vydávaly knižne v osobitných ediciách.

Prieraz našej povodnejspisy ppre mládež (o preloženej bude rečv osobitnom článku) podáva nám jasný obraz o jej tridsafročnom
vývoji, ktorá z jednoduchéhoprimitívneho stavu za prajných po
merov od konca prvej svetovej vojny rozrástla sa do nevídanej
šírky, dókladnej híbky, hl'adala a našla nové cesty vo výbere
a spracovaní tém, v rečovej konštrukcii a umeleckosti, ilustráciácha vóbec v grafickej úprave. Takto sa dostala na stupeň, kde s ňou
treba rátať ako s faktorom výchovným,umeleckým a vóbec lite
rárnym. Vývoj, pravda, nie je skončený, lebo rysujů sa pred nami
nové perspektivy v každom smere. Ide o to, aby pri novom nástupe
našej spisby pre mládež za vyššími métami památali naši spisova
telia, ilustrátorii vydavatelia,že ku harmónii uméleckej krásy je

75



potrebná umelecká reč práve tak, ako mravne čistý obsah, ktorýpovznesie mladých čitatel'ov k najvyšším ideálom — k Bohu.

" kom Jonto článku je autorova úvaha Katolícka literatůra pre mlá
dež, ktorá vyšl 7.—8.čísle revue Nová práca, roč. III., ktorú vydávaSpolok sv. Vojtecha v Trnav

ZA SVOBODUŠKOLY hlasz Francie.)

Huguette Porte.

- Otázka vyučování je jistě v dnešní době jedna z nejzávaznějších.
Od jejího vyřešení závisí ve velmi velké míře, jal bude vypadat
Franciezítřka, kterákoneckoncůbude jentím, coznáudělajíjejí
občané,dnešní školáci. Jak budou utvářeny tyto mladé mozky, tato
mladá svědomí, tak kujná a tak vnímavá? Bude ponechána rodinám
možnost, aby vštěpoval,y svým dětem mravní, náboženské1 jiné

ideje, bude možnopřihlížeti k individualitědětí, k prostředí,ve kte
rém jsou vychovávány a k tomu, do něhož jsoupovolány, aby se

tam rozvíjely? Zůstane Francie zítřka zemí různosti v jednotě, dekdekaždý občan má svou vlastní osobnost, kde se mohou rozvi
talenty nejrůznorodější? Zůstane zemísvobody?

Či naopak bude osídlena lidem seriově utvářeným, — jako se
vyrábějí automobily a letadla na běžícím pásu, — složeným z jed
notlivců, zvyklých od nejúťlejšího mládí přijímati od tyranského
státu oficiální směrnice, podle nichž má každý myslit, lidmi odko
jenými katechismem laickým a povinným, a proto zčela pohoto
vými, aby se zřekli a vložili do rukou všemocného státního aparátu
starost, aby místo nich rozhodoval o jejich přáních, tužbách a do
konce o samotném životním ideálu?

Onoho dne by byl uskutečněn plán mravního $fysického zotročení
Francie, který jisté kruhy sledují s obdivuhodnoudůmyslnostía vy

by pak poznalitvářnost Francie v této ponurné zemi
wniformity,kde sl by platiladokérina strany jsoucí u mocii tel:a do oddělenípr
ohný ty tak různé rodličnáhodnoty, kkteré v historiiproslavily Franchf Byla by to ještě země svobody, té svobody, již nám ohlušují

vši a zekteré se a tak Kootetěšíme, které něak občané-roboti
nejít jšíhověku nepožívalia ba anisi onínedovedli učinit představu

Abychom nedošli k tak strašným koncům, musíme zabránit, aby
se vyučování nestalo státním monopolem. Nutno ponechati rodinám
svrchované právo navýchovujejich dětí, dáti jim možnost, aby je

posla doústavů, které si samivyvolá;nutno zajistiti svoboduvyučován

76



Věcje zřejmě nesmírně důležitá, ale na neštěstí je jisté, že mnoho
hidí si neuvědomujedůsledky, které by přivodilo odstranění této
podstatné svobody, jež je dnes v sázce. Politikové, kteří straní
státní škole a odmítají každou pomoc, která by měla býti poskyt
nuta školám soukromým, tvrdí, že jejich systém má všechny vý
hody a dlužnouznat,če jejich ar d jsou svůdné pro ty, kdo nejsou do věci zasvěcení. „Copak můžete žádati lepšího než to, co
vám poskytujeme?“říka, „Vyučování je služba veřejnosti; je
jedním z hlavních úkolůstátu, aby je zajistil; poskytuje je zdar
ma v obecné škole, totéž pro všechny; poněvadžrespektuje pře

svědčení každého, nestraní žádnémunáboženství; nejen fo, je no
nechána úplná svoboda rodičům, kteří si toho přejí, aby neposílali
své děti do státní školy, ale svěřili jejich výchovu"ústavům podle
své volby; stát, pro nějž je laicita dogmatem, jde ve své velko
dušnosti ještědál a dovoluje, aby se z oficiálního rozvrhu vytrhlo
několik hodin, kdy by se dětem dostalo náboženského vzdělání. To
je ideální; tak je zajištěna svoboda, rovnost a nestrannost školy“

Ve skutečnosti to vypadá zcela jinak:
Svoboda? Ano, theoreticky vzato mohou soukromé výchovné

ústavypracovati svobodně, pod zákonitým dohledem státu. Jestliže

je však stát peněžitě vůbecnepodporuje, odsuzuje je k zánůnísvoboda, není-li prostředků k jejímu uskutečnění, je pouze
dlem; je zdena místěcitovati tuto větu pronesenou,jedním zproti
vnílků naší these.

Rovnost?Nikdy. posud stát podpory školám souleromým, budou nuceny dátsi 1 za své vyučování; jenom bohatí
budou mocii posílatisvé dětí a škol svévolby; ostatní budounu
cení posílati je do státních škol.

Neutralita? Theoreticky ano; prakticky ne. I když oo bezbožeckých a sektářských učitelích — a je jich dosti —
učování nemůže být nikdy zcela neutrální; 4 když má vychovatel

sebe lepší vůli být docela objektivní, přece nebude moci bránaby jeho vyučování neneslo pečeť jeho vlastního př
ostatnějd možnéneutrálnívyučování Lze vysvětlovatiHtošskývývoj a při tomse nedovolávati citů, mravních a náboženských
pojnujek, které vědy inspirovaly lidi, a tak neproniknouťi do 24lasti4?

Jestliže státní škola ve skutečnosti nerespektuje svobodu vy
učování, je zde jiné východiskof Jistě ano, Francie není jedinou
zemí, kde vyvstaltakový problém: mnoho cizích zemí muselo jej
rozřešiti a podařilo se jim to; jejích metody se nedají upotřebiti
vnezměněnéformě vnaší zemi, ale je jisto, že z nich můžemeco
nejvíce vytěžiti, dáme-li se jimi ovlivniti a přizpůsóbíme-li je na
šimpoměrům.Jednoje všakjisto: Státmůžedoceladobřeučiniti

77



zadost své povinnosti a poskytnouti všem dětem vzdělání zadarmo
a zároveň respektovati práva rodin, aby mohly svým dětem dáti

výchovu, shodující SE s jejich přesvědčením a s jejich přáními.Tak jedině bude zachráněna možnost svobodného a nezávislého
života, který pronás (Francouze je jedině hodný toho, aby byl žit,
který se nám stále ještě staví před oči jako ideál a pro který tolik
našich krajanů neváhalo tak často obětovat svůj život.

Francie byla první zemí, která provedla důsledně laicisaci celého
veřejného života. AFrancie je též první, která na tento osudný

krok nejvíce doplácí... Avšak již dnes se onačnéčástčásti francouzskémládežedostává řádné křesťanskévýchovy.Naši řádoví bratří a
sestry, věnující se zcela výchově, těch 38.000 laických učitelů a

profesorů, pracujících za daleko svízelnějších Bmotných podmíneknež jejich kolegové na státních školách, naše katolická veřejnost,

která ročně vynakládá Kk A„franků na své školy, ti všichnijsou zárukoulepšíbudoucnostiF

O RUSKÉM ŠKOLSTVÍ.

K. Relko, odb. učitel.

Všimneme si přehledně společného základu celé slovanské literatury a
všeho slovanského školství, stavu ruského školství před r. 1914 a vývoje,

kterým prošioruské školství vRuské školství vzniklo napřed v krajích blízkých Bulharsku a Cařihradu,
odkud křesťanství přišlo na Rus, tedy na Jihozápadní Rusi. Nebyly to ovšemškoly dnešního rázu; ty vznikaly na jihozápadní Rusiaž koncem 16. století.
Působcn.m západního školství byly zakládány vedle škol s vyučovacím Ja
zykem církevněslovanským také školy latinské. Z Řecka volali učené mni
chy, kleří zaváděli i jazyk řecký. R. 1640založil metropolita kyjevský, který
studoval na italských universitách, vysokou školu, která se vyrovnala teh
dojším západním universitám. Latinskému a církevněslovanskému jazyku
věnovala se na ní stejná péče — latina byla jazkem vědy a diplomacie.

vě'ší rozvoj školství nastal za Petra Velikého (1672—1725).Jeho reformyvyžadovaly vzdělaných Proto Petr nařídil, aby děti dvořanů a kněží
byly povinně vyučovány : haložil prvé ruské odborné školy i prvou školu
námořní. Místo"dosud užívanéhocírkevněslovaského Jazyka vyvinul se jako

jazyk spisovnýjaky A lamyusi, zjednodušenaabecedaa zavedenozjednodu:šené, t. zv.

Za Kateřiny I (1762-1186)9)vznikly školy irivlální a me 8 1755byla
založenaprvní universita,téměřo 400let později než u nás a(r. 1348).Ruské školství před revolucí bylo daleko za ško!oistvím ovrapoleým. I ele

mentárních škol bylo málo, a ty byly hlavně jednotřídní. Žáci do nich cho

díli tří zimy; méně bylo dvojtřidních. Městské školy se podobaly našim
měsrankém“ Negramotných bylo na Ukrajině asi 50%, v ostatních částech

uska více, u ETumcého obyvatelstva mnohem více, u Turkmenů na pf.9096, někdy ješ
ymnasia se Fačala 'zřizovati začátkem devatenáctého století, reálná gym

nasla,a, reálky a školy odborné ve druhé polovině devatenáctého stoleti.

78 .



Kázeň na Škoch, pyl tuhá — do veřejných knihoven, na přednášky a dodivadel žáci nes
Vysokých škol| bylomálo. Před r. 1914bylo universit 10, na nichž studo

v jen asi6000studentů.Novým proudůmse vláda bránila. Když inteligencešla za hesly západní
demokracie, vláda nepochopila a Intel'gencl pronásledovala. Pokrokové

hnutí se skrývalo apřešlo mezi dělnictvo a zemědělce. Prvá revoluce začala
čanské a tábor soclálně de:mokratický, který se rozštěpil na bolševikya

Učitelstvo pracovalo protí carlsmu za demokratické ideje. Říjnové revo
luce r. 1917 se téměř nezúčastnilo, a tato skutečnost byla pak důležitá ve
stavbě porevolučního školství. :

Revoluce.

Revolucevypukla 7. listopadu 1917, podle ruského kalendáře 25. října.Klidu ani zlepšení prvé porevoluční roky nepřinesly. Přišla řada občan

ských válek, Sěsta se v ania — Moskvaztratila tehdy přes 40%, Leninad přes 60% obyvatelst

Revolučníideje,které změnilyod Z ou soclálnístrukturustátu,ronikiy i do školství. Lenin, žák Marxův a Engelsův, došel k názoru, že

občanský stát evropského pojetí odumře abude vystřídán diktaturou protariátu, kterou pokládal za vyšší formu demokracie. Světovým názorem

K istické strany se stal dialektický materialismus,uznávající jan
existenci hmoty. věškolstvl se mohlo vyvíjet jen v souhlase s materialživotním n

$kolství SSSR, vyznačují tři období.. Období občanských válekod r. 1917do r. 1
2. Období nové hospodářské politlky,novaja ekonomičeskaja politika,

A EP. Hospodářský Nep (řval od r. 1921do r. 1927,Nep pedagogickýdor.

8. Období Stjinské výchovy od 5. 9. 1931 až dosud.Obdobíválečné. a 1918 byla uzákoněna rozluka církve od státu

a oakázelose vyučovánímnáboženství na školách, které podávají obecnévzdělání; rovněž s se zavedlazávazn
Školu spravoval skolníkolektiv, ozn zee zástupců učitelstva,žáků a

pomocného personálu. Také o osnovách rozhodovali zástupel učitelů, žákůa děln.ků. Jako základ výuky se zavedly ruční práce.Vyučova čty
byly jazyk vyučovací, matematika, zeměpis, dějepis, přírodopis, blologie,

chemie.

V doběhospodářských válek byly poměry neutěšené. Za celé obdobíM
r. 1918do r. prvá jen 3 pedagogickébrožurky, učebnic nebyloase nedoporu

V březnu1919byl přijat na sjezdu komunistické strany školský progr:

který žádal bezplatné, povínné a všeobecné vzdělání pro děti do 17jse jeslea dětské zahrádky proděti!školou nepovinné, jednotnou pracovní koedu

kační světskou školu a spojenívýchovy svýrobní prací."Skolství mělo býti
organisovánotak, abyse na odborné avysoké školydostaloje nejvíceposluchačů, protože bylo naléhavě třeba mnoho školených a odborníků,
aby se znovu vybudoval hospodářský život, rozvrácený revolace Měla se

odstranit výchova monotechnická, která připraví každého jen pro„Jedno. a žádala echnick
klady veškeré výchovy technické a mohly měniti své zaměstnánípodle «oka

kolské typy se zrušily, ale náhrada se hned nedala, 1 když výdaje

79



na „ogolství rostly z 3 miliard r. 1918 na 17 miliard r. 1919 a na 114 miliard

> ejvýznačnějšímiruskými teoretikyMona období byli Blonskij aKrupskaja. P. P. Blonskij, nar. 1884, pedag psycholog, byl profesorenti
na moskevské universitě. R. 1918se přiklonil: kSdlalektickému materialismua r. 1919 napsal své hlavní dílo »Trudovaja škola«x (Pracovní škola). Měl
značný vliv na půrevoluční školství a jeho reformu. Blonskému nestačila
řemeslná pracovní škola. Podle něho měly se školy zařadit do výrobní práce,
především do průmyslové výroby. Chtěl, aby vědaa mašinismus nahradi:
práci ruční, průmysl aby nahradil řemesla, polylechnismus a seznámení

v řemeslnické díině, ale dělník páry a elektřiny. N. K. Krupskaja, narozená

1869,učitelka, Leninova žena, vedla mimoškolní výchovu, o spovala západní pedagogiku a polytechnické vzdělání jíž od elementární ško
Náplň školy tvořila za válečného období moderní školská neda západní

Evropy a Ameriky ze začátku KX. století. Uplatňovaly se myšlenky Mon

pessorlové (italská lékařka, žádala pro předškolní věk vvýcnovu individu
ální) — Kerschensteinera (vydal r. 1912spis o pracovní škole)—Decrolyho(profesor hygieny v Bruselu, kde založil r. 1907školu »životem pro živote)—
Deweye (americký pedagog a filosof, pokládal za nejlepší metodukomplex).

uplatňovaly se myšlenky činné školy, globalisace,Daltonský plán“)a Washburnova Winetská soustava, zavedená ve Winetce u Chicaga, spojovala in
dividualisované učení se společenskou výchovou. Žáci v téže třídě nepraco
vali stejně rychle a jejich práce se nehodnotila, nýbrž jen uznávala

obí školského Nepu. Občanskéválky skončily vítězstvím komunísmale Rusko bylo hospodářsky rozvráceno. Podle Lenina se podobaloubitému
člověku. Hospodářský žívot utrpěl tak těžké rány, že se nedaly vyléčiti me
todami socialistickými. Aby se hospodářský život znovu vybudoval. při

pustilivprůmysluiv Z ln staréSoromohospodářsképodnikání—ale byl to jen dočasný ústup.Lenin se vyjádřil, že je třeba ustoupiti, abv
se připravil ještěkry útok. Hospodářský život se vzkřísil, budoval se
průmysl, zásobování m se Jepělo, vyhlásil se tedy konec ústupu. Stát
ním podnikůms K okytoval ý ýhody,soukromé podanik se ztěžovalo.

Novým chem byla socialisace Ruskaavybuudová:novém hospodářství“atoupily zájmy jednotlivcePzájmůmcel Cílem
bylo Dachování revolučních změn. Škola za Nepu neměla nvehovávatosob- .nosti, ale komunisty, takové, jakých režim potřeboval. K vybudování prů

myslu bylo třeba mnoho kvalifikovaných sil. Zřizovaly se©odborné školy.

nižší odborní Školypčkolkaměsní až dvouleté, rolnické školy. odbornéu: odborné školy střední) 3—4leté, rabfak, t. j. rabočij
fakultět,"dělnická fakulta 3—4letá. Školy národní a střední měly "Všeobecný

vzdělávacíaŠkolská docházka se snížilaz devíti porevolučních let nasedm. N

nicích byly Skoly čtyřleté, ve větších městech sedmileté, devitiletých bylomálo. Na venkově byla škola kolchozní mládeže, v průmyslových středis
cích byly tovární školy závodní.

Povinná škola se dělila na dva stupně: prvý s ň pro děti 8—12leté
měl čtyři ročníky, druhý stupeň proděti 12Pinleté mměl pět ročníků. Sovět.
ská pedagogika stavěla na myšlenkách Marxových a Leninových asoučasně

na výchovnýcha vyučovacích myšlenkách Dewey,Evropy a Ameriky. Nejuznávanějším teoretikem pracovní školy byl
„ Školu vedlředitel, ve školním výboru bylivedle něho učitelé, zástupci

aný podle anglického,města Eahonu, jeho autorka H. Parkhur
stová“podle něhovyučovala na střední škole

80 x



V

mistních hospodářských podniků a místního sovětu. esty se odstranily.

Přinedostatku místa sepřijímaly jen dětí praoujicteh. Škola vzbuzovalaúctu k vůdcům a teoretikům.Žáci chodili do kolchozů a do továren a ta
prapovali jako dělníci.

y vyučovací předměty se zrušily, eee rozvrh hodin a
učebný Plán, nebylo Pvláštních předmětů, jo ení, saní, počty, přešlose ke globálnímu vyučovánía za nejlepší motodu©6 vyhlásil "projekt—

kračovalo se odrodiny ke škole, obci, městu,kraji, SSSR
Staré učebnicese odstranilya zavedly se praacovníknihy. Potíže působllo

shiedávánímístního učiva, které měli žácí zpracovati samostatn:Výsledek byl špatný. Úroveň školy klesla, žáci neovládali zákla:dn vědo

mosti. Odborné a hlavně vysoké školy si stěžovaly, že dostávají Prac
Ve PoshPoshenače, Nebyli spokojeni anirodiče, anl veřejnost, an! tisk. anivedení

Byl t konec jednotné školy, kterou žádal vpřeznu ne poněekomunistickéstrany; předčasná odbornost vedla k rozvratu školskép Projekt

zašel do krajnosti. Popíral teoril vůbec, byl proti práci ve kole byl protiučiteli, proti všemu školskému vyučování. Levičáci, kteří měli tehdy značný

' „hlásali že škola má„odumírat, a na ně padlapotoni Také zodpovědnostar. vý učovalo se mimo školu. v kolchoze v továrně, bez vedení

učitelova, projekt nahradil vyučovací předměty,rozvrh hodin [ osnovy, ne
děti měly pracovatí samostatně, učitel pomáhal jen tehdy,kdyžbylo třeba. Děti vychovávalatovárna a kolchoz.

Připřebudováníškolstvíslavělpv na ans émučení,žestátumře. trvá, existuje třídní společ
nost, že slát írá, kdyžsocialistický stát přejde vkomun istický (Lenin:
Stát a ávoluve1917).Myš lenky o odumírání školy byly vyvrcholením neok Koly.

agogický Nep vzbudí!| pozornost celého pedagogického světa. To,se. v in Evropě a zavedlo jen na ojedinělýchškolách,zkou
šelo se vcecelémSSSR: pracovní škola, dílny, komplex, projekty. Lze to vy
světliti tím, že bylo třeba rychle znovuvybudovat hospodářsky rozvrácené

Rusko, že se měl kromě toho o busovat veliký průmysl a potřebné k tomu
Školené síly a S OS dodávat pracovníškola.nezdaru začal

Již r. 1930 zdůrazňoval Stalín na sjezdě komunistické strany, že hlavní
věcí je věnovati se elementárnímu vzdělání. Téhož roku byla zavedena také

všeobecné školní povinnost.1926—1933byly lety prvé pětiletky a jejím cílem socialisace a vy
budovění průmyslu. Hospodářsképoměry se lepšily, ale nad Evropou se
stmívalo a Rusko, které odstranilotřídní boboj ©a vyvíjelo se ve formu demo

edek války zá
na kulturní úrovni, vzdělání národa a na jeho uvědomění,proto se již v le

tech před válkou zdůrazňovalo vzdělání rozumové, základy věd, mravnístránka výchovy, láska k vlas k stá

talinské období začalo nd osobním vedením Stalina a vedenídne 5. září 1931a znamenaloskutečnýa zásadníobrat. Měloodstraniti"Eko
dy způsobené škole v období Nepu. Zdůrazňuje teoretickou přípravu, škol

ská práce se nemá stavěti na práci tělesné, ručnípráce bylyze škol.odstra:
něny, slaví se na vědách. Z národní povinné školy se odstranilo odbornévzdělání, protože sice rychle vychovává méně školeněo y,

všeobecnýchzákladů a znemožňuje jim tak da vyšší studium na vyššícha vysokých odborných školách. Zavrhla se teorieodumírání školy, protože
školu něnahradí ani kolchoz, ani továrna. Znovusese zavedly učebné před
měty, učebný plán, rozvrh hodin a učebnice.

81



Učitele chce stalinské období postaviti na vyšší kulturní, společensk

i hmotný základ, protože Středem školy je učitel. Na moderní školské
myšlenky západní Evropy a E KYdívá se stalinské období jako na reakční. protože neslouží dělnické třídě

Vnitřní školskou náplň našlo stalinské období u starých pedagogů, kteří
přinášeli ve své době osvětu a revoluční myšlenky. Ke cti přišel na prvém
místě Komenský, kterého Stalinská škola zdůrazňuje na prvém místě —
hlásal hromadné, kolektivní vyučování a všestranné vzdělání, a ještě dnes
moderní heslo »Facienda faciendo docere«, že tomu, co se má konati, má se
učiti skutečným konáním. Vedle Komenského uznává se táké Ratke. Rous

seau, pestalozalzzí,Herbarta Frčlesty akazují, protože seobrací k úzkému úseku a dialektika zdůraz

ňuje souvislost.ce lků. Výchova se nemá rozdělovat na choovu rozumovou,tělesnou atd., protože to všechno tvoří jedensouvislý cele!

Zdůrazň e se zase všestranně vyvinutá osobnost, Všestranné technickévzdělá:

školská soustava. Pro děti od 3 do 7 let jsounepovinné dětské
hrádky, v nichž se.dětí dáržu od rána do večera. Starší dětise tam učíčíst a počítat. Rodlče platí za děti v rádkách příspěvky.

Vševbecné školství representuje dnes jednotná desetiletá střední škola.
která může býti buď úplná, nebo také neúplná, sedmiletá. Na venkově jsou

obecné školy čtyřleté, které mají 4ročníky, říkají jim selské. Do nichchodí dětí od sedmí let. Do r. 1943 nastupovaly do obecné školy děti osmi

leté. Kde je dostatečný počet dětí, jsou čtyři třídy, při menším počtu dětí
jsou jen dva učitelé, případně jeden učitel na čtyři postupné het Veměstech jsou školydruhého typu, Školy 7leté nebo"Lolete,vnichž každý roč
ník tvoří samostatnou třídu; učí třídní učitel, od pátého ročníku lu vy

celkem 13 let, v SSSR chodí středoškolák do školy celkem 10 let.
Školnése platí od osmé třídy střední školy, ale posluchači vysokých škol

dostávajíStipendia.
Student se říká v Rusku jen vysokoškolským posluchačům, profesoři jsou

jen na vysokých školách, vyučující na středních školách mají titul prepo

telé mají různé vzdělání a jsou různě placeni. Učitelé venkovskýcn
škol (čtyžletých) mají neúplnou sedmiletou střední školu a tříleté pedago
€lcké učiliště; chodí tedy do školy celkem 10 let. Učitel na neúplné střední
škole má úplnou desetiletou střední školu a tříletý učitelský institut, učitelé

8.—10.třídy střední školy mají úplnou pirední školu a čtyřletý pedagogickýinstitut. Učitelé pedagogiky na učitelských ústavech studují na pedago
glcké fakultě.

Koedukace byla ve větších městech zrušen
Na střední školese vyučuje jazykumateřskému, Iferatuře. dějepisu, ze

měpisu, matematice,-fyslce, chemii, cizím jazykům. se n tředníškole nemá popularisovat, má se podávat lematický: a logicky uspořá

ne psychologicky uspořádané, jako na př. na našich měšťanských
školách v přírodope a dílny nnejsoSou ani na obecné škole, aní na středníšk:

Současná škola SSSR staví vědomě na učivu, nestaví na pedocentrismu.
základem je tedy učivo, nikoli žák, jako na západě.

Odstranění negramotnosti se věnuje velikáPéče. Jsou jednoleté školy

862



pro dospělé bez přerušení zaměstnání, tříleté školy pro vzdělání dorostu,
dospělí mohou za dva roky při svém zaměstnání vystudovat neúplnou střed

“ K za 3-4 roky úplnou střední školu, mohou vystudovati školyrné.

Jsou řemeslnické školy pro kovodělníky, pomníky, cheniiky, dopravní
školy pro železničáře, vodní plavbu, Eémo:řní plavbu, 3—4 leté odborné
školy zemědělské průmyslové, zdravol .

tnostklesla na vanelánv, z o% na necelých 20%. v národních
republikáchs eským obyvatelstvemz více než 90%na

Škol průmyslových, komonikečnch zemědělských,právnických, lékař
něpedagogických, uměleckýchaj. jsou celé stovky, mají desetitisíce astat

Počet vysokých škol rovněž neobyčejně vzrostl. Universit je několik set,
technických vysokých škol přes 150, jsouvysoké školy zemědělské, lékařské,národoh řské umělecké

SSSR věnoval velikou péči školství i v nejtěžších dobách druhé světovéválky, protože předvídal, že k vybudování zničených kulturních i hospo
dářských hodnot bude třeba mnoho odborníků.

Jako středisko výzkumné vědecké práce pedagogické vznikla r. 1943Aka

demle pedagogických věd, která soustřeďuje několik set vědeckých spolupracovníků. Zvláštní pozornostse věnuje studiuvýchovy jiných slovanských
ů. V SSSR byly vydány 1někt eré spisy Komenského.

Učebnice jsou v jednotné a na jejich zpracování, které slbere na
starost obyčejně kolektiv odborníků, se v.

ská škola nepraco do prvé světové Hrřd za výhodných podmínek,velmi těžké bylo údobíobčanských válek, zvláště pak léta druhé světové
“ , kdy musil ruský národ přinésti na svoji obranu tak velik ti. Pře

ji p

školství, jsou jistě takové. že co dorychlého vývoje jsou jedl :
v našem šlo jen o popls. Zkoumání, pročseruské kolaty( ve star

ších dobáchaa v době současné vyvíjelo tak, fakvývoj zal, vyžadovalo by
zevrubnějších temy Stačí jen, abychomsl bp“ mil že kulturní adářský rozvoj,který západní státy prodělávaly d a v delších obdobícih,

prodělává Fusko v současné době aprodělá v1 nejbližší desttiletích.Značnápot od h jakku

dářského živolaBondy nejen tyto snahy,a] e takéhodnocenívzděláníaaškolenísaméhoa plně odůvodňuje také kladnýpostojruského národa ke stutvám : národa.
Vývoj školství v SSSRosvětlí i snahy o jednotnou školu v ČSR. Ruský po

stP nelze ovšem aplikovat na poměry naše, protože se zcela lišily již podcíle. Rusko mělo jednotný cíl: odstranit negramotnost, zřizovat školy

aa opatřit potřebnouvrstvu studovaných a odborníků, jichž mělinoste ek,kdežto u nás je studovaných a odborníků více neždostatek, oožse 61 eví

někdy Jako výhoda, jindy jako nevýhoda vzhledem k národním:ucelku, vvelmivšak jako nevýhoda pro tnteligenci jako společenskou vrstvu.

e3



SVOBODNÁ ŠKOLA VE SVOBODNÉM STÁTĚ.

. Jan Máček, profesor.

Chceme-li porozuměti školské soustavě ve Spojených státech

amerických, uvědommesi nejprve její dva základní charakteristickéznaky:
1. ků USA není ministerstvo školství, nýbrž národní úřad pro

výchovu, který je především poradním orgánem.Veřejná škola je
mnohem více podřízena úřadům místním než ústřední moci. Školské

osnovy pejpou tytéž ve všech státech,třebaže vykazují určité rysyspolečn
2. V USA není neutrální škola-v tom smyslu jak jí rozumíme

u nás. Svobodné školy se dožadují skoro výlučně jen katolíci. Pro

testanté pociťují mnohem méně její potřebu, neboť za daného stavuje protestantismus náboženstvímoficiálníma ve všech státechj
zakořeněna tradice (v mnohých státech se to výslovně požaduje),
že se.dén začíná modlitbou a čtením z bible. Náboženskému vy
učování je někde vyhrazeno místo v řádném rozvrhu, vcelku se
však koná mimo školní místnosti. Pochopitelně toto oficiální vy
učování náboženství není nikdy katolické. Katolické obyvatelstvo
v USA netvoří totiž ani čtvrtinu z celkového počtu obyvatelstva,
ale vliv a vážnost Církve stále vzrůstá, neboť mezi stovkami sekt
stále se drobících tím více vynikápevná dogmaticko-morální kon
strukce Církve obecné. Přibývá jich i početně, hlavně proto, že
přirozený přírůstekjerelativně větší u katolíků než u protestantů.
Na rozdíl od našich poměrů nejsou totiž američtí katólíci převážně

jen matrikoví,nýbržpraktičtí,é proto- ros mnohemsnázenemocem doby (rodinnýr t, regulace ti, požitkářství
atd.). Američtí katolíci byli také první,kteří sesePoosazovatí a bojovali
o svobodnou školu, aby mohli vyučovat v duchu svého náboženství.

I. Dějiny zápasu o svobodnou školu.

Boj byl velmi ostrý a velmi Ra ajZásada Svobodnéškoly bylaprovedena až v ústavě z roku 1787, ale tím se boj neskončil. Po
píšeme jej v hrubých rysech v rozmezí dvou dat: 1620—1856.

Roku 1620 přišli ponejprv angličtí osadníci na území USA. Byli
to horliví puritáni, kteří nenáviděli katolicismus. Z vlasti prchali
před králem Karlem I., který favorisoval v anglikánské státní
církvi směr blízký katolicismu. Pospíšili si s budováním škol a
jsouce daleko nejsilnější zaváděli opravdový konfesní monopol.
Nastane válka o nezávislost na' Anglii a pak ústava z roku 1787,
která úplnou rovností všech vyznání přivodí uklidnění myslí. Avšak
stát, nebo spíše státy se ještě nestarají o školu. Vyučování se po
nechává soukromé podnětnosti ve školách soukromých a nábožen

84



ských. Teprve kolem roku 1812 se stát začíná zajímati o oVeliký krok v tomto směru učinil stát new-yorkskýro

Chybný krok by byl správnější výraz, neboťstát ve svéhorivostiol
šířiti lidovou osvětu. Tato společnost tvrdí o sobě, že je křesťanská,
nikoliv církevní. Dostaví se takový výsledek, jaký bylo lze čekat:

pláštíkem, že vyučuje křesťanství, společnému všem vyznáním,
tato společnost směřuje kekřesťanství laicisovanému, proti němuž
se plným právem rozhořčeně pozvednou katolíci. Na zákrok arci
biskupa Hughesa se opustí od tohoto pokusu a katolíci opět mohou
otevříti své školy.

Netěší se všakdlodho z klidu. Roku 1848 přijdou z Evropy re
voluclonášh jimž se dostanepodpory od početných americkýchbonářů a rovněž od protestantských ministrů, žárlivých na po

krok katolicismu. Dojde k opravdovému pronásledování katolíků.Mnoho kostelů je vypále:eno, nuncius se ocitn nebezpečí života
a četní katolíci jsou nuceni odejíti dovyhnanství. Roku 1858 se
vzepře veřejné mínění, presidentem je zvolen snášenlivý Buchanan
a nastane uklidnění.

V letech 1858 — 1914 není již ohrožována svoboda vyučování.
Škola se těší blahovolné neutralitě a její svoboda je respektována
do té míry, že roku 1888 je otevřena katolická universita presiden
tem Harrissonem, který byl přece známým puritánem. Některé
známé osobnosti jdou tak daleko, že označují neutralitu veřejně
školy jako jednu zzpřříčin znemravnělosti americké mládeže. Svo

se ve všech oborech snaha po uniformitě, která přirozeně nenechá
školu stranou. Státního školského monopolu se dožadují především
svobodní zednáři, a členové klubu Ku-Klux-Klan, krajně zaujati
proti konfesním školám, zvláště proti katolickým farním školám.
Asi dvanáct států připravuje návrhy zákonů nepřátelských svo

bodné škole; jmenovitě stát Michigan, který chceuzákonit veřejnou školu,povinnou do 16 let. Katolíci přijm kboji
a vyzbrojí se proti svým odpůrcům. 29. října 190, několik dní předvolbami koná se velké shromážděnív Détroitu na obhajobu nábo
ženské svobody. O dva dny později řádovíučitelé“ a učitelky uspo
řádají se svými žáky manifestační průvod, skládající se z 15.000
aut (nezapomeňme, že Détroit je městem Fordovým). Za několik
dní potom se volby skončí porážkou nepřátel svobodné školy.

Stát Oregon formuluje podobný návrh zákona s odůvodněním,
že škola nejednotná nemůže dojíti zdaru většího než nejednotný
národ. V tomto státě však katolíci jsou ve velké menšině.a návrh „
je přijat. Zákon však nevstoupí v platnost až za čtyřiléta. Svo

85



bodné školy se postupně vyprazdňují. To bylo také tajným přáním
zákonodárců, kteří se báli, aby jejich zákon nebyl napaden práv
nicky. Důvodná obava, neboť brzo jedna řádová kongregace a
vojenská akademie hillská napadnou zákon v první instanci u
spolkového soudu, sídlícího ve státě Oregon a vyhrají svou při.
Na odvolání nejvyšší soudní dvůr Spojených států potvrdí 1. ledna
rozsudek první instance s odůvodněním, že zákon státu Oregon je
protiústavní, poněvadž popírá svobodu rodičů a poručníků říditi
vzdělávání svých dětí pod svou vlastní kontrolou.

Pod dojmem této skutečnosti již žádný z podobných návrhů
zákonů u druhých států nespatří"světlo světa a kongres odmítá
každý pokus o monopol a zásah ústřední moci ve jménu svobody
zaručené ústavou a pro respektování všech místních tradičních
svobod

II. Statut školy ve Spojených státech.
Vyučování v USA spočívá na dvou zásadách: není jednotné škol

ské soustavy a soukroméškolství se těšíúplné svobodě.Není jednotné školské soustavy. Podle spolkové ústavy každý
stát může organisovati školství podle své vůle s podmínkou, že ne

bude dotčena svoboda svědomí jednotlivce, svoboda, vymezená 've
dvou článcích ústavních: „Kongres nebude moci odhlasovati žádný
zákon, týkající se zavedení jednoho náboženství, zakazující kulturní
svobodu, omezující svobodu slova nebo tisku nebo dotýkající seprá
va občanů. pokojně se shromažďovati.“ — „Žádný stát nebude moci
zbaviti osobu života, svobody neb majetku bez náležitého zákonitého
postupu.“ Přece však jsou jisté rysy, společné všem státům:

a) škola je povinná pro všecky až do 14, 15, 16, 17 let podle jed
notlivých států.

b) škola jezadarmo pro všecky (stejně ve školství veřejnémjako
ve školství soukromém. “

c) všechny státy přijaly týž systém stupně výchovy a celkem po
dobnéosnovy.

d) veřejné školy prvních dvou stupňů jsou větším dílem smíšené,
e) celkově jsou veřejné školy spravovány takto: neníspolkového

ministerstva, ale národní úřad pro výchovu, jehož důležitost stále
stoupá, poněvadžse sjednocují školské osnovy různých států. V kaž
dém státě se shledáme se školskou komisí (úřad provýchovu), vo
lenou podle“obecného hlasovacího práva, jehož úkolem je dávati ob
cím pokyny, pomáhati jim, shromažďovati fondy atd. Jme
nuje vrchního dozorce, jemuž podléhá sbor inspektorů,který je vý

konným orgánem školské komise, rozhoduje o budováníškol atd.organisace je v rámci kompetence obcí. Ve skutečnosti však

skutečný pány škol jou Frodiny, odkud vycházejí podněty k zakládání škol, ke změnámatd.

86



2. Svoboda vyučování je v USA obecná.
Každý občan bez rozdílu si může otevříti školu pod podmínkou,

že učiní zadost požadavkům státu, vněmž žije. Ve 23 státech sou
kromá škola podléhá úřednímu dozoru, ve 14 zakladatel školy musí
mít předběžné povolení a ve 4 státech učitelé musí míti totéž vzdě

lání "jako veškolách státních. V ostatních dokonce stačí, aby sou

ah škola vyhovovalazákonem stanovenýmzdravotním pod
Soukromé školy nepodléhají v celku úřednímosnovám apovinně

se v nich vyučuje ústava a občanská morálka. Stát však uznává je
jich právo vydávati diplomy a tím jaksi nepřímo zasahuje do vy
učování na soukromých školách.

Většinu soukromých škol tvoří školy katolické, podléhající „od
dělení pro výchovu“ při Národní katolické radě, což jest informační
a poradní služba, která zároveň zastupuje zájmy škol u vlády.

Školství obecné (grade schools.) — Je povinné pro děti od 6—14

let. tyoře se závěrečným výsvědčením, které umožňuje přístup doo!

Ve veřejnýchškolách nabývá stále více a více půdy vyučování in
dividualisované podle daltonskéhó plánu, u něhožse cení to, že podle
amerických zkušeností podněcuje a rozvíjí u žáků iniciativnost a
podporuje jejich zájem o práci. Pečlivě se povzbuzuje národní se
bevědomí,zdraví se státní prapory atd.

Školy soukromé jsou převážně farní a vedou je řeholní bratří a
sestry. Jejich diplomy jim rovněž zjednávají přístup na školy střed
ní. Pro jejich získání platí celkem předpisy a typy zkoušek, jaké
jsou na katolickéuniversitě ve Washingtonu. Od učitelů sevlastně
diplom ani nepožaduje, přesto však mají skoro všichni diplomy pro
školy střední.

V čele obecných katolických škol stojí v každé diecési biskup.
V Americe se nečiní soukromému podnikání žádných překážek,

ale odporuje tradici, aby jakýkoliv soukromý podnik, tedy i soukro
má škola, dostával podporu z prostředků veřejných, státních neb
obecních. Těší se však skoro ve všech státech všemožným daňovým

úlevám, žijí ž odkazů, darů a fundací a místy majípodobné výhodyjakoškoly veřejné.Přesto jsou břemenakatolíků velká, neboťmusí
platiti dvojí taxu: jednu obci a druhou farnosti, poněvadžškoly
jsou zadarmo.

Školství střední. (High Schools.) — Trvá čtyři léta, přibližně od

14 do 18 let.Škoy jsou přístupny všem a studium lze přerušiti podvou létech. V High Schools se ponechává velké poležákovské ini
ciativě, pěstění vědomí pospolitosti a osobní zodpovědno:

Jako u obecného školství se soukromé školy Střednívětšinou pod

87



robují osnovám washingtonským a stát zpravidla uznává vysvěd
čení, které dávají žákům.

Katolické střední školy podléhají představeným řádových kon
gregací, kteří pevně třímají v rukou otěže vlády.

Školství vysoké. — Na tomto stupni jsou soukromá učeliště nej
starší apřevyšují počtem i svou důležitostí státní: koleje.

1. Koleje jsou opravdovými universitními městy, vybudovanými
vně měst. Studie tam trvají asi 4 léta a posluchači odcházejí s tí
tulem bakaláře umění, věd nebo filosofie. Posluchači bydlí v inter
nátech, těší se velké svobodě a mají podíl na správě domu. Shledá
váme se tam s intensivním pospolitým životem, velká pozornost ie
věnována sportům a klubům, vše je oživováno duchempospolitosti.

Soukromé koleje ží z darů, nahromaděného kapitálu, zápisnéje velmi vysoké; polovině z nich se však dostávápodpory od spol
kové vlády.NNepodléhají žádné oficiální kontrole, státních osnov se

jen ze své vlastní vůle;„ab y byly uznány za „standards colleges“, "podrobují se podmínkám „,které jim ukládá Sdružení kolejí a
universit. Profesoři mají předepsány akademické hodnosti. Jsou vy
baveni všemi potřebnými pomůckami, místnostmi, knihovnami a
laboratořemi. Nepodléhají žádné inspekci a sami se ustanovují.

2. Nejdůležitější koleje stávají se universitami, které dosahujíněkdy obrovských rozměrů. Tak na př. kolumbijská universita má
nejméně 35.000posluchačů a kapitál 68 milionů dolarů.

Chudí studenti mají možnost provozovati v hodinách prázdně
výdělečné zaměstnání. Stipendisté tvoří třetinu z celkového počtu
vysokoškoláků. University se snaží „přetáhnouti“ a připoutati k so
bě nejslavnější profesory velmi vysokými platy. Co však nejvíce
přispívá k věhlasu amerických universit, jsou beze sporu úspěchy
vybojované při sportovních utkáních, které jsou takové důležitosti,
že utkání dvou populárních mužstev se může u amerických studentů
rovnati události celostátního dosahu.

Nyní, když známe podstatu školského systému v USA, vidíme,
do jaké míry se americké pojetí liší od našeho běžného způsobu na
zírání na školu. Jak ve školách veřejných, tak ve školách soukro
mých se učební látka přizpůsobuje mnohem více praktickému a sou
časnému sociálnímu životu. Americký školský systém je nesmírně
demokratický: chudý nebo bohatý, ve škole konfesní nebo nekon
fesní, každý může pokračovati ve studiích a dosáhnouti společen
ského postavení odpovídajícího jeho schopnostem.

Pokud se týká soukromého školství, právěnyní pronikavě se
uplatňuje hnutí, které se dožaduje spolkové pomoci pro soukromé
školy. Koncem r. 1945 byl předložen návrh zákona Mead-Eikenova
„Federální pomoc výchově,“ jemuž se dostalo nejenergičtější pod

pory právě tam, kde bychom se toho ve srovnání s našimipoměry



nejméně nadáli — u Americké federace práce (AFL — Americain
Federation of Labour). V brožurce s názvem „Vhodnost vzdělání
pro všechny“ prohlašuje AFL, že dítě má právo, aby se mu dostalo
přiměřenévýchovy jako člověku a jako občanu, ať bydlí v kteréko
liv krajině USA a ať je jeho vyznání jakékoliv. Čteme tam: „Myslí
me, že dítě katolické nebo protestantské, žijící ve venkovském okre
se, nemá se cestou brouzdati v blátě, nýbrž jedno i druhé má být
dovezeno do školy týmž autobusem. Doprava do školy je jeho prá
vem, ať je rodičové posílají do kterékoliv školy a ať zákon stanoví
cokoliv. Myslíme, že může-li katolické dítě nabýti úplnějšího pou
čení, bude-li se dívati mikroskopem pořízeným z veřejných fondů,

ten mikroskop
Jedenze tří zástupců AFL v senátní komisi pro výchovu Will

Alexander, krajský zástupce přátelského sdružení kontrolorů lůžko
vých vagonů, dožaduje se federální pomoci jako prostředku, jak vy
držovati chudé děti na školách, a požaduje, aby zákon obsahoval
speciální klausuli týkající se ochrany dětí černošských. Dovoláváse také federální pomoci pro děti škol farních. Praví: „Poch

zz prenájnové skupiny; buď děti jako děti zasluhují naší péče, našeho zájmu anaší sympatie, nebo naše základní principy nemají

pro nás přílišné ceny. Hájíme věc váeeh dětí. Proto naléháme nabrzké schválení tohoto návrhu zákon:
Bude-li tento návrh zákona Mead-ikenova jednou přijat, pře

mění školský systém americký tím, že poskytne účinnou pomoc
ústřední moci všem rodinám bez rozdílu postavení a vyznání. V kaž
dém případě je návrh výmluvným svědectvím o upřímné snaze pra
cujících vrstev největší liberální demokracie světa po sociální spra
vedlnosti pro veškerou mládež návštěvující školy v USA.

KRESLENÍM K PRACOVNÍ AKTIVITĚ.
Jan Kachlik, učitel.

V našich školách zůstává kreslení celkem omezeno na své hodiny.
Je cílem samo sobě a v tom právě tkví závažné pochybení naší di

y. Provyučovací metodu to znamená citelnou úimu, neboť

vyučovací tecnnik a bez pomoci kreslení jako nositele názoru neníprostě na
Činné pracovní škole u nás chybí hlavní nerv žákova smyslového

aktivismu — názor. Poznávací dění u žactva jde jen „na dvě fase“:
paměť a představivost.Nejžádoucnější složka, jíž je právě smyslo
vé poznávání, nepůsobí spolu. Proto je též soudnost mdlá, chabá.

Před zraky žáků vznikající náčrt vzpruží jejích namnoze ospalou
pozornost. Učitelův výklad zapůsobil, neboť funkčně přistoupil nej

89



mocnější činitel — zrak. Kresba rázem konkretisovala nové pojmo
vé vztahy, zúžila okruh představ a podstatně přispěla k vytvoření
pojmu, jímž si soudný rozum ověřil smyslovou zkušenost, abstrakcí
vytvořil lidský duch pojem.

Význam kreslení tkví v jeho principiálním postavení ve vyučovací
metodě. Pohotový náčrt je nejlepším prostředníkem mezi skutečností
a jejím abstraktním vyjádřením. Je spojovacím článkem mezi oně
mi souvztažnými myšlenkovými pochody, ježvycházejí ze smyslové
zkušenosti a jichž výsledkem je vznik nového pojmu v mysli žá
kově. Kreslení tudíž funkčně přispívá k tomu, že se pojem ujasní
a bezpečně utkví v mysli. Nejvlastnějším smyslem vyučování je
nabytí a rozšíření vědomostí. Jejich náležité zakotvení ve vědomí
přímo závisí na síle a srozumitelnosti názoru — prostředku to po
výtce technického. Má tedy kreslení ze všech manuálních předmětů
největší význam pro získání rozumové evidence o jednotlivých po
jmech. Kresebný tvar zkrátí a zhospodární učitelův výklad, neboť
„mluva“ čísla a obrazce je vždy jednoznačná, kdežto pouze slovni
výklad má tu vadu, že obsah a rozsah pojmů vyjádřených pouze
slovy se mění podle souvislosti, v níž je jich užito a namnoze není
všem žákům jasný, čímž ztrácí výklad učitelův na své působivostí.
Lze dokonce oživiti a zpříjemniti výklad a usnadniti žákům pocho

pení určité věcí karikaturou, která zdůrazní právě tu vlastnost předmětu, o níž při výkladu nejvíce běží.
Opodstatnění črt a schematu ve vyučovatelské praxi dá se zdů

vodniti i poukazem na moderní propagační způsob praxe obchodní,
živnostenské a průmyslové, která pojala — vedle modelu — kreseb
nou zkratku, montážní náznak a prostorový, t. zv. dynamický dia
gram za nezbytný doprovodní prostředek výrobního a prodejního
provozu.

Dobrý aranžerský talent nemá dnes na zřeteli pouhé okrašlování
výlohy, : ale zdůrazní velmi vkusným způsobem přednosti výrobku

i vlastní obchodní záměr. Z uspořádání výlohy jsou na první pohled
zřejmy aspirace podniku, resp. prodejní čilost a zdatnost zaměst
nanců. Jinde zase provedou poboční prodejny jednotnou úpravu vý
kladních skříní, aby při jejich zájmu na prosperitě obchodníchdo
mů vyniklo celostní hledisko ústřední správy závodu (na př. Baťa).
Čím jednodušší náznak — byť detail, jemuž byla přisouzena sym
bolisující úloha — tím jevýmluvnějším propagačním prostředkem.
Správně chápaná cena náznaku, zkratky, se stala údernou motivač
ní silou podnikavosti.

A nyní se podívejme do školy. Oč pozadu zůstal za průbojností
podnikatele zvetšelý znázorňující systém školský, nehybný, bez
krevný, statický! A přece učební zájem není menší naléhavosti a
věru není nehoden péče, kterou věnuje aranžér výloze obchodního

90



domu! S oč větším zaujetím by se měl učitel věnovati objasňování
probírané látky! Rozpoznáme a pochopíme konečně onen podstatný
rozdíl, který je mezi vyučováním, které provází kreslířská nebo mo

delářská zručnost učitele a zastaralým podáváním látky řemeslněodřečněné, namnoze neživotně, knižní formou podávané?
Kdy dojde k této reformě, tak nehledaně prosté, a přecetak n

obyčejně účinné? Měla by se zakořenit ve všech předmětech! Tato
reforma ovšem nemá ani ohnivých zástanců ani horlivých uskuteč
Řovatelů. Není přece populární, aby každý učitel a profesor uměl
kreslit přiměřeněsvé potřebě. Ó technickou přípravu kandidátů se
valně nepečovalo ani na učitelských ústavech. Jak bude o ní posta
ráno na pedagogických fakultách? A přece se opovážlivě tvrdí, že
jsou u nás splněny předpoklady pro vnitřní reformu školy, jme
novitě diferenciaci. Jak dlouho ještě setrváme v tomto sebeklamu7

Jak obstojí pokrok vnitřní školské práce a její zodbornění do budoucna?
A ještě další otázka je palčivě naléhavá: Výtvarná výchova vů

bec. To, že se ten předmět v nových osnovách tak jmenuje, vlastně
nic neznamená. Nový název, stará náplň! Třídy ani celé prostředí
ve škole neskytá u nás dosud utěšeného pohledu. Nikde nevidět, že
by se činilo zadost požadavkům výtvarné výchovy. „Nejsou pro
středky,'““namítnete. Vím, vskutku nejsou! Proč však nepamatují
příslušnámísta na tuto stránku ušlechtiléhozájmu o výtvarnou krá
su, která by obklopovala dítě alespoň ve školních budovách? Dříve
si učitelská vydavatelstva svépomocně obstarávala umělecky hod
potné nástěnné obrazy a náměty z nejrůznějších oborů a'obrazy

přírodníchkrás naší vlasti.Dědicové fondů pa kých vydavatelinni ti? celář

na okrášlení holých školních stěn aspoň obrázky? Výtvarná výcho
va se'nedá odbýti jen vápnem, potahovým papírem a několika kusy
starých barvotisků v chatrných rámečcích na stěnách. ,

Takto se nám rýsuje velmiubohá představa školy jako ukazatelky
vkusu, zvláště když každý kus nábytku vykazuje „svébytnou“ sloho
Vost. Ano, slohovost je první podmínkou vkusu. Vkus však nestačí
k naplnění úkolů výtvarné výchovy. Ty jsou daleko hlubší, dosaž

nější. Výtvarná výchova py měla kv zaujmouti a ovládnouticit mládeže a smysl pro ázkách lidového umění (ma
lůvky, vyšívky a pod.). Sr na. toP nošní škola, když učitelé již
jen poskrovnu bývají znalcinárodopisu ? Kde by ostatně mladšígenerace k tomu přišla?

Rovněžby měla škola žactvu zob novak znalost stěžejníchděl českých a slovenských mistrů štětce dláta.
dnešních poměrů plniti ten úkol? Má dnešnívychovatel rostředký,

91



aby si mohl sámdopřáti ponatření na takováto díla, nesoustředěná.
u nás ve státní galerii, ale porůznu uchovávaná? Proč si máme za
tajovati, že opravdu máme u nás podmínky pro soustavnou umě
leckou výchovu? Nezmiňuji se o tom proto, abych jen pronášel la

cinou kritiku, nýbrž chci apelováním na dobrou vůli zjednati provýtvarnou výchovu u nás předpoklady, aby se jí na školách aspoň
trochu dařilo. Výsměch skutečnosti bolí mne více samotného, než
by kdo mohl pociťovati zahanbení z příkrosti těchto mých řádků.
Kdo je vinen? Opravdu nevím. Pociťuji jen lítost, že se ani pro bu
doucnost na tento problém vážně nemyslí. Jak možno zjednati ná
pravu, když učitelstvo jako stavje spíše ochromováno nežuschop
ňováno, aby na takový úkol1stačilo? Vyřeší tyto nesnáze
avýchovy pro prohloubení zájmu o výtvarné umění vysokoškolské
vzdělání učitelstva? Kéž by tomu tak bylo a budoucím učitelům se
dostalo lepší průpravy v tomto směru.

Po obecném zdůvodnění věci a zásadních připomínkách k tematu

uvedu praktické příklady: Z předmětů na obecnéŘEškole je to zvláštěprvouka a vlastivěda, které kladou pojmovýzáklad reáliím na
vyšším stupni. Není takřka učební hodiny, která by nevyžadovala
dokonalé ilustrace látky dětem podávané. Jen namátkou jsem si

zjistil v„jediné partii učiva pro 3. p. ročník v článku „Krokovy
dcery“ 27 ní děti zcela nových pojmů, jako na př. stolice (kamenná), obětní kámen, žernov, palisády atd. To je nadmíru zá
važné konstatování. Jaké hrubé opominutí, hromadí-li učitel pro
děti pouhé názvy, i když si je pečlivě zapíší do sešitu! Oč jsou na
tom lépe děti, jimž učitel načrtne tyto věci na tabuli. Osvojovací
představy pracují spolehlivě nejen pro příští zpřízněnou látku, ale
zaručují rovněž, že poznatky trvale utkví v paměti.

Podobně bychom měli osvětliti každý pojem zeměpisný (stanoviště, obzor, úpatí, úbočí, témě, atd.), aby kromě zážitku 'čer
paného ze skutečnosti mělo dítě před očima črt, která je již ná
znakem skutečnosti a má svou cenu pro pochopení mapy. Toho také
nejlépe dosáhne seriál črt, přibližujících skutečnost výrazovým
způsobům mapy.

Rovněž v přírodopise rozlišuje-li se systematika ptactva podle
zobáku, jak přesvědčivě to zpodobní prokreslení takového detailu
ve zvětšení. Pojednání o fysikálních jevech, na př. o počasí, budé
jistě o mnoho zajímavější v ilustračním podání. Mýlil by se však,
kdo by považoval hodinu jazykového vyučování nebopočtů za
málo způsobilouk použití kresebného názoru. Nauka o tvořeníslova,
jindy zase větné členy popřejí učiteli nejednu příležitost, aby vztahy
znázornil náčrty. Obdobně početní veličiny a číselné vztahy volají
po konkretisaci kresbou.

Načrtávání, nedoceněný a dosud neuplatněný činitel, mělo by

92



napříště spoluformovati vědomí, spoluvytvářeti pojem, býti hlav
ním pomocníkem při osvojování si učiva. Mistrem v podání bude

ten, kdo bude umělcem v typisaci kresebného náznaku. Tato věc
je teprve v začátcích vývoje, nehotová, ale takového dosahu, že
přivodí revoluční pojetí metodické praxe. Novost i jistá výlučnost
tohoto pojetí klade nesporněi vyšší nároky na technickouprůpravu
učitele pro úkoly praxe. Činnou, tvořivou pracovní školu nemůžeme
vytvořiti pouhou přestavbou kulis a jejich přemalováním. Měli
bychomse již jednou zbaviti ilusorních představ, že třída je cosi
jakofilmový atelier, kde se natáčí a nahrává s dětmi. Navykejme
se dívat na školu v pojetí Komenského, který ji nazval „dílnou lid
skosti“. Soustředěnost, snaha vždy lépe, častěji a více ukázati,
'názorněji objasniti, zkrátka všemi prostředky působiti k dokona
lejšímu pochopení probírané látky, to by mělo být hlavním před
sevzetím reformátorů. Pohotové, výstižné náčrty budou osou žákova
zájmu. Kreslení se musí teprve propracovati ke své principiální
úloze. Osudný omyl pedagogiky záležel v tom, že těžiště didaktické
umístila ve sféře jazykové a ne na č reálné uálním

uschopněním žáků učiníme jezpůsobilými, aby si sami usnadnilisvůj poznávací proces.

Tvrdívá se, že rozumová mohutnost, inteligence oomově je přímo
úměrna jeho schopnostem abstr:trakčním, t. j. jeho pojmovémuujasnění skutečnosti. Nenípak divu, žemyšlení ohoto druhu je schopna
jen menší část lidstva. Většina ustrne v prvémstadiu a „mysli“
„očima, hmatem, ušima, zkrátka smysly. To proto, že se střední
vývojová fáze zanedbává pro nedokonalé školení v abstrahování
skutečnosti a tím se uzavírá cesta k chápání vyšších, nadsmyslo
vých vztahů. Je přirozené, že duševní disposice jsou u lidí různé.
Někoho předurčují ke studiu, jiného k manuálnímu zaměstnání. *
Pravděpodobně přichází národ o dosti talentovaných hlav, které by

přineslysvůj. podíl ne PEK a technickémupokroku národnípospolitosti, jen proto, že se jim v útlém věku nedostalo náležité
průpravy ktheoretickémuškolení pro podstatnénedostatky metody
Pyučování. která vůbec nestavěla na názoru. Umění učiti se zůstalo
pro ně tajemstvím, neboť nepostoupili dále za smyslovou zkušenost,
nedopracovali se pojmů o věcech konkrétních. Takové ztráty na
pracovnících ducha může zmírniti správně řízená výuka, hospodárně
využívající účinku dobrého znázorňování. Mezi nimi nikdy by ne
měla chyběti kresba, prostředek prokazatelného dynamismu. Právě .

náčrt, vzainající žáku bezprostředně před očima, postihuje zrod,růst a začlenění vztahů mezi pojmy v žádoucí sounáležitost. Náčrt
předem připravený, i když není bez užitku, zdaleka se nevyrovná
prvému. Mohou-li žáci vnímati jednoduchost linie bezprostředního
náčrtu, napodobí snáze i učitele. Ze skrovných manuálních pro

93



středků kresebného náznaku se pak vytěží velmi mnoho. A k ta
kovému obrázku není ani třeba mnoho dovednosti. Vždyť je to
vlastně jen mžiková kresba. Dosavadní znázorňovadla a názorniny
tím nepozbudou svého významu. V čem nedostačují, to doplní „ka
pesní výbava“ v podobě křídy. Tedy heslo: Vláda křídy. Není to
novinka, v praxi však se to dosud mnoho nevžilo.

Jistě postoupíme dále, až se kreslený film stane součástí vy
učování. Již dosavadní úzký školní film a skrovné začátky kres
leného filmu dávají tušiti ponenáhlou změnu k lepšímu.

PROBLÉM OBČANSKÉ VÝCHOVÝ NA ŠKOLÁCH.

Václav Černý, profesor.

Od květnových dnů roku 1945 si nemůžeme u nás stěžovat na.
nezájem o šKolu. Zcela něco jiného však je, zdali tento zdravý a
odůvodněný zájem o školu postihoval zájmy školství a výchovy
žáků na našich školách všech stupňů právě na těch bolestných
místech, která skutečně a především potřebovala ošetření. Nutno
po pravdě konstatovat, že tu byly tak zv. revoluční snahy všechno

, třebas české a dobré, nacisty nerozvrácené, rychle odbourat.
Když se nepodařilo, díky rozvážným hlavám a hlasům poctivých
demokratů české školství, přechodně sešněrované do totalitní šně
rovačky, suchou cestou převinout do stejně těsné a úzké šněrovačky
jednotné státní školy, která by byla měla vychovávat v duchu dia
lektického materialismu a marxistické ideologie, podařilo se přece
zavést do všech škol nový naukový předmět, jemuž byl dán honosný
název politická výchova. Souhlasíme, aby se žactvu dostalo poučení
o tom, co si všichni lidé: dobré vůle představovali a představují
dosud pod pojmem politická nebo občanská výchova. Je to požadavek
zcela odůvodněný, poněvadž každý demokratický občan a volič má

být objektivně a věcně už ve škole seznámen správy ii povinnostmi,jaké mu demokracie a zákony ukládaj
Jde nyní o to poohlédnout se nazpět, zdali se to podařilo nebo

jaká poučení až dosud máme po ruce, abychom mohli tuto novou
disciplinu učiniti opravdu centrem výchovy ke konstruktivnímu
vlastenectví, k správně chápané demokracii a k státnosti. Věříme,
že se to podaří, budou-li všichni učitelé-vychovatelé spolu s nad

řízenými školskými úřady sledovat výlučně zájmy výchovné, národní a státní, a nic jiného.

Na podzim roku 1945 vydalo ministerstvo škol. a osvěty „Přechodné učební osnovy proškoly obecné, měšťanské a střednín
škol. rok 1945-46“. Ačkoliv jou to osnovy přechodné,setkávámese v nich s určitou novotou, kterábylapřipravena prý v ilegalitě,

94



totiž s dělením škol na I., H. a III. stupeň. V úvodu se mluví
o tom, že osnovy jsou zpracovány v duchu vládního programu, který
vyžaduje důsledné demokratisace škol, aby byl veškeré mládeži
umožněn přístup k vyššímu vzdělání a aby byl zlidověn systém
výchovy a povaha kultury. Už tyto myšlenky jsou dokladem zma
teného a unáhleného myšlení a planého mluvení. Je tu mnoho
neuváženého a nikoliv nového a jest jenom s potěšením konsta
tovati, že se na to nejpodstatnější dnes už nazírá zcela uvážlivě
a rozumně.

V těchto Prozatímních osnovách se objevuje také onen nový
předmět, jemuž se má vyučovati na všech školách všech stupňů,
obecnou školou počínajíc. a vyšší střední končíc. Je mimořádně
poučné pro další vývoj a pro to, čemu se říká revoluce za každou

cenu, ny aa ve všem,p říkají zásadnísměrnicea ne.
vtěchto Prozatímních ovách o tomto novězavedenémvacím předmětě:, y naše škola bylazměněna veškolu ové
demokratickou, buše "kolen politickou, to znamená především, že
se stane předmětem všeho„veřejnéhozájmu. Politická výchova pak,
která se zavádí jako nový předmět, je projevem této nové orien
tace naší školy. Bude vedoucízásadou, která budepronikat celou
přestavbu naší školv, určovat poměr učitele k učební látce, i žáka
k učebnímu úkolu, i rodičů k celému školskému plánu. K zdemo
kratisování naší školy přispěje v theorii politická nauka poučo
váním o novém lidově demokratickém zaměření našeho veřejného

života a o politické výstavbě naší lidově demokratické republiky,v praxi žákovská samosvráva a žákovsk *Pro křes
fansky smýšlející rodiče a zastánce svobodné školy diferencované
je neobyčejně závažná ona vedoucí zásada nové školy, která res
pektuje jejich vůli při přestavbě naší školy. Na tento slib se nesmí
zapomínat.

Vlastní politická výchova ve škole má pak podle Prozatímních
osnov svůj cíl a úkol stanoven takto: „Uvědomělýa aktivní postoj
mládeže k výstavbě nového lidově demokratického společenství a

státu a vědoménárodníjednoty,vědomíBOS Sese r slo
vanskými bratřími a sounáležitosti s m aeod družná

pospotosí v práci i vužívání jejich plodůa dobréspolečenskénávyky žactva se upevňují soustavnýmpoučováním o životě spo
lečnosti a společenskýchzřízeních lidové moci a soustavnou orga

nisací života a práce ve škole i mimo školu v duchu lidové demekracie. Prostředky, jimiž se tohoto cíle a úkolu má d
jsou žákovská samospráva a organisace a politickávýchova.“ Není
jistě zapotřebí něco vysvětlovat a na velkém omylu je ten, kdo
věřil, že je v těchto slovech nějaká nová, ba dokonce revoluční :
myšlenka. K tomu všemu bylo žactvo v českých školách vycho

95



váváno už v době první republiky, a je-li někdo přesvědčen o tom,
že ne, pak ať nehledá viníka nikde jinde než v sobě. Učitelé, kteří
měli kladný poměr k národu a ke svému státu, kteří sloužili ná
rodu vychovávajíce jeho mládež, dělali to vždycky; oni nemuseli
z důvodů cizích nám ideologií sloužit nikomu jinému. Chtěli
někdo zahlazovat mnohoslovným mluvením o potřebě aktivního
postoje mládeže k výstavbě nového lidově demokratického spole
čenství a státu svou negativní minulost, nepodařilo se mu to na
dlouho, jak ukázal v krátkém čase další vývoj. Nezmiňuji se o
tom, k jakým extrémům docházelo při vyučování politické vý
chově v prvním a v následujícím škol. roce, ale že nebylo všechno

v pořádku a ževýchově žactva se neprospělo, nýbrž uškodilo, o tomnejlépe mluví závažný proslov ministra školství a osvěty prof.
Jaroslava Stránského o občanské výchově v československémroz.
hlasu dne 7. září 1947. Mimo jiné řekl: „Avšak politický účel
školy je právě dobrávýuka a výchova a ne politická výuka a vý
chova, protože ta politická výuka a výchova v nepřiměřenémvěku
by politické účelenárodního školství spíše mařila než uskuteč
ňovala. Proto jsme se dohodli, že i to specifické seznamování

se základními prvky pospolitého života nazveme občanskou
a nepolitickou výchovou.““Do dvou let se tedy názor na tento
nový předmět, na jeho výuku i výchovuzměnil, a to k dobrému.
Byly sice provedeny určité korektury v obsahu i rozsahu látky do
dnešní doby proti osnovám politické-občanské výchovy v Proza
tímních. osnovách, ale. jednostranná ideová náplň, nezvládnutelné
množství látky a bezhlavá roztříštěnost svědčí o ukvapené a jedno
stranně zaměřené práci se sestavováním učebních osnov občan

ské výchovy. Změnil se tedy název, ale učební látka zůstala vpodstatě táž.
Všimněme si, jak to vypadá na střední škole, kde jsou tomuto

předmětu věnovány týdně 2 vyučovací jednotky. Rozvrh látky ne
přihlíží velmi často k potřebným žákovským znalostem v tom neb
onom věku, bez nichž nelze úspěšně tomuto předmětu vyučovati,
nemají-li se žactvu prostě nestravitelná a nesrozumitelná fakta
předkládati k uvěření třebas methodou nejvhodnější. Vyučování
tomuto předmětu má být vždyzaktualisováno, učitel musí věnovat
náležitý čas aktualitám a z nich prý má i methodicky vycházet.

č řečeno, ale cesta za dnešních podmínek k úspěchu vy
učovacímu je daleká.

Prolistujme jen zcela zběžně dnešní osnovy občanské výchovypro vyšší třídy střední školy a poznáme,že naše vývody o ne
stravit.ném množství látky a její nepřiměřenost vzhledem ke
znalosti jiných disciplin jsou oprávněné. V 4 vyučovacích jed

notkách se má kvintán poučit o původu a vývojičeského státu,
96



o vývoji státoprávních poměrů Slováků, o původu a vývoji českého
státu, při čemž mají být sledována všechna historicky významná
vývojová období, žák má být poučen o velké francouzské revoluci,

o revoluci z roku 1848, o státní formě liberalistického kapitalismumnohýcha mnohých jiných dalších skutečnostech, spolu
vnitřnězouvisí. V 6. třídě se má promluvit ve 2 hodinách o soci
álním a společenském životě v lidově demokratické ČSR, a to tak,
že se proberou práva a povinnosti občanů státu jako předpoklady
svobodného sociálního života, právo na práci, svoboda tisku, slova
a právo sdružování. Dále společenské organisace: odborová orga
nisace, družstevní organisace, organisace mládeže, žen, tělový

chovy, brannosti, sportu a turistiky. VýznamSokola a Junáka a
význam sjednocení tělesné výchovy. Vědecké a kulturní organisace,

politické organisace: politické strany, politika, její theorie a praxe.
Pověstný norimberský trychtýř by nestačil, nehledíc k tomu, kolik
tu anachronismů, jednostranných tužeb a přání, která mají být
objektivně adůsledně k pochopenípodávána sextánovi, jenž už
také přemýšlí samostatně a sleduje události veřejného i politického
života. V 8. třídě se probírají základní pojmy sociologie, politická
věda jako praktická sociologie, lidově demokratické zřízení státní,
státní moc a její orgány, hlavní obory politiky a správy v ČSR,

ová j „politika, vnitřní politika, sociální politika atd. Za 1

benešovská, národní a politické uvědomění našeho lidu, jeho pra
covitost a vzdělanost, pokrokovost a odvaha, pokročilé sociální řá
dy, světová úroveň a orientace, slovanská družba. A ještě k tomu
duchovní a mravní jednota národa: demokracie jakožto politická
forma uplatňování humanity. Přiznáváme a uznáváme, že je to ma
ximum, a těžko rozhodovati učiteli zkušenému, co by se dalo vypus
tit a zkrátit, opravdu jedno z druhého logicky a organicky vyplývá.

A tu je nahromaděno tolik fakt a je k tomu zapotřebískutečněk
zrálého a vědomostmi z historie podepřeného myšlení, že se odv:s plným vědomím závažnosti, která se dotýkáduševní potence aod
borných vědomostí dnešního oktavána, který podstatnou část studia
prožil v době nesvobody, prohlásit, že vznikne v hlavě oktavána po
jednohodinovém výkladu všech těchto závažných skutečností a
problémů úžasný zmatek, jestliže všechno aspoň vnímal a do pa
měti vtěsnal. Výsledek se tedy rovná nule.

Dále tu učitel občanské výchovy narazí na temata, která n
mohou být všemi učiteli jednoznačně vykládána, často se mumůže

97



přihodit velmi nemilá okolnost, že to, co ještě včera platilo jakoa charta a co zaručoval sám vládní košický program, dnes
už podle názoru a postupuněkterých parlamentních zástupců lidu na
př. v ústavnímvýboru neplatí anebo jen po dobu trvání dvouletého
plánu, jindy jsouu to naprosto rozdílné názory na krajové a zemské

ní, právo asylu a jiné aktuality, které nejsou v souladu s ob
jektivním výkladem. Jednotný výklad tedy není možný a je v naší
škole také nežádoucí. Správně na tuto otázku odpovídá ministr škol
ství a osvěty ve zmíněném rozhlasovém projevu: „Jednotný výklad

politických zásad a politických událostí je možný jen ve školách,
je pro své účele vládní soustava totalitní, založená namonopolůjediné strany. V našem demokratickémČeskoslovensku

takové nadiktované, tak říkajíc osnované jednoty ve výkladu poli
tických zásad a v posuzování politické praxe nebude. Naše ústava
dovoluje a dovolí i v budoucnosti politiku oposiční. Představte si,
kam by to vedlo, kdyby jedna část učitelů v občanské nauce vyklá
dala politické aktuality vládně a jiná oposičně.“

Souhlasíme s názorem a přesvědčením pana ministra v t
nelze vykládat aktuality vládně-a oposičně: přihlížíme-livšak žst.
ce, kterou dnešní osnovy předpisují, plyne z toho, že nemůže učitel
dát uspokojivou odpověď na mnoho otázek a themat, poněvadž od
pověď na ně nebyla dosud vládou dána a tudíž nevystačí se tuani
s objektivnímpřihlédnutím k politice Národní fronty. Je to na př.

otázka pravomoci pověřenstev,centralisace a decentralisace a mno
hé jiné problémy, které nám zodpoví teprve příští nová ústava. Kte
rak na př. zodpovědět zásadně zvídavou otázku o právu na oposici
v demokratickém státě a neublížit dnešnímu systému NF?

Občanská výchova se může stát důležitým vyučovacím předmětem
v příštích letech, jestliže se přihlédne ke všem zkušenostem. které
jsou zatím po ruce, bude-li látka podstatně zkrácena a bude-li se
občanské výchově vyučovat až na stupni žákovské chápavosti při
měřeném. Demokracie liberalistická a demokracie lidová se nedá
vykládat populárněji a terciánskému mozku přiměřeněji než septi
mánskému nebo oktavánskému. chce-li učitel postihnout pravou
podstatu rozdílů a neublížit žádnému z obou systémů. Bude tedy

zvlášť důležité nalézti vhodný věkový mezník, kdy se dá úsněšně
8výukou občanské výchově zavočít, a i tu budou určité potfže na
školách koedukačních, poněvadžzájem žákyň je jiný než

Nejzávažnější však je to, aby učebná látka občanskévýchovy
podávala na závažné a dosud nezodpověděnéotázky odpovědi určité
a shodné s naší příští ústavou a aby učebnice, jichž se určitě v bu
douenosti také učitelé dočkají, vykládaly látku objektivně a zase
v naprosté shodě s duchovní náplní naší příští nové ústavy. Dnešní
pomůcka učitelů občanské výchovy, měsíčník „Občanská výchova,“

96



který vydává stát. nakladatelství, neodpovídá ani zdaleka požadav

kům učebnice objektivní. Z toho všeho lze tedy usuzovat, že se občanská výchova na školách stane vážnýma užitečnýmpředmětem
tenkrát, až budeme mít novou ústavu a v duchu jejím také nový
školský zákon. Dělat podle mého názoru školský zákon a definitivní
nějaké uspořádání látky a její náplně pro občanskou výchovu před
uzákoněním nové ústavy nemá vůbec smysl. Mohlo bý se stát, že
by se objevil podstatný rozdíl mezi duchem školy a duchem ve
řejného a státního života, jak jej vyjádří ústava, a toho je třeba se
vyvarovati.

„Vychovatelvěrnýonu posláním úkolvelmíobtížný,
chce-lisvouLpráci opr vdu aktualisovat. Či může svým žákům adospělým uchačům popřít skutečnost, že jsou v národě nejed
notné aostře e střetávajícínázory otheorii a praxi jednohostátu,
o zásluhách a průběhu osvobozovacía odbojové činnosti, ovztazích
k Západu a Východu, o občanských svobodách v pravi, o nadstra
nickosti v odborovém hnutí, v úřadech i v armádě, o vedení znárod
něného průmyslu, o hospodářských číslech dvouletého plánu, o sku
tečné a o zdánlivé jednotě mládeže, o rozdílech mezi vropagandou
a informacemi,o spravedlivéma účelnémzpůsobu,jak zmenšit po

čet veřejných zaměstnanců, ale i o tom chce-li neb nechce-li jedna
znichě mnohé ř menům původně společného nd
rodního programu a které také patří do naukového programu ob

čans: — oze tu jde 0rozpory, ježnabyly foremm;

nenávistného a záludného boje, v němž nemůže býti vychovaterautorativním rozhodčím
Z článku E. Vlasáka, Krise občanské výchovy, v Nár. Osvobození.který

citoval pan ministr školství ve svém rozhlasovém projevu

OBCHODNÍ ŠKOLSTVÍ A PRAKSE.

PhDr Jan Drábek, profesor.

Jsou kritiky oprávněné a jsou kritiky neoprávněné. Jsou kritiky,
které diktuje dobrá vůle a porozumění vskutku, věcné, a jsou hlasy
odporu a zlovolného odsudku, jež vyplývají ze zaujatosti, neinfor

movanosli, jisté škodolibosti. Kdybychom soudili z veřejných projevů různých činitelů hospodářského a obchodního života, plnila
by naše obchodníučilištěsvůj úkol velmi špatně. Stížnostizabíhají

99



tak daleko a jsou namnoze tak sofisticky stylisovány, že jim po
malu začínají věřit i mnozí učitelé obchodního školství, divse prak
tikům neomlouvají za neuspokojivé výsledky své práce. Probereme-li
však objektivně všechny výtky, shledáváme, že každý praktik po
suzuje absolventy, obchodních akademií nebo škol z úzkého hlediska
svého oboru nebo podniku.Speditér se diví, že absolventi neznají
tarify, že nevyplníbezvadně nákladní listy, šéf chemického závodu
žasne nad neznalostí výroby některého druhu produktů, kontory
vytýkají neznalost různých forem účetnictví a že nedovedou hned
hbitě a samostatně vyplňovati různé tiskopisy, ředitelé korespon

dence K don pochopit, že absolvent nemůžehned sestavit akvisičníněmeckýdopis, který i v mateřském jazyce patří k nejobtížnějším
druhům obchodních písemností, vedoucí prodejen by zase rádi viděli

cvičené odborné prodavače atd. atd. Společný všem stížnostem je
požadavek znalostí jazykových a mechanického výcviku v těsno
pise, v psaní strojem, v účtárenských pracích a pod. — a tu jsou

ovšem požadavky dalekosáhlé: dokonalá znalost aspoň jednohoo jazyka, ale raději hned dvou nebo tří, dokonalé ovládání.
šánopisu českého i cizojazyčného, dokonalá zběhlost na psacích

strojích a strojích účtovacích všech značek atd., při čemž je zají
mavo, jak málo se ozývá volání po otevřené, bystré hlavě, po inte
ligentním absolventovi s rozhledem hospodářským a kulturním, po
člověku logicky a samostatně myslícím. Výtky se týkají jen věcí
a znalostí více méně mechanických, jež lze si osvojit drillem, při
nichž může býti člověk svou všeobecnou úrovní inteligence zcela
podřadný. Prakse tudížvolá po vycvičených robotech, přihlíží
k úkolům vyšší střední školy odborného směru, jejíž "povinností je
dáti žactvu jistou míru obecnéhovzdělání,vypěstiti co nejšíře jejich
inteligenci a schopnost zdravého úsudku, vytříbit vkus — a teprve
do tohoto rámce zasadit náplň odbornou, poskytnouti znalosti a
dovednosti určené pro dalekosáhlé a rozlehlé pole dnešního sple
titého hospodářskéhoživota, který jako po každé válcei tentokráte
je v revolučním přerodu, jenž představuje tlak a nárok životních
potřeb, tužeb; věr a programů nových, rodících se z nepřetržitě
pokračujícího vývoje. Veliké národy světové již dávno pochopily,
že opravdový a trvalý úspěch v hospodářském podnikání je pod
míněn právě tou všeobecnou inteligencí a celkovou úrovní vzděla
nostní — SSSR budiž tu vzorem a příkladem obzvláště nabádavým
— o které kapitalističtí snobové mluvívají povýšeně a s pohrdáním.
Kapitalisté a lichváři zpravidla nejsou lidmi vynikající inteligence;
cítí prostě živočišně směr nejmenšího odporu a tam se příživnicky
vrhají. Vzmáhá-li se zloba či škodlivost kapitalismu, je to příznak
zlenošení a úpadku inteligence, která pozbyla aktivnosti, a na její

mísťosamočinněnastoupil mechanismushmoty resp.kapitálu,který

100



ovšem nese společnost k bankrotu a do mravní zkázy. Výrok: „v
praksi se to nebude potřebovat, to je zbytečné“ by neměl ani vyjit
z úst opravdového praktika, který musí vědět, že se v životě nic

neztratí,čemusečlověknaučil,a žepre y o vědomostivytříbí inteligenci tak,že se pak dos
Lze vůbec rozhodnout,co je praktické a co nepraktické, čeho člověk
bude jednoupotřebovat a k čemu nikdy se nedostane? Odříkaného
chleba největší krajíc! Jedno je jisto: člověk inteligentní a logicky
myslící hravě vnikne do každé práce; vyplňovat nákladní listy se
naučí vzdělaný člověk ihned, jen co mu to někdo zapracovaný ukáže;

jedl zručný na psacímstroji jedné značky, postačí vysvětlit rozdílod značky jiné a již druhého dne bude ná něm psáti stejně hbitě;
má-li kdo dobré základy Jazykové, osvojí si vkrátku i konversaci,obzvláště je-li mu dána možnost pohybovati se nějaký čas v cizím
prostředí. Na obchodních učilištích jde také o výchovu vědeckou
a proti oboru matematicko-komerčnímu, pěstujícímu výhradně roz
um a smysly, učícímu pozornému o ávání faktů, srovnávání a

odborným, které do značné míry jsou školami pracovními, vtiskují
pečeť duchovnosti.

Škola dává žákům pouze základy. Z této skutečnosti nejsou vy
ňata ani učiliště odborná. Proto i obchodní akademie může klásti

jenom základy vzdělání všeobecnéhoi odborného, může pouzé ukáti žákům cestu, dáti jim podněty, vzbuditizájem a zvídavost. U
odborného školení nad to přistupuje i ta pedagogicky nemilá a
proto obtížná okolnost, že se praksecelého hospodářského života
ustavičně mění, věci s pečlivostí nastudované pozbývají třeba už

do roka platnosti, vyplňování pověstného nákladního listu se rázemzhatí změnou formuláře, takže z důvodů ryze praktických

jinak než omezit se opravdu.jen na základy a na povšechnéodbornévědomosti a pro další postup spolehnout se na všeobecnou inte
ligenci žákovua odborný důvtip, kťerý musí získat školským
studi

Avšak ani zdánlivě tak jednoduchý a skromný požadavek nemůže
obchodní škola splnit, aby si totiž žáci dokonale osvojili třeba jenom
jediný obor. Žádný žák nemůže předem vědět, v jakém odvětví
bude jednou pracovat, a nikdo mu nezaručí, naučí-li se na př. do
Konale francouzsky, že se stane opravdu francouzským korespon
dentem, když bude třeba pak počítat fůry řízků v cukrovaře nebo
bude pokladníkem v okresní záložně. Dokonale si ve škole osvojit
cizí řeč není ani možno, protoženikoho nenaučíme v ní myslit, apraktikové žádají po jazykovévýuce: „Mluvit, mluvit! Pryč s gra
matikou aliteraturou!“ Jejich ideálem je asi vrátný v mezinárod

101



ním hotelu, který umí pro svůj obor skutečně zběžně třeba deset
jazyků, totiž fráze, obvyklé dotazy a odpovědi a nic víc. Ale právě
ta zavrhovaná mluvnice, stejně již omezená na to nejnutnější, dává
pevný základ jazykovému povědomí i v mateřštině*) a obyčejně
literatura, která jest nejvýmluvnějším projevem kultury národů,
což, tuším, ani pro obchodní praksi není bez užitku, zapaluježákův
zájem ocizí jazyk, neboť nelze vážně tvrdit, že by se dávali žáci
uchvacovati krásou na př. ruského obchodního dopisu nebo pojed
náním o londýnské burse. Nezapomínejme, že věčné procvičování
cizích řečí na obchodních námětech, jichž užijí dosyta ve všech
téměř předmětech, se dokonale zprotiví i tomu nejsvědomitějšímu
studentovi a že moderními jazyky chceme na odborných školách
poskytnouti i vzdělání formální, při čemž nesmíme dopustit, aby
duševní práce klesla na úroveň vysilující námahy. Utilitarismem
jest jazyková výuka na obchodních učilištích prosáklá skrz naskrz
a požadavek přesné výslovnosti bývá až přepínán, jak zkušeně do
vozuje univ. prof. dr. Václav Příhoda**), na př. v angličtině „není
třeba velikého fonetického kejklířství“, zejména pokud nejsou v
germánských řečech pravidla výslovnosti egalisována. Výchova ja
zyková úspěšně postupuje, podotýká univ. prof. dr. O. Chlup***),
jedině v souhlase s psychologickými momenty myšlení a mluvy.

V ohledu kulturním odborné školy všeho druhu snaží se býti
dokonale neutrálními; nepatří nikomu zvlášť, protože patří všem.

O kulturníchpoměrech a rob emech lidstva poučujemeobjektivně,protože vědecky, a vždyšetrně, vážíce si světového názoru, jejž sl
kdo osvojil, nebo pro nějž byl získán, zejména zpevňuje-li charakter
a mravní stránky člověkovy.Mravnost patří k předním zájmům
občanský i lidským, a mravní poučování, opřené o.jednotné a ne
měnné zásady, nevtíravě vrostlo na obchodních učilištích v celý
směr vzdělávání. Jsme-li však přesto neuspokojeni, tož jenom proto,
že bychom občanskou výchovu rádi viděli výslovně doplněnu osno
vami o společenském chování, jež nechceme ponechávati jen více
méně nahodilému poučování, neboť býváme svědky toho, že pro
nával nových a nových speciálních úkolů ve snaze, aby se mládeži
dostalo co. nejodbornějšího vzdělání, výchova je opomíjena neboodsunována, aby prý nezabírala místa výuce. Nad chováním mla
„dýchsotva kdo dnes propuká v hlučný jásot.

+) Prof. Jan Kaňka v čl. „Plní obchodní akademie svůj úkol?“e Zprávách obchodního školství, roč. X., č. 2.
ee) Václav Příhoda: „Psychologický výběr v pedagogice“, str. 148anásl.

zone)o. Chlup: „O možné reformě jazykové metodypo stráncevěcné“ ve Věstníku českých profesorů, roč. XIV

102



Praktický i mechanický výcvik mají obchodní učiliště stále nazřeteli a poučné exkurse, návštěvyvýstav a podniků kulturních patří
ku podstatě vyučování. Pokud jde oo Přednášky a debaty praktiků
a znalců, po nichž mnozí nespokojenci volají a jež na nejedné škole
byly proto zavedeny, ukázalo se, že nemívají úrovně a se stanoviska
pedagogického jsou proto zařízením tuze povážlivým. Přednášky
různých těch činitelů hospodářského života bývají namnoze tak
primitivní a chatrné, že se jim žactvo smě*e. Nedovedou zpravidla
rozlišovat důležité od méně důležitého, věci hlavní od vedlejších,

nerozpoznávají, co žáci„hápat ov anebo vykládají s vážnoutváří věci žákům dávno známé a povětšinětak nezáživně a ne

obratně, mluvnicky chybně, „lidově“ anebo zas tak„strojeně, až jez toho dozírajícímu učiteli úzko, jemuž nezbývá, než aby znepoko
ienou, protože zklamanou mládež aspoň pohledem krotil. Ta "ak
noslouchá buď z přinucení, nebo ze zdvořilosti — a prospěch odtud
nevzchází žádný, ledaže bylo zabito několik vvučovacích hodin a
promarněn čas, přerušena práce a uvolněna školní kázeň. Nutno
proto podobné výlety do prakse“ organisovat s rozvahou a střídmě.
Prakse totiž bývá mnohdy tak šnatná, že nemůže býti vzorem pro
obchodní školy, jež nroto musejí zesíliti svůj praktický zřetel jinak
a jinde.

Při úvahách o práci na obchodních učilištích nutno míti na mysli

ještě jedenzávažný fakt. Do těchtoško přicházejížžáci většinouz měšťanek, méně z kvarty. Ze škol měšťanskýchto sice bývají
žáci nejlepší, ale i ti pocházejí přečasto z žákovského materiálu
již přebraného, neboťse u nás vyvinul běžný zjev, že chlapec, který
má „dobrou hlavu“, zpravidla"odchází na školu střední a takřka

výjimkou přerušuje tu své studium z opravdového zájmu o ho
spodářský život. Ze středních škol přicházejí na obchodní akademie
žáci většinou slabí, neprospívající v latině nebo jiném středoškol
ském předmětě. Je proto nikoli snadné dosáhnouti jen minimálního
vyučovacího cíle, a naše obchodní školy se činí, seč jsou. Proti
chudákům, kteří se s námahou protahují skulinami klasifikační
stupnice a které produkuje každá škola všude na světě, školy vysoké
nevyjímajíc, nesmějí se přehlížeti ty spousty absolventů, kteří se
vbrzkuzapracovávají a dosahují vynikajících postavení.Z jejich:ústvýtek a stížností na práci obchodníhoškolství slyšeti nejméně.

Obdiv pro autodidakty, kteří vPoraktickém životě vyniklibez šlškolymimo ni, a poukaz,že cesta do úspěšného života nemusí vésti
školou studijní, nesdílíme,leč jako' výjimku, která potvrzuje pra
vidlo, že erudice, kterou skýtá regulární školní výchova, neobyčejně

usnadňuje vstup do prakse, neboť není samouka, jenž by upřímně
nelitoval, že se mu nedostalo systematického vzdělání školního.

Jiná je otázka, jsou-li kandidáti profesury dostatečně přípraveni

103



pro svůjučitelský úřad, který na odborných školách ve srovnání
se školami středními je o to odpovědnější,že odtudvycházejí hotoví

lidé. Filosofická resp. přírodovědecká fakulta sleduje jiný účel než
připravovati posluchače pro učitelství na střední škole; vychovává
či chce vychovávat badatele a učence. K tomu cíli směřují před
nášky, seminární cvičení i zkoušky, při nichž má kandidát pro
kázati, že zná svůj obor vědecky dostatečně a že se seznámil s vě
deckou pracovní metodou. Podnes někteří profesoři prohlašují, že
universitě nic není do toho, čím posluchači chtějí být, a hájí vý
hradní vědecké poslání vysoké školy. Kdybychom se ptali studentů,
proč se dávají zapisovat na filosofickou fakultu, odpověděli by z
velmi veliké většiny, že chtějí být středoškolskými profesory, a jen

"tu a tam některý by se přiznal, že hodlá věnovat se výlučně vědě,
tedy přepychu, kterého si může dopřáti jen člověk opravdu zámožný
a hmotně nezávislý, a to naši kandidáti profesury nejsou. U nás se
hledá ve studiu především zaměstnání, chléb náš vezdejší. Není
snad jiné fakulty, na níž by byl tak nápadný rozdíl mezi tím, čemu
se student učí, a mezi tím, čeho potřebuje v životě, jako je tomu
právě na fakultě filosofické- resp. přírodovědecké. Vypracují-li se
mnozí Sona profesořive velmi dobré učitelea příkladnépedagogy, příslušnáfakulta má o to zásluhu pramalou. Výsledek

pěti-či šešestiletéhosstudia — počítáme-lii stadium zkouškové— jesthlavu plnou odborných vědomostí, zná svůj
předmět podle stavu posledního bádání avýzkumů, ale neví nic ©
metodě, jak svému předmětu bude vyučovati, a jen málo o psycho
logiidospívající mládeže a cosi o všedních otázkách školského ži
vota. Pedagogika s metodikou má pro kandidáta středoškolského
učitelství právě takovou cenu jako znalost oboru a z prakse víme,
že nezřídka vynikne a žáky víc naučí výborný metodik a přitom
prostřední znatel svého oboru než obráceně. Smutné všakje a
ubozí žáci, kde s prostřední znalostí oboru ruku v ruce jde neznalost
metodiky. Nezáleží vždycky na tom, čemu vyučujeme, nýbrž jak
vyučujeme, tedy na kvalitní stránce a na struktuře vyučování. Zku
šební rok, v němž kandidát je uváděn ve svůj úřad učitelský a kdy
si má osvojiti, co mu fakulta nedala, za mnoho nestojí, protože je
to pouhá formalita — a anité na našich obchodních školách nenf.
Zde kandidát je ponechán dobré vůli ředitele, chce-li se s ním za
bývat, chce-li mu uštědřovati nějaké ty pedagogické pokyny, chce-li
ho vésti po neschůdné cestě učitelských prvopočátků a má-li vůbec
kdy se mu věnovati při svém věčném písaření. Pravidlem to dopadne
tak, že mladý profesor popadne učebnici, podívá se, co v ní je, a jde
to do třídy přednést. Napodobuje vysokoškolského profesora. Před
náší, místo aby učil a vychovával.. Neuvědomuje si rozdílu mezi
školou vysokou a studiem na škole střední či dokonce odborné,

104



protože mu ty věci nikdonevyložil ani na ně neupozornil, zapomíná,
že na universitě všechnu práci vykonává student sám, kdežto na
střední a odborné škole většina práce připadá učiteli, neví, že mno
hých podrobností, s nimiž onehdy předstupoval před vědeckou ko
misi pro učitelství na školách středních, musí se v praksi zříci,
poněvadž nemůže od žákůpožadovati všechno to kvantum, kterémuse sám naučil, že jeho úkolem je dáti dobré základy a pevnou kostru,

zkrátka že musí své odbornévzdělánívMi přehodnotita přizpů
SežI je rozumu achápavosti svýchžáků bez všeho přetěžování,

da počátkem všech dalších těžkých hříchůpedagogi ckých
kterému z nováčků snad je v-těchto dobách tápánípomůckouaoo vzpomínkana dobréhoprofesora,kterýhovzdělávaln:

gymnasiu, jehož ctihodný příklad ho stáhnul na filosofii čipřírodní
vědy. Má-li náš profesorský mládenec lásku k svému povolání a

porozumění pro duši svých žáků a způsob jejich myšlení, jistě sičasem sám vytvoří svou vlastní metodu, jak učiti, svůj vlastní
systém, jak s žáky jednati, rozpomene se na pedagogická kolegia,
do nichž nechodil, a pedagogický seminář, kerému se: obyčejně

vyhýbal, protože se domníval,žejamkn nepodchytí při takovémnávalu zapsaných, a poněvadž pedag: a vůbec byla považována

zaza rpěnou popelku.a předepsaná lolevia přítěží a zbytečn:zdržováním od vlastního oboru vědního. Sáhne po čase i -* peda
sogické literatuře — a tak, vystaven různým složitým náhodám, se
probojovává a prodírá k metodě, o níž se domnívá, že je nejlepší
a neiůčinnější. Tato namáhavá honba za ideálem dokonalého učitele
také má v sobě něco dobrého, protože takhle vyrůstá osobnost
učitelova individuálně odlišná, která žákovu individualitu musí či
niti východiskem své práce,neprovadá otrocké šabloně a varuje se
vlastních rozmarů.*)

Novorozené pedagogické fakulty, které mají ukojit starou tužbu
učitelstva po vysokoškolském vzdělání, přivodí nesporně nápravu
v.nedostatcích pedagogického školení i u kandidátů profesury, bu

de-litheoretické,studium„pedagogikyjakožtosamostatné R rveduchovéúměrněvyváženoi zřetelempraktickým,pro nějžp

vědeckémustrojení filosofických a přírodovědeckých fakult nebylo
místa, časuani dostzájmu, budou-liprofesoři této fakulty mimoŘutnésvěcení vědecké míti i nezbytnézkušenosti didaktické, prak

tickou znalost pedagogických disciplin, budou-li z vlastního názoru
znáti školy, pro něž mají vychováti nový učitelský dorost, budou-lijim známyi školy odbornévšehodruhui aměru,o nichžse zpravidla
v pedagogice nemluvívá a které v moderní době mají zvýšené po
alání a zvláštní důležitost vzhledem k přípravě pro speciální po

*) O. Kádner: Základy obecné pedagogiky, I. 305. .

105



volání životní, budou-li poznatky svého oboru vlastním úsilím dů
kladně rozmnožovat a badatelsky prohlubovat a přitom plně se
věnovat svým posluchačům a vytrvale s nimi pracovat, budou-ii
stále mít před očima stav národního vzdělání, jemuž sloužit je
předním úkolem pedagogiky jako vědy praktické. Za východisko
i střed vší theorie vychovatelské považujeme „koncentrovanou for
mu kulturní filosofie“ — dějiny pedagogiky,**) v nichž se protíná
všechna problematika a prolínají všecky zájmové sféry pedago
gické, které právě tak jako dějiny filosofie jsou dějinami omylů
lidského ducha a jeho snažení, náprav i vznětů, v nichž sledujeme
tradice minulosti a vážeme je s pochopením, zaujetím, službou i
bojem pro revoluční touhy a cíle doby i na poli školském. Bez
smyslu pro silnou tradici, bez cenění tradice živé a účinné, které
přisuzujeme i ve školské fázi vývojové závažné místo, nelze dobře
patřiti ani do pedagogického budoucna, které chceme stvořit k ob
razu svých reálných představ a splnitelných ideálů. Takový čtyrsta
letý povzdech M. E. Montaignea: „Především přál bych si dobře
znáti svůj jazyk mateřský a řečsvých sousedů, s nimiž mám nejčastější styky“ právě dnes zamrazí svědomitého filologa na obchodní
akademii... Historie učí rozvaze. Pohled zpátky a vyrovnání kroku
není zpátečnictvím a střemhlavé skoky nejsou vždycky pokrokem.
Z dějin er nabývámenejnázornějšího obrazce organisačního růstu školskéhoa ujistíme se na př. o zbytečnosti bifurkace
téhož typu školy, jako obchodní akademie a obchodní škola, a
S uspokojením sledujeme samovolný zánik přežilých, už nevyhovu
jících „dvouroček,“' leč bychom se jich zastávali pro dorost dívčí.

Znamenitým zařízenímpro profesory obchodních učilišť jou kaž
doroční velikonoční vzdělávací kursy o výborné organisaci vnější,
ale většinouneuspokojivé náplni vnitřní. Pro profesory. dávno jižodrostlé universitním síním nutno vsunout do programu odborné
přednášky vysokoškolských vědců, nechtějí-li zastarat a vědecky

ustrnout; na řešení tíživých starostí slavovekým vybude při tomvždycky časasu dost. Začátečníkům se pak výtečně shodí pedagogie- *

ko-ddakčické návody od pedagogických kapacit a zkušených něských odborníků. Zvětralé a zmechanisované vědomosti bezpodm:
nečně Dano osvěžiti a oduševňovati; sám k tomu mnohý profesor,
zavalený nadměrným počtemvyučovacích hodin, nestačí, zejména '

přednáší-liještě kvečerníchkursech jazykových, účetnických atd.
Toto vypětí sejednak po němpří stávajícím nedostatku sil žádá,jednak ovedlejší příjemsám stojí; primum vivere, dein

K čemu se budeme muset opět vrátit, jsou t. zv.programy čili
výroční zprávy. Jestliže za Rakouska to byly obsažné, cenné publi

*+) ©, Kádner; Dějiny pedagogiky, I. 5 m.

106



kace — nejeden odborný příspěvek podnes je vědeckou„Jiteraturoucitován — za první republiky se omezovaly na

zajímavé satiky, aa vědecképojednání,„jemužobyčejněbýtbývalmjů:
sporných pohanů ředemmvymezen rozsah, tu bylo trpěnou
kou. Výročnízprávy bývaly nejenomomvýbornou representací školy,ale namnoze i nejvhodnějšítribunou Publikační pro vědecké sna
živce, a skýtaly nejpřesvědčivějšívzhled do úrovněstředoškolských
profesorů. Navažme proto na tuto starou, dobrou zvyklost a sucho

Por8statistických údajů, jež si žádá školská vrchnost a které nikdo
te, učiňmestravitelnějším odbornými článký a pojednáními ze

své učitelskép
Aby oprávněnýchvýtek podstatně ubylo — od neodůvodněnýchP ůze; verulantství si lehce pomůžeme — jsou nezbytny bez

planých omluv, výmluv abez příslovečného zrníčka soli opravy aúpravy, ut supra demonstrandum era
KATOLICKÉ ŠKOLY.

Z pastýřského llstupolských biakupů.
Velké starosti působí školská otázka. Otevřené nepřátelství bojuje p

svobodným katollckým Skolám, Úřady znemožňují další jejich rozvoj. a.
šují nová omezení. Apři neE katolická škola nutný předpoklad svobody
rodičů Ma výchovu ýeh anáboženství bývá omezováno pod nesprávnými záminkami ú

spor Hlavně času.Hlavně se to jeví ve vyučovánínáboženstvína odborných
kolách

nohých mateřských Bkolkách a sirotčincích byly zakázány kříže aspolečná modlitba a účast na m
lskupové rovněž energicky protestují protl tomu, že pod nejrůznějšími

záminkami bývá obyvatelstvu znemožňována účast na mši sv. nucením Ildu
pracujícího k práci v neděli a zasvěcené svátky.

Novinářská fakulta katolické university v Nymvégách. Katolická un'versita

v ymvégách zřídila fakultu pro novinářství,"Fakulta má tři stupně etudla:první skuplna je povinná pro všechny posluchače novinářství. Přednášíse

o tího Ň

nauka se přednáší ve všech třech ročnících. Přednášky třetí hyne jsounepovinné. Všichni posluchači musí míti zapsáno nejméně 15 hod týdn .
Mezinárodnírevue katechetských studií. Již od roku 1034studentibohosloví

"2 Tovaryšstva Ježíšova na lovaňské universitě, tvoříce mezin: spol
nost, pracovali na vydávání dokumentů, které by přispívaly k řešení řa.

Paje především v katechetice. Vydali Úvod dokatechetické Wteratury
zřídili CentreDocumentalre Catéchétigue. Za války v hony 1941—1945vydali pět prvých svazků sbírky nazvané Svědectví oKristu

mohla býti rozšířena také spoluprací s cizinou,bylo Centre "Doctim

107



Catéchétigue přeneseno do Bruselu — 27, Rue de Spaa. — Na činnost Ústředí

potom navazuje čtvrtletní revue s mezinárodním posláním „Lumen Vitae.e je psána francouzsky a anglicky. Mezi spolupracovníky je řada vy
nikajících odborníků.

Republika zajišťuje ode tohoto práva studijníml Stipendlí, rentamleen a jinýmivýhodami,kterýchlze získatikonkursem
Republika: podporuje vědecké bádání a technické pokusnletví a napomáhá:

jeho rozvoji.

Novékatolické gymnastum v Brně. V neděli 7. prosince posvětil J. E. nd
biskup brněnský Srí dr Karel Skoupý nové katollcké gymnaslum vBrn
v Masarykově čtvrti nad Wilsonovým em . Toto otevření další katolickéstřední školý nechť posílí ty malověrné, teří se na naše církevní škols
divall s určitými obavami. Přejeme novému b'skupskému gymnasiuu hodnězdaru a čtenářůmpřineseme v příštím čísle bližší zprávy. :

ŠKOLSKÁ ORGANISACE A REFORMA.

Nová ústava Italské republiky zaručuje svobodu vyučování.
Článek 27. ,

Právnické osoby a soukromníci mají právo zřizovati školy a Ústavy- (v orig
Enti e privati hanno dirittodl Istitulre scuolee istituti.)„žákonrá, při sta
novení práv Do škol nestátních, které žádajío vnění,Jlstit jim plnou svobodu a jich žákům stejný stupeň Skolní>výchovy. Jaké
se dostávážákům státních ústavů.

Předepisujese státní zkouškapři Dn o „o ých druhů a stupňů škol
a při ukončení studla, a rovněž pro oprávn k výkonuEvě prá Vrcholným
kulturním institucím, universitám a akademii se pprnaknů rávo vydávatl

anmnníustanovení v rámel povoleném státním zákone28.
kolajepřístupnavšem.Nižšívzdělánítrváaspoňosmlet ajepovlnnéa

zdarma. Schopní žáci, kteří si toho Znají 1 když nemají prostředků, majíprávo dosáhnoutinejvyšších stupňů vzděl /

NÁVRHZÁKONA O ZÁKLADNÍ ÚPRAVĚ ŠKOLSTVÍ.'
(Poznámky k redakci návrhu MŠO č. 6862/47 pres. 8.)

. Dr. Karel Bureš, profesor.

Z denního a odborného tisku vyplývá jasně, že neustala snaha
provésti školskou reformu v duchu nových socialistických ideí. I

schůze, konané zastánci navrhované reformy po venkově, ukazují,že je stále snaha, provést právě tuto reformu. Je tedy nutno po
soudit s hlediska katolického příslušné návrhy. Poslední redakce
návrhu vyšla v MŠOpod č. 6862'47, pres.3 a byla uveřejněna v ča
sopise RÓH „Školství a osvěta“ roč. T č. 6 z 21. března 1947.
Snad byla vypracována pozdějšíredakce, ale dosavadní zkušenosti
s „podanýminávrhy opravňují užíti tohoto, poněvadž základní směr
nice se v návrzích dosud nezměnily,změny se týkaly pouze věcí

106



zevních. V uvedeném časopise byl uveřejněn návrh za tím účelem,
aby k němu zaujala odborná veřejnost své stanovisko. Nem
tedy nikdo zazlívat, že i katolíci k němu podávají své poznámky,
obzvláště když se neustále z určitých stran tlačí nauzákonění ministerského návrhu

Je však třeba předem něco zdůraznit. Katolíci se nestavějí a ne
chtějí stavět proti reformě nynější školy tam, kde je jí potřeba. Ni

kdy však nemohou schválit takovou neon která je protikřes
. fanská nebo pro křesťanství nebezpečná, která 7 základ, jímžje Kristus, a staví na úplně protiohůdnémzákladě. Kdyby s refor

katolického.Demokracie ovšem vyžaduje, aby hlasu katolických ro
dičů bylo dbáno.

Dokazovat, že rodiče mají právo na děti, že isou povinni se o děti
všestranně starat, nejen o tělo, nýbrž i oduši, nejen o výchovu
tělesnou, alei o duševní, není třeba, poněvadžje to u normálně mys
lících lidí samozřejmostí. Podobně je jasné, že se katoličtí rodiče ve
svém katolickém nazírání musejí říditi katolickou naukou, jak ji

zachovává a k tento jedině oprávněnáučitelkaCírkev. Aspoň takbýti jasný tento požadavek, jak je jasno,že příslušník něja
kého ideovéhohnutí se musí řídit zásadamitoho hnutí, jak je sta
noví vlastní vedení.

e tedy všecka ustanovení navrženého zákona se stano
viska katolického, a řekněme to naplno, církevního názoru světo
vého. Ostatních hledisek si budeme všímat málonebo nic, i když tím
nechceme říci, že bychom s jiných hledisek byli s návrhem spoko
jeni. Po této stránce se již o návrhu vyjádřili a stále vyjadřují škol
ští odborníci.

Ani katolické hledisko nebude ponejprv v tomto rozboruuplat
něno. Neboť připomínky právě s tohoto hlediska byly uplatňovány

v tisku a posílány do ministerstvanejen od soukromých ka alei od representantů katolicismu u n skup:

kvě se objevila nová redakce návrhu ozákladní úpravě školství. Tuhrneme krátce vše, co je pro katolíky neúnosné.

Par. 1. navrhovaného zákona zní: „Veškeré mládeži se dostane* jednotné výchovy a obecného vzděláníve školách.
Co myslí návrh jednotnou výchovou?"Jednota úžebýti velli,

k němuž se někdo vychovává, nebo v základu, z něhož se vychází.
Nikdo nebude namítat, aby výchova ve školách byla vlastenecká,
vedla k lásce vlasti, aby škola vychovávala dobré a obětavé občany.
Ale jistě se nebude souhlasit, aby výchova vycházela z jediné idec
logie a vedla ke stranickému cíli. Vždyť to se vytýkalo staré ra

109



kouské,bk katolické škóle, že nutila ke křesťanskémuživotu a kekřesťanské výchověi děti rodičů nekřesťanských. Co tobylo křiku

oznásilňování svobodypřesvědčení. Proto se nechce ani věřit, jby nynější demokratickýstát, který se staví proti starému,p
theokratickému státu, mohl nebo chtěl nutit k výchově najed.
notném základě ideovém, i když si tuto ideu rodiče nepřejí a s ní
nesouhlasí. Je proto nutno, aby hned první paragraf přesně vy
mezil, co si představuje jednotnou výchovou.

Jistě má stát právo, jak to zdůrazňuje i encyklika Pia XI. "okřesťanskévýchově“ náříditi a dbáti, aby všichni občanézn
občanská a národní práva, aby byli přiměřeněvzděláni ve vědách.
v mravnosti i tělesné zdatnosti, ale při tom má stát šetřiti všech
práv Církve a rodiny ke křesťanské výchově a také spravedlnosti,
která každému dává, co mu patří. Tuto výchovu nazývá encyklika
občanskou. Tato výchova může a musí býti ve státě jednotná pro

všechny, ovšem za předpokladu, že se nekříží s učením Církve,jeje Bohem stanovena učitelkoupřirozených zákonů. (Encykl.Pia

Matice Cyrilometodějská, Olomouc 1947, str. 23—24.).Bylo tedy
zdůraznit v tomto paragrafu požadavek státoobčanské výchovy v
přesném a vymezeném smyslu. Tak by byl přijatelný i katolíkům.

Par. 2. „Školy pečují o všestranný rozumový, mravní a tělesný
rozvoj mládeže, budí v ní touhu po sebevzdělání a pokroku, pěstují
smysl pro práci, pro společenství rodinné, národní a lidské. V duchu

národních dějin a zásad našeho státního zřízení vštěpují ideályhumanity, svobody a spravedlnosti.“
Znění uvedeného paragrafu ukazuje, že jednotnou výchovou roz

umí návrh jednotný ideový podklad výchovy. Ne však křesťanský.
Mluví se pouze o zaměření pozemském. Ani v mravním vývoji nelze
hledat nějaké zaměření náboženské. Míní se totiž, jak se dále uvádí,
mravnost čistě na základě lidském, na základě humanity. V při
pomínkách k tomuto paragrafu se prohlašuje, že výchova na pod
kladě náboženském nebyla pojata do návrhu, aby se vyšlo vstříc
značnému procentu žáků bez vyznání. Zvítězila tedy menšina nad
většinou. Divná demokracie, divná spravedlnost. Neboť procento
žáků bez vyznání je nepatrné, jistě ve veliké menšině, a neustále

klesá počet dětí bez vyznání. Dosvědčuje to časopis Dnešek z 30.1947, č. 31. str. 479 —-zn.jpb. Mluví se sice později o náboženské
výchově v návrhu, ale jetam pouze trpěna, je něčímzevním, co
neproniká ideovou náplň školy.PNěčím, co časem jako cizí prvek
zmizí. Proto je nutno, aby v tomto paragrafu bylo výslovně uve

dano, že pěstuje ve škole také náboženský rozvoj u té mládeže,terá pochází z rodin nábožensky založených. Je to nutno i z toho
čdvod že do těchto škol mají choditi všechny děti, i děti z rodin

m0



katolických. Bude-li ponechán ve škole pouze cíl pozemský, pouze
hmotná výchova jako základní a hlavní směr, pak bude mládež
snadno odkřesťaněna, i když tam náboženství bude jako nesourodý
a cizí přívěšek. S tím však katolíci souhlasit nesmějí.

Škola chce pečovati o všestrannýrozvoj rozumový...k „pěmupatří také rozvoj náboženských otázek. Neboť lidskýro:
spokojí pouze úvahami o věcech pozemských,fysických, | jde dál
a zabýváse otázkami metafysickými. Tím, že se o nich ve škole
nebudemluvit, se neodstraní se světa, banastolí se všelijaké pověry.

Právě všestranný rozvoj rozumuvyžaduje,aby byl školeni v otáz
kách náboženských a to nejdříve v těch, v nichž byl vychován.
I tu musí býti dán řádný základ.

Aby předloha odůvodnila pouze pozemskou výchovu, zdůrazňuje,
že škola větěpuje ideály humanity, svobody a spravedlnosti. O křes
ťanských ideálech nemluví. A přece naše dějiny jsou zápasem o

náboženství, jsou naplněny i duchem křesťanským. Či se podle re

ceptunacismuvynecház m to, coSe!nehodído předemPopojatéhoideového plánu? Konečněsám ideál h ity vyrostl z anské
půdy. Křesťanství naučilovidět v každémččlověku člověka.+Protože
bratra v Bohu a Kristu. Pominout přesťanskou výuku a výchovu,

out křesťanský základznamená neporozumět českým dě
Mluví se o duchu státního zřízení. Ale ještě je nemáme. Či má

školský zákon, vybudovaný na zásadách hmotařských působit, abytaké duch našeho státního zřízení byl materialistický, neuznávající
žádných hodnot než hmotných?

Konečně nutno upozorniti ještě na tuto okolnost. V návrhu se
zdůrazňuje jako první úkol školy výchova. Je to jistě klad nového
návrhu, i když zásada prvenství výchovy není důsledně provedena.
(Při odborných školách se o výchově na těchto školách nečiní
vůbec zmínky.) Je však rozumné přerušit výchovnou linii křes
ťanské rodiny, postavenou na náboženství? Zbaviti se osvědčeného

tředku avydatného spojence ve výchově, jímž je právěnábo

i nový základ právě tak, jak mu byl znehodnocen a zavržen základ

ý rodinou a pak bude bez zásad, bezprincipů pro mravní život.Je to jistě nepedagogické— podivno, že právě u pedagogů —
odhodit známé a osvědčené pro něco neznámého, unás neosvědče
ného a nezváženého. Napřed vyzkoušet na těch, kteří si to přejí,
ale nenutit k této zkoušce všechny.

Je proto nutno, aby hned v úvodních paragrafech byla uzáko
něna nábožensko-mravní výchova pro ty děti, jichž rodiče si tak



přejí. Připouštíme, že se najdou i t. zv. křesťanští rodiče, kteří si
nepřejí křesťanské výchovy pro své děti.

Par. 3. zní: „Školy jsou: a) přípravného stupně-mateřské školy,
b) prvního stupně-obecné (lidové) školy, c) druhého stupně-občan
ské školy, d) třetího stupně-středníškoly, střední odborné školy
a odborné školy, e) školy zvláštní pro mládež se sníženou schop
ností.“

Jedná tento paragraf o organisaci nové školy. Je v něm zdůraz
něna jednotaorganisační. S hlediska čistě katolického nelze tu nic
namítat. Nanejvýš by si bylo přáti, aby jednotlivé stupně byly od
lišeny podle ideového zaměření a to pro žáky s náboženským vy

ím a pro žáky bez vyznání. Bylo by to demokratické a odpo
vídalo by to paragrafu druhému, kde se mluví o ideálu svobody.

Staví se však proti této organisaci odborníci, zvláště z řad pro
fesorů. Ukazují na nebezpečí,že se sníží úroveň dnešních škol, zvláš
tě středních,vůbec že se sníží úroveň vzdělání. Radí proto k opatr

nosti, pomalému tempu. Napřed navrženou novinku (školu druhého
stupně) vyzkoušet a pak teprve zavádět.

Toto opatrné a uvážené stanovisko je katolíkům sympatické. Ne
boť katolické církvi velmi záleží, již k vůli kněžskému dorostu, aby

nepoklesla úroveň škol. Naopak, aby se zvedla. Vždyť jejím nej
větším nepřítelem jepovrchnost a polovzdělání.

Par. 5. prohlašuje: „Školy jsou zásadně státní.“
Tento paragraf vyplývá z ideové jednoty nové školy. Aby vše

chny děti byly nasyceny státní ideologií — ne vychovány pouze
v dobré občany — aby byly ovládány ideologickým názorem vedoucí
skupiny ve státě, proto musejí býti státní. Tím se bere rodičům mož

n dáti svédítě do školy odpovídající jejich náboženské ideoloZkrátka rodiče budou ideově olupováni o své děti. Také Církev
je oloupena o své právo míti a zakládati školy všech druhů podle
své potřeby. Je to hrubé porušení zaručené svobody Církve. Neboť
k svoboděnepatří pouze možnost vyznávat nějakou nauku, nýbrž
také možnost ji šířit a podle ní vychovávat všemi možnými pro
středky. Jinými slovy, zřizovat také školy v duchu Církve.

Slovo zásadně snad připouští výjimku. Snad je tu ponechána mož
nost zřizovati i nestátní školy. Ale s jakými potížemi, co všecko
budě vyžadovat stát, než takovou školu povolí, jak snadnomůžestanoviti takové podmínky, že se povolení nedosáhne.

Proto by měl tento paragraf buď vypadnout nebo býti, tak for
«mulován, aby nebylo rušeno ani brzděno právo míti a zakládatí,

konfesijní školy. O ty tu hlavnějde, jak ukázalai debata v tisku.
Připuštěním soukromých škol nebude nikterak zmařen celkový

školský plán, poněvadž zbytečné školy by se neudržely. Naopak tato
možnost konkurence by nutila jednotlivé školy, aby vynikly svými

112



učitelskými silami, svou methodou, svým vybavením a vyučovací
mi výsledky a přilákaly žáky a udržely si je. Jak je nemoudré od
stranit konkurenci soukromých škol. Nelze přece pomyslit, že by
se jich státní škola bála.

Par. 8. stanoví úkol mateřské školy: 1) „Mateřská škola posky
tuje v součinnosti s rodinou dětem, než počnou choditi do školy
obecné, všestrannou výchovnoupéči a ochranu. 2) K výchovným za

řízením patří takéstravování dětí ve škole.“
Pouze v tomto paragrafu je výslovně poznamenáno, že se vý

chova děje v součinnosti s rodinou. Při jiných školách toho není.
Ale ve skutečnosti se nepřihlíží, aspoň ne otevřeně a jednoznačně,

k myšlenkovému zaměření rodiny. Nenítam zdůrazněna náboženská výchova a péče. Není o ní zmínka ani v „Poznámkách k jed
notlivým paragrafům“ v „Důvodovézprávě“ V dřívějšíchelabo

h se vymlouval návrh na to, že ani v nynějších zákonech o

důvod, aby tam nebyla. Vždyť na to je reforma, aby napravila ne

Sk bys Kdyby ovšemměl býti tento důvodbrán vážněa důsledně,ak by se nic nedalo reformovat, i nynější návrh na reformu by
musel padnout prostě proto, že to tu dosud nebylo.

*Uvést na tomto místě výslovně nábožensko-mravní výchovnou
péči je nutno i z toho důvodu, že za dnešních pracovních poměrů,
kdy jsou zaměstnáni otec i matka mimo dům a děti zůstávají samy,
jsou rodiče, i katoličtí, nuceni posílat své děti do mateřské školy
státní-veřejné. Klášterních je poměrně málo. Proto musejí mít ka
toličtí rodiče zákonem zajištěno, že jejich děti budou v mateřské

škole vedeny v náboženském duchu jako doma.Nezajistíi se Dá
bo Kosmravní péče zákonem, svědčil byten
snaze od ti křesťanskýráz a Dánoboženského ducha a dopomocik vládě duchu laickému,zásadámrodin bez vyzn

Jeden klad má však tentonávrh zzákona o© mateřských školách
a to: mateřská škola není povinně závaznou. Docházka je dobrovol
ná. V dřívějších návrzích byla docházka povinná původně od tří
let, později od pěti. Podle citovaného návrhu není vůbec povihná,
aspoň návrh od povinné návštěvy upustil. Avšak okolnosti, bude-livývoj takový, jaký je, k tomu povedou. Neboť dnešní socialistický
stát chce nadělati z lidí pouhá kolečka ve stroji kolektivu, chce za
městnat oba rodiče mimo rodinu; z toho má vyplynouti nutnost po
sílat děti ve věku předškolním do mateřské školy. Tam však ne
bude o ně pečovati vlastní matka, nýbrž školená námezdní síla cizí.

Proto musí katolíci stát na tom, aby zákonem byla zaručena nábožensko-mravní výchovn: e.
Zajištěním náboženskéýhovy se nikterak neschvalují mateřs

školy jako všeobecněpovinné a nutné a jako nějaký pokrok vený

W3



chově. Encyklika výslovně (str. 36) odsuzuje praksi, která se ně
kde vyvinula a nazývá ji přímo vraždou Neviňátek. Rodina je a.
zůstává přirozeným prostředím, kde má růsti dítě a býti vychováno
v prvních svých sedmi letech aspoň. Zdůrazňuje však také, že rodiče
mají býti na tento odpovědný a důležitý úkol připraveni.

Poslední ustanovení tohoto paragrafu, že k výchovným zařízením
patří také stravování dětí ve škole, vypadá sice velmi lidumilně a
sociálně. Ve skutečnosti se nelze zbaviti dojmu, že tímto dodatkem
mají býti nalákáni rodiče, aby byli pro povinnou mateřskou školu.
Je v něm také skrytá tendence rozrušit rodinu a upozornit, že se
nemusí o děti rodina obávat, poněvadž :starost o ně, o jejich tě
lesnéi duševní zaopatření převezmeaspoň částečněstát. I tato okol
nost naznačuje, o jakou ideu jde v celém školském návrhu.

Tam, kde rodina není z různých příčins to dáti dítěti řádnou vý
chovu, má stát i podle nauky katolické (srov. Encykl. str. 21-22)
právo a povinnost chrániti právo dítěte na řádnouvýchovu podle
zákona přirozeného i Božího. Avšak takové případy jsou zcela vy
jímečné. Nedostatkům v tomto směru lze odpomoci předchozím
vzděláním budoucích rodičů a to nejen po stránce tělesného růstu
dítěte, nýbrž i duševního. Tak se přirozeněji zajistí řádná výchova
dítěte v prvním jeho rozvoji a nerozruší a neuvolní se rodina. .

Jak záleží školskému návrhu na jednotné idei, která však není

křesťanská, oo dčuje par. 11, kde se svěřuje správě mateřskéškolypedagogický dohled na útulny pro děti od tří do šesti let.
Par. 14. nařizuje, že děti musí choditi do školy v obvodu, v němž

trvale bydlí. Výjimky může povoliti okresní školní úřad. V poznám
kách k tomuto paragrafu se podotýká, že je třeba zabrániti tomu,
aby rodiče,zejména ve větších místech, dávali bez vážné příčiny svéděti na školu v jiném školním obvodu. Není toto ustanovení: ome
zením svobody rodičů? Jistě, zvláště ve větších městech, posílají
rodiče své dětinejraději do nejbližší školy. Rozhodnou-li se posílatje jinam, jistě mají vážné pro to důvody. Může jim dáti dovolení
okresní školní úřad, musí však uvést vážné důvody. Mnohé, i vážné
důvody se nedají projednávat úředně a veřejně, mohou totiž vážně
poškoditi buď rodiče nebo učitele. Proto v zájmu svobody by bylo
dobřevynechat tento paragraf.

Par. 17. stanoví, že obecná škola poskytuje základy obecného
vzdělání, na kterém pak budují ostatní stupně škol. (Viz par. 2, 29
atd. při jednotlivých stupních škol).

K základu obecného vzdělání patří i vzdělání náboženské, v na
šich krajích křesťansko-katolické. Neboť celá naše kultura, iako
veškerá kultura evropská,vyrůstá ze základůkřesťanských. Pod
kovou-lise tytozáklady. potom našes školní mládež nejenom zhrub
ne, ale nebude moci dobře rozuměti ani naší historii, literatuře,

14



umění, lidové tvorbě slovesné a umělecké a jiným oborům, ba ani
samému jazyku; kolik jenom má ten výrazů a úsloví, vzatých z ná
boženského prostředí. Chce-li jim kdo rozumět. musí mít určité vě
domosti z křesťanství, i když je sám bez vyznání. Je tedy nedůsled
ný návrh, když mezizáklady obecného vzdělání nechce v par. 2. vypočítané úkoly školy vřadit také úkol nábožensko-mravní. Nesmí
tvrdit, že se dětem dostane základů obecného vzdělání. Snad dětem

vyznání, ale ani těm ne plného, určitě však se ho nedostane

dětem z náboženských rodin a vychovávaných nábožensky. Uvádí-lise v par. 2. mezi výchovnými a vzdělávacími obory obecné školy
také výchova náboženská, není tím v zásadě vyřešeno nic. Uvádí se
totiž náboženská výchova až na třetím místě po výchově mravní
a občanské. Již tím pořadím se naznačuje, že náboženská výchova
nesmí se rozvíjet samostatně, nýbrž že bude ovládána státní vý
chovou mravní, výchovou tedy laickou. Naznačují to poznámky

takto: Mravní výchovaje oborem,který prolíná všímken ra uplatňujese téžv občanskévýchověa náboženskévýchově.Mys

lím, že to uplatňování dobře nepůjde: Neboť náboženskávýchovazabírá i mravní výchovu na podkladě náboženském,kdežto výcho
va, o níž mluví návrh, je oýeovou laickou,beznáboženskou. Obě
výchovy mají sice za předmět výchovu člověka, ale každá se naň
dívá jinak. Náboženství vidí v člověku tvora Božího a z tohoto od
vozuje také zákony, jimiž se má říditi ve svém lidském životě, kdež
to laické myšlenkové směry vidí v člověku pouze dokonalého živo
čicha a z tohoto nazírání vyvozují své zásady pro mravní život člo
věka. V mnohém se sice oba směryshodnou, ale právě v nejdůle

žitějších, v nejzásadnějších požadavcích se budou diametrálně rozcházet. Má-li tedymravní výchova, požadovaná v návrhu, prolínat
výchovu náboženskou,pakse bude muset náboženskávýchova- při
způsobit zásadám laické morálky čili náboženství nebude moci býti
ve škole hlásáno v celé své šíři.a platnosti, nebude míti své body.
Mluva tohoto paragrafu zase dosvědčuje,jak se nepřesněužíváslov,
„jak není jejich význam přesně vymezen. . ,

: (Pokračování)

PRACOVNA.

O SMYSLU SLOVA SVOBODA.

Je slovo, p deěje heslem nynějšího věku. Dnešnísvět se z tohoslovazrodil. Zrod se z něhor.. 1789.Odté doby zněho ije;od té
doby zněho umírá ©Od tédobyse týměslovemvšelijalé pokoušel

115



o vzkříšení. Mohl se naroditi a zemříti, nemohl vstáti z mrtvých.
To slovo, podobné zaklinadlům dávného Východu, pozdvihlo ná

rody proti "panovníkům, a země proti zemím; totéž slovo ve dnech
vzbouření se ozývá paláci a chrámy.

Tím kouzelným a tajemným slovem je slovo „Svoboda“
»„O,svobodo, kolik zločinů spácháno ve tvém jménu“pravila

umárajíc jedna z nejslavnějších obětí roku 93.
To slovo, samo o sobě skvělé, děsí, když je vyřkneme. Ale proč?

Mělo by přece uklidňovati.posvěceno Písmem. Svoboda jeprávě zaslíbenou družkou Du
cha"Bošího. Tam, kde je duch Boží, tam je svoboda.

A přece to slovo, jež znamená a slibuje vše dobré, slovo říkané na
konci Otčenáše rty všech věřících po osmnáct věků, to slovo, jež
jest dožadováním se štěstí: „zbav“ fosvoboď) nás odzlého“, to
slovostraší aděsí,akdokolije říká,jakokdybymělnartech
Marseillaisu

Jaký tozmatek! Jaká to věž babylonská! Právě to slovo, slovo
svobodaužstolet —mohlbychříciužod začátkusvěta—st
když řeknu už sto let, vrhá nejhlubší zmatek do řečí lidských adočinů lidských.

Ustavičně je říkají, stále je přemílají: od ránado večera a odvečera do rána. Je běžnýmnámětem hovoru novini knih.
Jenže až do dneška zapomněli na jeho definici. Všichni, kteří jepoužívali, dávali mu jiný smysl. Proto, ponecháno samo sobě, sí

abylons věž.
Co značí slovo svoboda?
Mělo se ža to, že značí povolení činiti zlo.
A zatím znamená povolení činiti dobro.

Lidé se podřezávají nějakých sto let proto, že si nepovšímli této

Zmatekje tak hluboký,že svrchovanosta svobodase zdají
kyněmi. Nuže, jsou to dvě družky naprosto nerozlučitelné.

Svrchovanost je nezbytnou podmínkou, naprosto, svrchovaně ne
zbytnou podmínkou svobody.

Bez vlády silnější utiskuje slabšího, to je divošství, naprostá ty
ranie. Nebo také společnost (obec) utiskuje jednotlivce, a to jei orma otroctví.

Vláda je ochránkuní, strážkyní, matkou a zasvětitelkou svobody.
Ona má chránit slabého proti silnému, ona má každému dáti svo

bodu, ya se sám plně vyvinul a při tom neškodil svoboděsousedově. Vláda podoporuje svobodu individua. Vláda chrání od po
kušení zvnitřku a od útoku zvenčí. Vláda chrání od útisku kde ko
ho, což je proti divošství a od útisku všech, což jest proti barbarství.

Vláda zavádí „to jest civilisace

116



Je totižjentrojí možnáspolečnost:divošství,barbarství,civilisace.
Svoboda činiti zlo plodí divošství abarbarství.
Svoboda činiti dobro je matkou civilisace.
Co je spravedlnost? Toť překážka k svobodě zla.
Co je pronásledování? Toť překážka k svobodě dobra.
Toto tak prosté rozeznávání pravé svobody od svobody falešné

zdá se mi právě tak důležité jako prosté. Zdá se mi, že dítě by po
rozumělo této tak hluboké a tak zřejmé pravdě, a kdyby se lidé

oč domluviti,tvář stoleti by se proměnila.
okoj asvoboda by se políbily.

Chtěl bych, aby celý svět četl tento článek a dopřál mi minutu
pozornosti. Poskytněte této pravdě desátý díl času a pozornosti,
jakých poskytujete koni.závodícímu o cenu v trysku, a tvář stoletá
bude proměněna. ' .

(Ernest Hello, franc. spis. z min. stol. Překl. v. „Archy“ č. 7. vyd.
„Dobré Dílo“ Stará Říše.)

ZNAMENÍ DOBY.

Projev rektora Karlovyuniverálty Dra Bělehrádka, pronesený na praco
konferenci pražského učitelstva dne 26. listopadu 1947 na thema „Novýovat
— nový člověk — nová doba“ překvapil svou neohrožeností a. jasnou, jedno„značnou formulací:

Lidský duch se vyvíjel, člověk přešel od etavu přírodního ke stavu kul
turnímu, od chaosu k řádu.I primitivní člověk byl thelsta, tušil „něco“ za..

všímujm, co ho obklopovalo. Dnes převládající materialismus není konečnéstadium vývoje. „Lze těžko řícl, že nepřijde v budoucnosti něco nového
a já věřím,že přijde — poznamenává Dr Bělehrádek— ale už dnes jejisto,

žekv A ae n a podle m ae 1pracovat.““cí vývoj se bude zabývat lidskýmduchem. Idee se střídají podle věd.

pdoní „matematiky fyslky, biologie historie. Tuto theo: tával Comte,jpencer v ice vě iselný — na př. eukleidovská geoEJ .
metrle platí dodnes. Pak věřili, že člověk je mlkrokosmem, odlitkem makro
kosmu, určovali vliv astronomických zjevů, vypočítali délky vzdáleností

mezi nebeskými tělesya žasll nad harmonií nebes.Ve století ea smu pohlíželí na svět jako na veliký orloj a na tělo lidské jakona stroj. I společ
nost IIdskou chápali mechanlcky (Newton, Galllel). Za Josefa II. vládne vliv
chemle a materialismus. Llebig usiluje o zvýšení produkce, rodí se Marxův

materialismus a dialektika. Charakteristikou fén doby je napětí. Je to
KA zlí vliv má Darwinova theorie bo vot.?My nejsme hotovi s touto tea.: Soc'alismus ukáže,co do

vede, Ae bonneníto poslední.Přijdounovésíly, vláda ducha— jako těla
dnes atomová Ee Bude doba, kdy přijdou nové objey Mpsychologiiaa
vzrostevýznam Aje My jsme přílišmaterlalističtí——je dobastarostíale musíme na to pamatoval

Skola musí být dílnou ldekosti podle Komenského — ne podle dnešních

1W



d ch theorií. Podle svobody —
žádný
volně sloužit. Bylo byto zoufalé a
M

Ško vychovávat v du
vědecký.Učit, jak o učil Kristus

po kterounlve:
unámzávl

dský žlvot by 8 za to, aby byl žit.
ství. Principnábožernský jeprincip

us: Co nechceš,abyti jiní činili,nečlňty jim.“
ém tku Karlovy

občana: křes
Z toho plyne | jeho odpovědnost.

r pk naSlovensku—proučiže Sloventele dě Představa,
skobylo rý hustakouhr o
veskrze falešná.ve to pojetí,zpopu!ularisova) „Bra
trsatvem.““Skutečnost byla zcela Jiná.
Jan Jiskraz Brandýsabyl katolíka
na Slovensku byl exponentem kato
lické politiky habsburské (Alžběta,
matka Ladislava Pohrobka, užívala

„bratříel“ pro katol'c
ké habsburské zájmy. O husitsl
vlivech na Slovensku ne ka

u V rozpo

ru 8eslovenskouAE Hadicí. Teprve Luthero

dafklačeských zemí 1"Slovenska tej6. a 17. století vytvořila

Chaloupeckéhona II. sjezdu čs. hisriků).
Co dělá slovenská mládež ve vol

ném čase. Slovenské Katolické no
viny roč. 62, č. 38 z 21. září 1947
přinesly výsledky ankety na thema:

o dělám ve volném čase. Anketu
uspořádala katol'cká mládež z Tur
čanského krale mézi sebou. Výsledek
je podle uvedených novin takový:

Vysokoškoláci: Jeden se přiznává:
„Je nás mnoho, chodíme do kavárny,
hráme kulečník.v karty...“ Jiný ve

voný Čs spí nebo je na procházkurochu čte... Jiný t tvrdí
že na le nemá kdy. že má vždvcky
plno práce. Jsou však 1 takoví, kteří

118

vyplňují volný čas malováním, hud

bou, studiem řeřečí a pod. Vidět z to
A p okoskolácí neumějíve

většině dobře a správněvyužít vwného času. Jsou mezi nimi také ulej
váci, ale také příllš zaměstnaní, u

pocení, pro dřinu nebo spol

kaření a„PoiHku nezbude ani trochuvolného času.
U středoškoláků byl zjlštěn mno

hde zájem o studlum odborné litera
zvláště v oblíbených předmě

tech. Je však mezi nimi vellké pro
cento,kteřísl nevědís

V

kůchodípozábavách1přeszákazy.
Jsou mezi nimi i dříči,kteří sl ne
dopřejí žádného volného času.

m dělník,pracujícíakordem,tvrdil, že nemátéměř volného času.
Jiní dělníci, pracující v továrnách,
ve volný čas spí. Jsou mezi nimi
velmi oblíbeny taneční zábavy, hry
v karty a pitky. O knihu je
zájem a když. pak se čte sešltová 1i

ratura. Dělníci (mladí), d
Jící domů, tráví volný čas prací do

ma ana p Večer da dy do
hospodyhrát v karty. Příznačnánla odpověď nějakéhoučně: ©Nem

"téměř volného pracujiSpát chodím kolem lenácti,
skoro vstávám. Jen v neděli slzajíů
na fo kamarády.



Mladé dělnice — aspoň značná
— tvrdí o sobě, že většinu vol

ného času čtou, ne ovšem lUteraturu
hodnotnou, ale „krásné, líblvé“" ro
mány anebo chodí na zamilované fll

„8č
"=
B
SH 5 2©5 É

a pomoci rodičům a
8ourozen.

Úřednice se nejčastěji věnují domácím pracem. Chystají sl výbavu,
jiné sezabývají studiem řečí.

Úředníci mají různé zájmy. Někte

ří ubíjí přímo volný čas. Sne hrají
celé odpoledn BE PoE
dí do sportovní spolků. "Jeden sepřizná: To po měs a
Jakspatřím nějaké Aděvče,prochází

me se- Jsou také, kdož ve volný čas1 čto

Z vojenského prostředíbyly d
dány tyto ědi: Nedělám nie.

Někdy čtu, ale obyčejně chodím na
procházkua pro mděvčata. Má
me málo volného času, nechce se

OZVĚNA.

mně do ničeho.Dáme s kamarádem
Apos nebo spímčlnit zuveedených odpovědí

naprosto jisté závěry. Není jasno,
kollit bylo jednotlivých odpovědí, ne

se co převládá a v

jakém poměru. J také pravda,zvláště studenti si chtakový
dotazníkůa anket dělajíBvandu.Jsou
proto jejich odpovědi nespolehlivé.
Avšak přece je tato anketa v ně

čem Předně v tom, že anl na
Slovensku nemají mládež ideální,
nad o trochu lepší než u

deže a na Jejich vedení, aby ji od

vedil odA pmených cest. Pro katolíkyje 'tu a vyzvednuta povinnost
všímat a mládeše,aby neutonulavevšednostia hříchu.

Nedávno vyšly moje „Pamětl“. V
vÍB

sko 1 k církevním věcem. Je tam ta

ké zásadní stanovisko jsem zastával
za války. A toto stanovisko zastávám

6 dnes.
Chápu obtíže, které máte a které

jsou způsobovány zvláště velkou de
mo po válce. Ale naproti to
mu pravím — a můžeme obecně vi
dět, — že se také zesiluje a prohlu

ženská

vždy uplatňovat svoje stanovisko, aby
rozumným“ způso a vzájemnou

dohodou byly upraveny všechny spor
né otázky, tedy také rozpory ve vě

cech školských, a o aby se uP vala vosti a a
by skutečně byla takéaké respektována.
Ocenil, že katolický klérus — jak
zdůrazňují slova arcibiskupova — má

„ Snažim

6 .

Ale vždy mně šlo a jde o o sy přiveškerémstranictví, kteréu nás je,
pad u nás žádnéhosporu o nábožens aaby takové spory u nás
ne
Již při své práci za hraniceeemi—

pravil tu pan prosdenent — jsme přijali správnou linii, která vylučovala

19



jakékoliv náboženské spory. Domní
vám se, že tento vývoj půjde dále.

. . Našlnec (z projevu p. presi
denta k čel biskupům).

Jejich altuace není hodná závidění.
polužáci ch náboženství

se
mnohými pojmy, jež dítě bez vyzná
ní nikdy a nikde neslyší. Potopa svě
ta, Kaln a Abel, Desatero, sedm let
hubených, Noe, Sodoma a Komora,
Lothova žena. Otčenáš, slyší o tur
gil, o obřadech, rozeznává kategorie
služebníků církve. Je to mnoho pojmů

jimiž žije 1 náš veřejný oj mkultura, písemnletví, ná:
písně. Dva tisíce let křesťanské ul

tuvy se nesmazatelně vepsalo do způ
sobA života evropského člověka.

dítě bez vyznání nepozná „níhlavní ctnosti a hříchy, různé m
. Nelze říci, že by jejich

la před přestupky a

tavu,co se amf a co nesmí,

poznávat příčinyrůzných.jevů v oboravnos DÍ

atky, Dochází
ke groteskním zjevům, že otec úplný
nevěrec vidí, jak jeho dítě sl vypro
šuje u učitele náboženství, aby smě
lo chodit do jeho hodin. Je to zjev
nejvýš zalímavý a poučný.

My dospělí. pokud isme bez vvzná
ní. jsme ž'i své mládí jako přísluš
níci církve. Nám jsou běžné pojmy

cné mravnosti. fak
á

náhožensakých hodin n
ochuzováno.

Dnešek (z článku „Děti bez vyzná
ní ve škole).

Jednotná škola, nečinící rozdílu
mezi dětmi bohatých 1 chudých, zů

echodí, je velml

120

stává stále jen na paplře. Před dvě
ma lety nechal již tehdejší ministr
školství, prof. Zd.
vat nejlepšími odborníky osnovu zá

8.
stavitelů některých stran zájem bo

hatých nad spravedlivými požadav
ky pracujtcího lidu.

Pravda,Plzeň.
Jednotná škola byla heslem všech

těch. kdož by chtěli odstranitl do
savadní demokratický režim ve škol

ství a nastoliti soc'alistický protlkul
turní řád. A této snaze vadí i jen ne
patrný počet katolických soukromých
škol v našem státě, o jichž zrušení
se všemožně usiluje.

Nový Národ.

kd. — Letos se uskutečňuje sta
rý požadavek sociální demokracie, a
by. Škola byla jednotná, státní a
a tím aspoň v bodě prvém. ne
boť se ruší dívčí první třídy a dívky
i chlapci budou vyučování koedukač
ně, t. j. v jedné třídě společně.

Právo lidu.

Zkušenosti o koedukaci na školách
v SSSR. Jedním z hlavních požadav
ků sovětské pedagogiky bylo důsled
né zavedení koedukace na školách.
Tento stav trval až do r. 1

učuje a vychovává oddělen le
hlaví. Toto opatření bylo j'stě učlně
no na základě dlouhotrvající zkuše
nosti. Připomínáme to všem těm. kte

ří se snažíprosaditipeach majíce namnoze na mysli vzor.
Osvobozený našlnec.



DOPISY..

Kprogramu „Vychovatelskýchlistů“ mám vřelou prosbu. Bude to prosba
jistě za mnohé "učitele. Otlskujte, prosím, články nějakého dobrého praktic
kého vychovatele o výchově mládeže, a to jak pro obecné, tak 1 pro měš

školy.

o dob . ta. :
mluvní, dobrý člověk má dobré jméno, čestný — to je plané. Je potřeba
dobrým výkladem, mnoha příklady strhnout a nadchnout mládež k pravdo
mluvnosti, k úctě dobrého jména atd. To ale mnozí z a různých

důvodů nedovedeme, třebaže, jak sl sama vzpomínám, my jemě již mna obecné
škole byli svými učiteli takto vychovávání. A nyní my tovů nedovedeme dětem dávat a je toho tak velmi velmi potřebá. Myslím,že VL by nám to právě
měli dát a tak usnadnit nám učitelům, přetíženým učebními osnovami, práci

ve výchověmládeže,které je tak nutně třeba. 2.8., učijaPozn. red.: Vítáme tento námět a prosíme všechny učitele-praktitky 08
lupráci. Pro nás jako křesťany je samozřejmé, že výchova je důležitějšínež
vyučování. Jak strašné poměry jsou po této stránce na našich státních ško

lách, o tom svědčí 1 ate a upřímný dopls odb. uč. V. M. v 2. čísle VL.Hledá 8e morálka. Podle toho, co jsem vyčetlv 2. č. VL v „Ozvěně,“chce

jeden olomoucký deník „vychovávat nové čsl. občany v duchu Socieustickérálky.“ Jde o velkou věc. Má býti jednotně vychovávána

rálky poná ča mládež. Je povinností redak Be zájm em sledoe výchově.Proto prosím o lask. lení, kde a

byla Soclalistické morálka vynalezena, k yla o kan která naTO

eminentní zájem. Také bezbožečtívychovatelé nee —pode referátu osjezdu -—morálku pro mládež bez vyznání, patrněpod dojmem skutečnosti,
že žákůbezvyznání neustále ubývá (v. Statistlku z Nár.Osvobození v „O
zvěně“ 2. č. VL. — Nutno co nejdříve najít nějakou tu morálku, neboť
mravní úpadek, projevující se nedostatečným smyslem pro zodpovědnost, ú
padikem pracovní morálky, lehkomyslným způsobem života, vzrůstem alkoho

lismu atd., zachvacuje právě mládež, jak na topoukázal sám pan presidentve svémposledním vánočnímprojevu J. P., prof.
Výzdoby školy. Mnozí učitelé se dopouštějí té chyby, že nechají ve třídě

viset tytéž obrazy, když již příslušné učívo bylo dávno probráno. Dětem pak

obrazy zevšednějí achodí n nich bez zájmu. Proto zam ©obrazy conejvíce vyměňujeme. Výborná věc je obrázková tabule, kterousí. žáci zno
toví v ručních pracích a na niž se nalepují různé vhodné obrázky z novin
a časopisů. Uvidíme, jaký zájem o učivo vzbudíme tímto způsobem v dětech.
Výběr obrázků al mohou žáci obstarávatl sami, tím se učí samostatnosti,
ovšem pod naší kontrolou. Na této tabuli lze také vyvěšovatl různé kří
žovky. přesmyčky a doplňovačky, kterými sl žáci tříbí výborně ět a

úsudek. M.Š.

Padají idoly.Experimentální psychologie se shlížela v testování. To bývalstřed její Aonobnosostl. Rozčarování do tohoto Idyllckého nazírání vnesl na
mské konf

jm
vané věcl. Vyvodí2 toho důsledky poradny pro volbu povolání? © —chi—



udební výchova na školách přes ojedinělé pěkné výsledky není ceIkem na
seminá!výši. Pomohouzpěvní se ře (praktika) nově doporučovaná na měšť. ško

lách? Kéž by jsmenebyl: a por e svém očekávání!Zdáse, že příčlnaúpadku hudebností a zpěvní ví jinde. Není odborně Skoleného učitelského

dorostu. Dodajl jej pedagogickéPtakuKe — Zhoubný počátek tohoto vleklé
bo stavu přivodily„osvícené“hlavy, kterýmse zazdálo,že kráse učitelnedůstojně nadbíhá kléru. Kdo doplácí na takovýto „pokrok'“?Když jsme

před léty varovali, byll jsmezpátečníky. J. K, učitel.

LITERÁRNÍ ZÁPISNÍK.

Přehledliteratury pro mládež

„ Kterou doporužuje redakce „Vychovatelských lstů“:—lmiha dobrá, S — doporučujeme,SS — vřele doporučujeme.

SAlaJan: Sůlnadzlato.lustr..—BartošJ., Bělčickýkluk,(Vyše
48 stran, 111 Kčs (Vyšehrad). stav na Vyšehr.) Od 7 let.
Verš. pohádka. Pro nejm. —Bartoš A., Tuláci. (Jedličkův ú

— Andrejs Jar: Ze našichmladých hrad.) Od 13 let.let (E. Beaufort, Praha, * — Baum Dr Jiří: K neznámým bře
chlapce od 12 let. hům Brazilit. 74 str. sešit. vyd.

SS Auffray Aug., galeslán: Ježiš 12 Kčs (Stát. nakl.) ChL od 9 r.

Kristus ve mně. Mustr.,68 8tr. © 5 Jiří Dr.: Abdalahovadob15 Kčs (Sestry N Poč a Adele
agonie, Přerov). Prokroužky (Praha, Veemír 1945.)Zábavnou

formou pozna Šp! a

s Autratová-UličnáLída: Sluníčko dějin.Jde světem „ Váz.
93 Kčs (Ant. Dědourek,Třebe- n ust les ee. r slonů a

chovice A p m let. (V1.Orel,Praha 1946.)Pro mlá— BaarJ urův Běláček a dež II. aIII. stupně.

F potr (Novina)Od12 r —Benda Ant., Matýsek šťastně— BabyJ. K., Příhody malých zpě- přežil zimu. (J. Tožička 1944.)

váčků. (rněns ká tiskárna 1943) od Brod9r
— Bochořák,

8 Baby J. K., Statečníhoši. Iustr. tisk.ot, )Šedé penh (Brněn.
178 str. Brož. 60, váz. 00 Kčs.
(Brněnská tlskárna 1947.) Dob- ——Bojar Pavel: Radost IHustr. (A.
rodružství mladých junáků vt4- Dědourek, Třebechovice p. ©.)

Měst. děti od 7 r.

— Bajky. Uspoř. Jar. Hloušek. II- S Bonhard Bohumír: Bohatýrská
lustr. 66 str., brož. Kčs 34, váz. srdce. Tlustr. 212 str., váz. %5

46 Kčs.(A. er Třebecho- Kčs. (Toužimský A Moravec
vice p."0.) Od let. 1045.) Obrazbojů mezi Přemy

— Bár Zdeněk: Horn cká pohádka. Jovel
Bustr. 3949 str. brož. 65 Kčs. — Bulánek Fr.-Dlouhán: Malá mo

osef Ostrava-Praha-) distka (Zrubecký 1943.) Dívky
Od 8 let. od 13 r.



a

Bulánek Fr.-Dlouhán: Silná10445
ka. py rek TřebechChl. 13 r
Bulánek Fr.-Dlouhán: Slunečný
vrch. Oustr. 141 str., brož. B5,
váz. 80 Kčs. (Vl. Zrubecký, Pra
ha 1946.) Dívky od 13 r.

Cojazzi A., Pier Glorgio F'ras
sat!l.200str., brož. 65 Kčs. (Edi
ce Krystal, Ólomouc.) Život mla
dého inženýra- „ Vřele
doporučujeme dospívající mláde
žil

Černovická Blažena: Ping. Iustr.
144 str. nev. 75 Kčs. (A. Dědourek,
Třebechovice p O.) Poetické lí
čení života tučňáků. Od 11 r.

Cvačka Jakub: Vo Kozinovi ha
Lomikarovi. IMustr.

ČB.

A. T. Praha-Č. Budějovice.)Chodské pověsti. Pro dospělé1
děti.

Čep Jan, Rozpťýlenépeprsky144str. 558 Kčs. (Edice
pmoue.) Essaye, pro studenv:

Gutova Bykolaj: Doktor Bolí90 str., bož. 75 Kčs,
va "100 Kčs. (Práce, (Praha
oá5o Dobrodružná pohád. kniha pro dětido 9 r.

Dewetter Karel: Zlatý K adky a pověsti. Il
, váz. 73 K

vé dm ná perníkoo dědka. 122 str. váz.
1100Kčs. (al 1Červenka,Praha46.)Od7
Deyi Václav,"Ptačí stopou. Oustr.
155 str., brož. 90 Kčs. (A. Do
ležal, Č. Kostelec.) © hloupém
samoukovi, vynálezci | létacího
stroje.

Ellášová K. B.: Sunae a Kčtal.

11 let, zejména pro dívky.
Fillp Jan, U Jezulátka. 80 str.
15 Kčs. (Družstevní nakl Hra
dec Král. 1943.) Eucharisticky
laděné povídky pro nejmenší.
Fillp Jan, Za vznešeným cílem.
Nustr. 210 str.. brož. 60 Kčs.
(Družstev. nakl. Hradec Král.
Adalbertinum 1944.) Obraz ze ži
vota sourozen aHanič
ky, pro ml. od 11 let,zejm. chl.

Finn Francis, Škola v prěril. 1lustr. 150str. brož. 54, váz. 74
Kčs. (Brněnská
Výchovné- pro hochy 10-14leté.

Flos Frant., Babiččin Šm
Hustr. 143 str., 40 Kčs. (Kome
nium, Praha 1947.) Prosté pří
běhy chudobné rodiny. Pro ml
8—11 let.

Gadioš Adolf, Ptačí gendy. Tm82 str., brož. 30, váz. 45
Koa (Brn tiskárna 1947.)

tonárodní pověsti ze života
Krlsta Pána.

Gajdošová Drahomíra, Stříbrný
mích. MNustr.129 at 16 Kčs.(Brněnačnská tiskárna ) Vý

chovné! 7—12 let

Galll (Ed. Fellx), Kdo má prav
du. Nustr. 173 str., brož. 75 Kčs.
(K. Synek, Praha 1940.) Povid
ky o obrácení kmene Kafari. Pro
chlapce od 12 r

Kenneth, Žabákova
VÉ.

GerelyováJolana, rdívkám. 141 str., (Bol
Rupp, Praha 1847)

všech doepivajicich studentek +rodlčů a vychovate!

(Čes. grafická Unie, Praha 1945)

123



a

a

Několik statí pro nastávající
učně.

Hnynuk, Josef, Vincek a Estelka.str. Brož.
145Kčs. (Vyšehrad, Praha 1946.)
Doporučujeme.

Holas Miloš, pradený dárek.Brož. 60 Kčs. (Melantri Pra

ha od příběhskorodetektivní.

Foková"Marte De z tichého
29 ner 168 str. Brož.60,váz. 89 čs. (Vyšehrad, Praha

1946.) Román pro mládež, zvl.
dívčí, od 13-r.
HolkováMarie, Terezka Marti
nová. Ilustr. 270 atr. 90 Kčs váz.
(Ant. Doležal, Červ. Kostelec.)

Jedď'nečné dílko naší sraturypro mládež dívčí!!! Od 1

ne J., E ka k, zeBa
. 96str., pk den naklaď, dí jihočes.

chlapce.

Honner J.Polášek-Topol Štěpán:Na alunci a vody. 224 stran,

brož. 80 Kčs. B. A. k rvrrě“Můller, Hradec Král 1946.)
junáckého tábora.
Horák Jiři, České pohádky. I
lustr. 436 str., brož. 280 Kčs. (J.
R. Vilímek, Praha 1946.) Od 9
let, i pro dospělé.

Hořejš J., Hrdinové podmořských
hlubin. Tustr. 230 str., váz. 85
Kčs. (J. Hokr 1946.) Od 13 let,
zvl. pro hochy.

82 str., brož. 52 Kčs.(Stát. na
kladatel.) Říkánky pro nejmenší.
Hroch Karel, Čtverák Kacafirek.
Tlustr. 110 str., brož. 85 Kčs. (A.
Doležal, Č. Kostelec 1945.) Pří
běhy veselého človíčka z 16 stol.
Pro děti od

Hroch Karel,Očarovaná aHuatr. 100 str., brož. Kčs.

u

u

nm

v

(Brněnská tiskárna 1946.) 20

zo oilých pohádek pro malé
Dvacet balonků.

ho 1947.) Pohádky pro dětí od
7 let.
Hrubín Frant., Vítek hádá dob
ře. Hustr. 42 atr., brož. 90 Kčs,
váz. 120 Kčs. (Práce, Praha
1946.) Verše pro dětl.

n Vilém, ©

ocných. „Doporučujemepro
dospívající ml.'1 dospělé.
Chvojková Helena, Zuzanka ob
jevuje avět. Austr. 108 str., váz.
75 Kčs. (Melantrich, Praha 1046)
Pro děvčátka od 5—10 let.

Jammes Frane's, Román zajíce.
69 Kčs. (Slovanské nakl

y. dospělé

o. Do„kou dospovajícímládežea"do 8

Janouch 3JaroslavWPro čest aslá
vu. Ilustr. 196 str., brož. 117 Kčs.
(Vyšehrad. a 1947.) Román
z doby obléhání Brna Švédy.
Vřele doporučujeme pro ml. od
11 let, zvl. chlapce.

Janouch Jaroslav, Zajatci džun
gle. k Stran 140.Brož. 54,váz. 74 Kčs. Dobrodružství sku

plnky Čechů po vypuknutí válkyna okraji tropic. pralesa
Janouch Jaroslav,Křišťálové Zr
cadďlo.276 str., brož. 162, váz. 1

Kčs. (Vyšehrad.)Té Pustr.Pohádky pro věk 8—11
Janouch Jaroslav, U toledské brá
ny. 128 str., brož. 95. váz. 120

Kčs. (Vyšehrad.) Hustr. Román
o bojích protl Maurům. Pro děti
od 12 let.

Janouch Jaroslav, Zpěv p
176 str., brož. 85, váz. 10 Kčs.



4]

V)

U"

m

(Atlas,praha. Příkopy 14., 1044.
Znne mán prostředístěhovalců vBrazilii Pro dos:

plvající mládež.
Jiroušková Anna Nora, Lucínkův

Okouzlující
pro dětí od 6 let.

Kajer Jiří, Byli čtyři. Nustr. 48
stran, brož. 7,50 Kčs. (Toužim
ský a Moravec, Praha 1946.) O
uprchlících z poslední svět. vál
ky. Napínavé, výchovně k sta
tečnostl.

Klnelováen) Čiperka.100str., brož. 90 K „Do

pro věk od 11 let, zv

KovářJosef,stava »rok družiny Kamzíků.
Kčs.
Praha 1946.) Příběh sedmi skau
to.
Kovář Josef, Čing, ptačí král.
Nustr. 152 str., váz. 115 Kčs. (V.
Šmidt 1944.) Povídka o cvičeném

Kv „p mlád. od 10let, zvl.
Křelina František, Děti své doby.
Mustr. 116 str., brož. 120 Kčs.
(Ladislav Kuncíř, Praha 1946.)
Slohové zápisky žákyň měšť. škol

ražských. Od 98—15let.

Křelina František, Zmijí dědek a
jiné povídky pro mládež. Iustr.
150 str., brož. 95, váz. 125 Kča.
(Družstvo Mor. kola spis., Brno
1946.) Dětské novely pro mládež
od 12 let.

Kulda BenešMel Moravské náAo z okolípo
ského.Ilustr. str., 96

a
vá Ela, Panenka.26str.20 Kčs. (M. R. Junová v

Tasově 1940.) Ze známé knihy

„Rodičea v i106čvěštkům kvánocůmdo 1
KvasilPa Cesta k hranici.

U

40 atr. 7,50 Kčs. (Toužimskýa
Moravec 1946.) Povídka o odvaze
dvoubratří mechaniků.

Laskler Frank, Jsem námořník.
Tlustr. 40 str. 7,50 Kčs. (Toužim
ský a Moravec 1046.) Z 2. svět.
války.
Maralík Milan, Dětský kalendář.

DNustr. 84 str. brož.„ váz. 84Kčs. (Ant. Dědo Třebecho
vlce j. O. 1046.) Náladové obráz
ky, místy slabé, obrázky nevyho
vují. Pro děti od 8 let.
Markup František, Vendulka a

mlynařičkovér "251
ž.60 U, (Nakl.mladých naKladně 1 T.) Příhody malé praž

skéstudentky 9o prázdninách. Od12 let.
Martínek Vojtěch, U jasného pla
mene. Mustr. 144 str., brož. 170
Kčs. (Družstvo Mor. kola spis.
Brno 1940.) Skutečně hodnotná
kniha pohádek, doporučujeme!

Martinek Vojtěch, Svět kouzel a134 atr.,Tustr. brož. 138
ča. (Vyšehrad 1946.)Krásné

pohádky, ý ryzí výraz. Pro, člet:
děti od 9 let i dospělejší.
Medula Jiří, Posel s nebes. 40
stran. 7,50 Kčs. (Toužimský a
Moravec 1946.) Příběh parašu

tů.

Nečas Jaroslav, příběhy,č slulustr.
brož.99, váz. 125 Kča. (Družstv.
Mor. kola spis., Brno 1946.) Pro
nenáročné čtenáře od 8do12 let.

Mondrone D. S J., Bl

pro divky.
Němcová Božena, Tři citrony.

lustrov. vs str. 15 Kčs (sešit
vyd.)(StátaE Praha n)Výbor pohá

Doporučujemedo far.kniho

Nový Karel, Potulný lovec. 120

125



a

str, váz. 50 Kčs. (Melantrich
1046.) yochočeného Lšá
ka, prochlapce od 9 let.

sejeva V., Kouzelné slovo. I36 „ brož. 837,50 Kča.
(Novela, Brno 1945.) Ruské po

pro dětl od 8 let.

s Přerov,
Šířava 7.) Beletrist. zpracovaný
život P. Ježíše. Poutavé.

kaJean,

1943.) Dívčí román. Od 12 let.

dg A.,Tajemnýsvět.87,50 Kčs. (Novela, IBr

no oh Ruská pohádka. Od7 le
krovská A.

dova. 120 atr.,
nakl 1945.) Dob
kapit. Voronina,pro chlapce do
poručujeme zejména. Od 12 let.
Polák Vlad., Horníčkové z Bes

44 str., brož. 40, v

Pha Aprodětiod 8 let.„»Objevitel, 111 str.
Ze

ňáčkovi. Ilustr. 58 str. 87 Kčs.
1946.) Rok

s HO teS přemýšlíoKristu. 16 . (B.R p, Praha
1947.DoKněžím aavyspělejším ho
chům od 15 let velmi poslouží.

S Renč Václav-Trnka Jiří: Perníko
vá chaloupka. Ilustr. 20 str. 19
krát 24, kart. 75, váz. 127 Kčs.
Vyšehrad.) Rozkošná | dětská

ížka. Pro nejmenší
— (Růžička Xaver, Na život a na

tr. (Komenlum 1946.)

p. Poč. Panny Marie:.

KvětyP rot ee es88, brož. 3 Kčs. (
Smíru,Přerov,Šířava 7.)Eucha

ristickékějeníé
. M., Chodil,ho

dnému rozšíření

S Sestry N. P. P. M., Zrcadlo duše.
Str. 22, brož. 3 Kčs (Edice Smí
ru, Přerov, Šířava 7.) Dívkám.

S Seton Ernest Thompson, Stopa
milČerného vlka. 102 str., brož.

12 Kčs. (Stát. nakl 1045.)Výbor
povídek známého amerického

znalcepřírody.ProPro II. a M. stupeň.
S Skácelík Frant., Hřebeček. Ilustr.

186str.,A 117,váz. 142Kčs.
( ehradAátočnějí 947.) I pro dospělé

SS SmékalBedřich: Jak ee dívati

1947.)(Tento stručný eplsek do
rukou všech českých ldi a zvláš
tě mládeže dospívající.
Sládek dětem. Výbor z básní.
48 str. vel. form., 120 Kčs, lustr.
(Melantrich 1946.)
Sperry A.: Plachetnicí dvěma
oceány. 212 str., 65 Kťs váz. (J.
Hokr.) Vzrušující kniha pro
mlád. od 13 let, zvl. chlapce.



0

Spike Zdeněk:Říkej nám, táto.„90 Kčs váz,, Ilustr. (Druž
tvo AMor. kola spis., Brno, 1946.)

y pro nejmenší.
Stehlík Josef: Pram

viďdkyz p
ze živ.zvířat. Od 6 do 10 let.

m aemJosef: Rokpod horami.

valaš. vesnice. Od 11 let.

Šašek Miroslav: Benjamin a 1.000

1947.) Tustrováno.

Šmovský „Aois Vojtěch: Náš„ 122 str., 10 Kčs

hýeráS mall)ProTI.ae
Šrámek Ant.: Chlapecti druzí. Ilustr., 145 str., ET Kčs

(Stát. nakl.) y Ta
ného dětství. Od 10 let.

Tomíško Čeněk Dr.: Ježíškovo

1946.) Život malého andílka —
doporučujeme matkám!
"Tóth Tihámer Dr.: Člsté dospí
vání. 200 str., brož. 60 Kčs. (B.
Rupp, Praha, 1946.) Pro dospí
vající jinochy od 14 let.

Třebízský V. B.: Pomněnky. Kla
slcká kniha modliteb pro čes.

„ vyzdobil P. A.
Hrabal. Celopl. vaz. 75 Kčs.

Uhlířová L.: n
může dostudovat. 52 str., 10 Kčs

řava 7.) Veselohra.

V seznamu se bude pokračovati.

Verne Julius: Tajemství pralesa
(800 mil po řece Amazonce). 234
str., 05 Kčs brož., 127 Kčs váz.
(J. R. Vilimek, 1948.) Doporu
čujeme. .
Veselá myslUkázky z čes. hu
moru. 128 stran, 20 Kčs brož.

SAE nakl, 1945.) Iustr. Od121

mF.X:Vek objevi
R. Vilímek, "1947 z dě
jin zeměp obje n
Doporučujeme. Pro dosp.
Vosátko Mirko: Vodáci, ahoj!

bu kanof, vodácké praktiky atd.

Vosátko Mirko: ný pKčs.230 str., 57,50
Kucharský, 946.) vám prakt.
kniha nejen pro Meda Junác.„alel
poručujeme těm, kteříBe zabý
vají výchovou mládeže!

Pohádky
stromeček. Ilustr., 130 str.

120 Kčs váz. (,Are“, Jaromeěf,1945.)Od10do 11let.
m potWenig Frank: Dům u t

kov. Nustr., 239 str., 46 Kčs váz.

(Komenlum, 1946.) pbnavy,dobrodružný děj.Pro chlapceod
11 let.
Wenig Jan: Márinčlno dětství.
Hustr., 184 str., brož. 65, váz. 90
Kčs. (Čsl. Kompas, Praha, 1946.)
Roztomllý obrázek dětských let.
Zvláště pro dívky od 12 let.
Zemánek Richard: Písničky. Ii
lustr., 27 Kčs. (Brněnská t'skár
na, 1946

ikánské edice Krystal,

127



Doporučujeme vám
pablikace M. Junové v Tasově:

Sv. Vincenc Fererský: Duchovní ži

jee brož. 30,—, Kčs

Jan "Roothaan: O exerclieiích, váz.

Pavla Kyulcová: Panenka (lustr),Kčs 2
Dr. Josef(Vajs: Legenda o sv. Borlsi

a Glebovi, Kčs 40,—.
Timotheus Vodlčka: Stavitelé věží,

P. Konrád Kubeš: Poutník, volné
čs 85,—, váz. Kčs 125,—

P. Antonin Zgarbík: Plus XIX.,Kčs
10,—

P. Josef Jelen: Magnificat,Kčs 10—.
Svatý Floriane (tři básně), Kčs 22,—.
Klement Bochořák: TH slzy, Kčs

24,
Jakub. Deml: Šlépěje IX, Kčs 12—.
Jakub Deml: Šlépeje XVII Kčs

25,—.
Jakub Deml: Šlépeje XVII, Kés

Jakub Deml: Sestrám, Kča 23,—

Jean Galotti: Čtvrtý mudrc, Kčs 6,—.
, Prokop Švach: Charlsma apo
štolátu, Kčs 52—.

P. Konrád Kubeš: V záhonech Ma

čs velké vydání stran 8620,váz. 200,—, brož. Kčs 170,—,

malé (vydání, stran "250, v Kčs

Dr. Konstantin Mikl: Byl svatýVáclav ženat?, Kčs 9.—
František Slza

18—.
: Zem bližních, Kčs

worth: Poslední chvíle
"Ludvika XVI, Kčs 12.

Dr. oo Miklík: "Kritickéstadlum

JakubDemi:oj P Kčs34—.Dr. Kons Apokalypse,

„0 kníhách“,posudkykn'h, týdně
8 —12 str., od Novéhoroku expedu
Je Exerelční dům

knihovny a vyvarovat se
terárního braku a knih žávadnýchaa

OD on n) řáboženatví(po 1Kčs:provšech 8postupných
Doplsy kskatechetyrodičům (8 druhy po 30 hal: 2 rodičůmprvokomumikantů,lmí krásný a ladný všeobecně).

Jádro.katol. náhoženství 32 str. Kčs 3,—
Z dějin Církve katolické. 32 str. Kčs 8—. Dle osnov pro vyuč. nábož. na

školách obecných a měšť.
Sv. biřmování. Kčs 3—.
Jdu k Bohu. Modlitební knížka pro děti. Kčs 3—
Sborová mše sv. s pobožností k sv. přijímání.1,50 Kčs.
Modlitby ke mět sv. (dvoubarevné)po 40 hal

sv. zpověď. (Modlitbyazrcadlo zpo 5) Dvoubarevnépo 40 hal.Obrázek sv. za něho.Po: 15h

M, Covné deníček s nálepkami. (K vedení: žáků k ochotné účastí na
ačastému pen svátostí.) Po 1 Kčs, expeduje se vždy po 3kusech:(tedy pro 3.d

Doporučujeme!

Mimoto možno objednat v Exercičním domě ve„prýdku posu
pravidelnouedí 60ZEpřílohuDobréhopastýře—rozsah asi 8 —před

knih —
12stran

128



UČITEL NÁBOŽENSTVÍ
Stálé příloha „Vychovalatských listá“. Příplatek na přílohu ročně 20 Kčs,prolalcké katechety

zdarma.- edigujeuniv.prot.DrFr. TomášekvOlomouci,Komenského6. Telefon1647.

CÍL, PŘEDMĚT A METODA NÁBOŽENSKÉHOVYUČOVÁNÍ.
(Dokončení.)

Náboženská výchova.

20. Úkolem katechese jest nejen vyučovati křesťanské nauce, ale pře

devším vychovávati“ke křesťanskému smýšlení a late k životu nadpřirozenému mladistvě svěží duše 8 jejich veškerým bohatstvím přirozených i
nadpřirozených schopností. Proto má nesmírný význam, aby katecheta působil

na vůll Aeí a na jejich srdce. Musí tudíž rozhodně zamítnout didaktický materiallsm jenž pouze vštěpuje a hromadí vědomostia nedbá dostatečně

jelen životníhoUFntnění. Náboženství mají žáclnetoliko znáti, nýbrž, a toředevším, pro:
A. Obecnéprostředky k vzdělánís — 21. Katechese má působiti podá

ním nové látky na obrazivost a či výkladem na rozum apraktickou aplikací (dolohou) na vůli žáků. Tímse dociluje hlubší duchovní prožití, které
má vlív na celý další život. Zkušenost učí, že zvláště náboženské zážitky se

nezapomínají.— 22. Správné motivy, kterými má katechese Pt nasrdce. jsou především nadpřirozené, zjevené pohnutky. Jsou to zejména:Ml
losrdenství a láska Boží k nám, nekonečný majestát a spravedlnost. Boží.

každá katechese má býti prostoupena motivem lásky Boží (z lásky Dra.k nám stal se Syn Boží člověkem). Pohnutky přirozené jsou oobsaženy vvldlech křesťanské spravedlnosti: Čiň dobrét Varuj se zlého! — 23. Katecheta
pečuje o to „aby děti neustálým cvičením v ctnostech navykaly křesťan
akému životu. Zvlášť častou příležitostí k cvičení v ctnosti jest pokušení.
Katecheto, cvič děti v boji protl neviditelnému 1 viditelnému nepříteli křes
ťanského života.

B. Nejdůležitější ctnosti. 24. Katecheto usiluj o to, aby děti zvláště byly
vychovány k opravdové zbožnostl a křesťanskému sebeovládání ve vážné a
spořádané práci. — 25. S obzvláštní péčí ať katecheta vede dětl k poslušnosti.
pravdomluvnosti, studu a k účasti na m té.

C. Nutné předpoklady zdaru katechese. Pro zdar a úspěch katechese mají
rozhodující význam tři předpoklady: 1. Katecheta musí umětl udržovatí

správnou kázeň; 2. katechese musí býti pro děti snadná, Příjemná a zajímavá. Zajímavosti se dociluje podán'm učlva s láskou a se zájmem, aby žáci
věděli, proč se učí, aby si náboženství zamilovali. — 3. Katechese musí pře

devším ziskatí srdce dětí. Musí míti lásku k dětem, p však jenom přirenzenou. ale nadpřirozeně motivovanou k nesmrtelným dušímsvých svěře:
v duchu božského PMtele dítek. Láska k dětem, pedagogický eros, jezáka.

v



dem vzájemného porozumění anezbytným předpokladem katechese.
ML Didaktická ekonomie.
27. Každá katechese má představovatí „metodickou jednotku.“ Metodická

čl učební jednotka jest určitá, obsahově k sobě náležející část učiva, jež se

probírá „ké celek pod jedním tématem. —-28. Čím užábudlžučebníjednotka kratší, aby se potřebné probratl mohlo důkladně, a to
v yučovvací hodlně tak, že se v úvodě vzbudí u žáků zájem a nálada
pro nové učivo, oznámí téma, nato podá se učivo. Podané učivo se vysvětlí

schematu stereotypně, nýbrž podle věku dětí a podle místních a ča
sových poměrů. — 30. Rozdělení učební jednotky na úvod, podání nového

ee jehovýklad, uživotění a procvičenínení v každé hodlně vyučovací,pro
že některá hodina bývá cele věnována opakování podobného va buď nakonci určitého období nebo při dokončení určitého celku. Dr.Jos. Hronek.

MĚSÍC LEDEN V KATECHESI.

„Žační 8Bohem v každé době, podaří se dílok ee říkali našl předkové.
Hodnězdůrazníme, Aby kn Nový rok nezačínalyh n pal bez Pána Boha,nýbrž právě naopak, aby snažily zajlstitl sl procelý rok Božl požehnání.

Nový Vyzvvl vátek Zievení Páně bývá dnem, kdy děti nod koledovati ae je, a řed tím vemělsv. odlily všechny. kterýmpřáti. se p Sv. pom
budoupřáti."KGSbychomdosáhiltoho, abyděti hned prvnídden v roce přijaly
svátosti, mohli bychom z toho míti opravdovouradost. V tomto s < pro
(o Aj dně vhodnápříležitost,ježto hned po Novémroce jeprvní pátekse svým sm'rným sv. přijímáním a v neděli na to Néjov. Jména
Ježíš, kdy je příležitost získatiplnomocné odpustky.

Je samozřejmé, že katecheta se zmíní dětem o svěcení vody a křídy ve
svatvečerSsvátku (Zjevení Páně a poučí děti, jak mají používatl této vody
a křídy. Zde se naskytá vhodná příležitost promluviti o svátostinách. Má

h mluvit! častěji a také dotazem zjišťovati, kterých svátostnín
děti užívají. Na svátek slaví na I ěji po Zjevení

ě, zaárazníme plnění IV. přiikázání.Kde okolnosti to spojují Cšlna kostelů je velmichladných) lze uspořádati pobožn
amátka sv. Pavla, poustevníka a sv. Antonína, opata (15. a 17. ledna)po.

skytují katechetovl vhodnou příležitost zmíniti se o životě poustevnickém
a vzniku života tho.

Katecheta nepřejde mlčením dvojí sváteK sv. Anežky, nejslavnější římské
mučednice, která v 13 letech podstoupila hrd'nnou smrt za sv. člatotu a lásku

nebeskému Ženlchu. Zvláště d'vky ji ctí jako svouPatronku. Větší děti
rády vyslechnou zmínku o arcibiskupském pallu, zhotoveném z vlny beránků

posvěcených nad1 ješm hrobem v den jejího svátku.ledna konává se v mnoha farnostech světová oktáva za

pom'ná jednu z nejdůležitějších událostí na počátku e'rkevních dějin. U
dospělejších hochů ke dní 31. jedna sv. Jana Boska promluvime o tomto

. M áníi hochů— a jim doporučíme,budou-limítipříležitost
v jejich Korint hledali ochranu před poblouzněním,zachvvacuje nr mnohé mladé l



MĚSÍC ÚNOR V KATECHESL.

Měsíc únor začíná velmi oblíbeným svátkem Hromnice, Katecheta vy
světll opakováním příslušného biblického článku název Obětování Páně a
Očlšťování Panny Marie. Zmíní se o svěcení hromniček, větším žákům může
k přečlati z misálku modlitby přisvěcení a na konci hodiny neopomlne přidati

modlitbu, aby dět! jemu svěřené „milostí Ducha Svatého osvícení a poučení

pt A„opravdupoznával a věrně miloach "©Ježto tento svátek — není veP lopololetních prázdnin, děti se mohou dobře
čeléhocobřaduzúčastniti. Mnohé děti seostýshojí jit bez hromničky, které

jso! iml ztěžka k po: 'me je, že m l p rom- *

ničku již posv. — Hned druhý denE památka sv. Blažeje, na
rýžto den se opět ky žehnání o azejnké: Knězdvěma vícemi uděluje přítomnými v kostele e kte

m prosí, aby Bůh n u E uchránil věřícího,kterému sep sv.
"po ání uděluje, od každé nemoci, zvláště krční. Na předběžné upozor

bY děti rády přijdou, — jsou ještě prázdniny — zvláště, není-li mše svatá— V únoru, jestliže ne již v lednu — letos 25. ledna — nedělí

Povitníkm začiné velikonoční předhodí. I když u nás doba před Popeleční
středouještěnemáráz kající,přeceJenjn církev E nás uvádí do dobykajicí .(rouchoflalové)."Je-li 8Skolablízko katechetas dětmicestou

školydo kostela a tamvykonákrátké6 odpros*za tak mnohé,kteří právě vtétod v
začlná Popeleční středou — letos 11. února. Vysvětlíme před,

tímto dnem význam „popelce“.Vhodně při tom zopakujemečlánek O Jonášovi

v ve a přečteme-li dětem antifony, které se Hkají při rozdávání popelav misálku), může to v dětech vzbudit značný dojem. Kde můžeme, '

edující neděli, Be po vá. — -ona středa a Velký
k ne nám aby postního řádu jsou jedlné posty v této poválečné době

Pod opravdu žádné dítě tenden „Nejedlo masitých pokrmů?Ježto děti n "soiRověrel kteří postů neznají, ba vysvětliti také důvody
postů.

V postní době při každé hodině budeme dětem připomínati nutnost kajic

vhodně zopakovati přípravu apoštolůna seslání Ducha sv. (24. února, letosvroce přestupném 25. února —el

VELKÝ DEN.

Den prvního svatého přijímání! Je to krásný a nezapomenutený den v .životě křesťana, takže 1 po letech špatného života můžese etátí zá chrannou

,

f 19:



kotvou. Kolik kněží může vypravovatí o tom, jak připomínka na první sv.

pimání Brobudla těžce O án z o netečnostia tak přispělak záraněduše. Ale fose můžestáti jen tehdy, když dítě ten den hluboce

prožije. To však závlsí odtoho, jak bude pprveno V některých dlecésíchse ukládá, aby připravu na I. sv. přijímání konali kněží.Při dnešním velikém
nedostatku kněží tuto přípravu musí vykonávat! lalčtí učitelé náboženství

apin Hebe se spokojitl tím,k kněz aspoň někdyza přípraký Jeu navštívíkevního předpisu (kan.854) o jejích připuštěník sv. přijímánínoo
ak sl bude počínati katecheta? Především obnoví sám živou víru ve

vyprošova přítomnost Ježíše Krista v nejsvětější svátosti oltářní a bude si
tomuto velkému úkolu. Někdy za děti ob euje sv. oJimání a"také účast na měl sv. — S bližší přípravouzačne včas, jistě

vánocích. Avšak ee vzdálenou přípravou zač'ná v příslušných třídách is
o „počátku školního roku, zvláště eucharistickým zabarvením každé k

3Které dět! vezme? Již dávnojsou v pao JA které žádají časné
sv. přijímání. První slavné sv.přijímání Estanovili naší Prskupovénena druhýpostupný ročník. Splní-il to katecheta, plní přikázání Církve a můžečekati,
že to dětem přínese velké požehnání. Vímze Zkušenosti,žeže první sv. přijímání

1bí prostředí náboženstvíneumí nepříznivémje možní v M. postupném ročníku,právě v tomto zakusíme více radosti, než když děti vedeme

pozděj. neboť zde přistupují kstolu Páně děti opraváu nevinné a jejichd není zasažena nevěrou (pochybovačností) svéhookolí. Vždyťv některých
krajích tollk dětí žije v rodinách, kde nikdo se nemodij za léta nikdo nejde

do kostela — když chce dítě„ Ještě ho zdržují — kdepeedlčeanl nejsoukatolíci (dítě bylo pokřtěno základě reversu, který rodiče neplníba ani

plniti nemíní).Nelze se etě dní že již v V. ba 1TV.postupném ročníkuvíra některých dětí bývá otfe

Jakmile se rozhodneme,které "ásti povedeme k I. sv. přijímání, zjistímesl, zda děti byly platně pokřtěny. V pražské arcidlecésl se to výslovně žádá

(viz ,„Ord. Wet“ z r. 1938, str. 44). Nejsnáze se to dá zátek již při školním
záplsu nahlédnutím do křes. stu aebo Jiného dokladu, kterérodičovés sebou

m pla

křest snadno zjistí z kartotéky, kde o křtu je poznámka. Kde jí není. tampožádáme děti, aby k nahlédnutí přinesly svůj křestní lIst nebo jiný doklad.

U děti místníchto zjistíme nahlédnutím do oohké Jen tak bude míti ka
techeta jistotu, če nevede k svátostem dítě, které aní není pokřtěno a předbiřmovéním již o to nemusí starati.

Nestalo-ll setak již „džívepošleme rodlčům oznámení, že jejich dítko půjdepo prvé ksv. přijímání a poprosímeje o spolupůsobení. Kde je možno k tomu

o schůzku rodičů.je to2ještě lepší.Vhodné dopisyvydal Exercičnídům
e Frýdku. Pokud se týká: úh nh po dohodě s místníF duchovní „právou jlstěse najde nějeký obnos,který b de možno věnovati na tent.
V rámce!vlastní svátostné přípravy katecheta naučí dětitaké nazpamět

někol'ka písním. které se budou zpívati při sv. přijímání, po případě též
při odpolední děkovné pobožnosti (v dohodě s duch. správou).

Při každé hodině se s dětml pomoďlí za dobré vykonání sv.PEo Ježtší.přijímání a navyká je střelnýmmodlitbám na ten úmyslna Ježíši,

Bože můj, miluji Tě nade O0 « (odp.Pen dní). „Ježiši, v nejsvětější Svátosti, amiluj se nad námi“(300 dní). můj a Bůh můj“ (vidí-li dítě
Nejsv. Svátost). „Všecko pro Tebe, nojevětějníSrdce Ježíšovo“ (odp. 300
dní) a p. Téžrodiče požádáme,aby se za své dítky v-té doběmodlili.Vhodná

20



tbase dostaneve Frýdku. Tato doba přípravy je příznivák tomu,Abya děti opatřill svůj zpěvníček, 1 když ho mnoho nebudou při sv. přijíman
potřebovatl. Budou ho však potřebovati později, kdy již rodiče nebudou tex
ochotní dětem jej koupliti

V krajinách "nábožensky '„JHostejných někdy narazíme na odpor rod:co,kteří prohlásí: dítě tomu nerozumí,ke svátostem nepůjde! Je-li příčinou

tohoto odpóru jet Ng 2-dítě tomu nerozumí,pak ji katechetasnadno
rozptýlí upozorněním, jak malépoeada vky klade Církev na dětl po prvé

dobřepřijmout! Tělo Páně. Vycháztal odporrodlčů z„plen nevěry a vidíme-li,že rod.če prácl na,přípravě jen ztěžují (dítě se nikdy nemodlí, nejde

na měl sv., nemá snahy udělati!Pánu Ježíši nějakou radost), pak (tětě po
vzbudíme,aby se více modlilo, rodičům dělalo ve všem radost a ae
tějšíml prosbamizlahalo jejich dovolení k přijetí svátostí.

20pakujeme 8 dětmi modlitby, K at, by jim kněz mohl uloži |za
kání, jako Otčenáš, Zdrávas Marla, AnděleBoží. Nestačí ovšem,umějíděti tyto modlitby sborově, ale,třeba ©se přesvěditi o tom,zdali každédítěsamozná i

NÁBOŽENSKO-MRAVNÍ VÝCHOVA DĚTÍ ÚCHYLNÝCH.

1, Vzdělatelnost dítěte úchylného.
Duševní méněcennost tohofo dítěte se jeví buď jako tupost, apatie ke

skutečnosti (forma„apatická) anebo jako přílišnáSenětiivost, dráždivost
(forma erethlcké V obojím případěje“ u takovéhodítěte nedostatektrvalejší pozornosti.Těžko tvoří pojmy, a 'které má, sou nejasné. Dítě,

které je schopno m otěvovatl pomocnou Školu není neschopno myšlení, aletoliko těžko chá

Chudoba naobjmy, kterou trpí ra duševně méněcenné je také př'čínou
toho, že se nedovede rychlea správn zhodovat v nových, ne:zvyklých situacích. Tím je podstatně ztížena Vzdělavatelnost takového dítěte. Naproti

tomu mo tyto děti někdy výtečnou mechanickou pamět. Tím snadno můžebýti nezkušený pozorovatel uveden do omylu v hodnocení vědomostí dítěte

duševně úchylného. Odtud nebezpečí verballsmu, pouhého iehylnýchtep e8z
m sch P 08

Kromě chudoby'citové pozorujeme u nn úchylných nnedostatek smyslu
o života. Avšak tím neztrácí náboženství na ceně pro tyto děti,

ba naopak, na ceně z'ekává. Není v tom vždycky klam, když vychovate)
pozoruje u dětí duševně úchylných nejednou zvýšený zájem náboženský.
Dítě normální je nejdříve zralé pro motivy náboženské a potom altrulstické.
U odětí duševně úchylných se motivy sociálně-etické vůbec velmi těžko

kte Nejsou-li tedy motivy náboženské u těchto dětí dosti upevněny,pak -dítěpodléhá snadno naprostému egolsmu.
2Náboženské vyučování a výchova dítěte úchylného.

Vpodstatě eé týž cíl náboženskéhovedení u dítěte úchylného,jak u dítěte
rmáníno. Léčebná výchova náboženská nemůže viděti pl „A VK cíljen aby utlumovala v chovanelsklonyasociální a ránila ho od

života efnináiního. I dítě duševněúchylné má zdomácnět v království. Korunou náboženského vyučování "a výchovy je Vvypěstitiv chovancl
duševně méněcenném duchovní zralost k přijímání svátostí a v tomto směru

21



ho také upevniti.Svatou zpovědía ZástěSete Eucharistií přichází
do rukou nejlepšího NO V ústavechvychovávacích, kde jsou těžšípřípady slabomyslnosti,přichází k této zralosti značně pozdě.
3. Náboženaké učivo a učebnice na škole pomocné.

I chovanel duševně úchylnému mají sepodaní náboženské“ pravdy v uzavřelku. to . Takový žák máném ce m ovšem nelze zabíh do podrobn
pravdy potřebné k spasení, má o tomu, aby byl s

užitkem přítomen mší svaté, mohl přijímati svátosti, se ti, odolávati
o Ů

Ostatně 1 náboženětí geniové žili jen z jedné nebo několika vůdčích ny šonekJako učebnicese doporučuje jednotná příručka, která by obsahovala-h

obrysy dějin zjevení Božího. Z nich by byly vyvozeny nejdůležitějí pravdy
náboženské, s přídavkem modliteb, plení, svátostné k navyměl svaté. Tato příručka by měla býti opatřena většímpočtem barevných
obrázků. Spojovala by tedy učebnic! i modlitební kniha v jeden celek.
4. Metóda náboženského vyučování na škole pomocné. * .

Každé dítě duševně úchylné je při vyučování zvláštním problémem. Je
proto nutno, aby bylo takové dítě vyučováno a vychováváno podle možností
€o nejvíce Individuálně. V tomto směru má osobní arch každého žáka velkou
důležitost i pro katechetu. — Katecheta na škole pomocnémá se uplatňovatl
svou osobností a pedagogicko-metod'ckou zručností ještě více, než na škole

te duše

se

atd.), aby nebyl klamán jen zdániivými vědomostmi. Tedy nejprve. vvěca potom slov 5
: Podkladem |náboženského vyučování jsou bibřické dějiny. Třeba při tom

navazovatí na osobní zkušenost d“těte, aby se usnadnilo porozumění.

Tímto zpzob 3. také vžijt do příběhůbiblických i „způsobempřístupným
"1zajímavým s svojí potřebnéPojmy nábožensko-!

Učebnájednotka u těchto žáků musí býti conejetá Dítě duševněslabéchce“odpočínoutla zdomácněti.—Praktickéužití (uživotnění)pravdná
boženských má přihlížeti co nejvíce k detailůmd jenního života těchto dětí
— Vedle toho má katecheta Intenslvněvyužívat: nahodilýchmnámětů, které
S sebou přináší život těchto dá

Ve školách venkovských je dítě duševně méněcenné vyučováno společně
s dětmi normálními. Má to S ttahý vliv na jeho dušl, neboť není mezi sobě
rovným! a stále poc'ťuje svou Infertoritu a vyřaděnost z normálního provozu

vyučovacího.Zasluhuje se strany katechety n rouéní péče. Ostatní apolu. žáci mají býtl vedeni k šetrnému chováník takovému dítěti. Zvláště zde
musí býtl vychovateli vzorem Ježíš Kristus. který „knotu doutnajícího ne
uhasil a třtlny nalomené nedolomil.“

HLAVNÍ NÁBOŽENSKÉ POJMY.

Dr Karel Bureš.

vnásledujících ve budou vyBvětlenynáboženské pojmy, jak se jim
ce katolické.Kdo chcemluvitio katolickém n musí

sl napředuvědomit,co 66 n slovy chcevyjádřiti. Celářada n
. pení vychází odtud, že každýsi náboženský pojem vykládápo svém,
2



ovšem dohoda a porozumění, ba dokonce ani debata není možná. Není ani
účelem těchto statí poučovat odborníky v náboženských otázkách, nýbi
na mysli tanou posluchači náboženských kursů pro lalcké katechety. Pro
ty je v prvnířadě toto krátké poučení a vysvětlení.
1. Náboženství.|

Pojem náboženství lze odvodit ze samého slova. Naznačuje totiž
na

na čem je člověk závislý. Je tedy náboženství podle slovného výměru
hem, poměrem k božstvu, k Bohu; vztahem člověka k Bohu, Poněvadžoo
náboženství se mluví pouze u člověka. Člověk pak se rozumí v celku,
s tělem 1 duší, jako jedinec I jako část celku. To je celý člověk

tah býti dn. dnosti. Se strany

člověka nemůže býtl m náboženství vztah anl nadřaděnosti — člověkvode bylnad božstvo—anl rovnosti — člověk by byl bohem. Zbývá
závislosti. Lze tedy přesněji říci, že náboženství je"Závislost

Seno člověka na Bohu.

em.
A kde je pravézjevení Boží uchováno. Na těchto pravdách spočívá jako na

základě „Závislost človčka na Bohu. Jsouto základní„boženské pravdy apoje ch základní náboženskánauka, Můžemetedy vyměřitlnábo

ženství přesněji sl pezjevít: je Evědomné závislost celého člověka na Bohu.vl
Vůle je nojdoješitujší člnitel v udském životě. Ona vede člověka k uznání

pravdrozumem poznaných a k jednání podleních. Musí tedy1 v náboženství
mítirozhodujicí úlohu. Přijímá a uznává svobodně závislost na"Bohu. jak to
předkládá rozum, a chce také plnit! mravní důsledky. které z poznaného po
měru k Bohu plynou. Vůle se rozhoduje žíti podle vůle Boží. Proto musí býti
náboženství 1 svobodná a uvědomělá závislost na Bohu, žlvotem projevovaná.

pro
uplatňují, jsou závislé na Bohu 1 clty. Nesmí ovšem cit v náboženství pře

vládaé nad ostatními duševními schopnostml, musí je pouze doprovázet a Fimslouži
Člověk je však 1 tělo se všemi smysly. I ty jsou závislé na Bohu a musli

tu závislost projevovat. Hlavněproto, že tělo odráží přirozeně vnitřní dění,
jako naopak tělesné pochody působí | na duševní život. Proto vznikají 1 v ná
boženství vnější úkony, bohoslužebné obřady a úkony a náboženské úmění.

Tim vším projevuje tělo a smysly svůj poměr a páně závlalost naBohu.Je te náboženství věcí celého člověka: rozumu,vůle, cítů a smyslů.
Ničím však z toho není výlučně. Není pouzevěc: rozumu — nedá se na

áboženství zabírá etnik člověka. Člově náboženství Ray když
poznáváa ctía Poem ozařizuje celýsvůj zivot. (Sv. Au

vi nn lzevzvod)jtdate poučkyIpro rozvoja upltn
slš i

a Alstě a nee 'vyhýbavě, musí.jítl za pravlvým
mámení,“ 1 kdyby mu poznaná pravda přinesla nepříjemné poznatky a důsled

ky. Jsou totiž Udé,kteří o sobě tvrdi, že hledají pravý a správný poměr k Bo
hu, pravé náboženství, a přece ho nenajdou, poněvadž se bojí plné pravdy,

23



a museli mnoho změnit v životě. Jen „pravda osvobodí vás.“ „Hle
dej pravdu, drž pravdu“ ovšem ne tu „svou,“ nýbrž pravdu skutečnou, všecnou.

K tomuje any muchtít pravdu uznat, obzvláště tam, kde sl ji nemohuověřit svýmism . Tu se často vzpírá pýchauznat něco, co nemohu změ
řit, zvážit,chemicky rozebrat. Pokory je třeba R náboženství. Bůh se p:
ným protiví, ale pokorným dává milost.“ Pokora pak nenínie jiného než
pravdivé a správné vědomí o sobě, správné hodnocení sebe vzhledem k Bohu,

k sobě a lidem. Pooený je slvědom svého rozumového omezení, zná své alabostla proto sl nedůvěřujev nejvyššíchpoznatcích, ke kterým patříjistě
náboženské, e proto se dá poučit od hodnověrných.

ní Jedna okolnost odvádí od plného poznání Boha. Přílišné přiklonění sekzemi,přílišná vláda těla, hřích. Proto: „Blahoslavení čistého srdce, neboť

onlBoha. viděti budou.“ Čím R o člověk:v dušl víc znečlštěn pranemzemě, tím se víc odkláníod ná nství. Nesvatý — hříšný nemá zájm
o svaté, tím méně o Bohaa.Tělosnýnnemá smyslu pro duchovní. Nikolivhlu
boké a opravdové vědění, nýbrž srdce hříchem poskvrněné a v hříchu zatvr
zelé odvádí od Boha.

Původcem poměru člověka K Bohu je Bůh-tvůrce člověka. Bůh je takétvůrcem náboženatví.Proto mujistě na tom záleží, aby každý člověkdo

sáhl správnéhonoměru k Němu, aby měl správné a životodárné náboženství.Každému dává k tomu milost —to víme určítě z nauky Kristovy. Chceme-Il
sl tedy náboženství zachovat, nábožensky správně růst, mítlPopraváu lásku
k pravdě, pokoře a mravní čletotě, pak nutno sl zajlstít více milos
"Toho dosáhneme modlitbou, zkrátka náboženským životem. Neztratí n'ledo,
tedy ani katolík, o které nám tu popředně jde, svého náboženstvíanl za
dnešních časů, bude-ll nábožensky žít a Bohaprosit. Překoná všechnynáboženské krise.

UČITELÉ NÁBOŽENSTVÍ ZA DUCH. SPRÁVU NA OBECNÝCH

A MĚŠŤANSKÝCH ŠKOLÁCH. POVOLENÍ DRAHOTNÍCH PŘÍ
DAVKŮ A VÝPOMOCÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 1947/1948.
(Výnos zemské šk. rady v Praze ze dne 3. října 1947, čís. II-5-658/10 a! 1947.)

„Ministerstvo školstvíč ,osvěty sdělilo sem výnosem ze dne 4. září 1947,čís. A-207.670'47-01/2,to!
V dohodě s ninisterstvem financí (jeho výnos ze dne 9. září 1947, č. 192.412:

47-[X/1)prodlužujl platnost výnosu bývalého m'nisterstva školství a národní

. , 13. výno: d .
45-II'2. dále ze dne 6. dubna 1046,č. A-103.873/46-II'2a ze dne 25. února 1947,
č. A-41.644/47-II12/o výplatědrahotních přídavků pro učitele náboženství za
duchovní správu na obecných a měšťanských školách) také na školní rok

Současně prodlužují v dohodě s ministerstvem- pnancí Platnost výnosu b
ministerstva ŠkolstvíA národní osvětyze dne 28. dna 1042, č. 164.O0241(prodlouženého posléze výnosem ze dne 28. úno Bad č. 13.744'44 a zdej
čiml výnosy ze dne 2. října 1945. č. A-4.194'45-1112,dále ze dne 6. du
1946, čís. A-109.873/46-1/2 a ze dne 25. února 1947, č. A-41.044/47-II/2 o po

24



voleni. jednorázovévýpomoci pro učitele náboženství za duchovní správu)
též na školnírok 1947/48.

o výší drahotníchP 7jednorázovévýpomocipojednávázdejšío
ník čis. 85'1947 z 20. III. Otom, eným pomocným učitelům nábo
ženství náleží drahotní přídavky 2, dadnorázo évýpomoci, pojednávázdeoběžník čís. 194/1947 ze dne 3.

Výplata drahotních přídavkůbude mjd dít měsíčněpozadu zároveň svýplatou odměn acestného.

Jednorázovávýpomocbbude vykázána až koncemškolníhoroku S přivýplatě odměn,cestného a drahotních přídavkůza měsícčerven1948, ledaže

by nastala potřeba dřívější její výplaty poměrné části v případě, že by pomocný učitel přestal z různých důvodůvyučoval
O výplatě odměn, cestného, drahotních Přidavků měsíčně pozadu a jedno

rázové výpomoc! ve školním roce 1947/48vydán zdejší oběžník č. 231/47.

ZPYTOVÁNÍ SVĚDOMÍ PRO KATECHETÝ NÁRODNÍCH ŠKOL.
Dr. Fr. Tomášek. —Z O <

2. Mám v podrobném rozvrhu učiva pro kažný měsíc vepsány modlitby,náboženské plsariě,svátky a výchovnou směrnici
3. Připravují se vždy řádně (písemně) nakaždou katechesi?
4. Konám denně rozjímání, četbu duchovní a Plasma svatého? (Pokud

možno každý rok na exercice!)

5. Obětujl pro duchovníblaho svých svěřenců modlitby (k P. Marlí Ust.Pomoci, sv. Janu Boskovi, k strážným andělům svěřených dětí), mše sv.,
sebezápor a jiné dobré skutky?

6. Mají všichní žácl předepsané učebnice, kancionál a poznámkový sešit?
7. Připravují sl zavčas před katechesí pomůcky vyučovací?

8. Přicházím do„dy aspoň 5 minut před vyučovací hodlnou? (Když mámdozor, tedy 15 m
9. Jdou děti pů ném vstupu do třídy ihned na své místo a dají uctivě

křesťanskýpozdrav?
10. Přesvědčuji se, mají-li žáci všechny své věci do náboženství v pořádku?
11. Disponují vždy žáky náležitě k modlitbě před katechesí? (Intence!)

12. m rotujl v každékatechesi vhodným způsobem modlitbu ranní s dob
yslem a modlitbu večernísezpytováním svědomí a s dokonalou uer (Motivovatn

13. Povzbuzujl kú na měl svaté před každounedělí a zasvěcenýmsvátkem? dodvovatí Doporučuji svátosti a účast nasv. požehnání?

oči prvne vhodným zzpůsobem po každé neděll a zasvěcenémsvátku
kop u amšisvaté, na požehnánía usvátostí? Noe Zavám sl ve svém příručnímkatalogu anebo kartotéceú

službách Božích a přijímání svátosti?

15. Mám v katechesi trvale na „zřetel výchovu křestní a princip eucharisticko-IIturgický?: (Jak prakticky
16. Věnuji náležitou péčísvatostné přípravě dětí? (První sv. zpověď a sv.

přijímání, sv.biřmování, další přijímání svátostí.)

25



17. Pěstuji u dětí úctu k Panně Maril (živý růženec!) a k Bož. Srdel Páně?
18. Mám v katechesl na zřeteli měsíční výchovnou směrnici?
19. Používám na počátku katechese krátké příležitostné poznámky nábo

žensko-výchovné?
20. Zkouštm vždy uloženou látku?

onen p ontrolují také praktlkování předsevzetí, učiněného v poslední kate
22. Vyvolávám všechny žáky?
23. Dovedu mlčet, když mají žáci mluvit?
24. Neztrácim mnoho času dlouh 1 .

, Mluvím k žákům v katechesl pochopitelně, živě a dost! zřetelně?
. Využívám dostatečně názoru? (Skutečnost, model, obraz, kresba.)

Opak a nacvičuji s žáky látku přednesenou, aby se naučili co nejee ve škole?
28.Udržují individuální úsilí každého žáka? (Princip samočinnostL)
29. Dbám o to, abyse žáci tázali? (Upřímně, věcně, slušně.)

, 30. Dávám přednesenou a zopakovanou látku vždy ještě přečísti z učebnice*
31. Řeknu vždy žákům, čemu a jak se mají naučit?
32. Mají žáci z každé katechese praktické a konkrétní předsevzetí?
33. Zazplvají žáci aspoň týdně jednu sloku nábož. písně?

Dopřávám žákům vždy dosti času, aby al mohlipotřebné s tabule ještě

vevyučovacínan opsatl a okresliti?35. Mám dobrou kázeň?

Se: Zaplsuji každou hodinu učební látku do třídní knihy?
Konám modl:tbu s dětml nakonci katechese, pokud možno ještě předzvoněním a vždy s náležitou přípravou?

. Mám-li závěrečnou hodinu, dbám na vzorný pořádek při odchodu ze?

39. Pečují s rodiči o to, aby schopné děti jEod PRymánpostupného ročníku
podle dekretu Guam slngulari přistupovalyk =odí většína dětí aspoň Pjednou měsíčně k Plápovědl © při

jímání? (Svatě přijímání na prvních devětpátků «vměsíci, eucharlstické

88

E Dávám dětem tyce„Přtležitont ke sv.zpovědi, "zvláště před každounedělía zasvěceným8
42. Jsou dětí čantntsy olo sv. Dětství Ježíšova?
43. Zařídli jsem pro děti aspoň jednou za měsíc zvláštní pobožnost a pro

mluvou?
tarám se onáboženskoučetbu dětí? (Půjčovnanábož.knih.) 

45. Pečujl o"duchovní blahožactva i mimo školu? (Eucharistické kroužky,náboženskyvedenábesídkaa
46. Zařizují každoročnězvláštní duchovní přípravu pro žactvo opouštějící

školu? (,„Exercicle“.)
47. Věnujlzvláštní péčl dětem zanedbaným a nemocným?

48. Kterak pečují o duchovní blaho dětí během prázdnin? (Ve farnosti,ve feriálních kolonlích.)

49. Čtu pravidelněsvůj stevovský časopis „Vychovatelskélisty“ eR
lohou „Učitel P lášky t 1 Věstník min. školství?Sleduji všechnyúředníškolní výnosy a vyhláši

50. Sleduji odbornoupdagogieko katechetickou Uteraturu? Co jsem pro
studovalztoho oboruvletošnímšk

26.



PŘÍKLADY PRO KATECHESI.

Časné svaté přijímání dětí. — Po
dle výslovných dekretů Cirkve (sně

mu Iv. laser., sněmu trident., dekre„Guam sngularl“ a e kodexu
církevního práva) jsou děti povinny

přijimatl o Páně, jakmile dospějído letro: rozlisování) dob
réhoodzlého,£.j. kužív.KKán. 88, par. 3. stanoví prá před

poklad, ng aokonivšl sedmýrok, má užívati rozumu.Kard. Domi

ník Jorlo ve svém výkladu npapeže Pia očasném sv. přijímání
připomíná: „V "dnešní době Rospivají
ditky k užívání rozumu mnohem dři
ve — tak to aspoň řiká kdekdo. Dit

kynák 5 nebo čtyřleté,nanejdovedoujiž usuzovatia

zčelaobře rozeznávatichlébyený od chleba svátostného. Tvrdívá
sice, že se rozum probouzí v sedmém
roce. čkterých snad ano; u pře
mnohých však mnohem dříve; a jen
Jako řídkou výjimku až po sedmém
roce. Stačí tedy tento věk k přijíma

„* — Kodex církev
také zcela Jasně,

d

nost přikázání o přijímánínejsv. svá
tosti oltářní, která spoč'vá na dospě
lých, spadá také, a to zvláštní měrou

na 4 kteří se o ně mají staratl, t.
če, poručníky, zpovvědníka,vychovatele a faráře.“ (Kán.

Tedy | každý z nás katechetů bude
. se zodpovídat před věčným Soudcem,

zdali vedl své svěřence zavčas ke sto
lu Páně, t. j. již v onom období vé
kovém. kdy začali uživat svého roz

umu.Tato povinnostje velmianá a odpovědná! o to, aby

dítětedostávala poslluzTěla aŘrvézavčas,t. j. již tehdy. kdy za
čne hrozitnebezpeč!osobníhó hříchu.
Když děti zavčas již v útlém věku
Imun'gujeme oč

opimuntgujemetaké prot infekci duovní. proti hříchu? Praktic:
důsledektoho jeten. že nmus'me ds
připravovat k prvnímu svatému příjí

lž v prvním postupném roční
ku. Tato přuprava se děje příležitost

některých z rodičů anebo ze staršich
—Tšk.sourozenci

Sku ého ©milosrdenství.Účiljsem III. ročníkv J. o skute'ch
Koesného miiogrdenství Mezi žákymi sedli V.K. a Be zájmem po

slouchá. Od té doby uplynulo asl
čtvrt roku. Př.chází starší chromá

noho dne přišlo
dosti vyspělé, ale ještě do školy cho

byla mou denní návštěvnicí po vice
než 6 neděl. Kéž jí Pán Bůh odplati.
Jméno její neznám. — Dotazem v
okolí jsem zjistil, že to byla dívka

dená. Od rodičů al vyp

běhla k ee Zeně, aby Ji dala, co ušetřila. I Bkolní d'tě může opravdu
prakticky prokazovat! skutky- křes
ťanského mlUasrdenství, má-li dobrou

vůli. .
—el.

Bačdomí dětí. — Pozorujte
děti vlažných o n rodina

račuje
to vývoj během školní docházky? DI

tě z oné vlažné Kto k“ rodlny chodí do náboženst čbez vyznání
nikoliv.Katolické > slyší v nábo
ženství, že je Bůh a že se má k němu

27



modlit, začne něco tušit, v temnotách
náboženské nevědomosti začne svítat.
Ditě bez vyznání také sem tam něco
zaslechne a také začíná tušit

y ná
vlažné, uvědoměle 8e t a žít o
pravdu nábo: © Anebo snad v
náboženských úkonech bude vidět jen
povinnost, kterou ukládá náboženství

na to,

m se stal dítkem

Božím a Kanojarým nřestanemí —Hle, to je smysl a am probou

zení a vychovávání křestního vědo„Zde je první a nejpodstatnější ú
kol dnešníPastorace mládeže.— Dá
váme-li dětem obraz na památku prv
ního sv. přijímání, sv. biřmování, tim

amátku na sv.
d

m našeh
XI.) Máse tedy dávat dítku kekřtu

zní křestní pkjodá (d'pl-m),ožto jeho „magna < (Ukáz
ka teskového osvědčení: v příručce:
Tomášek, Uč'tel náboženství a záJem dětí, str. 93-94).

Příležitostněa také ona ně pou
čuje katecheta hh o hluboké symbo

a.Kdyžoououdětinimi

p88
SF

8 3 ?

promluva,
ho sl'bu. opětmodlitba a píseň. Děti,
které po prvé vykonávají tuto křestní
obnovu, dostanou křestní osvědčení

28

(d'plom), pokud jej jin nemají. Schovou křestní také souvisí častěj

ském i v mravním životě.
náležitě probudili v dítku křestní vě
domí, pak také snadno je přivedeme
k tornu, aby Intensivně prožívalo c'r
kevní rok. —Tšk.

Výchova k modlitbě.

dotud taiké žijeme. Dokud ee dušetbou, dotud může

žíti v milos posvěcující.Život bez
modlitby je cestou k duchovní„Jest potřebívždycky
neustávati. “ (Luk. 18, 1).

eta tudíž velmi bedlivě při
tba byla vždy

mod a

ytovati sv
„ Zaučí je

modliteb. VelmiA osvědčuje v tomto směru met asslana ,
t zv. „maléhotajemství“ Dítě al
utvoří kratlčkou střelnou modlitbu

(např. Pane o AŠ "Těmámjsce rád. ěl, Ty jsi můj a
Ejsem Tvůj. — P. Ježíši, jen Tobě

patří moje mládíA 1.), kterou pak
hodně často během dne sl v duchu
opakuje. zvláště ráno při procitnutí,

při oblékání. l hví o školy a ze
py ve„volnýchch vílfch běhemdne,při modlitbě večerní pří

uléhání k spánku až do usnutí. Tak
se může státi modlitba opravdu dý

vem duše.ova k modlitbě náleží k nej

aateitějším úkolům rytý Třebas člověk někdy v pozdějšímživotě
zbloudí. vždy je naděje na záchranu,
když dovede aspoň někdy dobře se

pomodřit. et v katechesl (aspoň

píseň, neboť kdo zbožně zpívá dvoj



násob se modlí. A děti zpívají velmi
rády. —Tšk.

Mešní výchova. — Mše svatá je

centrálním úkonembohopocty a proto má být! také ohniskem nábožen
ského vyučování a výchovy. První
podmínkou je, aby dětl měly živé
vědomí přítomnosti Spasitele v nej
světější svátosti oltářní. Také muse

znáti mši svatou a vše,
ři mešní obě!

stupňovýmn modlitbu Čptosti, k evan
gellu: „Vstávám, abych ukázal. že

sl vážím slov Pána Ježíše. A tato
slova chci v paměti udržovati, ústy
vyznávati a podle nich se říditl.““Po

pozdvíhování „Klaním se Ti vrouc1).
ša museti míti živé svědomí, že

' sv
že při měl svaté je to sám Pán Je
žtš, který jako člověk naším jménem

Otce nebeskéhoNgo o jemu děkuk ho usmiřujea prosí.Při mělsvavkládáme své modlitby do Jeho
řednáší Otel nebeské

mu, spojule se svou © a to má
cenu budežactvo
takto náležitěhodnotit měl svatou,
Pak mše svatá pro ně nebude pouze
nedělní povinností, ale něčím radost
ným a nesmírně vzácným, takže bu
dou se snaž't dostat se na měl svatou
1 ve všední dny. —TBk.

Praktické užití — uživotnění v ka. Představme si pohonný

oben bězíchna plné obrátky. avšakkterá by uváděla stroj
dopohybu.Je to obraz takové kate

te . ale
n ry. Nej
důležitější část katechese je uživot
nění. Je proto nezbytné věnovatl jí
vždy náležitou pozorn a při zkou
šení látky posledněprobrané přesvěd

čovat se nejen o věcnýchznalostech
žactva, ale také zjišťovat,pokud a
Jak se naší evěřenecl podle poznané
pravdy zařídhi. —Tšk.

— Kouzlo úsměvu
rod né©

cenl)i
příslovím: „Kdo se neumí usmívati,

ať neotvírá OI Aastnost onohopřísloví možno na všechny
obory ldsitého enažení, ale zvláště se
hodí na vychovatele mládeže: „Kdo
se neumí usmívati, ať nechodí mezi
mládež“ —Tšk.

Milujte děti! — Nepravím „„Miluj
te sve déti“, vím, že je máte rádi,žeseoněstaráte.Alepravíma zdu
razňuji: „Milujte Bvé détl pravou
láskou“. Takovou láskou, která staví

všechnonaEe mleo, věnujekaždé věcito apozornosti,
kolk jest epravedivo a náležito, kte
rá i v milování zná a zachovává řád
— Miluje děti, ale mil ce
jich duši než tělo. víte ovocem
svých námah, svéhopotu křehké a

něhou. Nehaním v

v těle vašeho dítěte
duše. Duše především potřebuje vaší
péče a něhy vašeho srdce. Zdravá a
duchovně dobře urostlá duše

více ploubku než. povrch. Na povrchujest to hned pozoruje: pěk

ný vzhled zevnější, uhlazené chování,tžn vné vystupování, příjemný
tělesný : zevnějšek a zkrátka všechny

E naké vlastnosti.Jsou to prospěšnéapotřebnévěcia Ze
vejte jich. ne.bro pěs nasvém mro pěstění a výchovu

výchovu zdravé mysli a zdravé vů
le; to mtlujte v dětech především: —

je u dětí více ctnost než vzděláVzdělání jest krásná a užitečná

29



věc, ale vzdělaný ještě neznamená
dobrý a ušlechtilý; není málo přípa
dů, že vysoce vzdělaný člověk kleal

velmí hluboko do zjevných zločlnů,
Zo 8amoneplodíštěstí.CtnostM zřídil Idského štěstí, vzd

v ctnostiE stokrátpřednějšínežvzdělání P pro
stěstí každého jednotlivce — neboťvědanestačí pro všechno a
1 pro Štěstí celé společnosti, která je

možná tnostných — Ml
lujte v dětech více nábožnost než vše

chno ět neslyší rád o
božnost sn se od ého dět. i a snaží ran
ství dítě nauč:tl žítl bez Boha, bez

důslednéhoopojenís raná m.
Apřece Jaká krása dítati, kte

žího d'těte a miláčka Kristova. hebožnostnení nasládlé vzdýchání,al
mocnou sllou, která dospívající altě

nými lety

|povědností,
volání v kterémkoliv postavení a po

zl mládeží upřímně věřící a mládeží
hynoucí v rfáboženské lhostejnosti
nebo v bezbožectví

(Podle Msgra Milota) —Tšk.

OTÁZKY STAVOVSKÉ.

Přípravný kurs pro lalcké katecho
ty v Prare (MO,Ječná ul 27). Ježto
se stále ještě jeví nedostatek lalckých
katechetů zvláště v dlecésl lUitomě
řické a částečně 1 pražské, bude u

spo čt; kem (od února dokvětna) celodenníkurs pro přípra
a výchovu lalckých katechetů vPra

lání, které

základě zkoušky, kterou "žadatelé

30

skládají počátkem února a jíž majíprokázatl pov znalost kate
chlemu a biblické "dějepravy.

okračovací kursy pro laické ka

jechotyBudouoBE práz áchdv 1. třínedělní a k
tomuduchovní evičení v Bohosudově

pokračovací k

ni exerciclí. rnác
u duch.cvičení v n Bohosudove pro ty, k jtého ro

ku zůčas kursu v
tohoto kursu mohou mlmořádně bý
ti přijati 1 ti, kteří již učí delší fa
du let a se zúčastnili duch.
cvičení. Ježto vyživovací poměry jsou
velmi nepř'znivé, upozorňujeme účast
níky obou těchto prázdn

kursyuskuteční
s sebou přinésti potřebné potraviny.
Kursy budou současně v měsíci čer
venci. Nezávazné přihlášky lze již
nyní člniti buď na adresu: Prázdni
nové kursy lalckých katechetů, Pra
ha II, Ječná ul. 27, nebo na Děkan
ský úřad VKostelci n. Lab. | —el.

Zprávy spolkové. Výborovéschůze
nů náždýtýdennáboženstvíkaždý týdenV v pátekVe.čer v78 hod. vPraze IL Voršilská ul.
č. 5. Za dobuod 1: září bylo vyřízeno

46různých intervencí a odpovědí narůzné dot
dejte vž
stavili jsme kartotéku všechčleno a

te jsme, že jsou ještě někteří unáboženství,
Vůbec nevědí.

S ank pro kartotéku, naplšte sr oněj aco nejdříve zašlete na adresu:
Učitelé katol'ckého nábože:
ha II., Vorš'iská ul. č. 5. — V někte

vých místech.zvláštěv okolí větš'ch

měst,jest řada tela náDožennjp nejrýšE u
ko jemerozděl Ačte náboženstvína 17 krajů

láme vždv jednomu kolegoviadresy

zzjeho VoleollNa prosbou, aby svolal prvschůzi. této schůzi si zvolí re



ferenta, který bude pečovati o pra
videlné avolávání

po .
Hláj reci mtáé: národních škol.mtam hledal učitele nábo

ženství, SSchematiemus vydal Svaz

zaměstnanců školství a osvěty XZDročHned jsme zaslali dotaz na Svaz
tam nejsou všichni učitelénárodních
škol a ja bem nastane ná
prava. Dne 20. X. 47. dostall jsme
tuto odpověď:

odpověď na dopls č. j. 435-X.
ze dne 6. X. sdělujeme, že neuve

dení učitelů náboženství ve schema
tismu učitelstva národních škol sta

nyn sou. Budou tam

příště 4 učitelé náboženství S odboráfe zdravemJ. Blažek, před
seda, JiříProfous, Jednatel

Vaká — Učitelé ná
boženství z obvodu Velké Prahy' se

sešliv nedělldne > listopadu l o
15 hod.odpolední raze m aAnny v uč. ústavu o při

vítání přítomných udělil nám v kapli

"jak:
čátku letošního škol. roku. Zvláště
důležité je rozdělení všech učitelů
tak, aby se mohli všichni scházeti.

a na „Akademický týden.“
Zvláště kladl na srdce, aby anad ně

u o bv snad nedostával př“lo
hu Učitel náboženství. nechť 8e o ní

Hhlásí. př“lol

ly Jako spolek neprodává
me kn'hy. nýbrž jenom doporučuje
me to neflepší členům. Potom ujal se
slov: ezl přednáškou kol.

Brandýse do schůze přišel, J. M. pan
kanovník dr. Čihák.

Pan kanovník pravil: „Způsobi
jste ml vellké potěšení, že jste mne

ali. Vzpo:

nás předešly na věčnost. Doporučil
modliteb všechny důstojné

kteří se za n modlí apány,
pl poslankyně Trojanovou, která há

my v parlamentě. Potom
promluvil o poměru učitele nábožen

v

dětem.Zlo tanv námniikdydítěp: je vynalézavá a

dovededěti Say už nějak podchytit.Nikdy se nesmíme nechat vyprovo
kovat k tělesným trestům. Pan ka
novník uvedl řadu případů ze své
vlastníprakse, kdy vyučoval jak na
obecné, měšťanské 1 střední škole.
Potom přešelk soukromému životu
učitele náboženství. Doporučil. aby

každý z nás touží po lásce.
uzavřít lásku s Božským Srdcem

áně. Proč neuvést B. S. P. do svého
soukromí? Nechť každý z nás se za
světí Božekému 'Srdcí Pánět A toto

Božského Srdce. Pro dětí netvhodněj
ší je zříditi sdružení Tarsiclá. Vň
ekv Informace jak a co zařídit podá
neidp. nan kanovník dr. Josef Čihěk,

ha IV.. Hrandčanské náměstí 58.
Kdvž skoně'l. rozpředla se velmi čilá
debata. plná dotazů a rad všeho dru

hu. Teprvek sedmé hodiněrozcházeli.

/

Z ODBORNÉ LITERATURY.

Dr. Čeněk Tomíško: Dětekým do
ším. Praha 1988. Není snadné mlu

k



vii k dětem hluboce nábožensky a
zároveň plně upoutat jejich pozornost
a zájem. Souvlsí to s jejich psycho
log:ckým založením, neboť ještě ne
jsou duševně zralé. Tuto n po
elťují nejvíce ti, kteří pracují mezi

besidkách, v různých
sdruženích, ve škole anebo každou

neděl k dětem Hromlouvají PPŘ ex
hortě. S k hlediskase m edívat na čím Je

jínesmírnoucenu dovede tyJen ten, kdo pracuje mezi ží.
Po stránce věro- a mravoučné 1 du

P

většinou z doby ejnovější strhuje K
následování. Můžeme říci bez padky, že dilo tak mimořádnýchkv

lit nenajdeme anl % Uteratuře světové. to sáhne po něm
každý, komu záleží na duchovním
blahu dítěte. - * —Tšk

náboženskou četbu

vřele doporučujemeAdod, které vydávají kvr

Mare Gorettlová, 12letá mučednice

sv. čistoty (3 Kčs), a nejsvětěj
ší svátosti oltářní“ (24 Kče d „Kavěpřišla na svět láska“ (57 K

REDAKČNÍ HOVORNA.

Dětské časpplsy a jiné Hskovlny ve
škole. — Některé správy škol zaka
zují učitelům náboženství rozdávati

ve školedětské časopisy a jiné tiekoviny a hrozí udáním a vyšetřova
ním. Je to zapovězená kolportáž?

Par. 156. odst. 3. uŠkolního a vyučovacího řádu pro školy ob. a měšť.“
stanoví: „Podle 3zák. č. 126/par.
1933 Sb. z. a n. není dovoleno kol

32

poptovati (t. j. bezplatně rozdíleti

t časo
učitel Jako zástupce rodičů po
O kolportáž by šlo jen tehdy, kdyby

učitel za každé číslo viral penízeanebo tisky rozdílel zdarma. — Jak
se zařídit prakticky v případě, že
správa školy se drží litery předpisu

k rtáži a rozšiřováníolpo azu
dětských časoplsů ve škole? Zařídit

to si opatří učitel náboženství le
čů na hlášení, sl přejí.

jim on zaříd'i pro jejichdítě objed

peníze za jednotlivá čísla. ale přijme
hromadné ice.

Pak se mohou jednotlivá čísla přihlá
šeným žákům klidně dávat ve škole,

kolportáž. Když

o způsob je
vnější. Působivost sezvýšil, když

k seu vložímejako doprovod1sklostylovaný dopla. Přirozdávání při
pomeneme,že jsoutam obsaženyváž
né a důležité věcl pro jetlich další

kolv v obálce, byl by v tom případě

menší užitek výchovný. některé živ
ly by toho nadně1 zneužilyAbvladyzbv to nedovolená kolpo
běží j'ž o skutečnoukolnortáž imo
školu. jsou k ní vněny jen 080

které dokonaly 16. rok věku a
jsou kromě povolení opatřeny vše
obecnou obě. legitimací nebo jiným
průkazemtotožnosti.. —Na ostatní
dotazyjsme odpovědělipřímo dopi
sem.

č



Po expedování ZprávKIILkursa vyšlo najevo,že značnýpočet kursistů
změnil působiště. Totéž platí £ o Vychovatelskýchlistech. Ohlaste správně
své adresy, aby příští zásilky vám docházely přímo. Hlášení podejte do Olo
mouce, náměstí Rudé armády

Výzva Slíbili jste,že dodáte příspěvky— vzpomínkovéčrty

z Jevpěského kursu a též snímkyz kursovníhodění vsrpnu letošního roku.práv prázdninových vzdělávacích kursů ve Vyškově, Venhudova
č 2 chystá další číslo. Se míti na tomto vydání účasta spolupodíl?Nebuďteposlední! Uzávé 5XIL

Pro sborník XIILkursu odešlou kursovní docenti své přednášky předse

dovi insp. Janu Kunckovi, Praha am. Stalinova 60/II., pokud tak Ještě neučinili.Sborníkvyjde o vánocícht.

Vánoční pohlednice

Jsou drahé, — tak ei stěžují mnozi kolegové a kolegyně. Rádi věříme, ale
jak lo udělat když svým drabým chcete vyjádřit své blahopřání vkusným
lístkem?

Letos vám tento problém rozřešíme eami: dovolíme si vám poslat ko
lekci 10 uměleckých pohlednic akad. malíře Peňáze — vánoční motivy
v hřejivých, radostných barvách — a za tuto kolekci 10 pohlednic za
platíte 7 Kčs. Předrokládáme ovšem, že si pohlednice ponechají pokud
možná všichni odběratelé protože cena je stanovena tak nízko. Nemůžete
li earmlpoužít svých pohlednic nabídněte je svému kolegovi a jistě mu
způsobíte radost.

V prosincovém čísle uveřejníme »Přehledliteratury pro mládeže, kie

Tou vám můžeme doporučit. Přehled bude dosti o „pochopitelně
tam budou ny jen ty knihy, které jsou na skladě.
autora bude ještě dem počect stran zda je kniha ilustrovánu a kter6
nakladale!etví ji vydalo. Dnes vám uvedeme nakladatelství, která se ana
ží ve svém edičním programu vydat jen hodnotnou Jiteraturu a ktevám proto můžeme doporučit:

Matice cyrilometodějská, Olomouc, nám. Rudé armády 16.

Atlas, nakladatelství.probe v Příkopy 12 —p Brpěnská tiskárna, na“kladatelství, Brno, Starobrn á 19-21— Č. A.T. - Universum Praha II,

Nácinvaká ulice 12 —Č. A U jh zlatého klasue České Budějovice, TE.
. Malinovského — *Dobré dílo«,nakladatelství, Staré Říše — EdiceKrys tai, Olomouc, Slovenská ul., klášter dominikánů — ciční dům

nakladatelství a knihkupectví, Frýdek — Franclprslnve Cyrilo-Metoděj.ské knihkupectví a nakladatelství, Praha I Na Pernštýně 14— Junová
aria Rosa, naklad.. Tasov — Kotrba Václav, knihkupectví, Praha II,

Vojtěšská 12 — Kroráč a Kucharský, nakladatelství a knihkupectví,
Praha II, Spálená — KunecířLad. nakladateletví a knihkupectví,

Praha II, Národní tř. 6 — Lábková Marie, Knihkupechvý Plzeň Benešova
2 —LidovS kupechsí Olomouc—BuppBoh., nakladatel a knibkupee
Praha TAJindřišská 23 — Tiskové družatvo, Hrade c Králové, Adalbertinum — Velehradd,nakladateletví: Olomouc— Vyšohrad, nakladatelství,

tg Ah,Václavskáulice č. 12—Zlatý klas, knihkupectví,Praha I, Karo



ZNÁTE PETRA JIŘÍHO FRASSATI?

Právě vyšel ve čtvrtém vydání jeho životopis v domin'kánské edici Krys
tal v Olomouci. Je to opravdu život vítězného mládí. Čečte a dejte číst

zvláštěmladým lidem tutoknihu, plnoukrásných obobrazů čistéhomládt
studenta, sportovce,bojovníkazakatolická práva aa a moderního apoštola
mezi mládeží. —Kniha s mnoha flustracemistojí 55 Kčs.— Budou teké
exempláře vkusně vázané, jako vánoční dárky.

MEZI NEJKRÁSNĚJŠÍ KNIHY poslednídoby patří jistě kniha

J. ČEPA: ROZPTÝLENÉ PAPRSKY

Jsou to essaye, meditace, proslovy a poznámky, které dávají více než.kte
trěkoliČepovo dilo nahlédnout do srdce člověkaabásníka a do jeho umě
lecké dílny. Kniha vyšlav dominikánské edici Krystal v Olomouci a stojí
58 Kčs, velmi krásně vázaná 90 Kčs.

HLEDÁTE MODLITEBNÍ KNÍŽKU

pro chlapce ?Nuže, opatřte jim nábož. průvodce vlčat a správných chlapců

OSVĚTLENOU STOPOU. — Vyšlav dominikánskéedici
Krystal v Olomouci a je za 45 Kčs. Při hromadných objednávkách exem
pláře zdarma.

A. VYSKOČIL: KRYŠTOF KOLUMBUS

Albert Vyskočil podává v této knize velkolepý obraz života, naplněného
hledáním, tápáním, nalézáním a zklamáním, dobrodružstvím a překva
pením, hrdinstvím a pokorou, neúnavností a pevnou. vírou. — Kniha
e mnoha ilustracemi'je za 120 Kče,v krásně vazbě za 160 Kčs.



Dr. R.M. Dacík O. P.: Osobnost učitele.- Dr.'J. Ma: '
tocha, universitní profesor: Má pravdajen relativní
uebo 1 absolutní platnost? - Dominik Pecka, profe

' sor: Zákon a svoboda. - Miloš Podevský, profesor:
O školský zákon. - Václav Černý, profesor: Ideově
politická výchova ve škole. —. Katolické školy. —
Školská organisace a reforma. — Pracovna. — Ozvě
na. — Dopisy. — Literární zápisník.

1

!

ROČNÍK I. (82.) VOLOMOUTÍV LEDNU1948



VYCHOVATELSKÉ LISTY vycházejíměsíčeš mámeprázánlay.VydavakMalicecyrilemetodějská,Oleznosc,náměstíRudéarmádyčísle16.Redakcea administrace:
Olomouc,nám. Rudéarmády 16.Telelon 584. Vedoncíredaktor Dr Fraalilek Kopečný,
docent Palackéhoumivarsityv Olomouci,Odpovědnýzáslmpcelista fr. Chytil,řed. Spol.pod,
vPřerově.TiskaeuSpolečensképodniky vPřerově.Používání novinovýchznámekpovoleno
vým.řed. poli, Brno, z 13.9. 1947,čj. 1A-4-2370-0:105638.Dohl polí. úř.Přerov2.

Ročnípředplatné70Kčs.
Pracovny : Praha IL, Voršilskéužicečís. 5, Brne, Vaveříčís. 15, Bratislava,Kapituiské 3

Edo ai ponecháukázkovéčíslo, je považovánza odběratele. Uznávámetoliko
písemnouvýpověďna konciročníku.Citovati dovolenojen s udánímpramene.

KURSY.

VOLÁ VÁS HRADEC KRÁLOVÉ! Kolegové z Hradecké diecése se sejdouv prvých dvou dnech letoších pololetních prázdnin k „prázdninovému“ kursu

(6le upozorňují, že to není konkurence našemu XIV. prázdainovému kursu !).
Ootázká borných, o otázkách víry anáboženství, přednášejí vynikající odborníkL 50 procentnísleva na dráze. Kdomázájem se zúčastnit,napište,pro.
sím,Ihned na adresu:ŠkolskýSdbas DDKA, sekce profesorů a učitelů,Hradec

Králové, pošt. schránka 225. — Případněvolejtete telefonicky 2597 nebo navštivteosobně(AdalbertinumLposchodí). — sdělítato naše
dlecésníkan rate.

PRACOVNÍ BRIGÁDA

té ještě „Vychovatelskélisty“ začnou s pracovní brigádou,“ pomyslí s!
pt pracovní brigáda, se kterou chceme dnes své čtenáře seznámiti, je po
někud jlnéhorázu.

Kraj budova kláštera sester sv. Voršly v Liberci byla za války — jakn —zabránaokupanty.A jak 8eB začalisvébudovatelské dílo,t. j.: kde bylo okno, přišly dveře, místo dveří dalli okno, z vel
ké mlstnostl udělali dvě malé, ze dvou malých jednu velkou. Nic jim ne
vadilo, že tím celý ráz a stavební sloh budov porušili.

osud stlhl | uvedený klášter vlední a v něm 1 pěkný dlvadelní sál.
Jeviště odděleno od hlediště zdi, M hledišti zřízena ještě jedna místnost ataké z jeviště udělány místnos

ko r smutně se dívalslavnostnísál a dumal a přemýšleloZaBlébok slávěy první republiky, kdy v něm bývaly chovankami sehrány 1zda

M16Alvadeiní Kny.A 1dívaly děti, malé 1 velké, které muslly hrál na různých

provporních a méně hodnotných vištíprávě před rokem to bylo,sešlo se několik lidí dobré vůle. A co

ne,"Dno, jež podalo důkaz, že 1 do pohraničí. přišlijedine! :zlatého českého srdce



OSOBNOSTUČITELE.

Dr R. M. Dacík O. P.

Každý člověk je osobnost v řádu ontologickém, ale není každý
osobnost v řádu psychologickém, v řádu mravním. Všichni jsme
stejně lidmi, myslíme-li na podstatné prvky, tvořící pojem člověka.
Ale nejsme všichni stejní vzhledem k těm prvkům, které mohou být

přidány k podstatě lidské osoby. Umění, moudrost, mravní doko
nalost jsou vlastnosti, které budou zdokonalovatčlověka v té míře,
v jaké mu budou dány nebo v jaké si je získá. Mluvíme-li dnes
o osobnosti, máme na mysli ono psychologické a ethické zdokona
lení člověka, které ho činí člověkem význačným a umožňuje mu
zároveň velký vliv na okolí.

Učitel kterékoliv kategorie měl a bude mít vždy důležité místo
v lidské společnosti. Když sv. Tomáš mluví o daru, o milosti řeči a
o funkci tohoto daru v lidském životě, ukazuje zároveň, jak má
učitel mluvit neboli učit, chce-li dosáhnoutvytčeného cíle. Tímto
cílem ovšem není — což třeba zdůraznit — pouhé zdokonalení roz
umu, nýbrž celého člověka. Proto rozmnožování poznatků žákových,
je sice první úkol učitelův, ale nikoliv jediný. Učitel učí a tím za
sahuje rozum. Ale učitel musí mít na mysli celého člověka. A proto
působí také na cit a to tak, že se snaží dosáhnout radostného při
jímání svého poučování se strany žáka. Učí tedy tak, že působí ra
dost a potěšení v duši svého posluchače. A konečně učitel musí sle
dovat také mravní zdokonalení toho, jehož učí a to tím, že si všímá
také vůle, kterou odvrací od zlého a vede k lepšímu (Th. s. ILM.
ot. 177. čl. 1.).

Takový je úkolučitelův. Je velký a svatý. Je to „umění všechumění a věda všech věd,“ jak nazval učitelské poslání sv. Řehoř
Nazianský. V rukou učitelů je celá budoucnost národa, protože
v jejich rukouje veškerá mládež a to od dětských let až po vysoko
školská studia. Každý učitel, ať má v rukou děti někde v poslední
horské vesničce nebo v učebně vysoké školy, spolupracuje a to vel

mi účinně v utváření budoucích Sen pamuje budoucí národaa stát. Jehoodpovědnostje dalekosáhlá.A když pak si k této sku
tečnosti přidáme jinou skutečnost, že totiž jeho vliv na mládež je
zpravidla velký, čili že mládež jde ve většině případů za ním,pak

jn roste velikost této odpovědnostia roste také pro učitelepovinost mravní dokonalosti
Mluví- se dnes o učitelských problémech, zdůrazňuje se stále

jen potřeba většího vzdělání. Nikdo nepochybuje o skutečné opráv
něnosti těchto.požadavků. Má-li učitel splnit všechny úkoly, které

jBouna něho.kladeny, musí být náležitě připravenpo stránce inte

129



lektuální. Zapomíná se však, že neméně důležitá je otázka mravní
osobnosti učitelovy. Bude-li kdo vědcem, ale nikoliv člověkem, bude
vychovávat vědce, ale nikoliv lidi. Škola však musí být především
dílna lidskosti čili škola má vychovávat člověka a to celého člověka.
Je-li učitel vzdělaný ve svém oboru, ale není zároveň osobností, je
nutně jednostranný a proto bude také jednostranná jeho působnost.
Starší učitelé, třebas v nějaké odlehlé vesnici na horách, nebyli o
beznámeni se všemi vychovatelskými směry, uměli často jen to, co
museli umět jako učitelé, ale byli to vzácní vychovatelé, kteří dalidu velmi mnoho. Protože sami byli ucelenéhocharakteruteru, vyrov
naní, s jasným pohledem na věci a nebylo u nich rozporu mezi teorií

a životem, vychovávali mládež podobnou sobě- Byli skutečnýmiosobnostmi a proto imponovalisvým žákům, strhovalije pro dobro,

krásu a pravdu. Naříkajíh si mnozí na to, "žednešní škola pěstujevesměs jen rozuma zanedbává citovou a volní stránku mladého
člověka, je třeba hledat příčinu v tom, že je tak málo skutečných

osobnostímeziučiteli.o na příklad,jakpedagogickéfakulty přetěžují rozum svýchžáků a při tom nedají nic nebo téměř
nic vůli a srdci, musíme se obávat o budoucnost dětí, které budou
vychovávány lidmi jednostranně formovanými. Vědění samo nestačí
k životu a neumí-li kdo správně žít, nenaučí tomu ani druhé. Učitel
nesmí být jen skladištěm všemožných vědomostí; musí být také vy
chovatelem. A tím bude v té míře, v jaké bude skutečňou osobností.

V encyklice o výchově naznačuje Pius XI., co tvoří osobnost ka
tolického učitele. Učitelé, praví se tam, „mají být dobře na svůj
obor připravení a mají rozuměti tomu, čemu učí žáky. Mají být
vybaveni rozumovými a mravními vlastnostmi, kterých vyžaduje
jejich jistě těžký úřad. Mají planouti čistou božskou láskou ke svě

řenýmdětemstejnou měrou jako milují Ježíše Krista a jo Církev,a tím také jim má ležeti na srdci pravé dobro rodin a vlasti

Správný poměr k Bohu a člověku tvoří osobnost učitelovu. Po
měr k Bohu je vyjádřen slovem: dobrý křesťan, žijící z Krista,
8

tento obraz Boží v dětech, v nichž miluje především duši, kterou

Bůh -tolik miloval, že jů ni zemřel. Náležité vědomosti jsou ovpředpokladem,ale samy nevytvoří osobnost katolického učitele,
schází-li láska kBohua a"láska k dítěti.

Učitelů svelkými vědomostmi—hlavně do šířky — budeme mít
čím dále tím více. Kéž by také přibývalo mezi učiteli skutečných
osobností! Jen od těch můžeme očekávat hluboký a zdravý vliv na
příští generace národa.

130



MÁ PRAVDA,JEN RELATIVNÍ NEBO I ABSOLUTNÍ
PLATNOST?

Dr. J. Matocha, univ. profesor.
(Pokračování.)

V tomto článku je podána nauka křesťanské„oBofe o platnostijistého, objektivního, pravdivého poznání. Vpříštím článku budou
důkazy nauky a odpověď na některé námitky prooti ní.

Nauka křesťanské filosofie o absolutní platnosti pravdy je ra
dostnou zvěstí, která hřeje a povznáší, těší a posiluje jako vánoční

koledy v době, dy vpřírodě ustal normální život v tuhém mrazunepohodě: ,„Nesemvám noviny, poslouchejte, z betlemské krajiny,
pozor dejte! Blyšte je pilně a neomylně,slyšte je pilně a neomylně,rozjímejte...“ Zpívají, jásají a podmaňují si srdce i zatvrzelého

skeptika. Vždyť konečně přichází ten, který v nejrozhodnějším oka
jkui za cenu svého života slavnostně prohlašuje: „Áno, já jsem

král. Já jsem se k tomu narodil, a proto jsem přišel na svět, abych
vydal svědectví pravdě. Každý, kdo je z pravdy, slyší můj hlas.“
(J. 18, 37) „Nebesa a země pominou,ale slova má nepominou.“
(Mt. A, 35) Slyšte je pilně a neomylně, rozjímejte! Absolutno
(Slovo) tělem učiněno jest a přebývalo mezi námi. To je euangelion,
radostná zvěst, již hlásá vánočnívíra.

Při řešení problému o absolutní platnosti pravdy křesťanská filo
sofie shledává obdobu pravdy lidské s Pravdou vtělenou v Kristu.
Vpravdě, po lidsku vyslovené, je spojena naprostá platnost. V ko
nečném je dáno něco absolutního, naprostá, nečná závaz
nost pravdy. Klad jisté, objektivní pravdy včetně vždy kladl i její
naprostou platnost, bai blud namnozesiusurpoval její absolutnost,
tedy i moderní relativita činí si nedůsledně na ni nárok. Křesťanská

filosofie obhajuje v této své nauce základy nehynoucí filosofie,
svrchovanost pravdy. Aspoň letmo si uvědoměme tento radostný
a záslužný fakt dějini když se to bude někomuzdáti zpátečnictvím,
popřením pokroku.

Sokrates proti skeptikům a sofistům (pragmatikům starověku)

začal bojovati svým výměrem (definicí, horismem). Svou indukcítěl ukázati, co vše je a co není; nebo pokud je a pokud není. Když
je Pomámý jisté apravdivé, je něčím neměnitelným, všude a pro
všechny platným, závazným.Definice, rozhodné ohraničení věci se
snaží dospěti k cíli poznání, k cíli vědy, chce uchopit skutečno vě
domě a definitivně, s konečnou apodiktickou platností, jež vylučuje
veškerý další spor apochybnost. Statečnost správně vymezená udá
vá, co je, co není a to nejenv některémoděn případě,nýbržu všech případů a to nejen nyní a zde, nýbrž vždy a všude. Platí
výměr, musí platiti, opak je naprosto vyloučen, platí apodikticky

131



(tedyabsolutně). Kdo by jinak myslel, Pad vblud aklam, nee jediná.—Tedyuž
Ano, ale znamená jakýsi vrchol vědy — Ladostné ucho

jení pravdy, jež je jen jedna, věčně, neměnitelně, nutněplatná aa*všechny myslící podměty stejně zavazující. — A dosud vrcholem
vědy je správná definice.

Plato pokračuje v řešení základního palčivého problému o plat
nosti jistého poznání. Jak je možné poznání s těmito vlastnostmi
suverenity, když věci i člověk s nimi je vržen do stálého proudu
změn a proměn? Jak možný apodiktický výměr, když není nic stá
lého, a smysly (zkušenost) nás klamou? Plato dospívá k závěru
zcela zvláštnímu. Aby bylo jisté apodiktické vymezení a tak i jisté
anodiktické poznání, vědění možné (tedy poznání s absolutní plat
ností a závazností), musí tu býti předmět, jenž je povznesen nadveškerou chvilkovitost, měnitelnost, omezenost časovoui prostoro

vou, libovolnost, předmět (objectum) věčný, neměnitelný, nutný.Skutečnost, smysly (tedy pouhou smyslovou zkušeností)postřeh
nutá tyto vlastnosti nevykazuje,ba zdánlivěprojevujepnl vlast
nosti. Proto musí míti rozum odjinud (ne ze zkušenosti) své ideje,
má je z ideální říše, v níž skutečně jsou předměty s požadovanými
vlastnostmi. Tady je pravá a jediná skutečnost.Empirický svět má
jen určitou účast na tomto ideálním světě.Duše ve své předchozí
existenci nazírala na tyto pravzory měnivého skutečna a v pozem
ském žití empirické předměty vyvolávají v duši vzpomínky na kdysi
spatřené ideální předměty. V pojmu na př. člověka je dán názor
na jeho bytnost, jež je něco nadčasového, nadprostorového, něco uni
versálního, něco nutného, neměnitelného. Bytnost taková se stává
zákonem, platným všeobecně bez jakýchkoliv omezení. Bytnost,
idea ve své všezávaznosti se stává ideálem, za nímž směřuje svou
živelnou snahou o skutečnou účast veškerý empiricky daný svět.
Methexis je hybnou pákou všeho dění i bytí. — Nebyl to již princip
vývoje k absolutnu nebo pokrok, jehož základem je však účast na
absolutnu,pravé to skutečnosti?

Aristoteles opravuje svého učitele. Vytýká mu, že zdvojil skuteč

nost a že tím způsobem problém nevyřešil, ale ještě více komplikoval. Zásadní oprava Aristotelova znamená převedení idealismu
platonského na umírněný realismus. Jsoucnost vše-předmětů, ne
závislou říši ideí Aristoteles popírá. Vše, co skutečně, věcně exis
tuje, je jsoucno jednotlivé, individuelní,universálnost. jest jen po

myslnéjsoucno, jež má však svůjzáklad ve světěreálném.Bytostivěcí nejsou mimo věci, ale ve věcech samých jsouvtěleny, real

vány, uskutečněny.eerisuje nějaký všečlověk,všezlato, všestát,
všehmota, všeduše,ale existuje vir reálného skutečnajen tentojednotlivec (individuum)člověka, tato jednotlivina zlata, atátu,

132



hmoty, duše, ale:v těchto jednotlivcích je realisována jejich idea.
Idea (tudíži zákon) člověkaje realisován v každém (a jen) v jed
notlivém člověku. Kdo vystihne tuto ideu, princip, zákonitou při
rozenost člověka v jednotlivých případech (ať už abstrakcí nebo
indukcí a to buď úplnou nebo neúplnou) dostává se na vrchol vědy,
dospívá k definici (dogmatu), kdy může zvolati vítězné: heuréka,
už to mám, tak je to a ne jinak. A věda v tomto případě jistého,
objektivního a pravdivého poznání získává účast na něčem apodik

- tickém, tedy věčném, neměnitelném, nutném, absolutním — a chce
li někdo — tedy i na něčem božím. Věda každá jedná o všeobecnu,
poznatek jednotlivin jako takových není v pravém slova smyslu
apodiktickou vědou. Komu by se nelíbil výraz všeobecna, obecnina
(universale) ať si tam všude nahradí obecninu pojmem zákona,
zákonitosti. Věcně se tu pojem „zákona“, „principu“ kryje se vše
obecninou i její naprostou (nezávislou) platností. Kant tomu říká
v empirické oblasti forma nebo kategorie, tedy něco, co má kate

ggrickou pob: Aristotelesnevyřazujezkušenost smyslovou,.banutně ji předpokládá, ale smysly nám referují o kaleidoskopickém
proudu změn, o vzniku i zániku. Člověk sám je podroben zákonu
„geneseoseseos kai fthoras“, zákonu vznikui zániku po stránce hmotné,
ale všechno toto dění, změny řídí Noésis noéseos, absolutní inteli

gence,jež only provedlaa provádí uskutečněníjednotlivýchbytnostía tak vkládádo časovéhoempirického světa apodiktickou
platnost, zákonitost a důsledně se projevuje tato reálná nutnost,

zákonitost věcí též v pomyslném (ideelním)řádu nutností apodik
tickou, platností principů logických. Poněvadž: „hama te einai kai

ouk pri adynaton“,býti a nebýti zároveň je nemožné,proto téžkl por o téže věci je logicky vyloučen.Tyto principy, zákony
myšlení ogické) jsou později souborně nazývány „organon —
nástrojem“, jímž se člověku má otevříti „názor na skutečnogř“,

nástroj, jímž má uchopiti a pomyslně (ideelně) si osvojiti veškerenstvo — universum. Název organon nám bezděčně připomíná jiný

královský hudební nástroj, a podle něho je zván člověk ovládajícítento nástroj organistou.Logický nástroj-organonjedinéum
nejkrásnější, nejjásavější píseň o platnosti věčné pravdya ao adté
i věčné krásy, o koamické harmonii.

A nyní pozor! Podle Kanta je tento nástroj, daný dstvu (Aristotelem, tak dokonalý, že nemůže už učiniti kroků vpřed,ale nesmí

vv něm nikdo učiniti ani kroku zpět. A W. D. Roos, profesor filosofieordské universitě prohlašuje v úvodě ksvému dílu o Aristo

telovi: „Ce aui esta dans la philosophieď Aristote est devenu
partie intégrante,et partie intégrante oonsidérable,de Vhéritagede tout homme cultivé Ja)

1) W. D. Roas, Arlstotel Parls,Bibllothěgue selentitigue, 1980, str. 7.

133



Co je pravdou ve filosofii Aristotelově se stalo docelující částí —
a značně docelující částí dědictví každého vzdělaného člověka. A
týž autor prohlašuje, že nehynoucí zásluhou scholastiky je, že nám
toto dědictví zachovala neporušené a že je hluboko vštípila do srdce
i života vzdělaného člověka.

Již tento historický fakt by nasvědčoval tomu, že jsou též ně
které pravdy, které nemají jen dočasnou,poměrnou platnost. Jetedy možna píseň radostná o absolutní pravdě i kráse. Aže tuto

píseň scholastika převzalaa uchovala, nesmíse jí vytýkati, jako pyjen opakovala, co v podání Aristotelově za pravdivé uznala. Schola
stika převzalatuto píseň, ale ji rozvíjela dál do šíře,výškyi hloubky.

Harmonie byla však přerušena a porušena pronikavou disonancí
kantovského apriorního kriticismu. Proti Aristotelovi, — ač jeho
logiku označil za vrcholnédílo, — chtěl Im. Kant lépe opravit Pla
tona. Často se chválí u Kanta jeho originalita, ale ve skutečnosti
celá jeho filosofie apriorismu není Koperníkánským obratem, jak
se sám chlubí, ale je to zvrácený Platon. Mnoho přejímá z myšletek

Platonových, ač to nikde přesně neuvádí.*)
Vlastnosti noetického předmětu shrnul Kant v pojmu transcen

dentálna, ale z říše idef převedl jej do čirého rozumu na způsob ka
tegorií a tří idef. Ale základní mylný krok Kantův je vyřazení reál
ného předmětu („Ding an sich““) jako neznámé a nepoznatelné veli

y, tedy jen myslitelné a to v Aprorních kategoriích. Toto neznámé x vyvoláváv podmětufenomenálno,jež je o sobězcelachao
tické. Teprve apriorními formami prostoru a času, ježpodmět do
jevů (ve skutečnosti to nejsou projevy předmětu reálného, ale jsou
to Scheine vom Scheine) promítá, je tento chaotický materiál utvá
řen, formován. Do těchto útvarů promítá dále podmět své apriorní
kategorie a pořádá je třemi ideami: svět, duše (já) a Bůh, Aristo
teles vytýká Platonovi, že zdvojil předmět. Kantovi by můsel dáti
důtku, že vlastně si zdvojil podmět, a že sám zásadně již, a jeho
epigoni fakticky vyřadili vlastní předmět poznání. Člověk promítá
své kategorie do fenomenálna, nazírá tudíž jen na své dojmya z těch
si vytváří „svůj svět“; svou apriorní vědu. Při tom je člověksvýmpá

nem, má mon naprostou autonomii jejímž úhlavnímnepřítelem je— trachi modernífilosofiez absolutnavůbeci z abso
lutní platnosti jistého, objektivního a pravdivého poznání. —
místo apriorních kategorií nastoupily dobou poslední apriorní theo
rie bez pevného opěrného bodu, vše je v pohybu. A moderní paradox

2)VizOttomar Wichmann,vdíle PlatonundKant, str: 7 —9, kterýpo
ukazuje na to, že podle Gomperze mnohé myšlenky Kantovy jsou pouhou

paráfrasí výroků Platonovýchň Wichmann cituje Kanta, jenž se domnívá,že Platonovi lépe rozumí,-nežPlaton sámsobě: ...ihn besser zu verstehen,
-ale er Michselbst verstahd...

334



v době boje proti jakémukoliv dogmatu, dogmatem se stává tolik
velebená theorie relativity. Poznání i věda jsou dány vztahem (re
latio) mezi podmětem a předmětem, podmět má však rozhodující
funkci, je též naprosto autonomní (tedy jiná forma absolutismu),

na ničem nezávislý, i z bludu a vědomého klamu může pvořit hodnoty pravdy, použitím bludu se stává něco pravdivým.A předmět,
je-li ještě uznáván, pro vědu tvoří jen různé vztahy. Tedy jsou tu
vztahy o vztazích, tedy relace o relacích, proto musí býti též plat
nost jenrelativní. Prof. Tvrdý*) má 5.článeček: Absolutnost a re
lativita pravdy. Radí tam, aby se upustilo od výrazu absolutní
platnost a mluvilo jen o všeobecné platnosti. Praví: „Myslím, že tu
stačí užívat slov „všeobecná platnost“, takže se lze obejíti bez
výrazu absolutní, které s sebou přivádí vždy celou řadu významů,
v nichž ho bylo jinak užíváno.Bereme-li slovo absolutní ve významu
obvykle užívaném, kde značí to, co je úplně nezávislé, co jest tedy
mimo každý vztah, pak se toho slova dápoužíti nanejvýš o hypo

thetické bytosti,ale Faikolio pravdě, o které jsmesena „že jestvždy dána vztahem subjektu k objektu a dále vztahy objektivními“.
Dal radu, ale sámse podle ní neřídí,když činízávěr a praví: „Ne
může být pravdy absolutní. Tu by se musil státi subjekt objektem,
a ne jedním, nýbrž všemi, jež chce poznati. Člověk jako nepatrná
část celku světového musil by se státi světovým celkem“.*) A na
konci článkustanoví význam, relativní pravdy: „Nelze říci, že

pravda jest absolutní. nýbrž jen relativní. Ale tu musíme příznatí,že slova relativismus možno užíti ve dvojím významu.
je velmi rozšířený a vulgární, jeho výraz jest, že je-li pravdarela
tivní, pak není pravdy vůbec. Filosoficky znamená tento význam

skepticismus a splývá s psychologickýmsubjektivismem...Avšak
vdruh (našem) významu slova, praví prof. Tvrdý, znamená

relativita pravdy zcela něcojiného. To tedy neznamená, že by mohlo
existovati více nezávislých pravd vedle sebe, nýbrž pravda o každé
věci jest jen jedna a jest výrazem objektivnosti, zákonnesti. Vztahy,
které jsou základem této pravdy, jsou totiž objektivní,zákonné“*)

Vedleobjektivního prvku v pravdě zdůrazňuje. potomsubjektivníprvek a tu praví: „Vedletoho vidímevšak v individuálnosti,kte
sice podléhá kriteriuobecné pravdy, ale nemizí v ní, druhoustrán.
ku podstaty světové. Jenom tam, kde oba principy se dají spojiti
v harmonii (absolutně se spojiti nedají, aby splynuly v jedno), tam

se domníváme, že se blížíme absolutní skutečnosti. To však jest jen
n relativní pravda, neboť nějakého absolutního kriteria ne«máme.“ (Přel. ode mne.)“) Tak tedy, jak jsme na tom? Absolutní

i „v vodu (str. A4 . s) Na+) Nau. m.str 33 .) Na u. m. str. 34 — 35.

135



znamená totéž jako všeobecně platný, mělo by se proto spíše mlu
viti o všeobecné platnosti zravdy. A přece článek vyznívá prohláše
ním, že absolutní pravdy není a nemůže býti. Relativní platnost má
podle autora též dvojí význam a to prvý zcela otevřeně skeptický,
kde popření absolutní pravdy znamená popření pravdy vůbec. Dru
hý význam připouští objektivní pravdu, obecně platnou, zákonnými

vztahy podloženou, avšak i tato pravda podléhá individuálnosti.
K objektivitě je totiž přimísena velká dávka subjektivity, indivi
duálnosti. A jen kde by tyto dva principy (tedy podmět a předmět)
splynuly, jen tam bychom se přiblížili absolutní skutečnosti, nebo
se jen domníváme, jako bychom se tomu ideálu přibližovali.A získá
váme jen svou relativní pravdu. Je tato naše relativní pravda ještě
všeobecně platnou ?

Objektivita a naprostá platnost nejsou však totéž. Objektivita
poznání zdůrazňuje věrnost v -podání předmětu (objektu) a toje
nezávislost na podmětu. Absolutníplatnost, naprostá závaznost, je
nutnost jistého, objektivního a pravdivéhopoznání. Přidává a do
dává soudu jistému a pravdivě objektivnímu nutnost, zákonnost, že
musí tak a ne jinak platiti, vždy a všude pro všechny poznávající
podměty a o všech předmětech téhož druhu. Dodává soudu povahu
neodvolatelnosti a naprosté závaznosti. Předmět se v takovém po
znání pozvedá do všeobecnosti. Soud neplatí jen o jednotlivých pří
padech, nýbrž o všech bez vyjímky. Platnost se odnáší a působí i na
podmět (subjectum) jistě, pravdivě, objektivně poznávající. Ukládá
se mu povinnost pevného a neodvolatelného souhlasu. Absolutní

platnost nečiní konečný podmět něčím nekonečným, nebo nepřevádívztah, jímž je poznání dáno a umožněno, z případečného, kontin
gentního jsoucna do oblastipodstatného jpoucna, tedy pravdu ne
ení nějakou absolutní bytostí. Vztahy mezi podmětem a předmětem zůstávají zcela klidně ve svých mezích konečnosti i1 omezenosti,
avšak obsah těchto uvědoměných vztahů shody má nutnost v roz
sudku, od něhožnení odvolání.
Poněva relativita veškeré pravdy podrývá i platnost nábožen

ských pravd, byla tato nauka, obhajovaná oderisty: zavrženadekretem „Lamenatabili sane exitu“ z 3. VII. 1907ve větě: „Pravda
není více neměnitelná, než sám člověk, vždyťse s ním, v něm a skrze
něho vyvíjí.“

+

"Křesťanská filosofie stanoví o platnosti pravdivého poznání větu:
Pravda s absolutní platností je možna. Nerozumný je tudíž relati
"vlsmus, který jednoduše popírá absolutní platnost pravdy a její
neměnitelnost a který tvrdí, že veškerá pravda jest jen relativrí
a měnitelné platnosti.Důkazy pro větu a námitky proti ní přinesé
příští číslo. Kdo by si přál přehled"literatury o noetických otázkách,

136



majde nutnou informaci o domácích i cizích autorech jakož i seznam
z noetiky a kritiky uveřejněných ve Filosofické revui do XII.

roč. v knize autorově: Critica, vydané nákladem Velehradu v Olo
mouci, 1940 na str. 271. až 276. Ačkoliv je psána jako studijní pří
ručka pro naše bohoslovce latinsky, Našinec (roč. 76, č. 254) knihu

SoBoručoral i širší veřejnosti znalé latiny. A. v roč. 77. č. 20. tedy
v době, kdy nám Slovensko (v r. 1941) velmi nakloněno nebylo,Našinec ohlas autorovy Critica ve slovenském Filozofickém
sborníku (z roč. 1940 č. 4.): ,... Autor, dobře obeznámený s men
talitou moderního člověka a tendencemi současných vědeckých a fi
losofických proudů, sleduje jeden cíl: dokonale se stránky exten

sivní i intensivní zpracovat a objasnit předevšímty otázky kriteriologické, kterých případnémylné řešenímůžemít dalekosáhlé dů
sledky pro jednotlivcei pro společnost...Autor je modernía ča
sový ve specialisaci... Dílo možnosměle a právem zařadit mezi
nejlépe vypracovaná díla tohoto druhu.“

ZÁKON A SVOBODA.

Dominik Pecka, profesor.

V době dospívání touží mladý člověk po nezávislosti a svobodě.
Nerad se podrobuje cizí vůli, má svou hlavu, jak se říká, odmlouvá

a olo kdykolivakdekoliv se mu říká, že má nebo musí. Pořád
hat — nic protivnějšího nad to! Z počátku čvá ©tenodpor jen bezděčnoureakcí, jak ji vystihujestaročeskýver.

Zlé kolo najviece skřípá,
hádě najviece sípá

a mladé chlápě najviece chlápá.

Moderní psychologie poukazuje na dvojznačnost takových reakcí:
poměr některýchmladých lidí k otci, představenému, vladaři, je
smíšeninou obdivnéúcty i nenávistného odporu. (Ernst Kretschmer,

Medizinische Psychologie. G. Thieme, Lipsko 1939, P, 78.) Pozdějiteprvese těm reakcímdostává i rozumovépodpory.Atu si mladý
člověkříká, že jenedůstojné,aby něcodělal jenproto.že 50mu
topřikazuje, nebo nedělaljenproto, že se mu to zapovídá.Izání Božímu připadají jen jako výraz cizí zákonodárnévůlea ome

zavání svobodného pov osobnosti.Nic nezní jeho uchu tak svůdně jako řeči o tvořenívlastního náboženství a vlastní mravnosti.
Něco správného je i v těch zdánlivě rebelských úvahách mladých

hlav. Je nepochybné, že pouhé podrobení cizí vůli bez vnitřního

souhlasu -nemá mravníceny. Nejbližším pravidlem mravního jed

137



nání je svědomí. Ale je třeba míti na paměti, že ne proto je něco
dobré nnebo zlé, že já to jako dobré nebo zlé poznávám. Správný po
stup jeopačný: poznávám něco jako dobré nebo zlé proto, že to

„takové jest. Jinými slovy: kromě svědomí, které je subjektivnímmravního života, je třeba uznati nadosobní mravní řád
na člověkunezávislý. Ne proto je něco dobré, že je to přikazováno,
nýbrž proto je to přikazováno,že je todobré.

A co je dobro? ptá se hned mladá duše. Dobro je to, co se sho
duje s rozumnou lidskou přirozeností. Je-li něco proti člověku,proti
jeho životu, proti zdraví duše a těla, proti jeho právům a spravedli
vým zájmům, nemůže to být dobré. Ovšem rozumná při
lidská nespadla s měsíce. Je odleskem přirozenosti božské, neboť

" člověk byl stvořen k obrazu a podobenství Božímu. A proto je tře

proti Bohu a proti mravnímu řádu Bohemsta en
řád platí ně snad jen proto, že Bůh jej prohlásil, nýbrž proto, že

je výrazemjeho svatosti adobroty a že Bůhse zapřítinemůže.
Přikázání Božínejsou libovolné právní nálezy ani autoritativní

justamenty. Lze je přece všechna chápat i jako výsady dítek Bo
žách a základy lidské důstojnosti a svobody. Již první tři znamenají
povznesení člověka: oductívání toho, co je pod člověkem, vedou
k uctívání toho,„00 je nad ním. Z tmy přírodních kultů a moďloslužby povznášejík poznání a uctívání jediného a pravého Boha. A
zvou člověka,aby se stal rytířem velikého Krále, ctil jeho jméno a
horlil pro jeho česť.Zaručují mu oddech dne sedmého a tím t jeho

sodnésvobodu: nikdo nemá práva ho zotročiti tak, aby neměl dne,
kdy by se nemohl cítiti zcela volným a povznést svou mysl k věcembočským.Jeho vývojtělesnýi duševníje svěřenpéčiotcovskéa lás
ce mateřské. Život a zdraví duše itěla chrání Bůh příkazem Ne

podobně chrání vše, co slouží životu: rodinné štěstí, spra
vedlivé vlastnictví, dobréjméno a čest. Takový je mravnířád BBoží.
A kdo mu odpírá, obě odpírá, svému nejvlastnějšímu dobru. A je-li
mlád, může mu mládí být omluvou? Vysvětlením snad, ale omlu
vou ne. .

O ŠKOLSKÝ ZÁKON

Miloš Podevský, profesor.

v souboru přípravných prací ke splnění vládního programu bylo
školství a osvěty uloženo, aby předložilosnovuzákladního

školského zákona a připravil osnovy norem, jež nutno vydati k pro

138



vedení tohoto zákona tak, aby nové právní předpisy školské —

přiměřenémčasovémodstup u odjejich vyhlášení — mohly nabýtiúčinnosti počátkem školního roku 1947—48.
Ministr školství a osvěty připravil osnovu školského zákona a

předložil ji v dubnu 1947 vládě ke schválení. Z denního tisku je též
známo, že osnova nebyla dohodnuta ve třech bodech, a to:

1. postátnění škol,
2. jednotná škola "druhého stupně, zvláště otázka diferenciace,
3. působnost a pravomoc slovenských orgánů.
Vláda o osnově školského zákona pojednala a uložila komisi mi

nistrů, zvlášť k tomu účelu zřízené, aby sporné body projednala.
Od těch dobnebylo o osnově školského zákona zpráv.

Mezitím však jsme byli svědky diskusí odborníků v tisku, které
většinou navazovaly na projevy panapresidenta, které pronesl ke
čtyřemskupinám školských pracovníků, kteří si vyžádali přijetí, aby
ho mohli informovati o svých názorech na školskou reformu a zá
roveň vyslechli rady a názory páně presidentovy na ni. Tytoproje

vy pana presidenta vyšly souborně'v brožuře„O školskou m aro.a jsou velmi poučnou četbou a zároveň návodem k úspěšnému
vedení reformy. Pan president radí, aby reformy byly co nejdůklad.
něji promyšlené, praktickyvyzkoušené,připravené spoluprací povo
laných odborníků ze škol národních, středních i vysokých, aby byly
prováděny uvážlivě a nikoli překotně, Takto vytyčil pan president
cestu, po níž dojdeme k tomu, co jest prospěšné naší kultuře a je

jímu organickému vývoji. Ke „pkupině školských reformních pracovníků pan president prohl
„Sám jsem pro uskutečnění školské reformy především proto, že

celá řada našich zákonů, stále ještě platných, se datuje z dob ra

kouských, a to z dob hodněstarých.Pro převratnoudobu n m
se mnohé z nich již nehodí a je opravdu třeba,aby tyto zákonpředpisy byly náležitě upraveny... Zásadujednotné školy pokládám
unásv podstatě za správnouauskutečnitelnou.

V tom jsme vlastně dnes již všichni zajedno. To jsem také pro
hlásil jednotlivým činitelům, kteří již u mne byli. Přál bych si však,
abyse všechny reformy, ke "kterýmse chystáme, dály tak, jak je to

v demokracii třeba, to jest, aby byly prováděny po dohodě co nejširších kruhůzájemců. A vždyckymněšlo také o to, aby se věci tak
důležité neprováděly nijak chvatně, ale rozvážně a v duchu správ
ného a demokratického režimu.. Pokládám za potřebné, aby všichni
interesenti byli slyšeni a aby mohli uplatnit své názory, neboť z re

formního úsilí musíusí vzejíti prospěch celému národu a vzniknout díloopravdu trvalé hodnoty.
Souhlasím s vašímzdůrazněním výchovné stránky školy vedle

stránky naukové...“ (Štr. 31 a n.)

139



K zástupcům Svazu zaměstnanců školství a osvěty pan president
pravil: „Jestliže pravím „neukvapit se,“ to neznamená, že by se ne
mělo začít již letošního roku, ale i pak postupovatrozvážně a na

TakbetaS řesvě získaných a ověřenýchzkušeností, A opakuji, že řesvědčen- se již stanoviska různých kategorií hodně
Se Ze některé zásadní věci jsou již dnes majetkem všech, že
dohoda bude a že základem reformy bude zásada jednotné školy.Znovu připomínám, že jisté kompromisy tu musí být, politika jest

rare věcío promisů, aleodzásadyjednotnéškolynelzeupustisd s r.
V debatě o rozpočtu na r. 1948 vyjádřil poslanec Charvát stano

visko ČSL a zdůraznil, že československá strana lidová se nestaví
proti školské reformě, Přeje si, aby se nejširším vrstvám lidu a ze
jména sociálně slabým zajistila plná možnost největšího vzdělání,
je však pro úpravu nenásilnou, která by odpovídala hmotným i du
ševním potřebám našeho národního společenství. Při školské refor
mě nám musí jít o zvýšení celkového vzdělání, nesmíme děti nadané
zdržovati dětmi ostatními. Naše soukromé, zejména církevní školy,si získaly svou dlouholetou výchovnou nrací mravní oprávnění pro
svou další existenci a působení v osvobozené vlasti. Státní monopo

Lsace koly by byla porušením jedné ze základních demokratickýchsvo

Posleední úřední zprávu V asoní„ministerstvo školství a osvěty abyla uveřejněna některýmičasopisy dne 18. prosince 1947. Minis
terstvo školstvív ní odmítá tvrze:nízprávy o obsahu rozhovoru red

aktora časopisu"Školství aosvěta“ S panem předsedouvlády, uveřejněnétiskem a rozhlasem,že projednáváníškolského zákona se

zdržovalo mimo jiné tím, že ministerstvo školství a osvěty nezaujalo
dosud6stanoviska k některým sporným otázkám osnovy.se zní,že z porady zmíněnékomiseministrů vyplynulav en
1947žádost ministra školství k předsednictvu vlády, aby rozhodlo,
jak definitivně formulovati v návrhu zákona ustanovení o státním
školství. Tato otázka se totiž jevila v komisi politicky spornou, ač-.
koliv návrh zákona obsahoval v této věci text, který předsednictvo
vlády v únoru samo doručilo ministru školství a osvěty. K žádanému
rozhodnutí dosud nedošlo. Úřad předsednictva vlády však zaslal
v září ministerstvu školství dotazy, a to právě v těch věcech, jež.
mají býtpoliticky vyjasněny a zodpověděnypředsednictvemvlády.
Stanovisko ministerstva školství bylo dostatečně vyjádřeno osnovou
samou, důvodovouzprávouk ní a zprávou o výsledcíchpřipomín
kového řízení. Ministr školství žádal znovu v říjnu dopisem pana

předseduvládyo zmíněnérozhodnutí,jehožje Pí třeba,má
be oškolském zákoně opravdu urychliti. Tolikúředníp va.

V

140



Po této retrospektivě lze již zaujmouti stanovisko k jednotlivým
sporným bodům.

Ad 1: Z úřední zprávy ministerstva školství je zcela jasné, že
monopol státní školy je tím nejkyselejším jablkem, idoucím z ruky
do ruky, do něhož se nikomu nechce kousnout. Uvědomíme-li si, že
státu přísluší vrchní vedení a dozor na veškeré vyučování a vycho
vávání (par. 120, odst. 2. ústavní listiny), což v praxi znamená, že
ve všech školách - včetně soukromých - se vyučuje podle státem
vydaných osnov, podle státem schválených učebnic a vyučují podle
předpisů kvalifikovaní učitelé, vzdělaní zpravidla na státních ško
lách, a že na vše dozírají státní školní orgány, jeví se nám tažení za
postátnění školství jako určitý záměr, nikoliv však v zájmu výcho
vy. To podtrhuje i ta skutečnost, že na př. v českých zemích neníznáma ani jediná stížnost proti církevním školám s hlediska vyučo

vání a výchovy. Nejlepším vysvědčenímjim jest, že je okupanti zavřeli a slíbil-li Košický program otevření všech okupanty uzavře

ných škol, nevyplývá z tohoto er postátnění škol.PA oč vlastně
by šlopři zamýšlenémpostátněníaž by náklady na postátňovanéškoly stát převzít nemůže, poněv: je prostě neun
tedy postátnění osob na těchto školáchvyučujících. Změna by na
stala pouze v tom, že by stát převzalúhradu platů na těchto školách
vyučujících, což ostatně může učiniti při dobré vůli inyní, a to bezhalasného postátňování, neboťi tyto školy působí ve veřejném zá
jmu. V tomto světle se nám jeví celá tato otázka jako školský pří
klad, jak těžko lze všechna ta lákavá hesla uskutečňovat v praxi.
Astojí-li pak toto vědomé zatěžování státní pokladny za spotřebo
vaný papír na velkovýrobu resulucí za státní jednotnou školu. Či,

by, to mohlo stačit někomu k přehlušení nebo umlčení hlasu svě
Ty,kdožvidí strašákyi tam, kdeten, komuje jasno,nic nevidí,

mohu uklidnit, že na Slovensku nynípostátněné církvemizřízené

Oy byly podle planých předpisůškolami veřejnými,takže naněyškolský zákon- připonecháníplné P o soukromýmškolám
ne v plné síle své působnosti a veškeré obavyze zvrácení poměrů

na Slovensku jsou tudíž liché. Neznám všaksilnější politické záru

moje školnavrhovanou příslušnost vlády ve věci povolování soukromýchšk
Nejzávažnější na snaze vyřaditi soukromé školy jest, že dosavad

ní ústava v par. 120, odst. 1 zaručuje zřizovati soukromé vyučova
cí a vychovávacíústavy v mezích zákonů. Nová ústava v této otázce

dosud ne zhodla: a proto nelze1ze připustit a souhlasiti s tím, abyškolský zákon odstranil dosavadnímožnostzřizovatisoukromé ško

Wpodle„plných předpisů.Byl by to prejudic pro novou ústavu ' a 0 ten hlavn

141



Ad 2: Ryze odborná otázka jednotné školy druhého stupně, která
má nahraditi dosavadní školy měšťanskéa nižší střední, již mají ny
ní rozřešiti politikové, jest složitější problém. Ačkoliv v ní je těžiště
celé reformy, nutno právě zde vytknouti osnově nežádoucí stručnost
vzbuzující vážné obavy a pochybnosti, splnila-li by všechny sliby
vydané na její účet, Právě sem směřují všechna nabádání páně pre
sidentova k nejdůkladnějšímu promyšlení a praktickému vyzkouše
ní za spolupráce odborníků ze všech druhů škol. Bohužel, v této nej
ožehavější odborné otázce jest osnova školského zákona nadmíru
skromná a ponechává vlastní úpravu vládnímu nařízení. Jde zřejmě
o odsunutí řešení z rozpaků, ačkoliv tak zásadní věci patří zákonu.

V diskusi zastánci jednotné školy tvrdili a přesvědčovali,že nejde
o žádný problém a že vše bylo již dávno na pokusných školách vy
zkoušeno a připraveno. Jak známo, pokusné školy nemají zákon
ného podkladu a tudíž mohou pracovati s dětmi, které do nich chodí
dobrovolně a nelze výsledky z nich přenášeti prostě na školy nor
mální. Univ. prof. dr. Josef Hendrich hodnotí průkaznost podobných
pokusů takto: „Ze všeho toho jest zřejmé, že opatrnost káže neze
všeobecňovat předčasně výsledky několika pokusů, zejména nejsou
li provedeny v normálním prostředí. Rozhodující jsou výsl
v normální škole. Čteme-li články o školských pokusech, tedy by
chom museli přijíti k výsledku, že se u nás podařilo všechno, co se

zkoušelo. m eejeho č je experimentování užitečné, záslužné, ba nut
né, alenesmí s o výsledky předčasněprohlašovat za jedinou,vědeckou pravdu.“ Kovod do obecné pedagogiky, 3. vydání, str. 49).

Doporučenímpokusu na normálních školáchbyl návrh na vydání
zákona, zmocňujícího ministra školství k organisaci určitého počtu
škol podle předpokládané reformy, uveřejněný v 18. čísle „Dnešku“

. na str. 282. Podle tohoto návrhu by reformu vědecky měla řídit a
zkušenosti a výsledky hodnotit zvláštní komise, složená ze školských
odborníků všech druhů škol. Tento návrh plně odpovídá mínění pana
presidenta, že by bylo možno otázku reformy zatím zásadně rozhod
nout, ale poskytnout pak dostatečnou dobu propřípravu a realisaci
reformy samé a také pro přípravu učitelstva, jež je zvláště důležitá.
Získal by se tak i čas pro rozhodnutí o tom, v jaké formě se má
prakticky provádět diferenciace a specialisace. Dále k zástupcům
odboru středních škol pan president pokračoval: „Jistě nebudeme

rázem odstraňovat velikouzáklvývojový„svéhoškolství, kterou jsme si
vytvořili. Jsem pro postup a pro to, aby naše reformavycházela organicky z předpokladů»naší národní kultury.Žádnou
imitaci ani Západu, ani Východu. Je vždy eudravé“ nedbá-li se ko
řenů vlastního prostředía národa. Nebudeme se nutit do řešení,
které bychom zítra nebopozítří měnili. Uděláme ty změny, kterých
si doba skutečně vyžaduje.“ (Cit. brož., str. 17 a 18).

142



Zvláštním zákonem, který by přijal zásady reformy, bylo by mož
no podrobiti povinnosti školení ve smyslu zásad reformy na př. roč
ník dětí narozených v roce 1937, které počátkem školního roku 194849 by vstoupily všechny do 1. třídy reformované školy. Podle vý
sledků a zkušeností z tohoto pokusu, odpovídajícího normálním po-,
měrům, by bylo pak možno v zákoně upraviti přesně celou reformu.
Zároveň by bylo dosti času k revisi celého oboru školského práva,
které by školský zákon kodifikoval vyčerpávajícím způsobem a stal
by se tak opravdu základním školským zákonem, tvořícím jednotný
právní základ v oboru školství na celém státním území, neboťby
mohl zrušit a nahradit spolehlivě nynější spleťškolských norem.

Zasloužil by se zejména o zjednodušení administratitivy.d 3: Působnost a pravomoc slovenských orgánůjest otázkou
ústavněprávní jako bod 1 a nabádá stejněpřesvědčivě k ešení škol
ské reformy až po schválení nové ústavy.

t j. vnějšímuspořádání školy, nýbrž zavisí od učitelstva, na jeho

výběru, vzděláníaa výchově,zda v jeho práci vydají očekávané ovo
ce úspěchu.Nelzevšak pomíjeti, žekořeny naší národní kulturytkvípevně vkřesťanství.

IDEOVĚ POLITICKÁ VÝCHOVA VE ŠKOLE.

Václav Černý, profesor.

Moderní škola, ať státní jednotná nebo svobodná, nemůžese vy
hnout tomu, co nazýváme politikou. Jestliže má škola dávatodpo
vědi na všechny otázky denního života, nemůže zavírat oči před
otázkami politickými, s nimiž se mladý občan denně a takřka na
každém kroku setkává. Nemám tu na mysli nezdravé přepolitisová
ní života, ale zdravá a účelná politika, t. j. spravování věcí veřej
ných a společných žádá od všech občanů bezpečných vědomostí, ji
miž lze spravedlivou a účelnou politiku provádět. Každý, kdo opouští
kteroukoliv naši školu, by si měl podle.toho také odnášet do života
tolik objektivních poznatků o dosavadním politickém vývoji, aby
se nestal obětí nezodpovědného stranického politikaření, nýbrž aby
opíraje se o získané objektivní vědomosti z politiky zařadil se jako
konstruktivní činitel do celého toho národněspolečenského zřízení.

Z toho tedy vyplývá, že nějaká ideověpolitická náplň musí pro

stupovat všemi učebními disciplinami, jimž se ve školách vyučuje.inak řečeno,výchova musí mít svůj mravní smysl.J. A. Kairov,
president Akademie pedagogických nauk, praví ve(stati „Metody
mravní výchovy“ hned v první části, kde mluví o všeobecných peda
gogických požadavcích, toto: „Je nutno, aby výchova, vzdělání i u

143



čení současné mládeže bylo výchovou ke komunistické morálce“
řekl Vladimír INjičLenin ve své historické řeči na III. komsomol
ském sjezdu.“' Týž J. A. Kairov pravil dne 27. března m. r. na kon
ferenci ředitelů a učitelů moskevských škol, která se zabývala ide
ověpolitickou výchovou na školách toto: „Ideologicky vychovávat
znamená v souhlase s postupujícím vývojem duševn krývat
před žactvem zákony vývoje přírodyi společnostia rozvíjet zásady,
jež uplatňuje Sovětský svaz v boji o mír po velké vlastenecké válce.

omezit politickou výchovu jen na poučení, které je ovšem
„vážným úkolem pedagogickým a didaktickým. Nelze omezit tuto
výchovu jen na učivo.

Pokud jde o učení, to znamená objasnit žákům základy společen
ství národů, na němž je založen národnostní princip Sovětského
svazu, probouzetv nich city. humanismu v duchu stalinském, smysl
pro sovětský kolektivismus, prosocialistický vztah k práci a ke
společenské kázni. Vzdělávat ideově znamená vnášet do mládeže 80
větský optimismus, radost ze života, víru ve vlastní sílyi v úspěch
našeho podnikání, probouzetaktivní směřování za komunistickými

eami.

To znamenávychovávat mládež v čestnosti, pravdivosti, spravedl

ály. a vštěpovat jí vlastnosti, které tvořízáklad komunistickémo
Musíme se snažit, aby každá hodina byla ideová a hluboká v tom

smyslu slova, abymateriál, který podává pedagog žákům, byl zalo
žen stále na vyučovacíosnově, na základech dialektického a histo
rického materialismu.“

Společný cíl a mravní smysl vidí tedy sovětská škola v komunis
tické morálce. Nelze se tomu také divit, poněvadžvládní soustava za
ložená na monopolu jediné politické strany musí mít také jednotný
smysl ideově politické výchovy. V demokratických státech, v nichž
je vládní soustava však založena na systému několika politických
stran, není tak snadné nalézt jednotný smysl ideově poliťické vý
chovy, není to však také žádoucí ani možné. Musí tu být přirozeně
určitá jednota v nazírání na zákony a právní řád, který si lid toho
neb onoho státu dai, aby nebyly podlamoványzáklady státního zří
zení, jež sisvobodní občané svobodným způsobem určili a vtělili je
v ústavu. Jenom tedy duchovní náplň ústavy může být oním vr
cholným a základním určovatelem, z něhož bude třeba vycházet při
určování ideově politické výchovy ve škole. Všechny zákony musí

bd ideověpolitickým obrazem naší nové ústavy, kterou připravujeS.
Jestližese u nás teprve tvoří politická státní forma našeho příští

ho politického a státního zřízení, nelze už napřed určovat s koneč
nou platností učební látku a ideovounáplň pro učebný předmět,kte

144



rý má žactvo specielně seznamovat s vědomostmi o občanských prá
vech a povinnostech, o vývoji společenských změn, hospodářských
systémů atd. Nestačí totiž jenom vyučovat, je zapotřebí především
vychovávat. Výuka a výchova se musí vzájemně doplňovat, aby tak
společněformovaly mladého občana v státotvornosti v duchu ústavy
a nebránily jeho svobodnému duchovnímu,politickému i kulturnímu
rozvoji podle demokratických zásad o svobodě myšlení i přesvědče
ní. Nepochybujeme, že naše příští demokratická ústava bude jen při
rozeným výsledkem naší státní a národní i politické tradice, že bude
obsahovat zásady pokroku a humanity, jak vyplývají z českoslo

venskéhochápánídemokracie,z SOR nazírání na demokracii T. G. Masaryka a dra Edvarda Beneše.Musí vyjádřit nejvnitř
nější a nejpřirozenější touhu každéhopoctivého československého

demokrata, totiž touhu po svobodě a smyslPpro pravdu. Přirozenýmpak důsledkem takto chápané nové naší ústavy bude také demokra
tická svobodná škola, která bude vychovávat poctivé vlastenecké de
mokraty, ochotné vždy sloužit člověku a národu, nikoliv všakpo
slušně přisluhovat přechodnému vládnímu režimu. Je naší povin

ností, aby se do příští naší nové ústavy dostalo všechno dobré a
nejlepší, co se osvědčilo, ať na Východě nebo na Západě, nikdy však
nesmí být příští naše ústava kopií toho neb onoho politického stát
ního systému, poněvadž tím bychom se zpronevěřili sami sobě, když
bychom zpřetrhali všechny kořeny s minulostí. Musíme hledět k to
mu, abychom sezalíbili sami sobě a ne někomu jinému, kdo to od
nás konečněani nežádá. Jistě bude naše příští ústava demokratická,
to znamená, že stát je pro občany a nikoliv občané pro stát, že stát
slouží občanům a občané pak národu, a v tomto musíme také spat
řovat analézat onen mravní společnýsmysl výchovy, který sovět

e

nepřekvapuje.Nejdůležitější ová je, aby harmonie mezi duchvy a zákony byla, ať jde oústavu lidově demokratickou, libera
Jisticko demokratickou nebo stalinsko demokratickou.

Těchto několik zásadních myšlenek bylo nutno předeslat, aby
"chomdobře pochopili, oč vlastně v dalším jde. Je správné, jestliže se
již dnes uvažuje o občanské výchově jako o samostatném učebním
předmětu, jestliže se už dnes připravují normální učební osnovy 1
praxe občanské výchovy, jestliže se shromažďuje materiál, koná se
šetření a výzkum, jestliže se uvažuje o zlepšení přípravy učitelů a
práce v občanské výchově, poněvadž v tom okamžiku, jakmile bu
deme mít uzákoněnou novou ústavu, i když nebudeme mít současně.
ještě nový školský zákon, už tenkrát bude možnopřikročit k závaz
nému vypracování normálních učebných osnov pro občanskou vý
chovu.a současně bude třeba pomýšlet na zpracování učebnicpro ob

145



čanskou výchovu. Bude jenom celému úkolu k prospěchu, bude-li se
možno při tomto vlastním pracovním úkoluopřít o celou řadu kladnýchi záporných zkušeností při dosavadní výuce občanskévýchově,

Tuto přípravnou práci koná zatím několik institucí a sborů peda
gogických a většina učitelů-praktiků občanské výchovy. Do
savadnívýsledky vyučování občanskévýchověvyjádřiloplénum kon

ference OPS, konané v Praze 8.-9. listopadu 1947, o hyvýchověa shodlo se na určitých bodech,jež vyslovujíněkteré zásad
o občanské výchově.

1.) Občanská výchova jako učební předmět. Na českých a sloven
ských školách buď občanská výchova jako řádný učební předmět,
a to 8 počtem hodin podle současného stavu. Občanská výchova buď
lidově demokratickou státoobčanskou výchovou a výchovou pro ko
lektivní život v lidově demokratické republice. Buď výchovou uvě
domělého občana lidově demokratické republiky, výchovou k uvědo
mělé a obětavé práci a spolupráci, k účinné pomoci, kde je třeba,
jakož i k upřímné vzájemnosti a k snášenlivosti. Nechť se stane
jednotícím principem a výchovným centrem školní práce. *

S touto formulací lze v lecčemssouhlasit i nesouhlasit. Více střlí

určitosti byneškodilo a bylo by žádoucí. Na př. toto: „Buď
výchovou uvědomělého občana lidově demokratické republiky..na mysli uvědomělého občana lidově demokratické republi
ky, pak se musím ptát, proč bych ho měl ještě občanskou výchovou
k uvědoměléa obětavé práci a spolupráci vychovávat. Nebo snad se

to týká KOS uvědoměléhoto občana lidovědemokratické republi
e jediný povolán občanské výchově učit? Tento dukývýklad se spíše nabízí, jestliže si přečtemepožadavek4. části O

vrzích pro zlepšení přípravy učitelů apráce v občanské výchově,
kde se říká doslova za d) buď dodržován výnos MŠO o výběru uči
telů občanské výchovy. Občanské výchově nechť nadále vyučují pře
devším ti, kteří mají v tomto předmětě potřebné znalosti, zájem
o tento předmět, nebo kteří mu s úspěchem vyučovali; občanská

Oh nebuď přidělovánajen jako předmětdoplňujícíúvazekvyučujících. Jestliže v témže čísle časopisu „Občanská výchova“ (roč.
II, č.4.), odkud také cituji usnesení pléna konference OPS, D0

zastavuje se Bož. Jiroutková nad tím, že v celé republice nemáme
jediného zkoušeného učitele občanské výchovy, je to podiv zbvteč
ný, atato skutečnost nebude také odstraněna pořádáním kursů pro

OPS občanskévýchovy, jak navrhuje usnesení pléna konferencePS v části 4a. Jestliže jsmé se nemohli zatím shodnout na tom,
fakými duchem se ponese náplň občanské výchovy, stejně dobře
nelze ještě dnes zavádět na pedagogických fakultách občanskou vý
chovu jako řádný studijní obor, poněvadžnám pro to zatím chybí

146



předpoklady nejzákladnější a nejzávažnější. Nezdá se mi také fa
kulta pedagogická pro tento obor nejpovolanější.

Vraťme se však k tomu, čím má být občanská výchova ve škole.
Má být lidově demokratickou státoobčanskou výchovou a výchovou
pro kolektivní život v lidově demekratické republice. Pojem lidově
demokratický tu zřejmě a nápadně převládá. Nemusí to být však *
všem již jasné, co si pod těmi slovy lidově demokratický předsta
vují. A přece se nakonec musíme všichni shodnout v tom, co roz
umíme, respektive budeme rozumět, lidovou demokracií. President
dr. Edvard Beneš formuloval pojem lidové demokracie blíže atri
butem socialisující. I obsah tohoto atributu musí být pro příště
určitě a zcela vymezen a určen, neboť by se mohl někdo domnívat,
že jde osocialismus marxistický, jiný zase o socialismus marx-le
ninský a jiný o socialismus stalinský, zatím co jiný by atribut „,so
cialisující““ odvozoval především od obsahu slova „sociální“ Dou

fejme, že nám na Sabootázku dá určitou odpověď příští nová ústava. Dále má být občanskávýchova výchovou pro kolektivní život

v zdově demokratickérepublice. Slovo kolektivní je sice módní, aleo, že by byl účel občanské výchovy stanoven určitěji a

epravedlivějí. kdyby byl spatřován vevýchově pro společnýnárodníživot v lidově demokratické republice. Národje totižněco víc

láNrčiténo neurčitý, šedý kolektiv. Není o slovíčkaření,"aleího dne, jak obratně se dialektisúje votázkách zá

némch,Což nás nutí k tomu, abychom nazvali pravé věci pravýménem.
Z.) Učebníosnovy-prazre občanské výchovy. Komise pro občan

skou výchovu při VŮP má vypracovat společně s'odborníky v pří
slušných vědních oborech na pedagogických fakultách a na Vysoké
škole politické a sociální a s pracovníky v oboru občanské výchovy,
zvlášť s učiteli občanské výchovy, návrh normálních učebních osnov,

které posoudí pak komise pro občanskou a mravní výchovu přia Zkolské komiseodborové organisace školských a osvětovýchpra
covníků. Předmět občanskáVýchova sse člení: a) v nauku o společ
nosti a státu s časovostmi, b) v nauku o výchovné činnosti s praxí
žákovské samosprávy. Podle mého názoru nestačí vypracovat jen
návrh normálních učebních osnov, při čemž by do oboru nauky o
společnosti a státu patřily: charakteristické současné jevy hospo
dářské, sociální, politické, kulturní, právní a ethické ve svém vývoji
a ve srovnání s obdobnými jevy u jiných národů a států, především
slovanských; vzory a příklad význačných národních a světových
osobností a hnutí za svobodu a sociální spravedlnost a současných
budovatelů lidově demokratické republiky; aktuality: volba povo
lání; ve vyšších třídách třetího stupně (dnešní střední školy)vý

chova, prorodinný život. V 5. tř. střed. školy na př. úvod donauky

147



o mravnosti, poučení o hnutích za národní a sociální svobodu. v 6.
tř. úvod do sociologie, v 7. tř. úvod do národního hospodářství atd.

Nedotýkám se vůbec problematiky toho, co je nazýváno „charak

teristické současné jevy hospodářské“ atd., ppozorňují jen na úvoddo nauky o mravnosti. Kdyby se mělozačínat ažv5 střední ško
ly s jakýmsi úvodem do systematické morálky, to bybylo už zřejmě
pozdě. Zase bude všakzapotřeb í se shodnout na podkladě ústavy,
o jakou morálku by tu šlo, i když podle našeho přesvědčení je mo
rálka jenom jedna a příští školský zákon lidově demokratické ce
Publiky bude muset pamatovat na nábožensko-mravní výchovu dětí
všech občanů, kteří se hlásí k určité náboženské konfesi.

Neméně závažně se musíme dívat potom na př. na ten úvod do
hospodářství. Vycházím totiž z té skutečnosti, žeě určitého politicko-ideologického tábora padla na dnešní veden

kých škol slova neobyčejnězávažnái odvážná,žetotiž vysoké školy
pokulhávají daleko za skutečnýmpolitickým vývojem dneška a jeho
denní praxí, že nevychovávají své posluchače v duchu socialistic
kém, takže absolventi vysokých škol, kteří přicházejí do znárodně
ného průmyslu a vůbec do znárodněného hospodářského života, ne
rozumí jeho socialistickému duchu a stávají se tak buďneupotřebi
telnými silami nebo přímo sabotéry revolučních hospodářských vy
možeností; snad proti své vlastní vůli, dodávám já. I tu bude nutno
sjednotit se na nějaké národohospodářské theorii, a je jenom lo
gické a přinozené, že to bude ona, která bude v souladu s ideologic
kou náplní naší nové ústavy. Přitom si však musíme počínat zase
tak obezřetně a taktně, aby nebyla dotčena zásada svobody vědec
kého bádání. Něco jiného ovšem bude národohospodářská disciplina
na vysoké škole a něco jiného podle učebného plánu předkl
národohospodářská teorie k denní potřebě všeobecně vzdělaného
občana. Bude těch teorií zajisténěkolik, k tomu jejich objektivní
kritika, aby si skutečně odnesl mladý občan dostatečnou zásobu
různých teorií k přemýšlení.

Zpracování učební látky a vypracování dobré učebnice občanské

výchovy nebude rozvážné podle mého přesvědčenípředložit jen jmenovaným vysokým školám, ale bude jen věci samé k prospěchu,.
jestliže budou přibráni k spolupráci odborníci ostatních fakult, pře

kde pak fakulty právnické, filosofické a vysoké školy obchodní,případě ještě jiný:
Pot "několikkritických poznámekk bodům, na nichž se usneslo
plénum konference OPS v Praze o občanskévýchově, v níž moment
ideově politický se musí projevit nejvýrazněji. Nemáme před :
strach, nevyhýbáme se mu, ale důrazně upozorňujeme na to, že na

še ideověpolitická výchova,která se nejkonkretněji projeví v občan

ské výchově, musí být v naprostém souladu s duchempříští naší
148



nové ústavy. Jestliže pak vyjádří naše nová ústava, o čemž nepo
chybujeme,národníi státní souvislosts minulostíapřítomností, pak
jsme si rozhodně své vnitrostátní záležitosti vyjádřili po svém, čes
koslovensky,opačnětedy než v komunistickém státě. Avšakv tom
to případěje zabezpečeno,že naše škola poskytne skutečně obiektiv
ní příležiitost seznámitžáka podle pravdy se všemivývojovými ideo
vými

chovy, které „odpovídápřirozenému přesvědčenívelké většiny národa, nikoliv jen nařízenému politickému přání. určité ideologicko
stranické skupiny. Otázka, jinak tak specificky kulturní a duchovní,
dostává se touto cestou na pole politické, ale jinou cestu nelze volit.

Svědčí to konec konců i o tom, že oba dva tyto světy, politický i
kulturní, jsou-li nazírány skutečně svobodně,se stýkají a prolínají.

A jestliže společný cíl a mravní smysl výchovy vidí vládní a
va, založená na monopolu jedné politické strany, na př. v Sovětském

svazu v komunistické morálce, vidíme my, kteří jsme sisi svou vládnísoustavu vytvořili na podkladě několika politických stran, smysl, a

to rovný smysl výchovy, tedy i ideověpolitické výchovy v jedinémravn která určovalaa dosud určuje naše konání,v mrav
nosti, která se řídí Božímpřikázáním lásky k bližnímu, v křesťan
ské morálce. Nechceme-lizradit sami sebe, jinou cestu volit nem:

me. Touto cestou chodívali naši předkovévždycky,n čem ny
nové výhledy a lepší zítřky; v obdobných pomědnes, nemůžeme tedy dát na cestu jinou. Jestliže někdo|věří,"že
komunistická morálka je ta pravá, nemůže jiným zazlívat, že oni
zase věří tomu, co nikdy ještě jejich předky nezklamalo. Tato víra

je přirozenější,protože vyzkoušená, přidržímese jí tedy a půjdeme

KATOLICKÉ ŠKOLY.

NOVÝ NÁSTUP SJEDNOCENÝCH (KATOLICKÝCH ŠKOL
KIS.- Ve dnech 2.—4.ledna 1948se konalav Praze konference ředltelů

a pv všechčeských katolickýchškol.Kroměbohatéhoprogramustudij„vm byly řešeny problémy pedagogické, byla projednána řada

otázek společného postupu | v jiných záležitostech a utvořeno Ústředí svobod
ných škol jako oficlální representant českého katolického školství. Konferén

se zúčastnilijakozástupcové eplskopátu E. n arcibiskuppražský
Dr Josef Beran a J. E. nejdp.biskup toměřickýprs těpán ta. V sobotudopoledne se představili vedoucí členové národního sekretariátu středí svo

bodných škol resortnímuministru Dr"Jaroslavu Stránskémmu. který je přijal
v delším srdečnémrozhovoru. Delegace mupředložila memorandum, v němž

149



Poukezuje napronásledování českých katolických škol za okupace, kdy bylyřvšechny zrušenya celá řada jejich profesorů a profesorek trpěla v kon
oentračních táborech a položila tam 1 své životy. Místo aby se nyní mohly
tyto školy podle výslovného ustanovení košického vládního programu a podle

, P

ujmou jejich spravedlivé věci aže budou„oplněny Jejichpožadavky, aby ka
tolické Ákoly mohly klidněpokračovat v výchovn

Vedenímnárodního sekretariátu Ústtředí1 svobodných ákol byl pověřeniředitel Dr Karel Závadský, T. J. a generální tajemník MCMJosef Vlček. Kan
láře ÚSŠ byly zřízeny v Praze II., Spálená 17 a v Olomouci, nám. Rudé

armády 16.
Konference byle konána v duchu nejupřímnějšího bratrství, opravdové lásky

k mládeži a k národu, pro něž české katolické školy trpěly za války, a v du
chu pevné důvěry v pomoc Boží, a níž budou všechny katolické školy vycho
vávat a vzdělávat jim svěřenou mládež i v budoucnu.

Biskupské gymnasium v Brně. Jak jsme se zmínili v min. čísle VL, bylo

250 pců.

ae:are S zakázalia budovusi zabrali pro sebe.S velkýmiobětmi
raňovány Bonválce „památky“ po těchto nezvaných obyva

telich, kteří hrev ústavě počínali „jako doma.“ toradnes zbývá hodně práce!Snrávu ústavu svěřil nejdp.biskus brněnský jesul . Rektorem koleje a86
mináře byl jmenován Dr Alols Galatik, T. J., ředitelem gymnasia Dr J. Smrž.

Článek „Pracovní brigáda“, určený pro tolo rubriku, který nám zaslaly ciih. sestry voršilky, byli jeme

ucení pro nedostatek mista zařadit na obálkou.

ŠKOLSKÁ ORGANISACE A REFORMA.

NÁVRH "ZÁKONA O ZÁKLADNÍ ÚPRAVĚ ŠKOLSTVÍ.

. Dr. Karel Bureš, profesor.

(Poznámky k redakci návrhu MŠO č. 6862/47 prem 3.)
(Pokračování.)

DniIII. vpar. 22—27jedná o „občanské škole“ nebo také nazývané nově
„střední škole“. Jde o nový typ, o školu 2. stupně, která v sobě sdružuje
nynější měšťanskou školu čtyřtřídní a nynější nižší střední školu. Právě proti
této novotě«je největší odpor mezi odborníky, zvláště mezi středoško!

j
se .e

se chtějí věnovati praktickému povolání. Pro všechny

150



vzdělání“(par.28,1) jakobyvšechnydětlmělyZ schopnosti.Par. 26, 1 žádá, aby „sevyhovělo přirozenýmrozdílůmv nadání žáků ajejichzájmům odalší vzdělání“ čill jednota bude pouze v organisacci, vjednotné
správěBkoly, avšak uvnitř bude diferenciace žáků nadaných a se studijními
zájmy a mén aných a s jin zájmy. Tříd remlanty
a ty v „oslovské“ lavici. Toto ro vání na jednotné škole nepřispě tě
k lečenské výchově. Anl na to příznivě

Jsou-li však žáci nadaní a se studijními zájmy a jiné škole, takové rozJíšování prakticky neexistuje, poněvadž žáci nejso hromadě.
Par. 27, 1 připouští, aby pro ty, „kdož splnili povinnost školní docházky a

nedosáhli vzdělání, které poskytuje úplná škola občanská, mohly se zřídlti
při škole kůrsy z učiva občanské školy“. Podle Poznámek k tomutoparagrafu
týk

n
Ň po!

jsou všechny děti stejně nadané a stejných zájmů Á M „věku 11—15 let,ženebude lze odstranit! zjev. že mnohé dítě slušně nadané nevyhovípožadavkům
skoly pro různé příčiny, které však nebudou opravňovati, ©aby bylo dáno do
zvláštní školy. Ani návrh nepočítá tedy s jednotnou úrovní vzdělání. Proto by
neměl ani trvat na jednotě organisační. Neboť budou tam třídy s rozsahem

ní

a
aby tyto jednotlivé větve byly samostatně organisovány. Sám zákon tedy ne
zachovává vnitřní jednotu, poněvadž ji anl zachovat nemůže. Člověk není
jeden, každý má své já se svými schopnostmi a sklony, které ho liší od ji
ného. Zdá se, že 1 tu se zahrává se slovy. Mluví se o jednotě, která ve skutečnosti není m

odle par. občanskášk a rozšiřuje Aprohlubuje obecné vzdělání. K
obecnému vzdělání patří u nás jistě 1vzdělání n boženské. Proto a povinobčanské školy rozšířit a prohloubit náboženskou znalost.Nemůže

přece stačitZá čemuse v náboženstvínaučil naprvnímstupnl škol. Osnova
jestě nechce, aby žák zůstal v náboženství na dětskýchpředstavách, Jistě aipřeje, abytaké náboženské představy a vědomost! byly rozňířeny a prohlou
beny, lak se 'patří'na vzdělaného občana. Taktéž církvi nesmírně záleží na

aby ná

pra „tou vinnou prací

vytvoř nejlepší podklad pro vznik budoucíhopouta "důvěry mezi pracujícímia duchem a potlačí Případné sklonyk povýšenosti a kastovnictví.
třídy ování .

pracujících

vypýbejí Kkavž tb:potřeba. Bude tedy čas věnovaný ze školního roku tělesné
práci, mim. tné případy v zemědělství,vlastně ztrátou času anepřímo

151



dokladem, žeRrpoé ní práce není práce. Bude-li věnována této práci část
P budou opět poškozeny rodiny, které Pobed 8 pomocí svých dětíchodících do školy. Je také nejisto, zda se dá vůbec výchovně postarati o

dež na společné práci. Nebude-li prostředím mravně ohrožena. Proto by

bylo lépe zdůrazňovat ve všech pědách 2. stupně, nejen v poslední, aby poáhaliFdoma nebošli na výpom příb
třídy nastoupí do učení, nastane tedy pro ně

práce hned. Z tohoto důvodu sám návrhosvobozuje poslední ročníky škol ITI
stupně od po edodrží i tu?Také jasno,

f to povinnou prací volba povolání, když Již má zvolený
obor svého povolání, práce „by tomu mnoho nepomohla

zam
keďkterému má schopnost 1 chuť. Ať individuálně působí na rodiče, zvláště
tehda, když nemají pro sklony dítěte smysluanebo nemohou mu umožniti

ne kodkvýmíke kterémum28—48 jednají o školách 3. stupně a to o odborných školách povin
nýen o výběrových odborných školách s kratší studijní dobou než čtvřletou
a o středních odborných školách. U všech těchto druhů se zdůrazňuje kromě
odborného školení 1 prohloubení obecného vzdělání. Ačkoliv k obecnému vzdě

Jání patří i vzdělání náboženské, není o sb ani při vých těchto školách “anizmínky. Nevyužívá se náboženských hodnot ani Bvýchově. Výchova se má
říditi směrnicemi par. 2., kde jsou náboženskévýcho vné hodnoty pominuty
úplně mlčením. Toto pom náboženskomravních výchovných prvků na

odborných školáchjs jistě velkým nedostatkem. Tyto školy bude navště
vovati dorůstající mládež, prodělávajícímravně nejbouřlivější dobu. I školenícelé je tu zaměřenojen prakticky a pozemsky. Je tedy nutno pro mravní růst

. této mládeže zdůraznit a připomenout 4hodnotynadčasové a Ideální, což právěčiní náboženská výchova. Je tedy nutno aspoň pro katolické žáky žádati,
aby byla v těchto školách zavedena povinně náboženskomravní výuka i vý
chova se zvláštním zřetelem k praktickému životu. Tak by úplně zapadla

tury školy. Je ovšem pravda, že dosud namnoze a všude na těchto“
školách nebyla. Ale to byl právě nedostatek, pociťovaný katolíky velmi bo
k Je proto nutno. při tvoření nové školy odborné zdůraznit tento po

žadavek. :
Par. 44 stanoví povinnou práci tělemnouv každémškolním roce po čtyři

týdny kromě žáků posledního ročníku. Poněvadž jde v těchto školách o vzdě
lání odborníků hospodářského života, nelze toto ustanovení neschválit, ovšem 
za předpokladu, o kterém se zmiňují Poznámky k tomuto paragrafu, že budou
žáci zajištění po stránce mravní, zdravotní, ubytovací, stravovací a úprava
soclálního pojištění. S našeho křesťanského stanoviska nutno ještě doplnit

po stránce náboženské, aby totiž Palo katolíkům umožněno konati své náboženské povinnosti a byll k .ním i v

Par. 49-56se týna gymnaalí,zebojak se nazývajív návrhu, středníchškol.O těchto
čení, redukci eynějšíchstředních kol z2 6roků na čtyři a tímtaké gníženíjejí
úrovně. Ukazu ající zeznehodnocení duchovního rozvoje

(býti pou
důvodu žádají mnozí, aby byla"ponechána střední škola osmiletá a

umožnilo vzdělání 1 nadále, které by náš národ duchovně činilorovným: národům nejvzdělanějším.

152



Vpar. 40 se zdůrazňuje, že „střední škola„poskytuje vyšší vzdělání, pro
hloubené se zřetelem na schopnosti a čájny žákovy v oboru kulturních, 80clálních, přírodních, hospodářskýcha technickýchznalostí a připravuje pro
tudlum sokou školu.“ Již tu by mělo býti výslovně uvedeno 1 nábožen

ské prohloubení,jako je uvedenou jiných znalostí. Je sicepravda, že nábožen
ství může býti zahrnuto slovem kulturních znalostí, alenelze se spokojit vše

'80
kou školu. Součástí pak vysokých škol je také bohovědná (theologická) fa
kulta. I ta má právo žádat, aby žáci středoškolství byll prohloubeně připra

náboženské
vováni 1 ve vzdělánínáboženském. Proto bylo nově uvésti 1
prohloubení, jako se uvádějí ostatní oboryvysdkých škol. Nesmí se zapomenábožens
nout, že opomíjením a poní nan ví roste nedostatek kněží, kterého se 1 ané.

o ná,tot
ženskou. Tedy omezení působnostl náboženství jak bylo poznamenáno při

par. 26(2). Z etanovení také nevysvítá, zda výchova náboženská bude povinnou pouze v prvním roce - jako dosud v V. tř. - a pouze v jedné hodlně
a pak nepovinnou. Je nutno zajistit pro katolické Žáky 2 týdenní hodiny ná
božensko-mravnívýukya výchovyna všech stupních škol a ve všech třídách.

Neboť nepovlnnénáboženství přimnožství hodin jiných předmětů je a varná
pro mnohénemožnostínebo je pro ně Pon 8 na ztrátoutotiž dávat na odpoledne,čímžse stává, že ozí žáci, zvláštěpřespolní,je
nemohou navštěvova

Par. 50(4) stanoví: „Žáci s výjimkoužáků posledního ročníkujsou povin
ni v každém školnímroce tělesně pracovatičtyřit týdny v některém hospodář
ském oboru. Tatotělesná práce má úkolvýcho
. Je-li tento požadavek u odborných škol oprávněn, pak jletě není na místě

u
ar. :

ohla utrpět, budetřeba učiniti výjímku.“ Jakse tedy titoto naučí hodnotit!
těleanou práci? Či oni toho nepotřebují? Netvoří se tu opět elita mezi lidmi?
Na mravní nebezpečí tohoto zařízení bylo již upozorněno a také Poznámky
o něm mluvía má se mu čelit předpisy,avšak je otázka, zda ty předpisy do
vedou ovládnout dospívající žáky v jiném prostředí než Bkolním, v prostfředi,.
kde se přirozeně uvolňují pouta a příležitost je veliká 1blízká.

Par. 57-60jednají o zvláštních školách. Jsou to školy (par. 57),„pteré r
jl vzděláníškolB po případě

. . o!

schopností, proto je jednotné vzdělání pro všechny, jak je chce uskutečnit
vrh, nemožné. Návrh sáj

ných schopností o zříditi zvláštní školy, které dnes nazývají
POOR Iza dnešníhostavu škol, kdy děti stejného věku m odpov dvabo tři druhy škol,střední, měšťanskou nebo obecnou, je ve! é

přikázat nějaké dítě do pomocnéškoly. Neboťje pak poznačenopo celý Život.
ušenost svědčí,aní na řemeslo jichnechtěl prpemati..Tím mnápadnějšímtk bude po zavedení jednootné školy pro všecky d

část návrhu obsahuje obecná ustanovení. Hned par. 61 stanoví: „Jen
státní učiliště smí užívati názvu škola.“ Tedy všechny školy soukromé, 1 cír

kevní, nesmějí se nazývat školou,nýbrě snad kursem nebo pod. Ustanovení
toto pokládá návrh za tak závažné,že par. 90(1) Sona pokutu nebo trestna. svobodě, kdo neoprávněně bude užívati názvu „škola.“Samo o sobě je

aměšnýmmonopolisovat nnázev „škola,“ jako bylo. směžným zmonopolisování

153



názvu „vůdce,“kdyby nemělohlubších záměrů. Timto názvem se totižjiž na.

venek rozlišují žáci. Sátním S apěch,ude ovšemse strany státu dávánapřed
. Proto mnozí rodičez prospěchunebudou dávat! své děti na SPO é

učirště anl na církevní skoly, lkdyž by jm jr oHnek lépe vyhovovalo.Konečně 1 rodiče nehleděli k prospěch mu a dali dítě na církevní

© aĚ %š Éo 8=
£8B

P sa=G4 2

i
5©8ši©5 =8 8

dojem solidnostl a řádnostl. vše ostatní má býti s gmatisováno Jako méněcenmé.I toto má býti prostředek k odstranění konkurence

Par. 64(1-6) jedná o náboženské výchově a podle Poznámek k němupřejí

možna náboženská výchova. Snad je ve slově výchova zahrnuta i výuka ná
boženská. Bylo by však jistě Jépe, kdyby zákon volil jednoznačná slova, po
kud Ize. aby nevznikaly výkladem mnohoznačných slov ned'stoty a zbytečné,
avšak vážné, spory. Tento paragraf je také dokladem. že náboženství je v ná
vrhu zákona něčímcizím. Ze všech školních předmětů jedině nad ním- musí
býti zvláštní státní dozor. Jed'ně o učitelích náboženství se stanoví v

©4(3), že „učitelé náboženství, církevní orgány a n A kotkor čnosti sou
povinní šetřiti předp'sů, které v mezích zákona vydatíškolní úřady.

ad zajištění, aby protináboženské a proticírkevní předpisy školních úřadů
nemohly býti nevšímány a nezachovávány.V: mí. aspoň pro Koaa tedy i pro katolického učitele náboženství,sam
„dávati císaři, c vo,“' ovšem „také Bohu. co jest Božího.“ Je tedy
tento předpis vlastně zbytečný. Tímto předpisem isou přece vázáni 1 učitelé

tskýchpředmětůa přece86jim zvlášťn fto po . ,
Nápadnější však a také nebezpečnějšíazáludnětší pro náboženství je usta

novení téhož paragrafu bod 5, kde se praví: „Výchova náboženská musíon
v souhlaseSvý Rovnou o školy.“Pročse to připomínápouzeuženství? Či snad proto,že výchovnou činností školy má býti výchova na od.
kladě materlalistickém? Nenf to sice nikde řečenonaplno, tu je návrh zvlášť
neurčitě formovaný, ale vycítit materiallstického ducha. ducha pro žáky bez

vyznání že všech paragrafů, které mluví ©výchově v nové škole. Pak by seovšem podle citovaného předpisu nesmělo mluví

mu nepříznivě,nesměl by se ne E pod děponěvadž by to byl zásah do záx výchovn
vné Z POTE to boddáváškolnísprávěmocurčovat,čemu se negmí v náboženství učit -"jako za nacismu. Jiné předměty nejsou vá

zány předpisem, aby ne aly nábožensko-mravní výchovu u katolickýchnepodrýv
žáků, ač zkušenostučí, že by toho bylo někdy a někde velmi potřeba.

Bod 4. téhož paragrafu stanoví: „Žáci ostatních vyznánímladší šestnácti
BeJet se zprostí tétopovinnosti (účastní čová

ní), j to písemně nebo protokolárně jejich rodiče (zákonní zástup
«): žáci, kteří dokončili šes ku. se zprostín
Celkem nelogický předpis, 1 když církev nikomu nebrání zneužít svobodně

vůle. Není totiž pro osvobození od náboženství ani tolik důvodů, co by byloprojiné předměty. Neboť kdo se hlásí k určitému náboženství, ať pozná aspoň při
měřeně toto své náboženství. Ale konečně když sl odpovědnost za to berou

rodiče, budiž. Aleoevobozovatí od 16.„roku bez povolení rodičů, tedy třeba iproti jejichhvůli, znamenávyjímání mladých lidí z pravomoci'rodičů. Je to

jakobv zákonemPozený odpor 16letých dětí proti rodlčůma to v nábožen4 Zkušenosti s zováním od nství ukazují, jaké jsou to důvody:
Vzdoržáků ponapomenutí nebo pro slabší známkuz náboženství,touha mít

154



Iné hodiny, posměšky žáků již on pozených, nechuť nebo nedůvěra rodičů
Myučitel náboženství, vliv schůzí a jiných pro: d.Zvláštnípozornostvěnuje v par. 65(1, 2) návrh brannévýchověatělesné
výchově. Obojí je nutné a pot Rbnémavšak zvýšenáa zvláštní pozornost 'je

ar. 61(1) stanoví: „Školysezřizují zpravidla ně pro chlapce 1 dívky.“ V Poznámkách pak se podotýká,že požadavek oddělenévýchovya výuky '
podle pohlaví byl překonán školským "vývojojem 1 v pedagogické theoril. Je však

zajímavo. žže v SSSR, kde byla zavedena důsledná koedukace na všech Skolách,jak patrno zvýstavy v Praze, 30 let SSSR se od r. 1944 mládež opět vyučuje

avychovává odděleněpodle pohlaví. Prot! zásadní koedukaci E Ě přirozených
důvodůrozhodně I katolická církev. (Viz. encylkií.Pla XT.© anské ichově str. 33-34). Dokočení příště

PRACOVNA.

Definitivní učební osnovy pro školy obecné. Je to poprvé, coco je
všemu učitelstvu umožněno, aby se vyslovilo k návrhu definitivních
osnov,které vypracoval VŮP a předkládá učitelstvu k diskusi. Kon

krétní připomínky,týkající se jednotlivých předmětův jednotlivých
třídách od 1. do 5. postup. ročníku lze poslat netpozději do konce
února 1948 Výzkumnému ústavu pedagogickému J. A. Komenského
vPraze, Mikulandská5. Zdůrazňuje se, že odpovědnostza nové
osnovy padne především na učitelstvo obecných škol a že ten, kdo

mlčí, EvvažlýNepochybujeme že i katoličtí učitelé této možnostiÍ a podají včas své připomínky.
Redakce doufá, že učitelé obecných škol,především čtenáři VL,

gdělíjí své názory na návrh osnov a své zkušenosti ze školské praxe,
aby měla co nejširší základnu pro své stanovisko k novým osno
vám. Zvláštní péči věnujte 1. odstavci Obecných poznámek, kde se
v příliš obecné a frázovité stilisaci, jaká není dobře myslitelná v ú
ředním spise, může snadno skrývat čertovo kopýtko.

Úplnézznění návrhu najdete v čas. „Komenský,“roč. LXXII,čís.
45, na str. 252-285. Své náměty pošlete co nejdříve, abychom 'měři

čas je souborně zpracovati před uveřejněnímv únorovémčísle VL.

Výchova k čestnosti.PlukovníkFerd Šeda,který se vrátil po šesti létech do vlastijako v

tankové orpanné vypráví o dojmu, jaký na něho učinila anglická mládež.Jetostarý o sátor naší mládeže,junáckýpracovník,který za svéhopm
vV „cázině„nebydlelvv výšpovolinnýbrž výlučněv anglickýchrodinách.Je tedynanej svědkem

S Proti naší mládeži je anglickámládež ve svýchvšeobecnýchvědomostech ovšem poněkud pozadu, na př. co setýče zeměpisu, svě

vých. dějin a pod. Ale řekl bych, že všechnaEdidaktike anglickéy je a vyššímu eli: ě.

Ačebnannínežvýchovnamí, anglické jou víceVýchovnavní než učebnami. Výchova prolíná všechna vyučování.

„ 155



Neobyčejněje pěstován v anglické mládeži smysl proČEST, gen
tlemanství. Ano,to naší mládeži mnoho a mnoho chytí. Kdežpak

kgádežvve škole, kdežpak podvod! Ani doma se nedopouštíimenšího podvůdku s úlohou a pod. Zatímco naše mládež mnohdy
vidí vrcholné vítězství v tom, že se jípodaří Šikovně úlohu „opsat,“

' mládežanglická tuto věc naprosto nezná. A zásadně proti ní se
staví. Byl jsem svědkem, jak žáček I. třídy nevědělsi rady s úkolem.

Babička se mu nabídla,že u pomůže úlohuvypracovat. Ale drobek malýbriskně odmítl! Kdež pak, pan učitel jim pravil, aby to
vvnracoval sám a tak to udělésám, at již je to dobřeči ne, ale bude
to poctivé a čestné! Ano čest! Naté záleží anglickémudítěti více
než na čemkoliv jiném! Čestné slovo zásadně nedává a když je dá,
pak je to slovo muže. Splní je za každou cenu. To slovo platí! Oproti
tomu mnozí naši hoši mají plná ústa „čestných slov,“ ale jak málo

při tem chápou vážnost a důstojnost takového slova. Zde se musíme učit!
„A ještě obrázek: V roce 1940 jsem navštívil studentské město

Oxford. Kdo neviděl neuvěří. Zde se myslí na mládež! Samé hřiště,
samá studentská kolej. A ty jejich svérázné oděvy. Slunce, vzduch,
voda, zde toho má mládež v plné míře. Studentská mládež, to je bu
doucí úřednická vrstva, ne „buržousti,“ ale ti, kdož zastávají odpo
vědnámísta. Jak musí národu záležet na tom, aby tato místazastá
vali také dokonale zdraví lidé, sportovci!Anglie na to plně dbá! Na

náměstí v Oxfordu stálo asi 200 kol opřených.o stojany. Prohlíželjsem je a žasl. Ani jedno nebylo zamčené. Na mnohém byl pře
hozeni plášťči visela taška. Ptal jsem se, kdoto hlídá, ale vzbudil

jsemvelkýúdiv.Nikdo: A nic se zztoho neztratí.Každý se stará jenosvé! =
Nová morálka Svazu české mládeže.eše,Citujeme doslova.několik perličekz přednáškyMUDraZdeňkaServíta „O vztahu chlapců a děv

čat,“ kterou vydal SČM 1V-12-2831X-46) k použití přischůzkácheh
světa. ... Člověk se vyvinul dlouhým 'ojem z nižších živočichů, méně doko
nalých... musírie se vrátit ve vývojovéřadědolů, zpět k poměru obou po

Jediní u ivočichů méně dokonalých než je člověk. Tam je základem a vlastně
edině hybnou silouPŘzao pud... Člověkse však UBíod ostatních živo

čicho především vyšším, dokonalejším utvářením kkavnémozku, což mu umožňuje složitější nervovou činnost, což nazýváme vědomým myšlením. Souhrn té
vědomé činnosti nervové můžeme s jistýmivýhradami označiti jako rozum

- intelekt... Vývoj nestojí, nýbrž stále pokračuje. Co bylo200 hlediska jednot
nskéh správné a

rtě, pozn.red.) J
z pohlavního životadospělých lidí."hady člověk v období.dospívání musí na

156.



musí učit své svěřencesel

k druhémupohlaví... Je taktem

před manželstvím. Je možno říci

náležitosti,který vedl v pravěkuk

pak mformalitou..

mládež. tě křesťanš

vychovatel..

pohlavním stykům
ní nic ne

Musí se tu uplatnit pud lidské sou
šním

žena v tomto vztahu

Za těchto předpokladů je

tí vychovatelé

OZVĚNA.

Když dva dělají totéž ....není to

urychlen

ční jednotné Sob Bostátněníctr.kevních škol - ce svobodnou
školu, klid,odpoltisování. Prvou re
soluciposlali koničtí komunisté; hla

stranického zaujetí,

mýšlí nynější návrh školského záko
li resolucí, která však 

přes jejich množství - začínala skro
mně „Katoličtí rodičové, romáždění na sch by se tedy mlu
vlla a psala vždycky jen pravda, vy

pádalo by v tisku | nahoře u minister
stva mínění lidu hodně, hodně jina.

ec, 23. XII. 1947.

vposlednídoběje rv po
litický boj na Středních olách. Reakce klade na ústupové Koestě čím
dál tím větší odpor pokroku a útočí
tam, kde očekává nejmenší nesnáze.

Rozh t a zneužit

radlk: ní směr.
Nová Svoboda, Ostrava, 9. XII. 47.

e známou A na! jižphean:že komunistéchap é pro

dy pronatají všude, kdeattínějakýúspěch. velmičastosahajíi

kladnou houževnatosti a bezohlednos
U: Nejde při tom snad o nějaké na
hodiléakce, ale o akce velmi dobře

připravené v komunistických sekre
a Ostratrava, 1

Zavedení Akolskéhomcmonmonopolu bývábýváodůvodňovánopotřebo

157



véJednoty státní. Kdyby byl školský
enonopolnezbytným P Bl mtní jednotu, pak by byla stát
ml jednota ve velkéVětšině kulturních
atátů úplně nemožná. A pře

edvážil pro něj pozvednout svůj hlas.
Nár. Obroda, 30. XI. 47.
Bpořádaná rodina zůstane ještě

dlouhoudobuzákladem oaob
ei apořádanéhoskátu jak říká staráZato rodlče rozhodně

nemajízájem na om aby se jejich
d5t„sté valy janoničány: před nimiž byugell bát mluvit, jak tomu

bylo: v Hitlerfugend. Platonův Ideál,iče nemají znát své děti a dětl
nemají znát rodiče. se rozhodně ne
kodí ant dvacátého století,

národa, 19. XII. 47.

Tatočíslaukazují.žepočet eva
ve věkuod Edo 10letvzemíchčesod

4 v roce 1880 stále ještě

DOPISY.

roku 1946 skoro o 7 proc.

t 1

čitelstva.Žactva vevěku o 11do 14
apPřatgjmýjádro škol anskýchředních, bude: naproti to

mu vA ajbližích třech letech ubývat,
takže pravděpodobný pokles proti ro
ku 1946 bude v roce 1950 asl 13 proc.,
který se však do roku 1960 nutně
zmírní asl na pouhá 4 procenta.

Personální důsledky čísel
roti letošnímu stavu

telství škol I. stupně (obecných) me
zl posluchači pedagogických fakult

Nár. Osvobození, 6. XII. 47.

VLDoc.

dnech zjistil, že VL zase vycháze:
jinak. Co vlastně dnes

takto položíme, pak nemohou nabýt

byť by titulu
dému člověku

by bylo potření ještě jinJestilževšak

glku afilosofii.
vzděla

tohovyplývá,že
éně náročného, ale pružnějšího

158



dobu na úkor tradice tohoto m

budesv
1 na venek Není třeba
učitel přesným plněním

naky založených
„třtlny větrem se klátící“, jak

okolím, případně
všechn;

důležitějšínež všeostat

nského fanatismu, ale je třeba,aby

ostí něěvyznal,že se

a zbožným, ne však fana

u to povahy slabošské,
o, dávají se snadno zviklati

pokrokových kolegů.
udou V budoucnosti možná ještě

stavbě záldadů

tom usilují ýtit křesťanstvíze
gapotřebí n :
ních, důsledných a statečných, kteří ve svém povolání poslání Božá

vábivá.Školaa výchova

LITERÁRNÍ ZÁPISNÍK.

hlubina je měsíčník pro
uchovní

ch ta u nás světě.
"dobu svého vycházení (dnes již končí
ročník 21.) prošla určíkte aktualisaci:durý Be
chovníhoživotaa jeho zasazení do
všedního životadnešního člověka.Ča

. Vy vždy p o
-měste, předplatné je 80,—Kčs na ce

X

lý rok. Administrace 1 redakce je v
Olomouci, Slovenská ul. č. 16. —zk.

Studijní archy, které vydává Krys

talv ok Slovenská14,nahra
zují a“ lovníkduchovníchaktualit K arch (4 strany velkého
formátu) Je věnován vždy jedné
ce, jež je tu pak zpracovánaodbor
níkem.Jsou to především otázky 50Jní“ mravní, filosofické, právní,
třidníatd. Nejlepší obraz o této en
cyklopedli vznikne. uvedeme-li něko
Uk názvů: Původ člověka, Znovuzro
zení člověka v Novém Zákoně, Pod
stata církve, Křesťanství jako forma
Hdského života, Papežství v dějinách,

159



Křesťanský realismus, Komunismus | četby atd. Z autorů jmenujeme: Dr
a náboženství, Komunlsmus a vlast- | R. Braito, Dr. R. Dacík, Dominik

nictví, Třídní boj, Církev a stát, Pecka, Timotheus Vodička, Ra AVstup do filosofického myšlení, Sou- | Čala, Dr M. Skácel, Dr K.

stava filosofie, lastnictví a duchov- | Dr P. Hvach.Prof Drahonovský,Dr
ní život, Filosofie komunismu, Ethika n Miklík aj.

Vánoční projev svatého Otce Pla XII., kterýbyl celým vy plyše 3velkou pozorností avyvolal řadu komentáří ve světovém tisku e tyto dny

v Olomouci.Objednejtev ArcidlecésníKatol. A Olomouc, áno námDr Ant. Čala, Základy koniunismu. Ed. Krystal v Olomouci. Str. 80, cen:
Kčs 10. Autor zde pojednává o filosofických a eoelalistick ých základechko
munismu, probírá též jeho nauku o vlastnictví a o náboženství. V každé otázce
podává napřed kráticý výklad komunistické nauky a pak podrobuje každou
marxistickou thesi objektivní kritice s hlediska katolického. Je to pojednání
jasné, přehledné a srozumitelné, které lze každému doporučit pro první orien- *
taci v této věci.

Dr. Ant. Čala, Marxismus v myšlení aaživotě, Vydaly Společenské podnikyv Přerově, Masarykovo nám. Stran 180,cena Kčs 90. T

DO KAŽDÉ UČITELSKÉA PROFESORSKÉ KNIHOVNY

nařadte nejnovějšísystematickou PEDAGOGIKU Dra F. Tomáškaprof. Palackého universkyv Olomouci.Snad neni každému z naších čtenéřů možné, aby si sám koupiltuto knihu; I když její cena

100 Kčs při 372 stranách na kvalňaím papiře je nizké (je kalkulovéne skutečně„Podle finančních
poměrů stétních zaměstnanců). Neměla by řevšak chybět v žádné učitelské a sorské knihovně.
Obindnoke ji u kteréhokoliv Inihkupce anebopřímo v Matici CM v Olomouci. Přečtěre si posudek

. Dr Jos. Hronka [r Karlovyvalvensy v Praze):

Paka, M.41. box
f Ť

sr en,Je dmslé/;

8. 4, 492) při! ode vane
vedzklar CetaplskbXký. dnehod,

Probe. k Kadbeepocadek, | Mé cě Vyelonislkdé, ži
e Úedagagice Tomáškové.

Graleky Vávy, k lébo bnize,
klyď 6ye weneďPeha

5o sy : O OMOUC *
mů Pa bona NáměskRudéarmády2s ZAby

Eo kuupockýz nekladeí

160



UČITEL NÁBOŽENSTVÍ
Stálá příloha „Vychovatelských listě“. Příplatek na přílobe ročně 20 Kčs,prolalcké kalechety
zdarma.- Redigojeumív.prol. Dr Fr. TomášekvOlomouci, Komenského6. Telefon 1687.

HLAVNÍ NÁBOŽENSKÉ POJMY

Dr. Karel Bureš.

(Pokračování.

. Kde je člověk, je I náboženství. — Podle slovníhovýkladu je náboženstvízáležitost: každého člověka, jak bylo ukázáno minule. Je-li tomutak, musí býti

náboženství všude, K n ou lidé. Otázku, zda je náboženství všeobecným lidským zjevem, můževyřešiti historie (dějepis), ethnologie (národozpyt a náro

dopls) a přehlstorie sm dějepis národů žijících v dobách, o nichž se námnezachovalo žádných památek.
I Dějiny svědčí ostarých národech, že a)náboženství bylo u nich důležitým

činitelem, ba středem veřejného i soukromého živoťa. (Srovnej dějiny starých
národů Asle). — b) Zachovaly se i posvátné náboženské knihy nejstarších kul
turních národů jako Veda Indů, Zendavesta Peršanů, King Číňanů.— c) Do
svědčují to i výroky starověkých spisovatelů. Na př. Cicero (zemř. 43 př. Kr.)
Píše, že není národa tak surového, který byť by i nevěděl, jakého Boha míti
slusi, přece by nepoznával, že nějakého míti třeba. (De legibus I, 24). Již Ho
mér (8.-9. stol. př. Kr.) praví: „Všlchní lidé prahnou po bozích.“ (Odys. III,
48). Výrazně zaznamenává všeobecné přesvědčenío této skutečnosti řecký

spisovatel E (1. stol. po Kr.): „Sel-vábys krajinami, mohl bys naléztiměs hra bez písemnictví, bez králů,bez domů, bez majetku, bez

poneč nebo bezrouživání jich, neznalé škol a dlvadel; města bez chrámů, bezů. jež by nepoužívala modliteb,přísahy, věšteb, jež by k dosažení dobra
neobětoválo: zla nesnažilo seobětmi odvrátiti, nikdo nikdy neuzřel a neuzří.
(Cltuje dr. Kudrnovský, O náboženství, Praha 1932).

MI.O dnes žijících nekulturních národech dosvědčují badatelé, že nejsou tyto
národy bez náboženství. Zvláště národozpytná (ethnologická) škola Schmid

a ukázala po delším průzkumu primitivních národů a kmenů již vymíra
icích, že u nich se nalézá náboženství se všemisvými podstatnnýmizkplevyNejnovější výzkumy na př. mezi trpasličími kmeny v Africe a v jižní Asil

potvrzují, co právem napsal ethnolog Ratzel ve svém díle Vělkerkunde I, 37,vy
daném v Lipsku již 1894, že ethnografie nezná beznáboženských národů, nýbrž
jen různou úroveň vývoje náboženských ideí. Je sice pravda, že nejsou po ná
boženské stránce prozkoumány všechny primitivní kmeny dnešního světa a
mnohé že ani nebudou již prozkoumány, poněvadž buď vymřely nebo se poru

lze mít! za

vědecky prokázáno, žean ýnebylo národa bez náboženství. Dokonce tatobádání ukázalasku že právě nejstarší kmeny mají jasnější a člstější
představu Boha a jejich náboženství Že je dokonalejší a vyšší než u kmenů

33



pozdějších. Je tedydnes skoro jisto a prokázáno, že není dnes národa, kterýby neměl náboženstv

II. Bylo tomu však 1 v dobách předdějinných, prehlstorických? Svědectví,

terá . nám zachovala o duševní činnost! nejstaršího člověka v Evropě, do
kazují,že nikdy,ani vnejranějších dobáchprračásh m nebyli lidé beznáboženského vědomí a bez nějakých náboženskýchol

a) V protolithiku svědčí o náboženství nejstaršího evropského člověka nále

zy obětlšt vedvou„Apekých jeskyních (Drachenloch-Dračídíra ve ŠvýcaříchaPetrahihle-Petrovajeskyně vw dní Francii) a více pohřebišťna francouz
ském abelgickém území. V uvedených jeskyních se našly neotevřené lebky a
hnáty jeskynního medvěda, z kterých se dá soudit podle výběru a způsobu
uložení oprávněně na oběť prvotln. kterou přinášel lovec v ledové době rané

Hadedh va nejvyšší bytosti. V nejstarších pak hrobech, které jsou však
mladě uvedené né v jeskyních, pozorujeme pohřbívání,jež předpokládápletu U zemřelým ua víru vposmrtný život. V pohřbívání neandrtalského člo
věka — o něho jde ve většlně těchto hrobů z doby moustierské — není stopy

chu před zemřelým, uplatňuje se pouze starost o zemřelého. Nikde ne
vidět snahy zničit co nejrychleji mrtvolu. Není toho mnoho, co nám podává
preh'storle o duchovním světě člověka v době ledové, ale I to málo svědčí, že

dejší člověk měl víru v božstvo a posmrtný život.

b) Více víme o duševním životě člověka v mlolithiku (v mladším paleolithi

ku), poněvadžmámevětšímnožství Becky1 aj a C2
vány nav, kresby, plastiky a sochy. tyto dokladypodávají úplněnež Jame nabyll z (Damátek orotholitika: Objevují se tot'ž místo

obe 1 orrvotin obřady obracející se k loveckým kouzlům a k plodivé s“le. Misto

chy zatlačila prostou víru pravěku v Boha. Nastal náboženskýpápadele. který:
asi odpovídá stavu dnešníchprimitivních národů.

Z této doby máme d preh!storické nálezy v naších zemích, v Čechách i naMoravě, které také dosvědčují,že 1 obyvatelé naší vlasti měll náboženství.
Ukazuje to dr. J. Neustupný v knize Náboženství pravěkého Udstva v Če

chéch a na Moravě, Praha 1940. „První dpyvatelé naší vlast! měli už své náboženství. Pomocí archeologických památek a pozorování ovšem

odhalit ne Jeho ní náplň. Vystupují před námi jen stopy některých
p

obřadů. SRNÍme před20.000lety věřiliuž, třebas ne všichni,vživot viny, věřilii v působlvost kouzel, obracejicch se k lovune
k plodivés'le. “ Autor se divá“ a náboženství jako na věc lidského výmyslu,

ale přes to přiznává:„Nemůžeme-I náboženství prvních lidí aeneologickýminálezyprokázati, pak ji přirozenětaké nemůžeme popřítl: otázka
boženství je proto otevřená a zatím leží mimo pravěkéarcheologie. Str. 3

tedy, když ne naprosto nepravdlvo, tedy jistě velmi pochybno, prohlašo
vati za vědecky prokázanou pravdu. že náboženatví je pouhývýmysl člověka

ředmě

akta z

v plate dobáchnebyl bez náboženství; 2. naopak: jeho náboženství byloušlechtilejší a vznešenější, čím bylo bližší "prvnímu člověku. *

34



MĚSÍC BŘEZEN V KATECHESI

nto měsíc je liturgicky nejbohatší, protože do něho spadají bohaté obřady Svatého týdne. Nebývá to vždy. neboť v některém roku jsou svátky
velikonoční až v dubnu, podle toho, na kdy připadá první neděle po prvním
jarním úplňku (Boží hod. vel.). Tato může býti nejdříve 22. března a nel
později 25. dubna. Boží hod velikonoční je středem svátků pohyblivých a dle

něho se řídíboy nj svátky v cirkevním roce.Hned na počátku tohoto měsíce vzpomínáme na l'bezný květ z rodu Pře
myslovců, bl. Anežku Českou (2. března). Byli bychom však rádi, abychom

: mohli vzývatl jako svatou. I děti k tomu mohou přispěti. Učiní to? Praždětem nesmí zůstati neznámým její působiště. jehož návštěva s krát

kým ot opsem bude nejlepší vzpomínkou na tuto velikou českou ženu. Na
o XO. XT

týž den p ýročí volby nynějšího s nské ho
dlně v ten den ve mnohé třídě ozve jásavé: Bože, Pla ej náma

zachovej! — Na první březnový pátek (nezapomeňte na smírné sv. přímířipadá tka Přenesen Václa b Vh říle. P

žitost probouzeti v dětech úctu a lásku k tomuto euchartatickému světci,tě v těch třídách, kde jsme tak neučinili na začátku rok

Krátce za sebou připadákomory dvou kněží, nodako moravskoslezskýchsv. KlementaHofbauera- Dvořáka(15.března) a bi. JanaSarkandra
března). První je šiřitelem kongregace nejavětějšího Vykupltele (redempěo:
ritů) v našich zemích. Na něm vidíme (z pekaře po překonání vellkých pře

náboženství, jehož působlště je „protlkatolicity zaujaté. Bl. Jan Sarkander,
lešovský farář, je mučedníkem zpovědního tajemství. V době, kdy děti se

JÍ kvelikonoční sv. zpovědi, jeho statečnost a mučednická smrt velmi
Vnich utvrdí vědomí o neeporušitelnost! zpovědního tajemství. Skoro závidíme

omoeným djelenu ea vEo pově ner vidět!jehohr aroo nástrojeKsv a, pěs . března). zopakuje katecheta,če
se děti mnučiy o"něm vbibllekých dbjinách. Jako ochránce v. Ctekvé (svátek

h sv. Josefa připadána třetí neděli po velikonocích) a patron naší
země jistě zasluhuje naší zvláštní úcty. Doporučíme svěřencům, aby se k ně

mu modlili jako k ochránci dobré smrti — BA jeho smrtelném lůžku stál A
Ježíš a P. Marla — což se velmi vhodně může státi odpustkovou modiltbo

a Maria,Josefe, vám daruji srdče své 1dušl svou — J. M. stůjte přivboji posledním— J. M. J., kéž dušemá vpokojl s Vámí odejde.“

Také mohoudetisen kor alespoň "krátkou Invokaci: „Sv. Josefe, vypros mišťastnou hodinku

Hned vnásledujícím týdnu jsou dva kjejiobě význavýznam lzevyovl.

archanděla Gabriela je úzce spojeno s vtělením Syna Božího, neboťje ozná
mil Zacharlášovi a Panně Marli. Zvěstování Pannyny Marle sl denně při

AHm rády
kání“ Tento svátek je svátkempouze dobrovolným,i když se v některých

místech slaví jako zasvěcený. Vzhledem k tomu, že etos djpodá na Zelený
eeu Žeho nparsle,bc přenáší až na pondělípo Bílé neděli.

tálým svátkům v březnupřistupují, války pohybllvé,které ně
kdy zatačují svátky Stálé. Z nich jsou významn ESD nedělepostní, xteré
našlipředkovépojmenoyvali zvláštními jmény. 1.čern á, 2. pražná, avná,
4. družebná). Po 1. neděli jsou suché dny.Od předposledníneděle postní,Ste:

35



rá sluje „smrtelná“ — buď podle pohanského zvyku vynášetl smrtku nebo
křesťanského obyčeje, že se pozornost věřících uplrá ke smrt! Páně — obra

zS
š

3$ s%A z3© P á=oS8= o©
Ě

ba
a

čs8 ©8S©EE5
mluví o tom, jak se Pán Ježíš skryl před kamenováním, zahalují se kříže až

čtyřech posledníchbolestech— P. Maria

setkává se Synem klesajícímpod Křížemm, stojí pod křížem, přijímá mrtvé Tělo
Synovo naa svůj klín, pochováváho — jistě se zmíníme při líčení smrt! Páně,
prv! poroctví Slmeonovo,útek do Egypta. hledání ztraceného Syna -—krátcepřipomenem

Poslední postnítýden nazývá se svatý (v něm se udály přesvaté děje jakoustanovení svěcení kněžstva, svátost! oltářní, naše vykoupení smrtí Kristo

vou), též velký (smrt Kristova a skrze níVyoPen lidstva), nebopašijový(čtou se čtyřikrát pašije). Začíná Květnou nedělí. vyučování poukážeme

na am Květné neděle, kdy si připomínámeslavný vjezd Páně do Jerusalema. Proto konáme průvod kolem kostela s posvěcenými ratolestml — ko
čkamil —, jako bychom doprovázeli Spasltele. Kostelní dveře se uzavírají

přednávratem průvodu (nebe bylo zavřeno)a otevrouse teprve tehdy, k
křížem se zaklepá na dveře (smrtí Kristovou se nebe otevřelo). Při měl sv.

mo sv., vyzveme, a
gellu. Pro čtení umučení Páně nedává se po měl Bv. svátostn
poručíme dětem, aby z lásky k Pánu za nás trpicímu přicházely ddenně na
mši sv. po celý týden. V úterý mohou nov pašije podle sepsání sv. Mar
ka (kap. 14 a 15), ve středu podle sv. Lukáše (kap. 22 a 23).

Poslední tři A4 ně E týdnujsou bohaté na obřady, by kg okne v kaž
dé Uturgice. Pod Ps nám děti pohnouti k tomu, do kostela s se

bou B brožurky 12b]ky „Životem““č. 294-(Květná neděle).'č. 170 (Velký
pátek) č.171 (Bílá sobota), pro Baa ní těchto obřadůjsme vykonalivelmioho (lež příslušnépašije tam.najdou)

den ustanovení nejsv. svátosti oltářní, volá děti k adorací

obyčej našeho venkova chla:apeům řele doporučí. "AčkolivZelený čtvrtelk je
zvláště vhodný den pro sv. přijímání, doporučí jej jen po předchozí dohodě

s at správou, jak by se dala zaříditi sv. zpověď, neboťosobám dospělým
áti přednost. Na dento den není zvláštního postu nařízeného, aleaobrovolnýpůstpensmrti Pán č, je dnem přísného postu. Jímavé obřady za

sluhují, aby i ně v počtu co největším se jich zůčastnily, 1 když ve svě
domí není zde povinnosti. Kéž se podaří aspoň tento denshromážditi všecky

dět! na křížovécestě, aby tak takřka před očima čay k něA3amrtPáně a projevily svou vděčnost uctěním sv. Kříže. Tento 1 příští den jsou
dny adorace a proto by nemělo býti dítěte, které by nenavštívilo svátostného
ežíše v Boží
Bílá sobotase svými dlouhým! obřady nemívá mnoho přitažlivosti ani pro

dospělé anl pro děti. A přece aktivní účastí předem připravenou m je
na obřadyBon Lonijsem dětemsvěřilzpěvtraktů dle knížkyBílá sobotapři litanlích a přišly. Večerní slavnost vzkříšení r- pro dětí
pEhtažtvějš ale v krajinách nábožensky lhostejných setkáváme se se smut

velkým uměním vychovatelscé schopností katechetovy. Na Bílou sobotu o
poledních hodinách přestává půst úplně. Od Bilé soboty místo Anděl Páně



dobře zpívati chorálně.
ani mezi písně

Vellký „slavnostív:

celýdentak častose ní

— veliko
jako obraz našeho vzkří

Věřící světí o novolně též

Imenovitě. en vblízkosti kostela.nejde n
vého Jednání

Hlavní směrnice k prožití doby ve
Ukonoční. Zavčas upozorníme děti na

opelee a také jim přesně řekneme vk hodin mají přiJiL do kostela.
Slova: „Pomnl člověče, že prach jst
a v prach se navrátíš“ mocně zapů
sobí nakaždého. Dítěti ovšem musí

se takněco od; t za pokán povzbu

zujeme tudiž k horlvějš aČastějšímodlitbězvl. bolestného (ve
černí „černáhodinka“ společnéhorů
žence v rodině), k návštěvě křížové
cesty a postního kázání, k účasti na

měl té 1 ve všední den, k častěj
šímu přijímání svátostí, zpíváme s ni

u

pb id pnl květ,kterýby nznačoval některýjejich skutek zbož.

což Be dá též velmí

Bůhhoř

řed odchodem z
t

„To jest den, který učinil Hospodin:

vzkříšení.

s kvvasemsnicemlupřímnost! a pravdy." Upozo:

no, maso ka — a vejce

pomlázka den býval dříveku — někde 1 děti
h

če jen z tohodůvodu

nostineboSen =Své ozištslovy:
dá

nu Ježíši do Božího hrobu. Starší žá

křížkem nebo vou korunou. Ve

všech třídách probereme články o umučení Páně až do jeho zmrtvých
vstání a připravímežactvo k důklad
né velikonoční sv. zpověd

Velikonoční neděli. (Také jim to zná
zorníme kresebně. Za domácí úkol
mohou sl to během svátků pěkně na
malovat na kreslicí let. Žáci starší

m také apsat písemnýúkol:mprožilK neděli,Zeiený čtvrtek. Velký pátek.Bílou 80
botu a Vellkonoční neděl.) Zavčas
také zajistíme stráž dětí u Božího
hrobu. (Pro děti stačí čtvrť hodiny,

jev se jich co nefvíce vystřídalo.)kpo svátcích vánočních tak i po
zvětech velikonočních ve škole roz

3



hovorem o prožití svátků zabezpe

aujeme duchovní užitek pro další jeJich život. —Tšk.

PŘÍKLADY PRO KATECHESL.

Nedělní práce. Při světové výsta
vč v Pařiži dal si jediný ze stavi

lo, a on měl etejně velikou práci

v projektu jak ostatní.Geuatní ata“vitelé a podnikatelá museližádat

o prodloužení lhůty. Kdyžae ho tézalu'jak je to možně, že je hotov

bcéznedělní práce,pravil: ně takénevím.. jak je 10 možn
zkušenost, že needělní práce mi dílo
nikdy neuspíšila a že nedělním kli
dem jsem vždy jen získal.« Vždy
pamaluj i ty: »Práce nedělní požeh“

manáE —TŠšk.matce. V městě Novém
Yorkubyla. pořádána hostina k po

ctě velkého a slavného VynálezceEdisona. Bylo mnohovynika

jicích hostů. Nejprvebyly oslavnéči o Edieonovi a potu se roz
proudila rušná zábava. Atu ae aké
rozhovořilio tom, kdo z lidí si za

ka.« Každý vykládal ze svého živo“
ta o tom, kterí vynikající osob
nosti poznal. Většina uváděla jmé“
no oslavence — ieona. Naposle
dy byl tázán Edison. Trochu sc za

mysliv odmičel a p tom řekl: »Prone je největším člověkem a nej
důležitější osobou moje drahá ma
minka-« — Všichni přítomní byli

dojati. — Vzpomínej, jak ty mrád(a) svou maminkua svého ta
tínka. Jsou 8 tebou vždy.spokoje

čem by ses měl ještě polepšit,

nýbrž
jen k raadosti! »Cti olce svého imatku ...“ —TŠk.

Chcešbbýt aliným? — SI
vždycky nějakou dávku efly pro jiné.

36

umožnili vzdělání a ty sis

mu: „Ty
cnevíš!“ Nebylo by

Jdi k němu adej Be 8 ním

dořeči: Po ho Pobav ho:Nauč hoBudeš-ll sl

OTÁZKY STAVOVSKÉ.

ruch v dlecčel česko
cké znovu se probudil z Int

ou.

© vánočních prázdninách svoláni byli

30.prosince hytád kněží katecheté školstředních kcelodennímu
rokování. s kněžími z duchovní sprá

vy, kteří se připojí sjelo se jich ke
40. Zásadní hled'sk: Apes raci Bkolní mládeže sám ndp. biskup,

lou a po .em. — 3 ledna. 1948 byl den
lalekých učitelů náboženství a řehol

vyučujících náboženství. Účast

hámětech J. E.Zisk up. — Situace
ého vyučování a učitele nábo

ženství. — Výchova eucharistická. —
Výchova k církevnímu duchu a činu.

— Život a kult sv. Jana Nepomuckébrazyho (se světelnýmio ). omnohostranně probrány
svrchovaně důležité a nepochybně zís

kal tníci pro svůj charakter 1

pro svoupráclp podnět.tomu! katechetů
předcházela mše a 8 promluvou 0



povolání a závěr večerní tvořila

školní v dlecésl jihočeské. ©—kr—

Z ODBORNÉ níP. Josef M. Petazzi , Kněžské

panictví.o ČyroMetoděj
K PeoníG.FranCena 25 něž:
ských nediteet přeložilDrFČeněk Ma

Kov.Sv. Rehoř:ř:Čtyřicet homil'í

gella. VydalKrystal v.Olomouci,1047,Kčs 126.—Snad dnes ještě nenían
zřejmé, jak velké ©a

cká knihovna, která
tímto svazkem zahájena a jež slibu

přinést v české

s Z oužim co největšípozornosti.Vodička měl šťastnou
Redaktorže a úvodníhoautora vybral

Řehoře Vel'kého,tohoto mistrasslova
a myšlenky. rade máme křesťansv nelrvzejší formě,zde je studnice

čerpajícíz pramenénej nno anejbeznečnějšíh
strava pro duše hladové. Netrpělivě

budeme čekat na další svazkpPatristické kn'hovn
. RudolfSehikora. Naše světla.IR Čte

devším pro jeho vlastní osobu
zde nalezne vhodnou duchovní četbu
na každý den v roce. hrdinný příklad
tak mnohých bude ho pozvedatia ne
dopnstí. aby provadi malomyslnosti.
Ještě větší užitek však

niby pro katechese. kde na
jde přeholné příklady velkodušného

plnění Božích přikázání U nao štěstí, které člověk může nalézti jen v

lo postaveno ve sv. křtu, po Brpadé
ři sv. b'řmování.Zkuste zvláštk“vyšších třídách v krátkosti

vatl životopis svatého, jehož jméno

ný katecheta by neměl býti bez této
kn'hy. . —el

:Dr. Fr. Tomášek, Myšlenky ke ka
k při

1047. 12 str.,
domu ve

jeme postrádali vhodněvypracovanétechese, jež by vyhovovalv potře
hám naší mládeže, aby úsvěšně moh
la býti vychovávána k studu a mravní

deže“ prohlašuje: „
vahu doznat! zcela otevřeně.
savadní výchova k mravní čistotě u

any nesplnilasvůí úkol. Kdvžslvší výroky 1é

ké duchovní sorávez.
nechceme-li se samí kla
mluvit o žalostnám neúspěch:

výchovy,takže de odůvodněn aby„Buď de pro mládež nemožným.

žila čistě nebo výchova zkmalamožnost je vyloučena. a

není | něco v po dku ve výchově““Problém výchovyk mravní č'stotě
musí býti řešen lépe, než tomu bvlo
dosud.A právě tomuto levšímu řeše

ní řispěti tento soubor úplných
katechesí k výchově studu a mravní

Ra na stupni nižším. středním

vyšším vrámel schválenýchosnov náboženského vyučování.
JosefŠlechta.Službao Itáře.DU

Příručka pro minlstranty. Vytleklaknihtlskárna V. A. Vimr a spol. v

č. nizka je rs Cena Kča.25. Str
a poskytujepřstupnnýms uje

epsána
slshém a

39



REDAKČNÍ HOVORNA

nad vyučováním náboženství.
čování na škole veřejné a

na škole soukromé s právem ve
řejnost! podléhá státnímu dozoru, te
dy 1 vyučování náboženství. Podle
vlád. nař. z 4.TV. 1925, kterým se

(okresní), župní Magion a minister
Státní dozor se týká zejmána

toho, "Betří-1iučitelé náboženství z4
nů a předp!Ů vydaných vjejich eo
zích.“ Odst. „S m eelům) škol přísluší právo a povinn

aby obcovaltpodle potřeby takévyu:čování ná a dbalt v mezich

sů
pak předpisů, týkajících se školního

pořádkua školníE Odst.rel.„Žádnému státnímu orgánu dozo:

mu ani správel (řediteli) AKOTyvšaknepřísluší vykonávat vliv na a

metodu náboženskéhovyučování..Podle výnosu MŠO z 24./IV. 1919

Zoro se může kdykolivpřesvědětn
vyučování ve Skolesamé přivyučové.

níní náboženství.“ Bezprostředním cIr
kevním dohlížejíci

ý
věřen, a konečnědlecésní biskup.

Soplování za oněmocnělého anebo
tomnéhokatecheta.- Stane-lise,

u možno, má se nabídnout
správě školy suplováním za nepří
tomného katechetu v zájmu duchovní
péče o svěřenou mládež.

Používání učebný
škole, - Pokud běží
zy platí v tomto směru

40

z6./XII. 1932,kterýv čl. I. odst.1:
připouští jejich používání při vyučo
vání ve škole teprve tehdy, když byly

schváleny a jelích schváleníbyo uveřejněno ve Věstníku M Avšak
volilo ze dne 31. X. 1935 do

1931/82 a nepříčí se duchu ČSR a

jsou v souhlasu s platným učebním!osnovami. Při tomse ponechalo v po

oevoných případech okres. školnímuvýbo: zhodnutí. která pomůcka je
závadná čl nezávadná.

Pokud běží o obrazy světelné (dla
posltivy, diapásky, běžící film 16 mm
nezápalný) potřebují rovněž minister

skéenvátení(DalšíBone ob29
7. X. 7 z 21. I. 1946."Zvlástě

po!
vati jenom filmů schválených, jež jsou
uvedeny v příslušném seznamu a o
patřeny předepsanou| vkopírovanou

doložkou MŠO. 2. Schválené fimymožno v čase vyučovacím jako do
plněk školního vyučování předvádětí

P ěci
ě zodpovědní ředitelé a správcové

škol a jim! označení filmoví referen
U.). - Tedy: pokud katecheta používá.
obrazů schválených ministersky ve

Ichpoužíval

učitelská porada, na jednotřídní ško
šk: popedagogicko- didakticképro školu

odné

mácí ústěnných ob
razů j ny bíb
Bické obrazy od Doubka, které byly

v 1. Kropáče-Ku
kého tě před válkou, avšak

kárme ové



Uážení přátelé, kolegové a kolegyně!

»Uychovatelskélist hoj 8 nečekanouodezvumezi učitelia pro
ferory. Děkujeme U aši podporu. Udali jste nám tolik adres
a do tolik přihlášek,še ace prebyla s to rozeslat včasprvníčíslo všemzájemcům.F lynáš časois zajištěn.

Jedné věci by si však měly ovbinimnout vdilelské odborové organi
sace. Obdrželi jsme laké dosti dojnisůse Ze se obakujicím námětem:Váš odborný měsíčník se mi libí, ale nemámbohužel nazbyt těch 70

Kčs. Rádi vém věříme Zbývá starý "broblém. Každá dobrá věc sevykupuje obětí. A chceme, aby UL byly dobrou věcí. A právě zku
šenost naší administrace potvrdila starou pravdu, že je nepřímá úměr
nost mezi hmolným postavení a ochotou přinést oběl„ro dobrou věc.

vUychovatelské listyx jsou úplně nezávislé a mají odvahu mluvi

otevřeně. Nestojí za nimi politická strana,„ole stojí za nimi li, kteříjsou oprávněni mluvit jménemkatolické většiny národa.
Budeme nadále hájil:

1. zásady křesíanské spravedlnosti ve věcech školníváhový:2. princiby školysvobodné a demokratické;
3. vysokou úroveň čsl. školství před záměrnounive.

4. aby slovaEvangelia: »Hoden je dělník dy 16mSolatia ii brovyc
Podpořtenás protomravněi kmotně!
Ukažte náš časopis svým kolegům, získávejte nám nové odběratele.

Tak pomůžete zvednouli i úroveň časopisua umožníte nám odběra
studium vedoucích zahraničních pedagogických publikací a revut. Jen
tale se i při malém formátumůžemečasem opracovat kúrovní
světové. Pro nás jako příslušníky obecné, vpravdě světové Církve je
jen problémtechnický, Jaknavázat styky se všemi světadil

Za ziskánínových odběratelů poskyineme Uém knižní , G£0,získáte-linana bevno

jednohoodběratele:Sou F XI., »O křesťanskévýchově«;dva odběratele: publikaci Dr. K. Matouška »Řešení Skolskéotázky
podle práva přirozeného«;

tři odběratele: obě dvěvýše uvedené publikac

nejméně pětodběratelů: »„PedagogikuuDra Tomáška.Pokud zásobastačí, můžeme poslat novým odběratelůmi první čísla.

Před latné od nového roku (č. 5— 10) je 42 Kčs.na barbarství a materialismu již dostoupila svého vrcholu. Na

vrcholcíchsvítá. K proc vzdělaní již začinají nacházet cestu
kS neným duchovním hodnotám,které podává souženému lidstvu křesanstvi. Jděme za nimi a dalším sebeuzděláníma drobnou uvědomo

oa prací buďme my, vychovatelé, předvojem bojovníků za lepší



Matice Cyrilometodějská, Olomouc,

Vydala: prus XI: 0křesťaeskévýchověmládeže.2. vydání. Vevkusnévýpravě Kčs 15'—.

K. Matoušek: Řešení školské otézky podle práva přirozeného. —
Novinka. Kčs 15'"—.Při hromadném odběru nejméně 15 ku
sů'obou publikací 33 procent slevy, t.j. 1 exemplář 10 Kčs.

Dr. Fr. Tomášek: Pedagogika.(Úvod do výchovné praxe.) —
416 etran, brožované Kčs 100'—.

| Dr. V. Kubíček: Katechetika.356 stran, brožované Kčs 120.

čte zbícmamaleLa Skutky a listy apoštolské

od P. Augastina Navrátila, faráře v Bílá Lkotě, vyšly

V NAKLADATELSTVÍ NOVÉHO KÁRODA V PŘEROVĚ

kem Společenskýchpodnikův Přerově,Masarykovoz.

Poprvévychází „Skutkya listy apoštolské“vtéto úpravěnejenom včeském jazyce,
ale snadve světové literatuře vůbec, :

$úvabamíavýklademproid.
Abyse čtenáři četba umadnila co nejvíce, jsou listy apoštola Pavla vřazenydo vypra
vováníSkutkůapoštolskýchhnedtam,kdesevypravujeopobytua působenísv.Pavla
na přiklad u Filipských, Listy ov. Pavla nabudou zvldšenízajímavosti pro čtenáře, který
zlistů pozníl,jakta kteráobecse ukárala věrná přijatéMiloetiVíry.

Copíší o „ČleníchzPísmasvalého“, 0 „Zjevenísv.Jana apošlola“ :

Dr. Josef Hlouch, blskupčeskobudějovický:„... Tak jaměmluvaBožíchob
razů doposud vysvětlenanebyla. Vezměte a črěte...“

P.Fr.Panuška, CSS.R,Obořitě:„Knihaje hodnanejenrozšíření,alevážné
-úvahy.Učíteinás,hněse,hloubějivnikatv tajea úmyslyBoB“

P. Michal Boleček, farárvNitre: „Knihaje velm!pátaváamožebyťprame
form.kmnohýmúvahámkřarátmajeozajčasová.Nlečopodobnéhosomešte
nepočul...“



Annie Hague, profes. Oxford: Katolické školství ve
Velké Britannti. - Dr J. Matocha, univ. profesor; Má
pravda jen relativní nebo I absolutní platnost? - Mi
loš Podevský, profesor: Náboženství a učební osnovy.
Vincenc Pastyřík, řídící učitel: K návrhu nových o
snov pro školy obecné. - Dr Josef Čapek, profesor:
Boj o střední školu. - Frant. Podlešák, odbor. učitel:
K V. sjezdu čs. zeměpisců v Praze. - Antonín Krejčíř,
okr. škol. insp.: Návrh nových osnov pro školyobec
ně. - Dr. Karel Bureš, profesor: Návrh zákona o zá
kladní úpravě školství. - Pracovna. -Ozvěna. - Dopisy.



VYCHOVATELSKÉ LISTY vycházejíměsíčešmiso prázdalay,Ware:Maticecyrilometodějské,Oloreec,náměstíRadéarmádyčíslo 16,Redakcea administrace
Olomouc, nám. Rudé armády 16. Telelca 588. Vedoacíredaktor Dr Fronliček Kogataj,

TisknouSpolečensképodniky v
vým.řed.pošt, Brno,z 13.9. 1947,č) U-4-2370.0:105638.Dahl poll. 4. Přerov2.

Roční předplatné 70 Kčs. Účet poštovní spořitelny č. 1064727. Pracorny: Praha IL, Voršil
ská užce čís. 5, Brno, Veveří čís, 15, Eratisiava, Kapitulská 5. Kdo si pomechá ukázkové
číslo, je povatovén za odběralele. Uznáváme toliko písemnou výpověď ma konci ročaíku.

Citovati dovoleno jen s udáním pramene. Rukopisy se navracejí.

ADMINISTRACEVL děkuje všempředplatitelůmra poukázání předplat

ného, Jenmalý početodběratstů zapomněltaknčiniti. Složenka bylevložena

KURSY.

Druhá prac. konference v Hradci Král. a Úetřední thema: Aktuality věříctho křesťana. Školský odbor DKA vHradci K ové uspořádal v prvých
dvou dnech pololetních prázdnín pracovní konferenci katolických profesorů
a učitelů. P. A. Stork, Ť J. ve třech přednáškách odhrnul záclonu se shonu
všedního dne a ukázal nám jedlnou správnou cestu směřující k cíli - cestu

Boží milostí. Th. Dr. Josef Hájek objasnil“nám ny Inkvisice
je od naších odp lý večera;druhé dopoledne
nám vil Dr. AL Heldler. Zajímavostikolem ašeho časopisu uvedl gen
tej. MCM Josef Vlček. Dvojnásobn: tníků proti první ko: ei'eren

předvánoční Pr nadšení em „Předukončením kursu byl přijatBat aby
chomse kor vpo (29. března).—T©velikonocí —Máte-li zájem o naše oběžníky,pošletenám laskavě svou
Adresu.DKA«*Školský odbor - sekce profesorů a učitelů- Hradec Králové
pošt. schr. 225.

DOBRÁ CESTA svazek 8,výbo: 2,přednášek XIMI.prázdninového vzdělá
vacího kursu Anoučitele a profesory, konaného od 2.„9 15. nA 1947 vLevoči, vyšel v únoruv Praze náklademstálého výboru. 150stranách
obsahuje hlavní přednášky osv. Insp. R. Felbra-fevoča. prof.pro: slov. univ. Dr.

Jána Stanislava-Slovenský juh v stredoveku, prof. Karola Honische-Pohlndna
slovenskůdramat. tvorbu, spisovatelkyMoni va a rozhlaspC

kroky dnešní medlelny, r.

plk. Lud.Nabětka-Slovenské národní povstání. est to milý památník upřímnéspolupráce a snahy po dorozumění.Režijní cena pro kurslsty Kčs 50. KnihabuderozesílánanazapsanéúčastníkykursuvMariánskýchLáznícha v Le
voči. Kdojiný by měl okalhu zájem,napiš sl oni na adresu výbor

o vzdělávacích kursů pro učitelo a profesory v Praze XIL, Stali
nova 60/II. Bylo vytištěno jen 1.000 exemplářů.



v

KATOLICKÉ ŠKOLSTVÍ VE VELKÉ BRIBANNU.
Annie Hague, prof., Oxford. (Copyright by V. L.)

Nelze jasně pochopiti současný stav katolického školství ve Velké
Britannii bez odkazu k jeho historickému vývoji. Proto načrtnu co
nejstručněji postup jeho vývoje v XIX. století ve vztahu k celkovému anglickému školství

Na počátku tohotostoletí poskytovaly vysokoškolské vzdělání

dvě university v Anglii (Oxford a Cambridge),jich žáci přicházeliz nadačních public schools (elitní druh střední školypro hochy
z vyšších společenských tříd, dosud existující ve Velké Britannii.
Lze těžko nalézti obdoby Jinde — pozn. red.) a dvě ve Skotsku
(Glasgow a St. Andrews). Public schools byly vyhraženy hlavně
anglikánům a podle rozhodnutí anglikánského episkopátu katoli
kům nebylo dovoleno navštěvovati university. Katolickou výchovu
pro členy vyšších tříd poskytovaly ústavy, které se na konci XVIII.

století vrátily ze svého vyhnanství na evropské pevuině, spolus nově založenými školami.

V té době prakticky nebylo postaráno o výchovu společenských
tříd nižších než ta část anglického národa' která navštěvovala na
dační školy, a tato skutečnost spolu seznovuvzkříšením katolicismu,
které předcházelo a následovalo po katolické emancipaci r. 1929,
poskytla vhodnou příležitost pro vzkříšení katolického školství
v Anglii. První vládní opatření pro podporu školství pro nižší stavy
vyšla r. 1833 a 1839 a správou těchto škol byly pověřeny dvě spo
lečnosti, ustavené na začátku století, z nichž jedna představovala
anglikánskoucírkev a druhá společnost svobodných církví. Poně
vadž neexistovala obdobná organisace katolická, katolíci nemohli
míti podíl na těchto vládních opatřeních a proto se jali zřizovati
školy pro pracující třídyze svých vlastních skrovných prostředků
a po celé zemi byly takové. školy vybudovány doslova z haléřů
katolické chudiny. Podobnou činností soukromé podnikavosti byly
vybudovány katolické ústavy učitelské, mužský r. 1847, ženský
r. 1856 a 1870.

Když se roku 1870stát jal »vyplňovati mezeru v dobrovolné sou
stavě«, byly církevní úřady postiženy skutečností, že jim nebylo
dovoleno míti podíl na přiměřenépomocizzmístních prostředků,
jež byly přiřčeny novým necířkevním (»úředním«)školám. Ve sku
tečnosti musely přispívati na tyto fondy a současně pečovat o své
vlastní školy. Přesto katolických škol přibývalo a ustavením Vý
boru pro chudé katolické školy r. 1847 dostalo se katolíkům ne
oficielní organisace, která by byla bývala mohlapůsobiti ze stát
ního pověření. Nespravedlnost z r. 1870 byla do jisté míry odstra

161



něna zákonem Balfourovým z r. 1902,na jehož základě došlo k de
centralisaci státního středního a obecného školství tím, že se pře
nesla část pravomoci, vykonávaná ústředním orgánem, úřadem
pro výchovu, na 318 nově zřízených místních úřadů. Zákon rovněž
uložil těmto úřadům povinnost vydržovati z veřejných peněz cír
kevní školy, ač o tyto musely ještě pečovat církevní úřady. To
znamenalo, že ve státních školách stát nesl všechny výlohy, osobní
i věcné, kdežto u církevních škol církev stále ještě musela pečovat
o stavební parcely, budovy a přestavby.

Jak státníci tak představitelé státní církve vždy chápali výhody
stavu, kde církevní školství je zahrnuto do národního školského
celku. Vládní úřady se domnívaly, že za povolené minimum nábo
ženské výuky má býti dohled nad školami svěřen místním úřadům
a v tě věci došlo namnoze k dohodě mezi anglikány a svobodnými
církvemi s tím výsledkem, že mnohé z jejich škol byly předány
místním úřad

Katolíci si svým nekompromisním postojem získali pochopení a
zájem o svou věc a došlo k pokusům, jak jim vyjít vstříc v jejich
nesnázích. Zákon z r. 1944,který se nyní provádí, uznává vynikající
roli, kterou měly soukromé společnosti ve školství, ještě než je stát
vůbec vzal do ruky, a zaručuje další vývoj soukromého školství
(v orig. voluntary system) s různým odstupňováním finanční pod
pory státu a místních úřadů. Takové školy mohou se státi »kontro
lovanými« (»controlled« schools) — v nich finanční závazky padaji

úplně na místní úřady a vyučování náboženství sepošle podle dohody uzavřené mézi anglikány a svobodnými církvemi — nebo
mohou být »podporované« (»aided« schools), jimž se dostává státní
podpory a jsou vydržovány místním úřadem. Na nich výchova je
prodchnuta náboženským duchem a jmenování učitelů zůstává
v rukou správců a ředitelů. Ministerstvo financí kryje polovinu
nákladu na přestavby a opravy. Katolíci pochopitelně mohou při
jmout jen tuto druhou alternativu.

Ze škol vyšších některé dostávají finanční pomoc přímo z mi
nisterstva (+Direct Grant« schools), u jiných se o finanční závazky
podílí ministerstvo a místní školní úřad. U obou těchto druhů škol
musí se dostat určitý počet stipendijních míst vybraným žákům
Z vpodporovaných« obecných škol. Nad to ještě existují nezávislé
školy, kterým se nedostává podpory od vlády.

Poněvadž je právě v plném proudu reorganisace podle zákona
z r. 1944, je nesnadné poskytnout úplně spolehlivé statistiky sou
časného stavu katolického školství, ale lze shrnouti stručný přehled
stavu, jaký byl v r. 1938.

Katolických škol obecných bylo 1357, z nichž 1266 bylo pojato
do státního školství a vydržováno místnimi úřady. Zbytek tvořily

162



nezávislé školy, vedené hlavně řeholnicemi, v místech, kde nebylo
podmínek,které by ospravedlňovaly jejichvydržování zprostředků
veřejných. Tyto školy vychovávaly 380.000dětí, což je asi 4% z cel
kového počtu dětí, navštěvujicích obecné školy.

Všechny střední školy byly vybudovány náboženskými řády a
z jejich členů se skládaly výhradně profesorské sbory.Sdružení
klášterních škol, založené r. 1928, mělo 276 škol. Mezi školami pro
vyšší vzdělání pro hochy je 16,které spadají do kategorie Public
schools a vychovávají asi 3000 hochů. Výchovu v nich obstarávají

ží. Katolické školy pro méně zámožné vrstvy, v nichž se platí malé
školné, poněvadž jsou podporovány z veřejných prostředků, vedou
hlavně jesuité a moderní kněžské kongregace, jako jsou salesiáni
a maristé, ale též světští kněží a různé řády školských bratří. Zhru
ba je navštěvuje asi 13.000 hochů.

Na řádových školách mnoho učitelů se doplňuje z příslušných
řádů, ale stále více škol zaměstnává nyní laické učitele a v učitel
ských sborech na obecných a středních školách laický prvek na
mnoze převládá. Katolické učitelské ústavy jsou všechny v rukou
řádových. Všem se dostává vládního uznání a studenti nemají
k ústavu finančních povinností,pokud, jejich rodiče nemají vysoké

příjmy. Všechny učitelské ústavy jsou úzce spjaty s „nejbližší universitou.

Absolventi katolických škol mají stejný: přístup navysoké školy
technické, umělecké a staré i nové university podle stupně svého
předběžného vzdělání jako jejich spoluobčané.,Zákaz anglikánských
biskupů, zabraňující vstupu katolíků na staré university (Oxford
a Cambridge- pozn. red.) byl odvolán r. 1895.V současné době ne
toliko katoličtí laikové, ale mnoho kněží a řeholnic navštěvuje uni
versity ve Vel. Britannii, a v Oxfordu a Cambridge otevřeli studijní
domy jesuité, dominikáni, benediktini, kapucini, františkáni, sale
siáni a minorité. V Oxfordu dosáhlo roku 1939400katolických laiků
akademických hodností.

Uvážíme-li, že katolíci v Anglii tvoří jenom 5% z celkového počtu

obyvatelstva, je to slušný úspěch, jehož se domohli ve věci svéhoškolství.

Klausule zákona z r. 1944,která požaduje, aby se na všech školách v celé zemi den začínal aktem hromadného klanění se Bohu,
naznačuje, že proniká obecně vědomí o důležitosti náboženství ve
výchově. A ačkoliv dosud ještě nenastalo naprosté vyrovnání škol
soukromých se školami státními, přece katolické školy jsou až na
řídkévyjímky dostupné všem katolickým dětem ve Velké Britannii.

163



MÁ PRAVDA JEN RELATIVNÍ
NEBO I ABSOLUTNÍ PLATNOST ?

Dr J. Matocha, univ. profesor.

(Dokončení.)

Dokážeme-li, že je jisté, objektivní, pravdivé poznání s absolutní
platnostímožné, padá tím samo sebou nauka výstředního relati
vismu, který právě všeobecně popírá tuto možnost. Netvrdíme, že
by de facto člověkměl vždy pravdu s těmito ideálními vlastnostmi,
ale přesto: Pravda s absolutní platností je možna.

Přihlížíme-li k předmětu poznání, pokud by mělo vystihnouti
něco naprostého, absolutního, tedy předmět o sobě bez jeho vztahů
a podmínek, připouštíme možnost relativního, vztažného poznání,
poněvadž poznání se může skutečně odnášeti jen na něcovztažného
bez ohledu na věc o sobě. Dále možno nazvati poznání relativním,
poněvadž připouští odstupňování (intensivní i extensivní), pokud
shoda může býti větší nebo menší. Když přiznáváme konečně od
stupňování v osvojení jistoty na základě objektivní nutnosti, a to
metafysické, fysické nebo etické, vzniká též určitá relativnost v po
znání. Avšak popíráme, že by všechny předměty byly jen relativní
povahy, jako by žádný přeďmět nebyl o sobě poznatelný.

Možnost poznání »věci o sobě« dokazují všechny důkazy,j
noetický realismus je dokazován jako pravdivý. Kdo dokazují popo
znání zevního světa, dokazuje zároveňi poznání věcí o sobě.

Nauka Kanta a positivistů, že »věc o sobě je neznámé X«, je
apriorně (zadarmo) kladena, možno ji tedy apriorně (prostě) popříti.
Ostatně již sám Kant se proti tomuto svému dogmatu prohřešil,
poněvadž připustil jsoucnost tohoto X. Jakmile obhajoval jsouc
nost věcí o sobě, již připustil aspoň toto absolutnípoznání, že věci
o sobě jsouněčím reálným, t. j. něčím, co není dáno jen myšlením
podmětu. Ale uznal ještě další absolutní pravdu, že totiž ftnomena
jsou účinky těchto neznámých veličin o sobě, Jsou reální účinky,

existuje tudíž i jejich příčina, tedy věc o sobě. A do třetice. Kant
podrobuje výzkumu čirý rozum a stanoví v něm různé apriorní
kategorie. Tedy zas uznává poznání absolutní, t. j. poznání věcí
o sobě. Podobně postupují positivisté. Positivní zkušenost nemůže
nikdy odloučiti dané jevy, dané vztahy od věci o sobě. Skutečnost
není nikdy abstraktní, nýbrž srostitá, konkretní. Proto zkušenost
nehlásí mi velikost, jakost, vztažnost, nýbrž konkretně věc velikou,
takovou a v tomto konkretním vztahu. Je ovšem pravda nebo fakt,
že naše moderní věda i filosofie se zdá tonouti v relativismu, ba že“
zaniká v relativismu, jak dosvědčuje výrok Fr. R. Lipsiuse, v němž
naříká: »Nic nepomůže, že zavíráme nad tim oči, jsme nevyhnu

164



telně uzavření v okruh a bludiště relativna. Jsou pro nás jen ko

nečné hodnoty, omezené úkoly,pomíjejicí cíle.« (Die Religion desMonismus, str. 35.)Ba jde se ve slepé víře v dogma relativismu tak
daleko, že se mnozí s L. Steinem zaboří v paradoxní tvrzení výro
kem: »Das Relative ist das einzige Absolute, das wir kennen.« Re
lativno jest ono jediné absolutno, jež známe a uznáváme. A přece
jaká ironie osudu! Právě tímto zdánlivým protikladem přiblížil se
Stein více pravdě, než to sám tušil. Jest jen relativno, pak přestává
právě býti relativnem, pak má Spencer pravdu, když se domnívá,
že tím se relativno stává absolutnem. Ať si je nepochybně jistý
fakt, že jsou relativní, závislé, nedokonalé věci, jest rovněž nepo
chybně jistý důsledek z tohoto relativna na jsoucnost nějakého
absolutního jsoucna. Pomyslně mohou býti jevy (fenomena), vztahy
isolovány od své příčiny (věci o sobě), od absolutna ale tato po
myslná rozluka nemá síly a moci, aby rozdělila, co je věcně a ab
solutně spjato nutností řádu věcného.

Absolutní platnost znamená všeobecnou platnost pravdy. Je
možna? V této části nauky připouštíme též možnost relativní prav
dy, jež nemá všeobecnou platnost, poněvadž jsou poznatky jedi
nečné, jednotlivé, jež mají v tomto smyslu jen jedinečnou plat
nost. Nyní prší, přihlíží k jedinečné skutečnosti. Dále musíme roz
lišovati podle různé věcné nutnosti též různé druhy všeobecnosti.
Všeobecnost metafysická nepřipouští žádné výjimky. Všeobecnost
fysická a etická připouští sice výjimky a platí jen v určité oblasti,
je-li však v těchto oblastech výjimka vyloučena, převádí se nut
nost i obecnost na druh metafysické nutnosti i platnosti, tedy
i všeobecnosti.

Možnost všeobecné platnosti v tomto smyslu uznávají i naši od
půrci, tak na př. v řádě logickém a v oblasti matematických pravd.
Obsahuje-li logika i matematika ve své formě abstraktní pravdy
s absolutní platností, t. j. se všeobecnou platností bez výjimky a za
každé podmínky,konkretní logikai matematika ve své aplikacina
určité případy svouplatnost neodvolává, neruší, ba naopak svou

platnost (ak mnozí žádají) jen induktivněpotvrzuje a zdůvodňuje.
Vždyť to je právě úkol logiky a podobně i matematiky jako ná
stroje správní vědy, aby v aplikovaných vědách svou naprostouplatnost prokázala a s nimi sdílela.

Podobně jest tomu i v oblasti etické i náboženské. Všeobecně
platné normy aplikováním nepozbývají na své všeobecné platnosti
a závaznosti, ale jsou v reálném skutečnu prováděny, vtělovány.
Jakozáklady dodávají pevnosti a stálosti celé stavbě na nich spo

-čívající.
Z nutnosti a všeobecnosti logicky plyne neměnitelnost absolutní

platnosti. Relativisté však tady poukazují natrojí měnitelnost: mě

165



nitelnost podmětu, předmětu a kolísání vztahu mezi podmětem a

předmětem. Ozřejmíto příklad: Staré váhy s jazýčkem. Kolísájedna i druhá miska, kolísá i jazýček mezi nimi. Jakmile však vy
vážíme misky, jazýček nabývá stálosti, nehybnosti. Sv. Tomáš tu
mluví o »determinatio ad unum«, určení na jedno. Závaží vysti
huje předmět. Nastala rovnice, shoda (pomyslná). Závaží se fysicky
nerovná cukru, ale ve váze se shedují. Jakmile nastala shoda, jazý
ček utkvěl na jednom, věc je rozhodnuta a z rozhodnutí plyne nut
nost a závaznost, i když podmětem této závaznosti je vztah mezi
závažím a předmětem.

Jakmile rozum vystihne skutečnost, podmět je shodný s před
mětem, nastane »determinatio ad unum«. Skutečnost jest jediná.
Když ji jisté, objektivní, pravdivé poznání vyváží, t. j. vystihne,
vznikne vztahnaprosté, jediné platnosti.Pravda může býti též jen
jedna. Proto ať si kdokoliv poukazuje na měnitelnost lidského
rozumu, i měnitelnost věcí poznatelných a měnitelnost samého po
znatkového konu, jakmile nastane (neříkáme, že by vždy nastala)
shoda mezi podmětem a předmětem, eo ipso nastává i ona »deter
minatio ad unum«, je tu vyváženo na jedno a všechny-tyto možné
varianty jsoupodrobeny jediné konstantě. Křesťanskáfilosofie tu

používá přirovnání z matematiky. Jsou-li dvě rovnice shodny s třetí
rovnicí, jsou rovny a shodny i mezi sebou. Ratio adaeguatur mun
do. Mundus adaeguatur Deo. Ideo ratio adaeguatur Absoluto.
Rozum se shoduje se světem. Svět je shodný s absolutním řádem
v Bohu. Proto i rozum získává shody s absolutním neměnitelným
řádem. Platnost je neměnitelná. — Jakmile někdo pomyslně tento
absolutní-řád vyřadí, nebo se snaží jej vyřaditi (na věcné, skutečné
vyřazení je lidský rozum slabý), vyřazuje pro sebe pomyslně po
slední opěrný bod jakékoliv platnosti. S popřením této absolutni

latnosti pravdy spolu podrývá (subjektivně) platnost jakéhokoliv
ádu, lavinové štěpení rozkladu pak už žádné relativno nezadrží.
Proto největší nerozum moderního člověka je jeho theorie o re

lativní platnosti: veškeré pravdy. Theorie spočívá na nesprávných

předpokladech a vede k nemožným důsledkům. Osten smrti jestjejí vnitřní protiklad, vnitřní rozpor.
Mylné předpoklady relativismu. Mysl lidská předně a přímo ne

může poznati leč své ideje a formy apriorně do fenomenálna pro
mítnuté. Věc o sobě nelze nikterak poznati. Předmět poznání tvoří
jen různé vztahy. Proto poznáváme jen předměty spadající do
smyslové zkušenosti. Cokoliv přesahuje smyslovou zkušenost, je
nepoznatelné, a vlastně neexistuje. Proto je metafysika nemožna.

Přsjotkat mravního a náboženského řádu, k nimž je člověk puženým sklonem, nelze rozumem poznati, jsou předmětem jen
slepé, citové víry. Jejich pravdivost spočívá v jejich životní uži

166



tečnosti. Výstřední theorie evolucionismu se aplikuje i na lidskou
přirozenost, tedy i na rozum i na veškerou pravdu. Při tom se ob
hajují všechny bludné názory výstředního evolucionismu.

Relátivismus obsahuje vnitřní rozpory. Slovně se popírá platnost
absolutní rozumových principů, avšak bez jakékoliv potíže seihned používátěchto principů v důkazu vlastního názoru, —Veške
rá pravda podléhá ustavičnému vývoji, avšak ony pravdy obsažené
v předpokladech relativismu, jež tvoří základy theorie evolucionis
tické,považují jako něco neměnitelného, všeobecně platného. Tak
i svůj zásadní princip: pravda je jen relativní, považují relativisté

za všeobecně platný princip, a požadují, aby byl ode všech uzná. Pravou metafysiku zamítají, ale při tom svou, novou meta

fyziku budují. Vyřazují Absolutno-Boha a takzv. »Grand-Etre«umanitě zavádějí.
Relativismus důsledně prováděný vede k nemožným důsledkům.

K všeobecnému skepticismu vede přímo každý výstřední relati
vismus jako nejradikálnější blud. P. Lehmen praví o tomto dů
sledku: +Z řečeného plyne, že relativismus je vedle skepticismu
nejradikálnější ze všech bludů. Nenapadá jenom některou jednot
livou pravdu, nýbrž odstraňuje pravdu vůbec, důsledně každou
pravdu na všech oborech vědy apoznání, jenom jméno pravdyještě ponechává. (Logik II., str. 267.)

Stav nejnovější filosofie a základní rys moderního myšlení vy
stihuje přiléhavě Windelband ve svém »Lehrbuch der Geschichte
der Philosophie«, kde praví: »Vzpoura bezuzdného individualismu
vrcholí ve tvrzení relativity všech hodnot. Jen moc vůle nadělo
věka zůstává jako absolutní hodnota platnou, sankcionuje každý

prostředek, jejž staví do svých služeb. Není jižpro »vyššího« člověka žádné normy více, ani logické ani ethické. Na místo »auto
nomie rozumu« nastoupila libovůle nadělověka. To byla cesta od
Kanta k Nietzscheovi, cesta, kterou se ubíralo 19. století.« (V. vyd..
str. 564.) Definitivní úsudek o relativismu pronáší týž autor slovy:
»Der Relativismus ist die Abdankung der Philosophie und ihr Tod.«
— »Relativismus je abdikací filosofie a její smrtí.« (Na u. m. str.
564.)Nebo: »Relativismus der Wahrheit istgeistiger und sittlicher
Nihilismus.« — »Relativismus pravdy je duchovní i mravní nihi
lismus.« (Na u. m. str. 564.) O zakladateli relativní vědy praví
Gianfranceschi ve spise »La teoria della relativita« (stř. 64): »Uza
víraje, theorie (všeobecná Einsteinova relativity) je elegantní bu
dova matematická, avšak nepodává reálný svět. Zásady, z nichž
vychází, prostor Minkovského a Einsteinův princip rovnomocnosti,
jsou postuláty, které nemají základu pokusného, nýbrž jsou spíše
odvozeny z chápání čiřesubjektivního.“

Jako teorie matematická bude moci prokázatinějakou službu

167



vědě, zejména střežíc výzkumy spíše v jednom smyslu než v dru
hém, avšak jako teorie fysická nemůže míti žádné ceny a konečně
jako teorie flisofická je to teorie bořící jakékoliv poznánízevního
světa.« (Autor byl rektorem Řehořské university v Říměa zúčastnil
se Nobileho výpravy na severní u.

Námitky proti absolutní platnosti jsou velmi početné, zde možno
jen některé uvésti.

Pravda je určitý vztahmezi podmětem a předmětem, je též ně
čím konečným. Je tedy protiklad, aby něco vztažného, pomšrného
mělo vlastnost absolutného, aby něco konečného platilo absolutně.

Taková a podobná námitka vychází z nesprávného předpokladu.
Domnívá se, že křesťanská filosofie připisuje pravdě jako vztahu

/ něco entitativně (fysicky) absolutního, jako by z pravdy dělala ab
solutní bytost. V tom by byl protiklad. Ale absolutní platnost je
nutnost, závaznost povahy pomyslné, případně etické. Není to fy
sická moc, ale mravní, ideální síla, která člověku neubírá ani jeho
svobodu. Věčnýzákon v konečnu.

Velké rozšíření relativismu mluví pro jeho správnost: Zastánci
relativismu a stálého vývoje mluví však o teorii, tedy vždy mohou
připisovati svým názorům jen určitý stupeň pravděpodobnosti,
sami by museli důsledně popirati svému názoru všeobecnou plat
nost. Ostatně již starým akademikům, kteří se spokojovali jen
pravděpodobností, se odpovídalo, že pravděpodobnost má jen tehdy
smysl, když se uzná též možnost jisté a objektivní pravdy.
jinách vývoje lidské myšlenky. Ale právě i tento boj předpokládá
možnost vítězství pravdy a stálost základních pravd, tedy absolutní

V další námitce se poukazuje na stálýboj a pestrost názorů v děplatnost aspoň některých pravd.
Poukazuje se dále na stálý vývoj člověka, tedy i na vývoj lid

ského rozumu. Proto je i pravdapodrobena stálému vývoji, její
platnost je tudíž jen relativní. Vývoj k vyšší dokonalosti nemůže
popříti, odstraniti předchozí, tim méně základní dokonalost. Dům
se vyvíjí, tedy pryč se základy. Strom se vyvíjí, tedy pryč s kořeny
i s kmenem, stačí nám růžový květ nebo plod. Ať je dán vývoj ja
kýkoliv u přirozenosti lidské, nemůže tento vývoj nikdy mařiti
předchozí dokonalost, tímméně základní dokonalost a tato u člo
věka jest dána právě v jeho rozumnosti, jejímž základním zákonem
je, že rozum je pro pravdu, je vázán pravdou,proto nemůže plat
nost pravdy popříti. Může pravdu lépe poznati, může do říše prav
dy hlouběji proniknouti, ale rozum lidský nemůže pravdu popříti,
aniž by popřel sám sebe.

Končím odpovědí na nadhozenou otázku v úvodě: Jaký smysl
má naše národní heslo: Pravda vítězí?

Heslo stanovil velký státník-filosof T. G. Masaryk. Bylo to jeho

166



životní heslo, ověřené mnohonásobnou zkušeností a hlubokým pře
mýšlením. Heslo stanovil tedy filosof, věřící v řízení Prozřetelnosti,

uznávající platnost pravdy onesmrtelnosti duše lidské a protouznávající absolutní platnost věčné pravdy. Proto nestanovil heslo:
Naše pravda vítězí,ale prostě: Pravda vítězí.

Je to heslo, k němuž by se měloponorné přihlásiti znovu celé
o nemá-lina své relativismyzahynou

Jen bude-li naše pravda vždy Veshodě s absolutní pravdou, budeme mít zajištěno své vítězství,
jen zvítězí-li u nás PRAVDA,zvítězí ve světě i naše pravda.

NÁBOŽENSTVÍ A UČEBNÍ OSNOVY.

: Miloš Podevský, profesor.

Výzkumný ústav pedagogický připravil návrh učebních osnov
pro školy II. stupně, které sice dosud zákonného podkladu nemají,
ale prozatímní osnovy z r. 1945 již s nimi počítaly. Tento návrh
překvapil tím, že v třetí a čtvrté třídě zaváděl po jedné hodině
náboženství týdně. Vědecká rada VÚP sice pozměnila návrh tak,
že dala dvě hodiny náboženství pro třetí třídu a ve čtvrté třídě
jednu hodinu ponechala. Vzpomeneme-li všech slibů a ujišťování
o nedotknutelnosti náboženství a zachování dosavadního stavu, pře
kvapil tento návrh omezovací tendencí a je vážnou výstrahou a
zároveň včasným poučením o daných slibech při projednávání
školského zákona, že náboženství zůstane nejen v dosavadním roz
sahu, ale bude ještě zintensivněno a rozšířeno na všechny druhy
a typy škol a bude prý to tedy více než dosud. Proto prý není
třeba stanoviti v osnově počet hodinnáboženství, když se nestanoví
ani pro jiné předměty. Jak se ukázalo, šlo jen o taktický manévr
na odvrácení požadavků katolíků, a to přesného vymezení týden

ch hodin náboženství na všech školách a zachování katolických
škol, které byly znovu otevřeny podle Košického programu. Kato
líci se právem ohradili proti »jednotné výchově«, prosazované
v zájmu dětí bez vyznání, kterých stále postupně ubývá. V $ 614,
odst. 5 se stanoví, že výchova náboženská musí býti v souhlase
svýchovnou činností školy, což má býti »zákonná« cesta na odstra
nění i té jedné hodiny, nebude-li náboženská výchova v souhlase
S»jednotnouvýchovou« — nekřesťanskou. A kdo by o tom rozhodl?To osnova neřeší

Praví-li vysvětlivky důvodové zprávy k 5 64, že v tomto ustano
vení se přejímají předpisy dosavadní o náboženské výchově, a to
na obecných a měšťanských školách, jest to klamání a zastírání
skutečnosti. Ustanovení o vyučování náboženství na národních ško

169



lách obsahuje 6 3 zákona 226/1922 Sb. (malý školský zákon), který
v odstavci 2 stanoví: »Náboženství vyučovati jest ve všech třídách
po dvou hodinách týdně.« Další odstavec stanovi, že učitelé

náboženství, úřady církevní a společnosti náboženské jsou povinny
šetřiti zákonů, jakoži předpisů,které v mezích zákonů vydají úřady
školní. Není zde však ničeho o tom, že výchova náboženská musí
býti v souhlase s výchovnou činností školy, což by v praxi mohlo

znamenati uváděti na př. náboženství v soulad sdialektickým materialismem.
Školský zákon nebyl dosud projednán ani vládou a ti, kteří zmí

něné sliby dávali, již ukázali, jak nutno hleděti na jejich sliby a
jak jim lze věřiti. I to je mravní úkaz doby.
<Tyto snahy o omezení náboženské výuky a výchovy ve školách

jsou pro katolíky výstrahou a zároveň výzvou, aby neochvějně
trvali na zabezpečení náboženské výuky a výchovy výslovným
ustanovením v osnově školského zákona, že náboženství jest vy
čovati po dvou hodinách týdně ve třídě na všech stupních a druzích
škol. Na Slovensku tak bylo a jest nepřetržitě;nevěřím, že na Slo
vensku by se někdo odvážil tento stav změniti, a proto jsou zmíněné
-snahy a návrhy nepřijatelné a tudíž neuskutečnitelné. Bylo mi na
opak naznačeno, že právě tam rozřešeníněkterých poměrů nábožen
ských bude klíčem k mnohým problémům politickým. V čem tedy
má spočívat sjednocovací úloha školského zákona, který je často

nazýván jednotným, když by nedal ani jednotnou pedagogickou
organisaci škol? A bylo by odpovědné tvořiti umělé propasti na poli'
kulturním mezi námi a Slováky?

Buďme připraveni, že se nám namítne, že se vlastně nic nestalo,
vždyť počet hodin náboženství v návrhu VÚP je tentýž jako v do
savadních prozatímních oshovách pro školy druhého stupně (které
právně neexistují) z r. 1945a v osnovách pro střední školy z r. 1933.
Věnujme proto trochu pozornosti právnímu stavu a právnímu pod
kladu učebních osnov pro střední školy z r. 1933!

Střední školy jsou založeny na Organisačním nástinu pro gym
nasia a reálky v r. 1849,který nabyl podle,nálezu nejvyššího správ
ního soudu z 18. VI. 1930, č. 10 315, moci zákona, poněvadž byl
vzat na vědomí panovníkem dne 19. IX. 1849 císařským rozhod
nutím č. 6545 (č. 393 ř. z.). Organisační nástin obsahuje učebný
plán a stanoví pro náboženství dvě hodiny týdně ve všech tři
dách, pro latinu stanoví počet hodin od primy až po oktávu atd.

Byla-li výnosem mšano provedena reforma a změněn Organisační
nástin v r. 1927,nemělo se tak státi v právním státě již v r. 1933,
t.j. pocitovaném rozhodnutí NSS. V 6 56 Organisační nástin sta

noví o úchylkách od učebního plánu toto:«»1. Úchylka od stanoveného učebního plánu v ohledu na účel a

170



členění gymnasia a opoždění za cíli jednotlivých předmětů, stano
venými jak pro nižší tak pro vyšší gymnasia, není dovolena. Jest
však přípustno a všeobecně i žádoucím, aby činěny byly pokusy
dosáhnouti týchž cílů jinými cestami; proto může na soukromých
gymhasiích nastati odchylka od všeobecnéhoučebního plánu v ozna
čených mezích, avšak všude jen po předchozím uvědomenía schvá-.
lení zemskou školní radou.

. Jest v povaze veřejných gymnasií, že mají zachovávati větší
stejnotvárnost a stabilitu učebného plánu než gymnasia soukromá;
ponechává se však učitelským sborům, ba vlastně jim zcela náleži
do okruhu jejich povinností, aby tam, kde pokládají jiné projed
návání učebného předmětu, jiný počet hodin, jiné rozdělení jeho
látky na jednotlivé třídy za lepší než jest předepsáno, své návrhy
o tom předkládaly zemské školní radě.«

Odstavec 1 připouští, »aby činěny byly pokusy dosáhnouti týchž
cílů jinými cestami,« a připouští výjimku a možnost odchylky
všeobecnéhoučebnéhoplánu na h v ozna
čéných mezích, t. j. v ohleduna"účel a členěnígymnasia
a opoždění za cíli jednotlivých předmětů. Odstavec 2 ponechává
učitelským sborům podati návrhy zemským školním radám tam,
kde pokládají jiné projednání učebného předmětu, jiný počet hodin,
jiné rozděleníjeho látky na jednotlivé třídy; nelzevšak
ztěchto ustanovení vyvoditi změny celkového počtu hodin a od
stranění na př. náboženství z některých tříd vůbec. Svědčí tomu
i ta skutečnost, že se to stalo jen v českých zemích, kdežto na Slo
vensku zůstaly dvě hodiny náboženství ve všech třídách nedotčeny.

Z uvedného je zřejmé, že není zákonné dělení škol ná tři stupně,
jak je v prozatímních osnovách z r. 1945,.ani zavedení předmětu
politická výchova, jehož název byl od školního roku 1947/48 změ
něn na občanská výchova. Na středních školách jest to za dnešní
ho právního stavu možné jedině zákonem. Tento název není však
zcela v pořádku ani na národních školách, kde malý školský zákon
zavedl předmět občanská nauka avýchova, jehož obsahovou náplň

"ponechal v $ 4 ministru školství a národní osvěty, takže nebyloani nutné ani správné s obsahemzměnitii název.
Z uvedených skutečností se jeví naléhavá potřeba školského zá

kona, a to především k legalisování různých opatření právně velmi
pochybných a zároveň aby nahradil četné téměř stoleté a nevyho
vující rakouské předpisy. To jsou mnohem naléhavější důvody a
úkoly pro školský zákon, které již vlastně měl dávno vyřešiti, ni
koli však vytlačování náboženství ze škol a rušení katolických škol,
které pověst právního státu nemohou v nejmenšímpoškoditi, neboť
spočívají na řádných, nejen zákonných, nýbrž dokoncei ústavních
ustanoveních. Vždyť i Svaz občanů bez vyznání, který žádá o za

171



vedení mravní výchovy pro děti svých členů, odůvodňuje svou žá
dost tím, že jejich děti jsou vlastně šizeny, když nemají žádnou
náhradu za vyučování náboženství a že jsou tak zkracovány na vý
chově. To ovšem jen potvrzuje nutnost náboženské výchovy. Mnozí
rodiče bez vyznání, kteří byli vychování nábožensky a vlastně stále
žijí podle křesťanských zásad, jsou otřeseni ubohostí a prázdnotou
života svých dětí a dokonceje do náboženství posílají a je přirozené,
že dšti jsou zpravidla přímo na y.

Memorandum československého episkopátu vládě ve školské 
otázce zedne 24. ledna t. r. uznává nutnost školské reformy i vý
hody v navrhované jednotné škole a ponechává v té věci slovo
odborníkům. Odmítá však potlačení náboženské svobody, dosud
zaručené platnou ústavou, varuje před poškozením dobré pověsti
státu v cizině a před prohlubováním propasti mezi námi a Slov:
jakož i před rozdmycháním kulturního boje, který by musilpo
uzákonění osnovy školského zákona nastati přes všechna ujišťování,
že si nikdo u nás kulturního boje nepřeje. Dále memorandum praví:
»Voláme úpěnlivě, neničte ovoce tolika obětí zpečetěných krví
umučených a utrýzněných, kteří trpěli a umírali za vnitřní pokoj
a blaho nás všech. Uzákonění jednotné školy by jistě vyhovělo nej
nutnějším potřebám školským — a nemusí býti vázáno na potla
čení svobody náboženské — zaručené i samým přirozeným zá
konem.«

Končímslovy Vojty Beneše závěru jeho projevu v diskusi o mrav
ní výchově a jejich problémech: »Musíme být zejména vděčni, vá
žiti si nesmírně těch, kteří jsou náboženství věrni a žijí nábožen
ským životem,neboť to jest cesta vzestupu a zdokonalení— oď
živočišnosti až k Bohu. To je také hlavní cesta mravní obrody.«

K NÁVRHU NOVÝCH OSNOV PRO ŠKOLÝ OBECNÉ

Vincenc Pastyřík, říd. učitel.

Otlskujeme jeden z příspěvků, které námčtenář zaslali na toto

thema. Autor uvádí v P řipomínky,které učitelský sborJeho školy zaslal VÚP v

V odstavci „Úkol obecné školy“ jsme žádali, aby byl vynechán konec po
slední věty „a pokrokového světováho názoru,“ poněvadž pod pojmem „pokro
kový“ si může každý představovat, co chce, a pseudopokrokové učitele by ta
ková formulace“ mohla svádět k uplatňování protináboženských tendencí ve
škole.

V odstavci „Rodinné poměry žáků“ doporučujeme vynechat: „Zvláště dbá
(učitel), aby ve škole nebylo žáků hladových, chatrně oblečených a mimo
Školní prací vyčerpaných,“ neboť učitel nemá vůbec možnosti tyto smutné
zjevy odstranit a je to úkol sociální péče o mládež a příslušných úřadů.
7 V odstavci „Vyučovací časové jednotky“ nedoporučujeme, aby se vyučovalo

172



Psaní v lekcích po 10 až 20 minutách, pro přílišné tříštění času.
V odstavel „Rozvržení předmětů a počet týdenních hodin“ žádáme, aby

byly vynechányvšechny nepovinnékroužky? et: p žáky a uč'tele příliš přely. D )

povinností (pomáhat při hospodářství.pást dobytek a husy, hlídat mladší sou
rozence a j., a proto nemohou pobývat ve škole odrána až do večera.

Jazyk český by podle návrhu celkem vyhovoval.
k ruský by mohl být na obecné škole zaveden jako nepovinný předmět.

jemuž by uč'li kvalifikovaní učitelé. nebo by ae měl omezit jen na poznání
ruského písma a čtení lehkých textů, neboť, odezíráme-li od malého počtu
vymírajících ruských legionářů, není na obecných školách kvalifikovaných
sil pro tento předmět.

rvouka „pode nových osnovvyhovuje aadá se dobřezvládnou
Vlastivědaje však velmipřepiněna učebnou„átkou a. na málotřidní škole

by sennemohla Bla by66ani zpoloviny. Látka ve 3. post. roč. by snad ještěvyhovovala, a dala upravit do 27 týdenních jednotek. Avšak čtení
svátků má rok jenaš učebních týdnů. Je tedy látka z vlastivědy ve 4. a 5. post.
ročníku přeplněna, není času na opakování a procvičení a nebere se zřetel na
málotřídní školy, kde se v téže třídě má současně probírat látka 3. post. roč
níku ve dvou různých odděleních.Proto zdejší učitelský sbor navrhuje omezit
učebnou látku v obou bězích (4. a 5. post. roč.) v zeměplisném učivu jen na

1hranic, velikosti,horstva, o Zo estva a hlavníchměst v ze
mi českéa o a a vČSR,ostatní pak zeměpisnéučivoponechat :
měšťanské škole. dějepise navrhujeme neprobra u bězích dvakz různých hledisekdobu Karla IV, J. Husa, tHcetiletouVálku. protirefor
maci — temno a vynechat „Obrazspolečenství Udí v pravěku; Člověk lovcem,

pastýřem, zemědělcem; Vývoj řemesel aKaa Buditelé národa: Josef Dob
rovský, Josef Jungman, Karel Havlíček,Frant. Palacký“a ponechat tuto emuaž do měšťanské Školy. Učivo o ČSR demokratické republice a ČSR ld.
rep.. SSSR a Spojenci patří svou povahou do obč. n 

V kreslení pécaSEjen ne obecnéškole naz'rat na umělecképředměty,jéžádají osnovy,n naše školy, zvláště venkovské, nemají prostřed
na zakoupení uměleckých.dal, jednak žáci nejsouještě taic vyspělí,aby m.

Ručnípráce společnéro chlapce a divky n oporčujeme z těchto důvodů:rá 88

ným

a vedení domácnosti, zkrátka k tomu, co bude potřebovat budoucíhospodyněa matka, hoši svou přirozenou hrubšl povahou a sklony pro takové práce ne
mají pochopení a radějl něco řežoua montují. Poněvadž tyto sklony vyplývají
z přirozené povahy obou pohlaví, nedají se usměrnit ani výchovou. Osnovy toho
rozdílu nedbají a proto budou brzdit výchovu ditek v jejich obl“beném před
mětu a chlapce budou nutit k pracím. k nimž nemají kladného poměru. Mo
delování se do obecné školv nehodí již z toho důvodu, že školy nemají řádných
pomůcek, a modelovat z hlíny nedoporučujeme, neboť se umažou dět! 1Javice.

: Misto toho doporučujeme zavést do každé třídy pískový stůl, jehož by se po

užívalo vprvouce 1vlastlvěděk znázorňování okolí, krajiny, hor, řekZpěv eosnov celkemvyhovuje až na poslouchání různých skladeb, jimž
děti ještěfazio budou rozumět a které sl venkovské školy nebudou mocipo

z tělesné OY doporučujemevynechat plování, sáňkování, bruslení, klouzání alyžování jako povinné pro všechny žáky, neboť u dětí obecnéškoly je

173



velké nebezpečí úrazu a na mnohých školách nebude možno najít vhodná„mistapro tyto sporty. Rovněž navrhujeme vynechat 8 polodenníchvycházek
. post. roč. a 6 polodenních a 2 gplodenní ve 4.—5. roč. a místo nich Zavésí

několik dvouhodinových vycházek, které by žáky tak nevyčerpávaCelkový dojem o návrhu def. osnov je ten, že jsou velmi přeplněny učebnou
látkou a že zavádějí nové směry podle pokusných reformních škol, na něž naše
školy ještě dlouho nestačí pro nedostatek zařízení, m“stností a pomůcek. Bude
M návrhosnov schválen v původním znění, donutí učitele 1 žáky k rychlé a po
vrchní práci. Práce ve škole budeuspěchaná, učebná látka se řádně neprocvičí
a nezvládne, žáci se naučí povrchnost! a nedbalostl a z rychle probírané látky:

nebudoumítvětěžujemesi v poslednídobě na menší chápavost žáků. Myslím,že jedna
z příčin je takéta Pe od nich žádáme příliš mnoho a neposkytneme jim dosti
času, abyse mohli naučit tomu, co od-nich požadujeme. Sťále je zatěžujeme

sběrem odpadků, papírů, m bylin a pod. Chceme, aby vystupovali při různýchalslavnostech, aby cvřělli sletech, aby hráli divadla, zpívali, přednášeli
básnič . a neuvědomujeme sl, že to vše vyčerpává jejích energii a je
na úkor soustavné a svědomité práce ve škole.

BOJ O STŘEDNÍ ŠKOLU.
Dr. Josef Čapek, profesor.

V jednání o školské reformě zápásí spolu dvě vyhraněná stano

viska: stanovisko reformátorů a stanoviskostředoškolských profesorů. Prof. Kahuda, mluvčí reformátorů, soudí, že je to zápas těch,

kteříchtějí r vý pokrok“,stěmi,kteří chtějíze „setrvačnosti“ zachovati u nás dosavadní školský systém.
V čem se projevuje „setrvačnost“ u středoškolských profesorů?

Zač bojují a jakými methodami? Stojí v tuhém a rozhodném boji
za svobodné rozumové myšlení a skutečné vědomí o střední škole,
ga nezištné a methodické hledání pravdy, která je výsledkem dlou

holetých zkušeností,získaných pří poctivé práci na střední škole.Vytrvale usilují o jasný poměr slov a věcí, o správné poznání po
jmové, věčný problém lidské vzdělanosti, problém plný krás a ne
bezpečí, aby pojmy pravda, dobro, svoboda, spravedlnost, zbožnost
nabyly ve výchově mládeže jednoho jistého a pravdivého významu.
Proto mají na zřeteli přísnou průpravu logickou, pravé dialektické
vzdělání, umění to logické abstrakce, povznesené mravním posvěce
ním do služby pravdě, Statečně a pevně se starají o výchovu celého
člověka, aby se po všechen život řídil spravedlností pod vládou
moudrosti, aby ve věcech mravnosti a práva byl slyšen odborník a
nikoli schvalovatel, t j. lid, aby se rozsuzovalo znalostí a ne množ
stvím, cokoli má býti dobře rozsouzeno. Štředoškolští profesoři se
ohrazují proti tomu, aby nevládla zpupnost a anarchie, neboť zpupnost není vzdělání a anarchie není svoboda, aby se ve výchově ne
zaváděly novoty proti platnému řádu mocí, neboť jen tak se udrží
řádná výchova a nevydává se v nebezpečí celek.Podnikají konečně

174



těžký zápas o to, aby vzdělanci udržovali řád rozumové a mravni
jistoty, protoževyzrálá moudrost, uvažující všechny podmínky spo
lečenské, politické i hospodářské, prodchnutá hlubokými zásadami
mravními, je nezbytným vůdčím elementem harmonické jednoty a

jedin ou bezpečnou zárukou zdraví pro každý stát a lidskou spoečnost. .
V čem vidí prof. Kahuda „opravdový pokrok“ u reformátorů?

Je to snad „opravdový pokrok“, když ti, kdo rozhodují o návrhu
organisace střední školy, nemají o ní pravé poznání avědění, ne
znají o ní pravdu, ale spokojují se běžným míněním a sami nepře
mýšlejí? Mínění, domněnka je kalný a nespolehlivý zdroj vědění.
Je to „opravdový pokrok“, když se síla jejich mluveného slova
vzpírá sloužit pravdě a právu a chce býti sama svéprávnou mocí
a vládkyní nad pojmy a lidmi? Lidmi je určena a určována pravda,
dobro, krása a právní řád, spravedlnost je prospěch vládnoucí
strany, která má moc. Moci se dovolávají reformátoři ve svých ve

řejných projevech a jenomtím odůvodňují státní nezbytnost svýchreformních plánů.„Tvořivou a věcnou kritiku“ vidí ve spílání a
podezírání druhých, diktují učitelům přijímati nekriticky to, co se
bez odbo znalosti a bez ohledu na tradici navrhuje, odvažují se
prováděti nebezpečnýexperiments člověkema zavésti školský zá
kon překotně na všechi školách, ačkoli nebyl vůbec vyzkoušen. Vy«
bízejí učitelstvo, aby podle potřeby pomohlo svou mocí-k uskuteč
nění zákona. Kdo z vás reformátorů, pane prorektore university a
pane profesore Kahudo, zakřikl nebojácně ty hlasatele moci? Oba
se přece stále dovoláváte demokracie! Je moc bez rozumu a mrav
nosti mocí?

Také důvody, které se uvádějí pro nutnou reformu, jsou jasným
dokladem neodborného postupu a nikoli „opravdového pokroku“.
Náš školský systém je prý třídní. „Jen 8 proc. mládeže, ne však
vskutku nejschopnější, dostane se podle. společenské příslušnosti

í školu.“ To j
Na střední školu jsou přijímáni žáci a žákyně podle klasifikačního
popisu, který si přinášejí ze školy národní. Komu učitelé národních
škol vydali klasifikační popis o způsobilósti ke studiu, ať pocházel
z kterýchkoli vrstev, udělal-li přijímací zkoušku, byl vžďy přijat.
Statistická čísla o-společenské příslušnostirodičů nejsou rozhodu
jící pro posouzení mravního a sociálního smýšlení a jednání na
střední škole. To jsou hodnoty, které nelze vyjádřit žádnými čísly.
Není věcí školy, jak státní administrativa umožní nemajetným
rodičům, aby mohli své nadané děti dáti na studie. „Kapitalistická

HD pojem nikdy střední školu neovlivňovala. Možná, že by se dnes
od pojem „kapitalistickáspolečnost“zařadilimnozí, kteří kpřed chvílí kapitalismus potírali a střední škole vytýkali,že

175



třídní. K tomu, že střední škola vychovala a vychovává vedoucí
vrstvu v národě — ale žádnou „vládnoucíkastu“ — se my, středo
školští učitelé, hrdě hlásíme. Ale klademe si otázku, zda zvítězí i
v parlamentě jako v návrhu školského zákona počtem silní ne
odborníci, kteří budou hlasovat o něčem, co neznají, a porazí pře
hlasováním skutečné odborníky. O vědecké pravdě nelze hlasovat.

Vracíme se k úvodu. Setrvačnost středoškolských profesorů je
stálá snaha, aby nám ve výchově byly uchovány věčné. neměnné
mravní hodnoty, které zanechávají trvalou pečeť v kosmu duchov
ním a staví vysoko nad blízké prospěchy a hmotné hodnoty ty ne
měnné mravní hodnoty, které nás postavily mezi nejkulturnější ná
rody světa a vyhrály nám dvě světové války. Opravdový pokrok re
formátorů je ve zřejmém rozporu s myšlenkami našeho dvojího
osvobození. Prof. Kahuda má pravdu, když „opravdový pokrok“
klade proti „setrvačnosti“. Neboť-ve školské reformě běží jedině o
zápas svobodného rozumového myšlení, skutečného vědění a nráv
dy — to je ta setrvačnost — se zdáním, nepravdou a věděním do
mnělým — to je ten opravdový pokrok reformátorů.,

Ve veřejném a politickém životě se vede spor, kdo za to může,
že ještě nemáme školský zákon. Mne otázka viny nezajímá. Já to
snesu, říká-lí se, že je vinno ministerstvo školství. Zlé však je to, že
se s touto'otázkou nemůže opravdu pohnout z důvodů politických
i odborných. Ukazuje se pořád, že není shody mezi odborníky v
otázce jednotné školy. Myslím, že se to ukáže ještě důrazněňi. Tyto
otázky řešit mocensky, řešit je podle toho, kdo je právě v minister
ském křesle aneb kolik která theorie má za sebou zájemců, řešit je
podle voličských hesel, řešit je podle takových zřetelů, je hanebné ře
šení a žádné řešení a já to také nepřipustím. Naše děti, naše věda,
naše kultura i naše technika nezaslouží, aby se takové zřetelemí
chaly s kulturnímizřeteli. Co dělat? Nutno se snažit, aby takových
zřetelů nebylo. Řešení nám nemůže být lhostejné. Naše otázka musí
být rozřešena tak, aby byli spokojení $ učitelé středoškolští a také
vysoké školy. Všechno naše učitelstvo, i učitelstvo I. a II. stupně je
dost inteligéntná, aby to nuhlédlo, aby se na tyto věci dívalo trpě
Jivě.

Z projevu p. ministra školství.
Cit. Svob. noviny z 20. XII. 1947.

176



K V. SJEZDU ČS. ZEMĚPISCŮ V PRAZE

Frant. Podlešák, odb. učitel.

Na tomte sjezdu byli poprvé přítomní I učitelé měšťanských škol. Rozdělení
odborných přednášek s diskúsemi do jednotlivých sekcí znemožnilo učitelům

jedn avyu
měp'su na školách II. a III. stupně. 12 přednášek této sekce lze rozděliti o

skupin.:
1. Seznámení sodbornými vědeckým! požadavky při vyučování zeměpisu:

Profesor Dr J. Doberský pojednal o užívání názvů na mapách a v učebnicích
zeměpisu, jak bylo stanoveno názvoslovnou kom'sí při čs. spol m

plsné. Zde platí zásada: „Budeme respektovati názvy o jako 'slpřejeme,úřední n © Jm M aaby clzina respektovala naše “ J pohoří, hor, řek, mo
vadní vzité názvy. U měst budou vžité v rce - proto

Paris (Paříž), Ve l, (Ben t/ ale Irenze, . Chceme.a
.- ran, B:

musime dbát! toho. aby názvy hor, pohoří a jinýchteronních celků odpovídalyečným „term'nům vědecké terminologie, ovšem zůstane vžité „Kunětická
hora.“ Nebudeme však nadále užívati Němel zavedeného (Schit-Insel (napla
vený ostrov) a proto učme u Dunaje dětí znáti Velký ostrov a ne Velký „žit
ný“ ostrov. I v těchto odborných zeměpisných otázkách bylo jasno, že učitel
zeměpisu musí býti nejen odborníkem, ale nositelem

. nal o
ska a poukázal zvláště na to. že názvyse stále vyvíjejí. Stejně zdůraznil důle

tost řádnéhoslovníku zeměpisnýchpo: mů.
e Pr-ť DrT. Taura pojednal o recens!Peestopisných děl jako pomůcky při vy
učování zeměpisu. Uvedl, ža nejen učitel, ale i žáci a veřejnost se stýkají s řa

dou recenst v denním tisku. Kritisoval neodborné recense,jejich jednotl'vé a
někd“ velmi časté chyby a meorovnalosty teré Působí velmi směšně a zmateně. Výklad obsahoval četné u y z

2. Přednáškytýkajicí sevyučování zeměpisusu všeobecně. Dr. K. Spálová,u
vedla jak je důležité naučití dět! dívat se uvědoměle 1při zeměpise. Proto cvi
číme v'děnív terénu, 1 vidění podle dobré mapy. Z mapy lze zkušenému oku

nění zrakového vnímání. „Žák bedlivě čta mapu, veden učitelem, sám si tvo

zeměpis.“ Dalšími prostředky zrakového vnímání jsou: Obrazy. film. dla.positivy. Poukázala na nutnost standartleace učebných pomůcek1 na možnost oži
vení obrazů různým! nápisy, daty a dodat

Prof. K Urban ve ptanůdřednéškách: „Poslání učebnicezeměpisu“ a „Učl
tel zeměpisu, jeho vlastn avzdělání“ rozebraldvěpráná Uda složky přiZzeměplenémvyučování. Učebníce musíbýti vědecky 8 ní m
býti přesné a časové. Proto proměnilvé údaje se nvádaí průměrem zpravidla

za poslední 10tiletí. Jednoduchá, jasná a zřetelná učebnice bude oo odemmapy a musí souhlaslti s učební osnovou. Sloh učebnice přimě

musí býti vzoremZ at a jasnost!.Učitelzeměpisunabývázkušenostihojným cestováním musí studovati přímo, 1 z cízích lUteratur. Ve svém
působišti | okolí bude badatelem a sběratelem. M
musea a znáti dobře folkolr domácího kraje.

8. Skupina přednášek 8e převážně týkala metodiky na školách a náplně ho
din vlastního zeměpisného vyučování.

U7



Zem. škol spektor| B. Řehák zdůraznil v přednášce „Zeměpisna středníškole“ "matnost pře o dodržování osnov. Vyšel zezkušeností při Inspekc'ch
a odsoudilipřepiňování "látky zbytečnými podrobnostmi a pamětným hroma
děním dat. Zeměpis musí žákům přiblížit! krajinu a její vztah k lidem. Snaž
me se vždy „vydolovat“ z žáků co mohou sami domyslet dle mapy a zkuše
ností, které mají. Učivo vhodně motivujme a užijme všech pomůcek a prostřed
ků. abvchom takto získané poznatky žáků scellli a doplnili. Velký důraz kladl

Pí a jiné změny. Z živé přírody nesmíme vybírat pouze fakta. Bylo by škoda,
aby z tohoto živého předmětu někdo č!níl statickou. suchopárnou nauku. Ne
učíme v zeměpise o horách, řekách, ale ozemi, která je domovem I'dí. Ditě
musí pochopit, že svět vzniká před jeho očima a poznat závislost jedné věcí
na druhé. Proti přírodě 1 s její pomocí budujeme a přestavufeme svět, aby

u n domovem nás všech. Otázka metod na škole IT. stupně roz
řeší dife: Předpoklady: učitel. přprava. Premodný plán p učebnicena vhodné motivaci, která musíbýti kolektivním úkolem a odb

poví na otázku, pročse učím. Zjistíme, co děti vědí, 9 čtli, pak následuje a
mostatné studium žákovo. Upozorn'la na -pracovní metodu,která

proces ,
rozvleklejší, ale chceme extensltou dojítí k Intensitě. Kontrolujeme vždy žáko

vu práci a ne pouze její výsledky. Dítě nesmí pracovat Jedabyle a co je na
e - jádro musí P hlavní a děti se musí naučit myslet.Zem. škol. inspektor DrJ. Novotný ve dvoupřednáškách doplnil oba před

chozí referáty o vyučování zeměpisu na školách II. a III. stupně. Dotkl se
dvojstupňovitosti zerhěpisu na škole střední a probral osnovy škol 3. stupně.

ce, aby v pravidelných lhůtách vycházely „Zeměpisné přehledy,“ příručka
potřebných dat. která by uváděla v statích: změny, nové objevy, hospodářský
zeměpis.a ostatní údaje. Tato příručka musí býti levná. Rovněž se zmín'l o
zeměp'sných čítankách. Na vyšším btupn! střední školy musí žáci zvykatl na
studium knižní, Test pro zkoušení nesmí být! častý a na úkor samostatného
podání. Zkoumáme 1 inteligenci jednotlivce, jak dovede skloubit a vynechat
podrobnosti při reprodukcl větší partie učiva. V druhém referátě se zabýval
zkušenostmi z vyučování zeměpisu na středních školách. Zmíni) se o nedůvěře,
kterou mnozí profesoři mají k metodě pracovní. Metoda-je cesta a cilem uče

178



ní je určítá míra me Nesmímeani pracovnímetodupovažovati za
eo Mistremje ten, kdo dokážena patřičnýchmístechpoužítí

metody, která hoúčelně nojičratět cestou dovede k cíli. Pro pracovní metodumusíme vždy náležitě připraviti podm
© Metodice zeměpisu na obchodních školách pojednal Dr O.Oliva, který

-afraznil srovnávání poměrů unás se státy ostatními přivyučování. o důle
žitostiRospodářakého faktoru a z toho pak vyplynesnaha zaru nejýrob

Přeplněný rogram jediného dne přednášek byl zakončen pozdě večer a by

5 zdůrazněno: volnost učebné metody, standartisace pomůcek, zámoDení školrazovým materiálem, odstranění nejasností v přechodnýchosnovách a do
Plňcieh, ponechání volné soutěže při vydávání učebnic,subvencování studii

ních cest do ciziny, řádného vybavení fakult a vhodných vzorných škol v mís

6 fakult, a umožnění levného cestování volnými prázdninovými jízdenkamiop telům zeměpisu.

NÁVRH NOVÝCH OSNOV PRO ŠKOLY OBECNÉ

Antonín Krejčíř, okr. škol. inspektor.

Z úvodních slov k návrhu se dovídáme, že jej vypracoval Výzkum

ný ústav pedagogický v Praze na podkladě prozatímní učební osno
vy a připomínek, které poslaly OPS.Zatím p nelze o nic jiného opřítinež o zkušenostiz praxe,

poněvadž Fdosudnení potřebných výzkumů o obtížnosti a vhodnosti
učební látky pro jednotlivé postupné ročníky.

O dosavadních učebních osnovách se tvrdí, že trpěly přeplněností
a dávaly úkoly, na něž stačili jen žáci nejnadanější a zučitele dělaly
otroka času. Tím jsou dosavadní osnovy prohlášeny nepřímo za
maximální. Nové by podle toho, že se o nich tvrdí, že by měly býti
přiměřenépro žáky průměrné a podprůměrné, měly býti minimální.
Je dosti podivné, že to není nikde pověděnopřímo, a nutno setoho
z nepřímého náznaku domýšlet. Přes to však hned prvním slovetn
návrhu se i tyto nové osnovy prohlašují za normální.

Všimněme si poněkud samého návrhu!
První část „Obecných poznámek“ naznačuje zásadní hlediska

a úkoly školy obecné Vbytečněmnohomluvně, obraty žurnalistickýmia frázemičasovými,takžesevtěchtohlediskáchúkolobecné
školy ztrácí jako v mlhovinách.

Co chtějí navrhovatelé říci' tou „ideově a didakticky zhodnocenou
náplní“'? Dále je více než zbytečné vykládati o „přímém a uvědo

mělém zařazování školy do kulturní výstavby naší lidově demokratické republiky“, protože každá škola — a rozumí se, naše
škola, je už svým posláním odjakživa do kulturní, politické“a ho
spodářské výstavby zařazena, proto se nemusíteprve teď do ní
zařazovat. A samo sebouse rozumí, že přímo a uvědoměle. Bodejť
nepřímo a neuvědoměle! Topřílišné zdůrazňování nové školy vy

179



padá tak, jako by ta naše dosavadní republikánská — nu řekněme,
jak jsme vždycky říkali, naše národní škola — byla tak zastaralá
a svůj úkol tak mizerně plnila, že nutno hluboce ji zakopat a vy
tvořit školu docela novou. To ovšem není pravda a proto ten ho
nosný název „naše nová škola“ duní prázdnotou. A týž ráz má
i tvrzení, že je to škola společná pro všecky děti ve věku od 6—11

1 a že se v ní dostává všem dětem stejného vzdělání. Ta novinkae už stará 80 let, pokud jde o tu docházku společnou, a pokud jde
o to stejnévzdělání, pak je to iluse. Pravda je, že si děti z této školy
odnášejí velmi nestejné množství vědomostí — tedy vzdělání —

ade bysby se u mohlo pouze tvrditi, žeposkytuje příležitostke stejnémuvzd

Zdá se,K. autorům nejde o nějaké to slovo a o jeho přesný vý
znam, ač by to v takovém úředním dokumentě, jakým osnovy jsou,
mělo být. Tak se tu mluví o přátelství s SSSR a s vélikým národem
„ruským tak, jako by tento národ v SSSR nebyl, a slovy „lidověde
mokratický“ se ve 2. odstavci tohoto úvodu přímo hýří. Najdeme
je tamtotiž ččtyřikrát, Odstavec „O součinnosti s orgány lidové
moci“ by mohl býtibez nebezpečí pro obsah a úplnost osnov doceladobře vynechán.

S politického hlediska se o nové škole tvrdí, že se účastní plnění
vládního programu. Což pak máme první a poslední vládní program?
Snad tam chtěli napsat „vládních programů“! A není to zbytečné?

Či si lze představit, žep škola byla někdy vládní a někdy oposiční?« A k tomu se přidává,že tato „nováorientaceje zdůrazňovánai tím,
že občanská výchova je v ní samostatným vředmětem. To je věru
div! Asi žádný z navrhovatelů nebyl ve školských službách před
r. 1945 a všichni si myslí, že je občanská výchova samostatným
učebným předmětem teprve od té doby, co oni zasedli ve

V úkolu obecné školy čteme mezi jiným. že má poskytovat základ
pokrokového světového názoru. Který a jaký to názor je? Poněvadž
to přídavné jméno nevhodným užíváním příliš bylo profanováno,
bylo by dobře. kdyby bylo zaměněno za slovo s přesnějším obsahem,
které by se těšilo větší důvěře a.lepší pověsti.

Oddíly „Zásady a metody“ i „Učitel a žák“ jsou řádně rozvodně
nou druhou částí úvodů bývalých normálních osnov z roku 1933 a
1939. Ve 4. oddílu této části je délka vyučovací jednotky stanovena
na 50 minut a délky přestávek na 5, 10 a 10 minut proti dřívějším
45 minutám, doporučeny pracovny, a příruční žákovské knihovny,
které byly dříve jenom doporučeny, jsou nyní nařízeny. Formulace
odstavce o vycházkách je jasnější a úřednější.

Týdenní přídělhodin jednotlivým třídám velmi sese podobá přá
podle osnov z r. 1939. Podlepového přídělu má první třída o 1 hodinu méně počtů, druhá o 1 hodinu tělesné výchovy, ve třetí se



získávají na tělesné výchově 2 hodiny. Ve čtvrté a v páté třídě zů
stává týž počet hodin pro hochy jako v osnovách z r. 1939, pro
dívky je o 1 hodinu nižší, a to na účet dívčích ručních prací a do
mácích nauk. Povážíme-li však, že se v osnováčh z r. 1939 dosáhlo
počtu 29 hodin započítáváním dvou hodin nepovinné němčiny, do
sahuje se jej nyní zápočtem 2 hodin povinné ruštiny.

Mimo to se zavádějí nepovinné kroužky samosprávné, technic
ké, rytmické a herní a doučovací.Nikde — kroměkroužku technic

kého — není přesně stanovena doba, již lze jednotlivým kroužkům
přidělit. Při týdenním feriálním dni a při zavedení všech druhů
kroužků lze předpokládat, že by se tak pobytvp škole prodlužoval
každý den o 1—2 hodiny, což se asi sotva dobřé srovnává s poža
davkem horlivé péče o zdraví dětí školního věku.

Poznámky pro málotřídní školy jsou v návrhu nových osnov po
někud rozšířeny metodickými pokyny pro úspornost práce, koncen
traci učiva, konsolidaci předmětů a propružný a volný rozvrh denní
i ení Ipráce. Ostatní pokyny v této věci jsou převzaty z osnovvě]

Všimneme-li si jednotlivých předmětů v návrhu osnov, shledáme,
že je tu stavba osnov systematičtější. Jestli dosud býval vosnovách
naznačen nejprve úkol vyučovací tomu kterému předmětu a za ním
pak bylo uvedeno učivo a ke konci poznámky, jsou v tomto novém
návrhu vždy za úkolem uvedeny prostředky ke zvládnutí daného
úkolu a teprve potom je učivo pro jednotlivé ročníky a za ním
zvláštní poznámky. Ani tato stavba osnov není vynálezem docela

originálním. Můžeme ji najíti v osnovách z r. 1939 u hudební a tělesné výchovy.V nových osnovách je však. provedena důsledně
u 'všech předmětů.

Pokud jde o samo učivo, nenacházíme tu téměř nic, co by nebylo
v osnovách z r. 1933 nebo z r. 1939 a rovněž zařazeníučiva do úkolů
jednotlivých ročníků se téměř nezměnilo.

Za zaznamenání stojí jen, že v jazyku vyučovacím byl rozkazovací
způsob sloves přesunut ze 3. do ročníku4. a skloňováníi stupňování
přídavných jmen se z osnov školy obecné ztratilo vůbec. Za novinku
lze pokládati v pravopise požadavek nácviku v 2. post. r. 250—3
slov, Ve 3. také 300, ve 4. roč. 400 a vŠ, post. r. 500slov. Písemné
úkoly mizejí a místo nich nastupují jiné formy písemných projevů.
Nenápadně se zavádějí písemné zkoušky z probřaného učiva.

Zavedení ruštiny jako povinného předmětu není krokem ani po
třebným, ani vhodným. Jestli se nepovinná němčina dostala do nor
málních osnov v r. 1939 pod nátlakem politickým, není nutno, aby

chom ji stůj co stůj, jsouce svobodní, nahrazovali jiným jazykem,

byť to i byla ruština. Ani tehdy, když o znění kulku, rozhodovalorakouské a svým duchem německéministerstvo kultua vyučování,
X

181



nenapadlo nikomu z těch, kteří tehdy určovali učivo pro školu obec
nou, že by měli pro děti tohoto věku a do školy, která má velmi
zodpovědnýúkol, klásti solidní základy vzdělání.pro všechnu ostatní
vzdělávací práci, zařaditi ještě vyučování cizímu jazyku. Sami na
vrhovatelé osnov, jimž se zdály dřívější osnovy bez povinné němčiny
přeplněnými učivem -a kteří vytýkají dřívějším osnovám neskrom
nost v požadavcích, pojednou tu přidávají břímě nové a zbytečné.
Zbytečné, protože pro zvládnutí slovanského jazyka v potřebné míře
zcela postačí, začneme-li mu učiti až na škole II. stupně. Bylo by
dobře, aby se všichni ti, jimž záleží na tom, aby práce na škole
obecné byla vykonfna bez kvapu a solidně, ohradili proti této no
vince, pro kterou je na dalším stupni školypovinné času dost.

Obsah prvouky zůstal vpodstatě týž jako v osnovách 1939,jest
však místy vyjádřen jinými slovy. V poznámkách působí novým
dojmem body 7. — 10.

Ve vlastivědě je učivo vyznačeno poněkud přesněji než v osnovách
dřívějších, zvláště pokud jde o učivo rázu dějepisného a přírodopis
ného. Při současné mentalitě té skupiny našich pedagogů, kteří
návrh chystali, je pochopitelné, že se v heslech setkáváme s ter
míny: vítězství pánů u Lipan nad lidem,protireformace a temno.
Přesun učiva o domácích zvířatech z 3. do 5. post. r. je v poznámce

«celkem dobře zdůvodněn.

Formulace úkolu vpočtech ©a měřictví překvapuje v 1., 2. a 8.bodě mlhovitou neurčitostí. Bez těchto bodů by sé osnovy nejen
dobře obešly, ale by i získaly. V prostředcích pro toto vyučování
tu čteme také „hodnocení pracovních výkonů a cen životních po
třeb“. To se sem asi dostalo omylem, protože po dětech obecné školy

nemůžeme chtít, aby hodnotily pracovní výkony. a ceny životníchpotřeb.Od toho jsou jiní páni! A nač by pak byl NŮC? Snad tam
chtěli navrhovatelé zdůrazniti, že je potřebí, aby se děti seznamovaly
s číselným hodnocenímtěchto věcí a bylo by dobře, kdyby. k tomu
přistoupilo i seznamování s cenami rozličných látek a surovin. Je

vZO že se s měřickýmitělesyseznamujíděti již od 1. postupnéhoročn
V poznámkách k tomuto předmětu se setkáváme se vším, co jsm

čtli už v osnovách z,T. 1939, kromě věty: „Místo úkolů lzeužíti nor.malisovaných testů“
Psaní, kreslení,ruční práce chlapecké a dívčí s domácími naukamí

splynuly v jeden předmět, jenž má podle přání navrhovatelů vésti
„k pěstování a zvyšování pracovní morálky, k odpovědnosti, vy
trvalosti a hospodárnosti v práci“. Či snad, že by bylo lze u dětí
obecné školy konstatovati úpadek pracovní morálky?

V poznámkách se pak dovídáme, že chtějí odstraniti dělení dětí
při práci podle pohlaví, a tamtéž se přiznávají, že „nechtějí vycho

182



vávat děti k určitému povolání (jako dosud dívky k úkolům ho
spodyně)“. Je to pokus o cosi nepřirozeného a proto předem odsou
zený k nezdaru. Jestli se mají děti učit pro život a ne pro školu, tak
je poťřebí, aby se na jejich budoucí životní úkoly pamatovalo.
se, že tu ještě doznívá snaha odstranit všechny rozdíly mezi lidmi,
jež ještě nedávno zacházela za hranice rozumného uvažování. Dokud
se budou lidé dělit na muže a ženy, dotud budou mít i ve společnosti
rozdílné úkoly a rozdílné práce, spojené s jejich plněním. Věc by
ostatně zasluhovala podrobnějšího rozboru, pro nějž tu není, bohu
žel, místa.

Učivo je snůškou toho, co bylo požadováno v jednotlivých před
mětech, z nichž je nový předmětvytvořen.Pró tříbení vkusu a chá
pání uměleckých děl je v osnovách zařazeno nazírání na uměl
díla malířská, sochařská a stavitelská.

Požadavky v hudební a tělesné výchově neliší se valně od těch,

které byly stanovenyosnovamiz r. 1939.Pokud pli jde o tělesnou
n jsounárokyna nejvyššívýkonysníženy, dikceje úspornější

V občanské výchově jsou osnovy značně rozmáchlé. Není vhodné
žádati příliš mnoho, je-li předmětu určena jedna vyučovací hodina

týdně. Jestli počítáme, že se některá hodina ztratí vednech svátečních a nejméněšest hodin přípravou a oslavou rozmanitých výročí,

jh jest skoro jisté, že na samo učivonezbudeplně ani 30 hodin
Kolik se za tu dobu dá dobře probrati z tolika hesel, jež zabi

hají svým obsahem do nejrozmanitějších oborů vědění? Tedy je tu
nutno krátit, ale opatrně, aby podstatné nezmizelo.

Mezi hesly tu čteme: „M. J. Hus, bojovník za pravdu“. Zbytek *
staré nepřesnosti. Snad za vlastní přesvědčení.Ne? Pokud jde o tu
pravdu,tak to není věctak jednoduchá! .

Jestli měli navrhovatelé namysli vytvořití mnovéosnovy tak, abybylo z dřívějších co nejvíce zachováno, paklze říci, že se jim dílo
po této stránce podařilo.Jestli však chtějí v nich uplatniti co nej

více vlastních myšlenek anázorů, pak by se jim dílo valně ne
zdařilo, poněvadž to v nich, co je nové, nemá té úrovně, aby to bylo
lze ktěm zbyťkůmstarých osnov beze"všehopřiřadit.

Lze po této stránce ještě mnoho napravit. Bude dobře, když si
autoři návrhu uvědomí, že i toto jejich dílo bude jednou soudit
historie bezohledně a přísně. :

Sapienti sat!

„183



NÁVRH ZÁKONA © ZÁKLADNÍ ÚFRAVĚ ŠKOLSTVÍ.

Dr. Karel Bureš, profesor.

. (Poznámky k redakol návrhu MŠO č. 8862/47, pres. 3.)

. (Dokončení.)

Par. 70'1-4 dovoluje zřídltí při Bkole žákovský domov (internát), útulek

po přespolní žáky nebo jiný útulek (družinu) a školní kuchyni pro společné
je ožn

vedené v Sbchu náboženském. Avšak 3. bod tohotopar yo nutno upra:
y výchovnákonal l dávána výhra s ředitel"Skoly nebočlenuučitelského sboru, nýbrž bě, které to svěříVýdržovatel. Řeď tel nebo

člen sboru so měl býti pouze Zástupce školy, ne vedoucím po stránce vý
chovn vzbuzujedojem,že n chce prosadit svou výchovu1.dointernátů, ať bou zřízeny a vydržovány kýmkoli, že1 do nich chce vnésti
ideologickou jednotu. .

Par. 72'1-3 jedná o učebnicích a stanoví, že mohou býti používány jenučebn'ce schválené příslušnýmiúřady a šecky žákovské učebnice a po

mocné knihy pro všechny učebné předměty "kroměnábožene ké výchovy vy"dávajíústavy a podniky státní školské správy. Zasese tak zajlšťuje stát, aby
duch školy byl takový, jaký on chce. Poněvadž státu dávají ducha a směr

vládnoucí lidé, je nebezpečí, že kola, bude ve stálém neklidu, poněvadž bude
pe ideologickéstanovisko prosazovatta strana, která je u vesla. Tímto zaods

způsobem
datelé určitě výhody pro chudé žáky. (Výtlskyzdarma.) Náboženskýchi učebetýká.

© nich se zmiňuje3. bod téhož par.: „Učebnice a učebnípomůcky pro ná
boženskou výchovuschvalují příslušné církevní orgány (náboženské obce);
na školách lze jich užívati se souhlasem ministerstva školství a osvěty, vy
hovují-Ji po stránce občanské a náboženské snášenilvosti.“ Požadavek o občan
ské k náboženské snášenlivosti stanoví | par. 64/2: „Učební osnovy náboženské

absolutní pravda nemůže uznat za pravdu něco jin. o, Pravda může býti pouzejedna.ac vnává, nemůže nazvatl Pravdou Tuto toleranci ka

tollcké náboženství nemůžemíti. Má však a musí míti úctu a lásku k člověku,kdyby byl jiného Sm Platí tu slova sv. Augustina, jak je cítuje olo
moučky katechismusčl. 72.: Bludy potírejte, bloudicí milujte. Proto je nutno
odmítnouti pro učebnice katol'ckého náboženství podezření nebo dokonce
tvrzení, že jsou občansky nesnášenlivé. Je také zajímavé, že se v návrhu
zákona činí opatření o náboženských učebnic'ch, aby nebyly nesnášenlivé.
kdežto o učebnicích dějepisu, přírodop'su, češtiny, občanské nauky a o ostat
ních se nezmiňuje zákon, že budou připuštěny teprve po prozkoumání nábo
ženské anášenlivosti. Těm by se dala, jak zkušenost ukazuje, dříve vytknout

184



nesnášenlivosta to ne v pravdách naprosto jistých a dokázaných

nýbržvvpolopravdách Aa v nedokázaných Hreoriich.V nich je často 1vyloženáanská n čl katolíkům.Bylo bytedy jen spravedlivo, aby
tento požadavek nebyl«omezen jen na náboženství nýbrž na všechny předměty.
a učitele. Tento předp!'sje však opět dokladem, že náboženství mávýjimečné

Par. mluví o spolupráci školy s rodinou, zejménapo stránce výchovné,

v celém návrhu nového školského zákona není anl stopy; > by chtěla nová
škola spolupracovatls křesťanskoua K ekou rodinouna křesťanskévý
chově jejich dětí. Snad nepředpokládá návrh,že všechnyrodiny jsou ež vy
znání neboče se j be by ted Kdyby Byl mnávrhzákonavypracován vždy
ve spolupráci srodinou tedy 1„arolických rod'n s;katolickou výchovou
a vytvořilby Školu přijatelnou1 kato se, že ustanovenítohoto par.bod1. zůstane jen řečnick: okrasou,s Zohlavní jedinýúkol rodičovských
sdružení budeBt pro školu Iměníz dobrovolnýchpříspěvkůa jinýchvěnování. Jinéh ducha školy sotva docílí

Část sedmápar. 709 obsahují přechodnáustanovení, Jak změnit nynější

školský systém na nový a jak se mají postátnít nestát školy. Hned par. 78'1stanoví: „Veřejné školy nestátní se zestátňují...“ Tedy 1 církevní školy

8 právem k sn přestávají býtielzkovnínl Soukromé školy bezprávaveřejnosti mohouzůs 8povolením MŠO jako soukromé
ku

inak pokračujíměsteké hudební vk ve své činnostijako hudebnívy za podmínekstanovených

Zajímavýje par. 80'1-4,který stanoví,ze: povinnostiosob, které se
E erejnou Školunebo na její vydržoEk přispíval!dstávají nedotčeny.“ (Bod1.) 4. bod téhož par. zní: „Vlastník nebouživatel ne

movitého a movitéhomajetku zestátněných škol jepovinen majetek sloužcí
účelůmškoly v den počátkuPres] zákona,pronajmout na požá
eltell věcného nákladu... Nedojde-li mezí„zum o podmínkách nájemnésmlouvyk dohodě, jest postupovatlpodle Zákona že dne 12. srpna 1921,

č. 304Sb. z. o Zá budov nebo jejich součástí pro účely veřejné,ve znění
zákona zedne 7. V. 1948,č. 112, S...“ Jinýmisl ovy o 1 církevnéhomajetku, slce za"Jakoustnáhradu, avšak 1 toje v rozporu přáva
a spravedlnostia s intencemilpar. 109 ústavní listiny ostátní ochraně cír

kevního majetku. Bylo opětovněprohlášeno o republUky,že církevní majetekzůstane nedotčen. Mnohdy nejsou tyto účelové cír
kevní školní budovy prakticky oddělitelné, neboť splývají namnoze ubikačně
a provozovacími prostředky s vlastnímřádovým majetkem. Byla by tu zni
čena| existence některých řádů, které se výlučně nebo převážně zabývají

školnívýchovou a jejich majetky| VabecZo což je zjev obvylýýv kulat.

Eíznačné jaké Je, že návrh zákona byl MŠO poslán k vyjádřením
Akolám 1různým kulturním instituc'm, oů representantůmkatolcké
efrkve poslán nebyl-I tato Seznost mluví řečí zřetelnou.Okazuje jasně,pop jde ve školské reformě: odstranit ještě 1 zbytek,trosky nábo
ženského vlivu, který v dnešní škole ještě je, a učinit! školu dílnou Arateria
llsmu. Že je tomu skutečně tak, dokazuje i důvodová zpráva k-tomuto návrhu.

185



Jako důvod A jednotnou školuuvádí důvodová zpráva skutečnost, žednešní škola je řízena různými zákony. Proto chce návrhem jednotné školy

zjednoblt školské zákonodárství. Jistě nelze nic rozumně namítati proti sjeda zjednodušení školského zákonodárství. To však lze provést 1 jinak
než ušní dosavadního školství a zaváděním něčeho zcela nového, dosud
neosvědčeného a nevyrostlého z naší pů

Zní hodně chlubně v důvodové zprávě: „Skolským zákonem, jehož osnova
dá, má se konečně provést celková reforma veškerého školství

y naopak
to 1 v oflelelních projevech 8e úspěšně vřadiv mezi vysoce kulturní národy.
A byl tak vyškolen dosavadní školou. Nač tedy toto nepravdivé ponižování
staré školy a jejich učitelů.

Jednou z hlavních zásad nového školského zákona je stanoviti všem a

lečný. výchovný c'l. „Výchova na všech stupních a druzích škol musí býtizaložena na týchž ideových základecha musí směřovatl k jednotnému cíli“
Již při rozboru par. 2. bylo poukázáno na neurčitost této formulace. Jaký je
to cíl? K čemu chce vychovávat? Jaké jsou ty základy, když nábožensko
mravní základy se nepřipouštějí proto, aby byla žádoucí Ideová jednotnost
dorůstající mládeže? Asi oním ideovým základem má býti materialismus. Tím

se všakporuěn je ce a rovné právo všech občanů na vzdělání, když se
vnucuje křesťanskýmrodičům j!'ná ná á základna než křesťanská, jiná

výchova než (katolické, kterou sal přejí. Vtíráse podezření,„že nová školskásoustava má teprve utvoři£jednotnou mládež odkřesťaněním.aby pak celý
národ byl nekřesťanský. Žádná demokracie, žádné právo jednotlivce, nýbrž

dné vládnoucí ideologie ve státě.

KonečněideovájednotaodporujeZE or ey názorové není mezi myslícími a svo a pro .
notná škola ideově se musí po stránceSvýchovné“státi Akolon totdlitní, aby.

y.
Není ovšem předností důvodové zprávy její neurčitost a neupřímnost, co

88 roz di ouu jedn uvýchovy a vzdělání. Bylo by jlstě poctivější a také

demokrančnějí říci otevřeně, jaká to má býti Idea. Takových neurčitýchazáludných řečí bylo dost za okupace, nemusely by se opakovat dnes
Důvodová zpráva dále vytýká, že děti ve věku 11—15 let byly rozděleny

do různých škol — některé děti zůstály na obecných, jiné přešly na měšťanky,

a jen k on me“ na střední školy. Nazývá toto rozdělování„„nedemokratickým“, adž prý se zatarasllo další vzdělání celé řadě talentova

ných dětí. pasé v obecnýchškolách zůstalo málo dětí. fotr dárzprávauvádí za škol. r. 1945'6 5,6 proc.) Měšťanské školy byly a jsoujiž tak ro:

šířeny, že každému trochu pehopnámu žáku je možno je pahá drdág má-liovšem chuť a snahu. Přechodpak z měšťanekna střední školubyl tak
usnadněn, že každý talentovanýbr a chutí ke studiu mohl přejít na střední

školu a navyšší vzdělání. Nenítedy pravga, že pouzedětl navštěvující nižšíNed šak j

1sám návrh aproto zavádí dlferenclaci,avšak způsobjejí a aznačuje.také otázka, dítě skutečně nabude základního 2. stupně,
zda nevychodí školu již dříve. Když k dětem, dosúd čšťanky

186



sstředníškoly, přibudouvšechny ostatní, | méněnadané a bez zájmu, musi
se tím nezbytněp úroveňŠkoly.Jednotná správa Bkolyto neodstraníaninenapraví. Toto sníženíúrovně se nedá zakrýt anl výtkou strohého intelektu
elismu, který prý | Přovládé v dnešní střední škole. Avšak tento Intelektualls

mus je zavíněnshora,že se pořád zavádějínovéa novéRe Ekdyšnejsou pro věk žáků právě nutné. Tímto slovem se také nic ší,n
U se. jak se to má dělat, aby žáci nevýběrovéhostupnězvládů učivo"střední
školy za 4 roky (zvláště v jazycích), které bylo dosud rozděleno ur 6 let“

3 mají k němu ještě dostat docela nové předměty. Je přeceznámo, že žáci
měšťanek dosud vých zřídka plně vyhovovali při přestupu do po

kračují sich tříd střední školy.
prozavedeníJednotné školy Dojemorganisačně, a,o ideově

s6 dovolává po vně prá na prvním místěpříkladu Sovětskéh
Tento poukaz d 1trochu světla do1pojmu nné tdee.I u"nás mábýti aal táž Idea školská jako v SSSR. Přivší ú k SSSR a při veškerém
obdivu k jejich vel'kému ústí "Zevšeobecnit a prohloubit vzdělání nutno po

. vy

hovujit naš'm poměrům,musí vyrůstatíz našich potřeba našehoprostředí.
í potr pro jednotnouškolu uvádí důvodováZ školstvív USA, v Rakousku e Francil. Avšak ne plným právem. V USA mají jed

notnou soustavu, ale onechávají velký počet církevních"Skot různého druhu,
dokonce 1 'universit. Stát hledí na jejich činnost tak, že jim dává Iveliké

příspěvky. Praví se v důvodovéjk nů že inteligence, vyšlá z jednotných
škol v USA, se skvěle ve druhé ové k osvědělla.Což naše inteligence,'vyšlá z dosavadníchškol, na n'ž1tak útoč i nacisté,se Z R A také
V eugenoe vyšlá z našich církevních škol dělá ústa učest.
VRakousku pak před německou okupací dospěl vol ví Škole,která plněregpektovála křesťanskou vzdělanost..Ve Francii je také jiný vývoj než se

ne celý, když mábýti vzorem v jednotné soustavě, proč n vzákladě téte

soustavy, totiž v nábožensko-mravnívýchověa Vo
Abý jednotná Idea zpracovala všechny Školy pro usí zmizet všechny sou

kromé, zvláště církevní školy, všechnyši mus 5 Pstátní. Odůvodňuje
to důvodovázpráva takto: „Nestátní boty *Podlén í různýmvním, třídním, společenským, náboženským I ovským, oddělují nedemo
kraticky část žactva od osťatní mládeže, ač 1 na skup dních
rozd'"lů, společenských a náboženský: rů
notnost chovy.“ dy náboženský projev porušenímjednoty. Jinými

slovy, všichni křesťané,Ze katolíci, se musí z
! stá vyznání, aby ne

porušoval! jednotu výchovy. Tomuříká důvodová zpráva „demokracle a rovné

právo všechSent naMaro ma „Stejnápříležitostke vzdělání“.vět

a vyučovací San: v nestátních školách a PRÁom "zjišťovat,zdalivalku ve stálém souhlasese zájmy ná: " Šeobecnostlv! ěhrubou
urážkou církevních škol a"jejich učitelů, Ponšvadě je obvlňujeE nebo

podezňívá zz přetvářky aze lži. Větším právem by si mohla stěžovat církev,pro nému šetření náboženského přesvědčení řada státních učitelů
zlehčujekatolickénáboženstvíneboA ba přímoprotlněmupeev ne státy — „dávácísati, co Jest " —ale
Svými vychovatell podrývá náboženství — nedává Bohu“©co jest Božího.

187



Konečně kdo zná made ví, že se u ní nic neutají, a proto by byla denníKontrola zbytečná.Saml jejich chovanci je denně noky a stále, proti

státní projevy a zjevy by se neutaj'ly aní na soukromých školách.
zachovásvoboda výchovya výuky,že , ee církevníškoly,že se do,všech škol zavede nábožensko-mravní výchovaa výuka, neutrpí nej

vyšší státní zájem, poněvadž bude všem školám společný, leč by státním zá

jmempylo zničení a vykořeněnínáboženství.Také plánovité budování školství
tane neporušeno,poněvadžse Isoukromé školy zapojí v o, plánování.Chce-li ovšem stát násilím sjednotitvýchovu a nadlktov:

odkřesťanit své poddané, pak Hrovedeeramu ledě zákon v tomto:znění. Avšaktím popřel své slibyKošickéhoopro, , kdese zaručuje svoboda náboženJesv
ého vyznání. Tjm také prohlašuje kikulturní boj, poněvadž al katolíci n9+

mohou dát brát svou mládež, za kterou zodpovídají ve svědomí před Bohem

PRACOVNA. ,
+

Národ Komenského proti Komenskému. Taková jeopravdu skutečnost. Ko
menský, věrn Hoatel křesťanské hovy, marněčeká na oplnění svého ve

ý výc
Ukého ideálu vyučovatelského a vychovatelského, a hlavně vychovatelského.

Jsou k bar katoličtí učitelé a profesoři, kteří mají blízko ke Komenskému,
ale velkáčást početného tábora českých vychovatelů„plná své zraky— k vychovatelskému a vyučovatelskému materiallsm

MLUVA ČÍSEL A ŠKOLSKÝ ZÁKON

V dopise, doprovázejícím přepracované ění osnovy zákona ojednotné soustavě škol ze dne 6. května1946, č. j. 352'46pres, 3 sepraví v připomínce k par. 2. toto: "Úkol Aábožtosko-mra “ ne

byl do tohotopar.pojat jakFerré ministerstvopošt,poněvadž jeznačné procento dětí bez vyznán
ak „značné“ je toto ononto žálců bez vyznání, o tom nás nej

lépe poučí statistika ve Zprávách VŮP č. 9, str. 30 (obec. šk.) a č.10, str. 25 (měšť. šk.).

mk Zanš: FE ze | ee ené Ta deo. pravo- emKo |z Rh .(slavnédov.E
277478pas] enaa 823|158| 95217451361769

A mK stnloská226057| 9464| 5290|11161| 533 58.4112237255233L[503535 28579670255563 1356 |216136319686617002

Tra 143359| 9826p s63|2ont2 teo|ve] 289 11524195029
Moravskoslezská, 105418* 4466:2053 | 6147| 206 0. 1488;119916
Čolkem 246777 14294,2616 35259| 386 202 399 13012"314045

Měšírn.
Š.oly

Vyjádřeno v procentech je na obecných školách v Čechách kato
dc 776,7 proc., jiných vyznání 18,5 proc., bez vyznání 4,8 proc. Na

188



prýjh K “ Čecháchkatolíků73,5proc.,jinýchvyznáníí 5,9 proc. V zemi Moravskoslezské je na obec
ných poř katolíků 88,5 proc., jiných vyznání 10,7 proc., bez

-0,8 proc. Na měšťanských školách je katolíků 87,9 proc.,
jiných vyznání 10,9 proc., bez vyznání 1,2 proc.

Srovnáváme-listatistická čísla žáků škol měšťanských a obec
ných, dojdeme k závěru, že počet žáků bez vyznání jeví u mladších
ročníků sestupnou tendenci. A nyní malý dotaz: Jak by to asi do
padalo s mravní výchovou na náboženském základě ve státních ško

lách, kdyby poměr byl obrávený“pemohla-li2 „pojata do par. 2škol. zákona pro „značnýpočetdětí bez vyzn
vám pro školy obecné. Uvedeme ještě několik námětů, které

se opají skoro ve vpeendopisecha o n'chž není zmínkavv Pastyříkověčlán
ku. tana hlavně na bombastickou stllisacl úvodníčásti návrhu osnov.Alsto vžité Aterminu >Jidová demokrac'e“ navrhují „lidovávláda“, nebo „li
dová repubika“, neboť český překladřeckého termínu „demokracle“ je Vl
jenectví a přátelství se Svazem sovětskýchsoclalistických republik, veltým
národem ruským“doporuč ují buď vynechat SSSR a ponechat , s velkým ná

rodem ruským“, nebo naopak. poněvadž obojívyjadřuje Jedno a totéž a právní
stll'sace má být co nejstručnější. - V odstavecí, kde se mluví o Spolupráci
„Sosvětovýmiradami,se Svazemkate m Sokolema ša
saceral navrhují tuto změnu:re up: osvětovýmiradam tělovýchovu
nými organ'sacemi.“ - Zása zPodratěndíjakékotv zvolitsování školy. majíobavu předzneužíváním dětíOBkoloupovinnýchna podn'cích, pořádaných poll

a školu. žádají přesné vymezení významu slov „Tím se stává škola
polit'ckou“ nebo vynechání příslušného odstavce, někteří navrhují jako de
mokratické řešení, aby byll všichni vychovatelé dotázání na nutnost. aby vý
chova zůstala nedotčena mocenským! přesuny ve státě. - Naprostá jednomy
elnost je v názoru, že náboženství patří na první místo, neboť zavazuje člo

věka k mravnímu jednání ve svědomí. čehož nemůže dosáhnout žádná jiná
moc ve světě. - Požaduje větší Svoboda ve volbě vyučovacích method. Má se zdůraznit důležitostnázoru p pojmovývýcvik žactva. - Chválíse. Ze
nové osnovy vyzvedají. že cílem školní výchovymá být „rozvdj schopností

ale deštěvýše než pěstěnísschopností a dovedností ee mají klástl a vosvýslovně uvést hodnoty mravní: I'dsky!rrásný poměrk práci duševní I tělesné,
lásku k pravdě. právu a spravedlností, monafavnon a plánovitou výchovu
k pocHvoati, pravdormluvnostia čestnosti. Školní výchova je pokračováním
a doplněním výchovy rod'nné, z čehož vyplývá nutnost souladu mezi obojí
výchovou. Nejen osnovy a školské zákony, ale I ústava musí v I'dové repnbl'ce

t rod'ěttm přirozené, rávo určovat základní
výchovy pro své děti.

Zájem o jednotřídní a dvojtřídní školy projevil se 1 v MŠO tím. že byla vy
tvořena zvláštní kom'se, složená z praktiků 1 teoretiků, kteří zkoumali vše



praktici z málotřídních škol. Jsou to ponejvícepracovníci akromní a nehluční.
Pište nám do o VL své námitky a zkušenostíOživenízájmukolzákladníhoškol.zákonanastalovlednut. r.Tentozákon
byl třikrát napořadu jednání vlády jako bod 55, 70, a 62, avšak pro naléhavé
fešení jiných bodů k jednání o něm nedošlo. Osnova navržená min. školství
a osvěty Drem Jar. Stránským v květnu 1947byla shledána v několika spor
mých místech neschopnou k projednávání. K dohodě nedošlo a nová formulace
sporných míst se hledá a dosud nenašla. Nač ten spěch? Je-to strach, aby vol

nenezmařily plány mnohých spekulantů? Čí je to strach, že zájem o Week naře t. r. odsune projednávánínavrhovanéosnovyna dobu pozdější?Ať je to

tak čl onak,je tuPještejedenPe a to je finančnídosahKo navrho
a musíl námb;býti reorganisacenašeho škol. zákonodárství otázkou.otevřenou,
nerozřešenou, ale řešení vyžadující.Řešení demokratické, poctivé a pro nás
únosné.

OZVĚNA.

Chmurné proroctví. školám anl tolik desítek včhelských
sil, kolik by potřebovalytyto ši oly

Vyslovil je dr. Příhoda opedago- stovek učitelů. Chlubně se hlásí výgických fakultách v Národnímosv sledky budovatelského usllování ve
bbzení slovy: „Pedagogické fakulty školství, pro něž jsou stavěny náv nynější podobě zahynou kladné budovy, bohatě vybavovány

Kol.k se spálilo kadidla při jejich ©kabinety, ale udělalo se všechno, aby
narozeninách, kolik se odzpívalo nebylo pro ně dostatek učitelů: zru

p hymnů slávy kolem 9. dub- | šeny byly předčasněučitelské ústana £ Adnes —tedy anl ne za | vy, čekalo se přílišdlouho 6 úpravou
dvě sta — dovídáme, že tyto fa- ©hmotných poměrů učitelstva a k to
kulty svůj úkol neplní a ani nemohou | mu ještě byl vytvořen tento podlvný

po zennejsou stejnorodou součástí | útvar školský, který nikoho neláká kpovolání4 gdEM svě 3
: šBč 5x sek

ač
<nl . ě a .ve S

cové prý byli vedení jen přízemní | bývali věděli U, kteří tam „omylem

vost a nezásadovost myšlení a tak by- | zapsat 40—51 týdenních hodin, aby
ly fakulty založeny na polovičatých | na sebe neuvallli nepřízeň některých
řešeních. Zkušební a učební řád jejich © rozhodujících činitelů. jistě by se byll
Je podle mínění tohoto věštce nemož- 1 ti tomuto zvláštnímu školskému ú

ný a pedagogické vedenízcela po- | tvaru vyhnuli.chybe Co potom, až se objeví katastrofál

Jací to byli znalci,kteří: přichys ní nedostatek učitelstva na národn“ehbtall osnovu tohoto podivného a do ©školách? Pak bude nutno buď zřizo
nedávna tolik velebeného školského | vat „rychloběžné“ kursy pro abituri

ch na ansk
an ministr školství? Avšak | tele z měšťanských škol vrátit ško

daleko chmurnější než toto proroctví | lám obecným. Ti kandidáti profesury,

a než smutný obraz tohoto pedago- | kteří budou okolnostmi přnucegického zařízení bude nepříliš daleká © na venkovských měšťanských školách,
budoucnost našeho školství. Pedago- © budou se pokládat za nespravedlivě
gické fakulty nedají našim národním | postižené vyděděnce a budou Be sna

-190



žit co nejdříve odtud zmizet. Mimo
to jako začátečníci nepřinesou val

ného užitkuzejména slabšímu žákovskému ma
Krátké kursy |proučitelství na ško
ách ol s

uto v

pedagogické fakulty v té formě, vd exlstují.
E ripusttne. ač se to pro značnýpo
čet učitelstva na národních školách

nezdápodobnépv . budouhmotné pom tohoto s skvělé,

že Podousvádět studujc mládež ktelství. A

pro m
národa hodnotu největší.

1 Dobrék pon nutnoA kde budou proobře vychoval

učitelské a * vyshovatolké povoláníchováni? ch, kde ae už
jenom Přednášís o .o

o měli myslet včas ti, kdežete učitelskéústavy nahradit
čim 1

A tak jsouudalší perspektivy nebla
hého proroctví Přihodova ©daleko

zonější než 8e na první pohl
led

Nár. Obroda, 30. I. .1948.
...že v českýchzemíchje dnes

z celkového počtu 7.800 škol přes
5.000 škol málotřídních, t. j.
proc. Z toho jednotř“dek 2.824 a Bkol
dvoutřídních na 2.300. Ostatně není

otázka ;nebeb,na př.

slavle, a Jinéstáty nejsou na tompe
Vzrůs těchto škol nebylvítán na

vrhovateli nového školského plánu,

kteří měli na mysli ey A tí
okrskové, do n'chž měly b dětizvláštními autobusy z dale

vývoj Jče poněkud jinak. Málotřidnía zůsta

ml
škol málotřídních, neboť děti z těchto
škol jsou mnohem samostatnějšt v
práci než dětl ze škol velkých. Učí
telstvo 5x01 málotřídních proto Do

zvýšily
o tento nejrozšířenějšídruh čs.

školství. Ministerstvo školství výho
vělo tomuto volání jednak úpravou
odměn za přespoče tny, což60

právě and! projevilona školách jednotřídn udále
stupuje n niaterstvaškol
ství, jimž se zřizuje při min'sterst
školst lá poradníkomlse pro věpo v
„ei málotřídních škol obecných. Úko“
"lem komise je zvýšená péče o zvláštní

potřeby těchto škol a učitelů na nich
BSvobodné noviny, 14. I. 1948.

Začáťkem dubna vzpomeneme vý
ročí šest set let trvání naší

že máme tak starouuniversitu. Unlverslta je krásná, ale musímesi uvě
domit, že není ještě všechno krásné,

co university dělají. Nesmíme 98 Velebností h'storických osla t od
vést otázky, codělají university
dnea,jmP né r n doby,kdystála pražská universita včele

polkrokového hnutí. To bylo době

husitství, kdy dala svou autoritu doboje p tehdejšímuŘím
Stráž lidu (z projevuR ministraDra Nejedlého).

ýznamný americký list k výročí
Karlovy university. Newyorský týde
ník Life "přináší mn.
obrazovou reportáž, věnovanou Kar
Jově universitě k 600. výroč

Americk
lově vysokém učení. že učin'lo ze
staroslavně Prah:

nce vybudovala tradici akade
mlcké svobody a v jejím profegor
ském sboru působili a působí nejlep
ší vychovatelé na světě.

Osv. Naňilnec, 14. I. 1948.

191

»





DOPISY.

„Světv obrazech“ „ V přílozeposílámodpověď napk dopisadresovaný vydavatelstvu: týdennnu min!sterstva informací „Svět v obrazech“,

kde jsem žádal, aby ml pong nS školu časopis s nahotlnami, Kteréurážejístud a naprosto se nehodí pro děti. Takové nahotiny jsou na př. v čísle

8. 11, 28, 31, 32 časopisu.Podle řání PP. mnepektorů má býti „Svět v obra
zech“ vyložen k nahlédnutí mapeží školou povinné. Posuďtesami a chcete-li,můžete G. T., říd. uč.

Pozn. red.: Citujeme doslova:větší částdop'su a úsudek ponecháváme čtě
nářům-vychovatelům: „Vážený pane říd'cí učiteli, obdržel jsem Váš js
dne 7. t. m., jehož obsah mne značně překvapil již proto, že je to v řadách

našich čtenářů, k nímž patří také školy (asl Zas ojed'nělý... Ač je ml
to velmi o musím Vám aděllt, že nepovažujíVáš názor za správný.mnívám že v moderní době, j'ž od první světové války. kdy padlo tojilc
falešných nmorálních předsudků, je již jen velmi málo 1'df, kteří se domn'vají,

že ode umění - pokud jde ovšem oskutečně uměleckédílo - by mo1ohlau stu

(K článku „Proti státní škole?“ ve 4. čísle „Nové školy.“ Prof. Kahuda, zná

je odlhika c/rkve od státu. není prý u nás důvodu pro existenel svobodných
škol. Francouzské a slovenské školy prý byly semeniš*ěm de“altistů a zrádců.
Závěrem píše: .Jde o státní školství. které nebudevychovávat společnost roz
tříštěnou, konfesijně a třídně zaujatou, egoIstickou, s oslabeným cítěním
pro kolekt'vní odpovědnost, ale společnost jednotnou výchovou plánovitě ve

c'lům vyšším, zažehnutou plamenem lásky k člověčenstvu a vpravdě
demokratickou. Jde o společnost. která zužitkuje a zajistí lidovoudemokracii
jako ovoce květnové revoluce a v duchu soc'alistických ideí bude považovat
duchovní kap'tál za důležitělší než všechno zlato světa.“ K vývodům v uve
deném článku mám tyto připomínky: 1. Jak může přesvědčený marxista, vě
ren učení o nadstavbě všeho duchovního. klástí „duchovní kapitál“ nad vše
chno zlato? Jak může dnes považovat něco za neomylnou pravdu, která ilž

zítra podledlajektiky mpravdou být nemusí, neboť vývoj nepokračuje ponenáhlou evolucí, nýbrž náhlýml„skoky?“ 2. Jak je možné zaručit svobodu ná

boženství ve škole s jednotnou výchovou na základě světového uno materialstického? 3. Do jaké míry odpovídápravdě tvrzení o Franc'l, posledních tuším šest let před pádemFranc'e vládla veFrancii lidové fronta

(Fronte Populalre - vedená komunisty v koalici se soc. demokraty a radlkálními socialisty). Je pravda, že mob'lisační výzvyv létech 1939 a 1940 ne
t,že tob

šk .
tolcích? Kdoprohluboval propast mezi námi a našimi slovenskými t

koví“ občan ve)

um
stranného rozmachu, že lze těžko najít obdobu u jiného národa. A kdo má
vlastně zásluhu za vydobytí práv slovenského národa, stvrzených košickým

programem? V. 8.

192



UČITEL NÁBOŽENSTVÍ
Stálá příloha „Vychovatelských listů“. Příplatek na přílohu ročně 20 Kčs,prolalcké katechety
zdarma. - Rediguje univ. prol. Dr Fr. Tomášek v Újomoaci, Komenského 6. Telefoa 1687.

HLAVNÍ NÁBOŽENSKÉ POJMY

Dr. Karel Bureš.
(Pokračování.)

3. Původ náboženství. Dějinya ethnologie (věda o národech na nízkém

kulturním stupni) osmýmvítéměř najisto, že u všech národů i nekulturníchlézáme různé nábožens sw
n

život člověka a kterou proto třeba ctítl, vzývati a usmiřovati. Takové vše
obecné přesvědčení lidského pokolení ve věcí tak důležité nemůže býti klam
né. Musí míti pravdivý a skutečný základ. Svědčí o tom | okolnosti, za kte
rých se náboženství v lidstvu udrželo a udržuje. Náboženství ukládá totiž

někdy 1 těžké povinnosti člověku, Který neustále touží, aby 8e zbavil každého
tíživého břemene.Jistě by odhodil1 náboženství, kdyby se myšlenka na něbytost, na Boha, nevnucovala allou přímo živelnou. Proto nevyhovují žádní
pokusy vysvětlit původ náboženství jinak než rozumovou činností samého
člověka. Kdyby bylo náboženství výslednicí nižších 8ll v člověku, pak by

Šeobecné a již by zmizelo, jako zmizely názory založené na pouhém
smyslovém a citovém pozorování. (Na př. názor geocentrický, že země stojí

a slunce oblháKolem země.© správnosti tvrzení,že náboženství je výsledkem rozumového přemýšlení,
rozumné přirozenostíČlověka. svědčí nepřímo 1 celá řada různých domněnek

ovzniku náboženství. kán domněnky nevysvětlují plněani nevykládají správ
ně, jk se člověkdostal k náboženství, k Bohu, obzvláště když podle nich není

žádnéh ha. pon važ fakt náboženský nevyloží, ač je všeobecný, nezbývánež přiipus tit, že člověkse dostal rozumovým úsudkem z viditelných věcí

k Zory© původuale akutečnému Bohu. Uvedeme jen nejobvyklejší nesprávnéo původu náboženství.
Náboženství Je prý dílem kněží a zákonodárců. Avšak odkud měli tito vě

domío Bohu? Jak vysvětlit,že se ld B náboženstvívnucovanému,
proč je neodhodll,„dvě svrhl vlivkněží a onodárců? Ve starých dobách
byly a n jsou národy bez kněží,„Kdekakněžskou funkcl vykonává otecčelník kmene (kněz-kníže). Pravdaovšem je, že 8e zákonodárci

má tedy nic společného 8 náboženstvím, v něm: spo:
úcta. "Strach bez usuzujícího rozumu nestačí vytvořitlnáboženského člověka.
jak dosvědčují zvířata, která se také bojí, avšak náboženství nevytvářejí.

41



usí k pocitu strachu přistoupiti vědomí, že nad nebezpečímje nějaká vyšší
ný která dovede obrátiti zlo v dobro. V takovém případě se stává strach

popudem,aby se člověkobrátil k božstvu, které je již odjinud známé, s úctou
©pomoc. Znalost Boha může býti strachem oživena, ale nikdy vytvořena. Nej
starší náboženství nemají stop po vzniku strachu. Naopak ve všech je
vyšší bytost, dobrá, vznešená, dárce života, obránce mravního řádu atd., jak

o tomkdy 1 názvy této nejvyšší bytosti. Vyskytují se v těchto nejstarších
nál víchhnutí s! A ale ne jako příčina náboženství,nýbrž jakodůsledek (náboženských představ o božské odplatě,

Jiní vykládají vzniknáPáboženství z obrazivosti (fantasie) ai č v kouzelné sily. Obrazivost však se zabývá jen obsahem představ trá, zda

předmě: . pi ě přesv

hnoucnoslj jiného vyššího světa a ne pouhé jeho vymalování. Musí býti tedy
repo výslednicí přemýšlení. Obrazivost náboženské představy pouzeP je.

po blaženosti“ prývzniklo z Aepintelných přání a tužeb lidské vůle a eplaženosti, vlastnímprospěchu, sobectví. Je pravda, nábožens

Řojujeušlechitilá přání a tužbyčlověka. k „Zak vyšší bytost netvořínýbržpředpokládá.Člověkpřecetoužípouze tom,očemví, žejest
jest. Lidská vůle není vedena slepým pudem rnýbrž předpokládározuřozumové
poznání a pak se svobodně rozhoduje. Ani sobectví nevytvořilo náboženství,

poněvadž sobectví Medá Jen vlastní prospěch, hlavně pnbný: Kdežto náboŽenstvíse vztahujek nejvyššípravděa dobru,patří všem avylučuje sobec

kost. Přání, tužby,potřeby všeho druhu vedou a nutíEplověka,„by ekbádal o smyslu svého života a o cíli veškerenstva atak úvahou
spěl k ná

Náboženstvínevzniklo z pouhých a Člověk prý Boha vyciťuje.Avšak cit
Poe předmět,jehožse týká. Musttedy člověknejdřívepředmětznátmůže mítl k němu city. Proto 1 náboženské city předpokládají vědění

o Bohu a závislosti Hověká na něm. City mají v náboženství veliký význam,
k nejsoujeho zd
zn'k náboženstvílze vysvětli ti plně a tí z lidsképřirozenosti t]3samého člověkajako rozumnébytostt-Zejsi ti světaa své vlastní uza

vírá člověkpřemýšlením,že je nejvyššíbytost ee Boh. Veemír 1 Zk závsejí na Bohu, uznání pak této závislost! je náboženství. Proto je

becným zjevem v dějinách lidstva, a protože patřík Jdan přirozeností
pa oo v tomto smyslu vlohou člověkuvrozenou.Náboženstvíje také n

č prodnotou a má ji pouze člověk. Náboženstvím se lišíčlověk od ostatníh.
Nejistota aneurčltost a nedokauzatelnostsvrchu uvedených názorů o vzniku

náboženstvíse ukazuje1 v řešení,jaké o původní prvotní náboženstvíUd
stva. Podle některýchučenců.a badatelůlze ěliti názory na Bona“ ná

Poženatví na tři skupiny: víra v duchy (animismus), víra ve vyšší„nismus) a víra v původce všeho (thelamus) se zvláštní skuplnou: víra vjed
noho Boha (monothelsmus

Podleanimismu původní náboženství byla víra v duchy oživující celou pří

rodu, -nebouctívání předkůa hrdin. Vzniknáboženstvísike ry animlemustakto: Spánek, sny a smrt vedly člověka k úsudku, že v těle sídlí něco ne
k ě dušep vě duše. .

odchází duše z těla, tak vznikla myšlenka o dalším životě duše. Z představy
la představa o duchových bytostech dobrých 1zlých, byly utvovynikajících předků..

o dušivznik

enoo žejieh uctívání, zvláště uctívánívšak animlemus Předněneobstojí jeho základ,

42



z něhož vyšel, totiž že člověk je vyvinuté zvíře. Nedokázaná domněnka. Člověkpřece není veden pouze pudem, nýbrž především rozumem. I nejstarší lidé
musell určitě poznat, že celá příroda není živá. Konečně. názor o živé DHrodě
není ještě náboženstvím. Teprve vědomí o závislosti všeho na nejvyšší by

n .tosti je náboženstvím.I uctívání předků předpokládá vědomí o božství. Mimo
v Boha tak ako víra v duchy, ne kázati, že by
Naopak duchové jsou pod ou m národů není

vůbec ku pře J vda. dějinami doložená,že ni
měl a us

v na náboženský vývoj, vlastně úpadek. že porušil úctu jedné nej
vyšší bytosti (monothelsmus) a veďl k mnohobožství (polythelsmua). Není
tedy ani nemůže býti animismus původním, nejstarším náboženstvím.

Přivržencí víry ve vyšší síly (manlemus) vidí původní náboženství v magii,

která se zmocňuje Khved kouzel tajemných vyšších all. Sem patří také feti-,
p tebulemus a totemismantsemusp "žen ejstarší ld6 sl nedovedll vysvětliti mimořádné přírodní

zjevy, 1hledal : jejteh nu v tajemných silách. Snažili se zmocniti těchtosil pomocíkouzel atak vejíti s-nimlve styk (kouzelníci). Avšak neznámé pfí
činy mimořádných přírodalech zjevů vedly člověka k myšlence.že za těmito
účinky musí být! mocnětšípříčina — božstvo. I kouzla, matf-libýti působivá,
předpokládají znalost s'ly a původce té síly. Je také nápadné. že dnešní ne
kulturní národy, ač by se měly v této věci podobat prvním lidem, mail jen

v malé míře víru v duchy a kouzla, zato všakvíru ve vyššíoves Není tedydostatečně prokázáno, že by man!smus byl původnímná N .

Podobně fetišlgmus nemůže býti původním náboženstvím.„Podle něho P
plsuje Kov některým předmětůmvyšší moc. Avšak 1 tu rojevu

která et ve fet'ži působí.Je tedyfetišismus; ji znetvořenímnáboženství. Podobnýje tabulsmua.Je to buď osoba, předmětnebo stav (zro
zení, smrt). Něcoposvátného,nedotknutelného. Porušení tabu má zanásledek

přmnékeři Avšak1 tu je projev víry ve vyšší moc, proto není prvotním
fotemlsmu misto fetiše je totem (kmenový znak severoamerických Indl

an „S
ceEjký než náboženský. Nenl také všude. Proto nenípůvodním náj

fyim
v původce všeho (thelsmus) je hlavněpodle Schmidtovy školy podstat

nou ložkou původníhonáboženství. Tato víra se vyskytuje u„Bem vníchkmenů.I když se někdeu nich vyznává vícebytostí, přecenadevšemi je nej

vyšší bytost, která sluje obyčejněotec. Je tedy základemkaždého náboženstvímyšlenka o nejvyšší bytostl, o Bohu, původci všeho. dárci mravníhořádu a

odlet A toto je povodnípe rýhy Nádrnro ieí zrozumového přesvědovyšší chnypředešlénázory tuto myšlenkuna vyšší bytos

předpokládají a teprve tak se stávají náboženstvím. Dlužno:hledati Porod
rozumu, oj přemýšlenímosvětě a o sobě dospíváúotu a jeSchoten 8e jí podrobit,

Studiem "národů na nízkém ulturním kupní a srovnávací vědou nábožen

skou 1 jazykozpytem se jeví skutečnost, že se u těchto národů U, názorůmnohobožských setkáváme e vírou v jednu nejvyšší bytost, všeho,
bytost dobrou. Tuto víru v jednoho Boha čill monothelsmus jePoeládati za
nejstarší původní náboženství lidstva, nikoliv mnohobožství (polythelsmus).

v on údobích postupovala sice věcná kultura (civilisace), avšakbožensko-mravní kultuře vznikal úpadek.Původní čistá představa o Bohu

byla znetvořena, jak to vystížně líčí sv. Pavel v Jistě Římanům, 1. 19-31, kde
výslovně praví ©Ponceanech: „Zaměnilitotiž slávu neporušiteiného Boha za 20
brazení podoby porušitelnéhočlověka, ptactva, čtvernožců a plazů. (1, 23).

43



Zaměnili totiž pravdu Boží za lež a ctili 1 klaněll se tvorům místo Tvůrci.Proto vydal je Bůh hanebným náruživostem (1, 24-26),“
Tak vědecká cesta a vědecké výzkumy ukazují, že názor Písma sv., které

bo:

není pouze věcívíry, nýbrž je 1 vědecky dokazatelné, že má při nejmenším
takovou, ne-li větší vědeckou platnost jako ostatní domněnky, pokládané za
vědek
Vice lze poučit z knlh: Dr. AL Kudrnovský, O náboženství,praha 1932,Kotrba. ——Dr. Ant. Salajka, Ve světle víry, Olomouc 1945, Velehrad

UMĚNÍ: ZÍSKATSI JE
: E.H.

Mělijste doma koťátka? Neboje snad máte?Eo
Malá, miloučká, zvědavá, dotěrně přítulná,m á. Podejte Kona prst,

m vyškrábepo rukávě až za krk.Podejte mu druhý azatnevám
do nějdrápky 1 zoubky, ostré jako jehllčky — . Mrňaví Čvorečkové,alehloupí nejso

Vy, kdož jste Z venkova, jistě to znáte,jak a8 sebou koťataby pale všv polednehospodynězaharaší hrótky a jde dojit. Koťata,byť by Ispala, či
tak tvář'la. čí plašlla na dvořevrabce, mrsknou sebou, jako by"im za patami
blčempráskl...

Poznají svou paní a poznají, že je čas, kdy dostanou svou dávku toho dob

rého,sladkého, bilého...Poznají, kdo je má rád — kdoje n
Rikáme6sl koťata“ a mysline anaše malé „kašlčkáře“z první jay

myslíme „di utřídu —ráže, na „třetítřídu— hodnéžáky"avšakvámt«to "dětidozpivejí,Jense ji
Malá, miloučká,dychtivězvědavá,Ařitulná drobotina
Zalaškujte s nimi, zasmějte se s nimi — podejte "jim prst — kdyžza

čínáte vyučovací hodinu. Po rukávě vám vyšplhají až nad hlavu Půjdou 2e
školya budouse bavit na váš účet, jaké,ei a dneslegrace.Avy jste měl

tak dobrý Omúmysl.učivo zpracováno— řece hodina nepFnésla žádoucíhoužitku.
Dejte Rak svůj "am ěv, žert, veselou minutku až na rozloučenou a děti

e: omají
šikovného pana katechetu (paní katechetku). Zkrotil| Vaška a ten a přece
na něho brousil zuby! Panečku, Vašek to ore: zkoušel, co 8e dá „dělat“ —Ostatníalekdepak—pankatecheta!Zarazilmutohned.Nedáse! Jepašák!

už neodvážili. Aspoň jsme seněčemu naučilia ten příběh na konci
rávět.

te muprst, onopozná,že přišlajehooba, Finedvše pověříPackouum: to m

I děti budou 8 E svou pozornost vaší trpělivostí. Kdo 8 koho? Dáte se
zaskočit? Děti spočátku zkoušejí, co sl budou moci Sone Kdosekne
prvněEoRljdozaNonudet to vin kdo zkrotíhned p pomdruhý, siln Sjší,třetí. čtvrtý, až Bestanete bez.
mocnouu myškou v dubu ne hravých, aledravých šelmiček.evěří

u



Ó, ano, rů dovedou být kruté k tomu, kdo jim nese srdce nadlani. Nedávejte jimta srdce zadarmo! Život nedávázadarmo nic! Proč je nepři
pravit na budoucízápasy už tím, že 1 Váš úsměv,pochvalu, pohlazen!, jed

radosti“ atd., že sl častých n En! nedovedouvážit. Nemějte jim to za zlé,ony za to nemohou.Vina je jin

. Dovolite-li,oby,jim vaše a 2 šedněly,rozdáváte-liPE Sabo mohloby
se o ia ste o skutečnězaslouženěpodaro te
P rukam prázdnoumošnou.A to 4 byla relákchy a, nepovzbudit, neocenit,kde * skutečně chvála na míst

Dovolite mi teď malou otázku?
Jste důsledný?Důsledná?
Jest-I, chvála vám!
Nejste-li, musfte se nezbytně této vychovatelské ctnosti naučit, chcete-ll

za .
trestně zahrávat.Dítěchce o nápéno vážněa má na to pinŘekne-l jeho učitel: „Příští hodinubudu zkoušet,“tedy at zkoušíi ekne-l
„Příští hodinupoeme do kostela a tam vám ukáži...“ tedy ať skutečně
tam s dětmi jde. Nastanou-linepředvidané okolnosti, které slib ruší, pak jeovšem na místě "změnaa programu.

Chceme-li být důslední, nikdy nedávejme dětem trest v rozčilení, bezpro

středně po člnu. ný katecheta se vůbec arozčilovat.T když to kdyv nitru vře jak v přetopenémkotli. přecese sn evší silou ovládnout.b
bychom se měli štípnout do dlaně, čí kousnout dortrtu. Zasmušilá tvář učitele,
pohled jenž zabolí, minutka, v níž se učitel otočí k oknu a tlcho jež zavládne
mlsto čekaného hromobití, věřte, působí víc než vodopád hrozeb a lání.

Umlňte 8i nevyslovitrozsudek nikdy v okamžiku hněvu a vzkypění krve.Urč'tě byste Uitovall.Vypravoval známý katecheta:

„Dal jsem v rozčílení trest. Vteřinu povyslovení rozsudku jsem však tohoihned litoval Co dělat? Vzát jej zpět? Nezadám sl? Doufal jsem, žese m
naskytne možnost napravit svou prchlivost. Snad Vašek přijde a odprosros.

noc jsem mělzkaženou. když jsem sluvědomova alá bledá dětská
průhlednou pleti, protkanou sítí modrých ž'lek, snad d

své „100krá tví tat.“ Agpoň d rát jsem se chtě

out do sousední dědiny, sklonit hlavu pod ýpráh a o tu mebu ručku... To děckosnadaní za to tolik nemohlo—a 1kdy!

přiměřenýtrest! ví, jak mne to o byl bychto Pe) ra dějisám! Vhá
ní- midnes má průdká povahakrev dohlavy, stačí sáhnout3 náprsní kapsy,ucít't lepkavost ušmudlaného papíru a na něm těžkým dětskýmpísmem

rát... Jsem hned z rozčllení en
Snad se vám bude někdy zdát, že jen na vás tolik naloženo,požadováno.

Máte být živýmVŘDOMCacností, poze: skýmandělem strážnýmsvých svěřenců,
potěšením v křivdách, vaše hodiny mají býti zářivým sl EEve v síti šedých

vyučovacích jednotek. Na náboženství a na vás se mají děti těšit. Ó, buďtedobrými hospodářia hospodyněmiv tomto Božím hoshodářství.Až zazvoní

školní nk ať s! děti uvědomí,že přijdeten, ta, která jim dá sladkou,dobbrou živinupro duši.

A dovedoubýt vděčnými— poznáte to. Snad slyšíte z rodiny,z okolí
ás zrazují z vašeho krásného povolání.Předhazujímalýnanyplat, mož.nost vvětšíno výdělku jinde a vůbec protináboženskézaměření dneška. Ó,

byste vytrvali mnamístech kde stojíte! Jak je to snadné, připojit se k houfu,
x

45



jenž táhne jeden

věrných. Připojits0.$k tomute tl hrdin
cenu zdraví, pohodlí, klidu, pracují na

hlouček
dneshrdin

sídkou rozumi

kzábavě. Besídka katolická doplňu
je a prohlubuje náboženské vědomos

t a duchovníky jeds abyvala nedostatky, se jeví v tomto
ohledujak v o rodinnémtak ve

škole, kč nedostatky nahrazoványbýt mu
évyjádřen účel katolic

kých dětských besídek: probouzet v

dětech nt ý zájem,zachrání
Mirivjejich véstje k radosti
zvíry, lehovatUatotujich Srodoplňovat co po této ce nedá:
dětem v náležité míře ani rodina
škola. Musí tedy býti základem a

eg
sportem jen některých jednotlivců,

katolická besídka j dnes povinnostíkaždého katechety

ecése
Patednetiokých "Skot (ech cate

etlcae paroeclales“), v nichž mají
dětl býtl soustavně vyučovány nábo

ří jim dávají náboženské čo:
doma anebo je dostávají ve škole. Do
kud se u nás formálně nezavedou
farní katechetické školy. ať jejich 0
kol plní u nás zatím katolické besid

5, vájem je jetich význam a jejich
an poslání.

hry,
ční práce, světelněobrazy, diva

délka oloutkovédivadlo,akademieazábavný přitahujete
kavé p dětskéa získáváje snad
nol pro o čjší úkoly náboženako
Konečným "cilembesídek je dítě ve

víře upevněné dat! při přechodu

ve věk jinošský a div přístužným
vatolekýmsuruže

jek
enským životemvedla. dále. Kůs

besídky. N: o přestup dlužno dětí
připravovat v, dříve a vylíčit jim 2

vot v katolickém pre tak, aby se
naKaybé aeldka vychovávala děti jen
do14 et © pakby je ponechávalana
pospas světu, stavěla U ne písku.

jhošvě dětskébesídky ja l náhra

2M

a pod.). V je ovšem ne
zbytné hřiště: dvůr, louka, zahrada,
krátce pros , y se mohly

'sentaci, nýbrž o.syrový a holý, často



primitivní boj ze zlem.

. život musí

Hosen laě L há oby prvokřesťansképrostoty dy

uv. apoštolovétaké nennechalikázání,
protožeještě ona kazateeb chrámlen n besidka,“

Preha o0.1).
8n zájmem sleduje ABY

Btolát Dětských besídekpražský arol
btlskup, k n n ke novo

roční besidky depu
ání: „Děts

jedním z nejdložitějších úseků
vám odplať vše,

platí

dání Dětských besídek,
o jejich vedení a také programy pro

jedno vé měsíce zasílá Ústředíka
dě o begidek,Praha, I, Apolenářská —Tsk.

PŘÍKLADY PRO KATECHESL

Buď osobností světeockou!Čím jíceJe nadpřirozeného v osobě nábožen
ského vychovatele, tím více duchov

(katechetka) musí
svatý, aby vychoval(a) děti opravdu
zbožné. Nik n b pouze
učitelem náboženství, nýbrž přede
vším duchovním otcem (duchovní
matkou) svěřené mládeže. »A já po
sv. sel
posvěcen

»Ježíščinilaučil....« (Sk.ap.1, bOsobnísvatostia apoštolátemsvých

obětí vykonalsv. Jan Víaney mno

hemvíce, než „mnozí„vým pouhpouhýmním ckou zručností.
Býti nejen Martou, ale zároveň 1Maril... Nejen kdětem o Bohu,ale co

nejvíce kBohu o dětech... Pane.dej mí duše, aostatní sl vezmi.

Měj v

a

Jí„domlouvání po dobrém 1 po zléma, ale všechnoto
nie mnepomáhalo.Říkala: Já to jenom
tak po a přitom na nic ne
myslím. — Otec přemýšlel, jak bý
to udělal, aby Aničku odnaučil zne
svěcovat jméno Boží. A dostal ná

Bylo to jednou ve středu.Anič

m
ptát, co chtějí, ať

4řeknou: "Játo jenomtak povídáma přit na nic nemyslím!Po tobě

nechciplet —Atak k bí Anlčkajde do kuchyně. Maminka uklízí a při

tom zavolá: PAničkot“"Antěka „přeběhne: amlnko, co chcete?“
„Ale nle, Já to jenom "tak povídám
a při tom na nic a “ ase n Inkupodlvá

neví,coal mámyslet. Pak Jí dochléva. Tam ukltzí služebná.Jak vi
Aničku, volá: „Aničko. Aničko!“ ,Co

?“ -+ „Ale nlc! Já to jenomtomna nicn



se milá Anlčka usedavě rozplakala a
začala vzlykat: „Tatínku, co jsem
vám udělala, že všichni sl dnes d

lát — „Anlčko,
Hned

láčeš. že tě voláme
c po tobě nechceme. A

vzpom

darm jméno nejsv
: „Já to

při tom nerozumně a jak Pána Ježíše

uráž'š! Co nato odpovís?í čksvěsila hlavu. potomse podívala
ta ařekla: „Tatínku, máte prav
du. Já vám slibuji, že už nebudu ři

na slova Plsma svatého: „Nevezmeš
jména Božího nadarmo, neboť nene
chá Hos n bez trestu toho. kdo
bude nadarmo bráti jméno Hospodl
na Boha avého.“(Exod. 20, 7.) Jistě,

že nem na sebe svolávatl trestyBoží. „Proto vždy
co nefuctivětivyslovuj jméno Boží a
nikdy lehkomyslně nebo ve hněvu.

ao někohovyslovitjménoBo

modlitbu je 500 dní od

Kde je Pán Bůh? —Velebný pán
potkal malé děvčátko. Pěkně po
zdravilo: „Pochválen buď Ježiš Kris
tust“ „Na věky, amen“, odpověděl ve
lebnýpán a zastavil hod

— Prosím, ILiduška.“tak

Děti, co na
správně? Velebný pán měl z ní ta

46

kovou radost, že i ještě jednouchválil. Také ji řekl, jak má být
vždycky hodná, nemá dělat h
aby Pán Bůh
duší. Na památku dal

m obrázkem utí

má pěkný
radost měla z toho, že má Pána Bo
ha ve své duši —Tšk.

OTÁZKYSTAVOVSKÉ.
Prázdninové kursy pro laické kate

chety pudou se konati dva a to:I. lalcké učitele náboženství,
kteří jestě v kursu nebyli, ve dnech

vého 1Starého
na v: na
školách, Milost a svátosti po stránce
dogmatické a meth., mravouka obec

ná, filosofické základy ethiky a po
moc Septreny. zjevení, Stati z vychovatelství a čování ná

boženství, úturgika se zřetelem ik
vlastní sebevýchově, uvedení do du
chovního života, pokud toho třeba k
utváření charakteru. Do tohoto kursu
může býti přijato 150 — 200 po
sluchačů.

kurspro lalcképtr kteřírprodělali loňskýkurs n dlouho
učí. Mimo pokračování na oněch zá
kladech duchovního života. které

nichžkursy by nebylymožné.

„



Posudek dobrý,ale — nedoporučuje se. Autor je katolík.Gipojemedoslova,
bez komentáře,recensl Dra Sny vve „Středníškole“č 4, str. 250:aživotě, 1. díl,1. část.Prahe 1 Vyše
hrad. 232 str. 138 obr. Kkča202,3Pod názvem Příroda velkédlvodlo“ začalo
BA tetví Vyšehrad vydávat populární mnohosvazkovouencyklopediipřírodní kterou zahájil m m redaktor, známý kolegůmblologům sevou
učebnicí"obecné biologle pro oktávu, objemným svazkemo „nauce“ (mělo tu
lépe stát: vědě) o hmotě a životě. Kniha — Ilustrovaná četnými perokresbamí

a msty 1 fotografleml, ale tištěná na špatném papíře, je rozdělena na dvě
vn i části: první pojednává o podatatě záření, oBloženíhmoty a stavbě vesdruhý, ge zabývá domněnkami! o původu a podstatě života. Autor dobře

poučený o moderní blologii ! o ostatních přírodních vědách a nemálo vzdělan:

také po stránce p se snaží podat své thema přístupněa co možná
i zábavně. Že se mu přes jeho úsilí a didaktickou obratnost všude ne lo

zůstat obecněsrozumitelným ((tak v oddíleo zářenía hmoty), připadá
na vrub jenomlátce samé, kterou lze pro její obtížnost zpřistupal Ee haobdobou a náznakem. Celkem by bylo možno označit knihu typ d

Pulární přírodovědypro vzdělaného lalka — kdyby ovšem„nebylo Jejízvlíntendence. Kniha sama nepochybně 1encyklopedie vůbec je totlž psána z hledls

ka křesťanského,přosnejípo světového názoru a má za svůj polednícíl důkaz, že mezi závěry moderníchpřírodních věd a vírou není rozporů. Od
tud pochopíme autorovo stanovisko k některým zásadním flosožiciým 6a pří
rodovědeckým problémům: domnívá se, že současná astronomie přímo vede

souhl. vlastně s názorem Wasmannovým a vlastně u . gustin
vesmír 1život vyvíjel a vyvíjí podle zákonů vložených jednou do hmoty aktem
stvoření (str. 140). Polemisovat 6 autorovými vývody by bylo zbytečné a
v rámel recenge nemožné... Ale celkem bychom nemohli — podtrhujl, viděno
8 našeho osobního hledlska — zařadit tuto knihu s dobrým svědomím do žá
kovské knihovny ani ji vložit do rukou lidu.“

Katoličtí učitelé, katecheté, pomozte najít Schole cantorum ke zpěvu nadané
hochy ve věku 8—10 let. Hoši v Praze studují, vzdělávají se odborně ve zpěvu
a hudbě a těží čest a slávu našemu umění doma 1 v cizině. Prospekt zašle
schola cantorum, Praha I, Karlova 2.

Profesory a profesorky všechoborů hledáme pro naše katolická gymnasia
s právemveřejnosti: podmínkysdělíme jednotlivýmzájemcůmpřímo. Zapo

čitatelnostslužbydo pennijníhopojšišní normální platovýpostup. Hlastepe,„kdobymělzá, středísvobodnýchškol,Olomouc,nám.Radé



Pravidelná četba Písma sv., zvláště Návóho Zákona, je pro křesíana nezbytnou

podmínkou opravdového života s Kristem. Nové vydání Nového Zákona, pořádané

Dr R Colem,vyhoví všem požadavkům věřících.Vzhledná úprava, krásný papír,
poznámky k textu, věcný rejstřik, dvě mapy, to vše jsou přednosti tohoto vydání,

7 F K tisku upravil, rozčlenil,

NOVÝ ZÁKON :*;53=
třil Dr RUDOLF COL. Před

mluvu napsal Dr LEOPOLDPREČAN,arcibiskup olomoucký. Toto vydání bude 2a

vedeno jako pomocná kniha pro vyučování náboženství na měšťanských a střed
ních školách. - Cena vázaného výtisku 60 Kčs. - K dostání u všech knihkupců.

VELEHRAD - NAKLADATELSTVÍ DOBRÉ KNIHY V OLOMOUCI.

POZNEJTE AMERIKU!
Navažte styky s našimi českými katolickými krajany v USK PoznávajteAmeriku,
Jaká skutečně je, z našeho českého krajanského tisku! - Čtěte a rozšiřujle jediný

českýkatolickýdeníkvAmericeNÁR ODVCHICAG U, USA
a jeho bratrský list, týdeník KATOLÍK. Tyto listy jsou mezi krajany velmí po
pulární, protože přinášejí pravdivá zprávy o ČSR, o USA a z celého světa. Naši

celoroční odběratelé obdrží jako premii kalendář KATOLÍK, se seznomem du

chovních katolických osad a českých krajanských firem v USA1

Použijte naší služby, podle níž otisknome naším předplatitelům
1 insert zdarma. Informace sdělí nezávazně a obratem

ADOLF SUK, ŘEDITEL REDAKCE AADMINISTRACE KATOLICKÉHO DENÍKU NÁROD
v Chicagu,USK.- Pro Československo: Dobřichovice 184.



Měsíc březen - měsíc Komenského. - Dr Jan Koneč
ný, univ. profesor: Monistický světový názor. - Akr.:
Politická pedagogika. - Dr Augustin Štancl, prof.:
Rozřešeníškolského problému v Holandsku. - Rud.
Mertl, profesor: Pedagogické fakulty. - Fr. Juříček,
řed. měšť.školy: Pracovní metody na školách národ
ních. - Jan Kachlík, učitel: Nové úkoly kreslení. 
Frant. Konečný, profesor: K vyučování meteorologle
na měšťanských a středních školách. - Duchovní ži
vot. - Katolické školy. - Školská organisace a refor
ma. - Literární zápisník.



VYCHOVATELSKÉ LISTYTY make měsíčněmimoprázdniny.Vydavale:Matice cyrilemetodějcká,Olomouc,

podalky známekpovoleno
vým.řed.poši, Erno, z 13.9. 1947,čj. (A-4-2370-0:105638.Dobl pošt. dř. Přerov2.

Roční předplatné 70 Kčs.Účetpoštovní spořitelnyč. 104727. Kdosi ponechá ukázkové
čísle, je poraževémza odběralele.Urnávámelofikopísemacuvýpověďna konciročníku.

Ciovatidovoleno| s udánímpramone.Rukopisyse nevracají.

DŮLEŽITÉUPOZORNĚNÍ:

lezapomeňte nám Ihnedohlásit změnyadrem probože administracedostává- Předplatné

ve
Je nutné, aby Kristovy pravdy obrodily Hvot veřejný I soukromý.

tuto má
raku, je to Vaše povinnost, jste katolíci, jde wtomto čase také o Vás,
jde o všechno.

Četné dary bianco složenkami na č. 61.400 a název účtu Arcibis

kupská konsistof—účet Ústředí KKoroke akce, Praha-Dejvicenechťpřinesou zdárnouorvěnu vývýrvy a prosby nidp.ordinářům a hmotnou pomoc
pro Katolickou akci.

Hmotná pomoc nechť je však dovršena účastí všech lalků dobré
vůle na tomto prozřetelnostnímvolánípapeřůposlední doby—účastí
v Katolické akci.



SDáženípřátelé, kolegyně a kolegové!

DěkujemeVám za zájem, kterýjste projevili o olisty« v častých urgencích; ale není to naší vinou, že první
můžeme vydati teprve v říjnu 1947. Ministerstvo informací jsme
požádali o povolení už v r. 1945. . Doufáme, že tím. radostněji
»Vychovatelské listy« uvítáte a stanete se nejen předplatiteli, ale
i spolupracovníkynajelich obsahu.Úvodní články J. E. nejd. p. arcibiskupa Berana a p. -biskupa
Čárského Vám předkládají program »Vychovatelských listů« tak
jasně, že redakce nepovažovala za vhodné doplňovat je zvláštním
článkem. O nutnosti a potřebě »Vychovatelských listů«. pro káto
lické učitelstvo a profesory nepochybujete, jak vidíme z Vaší
hojné korespondence, kterou jsme obdrželi po oznámení, že »Vy
chovatelské listy« budou obnoveny. Vy sami víte, jaké je potřebu
jete mít, Vy sami budete spolutvůrci. Jsme připraveni na Vaše
kritické hlasy. ale především čekáme upřímnou spolupráci: sou
činnost všech katolických vychovatelů, soustředěných kolem »Vy
chovatelských listů«, spojených stejnými ideály a stejnou tvrdostí
práce na školském úseku katolické akce. Školská Matice cyrilo
metodějská, která »Vychovatelské listy« vydává — z pověření
episkopátu jako školský odbor KA — zve Vás všechny k spolu

práci —měsa Boha, národ a Vám svěřené dětské duše!KOLEGYNĚ AKOLEGOVÉ ZE SLOVENSKA si jistě se zá
jmem přečtli dopis J. E. nejd. p. biskupa Čárského, předsedy
Katolické školní rady pro Slovensko; v dalším čísle budou čísti
příspěvky bratislavských universitních profesorů Dr A. Jurovského
a Dr M. Višňovskéhoa j. a jistě se sami činně účastní práce.

. Rádi uvítáme Vaše náměty, poznámky a kritické hlasy, články
i menší práce pro »Pracovnu« a jiné rubriky. Uveřejněné příspěv
ky honorujeme tak, že autoři budou jistě spokojeni.
- UČITELÉ NÁBOŽENSTVÍ — laici, kteří doposud neměli svého

časopisu, uvítají jistě s radostí přílohu »Učitel náboženství«, redi
govanou známým univ. prof. Dr Tomáškem. Tato příloha bude

k jenom katechetům a těm, kteří o ni výslovněpožádají.Pokud Vám »Vychovatelské listy« přišly oklikou na Vaši starou
adresu, napište nám laskavě ihned, abychom si mohli provésti
změnu v adresáři

Šekovévplatní lístky. k zaplacení předplatného Vámpřiložímev druhém čísle.
Kolegyně a kolegové,vítáme Vás jako čtenáře a jako spolu

pracovníky a přejeme Vaší práci hodně zdaru a požehnání Božího!
VYCHOVATELSKÉ LISTY. MATICE CYRILOMETODĚJSKÁ,

Redakce a administrace. sekce učitelů. a profesorů.



MĚSÍC BŘEZEN — MĚSÍC KOMENSKÉHO

Český vychovatel bude stále čísti spisy Učitele národů. Přinášíme
několik citátů:

Způsob člověka i rostliny jest podobný.

Neboť jako strom ovocný sice může vyrůsti sám ze sebe a sebou
samým, ale jest planý. a přináší plané ovoce; má-li však nésti ovoce
lahodné a sladké, musí býti od zkušeného sadaře štěpován, zaléván a oklešťován:tak člověksice sámod sebe roste v lidskou po

dobu, S net v„pylost rozumnou, moudrou, mravnou a zbožnou, nemůže ti bez předchozího štěpování roubů moudrosti, mrav
nosti a božnosti Did. VI, 1.

Péče o dítky přísluší nejvíce rodičům.

Když jsme ukázali, že rostliny rajské, křesťanská mládež, ne
mohou vyrůstati jako dříví v lese, nýbrž žepotřebují péče, musíme
již přihlédnouti, komu přísluší ta péče. Nejpřirozeněji to patří —

ovácm rodičům, aby byli těm, jimž byli původci života, také půrozumného, mravného a svatého života. Že to učinil Abraham,
věáčí Bůh, když dí: Znám jej, že přikáže synům svým a domu

svému poněm, aby ostříhali cesty Hospodinovy,vykonávajícespravedlnost a právo. (1. Mojž. 18, 19.) Did. VINT

Moudrost,opatrnost azbožnost.

Neboť moudře promluvil, kdo řekl, že školy jsou dílny Ji
skosti: tím totiž, že způsobují,aby lidése stávali lidmi, to
jest, aby člověkstával se I. tvorem rozumným, II. tvorem, jenž je
pánem pánů (tedy také sebe samého), III. tvorem, jenž je po
svého Stvořitele. To se stane, budou-li se školy snažiti učiniti lidi
rozumem moudrými, ve skutcích opatrnými a vsrdci: zbožnými.

. Did. X, 3.

Nač Bůh rodičům dítky svěřil?

. Lidé učívají volkaoral konějezditi, psa honiti zvěř, protožejpou ti tvorové k tom dáni a k jinému jich nemůže být užito,

čověkvšak porad je prom kvyššímvšem, 1mábýti kvyš
totiž aby byl -etnostmi co>nejpodobnější Bohu,jehož obraz nese. Inf. školy mateř. 2.

195



MONISTICKÝ SVĚTOVÝ NÁZOR

Dr Jan Konečný,univ. profesor.

Bádavýduchmodernídobyka vevšechoborechlidskéhopoznánítolik obdivuhodnýchresultátů,že jest dnes opravdunemož
no jedinci zvládnouti veškeré výtěžky vědeckéhobádání. Proto po
zorujeme tolik speciálních úseků v jednotlivých vědeckých oborech,
jež druhdy ovládali jednotliví odborníci. Všimněme si jen n. př. lé
kařství a přírodních věd!

A není také dnes polyhistorů, jako P třeba Aristoteles nebo

noho nejvyššího hlediska a dáti si odpověď na ty nejdůležitější otáz
ky, jež odvždy zajímaly myslícího ducha, otázky o původu světa

noZní oúčenuživotaa jehoposedním cíli.Tak chceučinitizadost
zumovým,mra i náboženským.Odpověď na tytoPtázkyl nodávé ččlověkuslosořie a náboženství a sice vzhledem

nejvyšší a poslednípříčinu universa. Jelikož se jedná o poznání zje
diného' (řecky monos, t. j. jediný) stanoviska, nazývá se tento ná
zor názorem monistickým. Monotheistické náboženství spatřuje nej

vyšší příčinu vesmíru v jediném, nadsvětovém a osobním Bohu jenžnení součástí světa, nýbrž podstatně od něho rozdílný, naprostojed
noduchý, absolutní duch, jenž vše stvořil, udržuje u bytí a spolupů

sobí se svým tvorstvem, Tíděvše a spravuje k dosažení cíle. Proniká
svým bytím celý svět, není však světu imanentní, nýbrž ho ne

smírně převyšuje.Bůh a svět není dletheistického názoru světó
vého jedno atotéž. Proto nazýván jest tento názor názorem dua
listickým, ačkoliv by mohl býti také plným právem názorem mo

nistickým, jelikož spatřuje v Bohu jediný, nejvyšší princip všehomíra. *

Moderní monistické názory nečiní však rozdílu mezi Bohem a
světem, nerozlišujíce mezi konstitutivním a kausalním (příčinným)
principem světa. A přece dospíváme rozborem veškeré skutečnosti
ve světě ke dvěma velikým říším; k říši hmoty a ducha, jež nelze
ani přehlédnoutinebo odstraniti, tím méněpak převéstina jednu
jedinou. Nelze prohlásiti jenducha nebo zase jen hmotu za jedinou
podstatu vesmíru, aniž lze jednu neb druhou z těchto složek vy
dávati za jediný, nejvyšší kausální princip

Podle toho, jak který filosofickýsměrpojímá tyto dvěpodstatně
různé složky, vytvoří též svůj monistický světový názor. Pokládá-li
ge jen hmota a s ní spojená řysická síla s vyloučením ducha za
jedinýprincipuniversa,z něhožse skládái vzniklo,setkávámese
s materialistickýmmonismem. Je-li za tento princippřijímánduch

196



ve světěobsažený, mluvíme o spiritualistickém monismu, jenž sluje
téžApentneistický z us výstupuje od nejstarších dob v nej
různějších formách.Již vv 7 stol. př.Kr. setkávámese s ním u fi
losofů ionských, později u Leukippa a Demokrita, kteří jej převzali'
od Hindů. Byl to systém t. zv. atomismu. Epikurovi byl svět se
skupením atomů, vše — Boha i duši nevyjímaje — prohlásil za
tělesné. Křesťanství přemohlosvým idealismem materialismus. Kris
tus osvobodil ducha od hmoty. Odvratem od křesťanství nastal opět
příklon k materialismu. V 18. věku byli jeho hlasateli francouzští
encyklopedisté, najmě v knize „Systěme de la nature“, vydané pod
jménem Mirabeauovým, ačkoliv pravým jejím autorem byl baron
Holbach. Francouz La Mettrie nazval člověka strojem. (L' homme
c' est machine.) Němci Vogt, Biichner, Moleschott zavrhovali ja
koukoliv nadhmotnou sílu a v druhé polovině minulého století až
do své smrti (1919) byl nejvýznačnějšímrepresentantem německého.

materialismu Arnošt Haeckel (pyknotický o a„Profesorchemie v Lipsku WilhelmOstwald (energetický m . Aby
ukázali obrodnou sílu monistickéhohnutí vv životě,založil(Ostwald
s Haeckelemi monistickýklášter „Unesma“,který však po půl roce

pak předem již vynášené vzorné působnosti velice žalostně ztros
Účelem tohoto monismu bylo „vymaniti člověka z okovů všech

náboženských,dualistických představ o osobním Bohu, o poernrtném
životě, o rozdílu mezi duchem a fysickou silou a ukázati lidstvu

podmaňující sílu monismu v životě i smrti“
Opakem materialistického monismujest monismus spiritualis

tický. Uznává sice samostatnost ducha, vydává ho však za jedinou
podstatu světa a za jeho kausální princip. Svět jest vlastně iden
tický s Bohem, jest toliko jeho vnějším projevem. Vznikl buď ema
nací (vyřinutím) nebo evolucí (vývojem) duchovního, ve světě
uzavřeného (imanentního) principu. Tento systém nazýváme pan
theismem, poněvadž vyhlašuje celý svět za Boha, navazuje tak na

výrok Spinozův:„atura est Deus et Deus est natura“, (t j.
PŘoDa jestbu bůh jest příroda).Spinozůvmonismusjest na

Noetlcký systém Kantův zavdal podnět k spiritualistickému mo
nismu tak zvané filosofie absolutní čili identity. Kant omezoval '

naše poznání na pouhá fenomena (zjevy), to však, co se jeví, t. 1.P námneznámýmx.
to podstatu nazýval „Ding am sich“, věc o „sobě. Jeho pokračovatelé Fichte a Hegel nechtělivšak. při

známém x, nýbrž kladli na jeho místo buď absolutní k nebo abso
197



lutní rozum, nebo konečně neurčitý a prázdný (bezobsažný) lo
gický pojem, v němž je jsoucno i nebytí úplně totožno.

Schopenhauer vydával zase za prapodstatu i prazdroj veškeren
stva slepou, nevědomou vůli a Ed. Hartmann zase nevědomé. Také

„filosof Eucken a Bergson upadli svými systémy do pantheismu,
ačkoliv oba proti tomu protestovali. Bergson ve svém díle „Les
deux sources de la morale et de la religion“' uznává již na základě
zkušenosti mystiků existenci osobního, od světa podstatně odliš
ného Boha. Svým obrácením na katolickou víru toto své přesvědčení
také potvrdil.

Všimněme si aspoň blíže panlogismu Hegelova a voluntaristic
kého monismu Schopenhauerova, abychom poznali, k jakým důsled

kům vedou! Hegel vyhlásil za jediný podklad, podstatu aJaksi krevsvěta všeobecnýlogickýpojem, který se počalsámod sebe vyvíjeti
dialektickým pochodem, přijímaje v sebe vždy nová určení. Stav
se určitým pojmem v Bohu, rozložil se v celý vesmír, a nabyv
v člověku sebevědomí, stal se duchem. Již to, že Hegel připisoval
všeobecnému abstraktnímu pojmu samostatnou existenci a označil
ho za nejvyšší příčinu celého světa, nasvědčuje, že systém ten odpo

ruje zákonu příčinnosti, dle něhož nemůže býti nikdy více v účinku,
než bylo obsaženo v příčině. Odkud vyšel tento všeobecný pojem,
kdo mu dal impuls k dalšímu určení a vývoji, zůstává nerozřešitel
nou adou.

na penhauerovi jest slepý, neodolatelnýpud (pravůle) prazdro
ajedinou podstatou vesmíru. Jest to siceprý slepý, nevědomý,ale přitom neodolatelný pud. Jakotakový jevíse dosud vesvětě

neústrojném a vegetativním, jakož i v jehozákonech. Teprve na
vyšším stupni přidružuje se k tomuto pudu poznání, čímž si konečně
uvědomuje, co vlastně chce a k čemu směřuje, totiž tento viditelný
svět. Ten je ovšem Schopenhauerovi nejhorším možným světem, ži
vot ve světě je bláznivým karnevalem a nejvyšším cílem člověka
jest nežití, nirvana budhismu. Tak prohřešil se filosof pesimismu
nejen proti základním zákonům lidského myšlení, nýbrž i proti
správnému pojímání vývoje, přehlédnuv všechnu teleologii ve světě
a přeslechnuv neumlčitelný hlas lidského nitra po vyrovnání všech

„protiv života v životě věčném.
Monismus zamítá ovšem nejen podstatný rozdíl mezi světem

a osobním Bohem, nýbrž neuznává také věčnost a osobní neamrtel

nost a vyhlašujezánik lidské duše zároveň s tělem.

198



POLITICKÁ PEDAGOGIKA

Úvod.
Je věcí všeobecně známou, že výchovné soustavy byly až dosud

budovány buď na základech náboženských nebo ná systémech filo
sofických. Pokus o vybudování pedagogiky na programu politické
strany byl ponechán době nejnovější. Zatím jej sice není nikde:
zřetelně vidět, ale můžeme jeho náznaky — první cihly ke stavbě —
pozorovat vSovětském svazu, kde jepolitická strana živlem ovláda

jícím veškeren život hospodářský, politický a kulturní.
Je zřejmé, že tu nelze nepozorovati půdu zatím nezpracovanou

a známky přílišné závislosti na teorii politické strany, již založil
Marx, dálerozšiřoval Lenin a jeho pokračovatel Stalin.

Pro názorný příklad tohoto úsilí uvedu dále v překladu zkrácenou
stať kandidáta doktorátu pedagogických věd P. Razmyslova, který
ji uveřejnil v prosincovém čísle Načalnoj školy, orgánu to Akademie
pedagogických věd. Pro informaci poznamenávám, že kandidáti věd

„mají právo přednášet na universitách jako docenti. Po uveřejnění
disertace stávají se universitními profesory s titulem doktorským.

O vytváření bolševistických rysů charakteru.

ya rristický názor pronikl do Ruska koncem minulého století.Vliv Marxův a Engelsův na vytváření charakteru, na ráz osobností
proletářských revolucionářů byl ohromný. Později byl marxismus
tvůrčím způsobem rozvit Leninem a Stalinem, pokud jde o předpo

ady imperialismu a proletářských revolucí a podmínky budování
a vítězství socialismu ve státě.

Boj proti samovládě, boj za vítězství proletářské revoluce, za
socialistické zřízení, za ochranu socialistické vlasti vytvořil nový
typ lidí s novými rysy charakteru. Bolševistickérysy charakteru zá
čaly se vytvářeti již v podzemním zápase proti carismu. Celá ple
jada-znamenitých bolševiků vyrostla v těchto dobách: Lenin, Stalin,
Sverdlov, Kalinin, Molotov,Džerdžinský, Kyrov, Frundze, Vorošilov,

za carských poměrůvysoko povznesli na Rusi prestiž revolucionářů.
Tvrdými jako kámenbyli označováni bolševici již v dobách podzemní
revoluční práce. Hle, jak charakterisuje Vladimír Iljič jednoho z té
skvělé plejadyrevolucionářů z povolání Jakuba Michailoviče Sverd
lova: „V tu dobu, na samém začátku XX. století, byl před námi
soudruh Sverdlov jako nejlépe vykovaný typ revolucionáře z povo
lání — člověka, který přerušil zcela styky s rodinou, sé vším po
hodlím a návyky buržoasní společnosti, člověka, který se zcela a bez
výhrady oddal revoluci a po celá léta i desítiletí, přecházeje z vě
zení do vyhnanství a z vyhnanství do vězení, vykoval Ý sobě ty

199



. vlastnosti, které zakalovaly revolucionáře na dlouhá a dlouhá léta.
(Sebr. spisy, 3. vyd., sv. KXIV, str. 80.) Ta charakteristika, podaná
V. I. Leninem o Sverdlovu, vztahuje se v podstatě na celou plejadu
profesionálních revolucionářů, a především na Lenina a Stalina.

Stojíce v čelezápasu lidových mas, nesli na svých bedrech všechny
obtíže tohoto zápasu proti carské vládě a proti kapitalismu a do
vedli nás k vítěznému Říjnu.

Připomínaje Ivana Vasiljeviče Babuškina, napsal Vlad. Iljič Lenin
v roce 1910 toto: „Bez takových lidí byl by zůstal ruský lid národem

otroků, národemrabů. S takovými lidmi dobude siruský lid plnéhoosvobození od Takéhokolivvykořisťování. (Sebr. spisy, 3. vyd.,
XIV, str. 398.) Uplynulo jenom sedm let a ta věštecká slova jv
ninova proměnila se v život.

Veliká říjnová revoluce smetla posicekapitalismu a nastolila dik

taturu pracující třídy. Pod vedením komunistické sny, dělnickémasy našeho státu vytvořily socialistickou společnost. V procesu
tohoto budování se měnili a přetvořovali i lidé. Vstoupili jsme do
období dovršení výstavby netřídní socialistické společnosti a postup
ného přechodu od socialismu ke komunismu.

Ve vytváření bolševistických rysů charakteru má největší důleži
tost formování dialekticko-materialistického světového názoru, pev
ného přesvědčení a zamě

Roku 1920, hovoře ozákonech lidského chování v naší společnosti,
řekl o tom Vl. I. Lenin, že „v základě komunistické mravnosti leží
zápas o upevnění a dovršení komunismu“ (Sebr. spisy, 3. vyd., sv.

XKX, str. 413.) Tomu je podrobeno vše. Všechna činnost našich
společenských i státních organisací, všechna činnost vynikajících

lidí naší doby. „Kdyby každý krok v mé práci pro povznesení děl
nické třídy nesměřoval k tomu, aby upevňoval a zlepšoval úroveň.
pracující třídy, tak bych pokládal svůj život za život bez cíle“, tak
pravil roku 1931 soudruh Stalin v besedě s Emilem Ludwigem.

(Beseda s„pěmeckým spisovatelem Emilem Ludwigem, Stát. nakl.,1938,str. 4.)
To vědecky zdůvodněné zaměření osobnosti k socialistickéspoleč

nosti, pevnost jejího přesvědčení, jsou těmi vlastnostmi, které dá
vajíčlověku víru v pravdivost vlastního díla, vnitřní sílu k překoná
vání obtíží, stojících mu v cestě. Pevnost přesvědčení, založená na
vědeckém poznání zákonů společenského vývoje, tvoří předpoklad
pro pevnost charakteru bolševika a pro jeho umění hájit vlastní pře
svědčení. „Komunisté“, píše soudruh Stalin, „jsou sami smělí a od
vážní lidé a vedou boj proti celému mořinepřátel. Hodnota komu

„nistůspočívá mezi jiným v tom, žeumějí náš své přesvědčení“.(Otázky leninigmu,10. vyd., Stát. nakl., , 1%
V.těžkých letech podzemníhoboje pioti ezcarismu, ve velikých le

200



tech socialistického budování a v hrozné dni veliké vlastenecké války
projevují se zvláště výrazně ty rysy bolševistického charakteru u so
větských lidí

Ve dnech veliké vlastenecké války tváří vtvář nejtěžším zkouš
kám neztrácelisovětští lidé s očí velikého cíle: budování komunis

a chystali zničení nepřítele. „Ano,i ti“,psal M. I. Kalinin, „kteříupadli do léček gestapa, kde Fašiatičtí katani všemi p od

nesnesitelnéhoteroru až do svůdných slibůsnažiliji je rozložit aduševně zpustošit, zůstávali věrni své vlasti.“ (M.I. Kalinin, „Síla
sovětského státu“, Stát. nakl., 145, str. 34.)

Lidé charakterní a lidésilné vůle bývají někdy ztotožňováni.To
však není zcela správné. Silná a rozvitá vůle zpravidla souvisí ni
koliv s charakterem vůbec, ale pouze se silným a pevným charakte
rem. Dřívější společensko-hospodářské útvary, kde existovalo vy
kořisťování člověka člověkem, rozdíl mezi fysickou a rozumovou
prací, kapitalistický a společensko-hospodářský řád, vytvářely mezi
dožívajícími třídami lidi jednostranné: často s velikoukulturou inte
ligence, ale bez vůle, anebo naopak: lidi, plnérozhodnosti a vůle, ale

Eo odajícísprávné perspektivy, znalostiizákonůspolečenského roz
"Zároveň s jasným zaměřením k cíli, spočívajícím na znalosti zá
konů společenského rozvoje, zřejmými zvláštnostmi bolševistického
charakteru jsou: houževnatost, vytrvalost,pevnost, trpělivost, umě
ní překonávati překážky, nebát se jich, jíti jim vstříc a dílo začaté
dovésti do konce. Vzorem umění překonávati obtíže, mobilisovat
masy do boje s obtížemi v zápase za socialismus byl Lenin:. « „my

víme,“„ea v r. 1918, „že přechod od kapitalismu k socialismu jezápas ejvyšší míře obtížný, ale my jsme hotovi překonati tisíce
robtíží a udělati tisíc pokusů a po tisícím přikročit k tisícímu prv
nímu.“(Sebr.spisy,vyd.3,sv.KXITI,str. 56.)Apodvedenímbol
ševistické strany byl tento "přechoduskutečněn zápasem snepřátelinárodai s těmi obtížemi,které stály v cestě.A týž leninský rys má
i soudruh Stalin. „Historie jeho života,“ píše Barbjus, „toť nepře
tržitá řada vítězství nad nepřetržitou řadou podivuhodných obtíží.
Nebyloroku- počínajer. 1917- v němžby on byl nevykonaltakové
činy, které by byly kohokoliv proslavily navždy. Je toželezný člověk. Jeho příjmení nám vyznačuje jeho ráz: Stalin-ocel.“

. Již na XIV. sjezdu nk sjezdu industrialisačním, veda boj protinepřátelům lidui strany, vil soudruh Stalin: „Kdo je unaven,
koho lekají obtíže, kdo nestačí, ať uvolní cestutěm, kdož uchovali
mužnost a tvrdost.My nejsme z těch, které lekají obtíže. Na to jsme
bolševiky, k tomu jsme dostali leninské zakalení, abychom neutíkali,

201



ale šli vstříc obtížím a překonávali je. (Stenografický zápis XIV.
sjezdu Všesvazové komunistické strany (bolš.) - Stát. nakl. 1926,
str. 54.) O tom pak hovořil i na XV. sjezdu strany, sjezdu kolekti
visačním.Mobilisuje stranu, dělnickýstav, kolchozní zemědělcei so

Vtekou inteligenci k zápasu s obtížemi socialistického budování. Jos.V. Stalin pravil: „Obtíže budou, ale my je překonáme jako jsme je
překonávali dosud, neboť my jsme bolševiky, vykovanými železnou

Stranou Leninovou k tomu, abychom s obtížemizápasili, překoná
vali je a nefňukali aneplakali. A právě proto, že jsme bolševiky,
zvítězíme zcela jistě.“ (Stenografický zápis o XV. sjezdu VKS(b),
Stát. nakl. 1928, str. 83.) Umění vésti zápas s obtížemi a překo
návati je ovládali bolševici ve všech obdobích budování. A tomu
umění učili vůdcové bolševistické strany lidové masy Sovětského
svazu. Ve všeobecně známém pozdravu turkmenským jezdcům v r.
1935 pravil Stalin: „Jenom jasnost cíle,vytrvalost v díle k dosaženícíle a pevnostcharakteru lámajíci všechnoi všechny překážkymoh
ly zajistit takové slavné vítězství. Strana bolševická může se tím
honosit,poněvadž právě tyto vlastnosti pěstuje u všech pracujícíchvšech národů naší velké vlasti“ (Pravda 25. 8. 1935.)

Na rozdíl od těch, jejichž slovo se rozchází s činem, vychovávají
bolševici takové vlastnosti, které svědčí o jednotě slova a činu. Slo
vo bolševikovo je vážné slovo. Bolševici zvykli plnit sliby, které
dají.“ (J. V. Stalin: „Otázky leninismu,“ vydání 10., Státní nakla

debeství 1938, str. 439.)li o jasnosti cíle člověka socialistické společnosti, o pev
nosti jeho přesvědčení, o umění překonávati překážky, nemůžeme
si toho člověka představit zbaveného citu - „srdce“ - v práci i zá
pasu „. „tomu, kdo zápasí,“ psal svou dobou Engels, „sluší poně

kudvášeň;kdochladnokrevněs a zřidka býváhlubokonadšen
přededmětem,za nějžsese bije.“ (K.M F. Engels, Sebr. sp., sv. II.,1931, str. 110.)„Bez lidskýchemocí,“ řekl Lenin, „nikdy nebylo,*
není a být nemůže lidského hledání pravdy.“ (Sebr. sp., vyd. 3., sv.
XVI., str. 331.)

Je zcela pochopitelné, že činitelé bolševistické strany, vedouce zá
pas proti celému moři nepřátel zprvu za socialistickou revoluci a po
tom za vybudování socialismu v našem státě, nemohou nenávidět to,
proti čemu bojují, a nemilovati to, začbojují.

Ve svých pracích mluví VI. I. Lenin o blahoslavené nenávistk utiskovavatelům a nepřátelům svobody, o nenávisti, která ved
k největším historickým povstáním otroků, poznavších hanbu svého

tví, a o plamenné nenávisti ke středověku.
*Mluvě o práci proletářských revolucionářů do Říjnové revoluce na.

II. sjezdu RKSM v r. 1920 Vlad. Iljič Lenin pravil: „U předcháze
jícího pokolení směřoval úkol ke svržení buržoasie. Tehdy hlavním

202



úkolem byla kritika buržoasie, rozdmýchání nenávisti proti ní v ma

„ probuzenítřídního uvědomení, umění sjednotit síly.“ (Sebr.sp., sv. XKX., str. 409.)
V našem státě jsme zbaveni ponižujícího pocitu rasové nenávisti.

Rasová nenávist byla oficiální ideologií fašismu. Se stanoviska ra
sové nenávisti pokouší se rozžehnouti novou válku i nyní reakcio
nářská část finanční buržoasie. V našem státě, ve státě socialismu
je uskutečněna rovnoprávnost a družnost národů. Avšak lidi, saha
jící na posvátné hranice našeho státu, podněcovatelea organisátory
válek proti státu Sovětů, nenávidíme a vedeme s nimi boj všemi
prostředky, jež jsou po ruce. Ne proto, že jsou to lidé nám cizí ná
rodností, ale proto, že přinášejí nesčíslné strasti našemu mnohoná
rodnímu lidu. Proto, že činíúklady prvnímu na světě socialistickému
státu pracujících, t. j. nejpřednější a nejpokrokovější lidské spo
lečnosti na světě. Proto, že válka proti tomu státu je vždycky válkou
nespravedlivou, zpátečnickou, výbojnou, válkou vykořisťovatelůproti lidem práce.

Již před druhou světovou válkou, pomáhaje straně vychovávat lid
v duchu nekonečné lásky k socialistické vlasti, v duchu nenávisti ke
zvířecí ideologii fašismu, k jejím agentům, veliký humanista naší

. doby, druh a vrstevník Leninův a Stalinův, Maxim Gorkij pravil:
„Jestli se nepřítel nevzdává, tak jej ničívají.“ Ve dny veliké vlaste
necké války J. V. Stalin psal 'o tom, že nelze zvítězit nad nepřítelem,
nenaučíme-li se ho nenávidět všemi silami své duše. (O veliké vlas
tenecké válce,vyd. IV., Stát. nakl., 1944, str. 92.) A ta nenávist
k nepříteli, spojená s láskou ksocialistické vlasti, k vlastnímu ná
rodu, byla velikou pohnutkou v zápase s nepřál! i ve dnech veliké
vlastenecké vojny. :

„Patriotismus,“ pravil Vl. I. Lenin, „jest jedním z nejhlybších

éitů, Apevněnýc věky a tisíciletími zosobněných vlastí.“ (Sebr. sp.,3. vyd.,sv. XXIII., str.290.) Pracujícím masám naprosto není jed

no, v jaké vlastižijí, v jakýchpolitických, sociálních a kulturníchpodmínkách vedou zápas za své osvobo:
V r. 1931 řekTsoudruh Stalin... Seedkčkdyž jsme svrhli kapitalis

mus a máme vládu dělnickou, máme vlast a budeme bránit její ne
závislost“ (Otázky leninismu- vyd. 10., str. 445.)

Hle, proč v „Ústavě“ základním zákoně našeho státu, vytvoře
némza vedeníStalinova,je v částce133napsáno:„Obranavlasti je
svatou povinností kašdého občana SSSR.“ Láska kBocialistickévlas.
ti, obrana říjnových vymožeností, obranavlády dělníků v doběveliké

vlasteneckké války proti německýma japonským imperialistům,
proti nositelům zvířecích idefífašismu. vedla k projevům takových
heroických rysů charakteru u sovětských lidíjako jsou: odvaha,

203



mužnost, neohroženost, vytrvalost v obtížích,dakých nezakusil žádný stát za dřívějších etap rozvoje lidskéspolečn
Nelze říci, že by na těch stupních rozvojelidské (společnosti ne

byloprojevů mužnosti a BEOS ny Ale nebylo takového masového projevu heroismu. To byl heroismusjednotlivců, heroismus
desítek a vnejlepším případěstovek:lidí. Za veliké vlastenecké války
projevil se masový heroismus sovětského lidu. „Náš lid právem
získal pověst heroického lidu.“ (Stalin.)

Avšak rozdíl heroismu sovětských lidí od heroismu dřívějších
dob je nutno vidět nejen v masovosti. Rozdílje ještě v tom, že so
větští lidé, hájíce svouvlast jako nikdo nasvětě, viděli, že vedou vál
ku spravedlivou, osvobozovací, pokrokovou, válku za. nejpřednější
socialistický stát na světě, za další budování komunismu, za to,
o čem snily nejlepší hlavy lidstva,Jinými slovy: bojovali nejen za
sebe, za své děti, za rodnou střechu, alei za socialistické státní zřízení, za: nové, opravdu lidské vzájemné vztahy lidí, za nový život

bez vykořisťovatelů a utlačovatelů, za právo býti občanem soci
alistické společnosti. „Veliký Lenin“ - psal v r. 1941 soudruh Stalin 
„který vytvořil náš stát, pravil, že základní vlastností sovětských
lidí má býti chrabrost, odvaha, neznalost strachu v boji, bít se zá

roveň s lidem protinepřátelům nnaší vlasti.“ j veliké vlasteneckéválceSovětskéhosvazu,Stát.nakl. 1944,str. 1
Je třeba říci, že ta Velikolová+vlastnost bolševika stala se majet

kem národů Sovětského svazu, jeho mohutné sovětské armády a ná
mořnictva. Dosahujíce pronikavých úspěchů a plníce úkoly strany
i vlády, úkoly soudruha Stalina, i daleko v týlu nepřítele sovětští
lidé cítili vždy spojení se socialistickou otčinou. Přišed do Moskvy

po lipském prccesu, nebojácný bojovník komunismu G. Dimitrov,
vyrvaný naší vládou z rukou německých fašistů, v jednom ze svých
projevů pravil, že jej v boji proti fašismuposilovala myšlenka aa
bolševickou stranu, na soudruha Stalina. V žaláři dostal dopis od

pionýrů, kteří mu venenký„Je Vám opravdutěžko, soudr. nove,ale je na světě Moskva.“A ta myšlenka, že je nasvětě Moskva,
hlavní město socialistického státu a pracujících mas všeho světa,
Moskva, jako symbol všeho vynikajícího a pokrokového, Moskva,
kde žije Stalin, posilovala soudr. Dimitrova v jeho odvážném zá
pasu proti fašismu.

Ve veliké vlastenecké válce, když se vpartyzánských oddílech, ježse nacházely daleko v týlu nepřítele, ztratilo spojení s velikou zemí,
s Moskvou, byla tato ztráta spojení nejtěžší v životě partyzánských

oddílů. Vykládaje o tom, jeden z velitelůů pertyzánského hnutí na
Ukrajině, na Sovětského svazu S. A. Kovpak, ve své knize„Od Putivla ke Karpatům“'píše: „Nepřítelnebyl hrozný, ale vě
domí, že seo oslova stala přílišvzdálenou. Když jsme říkali Moskva

.
204



nebo Veliká země, byla,v těch slovech vše, co nás rozptýlené po le
sích mezi vrahy, spojovalo v celek, co nám dodávalo síly.“

Socialistická vlast! V jejím jméně šli lidé do boje: beze strachu

hleděli vstříc nebezpečím, ve jménu vítězství nad nepřítelem hledělis opovrženímv tvářsmrtia bezrozpaků a hrdědávaliživotza
vlast. Nesmrtelné jsou příklady reků naší vlasti: Alexandra Matro

Sova,prsyzakrývajícího střílnu nepřátelskéhohnízda, aby usnadnilsoudruhům vyplniti bojový úkol, Gastella, který zamířil"své hořící

letadlo na nepřátelskéony, mladýchgardistů Krasnodona,Olega
oševého ajeho druhů, Zoje Krasnodemjanské, bratří Jgpatových,Jišího Suvirnovaamnohých, mnohýchjiných, kteříobětavěahr

sky položili život za vlast. Budou příkladem mužnosti, vzorem obě.tavé služby socialistické otčině. x
Ty odvážnéčinysovětskýchvojínů na frontě, jakoži pracovnívý

kony sovětských lidí v týlu mají svézřídlo v horoucím a živototvorném sovětském vlastenectví.
„Síla sovětského patriotismu,““ praví soudr. Stalin, „spočívá v tom,

že jeho základem nejsou rasové nebo nacionalistické předsudky, ale
hluboká oddanost a věrnost lidu své sovětské vlasti, bratrská druž
ba pracujících všech národů: našeho státu.“ (O veliké vlastenecké
válce Sovětského svazu, vydání 5., Stát. nakl., 1946, str. 141-142.)

Práce je první a základní podmínkou lidského bytí. Engels praví,
že práce vytvořila i samého člověka. Práce vytvořila a vytváří vše
chny hmotné i duchovní hodnoty. Avšak poměr k práci u předsta
vitelů rozličných tříd v různých dobách a v rozličných společensko
hospodářských formách byl rozličný. Stará společnost byla založena
na takové základně, že buďto ty okrádáš druhého anebo ten druhý
okrádá tebe, buďto ty pracuješ na druhého anebo on na tebe. Buďto

ji otrokář nebo otrok. (V. I. Lenin, Sebr. sp., 3.,vyd, sv. XXX.,str. 412.
Vevykořisťovatelských třídách všech společensko-hospodářských

forem, při soukromém kapitalismu pokládánabyla práce za zaměst
nání nečestné. „Tam u nich, v kapitalistů, věc nejvíce toužebná, za
sluhující společenskéchvály, bylo: míti rentu, žíti z procent, býti
-svobodným od práce, jež pokládána byla za zaměstnání přezírané.“
(J. V. Stalin, Otázky leninismu, 10. vydání, 1938, str. 393.)

V teorii a praksi fašismu vůbec došel tento názor nejurčitějšího 

Zahýaníauskutečnění. Vyloženou krádež a loupežnictví, násilí nad
„cizopasný život na účet práce podmaněných a K roora:

ných národů oni udělalisvou oficiálníideologiía prakticnýmpr
em.V tom směru,v duchuveřejnéholoupežení,přeližení rpráce

výsledků lidské kulturyvychovávali svoji mládež,která takztratila lidskou tvářnost.

Vpodmínkách kapitalismu, kde vykořisťovatelé vyssávají pot

205



ii krev pracujících, byla pokládána práce za potupné a těžkébře
"Jenom ve státě Sovětů, kde bylo odstraněno vykořisťováníčio
věka člověkem,zaujímá práce správné místo v životě lidském. Práce
je tu základní formou lidské činnosti. Z těžkého a opovrhovaného
břemene stala se „předmětem cti, slávy, rekovnosti a hrdinství“
(Stalin).

V souhlasu s vytvořivšímse novým poměrem k práci v Sole“tické společnosti vytvářejí se nové rysy lidského charakteru. Hlav
ním a základním rysem charakteru, který se projevuje v poměru
k práci u nás, je láska k práci. A ta má základy v samém našem
společenském zřízení. Obraceje se k mládeži s tribuny III. sjezdu
RKSM už v r. 1920 pravil V. I. Lenin: „Je potřebí, aby Svaz ko

munistické mládeže vychovával všechny od mládí, od 12 n k uvědomělé a ukázněné práci.“ (Sebr. sp.ITI. vyd., sv. XXX., 417.)

Vytvořenítakové disciplinypokládal Lenin za kol nejdůležitější,
„Vytvářet novou disciplinu práce“ psal, „vytvářet nové formy a

způsoby k získávání lidí pro práci - to je práce mnohých let a desíti
letí, to je nejblahodárnější a nejvznešenější úsilí“ (V. I. Lenin. Sebr.
sp.III.vyd.,sv.Se str. 151Soukromý majetek, vztahující se napotřeby a prostředky výro
by, vykořisťováníčlověka člověkem, antagonistické rozpory mezi
vládnoucími a utiskovanými třídami postavily v kapitalismu lidi do

takových podmínek, že se jejich vztahy začaly utvářeti podle pra
vidla: „Člověk je člověkuvlkem.“ Ostře vyhraněný individualismus,
prodejnost, lež, podvod, licoměrnost, zákeřnost, věrolomnost, pře

tvářka a farizejstvístávají se nejostřejšími rysy charakteru představitelů buržoasie.V našem státě, kde byla vytvořenanerozlučná
jednota sovětské společnosti, není místa ani podmínek pro rozvoj
individualismu. U nás není nesmiřitelného kontrastu mezi jednotliv-
cem a kolektivem, mezi zájmy jednotlivých osobností a zájmy ko
lektivu. U nás je plná harmonie zájmů, jednotlivců a společnosti..
„Dáti možnostplného uspokojeníosobnímzájmům“ píšeJ. V. Sta
lin, „je schopna jen socialistická společnost. Ano ještěvíce - soci
alistická společnost dává jedinou pevnou zárukuochrany osobních

zájmů. V tom smyslu mnení nesmiřitelného kontrastu mezi individu. alismem a socialismem.““(Otázky leninismu, 10. vyd., Stát. nakl.
1938, str. 602.)

. purěpasněsthtkářské zřízení vytvořilo i ten typ buržoasního inteligenta,který je tak ostře načrtnut Leninemjako typ tolstojovce..
„Tolstojovec,“ napsal Lenin, ...,je utahaný histerický chlapík,
který veřejněse bije v prsa aříká: „Jsem ubohý a špatný, ale usi
luji o mravní sebezdokonalení.“ (Sebr. sp., sv. XII., 3. vyd., str. 332.).
Zdokonalování pro samésebezdokonalování.

206



Sebekritika jest jedním ze základních rysů bolševika. Avšak bol
ževistická sebekritika nemá nic společného se sebebičováním, s poni

. žováním sebe, s licoměrností, s pokrytectvím a s ponižováním lidské
důstojnosti, s osočováním lidí a s tolstojovským neodporováním zlu.
Bolševistická sebekritika nevybízí k sebezdokonalování pro sebezdo
konalování. Ne, ona vybízí k ustavičné práci, k zdokonalování, k ini
ciatívě a k aktivnosti za tím účelem, abychom byli ještě užitečněj
šími sovětskému státu, aby člověknaší země byl dokonale vyzbrojen
k velikému zápasu za vybudování komunistické společnosti. Úkolem
bolševistické sebekritiky je „bezohledné zjišťování nedostatků n:
práce pro zlepšení našeho budování a upevnění sovětské vlády“ (J.
V. Stalin, Otázky leninismu, X. vyd., str. 392).

Vládnoucítřídy feudální akapitalistické společnostipěstovalyve
svých vrstvách hrdost jako význačný rys charakteru. Šlechticibyli

hrdi na starobylostnovým rodů,kapitalisté na své bohatství, nabytévykořisťováním,atd.Lidéu nás jsou takéhrdi, ale ne na svůj původ a osobní bohatství, ale na bohatství své vlasti a na to, co uži
tečného poskytuje jejich osobní práce pro velikost, slávu a mohutnost socialistické vlasti. Jsou hrdi na své revoluční činitele, kteří
vedli boj-proti feudálně-statkářskému a kapitalistickémuzřízení,
jsou hrdi na své. přední učence, skvělé vojevůdce, znamenité- spiso
vatele a umělce. Národové Sovětského svazu jsou hrdi na všechno
to, co pokrokového a znamenitého dali lidské kultuře. Jména Suvo
rov a Kutuzov, Glinka a Čajkovský, Bělinský a Černyševský, Puškin

a Tolstoj, Rjepin a S S zon a Čechov,Sečenoca Pavlovto jsou jména, nakteré je hrdácelá našesovětská země.
Jsme hrdi na sovětskou armádu a na její uspěchy, jsme hrdi na

ty úspěchy, kterých jsme dosáhli nad fašistickými hordami, jsme
hrdi na úspěchy socialistického budování, jsme hrdi, že země Sovětů
dala světu Lenina a Stalina.

Závěr:
Při podrobnějším rozboru uvedené stati vzbuzuje podiv nedostatek

pedagogických zřetelů při zpracování tématu. Stálá citace projevů
vedoucích činitelů strany budí dojem, jakoby se autor bál vzdáliti se
od programu strany anebo jakoby chtěl slavnostně prohlašovati své

P r vyznání. Z toho důvoduse tu pedagogikavedlepolitiky
Stať je až ke slovům: ...,těžké břemeno,“ uvedena nezkráceně,

aby byla čtenářům poskytnuta možnost učiniti si jasnou představu

©způsobupráce a dikce.Odtud pak bylysempojaty ty části, vje nutno k postižení obsahu projednávaného tématu

207



ROZŘEŠENÍ ŠKOLSKÉHO PROBLÉMU V HOLANDSKU

Dr Augustin Štancl, profesor 

Vk a XVM. byla. o Nizozemískoro úplněkalvinismu. Katolíků tam jedna desetina. Kalvinisté zabírali
katolické kostely.Ketoliští biskupové bylize zeměvypuzeni,kněží
a řeholníci se nesměli ani ukázati, tím méně konati služby Boží.
Byl-li někdo z nich dopaden, byl uvězněn, ne-li popraven. Všechny
školy se dostaly do rukou kalvinistů a byly uboze vedeny.

Roku 1795, kdy francouzský generál Pichegru obsadil Nizozemí,
ustalo pronásledování kněží a ve jménu svobody byla obnovená
i kultovní svoboda, nikoliv však svoboda školství. Naopak
z roku 1806, jenž výslovně stanovil, že nikdo nesmí bez povolení
vlády otevřít školu -a že se nestrpí jíné školy než státní, zavedl
strohý školský monopol. Ten se udržel, i když roku 1813 byli Fran
couzovéz Nizozemí vyhnáni a v době splynutí Nizozemí s Belgií. Jen
zřídka dostala rodičovská sdružení a církevní úřady povolení zříditi

"soukromouškolu, která ovšem podléhala státnímu dozoru a vevolbě
ni a učebných pomůcek se musela řídit ministerskýmijm

V boji o svobodnou školu v Nizozemí třeba rozeznávati dvě období.
První sahá do roku 1848, kdy běželoo uznání práv rodičů a Církve
na svobodnou náboženskou školu a odstranění státního monopolu.
Aby toho dosáhli, utvořili katolíci nerozbornou koalici s věřícími
protestanty. Jejich úsilí korunováno vítězstvím, když roku 1848 byla
pojata do ústavy věta: Vyučování je svobodné.

Začalo druhé období o svobodnou školu. Katolícii věřícíprotes
tanté mohli si zřizovati pro své děti svobodné náboženskéškoly,
ale museli si je vydržovat sami. Jako poplatníci museli však platit
též na státní školy, vydržované z veřejných prostředků. Státní
škola jim vyhovovat nemohla. Pádné důvody čteme v řeči Dra Th.
Verhoevena, nynějšího ředitele ústředního úřadu pro katolickou vý

uku a výchovu,vydané pod názvem „Vzhůru za školu svobody svědomí.“Pravítam
„Stát má jistě nejvyšší zájem, aby všeobecné vzdělání občanů

stálo na co možná nejvyšším stupni. Proto je jeho povinností vy
učování finančně podporovati. Proto smí, ba musí se postarati, aby

se nezřizovalya-netrvalyškoly, Kterépracují proti obecnému o:Pokud však rodičové a Církev dbají svých povinnostína poli vý
chovném, takže nehrozí újma obecnému blahu, není pro stát práv

ního důvodu, aby strhl na sebe péči o veškeré školství. Mimo čo,
Jedochce vychovávati děti, potřebuje tyto vlastnosti: musí děti ml
lovat a sám musí být charakterém.. Modernímustátu se těchto vlast

208



ností nedostává: Není u něho lásky a nemá charakteru vá zemi,kde vedle sebe žijí katolíci,věřícíprotestanté, židéa , ne
můžestát, převzal-inasebe péčio veškeréškolství, řizovatí školu
jinou než 'neutrální. My, katoličtí Holanďané, seděsíme této t. zv.

neutrality. Nechceme, aby naše děti, které jsme od Boha dostali

a které musíme vychovati pro Boha, v době svého vývojeKapodkoneslyšelyjméno Bůh, aneb aby Bůhbyl přednimi považován24
bezvýznamného. Škola neutrální se pak rovná škole bez mání

To je důvod, proč katoličtí Holanďané bojovali po dlouhá deseti

letí mškole státní « s největšími obětmi zakládali školy svobodné. j šel pomalu. Z několika málosvobodných škol rostly
řady učitelů. a učitelek, sílil řád školských bratří i ženské kon
gregace, zabývající sevýchovou. Při tom se stále psalo v katolic
kých časopisech o katolické škole, kázalo se o ní, vydávaly se ne
sčetné brožury, poučovali se rodičové o povinnosti vychovávati děti
nábožensky. Zvláštní péče byla věnována katolickým dětem, které
byly nuceny navštěvovati školu veřejnou. Teprve roku 1857 dosáhli
toho, že je katecheta mohl učit ve školních místnostech mimo pra
videlný rozvrh.

Rozhodný obrat veškolské otázce nastal roku 1868, kdy katoličtí

Dekupovévydali pastýřský list o škole, zněhož čitujeme nejpádnější odstavce

„y, katoličtí Holanďané, kteří nyní žijeme, budeme brzo odvona věčnost,abychom se zodpovídalipřed Nejvyšším Soudcem.
Tento £Soudce neopominese nás tázati: Koho jste zanechali na zemi,
aby v Holandsku hájil katolickou víru? Nás se zeptá věčný Soudce,
co se stalo s našimi dětmi, s naší dorůstající mládeší; jakým

sobem jsme se snažili překazil, aby neztroskotali vevíře po otcícha v křesťanských mravech; jak jsme se postarali. aby
o Holandsku bylo vychovávánonové, katolické, věřící, bohabojné
a ctnostné pokolení? Nuže, milení věří, jedna zvěcí, která by
mezi naší mládeží přímo vyvolalauboze znetvořenýnáb ký
a mravní život, je bezesporu nedostatek důkladné náboženské výchovy nebo jeji zanedbání.“

Pastýřský list působil jako blesk. Osvětlil nebezpečí, hrozící pro
katolickou mládež ze školy neutrální a vyvolal nové nadšení pro
svobodnou školu. Roku 1878 si katolíci vymohli, aby místnosti ve
veřejných školách, ve kterých se učilo katolické náboženství, byly
vytápěny a csvětlovány z veřejných prostředků. Roku 1889 byla
svobodným školám povolena za jistých podmínek podpora skoro

sisiné výše, jako dostávaly obce pro školy.veřejné,u 1896se katoličtí poslanci usnesli natěchto požadavcích:
"Výuka patří jako podstatná část výchovy k právům a povinnos

tem rodičovským. Stejně smýšlejkcí rodiče mají ve spolkovém právu

209



vhodný prostředek, aby společně podpororovali výuku svých dětí.
Katolici jsou povinní vychovávati své děti vkatolickémduduchu. Jakou úlohu má při tom stát? — Nemají-li rodiče dosti peněžitých
prostředků, jest třeba dovolávati 8e o pomoc obcí, za podmínek,
aby daných prostředků bylo použito pro výuku. Svobodné výuce
patří přednost. Nestačí-li na to rodiče $ při vypětí všech sil, paknechť se stát postará o tuto

Roku 1905byla značně zvýšena podpora svobodným školám.
Roku 1912 před novými volbami do komor ustavili katolíci výbor,

který se měl zasaditi o úplné zrovnoprávnění svobodných škol se
státními. I liberálové začali být smířlivější vůči katolickýmpoža
davkům, když viděli, že většina učitelů veřejných škol stojí v řa

dách sociálních demokratů, ba že někteří z nich se stali dokonce
nesmlouvavými komunisty. Sám známý liberální učitel A. Zernike
psal o nebezpečí liberální školy, která zachází až tam, kde se pře
stává cítit s národem. Sociální demokracie serozštěpila na staro
věrnou a revisionistickou. Revisionisté nebyli proti svobodné škole.
Když roku 1901 socialistická část holandského učitelstva zavrhla
návrh na podporu svobodných škol, nazval Troeestra, vůdce socia
listů, toto zamítnutí za čin reakční, protože se bojem proti nábožen

.skému vyučování vráží klín mezi holandské dělnictvo. "Nechme boje
o náboženství, abychom zachránili třídní boj'“, končil své prohlášení.

"Tak zrálo ovoce úporného boje katolíků o svobodnou náboženskou
„školu. Stále ubývalo marxistických učitelů, upírajících svobodným
školám právo na podporu na svobodnou náboženskou školu. Pro
svobodnou školu byla většina dělnictva. Byl to úžasný úspěch.

Sama vláda byla překvapena.Roku 1913 prohlásil protestaňtský kazatel v Amsterodamě J.
Kromsigt: „Nesmíme déle snášeti potupu, aby se z veřejných škol
takřka úplně vylučovala bible a náboženská výuka“

Téhož roku bylo pravicové ministerstvo volbami donuceno, aby
se vzdalo. Nepodařilo se však také vytvořiti vládu levicovou. Cort
von der Linden utvořil vládu nadstranickou, jíž uloženo, aby dbala
pouze zájmů země.Katolíci i protestanté naléhali na vyřešeníhmot
ného postavení svobodných škol. Ministerskému předsedovi se po
dařilo získati pro ně jak pravici, tak levici. Zajímavé je jeho pro

hlášení, adresované levici:vy levice proti našemu návrhu mají svůj původ Vtom, že se

nešprávně staví proti sobě školství svobodnéastážní. Výchovadětíje předevšímzáleží tostí rodičů.To jezásada, kterou nelze popřít,
'a jež je výslovněpotvrzena v našem zákoníku.stát mše mátv této
věci podíl uspořádáníma doplňovánímvyučování,ale ené kstávati úlohu rodičů. Není-li rodičů, zastupuje je poručník, niko

bh Státpodporujerodiče tím,že vyučováníuspořádá,pokud bojeho zájmyvyžadují.

210



Proti veřejným školám nelze ničeho namítati. Lze se proti nim
stavěti,překážejí- rodičům, aby plnili svůj vychovatelský úkol ve
shodě se svýmsvědomím. Boj unás vedenýmezi školouveřejnou
asvobodnou jeje dle své podstaty bojem mezi školou neutrální a vý

nou I vyznání, V naší zemi, kde je tolik různých světovýchnemůževeřejné vyučováníbýt jiné než neutrální. Pro vel

kou ost národa je:však tento způsobvýchovyneslučitelnýs náz2ory,které mají rodiče na své vychovatelské povinnosti. Skutečně
se také uznalo,že je nodotknutelná svoboda rodičů, aby vybrali pro
své děti určitý způsob výchovy.Tak jsme senedopustiliili násik proti

á rodičů. Dosud se jím ta svoboda také poskytovala, ale tím
způsobem, že byla omezena státním dozorem a na druhé straně bylh
rodiče jako občané, platící daně, nuceni vydržovati školní výuku,
která pro ně byla neupotřebitelná, ale vyhovovala druhé části ná
roda. Stát pravil: Jste svobodní, ale uhradíte náklady na vyučování
svých vlastních dětí a kromě toho náklady na vyučování dětí svých

spoluobčanů. Takové rozdělení daní se právem pooiřuje jako nespravedlnost. Ti, kdož se bijí za veřejné vyučování, poněvadžp
pr jejichmínění je lepší než soukromé,zominaží še chtě boj,který přiuznanésvobodě jednohoho každého znás se může rozhod
nouti jen duchovními zbraněmi, urovnati státní mocí.

Ti, kdož se domnívají, že dohoda není hodna obětí, nechť neza
pomenou, že možnost žíti s lidmi jiných názorů v pokoji obsahuje
také možnost, aby celý náš národ byl povznesenna vyšší stupeň kul
tury, lépevyzbrojen pro životní boj a lépe se osvědčil v zápolení
s národy jinými. Musí konečně povážiti, že jednota národa, kterou
nám nemohla dát veřejná škola, spočívá právě ve svobodě vyučování.
Jednota našeho národa se zrodila ze svobody.“

Důvody působily. Také levice byla ochotna zúčastniti se jednání.
8. ledna 1914 začal pracovati příslušný výbor. Cort van der Linden

vytýčil program: „Hledáte cesty, jak pozvednouti výuku obojí školy
a jak zaručiti svobodu obou-... Různé světové názory musí být vůdčí
myšlenkou pro novou úpravu na poli školském“, Jednání se skončilo
1. března 1916 úplným zrovnoprávněním školy svobodné a veřejné:
obojí vydržuje stát. Byly projednány také podrobnosti. Tak na př.
veřejná škola musí být zřízena, přihlásí-li se do ní aspoň 12 žáků,
a nesmí být zrušena, zůstane-li v ní aspoň 8 žáků. Svobodná škola
může být otevřena,přihlásí-li se do ní vmístech do 2.500 obyvatel
nejméně 40 žáků (může se sloučit i několik obcí) a 100 žáků ve

městech nad 100.000 obyvatel. B ly značně zvýšeny platy učitelů
a rozšířeno učitelské vzdělání. Budovyvšech škol musí odpovídatdaným předpisům. Všechno učitelstvo musí být vyzkoušeno vlád
ními inspektory. Na každé škole musí být dostatečný počet zkouše
ných sil. Pro světské předměty musí být na každé škole nejméně

211



22 týdenních hodin. Tyto světské předměty na obecné škole jsou:
„čtení, psaní, počty, holandský jazyk, vlastivěda, zeměpis, přírodopis,
zpěv, kreslení, tělocvik, ruční práce pro dívky a rukodělné práce pro
hochy.Školští inspektoři se přesvědčují, dodržují-li se vládní před
pisy. Stát však a jeho inspektoři se nestarají o výchovu nábožen
skou, o ustanovování učitelů, o výběr učebnic a učebních pomůcek,
o směr školy. Jak u škol svobodných tak u škol veřejných staví
školní budovy a provoz v nich udržují obce, učitele platí stát.

Svobodné školy v Holandsku zřizují a vedou farní úřady, ná
boženská sdružení a sdružení katol. laiků. Tato sdružení také usta

novují a jmenují učitele. Kandidáti učitelstvípro svobodné školyse vzdělávají na vlastních ústavech po pět roků pod dozorem stát.
úřadů. U škol v Holandsku jsou rodičovská sdružení, která se uplat
ňují i při ustanovování učitelů a při výuce avýchově ve školách..
Socialisté vymohli, že ředitelé škol musí býti třídními v některé
třídě, což je umožněno tím, že je v Holandsku málo škol mamutích
rozměrů, nýbrž naopak převládají školy menší.

1. I. 1920 bylo v Holandsku celkem 6.592 obecných škol, z těch

mělo 441 méně než 40 žáků. Z těchto 441 škol bylo 349 veřejných,92 soukromých, mezinimi 22 katolické. Tyto malé soukromé školy
většinou nebyly vydržovány z prostředků veřejných.

1. I. 1921 navštěvovalo svobodné S 489.709 žáků, ale roku„1923stoupl jejich počet na553.862 žáků. Školsvobodných bylo
k prvému datu 2.706, k druhému již 3.375.

1. I. 1921 navštěvovalo veřejné školy 560.907 dětí, roku 1923 jich
však bylo jen 520.989. Ale škol přibylo z 3.457 na 3.756.

Roku 1920 prošel nový školský zákon oběma komorami a téhož
roku vstoupil v platnost. Do ústavy byl vložen jako par. 195.

Katolíků je v Holandsku jedna třetina z celkového počtu obyva

telstva. Poslední Azákon v Holandsku je dílem poctivého kompromisu,je výrazem spravedlnostina poli obecného školství. Na
vyšší katolické učilištěpřispívá stát 80 proc. Trvá však na katolické

straně úsilí, abyi zde došlok úplnémuzrovnoprávnění.bodné školy nemají jen katolíci, nýbrž i protestanté a židé.
Počet žactva na nich rok od roku stoupá. V roce 1920 chodila ještě

většinadětí do veřejnýchškol, nyní již jen beta Žádnémunánáboženskému přesvědčení se v Holandsku neděje a. Ze s
ných škol katolických vycházejí uvědomělí, čte katolíci. Boni

osvobodnou školu spojilo katolíky svěřícími protestanty a spojeníto trv

Roku 1918 Bylozřízenonové oh ony pro vyučování,umění
a vědu a zároveň Onderwijsraad poradní sbor pro ministerstvo.Katolíci mají svůj vlastníSondersnijeraná,t j. ř. k. úřad pro výcho
vu a výuku se sídlem v Haagu. Byl založenholandským episkopá

212



tem. V tomto ústředí jsou činni škol. odborníci a právníci; v čele
stojí kněz. Mimo to je v Holandsku ř. k. školní rada jakožto poradce
episkopátu ve všech školských záležitostech. Tento svaz zastupuje
ředitele všech katol. škol před úřady. Jeho členové, jmenovaní epis
kopátem, jsou inspektory obecných a odborných katol. škol.

Na katolické školy dozírají tedy nejen státní škol. úřady, nýbrž
i dozorci ř. k. školní rady. Tito se starají o výuku jak náboženskou,tak i v ostatních předmětech a dbají, aby všechny biskupské roz
kazy stran výchovy a výuky byly splněny. Je tedy7veškerá činnost
na katol. ústavechpřísně sledována a odborněoceňována.

Ř. derwijsraad je poradcem ve všech školských otázkách
jak církevním tak světským úřadům.Je poradcemi ředitelůmškol,
učitelům a rodičům. Uděluje právní porady, spolupůsobí připřípravě
školských zákonů a podává též své dobrozdání o různých zjevech
na poli školském. O své činnosti vydává ročenku, pro ředitele škol
časopis vycházející dvakrát týdně, pro katechety měsíčník. Na
úhradu »říslušných výloh platí škola ročně 35 centů z každého žáka.

Vyřešení školské otázky v Holandsku může sloužiti za vzor všem
státům vpravdě demokratickým, kde svoboda svědomí a vzájemné
respektování přesvědčenídruhého je samozřejmostí.

PEDAGOGICKÉ FAKULTY

(Příspěvek k chystané školské reformě.)

Rudolf Mertl, profesor

Každá reforma má jen tehdy smysl, lze-li jí dosáhnout zlepšení
dosavadního stavu, v našem případě zvýšení úrovně vzdělání. Tato
úroveň je do jisté míry závislá na úrovni vzdělání učitelstva. Sama
Důvodová zpráva správně označuje sjednocené učitelské vzdělání za
předpoklad jednotné školské soustavy, jenomže v návrhu zákona
samého se urychleně jednotí dávno před dosažením tohoto před
pokladu.

Vždyť jaký je dnešní stav? Letošním školním rokem končí svou
působnost učitelské ústavy. Tyto ústavy až do roku 1939 dodávaly
státu nepřetržitě potřebný početučitelstva a tento počeťbylo možno
účelně regulovat, kdyby byl hrozil nadbytek, a to tím způsobem,
že se do nových ročníků učitelských ústavů stanovil počet pro nově
přijímané, který nesměl býti překročen. Síť učitelských ústavů byla

dost hustá, aby do nich mohli na venkověooo nebo dojížděti žáci chudí. Nebylo tedy možno označovat učitelskéústavy za

školy buržoasní, jak se děje (zcela neprávem) Děžškolách středních,

213



obecně vzdělávacích. Učitelé v budoucnu budou mít vzdělání vyso

koškoleké. Ale jak se dovídáme z denního tisku, je to budoucnostelmidaleká. Zatím je početzapsanýchna pedagogických fakultách
takek malý, že není Kryta potřebaa hrozí+v nejbližších letech úplná
katastrofa školám obecným a měšťanským. A pochybujeme, že se
tato situace brzy podstatně zlepší. Ikdyž j jehodně idealistů, kteří

mají tak živelnou touhu předstoupit před mládež a být jí učiteli
avychovateli, že by šli učiti tehdy, kdyby si na holéživobytímuseli.

vydělávat nějakou mimoškolní činností, přece jen jich není tolik,
aby se jimi obsadily všechny naše školy. Ostatně ten stav už dneska
máme. Jen idealisté zůstali dnes na školách a topí se v bídě —
ostatní odešli. A noví nepřijdou, dokud bude učitelům všeho druhu
dávána místo platu almužna, na niž nelze sice umříti, ale také ne
žít. A jak se opět dočítáme v denním tisku, platovépodmínky uči
telů a profesorů se hned tak nezlepší. Jak to řekl před časem na ve
řejné schůzi poslanec Vojta Beneš: práce tělesná se přecenila, udě
lala se z ní modla, a práce duševní se neoceňuje vůbec. Následky
pak ovšem poznábrzy celý n

Alepedagogické. fakulty zadnešního stavu nelze ani zdaleka na

zvat vysokými školami v prevém slova smyslu. Nejsou jimi a ještědlouho nebudou.Nemají ús tavya semináře,nemají laboratořea
ovny — a i kdyby jeměly, neměly by jí čím naplnit. Vybudování na př. chemické laboratoře je věc nákladná. O tom všem

nemá veřejnost valných představ. A nejen veřejnost, nýbrž dokonce
i ti, kdo za ni mluví, dopouštějí se často demagopie. Všichni uvědo- .
mělí kulturní a školští pracovníci vědí, jak je směšné bouření v některých novinách, byťi vytištěné palcovými literami. „Jmenujte

profesorypedagogických £fakult, jmenujte profesory Vysoké školypolitické a sociální'!“a tak pod. Masarykův národ klesl v zaslepe
nosti hesel tak hluboko, že se domnívá, že vysokoškolského profe
sora lze z ničeho udělat pouhým jmenovacím dekretem. Ale do
nedávna platilo i u nás (a v cizině platí dosud) pravidlo, že pro
fesorem se stává vynikající jedinec, který prokázal samostatnou
vědeckou prací schopnost zastávat nejvyšší úřad učitelský, jedinec.
o němžlze doufat, že přispěje ke zvelebení vědy domai v cizině, že
při svých mimořádných schopnostech prokáže kultuře a vědě ne
ocenitelnou službu. Profesory na vysokých školáchse stávali jednot
livci často až po několikaleté neúnavné práci, majíce za sebou už
bohatou činnost vědeckou. Zato dnes si leckdo myslí, že lze jmeno
vacími dekrety opatřit národu nové Šaldy, Pelnáře a , Ale
kdež! Ani pedagogickou fakultu v Praze nelze uspokojivěpersonálně

vybavit, natož ty všechny zamýšlené nebo založené její filiálky povšech vlastech českých. Zamysli se, národe Masarykův!
Zrušení učitelských ústavůsi prý vymohli sami učitelé národních

214



škol. Ukázalo se totiž, že úroveň absolventů učitelských ústavů se
ani zdaleka nerovnala úrovni absolventů středních škol (gymn. a

kedy gymnasií). Požadavekvysokoškolského vzdělání učitelstva je
správný, 8, avšak hesla o něm jsou krásná a účinná jen jako

hesla nné si asi vynutí nějaké opravy. Rušením učitelskýchústavůtiž znamenitý chaos a nebezpečípro národní školy tak ve
ké eo jakákoli reforma sotva bude moci tento stav v dohledné

době odstranit.
Pedagogické fakulty nemají dost posluchačů, odmyslíme-li si do

časné a přeletavé posluchače, jež tvoří aktivně působící učitelé. A.po
něvadž všichni učitelé z venkova nemohou jezdit do Prahy, jezdí
profesoři z Prahy a z Brna přednášet do venkovských měst. Sotva
si s sebou mohou vzít laboratoře, knihovny, semináře. (Vždyť jich
nemá ani pražská pedagogická fakulta!) Nanejvýš aktovku, v je
jížhlubinách uloží archy svých cyklických přednášek. Těmito před

náškami nelze ovéem poskytnout učitelstvu vysokoškolské vzdělání.Nikdorozumnýto zajisté nebude tvrdit.Jsou to jakési puřovní
učitelské ústavy místo dosavadníchřádných ©učitelakých ústavů.

apvní učitelskéústavy bezjekéhokol vybavení a —bez ovičných

abyey se po revolucihlasy,které varovalya doporučovaly,se 8rušením učitelských ústavůpočkalo, dokud nebude dost
absolventů pedagogických fakult. Tyto hlasy nebyly vyslyšeny.
V revolučním spěchu (a v otázce zřizování škol i v jejich reformo

je spěch nejméně na místě!) se zrodil i studijní a zkušvbní řád
pedagogických fakult. Jím bylo dáno těmto fakultám již do vínku
signum inferiority proti ostatním vysokým školám. Pedagogické
fakulty mají svou náplní ráz předimensovaných středních škol. Ne

jsou tedy vysokýmučením.Meziodborníkya zasvěe ci není o tom
obya řízenímze zákulisíse ovšemdokáže,e si všichni

učitelé"do tanovené lhůty doplní své vzdělání na „plné vysokoškolské“ Je jisté, že všichni učitelé po tomto vzdělání,které fe opravdo
vému vysokoškolskému vzdělání úplným výsněhem, ani netouží.
Učí-li učitel na národních školách třeba už 15-- 20 let, a zvolil-li si
své povolání z lásky, nasbíral za tu dobu tolil:.cenných 2kuš.ností,
že těmi rychlými kursy opravdu mnoho nového nezíská. Učitelé,
dojíždějící zdaleka, ztrácejí čas a doplácejí na to hmotně i navdraví.
Stát by udělal nejlépe, kdyby všem učitelům vysokoškolského vzdě
lání prostě přiznalazlepšil jejichpostavení Dofinanční stránce tak,
aby si mohli kupovati knihy a sami se vzdělávat.

Pedagogické fakulty jsou dítko, zrozené ve zmatku a předčasně.

Není donošeno. Hrozí mu vlekláchoroba, event. i smrt. Názory
význačnýchškolských pracovníků — J. E.Fischera, V. Příhody,

215



J. P. Blažka — se na hony leh s názory prof. O. Chlupa,který dal dnešním fakultámjejich ráz. Tápe ge, improvisujese.
V časopise Theorie i praxe,VÍM, eh Jim, je podnětný a velmi za
jímavý článek Mir. Špačka: „Učitelskévzdělání“ Co různých pro
blémů je naznačeno v tomto pojednání! Škoda, že se diskuse tak vy
soké úrovně nevedly před založením pedagogických fakult! Bude
nutno celou tuto chatrnou stavbu zbourat. Revisi studijního řádu
žádá důrazně V. Příhoda. A o něm nelze říci, že by byl „reakcionář“.,
Je proslulý reformátorstvím. O článku Špačkově pojednáme příště.
Studijní řád pedagogických fakult je první slabina těchtoústavů,
a to slabina tak podstatná, že vzhledem k ní nelze pokládat peda
gogické fakulty za vysoké školy v pravém slova smyslu. Ale jsou
ještě problémy jiné — hlavně ty, proč pedagogické fakulty zejí
prázdnotou, když byly vyvolány jednotným přáním učitelstva,z tou
hy po vysokoškolském vzdělání. Ale o tom příště,

PRACOVNÍ METODY NA ŠKOLÁCH NÁRODNÍCH

Frant. Juříček, řed. měšť. školy

Masaryk: Cílem školy není pouhétheoretlcké vzdělání, ani
praktické vzdělání,ani prá- '
ce. Cíl školy je životní —

škola plníživot.

President Osvoboditel správně vytkl cíl naší soudobé školy —
život do škol. Jednotvárný intelektualismus staré tradiční školy

nutno nahraditi životem, který obklopuje dítě doma, ku v přírodě, v celém současném světě. Ve škole nesmídítě žíti jiným ži
votem, nýbrž prožívati to, s čím se denně stýká, co naň působí
a co je proň životně důležité. Proto i postup při nabývání nových
poznatků musí býti jiný než dřív, musí také odpovídati současnému
životu. Vykládá-li se doma o nějaké věci, nedá to dítěti pokoje, snaží
se uvedenou věc dostati, nebo si ji aspoň prohlédnouti. Neuvěří,
dokud se jehozvídavost neukojí. Teprve vlastní prozkoumání, vlast

ní práce je uklidní. S jakou chutí pak vykládá o této své činnosti.Takový majetek zůstane jeho trvalým majetkem.
Má-li škola vychovávati žáky pro život a vyzbrojiti je trvale po

třebnými vědomostmi, musí postupovati podobně — životně. Dewey
v této věciupozorňuje: „Je nadějno spojiti školu se.životem, učiniti
ji místem pobytu pro dítě, kde se přímo učí životem, místo aby byla
toliko učebnou, kde se zadávají úkoly, mající abstraktní a vzdá

216



lený vztah k žití v budoucnosti možnému“. V popředí výuky musí
býti žák, učitel podá pouze námět, stručný výklad. Zpracování učiva
jest již vlastní úkol žáka. Samostatnou prací se naučí věřiti svým
silám a schopnostem, posiluje se jeho sebedůvěra, budí iniciativa.
Samočinností se přivádí žák ponenáhlu k samostatnosti. Tím se

vyhoví požatnvku učebných osnov, které zdůrazňují vyučování prametodami. Žactvo musí býti proto na všech stupních národ
ních škol naváděno, aby co nejvíce samostatně pracovalo a sezna
movalo se s pracovními metodami. Na tuto činnou stránku dítěte
poukazoval velmi výstižně za okupace popravený znatel dětské duše
Dr Uher: „Proti Herbartovu pojetí klade se dnes váha na volnou,
činnou stránku dítěte. Instinkt po činnosti je jedním z kořenů ži

vota nejen dětského, ale života vůbec. Instinkt počinnosti ředčlověka od prvního dne jeho života na tomto světě, iž před
tímto světem. „Škola, která této touze dítěte po innosti vyhovuje,
dítě neodpuzuje, ale přitahuje. Nesmí však to býti pouze činnost
manuální. Samočinnost musí prolínati všemi předměty, Ve vědění,
získaném vlastním úsilím, vlastní prací, prací tvořivou a svobodnou

—vidí již Montaigne výchovný prostředek, kterak dospěti k životnímoudrosti, jež jest cílem výchovy. Aktivita žáků se musí ve škole
co nejvíce uplatniti, má-li tato jíti se životem a pro něj připravo
vati. Dle Dr Dvořáčkajest aktivitou v nejširším slova smyslu každé
duševní dění, ale v jevu volním jest její nejdokonalejší forma, pro
tože tu vystupuje do popředí úmysl. Úkolem učitele jest tuto akti
vitu u žáka neutlumiti, ale živiti a podporovati, pokud jeho' síly
stačí. Učení, při němž bude žák aktivní, si nejen lépe osvojí, ale se
k němu v životě při sebemenší příležitosti vrátí. Je to jeho práce,
výsledek jeho námahy. K takovým výsledkům, které si má žactvo
v paměti trvale uchovati, má směřovati veškeré naše vyučování,
Vlastní práci žáka ve vyučování co nejvíce využíti bylo cílem ne
jen mnoha cizích, ale i našich pracovních škol. Především byly to
školy pražské, brněnské a zlínské. Snahu těchto škol, založiti pra
covní princip ve škole na individuální práci žáka po vzoru cizích
škol, hlavně amerických, osvětlují zlínští pracovníci slovy: „V celku
lze říci, že intensita samostatné práce jest závislá na inteligenci.
Čím jest inteligencevyšší, tím jest větší schopnost samostatné práce
a naopak. Z praxe zjišťujeme, že nadaní žáci dovedou pracovati
zcela samostatně. Učitelovyzásahy do jejich práce jsou minimální
nebo vůbec žádné. Žáci méně schopní jsou největším problémem po
kusné školy vzhledem k požadavku samostatné práce. Míra jejich
samostatného úsilí je minimální““.K této okolnosti nutno vážně při

hlédnoutia dobřeU že úplněsamostatnápráce se pro naše
kovy nehodí, ježtose to nepodařilotam, kde byly nejen podmínkyateriální velmi příznivé,ale kde téžúsilí učitelstva bylo velmi vy

217



pjaté a žactvo daleko lepší než na měšťanských školách měst a vel
koměst. Zde nadané žactvo navštěvuje střední školy a na měšť.
Školách zůstává žactvo méně nadané. S tím tyto školy musí vážně
počítati. Proto nutno přizpůsobiti jak vlastní učivo, tak i učebné
metody a celkový postup práce, kteréžto úkony musí býti promyšle
nější. Jest to práce těžší, ale pro učitele vděčnější. Učivo musí býti
velmi životné a musí se podávati žactvu způsobem přirozeným, aby
je cele zaujalo. To jest však možné jen co největší samočinností

žáků. Snad to bude ati déle, nedodrží se stanovené lhůty a učitel bude s počátku přinucenvíce pomáhati. Výsledek bude však
jistější a trvalejší.Celkem vyžaduje pracovní metoda učitele celého,
metodicky dobře připraveného, kráčejícího s dobou. Krátce, ale vý
stižně to uvedí Dr Uher: „Pravý smysl učitelova poslání jest oživiti

oko vzbuditi porozumění pro zjevy denního života a zájem prov „te : :

NOVÉ ÚKOLY KRESLENÍ

: Jan Kachlík, učitel.

Kreslení je předmětem manuálním, jako měřictví, rýsování, psaní a pipepráce. Školní kreslení rozlišuje základ kresebný a malířský — slýcháme ně

kdy, že žáci by nN malovali než kreslili, ale ve výtvarnictví pojemkreslířea malířesplývá takřka v jedno.
Do osnov výtvarné výchovy je pojato kreslení i malování, technika tužky

(pera) 1 štětce. Pro začátečníka je to nutné, neboť je zde skutečný rozdíl ve

ZPŮO práce. Předmět sám předporládánenejen vrozené nadání, nýbrž i nealou míru rutlny, drillu. To sl, jak zdá, neuvědomují mnohé metodiky.

Předkládají notové ro od sarého blokování až po moderní konstruktivlsemusa tím soustřeďují jen na vnější stránku. Jejich počínání bych

připodobnil k Btavitelám, kteří připraví zedníkům lešení a o další, skutečnébudování domuse již nestarají. Výcvik oka a ruky pokládají za podružný.

a úsllovně se člní: naťukávají na „dvoreček“ desítky bodů, jimiž si důkladně
procvičí ruku (kloub) 1 oko (odhad). Třeba se však vyvarovatl druhému

extrému, jímž by bylo opětné zavedení Kultu dětského výtvarného projevu.
: právcové kresliřsképraxe „8 národní1 střední škole ge stávají bezděky

mluvčími Jisté fázeo vývoje v su terý se"Vžívá.á. Žel, že ve školním kreslení: rěltý Kdobový tyl. U nás ještě nikdy takové módní

pojetí neutvářelovývoj: dopředu,neurčovalo příští dobový svéráz. Přiznejme al,anl národní a n Iračn m
ny ale přece . oledbaaji navrhovatelé nové kreslířské praxe, že ovlivní

budoucívýtvarné cítění du. Vůdčí Ke v tomto směru může jedině při
padnoutiI„pměleckoprůmyslovému ško!Poukážijen na ornamení V Poslední době. Před dvěma desíti
letím! těšil se ormamentvelké obliběprávě na školách poskytujících obecné

216



vzdělání, zatím co na odborných učilištích byl již mrtev. Pakliže dnes cha

o
Teoretikzaujatý r problematikoupředmětu.Přijal fikci neřešitelnostla hledá
vyumělkované formule, zatím co praktik nahlíží na otázku pouze účelově

a východisko najde. Řekl bych: Není mu ve lata m výchově a nicnového objeveno nebude. Látka 1 o tanou vrozené dls
poslce žactva se nemění, jen cesty můžemevolit Pohnánajše —

Odpustíme-li si osobování práva určovatl budoucí směr výtvarné výchovy

u nása r hánněbudoucí výtvarné cítění lidu, zjednodušíme sl podstatně
tuto věc. Jako jsme zanechali kresebnéhopedantemu a ZE Orevoluclonlsmu, tak zanecháme 1 dětské samospasitelnosti a povýšeneci
Uvismu. Odstraníme mnohomluvné návody 1 hotové předlohy a yumělkované
modely. Linil a tvar budeme odvozovatl soustředěnýmzřením na prostinký
jev skutečna. Dynamlsmuskresebného (výtvarného) zaujetí vnese do vyučo

vání Uoten P pohotověJednoduchými,ale markantními tahy zpodobnížá
a tabuli ch Kia atloký tvarový profli předmětu, na který společně,uvážiivě se žáky nazí

Kéž by kreslírnám, resp. třídám, bylo dopřáno výbavy tabulí kolem stěn,
aby na př. v 6. post. roč. mohli žáci cvičit proporelonalitu figurek (drátěných

„Špejbit“) v rozmanitých pohybových fázích. Získali by mnoho pro výcvik

vaše výk resovépodání B a mně metodickyi technickytemné,bezkrevné. Daleko více než dosudb mělo používatl uhlu a větší,t. zv. deko

rační štětky k prohání a%laciném "baltcím papíře.A nvačně nněl4bychom
se více omezit na jednoduchépředměty a pěstovat kre, měsíce,roční doby,P odené objekty, produkty ata."Vynaložiti více úst
na Zvládnutí Tprostorového "zobrazovánímísto neužitečných omalovánek a mon

Seč Uschopněnírn k načrtávání dílců (součástek) uvítal by všichni ve
í. Nápisové písmoby se mělo nacvičovat jen 3 „nlediska užitkového: vy

hotovení příležitostných oznámení, plakátů pro ško!školní film, by se měldát ině do služby výtvarn

výchově: Dovedný kreslíř neb malíř by měl ukázati žactvupod pátravým okemobjektivu ve zpomaleném kresleném filmu postup výtvarné práce. Sous

by tak měll býti vedení ně kandidáti učitelství. Až sl učitelé a škol.pracovnici uvědomí význama dosah kreslení, předmětu, který dnes nezaslou
ženě živoří na okraji vyučovacího dění, pakteprve nastane lepší obrat. Přičiň
me se o takovýto pokrok vevyučování v plánované školské reformě.

Rozvažujeme-li,coto jest, co zachovávánaše veškerenstvose
mi, i nejmenšími věcmi v náležitém stavu, shledáváme, že to ní

naprosto nic jiného nežpořádek; je to spořádání věcí, přednějších
i zadnějších, vyšších i nižších, větších i menších, podobných i ne
podobných tak, aby každá měla své místo, čas, počet, míru a váhu,
jaly každé patří — a se hodí. Komenský, Did. XIII, 1.

219

*



K VYUČOVÁNÍ METEOROLOGIE NA MĚŠŤANSKÝCH
A STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

Frant. Konečný, profesor.

Rostoucí význam meteorologie v zemědělství a dopravě vyžaduje revise
vyučovacích osnov co do obsahu I co do method vyučovacích. Je tedy třeba,
aby v nových osnovách a učebnicích fysiky na měšťanských a středních
kolách byla věnována meteorologii mnohem větší pozornost než dosud.

pšení osnov meteorologie na měšť. a atředních školách by přispělo:

1. rozšíření látky zvláště o poznatky zokané v době nejnovější,2. zlepšení dosavadních vyučovacích m

38.zlepšení a doplnění meteorologických cvičení v rámcl fyslkálního praktika.po:

edbáno, ans
třídách středních škol jest nutné, aby ve vyučování byly probírány všechny
meteorologické prvky: teplota, tlak a Vlhkost vzduchu, směr a síla větru,
oblačnost a srážky, optické a elektrické ukázky v atmosféře. Žactvo má byt

poučeno o hlavních zásadách modernípředpotání počasí a školy mají být vybaveny a meteorologickým!přísVe ch třídách středních škol by se mělo: aetvo ještě seznámiti s orga

mlancí melsorotogické služby (stát. ústav meteorolog., síť meteorolog. stance,a m meteorolog. prvků, meteorolog. značky, šifry a mapky, vý

zkumBovědlpo vrstev atmosféry sondážními balonky) a s theorií a technikouP čdl počasí (synoptická metoda, tlakové níže a výše, tropické, polární
aarktické vzdušiny,polárnía arktickéfronty, mladé a okludovanécyklony,
anticyklony, serie cyklon, orografické poruchya základní povětrnostní pra
vidla.)

zlelepšenívyučovacíchmetodpro výklad Se byNr tk abyučitelstvo 1. opíralo se při výkladu látky zvláštěve třídách nižších ozku
šenosti žáků, zí

teorolog. přístroje, tabulky, grafy, mapky, meteorolog. pozorování a měření),
8. snažilo se přiměti žactvo k získání meteorologických poznatků vlastní prací

(Žákovská.pozorování a měření meteorolog. prvků, sestavování tabulek, kreslenígrafů atd.)
S požadavkem posledním úzce souvisí zlepšení a doplnění meteorolog. cvi

čení ve vyšších třídáchstředních škol, konaných v

Do meteorolog. cvlčení můžeme zařaditi: práce související s dokonalým obe
známením s nejdůležitějšími meteorolog.přístrojů EB nařízení přístrojů,přesné odčítání meteorolog. prvků, kontrola a korekce údajů přístrojů), 2. mě
ření a výpočet některých meteorolog. prvků (reattvní vlhkosti vzdušné a pod.),
3. buď stálé nebo nějakou dobu trvající každodenní měření meteorolog. prvků
(třikrát denně), prováděné dobrovolně se přihlásivšími studenty za účelem
sestavení statistik, grafů a dlagramů (důležité pro ústavy meteorologické
a klimatologické), 4. rozbor povětrnostních situací a předpovědí za použití
údajů meteorologických přístrojů a povětrnostních mapek.Reallsace uvede
ných námětů k cvičení závisí ovšem na osobě učitelově, na stavu meteorolo

sýc sbíreka u úlohdobrovolnýchtéž na zájmustudentů.učebníchosnov souvisí vydání novýchučebnic fyslky a tedy

220



1 ekegrojosie. V mich musí být zpracována látka v duchu nových osnov,
čování, ale aby b é oporou žactva při o tky; pro

by měly být zpracovány co možno nejvice v duchu pracovním tn ,
příklady a návody ). Od nových učebnic dále očekáváme, že budou
věnovat! pat: u rnost nejnovějším poznatkům vědeckati řlčnou pozo

. chopltelných důvodů chybí ve starých. A jistě též nové učebnice'fyslky budou
S meteorologiitolik pozornosti,kollk jí tato mladá a zajímavávěda

" Netvhodnajameteorologickák E školyměšťanskéa střední:1. ankya nižší stupeň střední škol:
me

Frant. Konečný,Prvky Předpovidá (zasláno JČMFpro tisk);
Frant. Konečný, Jak se ředpovídá počasí (zasláno Ji pro tisk)A vyšší

Prof. Dr Stan. Hanzlík,Základy meteorologie a le, na 1947);Prof. Dr Rudolf Schnelder, Předpovídání povětrnosti(Praha 1928);

Bohuslav Hrudička, Kapitoly z oroogle (VelkéMeziříčí 1928);Meteorologickézprávy, časopisstát. ústavu meteorolog.

DUCHOVNÍ ŽIVOT.

KŘESŤANŠTÍ VÝCHOVATELÉ A KATOLICKÁ AKCE

(Hlas z Francie)

Jacgues Thery

Poměr křesťanských vychovatelů ke Katolické Akci se stal v po
slední době předmětem živé diskuse. Hnutí na st
jimž je u nás ve Francii svobodné školství, musí©si nezbytně ujasnit
Svůj o a své zapojeníke hnůtípodobnýchcílů, jímž je Katolická

Katolická Akce.

Přihlédneme-li k její ideové náplní a k jejím dějinám ve Francii,

dvazákladnírysy vzájemněse doplň:n P onak plánovitá účast laiků na apoštolátu hierarchie a čna každého
sociálního prostředí uvědomělýmikřesťany,kteří 1vněm Z.

Nezapomínejme, že Katolická Akce není pouhou organisační for
mou, nýbrž duchem mystického těla Kristovy Církve, plodem křes
ťanské Lásky. Pociťovati účast na osudu svých bližních, odpírati
si odpočinek,zatímco jde oosud člověka alidí, přesvědčitsama
sebe, že býti křesťanemznamená předevšímvzíti si na starost druhé,

221



jejich trápení a chyby a pro ně se trápiti a ubíjeti, uvědomovatt
si konečně,že získati duši neznamená jen doťknouti se jejích strun
dobrodiní, ale podnítiti ji k týmž obětem, to jsou věčné pravdy
a Katolická Akce je tu, aby je vtělila ve skutek novými, době od

jícími ky. Odtud ona nákaza neklidpovídající u a
nosti, kterou vyvolává u svýchbojovníků, vytvářejíc z nich „živé
stavební kameny“.

Katolické Akci mají křesťanští vychovatelé spláceti svůj dluh
. Zasvou vyzrálost vděčívelice tomuto uovzduší

křesťanské zodpovědnosti a křesťanské působivosti, jichž Katolická
Akce byla a je jedním 2 nejvýraznějších znamení a jedním z nej
plodnějšíchpramenů. Učitelům, kteří hledali a tápah, jak by na
plnili životem rámec svobodné školy, Katolická Akce poskytuje

pevný program cílevědoméčinnosti.

Originalita našeho poslání.

Není to sociální prostředí, které spojuje křesťanské vychovatelev jejich starostech a v jejich činnosti,ale výkon povolání,které jest

cPB jako orástníposlání. Vjejich postavenínení nicvýlučného:zapadají do těch milionů Francouzů, které z atku lepšího.
pojmenování řadíme do středních vrstev: táž životní úroveň, týž

oděv, týž způsob bydlení, často také tytéž sociální reflery. Zato je
vyznačuje jejich povolání: vedou přílMladnýživot, jsou lidmi dobré
rady, duchaplní a nezišťní. Oddáni osudu, žijí vobcování světů
avěků, ji

nesmazatelnou pečeť. Křesťanští vychovatelé jsou příliš oddáni své
mu povolání, než aby zůstali výtvory svého prostředí.

Jsme vychovateli. Naše povolání je jedinečné, činí nás pány naď
životema stravujecelou našibytost, takže není vůbec přerušení,
ale je zde nepřetržitásouvislost mezi naší modlibou a naší prací
a naší prací s chvilkami oddechu."Dopustíme-li se chyby, nepociťu
jeme jen jakousi lítost,ale každé pochybeníznamenápro nás
výčitky svědomí, neboť tkvíme zcela v řádu mravním anaše pra
covní výkonnost vyplývá zcela z naší oddanosti a věrnosti ideálu.

Jsme křesťanskými„pychovajc V míře, v jaké si zasluhujemetohoto pojmenování, máme intimní podíl na učitelském poslání.
Církve, jejíž důvěry požíváme. Naším prostřednictvím Církev u
tvrzuje své právo na výchovu, dané já Prozřetelností, a těšíme se

dývěře rodičů, kteří naším prostřednictvím uskutečňují své při
ozené právo na výchovu.Odtud.ta dvojízvláštnost, že u násčin

222



nost katolická jespjata s činností rodinnou a bezprostřednímpřed

mětem tétočinností nejeou lidé téhožvěku a postavení,ale právěži nejmladší,děti a dospívající z každéhostavu.

Naše postavení ve službách Katolické Akce.
Je naším posláním probouzeti svědomí křesťanů, přispávati k po

chopení účinnosti velmi prostého a velminepostihnutelného tu
jemství Boží milosti na ubohé, rozvrácené lidstvo, probouzeti vě
domí, že musíme pečovat ovlastní spásu, avynakládati úsilí o po
zvolné uskutečňování království Božího na zemi. Je to epopej spo
lečné spásy nákazou lásky, spásy, dosažitelné vytrvalosti, prozí
Tavostí a odvahou pod vedením a za přispění neochvějné "cirkve,

založené Bohem k lo cíli, aby vše pořádala k Bohu.Probouzeti křesťanská svědomíznamená pro nás vychovatele pora ch

savonejnáročnější srdce, větápiti jim chuť k práci v Katolické
PProváděti je světem netečným 1 bouřemi zmítaným, aby objevily

všechny Zidš; ať náležejí k jakékokv. rase, ať věří v okolie, ať
podléhají jakýmkoliv slabostem; tak jim představiti rozměrnost
působení Katolické Akce.

Dále přivýkladu o zemích a nejrůznějších sociálních prostředí
zobrazovati jim tvářnost Církve bojující a hlavně průkopnickou
práci laiků, kkníž jsou také oni povoláni, aby se jí jednou účastnili,
4 tak je seznámiti s Katolickou akcí.

Konečně celým směrem výchovy, spočívající na základech prak

tickéhokřesťanství, přiměti jednoho každého z nich. abyčinněspo

rádů, aby se pokládalza zodpovědnaza sebei druhé,a tímsi naši
svěřenci osvojí ducha amethodu Katolické akce.

Aby co nejlépe učinili zadost svému poslání ve škole, křesťanští
vychovatelé nevyčerpávají nikdy všechny možnosti, jakzůstati vždy
co vnejtěsnějším styku se všemi hnutími Katolické Akce. Zbystřísi tam svůj smysl pro sociální skutečnosti naší doby, naučí se spo
jovati své vyučování s novodobým katolickýmživotem, chápaťi
rodiny svých žáků, jičh starosti a jich nesnáze, více si je nalloňo
vai tím, že jelépe poznáváme,snázesi je získáme pro výchovné
dílo školy,a konečnětěžitizee etálýchstyků a rodinamik propagaci
akčních námětů pro katolické hnutí dospělých. Tak připoutaň k
sobě naši vychovatelékřesťanskémasy aučiníze školyprvotřídního
činitele civilisačního.

223



KATOLICKÉ ŠKOLY.

Katolická universita v Polsku. Konečně po dlouhých průtazích
a mnoha obtížích bylo možno zahájiti na polské katolické univer
sitě v Lublíně přednášky. Profesorský sbor čítá 77 profesorů a do
centů, 41 asistentů a 9 lektorů. Na universitě je zapsáno 2200 po

sluchačů aposluchaček. ano potíže, s nimiž je studium natéto universitě spojeno, nehleděani na nedostatek vhodného uby
možno účast katolickéS vsokoškolské mládeženazvat opravdu

obdivuhodnou.

ŠKOLSKÁ ORGANISACE A REFORMA.

Vědecké námitky proti koedukaci. Naši pokrokoví pedagogové se zpravidla

za k .
se vítr v pedagogické veřejnosti obrací. Vidíme to v Rusku, kde se ve větších
městech koedukace ruší z důvodů mravních,*) vidíme to však 1 ve státech
severských, které v oboru koedukace vedle Ameriky dospěly svého času
nejdále.

Taková jesituace prakticky. Jsou však 1 vážné námitky proti koedukaci
s hlediska theoretlcky vědeckého. Vycházejí ovšem z jednoho předpokladu,
který snad mnozídnes neuznají: že muž a žena není totéž, že jsou té
epecificky ženské a specificky mužské odlišnosti tělesné 1duševní a že každé

má é vl

rozdilyzv!

vyžadovalyzvláštních ohledů ve škole, že moderní žena jepovnáe muži, a pro1její výchova má být stejná. Zapomíná se ovšem,že rovnost mezi mužem

a ženou není identita,neboť tato rovnost je v jácdřerozmanitost. Vedle toho,že lerní azastává v životě až na některé výjimky tytéž úkoly
aaúřady "4práce jako muž. Zastává ovšem 1 úkoly jiné než muž, a zajisté tyto

jiné has jou nej činojší a nOjPodAnoláštní výchorozdílunemůžepopřitl
nikdo ter noěnnol 0 R ovyženyi m

W ee nám lze rozděliti na ky blologicko-psyehologické, teleologické kosch keelle výchovy) a ravní.
Nejzávažnější jsou námitky uvedené na prvním míststě. V doběškolní výuky,

z

muž, na druhé straně žena. O rozdílném jejfm průběhu u chlapců a u děvčat
netřeba mluviti, je to věc obecně známá. Důležitější však je nesporně zjištěný

») Viz 1článek M. L.Trojanové v Lidovédemokracii ze dne 10. I. 1048 podlepojednání A,S. Makarenk

224



fakt, že ee puberta nastupuje značnědřívenež puberta u chlapců. Patnácti
letý chlapec je ještě divoch, snící o romantických dobrodružstvích,patnacti

letá dlvka. Be cítí dospělou a plá zájmya názory do ch žen. Protosl
v této době obě pohlaví nerozumějí. Dáme-ll je"do jedné třídy, zpojujeme
kspolečné duševní és děti "různého ao, a psychologickéhoZaměříme-li výuku buď k jednomu nebo k druhému věku,vždycky Pochybíme,

neboť ee ao Jedné třídy rosdůá, jeterelány sblologickými kvintánkami. Škola,která nedbá těchto rozdílů, patná škola. Po pubertě právě
„překonané je věc ještě závažnější. U nadaných chlapců vyvíjí se znenáhla
smysl pro absolutní myšlení a zájem o theoretlcké problémy.Udívek zase

nové obtíže. Namítá se proti tomu, že není vyhraněných jednotlivců muž
ských a ženských, že je nepřetržitá řada, zvláště pokud jde o duševní vlast

nostl, mezi mužem a ženou, na En krajních hranicích jsou na jedné stranězženštilci, na druhé straně mužatky. Bohužel škola nemůže vychovávat kaž

dého S individuálně. Musí dbát převládajících vlastností a podle níchseskupovat y.

8 tímto hediskem úzce souvisí námitky teleologické. K jakému cíll vychovávámemuže a ženy? Nechcemevychovávat ani zženštlice na straně jed

26,ani mužatky na straně druhé. Chceme vychovávat plné muže a normálníženy. Proto musíme výchovou korigovat určité biologické a duševní abnor
mity ve směru k normálnosti. A k tomu účelu je právě škola oddělených po
hlaví prostředkem nejúčinnějším. Neběží ovšem pouze o oddělení pohlaví, ný

brž Řavekpras orůzné mmetody a zajleté 1 o různě upravené osnovy. Toastále aktuální. I když v
kdysibyly ověřovány Jen mužům, neznamená to, že by měla přestat býti
ženou. Ponechávat pak výchovu k ženství pouze rodině, dnes už n čí,

Přistupují k složce mravní. Netřeba se touto otázkoupříliš zabývat. Zde by
a rodičovská veřejnost a i žáci sami. Uvedu jen dvě věcl ob

v be od í a na
vy! .

č vyvinula a aby tento vývoj nebyl nezdravě urychlován nebo
rušen. To je patrné 1 v každé koedukační škole. Jakmile nastane přestávka,

kdy žáci mají možnost seskupit se podle své chuti, vidíme, že se děvčataoddělí jako olej od vody a procházejí se společně, zatim co hoši tvoří jiné
samostatné skupiny. Co pedagogická moudrost násilně sehnala dohromady,
rozbíhá se v původní složky. To by mohlo být! mnohým pedagogůmpoučením.

Zvláštní zkušenosti též získáme, zeptáme-lf se hochů, co soudí o o nejšteh. Valn

kaci vítall s nadšením. Druhá věc je ověřena praksí ne pouze školskou. Ze
6]

jsoupohromadě pracovníci obojího pohlaví; vysloví se rozhodně pro oddělenípohlaví. Vtakovéto dílně - vám řekne - myslí se na práci, kdežto v d“lně,

kdendav iima pohlavi pohromadě,myslí se více na škádlení a legraci. A.škoje takédíln ad finaduševnípráce,která vyžadujesoustředěníbezpostranníchmyšlen

To by bylyzare hlavníved rozptýlenépo odbornýchpublikacíchprotikoedukaci. Nejsoujen závažné, nýbrž téměř rozhodující. Praxe ovšem nutí
nás zatím k jinému. Nadlouhoo26 neobejdeme bez koedukace, zvláště na ško
lách středních, a bylo by takměř nemožné zřizovati oddělené školy pro jed

notlivá pohlaví, Kátě školy koedukačnísamy zatěžují státní finance do nejvyšší míry. Je však zbytečné .z této nezbytnosti- dělatl zásadu v každém

225



aměru pochybnou a nepřipouštětl vůbec školy oddělených pohlaví. Naopak!
Musíme usilovat o to, aby podle možnostl byla pohlaví oddělována, neboť to

je stanovisko vskutku pokrokové a psychologicky, biologicky 1 mravnšodůvodněné

tlak ministerstva financí, pro Anolního roku 1048 49. Na ná

ním nebyly kráce:
zování. Jinak j

din byl prožáky n

LITERÁRNÍ ZÁPISNÍK.

V. Hlinermann: Na. výsluní Božím.
Vyd. Exerciční dům Frýdek. 204 str.,
bohatě ilustr. Váz. Kčs 63.-. Skuteč
ný přínos na opomíjeném úseku tvor
by - v dětské náboženské lUteratuře.
Velké náboženské pravdy jsou přibil
ženy dětskému chápání nejpřiměře
nějším způsobem. Příběhy jsou p

chu, života; přečetné rat
M pěkněkreslené,člní dějnázodoplněk náboženskévý

uky (zvláště v přípravě k sí | svétos
tem. MůžemevřeledoE 4Dominik Pecka, Um , kato
lUckáK ye Nakl.Vyšehradstu.340, Kčs 90.-, váz. 15.-.

Nenípka dtlo val Aheoretika,nýbrž bys rovatelesoučas
ného života a"výchovatele, "dokonale

jíco mladéhočlověkamy. Křesťanství není to
imaný

bod:
státního stroje. K účinnému boji prot'
tomuto novodobému bludu nutno znát
základy křest:
je vysvětluj
mitelně a odhaluje příčlny současného
neutěšeného stavu.

Jaroslav ch, Cesta sv. Vojtě
cha. Nakl Vyšehrad. Str. 100, brož.
Kčs45.-, váz. Kčs65.-. - Prosté vy

226

chovy, kferá nesnese dalšího ome

právění o životě a smrti prvního biskupa z české krve, s výstižným

dáním událostítehdejší dobypřelomune nepodobné dnešní rozvrácené době.

Je to obohacení české svatopiseckéHteratury o životopis, který při sv

ony znalk aSurycip hapinu mávševy vysoké kultu
ry slova amyšlenkové hloubky.

ZdeněkKalista, Cestyve znamení
kříže. Nakl. Vyšehrad. m vyd., str.
836, brož. Kčs 126.-, váz. Kčs 150.-. 

čeho baroka, zachycuje bezprostředně

loby Saoa její až dosudskrytou krás

Silvestr Bata o. P., Podstaovyrostlo. z autorovy
dlouholeté innosti exerciční. konfe
renční a debatní. Je naléhavou příle
žitostí jak k poučení, tak k hluboké

o | nejzákladnějších
pravdách křesťanského náboženství,
na prvém místě o tajemství Kristova

Vtělení. Pod zorným úhlemvýkladu
pakt jako středu a podstaty křea

ťanstvídosáhlautortoho že zs nauka křesťanská se jeví v jedinečné
jasnosti a srozumitelnosti



UČITEL NÁBOŽENSTVÍ
Stálá příloha „Vychovatelských listů“. Příplatek na přílohu ročně 20 Kč+,prolalcké katechety

zdarma. - Redigaje univ. prof. Dr Fr. Tomášek v Olomouci, Komenského 6, Telefon 1687.

MĚSÍC DUBEN V KATECHESI.

ea dubnu hned na začátku vzpomínáCírkev sv. dvou ob kajícn —. kteří měli nemalý vlív na současné dějiny, to 2.

zakladatele zvášiní řehole sv. Františka z Pauly a 5. dubna velikého kazatelesv. VincenceFerrerského. 11.dubna vzpomínáme pape va I., který za
chránil Řím před"hunským králem Attilou a brzy nato před vandalským
králem Genserichem. Že katecheta nepřejde mlčením památku sv. Vojtěcha.

pražského biskupa. jehož ne) loňského roku doprovázeli na jeho triumfálnícestě po naší vlasti (23. dubna), je samozřejmé. I sv. Jiří (24. dubna). jemuž

jejich vlastnost, která má pro žáky zvláštní význam. Velmi dobrou službu
prokáže katechetovi právě veFrýdku vyšlá kniha: „Naše světla“. Tuto knihu
katecheta měl by stále mít! po ruce a z ni hojně čerpati.

a 25. dubna (letos v neděli) připadá svátek cvangelisty sv. Marka. Tento
den "se koná prosebný „průvod do polí. aby „Pán Bůh úrodu zemskou dáti

ke všem svatým a konají se čtyři zastavení se čtením sv. evangelia a modlit
bami za odvrácení zlého a zachování úrody. Katecheta nejen děti vyzve k hojné
účasti, ale připomene jim také, že je to průvod kající. (barva fialová), aby
tomu odpovídalo i jejich chování. V nejvyšší třídě bylo by vhodno upozornití
na sv. Kateřinu Sienskou (30. dubna). pocházející z rodiny o 25 dětech. která,
ač zemřela ve 33. roce.a byla bez vzdělání, tak hluboce zasáhla do církevních
1 světských dějin své vlasti

Dubenje měsíc,kdydoznívá,agar radost, oc se v liturgiičasto opakovaným jásavým . První dubnové dny náleží ještě do osmi
»denního Božího Hodn Velikonočního, který se končí neděli Bílou čí provodní

— podle bílého roucha, v němž pokřtění šit společně do kostela v průvodu,
aby tam obnovill křestní slib.

Někde se koná o této neděli vhodně první sv. přijímání dítek. Není-li
možno dětí vésti o této nedělí k prvnímu sv. přijímání, katecheta se musí

starati, aby se tak stalo aspoň v době velikonoční, t. j. do svátku Nejsv.
Trojice. Pohled na hořícípaškál v této době,který nám pP St.ři á

hodně názorně. K tomu přispějí předem připravené tabulky, které po dobu
vyučování zavěsí, a na nich budou vhodné citáty Plama-sv., na př.: „Vyčlsťte
kvas starý, abyste byli těstem novým“ (I Kor. 5, 7), „Probuď se, jenž spiš,.

49



U„postoň z mrtvých a zasvitne ti Kristus“ (Ef. 5, 14), „Nebudete-ll jístíla Syna člověka, nebudete míll v sobě života“ (Jan 6, 54), „Neprodlévej

obrátit-se k Pánu, aniž odkládej s tím den ode dne“ (Sit.5 „8) a ji Ve středupo druhé neděli po velikonocích slaví Církev svá Ochran osefa.
Zde si připomínámehlavně jeho mocnou ochranu, a proto | učitel náboženství

doporučí sebe 1 děti do jeho ochrany. —el.

DUCHOVNÍ KURSY PRO MLÁDEŽ,OPOUŠTĚJÍCÍ ŠKOLU.

Jako léta minulá | letos uspořádá ARKA duchovní kursy pro mládež, opouš
tějící školu. Nikdo nepochybuje o tom. jak je závažně důležité, aby žactvo,

opouštějící školu, bylo co nejlépe„Ařipraveno do života po stránce náboženskéa mravní, Kursy budou ve třech turnech.

I. turnus od pátku 30. dubna do 2., resp. 3. května 1948.

Pro hochy: Odry, v klášteře Milosrdných Sester sv. Františka.
Pro dívky: Svatý Kopeček, v Norbertinu. — Svatý Hostýn, v Poutním

domě. -- Šllperk, v rodinné škole sester domintkánek.
Poněvadž je 3. května vyučování, prosíme katechety, aby omluvili účast

níky kursu ve škole. Konec určí sám exercitátorbuď 2. května v poledne,
nebo 3. května ráno, podle počtu omluvených

IX. tarnus od pátku 14. května do pondělí 17. května 1948.

Pro hochy: Krnov. na farním úřadě. — Frýdek,mp erelčnm domě. -—Šílperk, v rodinné škole sester dominikánek. — Šternberk, v klášteře sester
Nep. P. Panny Marie. — Svatý Hostýn, v Poutním"domě

Pro dívky: Bruntál, a. ctlhedných sester. — Holešov, v klášteřesester sv. Kříže. —Odry, v klášteřemilosrdných sester av. Františka.
Přerov, v klášteře sester Nep.Poč. P. Marle. — Strážnice, v klášteřesester
sv. Vincence. — Vyškov, v klášteře sester dominikánek.

MI. turnus na začátku prázdnin.

Pro hochy | dívky v ojkoncleh v klášteře sester dominikánek. Dívkyzačnou toho dne večer, kdybudou rozdána vysvědčení.Hoši ihned po dívkách.
Datum obou kursů budezavčas oznámeno.

BylasnahaumístitjednotlivékursyEn po všechoj arci
dlecése. Bohužel, pro nezájem něklerých dompřbkyrcén ros|proto katechety, aby poslali své svěřence 1 do vzdálenějších Pnlst. "neboť při
10 účastnících lze dostati na dráze slevu.jakou Uostávají školy při exkursích
a výletech. Mimo to účastníci kursu v exerclčních domech (Frýdek,Svatý
Hostýn, Sv. Kopeček) mohou dostati 50proc. slevu | jednotlivě. Je vak nutno
zakoupit sl na stanici legitimaci, vyplnit, opatřit kolkem a zaslat ji A
v Olomouci, Žerotínovo n 2

Poplatekje90 i ta je| prot loňskuzvýšen,prosíme,by p
ny R arníChari Potravinovéprá nebonatu— Začátekprvého dne večer, konec posledníhodne ráno. —Účasčastní el

dostinou prvého dne večeři,po oba další dva dny eo stravu a čtvrtý den

anídanl. Nechť se dle toho zařídí ti, kteří chtějí přijetl ho anebo najet
později. et „Pudou na Oem ať vezmous sebou m . Vši„Pak apo ikový sešit. Katechety prosíme, aby exerci.
"tanty. přihlašovali zavčas a přímo na dům, kde se kurs koná.ARKA.

50
„



PROBLÉMY DĚTSKÉ MODLITBY

P. Ferdinand Neubauer.

Naučit ditě dobře se modlit je nepochybně jedním ze základníchkpijra jehonábožensko-mravní výchovy. Když dítě dovede odříkávat, byť I přesně abez
vadně, formule modliteb, tím ještě roj ÚAajekanení dosaženoPšeho. Je nezpečí,že dítě budemíti nesprávnýpo opodstatěmodlitby. Učí
vatelé aitě jen odřikávat běžné modlitební formule, anlž jim dítě dokonale
rozumí. je to na úkor vnitřního obsahu. Říkají mu, že modlitba je rozmluva

ánem Bohem, proto se při modlitbě máme chovat slušněa zbožně: rovně
stát či klečet, ruce sepnout, atd. Dobře, temu dítě ještě jakž takž porozumí.

Ale co je předmětem té naší rozmluvy s Bohem? Neuml-li dítě jinak se
modlit, nežil slovy naučených modliitebních formulí, jejichž o a zvláště

forma je víceméněvzdálenadětské chápavosti,nabude Btn přesvědčení,
že m Be ani nemůže mluvit jinak než nějakým! posvátnými,.tajemný
mí slovy, která zaisby k Pánu Bohu musíme říkat uctivěaa zbožně,ale kterým
nemusíme rozumět, nebo lépe řečeno: která oa vyjádřenním našeho vnitřního cítění, nemají nic společného $ naším vnitřním

ý názor na modlitbu pochopitelně neobstojí v"bouřlivých letech do
spívání a není divu, že mladík či dívka v té době modlitbu odkládá jako cosl

dětského, co už pro ně nemá významu. ní modlitba nedovede dát oporuv palčivých nejistotách a krisích let dospíván

"Timnemá být popřena OSEposvátných textů ústní modlitby (Otčenáš, Zdrávas, Marila, atd.). mají je všechny znát zpamětl - ovšem dů

kladném a často opakovaném ysvět lení. Chel jen řící, že ah ně jen tytomodlitbynestačí,aby dítě nabylosprávný pojemo modlitbě.Je nezbytněnutno
učit děti modlit se svými slovy. mluvit s Pánem Bohem od srdce k srdci, dů
věrně mu sdělovatvšechny záležitosti svého nitra. předkládat mu prostě a ne
nuceně potřeby své i svých nejdražších. Jinými slovy: je potřebí uvádět dítě
ponenáhiu do tajů vnitřní modlitby, učit je povznášet svou myslk Bohu, jak

A ost. Dívyžaduje správný pojem modlitb; le tu narážime na novou těžk tě
dovede prostě a nenuceně mitvit s těmi, s nimiž žije v každodenním důvěrném
styku v rodině. ve škol a ulici a jinde. Ale mlavit takto s Pánem emh:

mu připadá zatěžko. vždyt Pána Boha nevidí a neslyší jeho odpověď. Ditě nemá rádo abstraktní pojmy.

Jako vevšem jiném je potřebí 1 zde dát dítěti příklad; ukázat mu, jek semůže mBohem ny slovy obyčejnými, jakými mluvf při jiných příle

žitostech. Jeví se tu naléhavá potřeba be ámně dětských modliteb. myslim
tím všelijaké ty říkánky, často ažpřil š naivní, - ty snad pro ty nej
menší, - ale fúodlitby v próze, kteráb: y byla co možnánejužší dětskémluvěa byla vyjádřením dětského způsobu myšlení. Dítěse takovými modlitba

dí naučí mluvit i bez předlohys PánemBohem.
epotřebí dát hh vzor modteb nejen k sv. zpovědía k av. přijímání,ale

1 pro jiné příležitostí.Proč mu neukázat,jak 'se hejlépe mmůže modli: svérodlče, učitele, j vlast apodobně? Dítěti samému nenapadne, co(Všechno
by mohlo vyprosit od Pána Boha svým rodičům, své vlasti; mustme mu to

říc!jiným způsobem,orede o tom přemýšlet - a tím jedána „první průpravak vnitřní modlitbě, k jakémusl elementárnímu rozjímání zory modliteb
mohou se předkládat dětem buď předříkáváním.(děti opakují větu za větou,
anebo jenom poslouchají a v duchu se spolu modlí) — nebotištěnými modlitebními příručkami.

Dosavadníčeské příručky dětských modilteb ovšímaly el téměř výhradně
svátostné přípravy a byly — až na několik výjimek — vzdáleny dětské men

= 51



talitě. Tak k pad v jedné z nich (vyšla roku 1940v pátémvydání) © me
„Bože můj! řkosti srdce svéhooplakévám vechny hříchy tě mjev ošklivostiice než každé časné z „" Ana jinémm <"Srdečně
znovu oplakávám všechny spáchané hříchy,které mě nehodnéhoooIvou lásku
připravily a Tvé předobré srdce přehořce zarmoutily. Ó, smlluj se nade mnou
a shlaďnepravost mojl!“ — Mluví tak děti?

Ale ještě více se u nás zanedbávala ně o pk ykléne po.p y:, a po
hádkové knihy, nádherně vybavené barovým: "ds radena, jak Ne má za
milovat ubohou brožurku, nevkusně a nepřehledně tištěnou na špatném papíře,
v měkké obálce, bez obrázků? Na dětech se nemá úzkostlivě šetřit, dětem

By vše nejkrásnější. Proč by to nemělo platit také a předevšímve věcechduchovníc

o úvahy a odůvodněné kritiky daly mi podnět k vydání nové knížečkydětských modliteb. nazvané „Cestička do nebe“. Obsahuje mlmo svátostnou
přípravu také příležitostné modlitby (za rodiče, učitele. spolužáky, za církev,

te
tentům za pokání k zdůraznění "individuálních předse

vzetí. Stejně dobře možno jich použít v katechesí i pro soukromou 'pobožnost

u Fnižka přinášíněkteréPon novoty.Modlitbyjsou rozčleněnyv řádúsekyypodle smyslu. Nejsouto verše. ale prózy k usnadnění pozornosti

: k stanovení oddechů při případné apolečnérecitaci. Také členění v odstavceje časté. Víme všichni dobřeze zkušenosti,jak neradse člověk pustí do čtení

dlouhých n naných textů a jak se přitom těžkoudržuje pozornost. A u dětíto platí dvojnásol
pravou jernižka vkusná a přehledná. I menší dítě se v ní může snadno

orientovat bez dlouhého hledání. Dobrý papír, 80 stran formátu 10x14. Na
50 jemných kreseb akademického malíře Frant. Peňázeoživuje v'ae využilytext. (Titulky, iniclálky a kresby modré,ostatní text černý.)Abyse využilo
instinktivní schopnosti dětí napodobovat. je vloženo do textu několikCelootrán. .

kových snímků modlících se 2 ba jako vzor zbožného chování pří modlitbě.„Cestička do nebe“ hodí se pro dětí ve věkovém rozsahu asl 8—13 roků,
třebaže mladší nevyčerpajízzní ještě vvšechno. Použít jí 1 k prvnímu sv. při
jimání?To záleží na metodách katechetů. Nejlepší způsobzdá se býti tento:
k první svátostné přípravě nepoužívá se žádné příručky; nejen že toho není
třeba, ale mohlo by to být i škodlivé. Při slavném prvním sv. přijímání kate

. Tep:

příručku doporučí.nebo ještě lépe: poradí rodičům, aby jim ji věnovali jakotku na první sv. přijímání. „Cestička do obe“ Je k tomuto účelu pro
svou vkusnusnouu opravu (zvlášťvhodná. Tim by také padla jediná námitka, kte

rou pěkteří proti ní mají, že — aepol Její cena byla stanovena co možná nejnižší (15 Kčs brož.a 30 Kčs v —je prýpřílišdrahá, než abyse mohla

zob nnčl všemdětem. Kež Cestička do nebe“ssplní svůj úkol —přivádět dětikBohu blíž — anám katechetůmukáže aspoňcestu k většímupochopení
duchovních potřeb svěřených dětí. — (Pozn.: „Cestíčku do nebe“ možno objed
nati u farního úřadu v Otrokovicích, Morava.

PŘÍKLADY PRO KATECHESL | pondělíráno. Zástup dětí se shromaž
: dll ve škole. Malý Šimonzdvlhá ruku

Malý černoch Šimon křtí umírající ru a dělá důležitý obličej. —
dítě. Kamerunský mlalonář píše: Je © „Šimone, co ee stalo?“, ptá se ho

52



učitel, — "hakeav noci jsempoklAjak k t

zdlouhavě, jak je to zvykem če
ú. — „Včera odpoledne přišla do

pojísti.

dlouho. Moje teta vyprávěl

jíti s dítětem k jednomu Kouzelníkovi, aby mu dal kouzelnýlé .Kd
chtěla odejítl, užasla,poněvadž slun

o již zapadlo.Dříveto žádnáz nich
nezpozorovala. Nyní však chtěla "bě.
žeti, aby ještě ke kouzelníkovl došla.

„Zůstaň zde! sp ně

ráno můžeš odejítir —— Teta: byla 3tim srozuměna. Opět se sadi
obě zase dále rozmlouvaly. Tu jsem
slyšel dítě velmi kašlati, takže jsem

noci

z nich neodpověděla. Tu jsem vzal

vodu, „lil ď na hlavu dítěte a říkal
při tom.m Marie. Já těkřtím vejménu Otce i Syna ucha sv

Dítě pohnulo ještě Ašdnou všemi údy
— l vé. Nyn há

že v nebl. Asi anděl bděl nad
dítětem, že obě tak dlouho spolu roz
mlouvaly a neviděly zapadati slunko,
neboť kouzemík by jistě d ne
moh] pomoci a y dítě muselo ze

bez křtu.“ —TSk.

oušek Jullán. — Osmiletý čer
noušek Julián měl hodnou maminku.

delší dobu ve

mřít

yž
maminka celá šťastná. Ani nevěděla,
co by mu uchystala. I nějaké pa
mlsky sehnála. On však nechtěl jísti.
Maminka se trochu ulekla a tázala
se ho: „Co je tl, jel snad nemocen?“

aminko“, odpovídá, „nenuť mne.
hel přinéstí oběť“. Maminka se diví

H Slyš“,

ůžeš to Blce jísti, ale nejíš to z
lásky k Pánu Bohu, je to oběť...

lebomáš v srdci nv tvá krev vře.
Ale ty zůstáváš mírnou,1 to o oběť“.Aproč, miláčku, přinášíš tyto obě

„Abych se zalíbil Pánu Vrežísi:

Těžceraněný zpytuje své svědomi.V území řeky Konga vytáhli na
čátku svatého týdne obyvatelé ves
níce k řece, aby se zásobili rybami

dny. Dva křesťané roze

střelil svou síť v mn vedlejším toku. K

2“

j

břeh, byla síťtak těžkmohli ani hno
za

nil. V tom se objevil
hutný krokodil, nž obrov
skými čelistmi uchopil ubožáka za

za V m hrozném s =bá. val svojí duchapřítomnost.
Zatim o "hlasitě zvolal: .Ó, Marla,
pomoz ml?", snažil se svýma ruka
ma otevřít čelisti nestvůry, což se

u též podařilo.
přispěchali na
Těžce raněný byl nouzově obvázán a
dopraven do vsi. J

lán, pravil mu raněný: „Otče, svědo
mí jšem již prozpytoval. Vyzpovídej

te , neboť , že 28 —

unikl jen se zvláštní pomocí Boží.
„Těk.

se každý den ráno | večer!
čtyneté Pášvěátko přecházelo ullel.

střička dítě uklidňovala: „Nic se ne
boj. zase budeš zdravá.“ Zatím při

53



pravovala narkosu, aby dítě před o

ravíš, ale napřed se m

„Když m
sím napřed pomodl
svoje drobné ručky a začalo se mod

lt: „Otče náš“ za rodiče a jiné modltby. A.Ale sopera,ací se muselo za

čít, tak SestRska děťátkouspala alékař dalse do práce. Všechno dob
ře dopadlo a později mohlo děvčátko

zí běhat. Bylo ale na sebe opatr.se tl na tom děvčátku nej
vice "Ub1?S yzpommeň sl, sotvaže sly
šelo: budeš spinkat, hned si vzpomné

itbě také při

dávej každý večer zpytování Přitoma dokonaloulítost. Ptejs
Pána : „Pane Jeziši, Ry al
dnes se mnou spokojen, 8 tím co jsem

©o jsem mluvil a co jsem čl
zpytuj svědomí. Pak ltuj

ežiši, milosr
„ já Tě miluji,

svých hříchů dí a polepšení elibujl,zvláště, že... Když svých hříchů l
tuješ z lásky k Pánu Ježíši. máš lí

zpovědl, ješ ních vyzpovídáš!
Pamatuj, že nejlepší poduška
hlavou je člaté svědomí. Nešel bys

c spát se zašp
dneška každý večer se pěkně pomod

Ježíši, m„ohoeš konat všechno z láskykn „TSk
postní slentek pohanských

zmisijní školy. — Stalose to vmlali

54

Slon v zemiBasuto v jižní Africe.

v mlaýní Škole nebyly jen pokřtěné
děti, nýbrž1 řada k pohanských.poslala sestraKteréhosl dne V postěomazat blátemučitelka tři žačky
chyšl, kterou právě po:
el“ z proutí. Všechny tři byly ještě
pohanky.
dy v hlavě jako kůzlátka na louce. —

práci měly plno řečí o škole, o“
sestrách učitelkách, o misionáři,
svých kamarádkácha kdo ví o čem

Ještě. Najednou povídá nejstarší děvče: „A nyníje půst. Všichnl křesla
né se postí a všelijak si ukládají po

druhá děvčata. „ale jenom poraď, co

bychom měly učinit“ — Bubych, jestli budete chtít. Tuhle

da leko Jsem viděla v křovíhnízdoA tak bychom' tam
mohly jit apodráždit je a nechat se

Jimipobodat. Vosi bodnutí bolí jaksepatří.“ „To nic nevadí. My talté
můžeme něco vytrpěti proPána Bo
ha“. odpověděly stalečně kamarádky.
— Hleděly rychle svého, aby byly

brzyhotovy, ň a voa pakse odhodlaně vypra -za vosami.
ráždít vosy nedá mnoho práce,

stačí několikrát švihnout prutem přes

koje. Když první,
žihadlo, prchala úzkostlivě a žalost
ně naříkala. Ale druhé dvě statečně

prod a Pěvěpmalybodá

anl vidět nebylo,
jak měly Zpuchlé tváře. „Covám stalo?“tázala sesestra. učitel

ka. — „Ale ny sestřičko, to nás jenom vosy poplchaly. To nic nevadí...

odBy pán kajícnice.Možná, se nikdo nebyldově
děl o prdlnatví pohanských děvčat.
ale když přišla jejich kamarádka,



která uprchla při prvním bodnutí. 9
uviděla ve škole své obě družky
krásně opuchlé, dala se do usedavého
nářku: „Co sl jenPán Bůh o mně
pomyslí, když já jsem byla taková
zbabělá!“ a lících se Jí koulely
slzy jako hrachy. To byl podivný ná

k a sestra učitelka se začala vy
ptávat, a tak se konečnědověděla,
jak malé pohanky chtěly následovat
příkladu křesťanů v postní době. —
Hleďte, děti, zakládáte si na tom, že
jste ze staletých křesťanských rodin,

jste mnohem vzdělanější a žebys

te Ke Ren prostoduché a nedělaly„dobré skutky“pod žíhadly vos. Ale
podivejte se: kollk by vás mohlo bý
ti příkladem takové horlivostl v za

daleké„jění Afriky. (Katol. 'misle.) —

OTÁZKY STAVOVSKÉ.

Z pražského kraje.

Učitelé náboženství pražského kra
je mělí svou druhou členskou schůzi
v nedělí 18. II. v 15 hod. v přednáško
vém sále Studlum catholicum u fran

pastýřský. na kterém se zúčastňují 1
laici.Každý učitel náboženství by si
měl vážit svého svatého úkolu, ke

o
opravdu

ňovat přes svá dlouhol
teprve učitelé lalčtí? Nenímyalitetný

katecheta, Nový by neměl doma Pismo svaté (Nový Zákon). Místo Sta

ns!

svatých (vydal Kuncíř a jsou sesta

venypodleoch P a Ne.nečně Čtení z Písmasv. od dp. A
Navrátila. Všechnytyto knihy jsou
dnes dostupné.

Šířit nauku Kristovu, tó přece
ní žádná mallčkost. Děti dobřevycítí
našl vlastní vnitřní duševní plnost.

zvláštní milost od Boha,
dá naučit z knih. Nebýt jen zvoncem

a často k sv. přijímání. Vzývat Du
cha sv. a svaté patrony, jako sv. Ja
na Nepomuckého, bl. Jana Sarkan
dra, sv. Dona Boska, papeže Pia X.
a jiné.

Nakonec přednášející upozornil na
skutečnost, že dětem nic neujde, aní
jak čistý život vede kdo v soukromíaže jetřebavyvarovatsevždy ch
nepřístojností, nedůstojných učitele
náboženství.

Jako druhý řečník ujel se slovaprof. Pavelka. Též | onzd il po
třebu řádné studijní Přípravy, odvo

pe se pří tom na slova sv. Otce. Bůh sice někdy m

koho učinit výjimku. Nvšak nemůžeříci, že také on je ta
ková výjimka. Neboť tím a právě

Dnešní do elml vzdělané
čze. A. to platí 1o nás, jejich po

mocnících. Dnes jde život rychlejším
tempem. Je o najít rych(pe
lejší způsob 1 při vyučování nábožen
ství. Každý musl být sám plně pře

55



svědčen o tom, čemu učí. a ne říkat:
možná, že to tak. Hledat ve v
nějakou souvislost. Vysvětlení někte
r .
nebo najdeme-li nějakou její souvls
lost s jinou pravdou, už dokázanou.
Všechna tajemství a pravdy tvoří
svými zouvlalostm! nepřemožitelnou
Jednotu. Proto hodlá pro nás prof.
Pavelka pořádat v tomto roce ve Stu

diu Cathollcu naždou druhou neděli
v pap zvláštnísci sé pan předseda: Brandýs
zmínil stručně o novém návehuzáko
na o učit. náboženství, který jde teď

doparlamentu Dále se zmínil o obtí
žích při o zdr odměn,o sleváchnad © prázdninových doplňova
cích ku ech apod. Poschůzi byla
ještě* volná deb: -vk.

Exerciciexe) pro učitelky náboženství.
Letos budou opětně uspořádány exer

jené pro učitelky náboženst spoSsjednodenním praktickým kur

: které teprve letos absolvují kurs pro
lalckékatechetky a ještě nevyučují.
Ostatní zájemkyně se mohou zúčast

atak, avšak jen potud, pokud budeo. :

Z ODBORNÉ LITERATURY.

„Nový Zákon“ v úpravě univ.

odpovídá nejnovějším výzkumům bib
Uckým. , „TŠKk.

Dr. Fr. Tomášek, Kresby ke ka
chiemu. 3. vydání "Fryšták 1948, str.
101. cena 20.- Kčs. Opětně je k dostá
ní pokusný náčrtník pro katechety
ke katechismu. Jejich cena je v tom,
že jsou zpera nejen známého theo
retlka, ale také zároveň praktika,
který za dobu čtvrt století je
zkoušel při vyučování náboženství.
Kresby jsou seřazeny podle článků
„Katechismu katol. náboženství“ od
dr. V. Kubíčka. Nechtějí katechetu.
zcela vázat, ale dávají podnět, jak
asl může katecheta dotyčné pravdy

rnit. Je ponecháno vol
o kate

gramů jsou
jednoduché, že je provede při dobré
vůli I nekreslíř. Objednávky vyřizuje
Matice cyrll., Olomouc, Nám. Rudé
armády 16 .

P. Konrád Kubeš. T.1" Sbírka ho-,ralletických příkladů. dílu část 2.

s 441.Náklad.Velehrad v Olomou. Kčs 150.-. - Zkušený praktik exer

cite a kazatel, dokonaleobeznalý,jak třeba podávatl pravdy o víře,

zpokladu své zkušenostl vynáší tudalší část výborné své pomocí kaza
telům a vůbec všem, kdož chtějípro
mlouvatl 'o pravdách souvisejících

čele každé z dv

proluvu o příslušnémtém: n. pf.
elle víry, Bjímpozvojh obětech,statečností jejich, po: víry k vědě a

pod., zpracovat by byla jak po
stránce obsahové tak formální správ
ná. Jako doklady připojuje pak k to

jso .
vědních: dějin náboženských 1 profán

ních, věd přírodních, matematy.fyalky, astronomie, chemie apod. Ne
jen však kazatelé ařečníci, ale každý
čtenář získá četbou této knihy, která
po nejedné stránce bude
menat rozšíření

při důležitějších
nichž rpáno.

prameny, z
drjh



Dr FrantišekTomášek:Pedagogika. Vašekdr Bedřich:Rukojeťkřes
sociologie, 3. vydání Nakla

Úvoddo pedagogicképraxe. Vydala| datelství Velehrad v Olomouci.1947.

Matice o krem.v Olomouc. | Stran 297. Cena Kčs 78,-. — Jen s
Stran35 gen. 10 K —Ačkollv| radostí te referent uvítat totodal náš n VJ menakém novévy P čky křes

světu pedagoga světového: formátu, ťanské©octologie. Autor, nejlepší náš
přece se nemůže honositi velikým bo- | znalec sociální nauky Cirkve, velmi

hatst gických | přesně noc:uje sociální dění i vděl Je proto dílo olomouckéhoprofe- jeho rní epletitosti a vždycky
sora pedagogiky na Cyrilometodějské | ukazuje pevné stanovisko křesťanské.
fakultě bohatým přínosem, který Při- | Doše Kristova. Rozjímání o mod
prdzvláštěŘerýmJe smšřověnavýchové Htběev. Ignáce z Loyoly.Od autora
dorástajichopokolení.Najdoutam V p Boponeoa v

6 plny. V dalším se au živnou potravu srdci každého křes
oblrá zevrubně předmětem výchovy, ťana.

osobnos rrmarní M. V. Jiroušek, Hanácké písničkyti vychovatelovou a 10
rostředk: pro tro. dětský nebo ženský
koně ooráncevýchovy | — Ná-| $hor. Nakladatelství „Velehrad“v O

naši úřední pedagogové obraceli po lomouci. Cena partitury Kčs 18.50,
celá desítile . je vána hlasové soupravy Kčs 6 ae:
právem zvýšená pozornost. Vychova- ua

najde kých Udovýchpísní, upravená pro
mládej tollk námětů jé třebu že pěv sborů, oba pokynů. uje dříve neprávem opomí u

. námaho Se ahánětZváštní poz a vé planě, které budouu v pozo:
most zasluhuje sedmý oddil knihy, „hodným doplňkem při In

ch vychovávacích. Osvětle- pořadů. Jednoduchá harmonisacezce
ny tu jsou zv In odpovídá rádu

citové a snahové a je tu | písní, hlasové požadavky respektují
věnovi ov. možnosti dých pěvců. I

najdemena70stránkáchsoupispří-| vtěchtopísníchvítanéobohacenísvé
alužné literatury a za ním rejstřík ho repertolru, neboť dobrých a pří
osobní a věcný. stupně psaných úprav Udových písní

- Akr. není nazbyt.

KURSY..

Prázdninovékursy: Datum Vámpřesně oznámíme vpříštímčíslo. Mistorůstaneasinezměněno.Předkursynebo
ehovnícvičenípro učit. a prof. Mohouse jich zúčastnitnejenúčastnícikursů
aloInekursisté.Prosíme,P O KOa adresu:Ralakco UVychovatelskýchM Olomone,nám. Rudé armády 16,kdo s

eh cbro zůčastnit. Tato přihláškaJepředběžná,nezávazná,ale potřebujemeJi mít pokudmožnodo 15.dubna.



Pravidelná četba Písma sv., zvláště Nového Zákona, je pro křesťana nezbytnou
podmínkou opravdového života s Kristem. Nové vydání Nového Zákona, pořádané

Dr. R Colem,vyhoví všem požadavkům věřících. Vzhledná úprava, krásný papír
poznámky v textu, věcný rejstřík, dvě mapy, to vše jsou přednosti tohotovydání,

7 ť K tisku upravil, rozčlonil,

| : úvody a poznámkami opa
třil Dr RUDOLF COL. Před

mluvu napsal Dr LEOPOLDPREČAN,arcibiskup olomoucký. Toto vydání bude za
vedeno jako pomocná kniha pro vyučování náboženství na méšťrnských a střed
ních školách. - Cena vázanóho výtisku 60 Kčs. - K dostání u všech knihkupců.

VELEHRAD- NAKLADATELSTVÍDOBRÉKNIHYVOLOMOUCI.

Matice Cyrilomotodějská, oromouc
NÁMĚSTÍ RUDÉ ARMÁDY 16, VYDALA:

Plus XI: „O křesťanské výchově mládeže.“ 2. vyd. Vkusná výpr. 15 Kčs.

Dr. Fr. Tomášek: „Pedagogika.“ (Úvod do výchovné praxe.) 416 stran,
brožované 100 Kčs. .

Dr. V. Kubíček: „Katechetika.“ 356 stran, brožované 120 Kčs. .

+ ,
<“ ď

DOMINIKÁNSKÁEDICEKRYSTAL oromouc
SLOVENSKÁ 14, VYDALA PRO MLÁDEŽ:

Cojazad: Peer Jiří Frassati, život vítězného mládí. Dejte do rukou mládeže tuto
knihu, která je obravdu písní na čisté a ušlechtilé mladí. Brož. 55, vdz. 85 Kčs.

„Osvětlenou stobou.“ Náboťenskýprůvodce vlčat a správných chlapců. Dejte do
rukou nejen jundkům, nýbrž i chlapcům vůbec. Je to jejich nejkrásnější modli
tební knížka. Stojí 45 Kčs. 


